
IX LEGISLATURA 

14" Seduta 


Mercoledì 22 dicembre 2010 


Deliberazione n. 70 (Estratto del processo verbale) 

OGGETIO: 	 Legge regionale - Bilancio di previsione della Regione Calabria 
per l'anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 
2011-2013. 

Presidente: Francesco Talarico 
Consigliere - Questore: Giovanni Nucera 
Segretario: Giuseppe Luigi Multari 

Assiste il Segretario Generale: Nicola Lopez 

Consiglieri assegnati 50 

Consiglieri presenti 34, assenti 16 
... omissis ... 

Il Presidente, quindi, dopo la relazione del Consigliere Morelli, essendo stati 
approvati separatamente i sedici articoli della proposta dì legge in argomento, 
con gli emendamenti introdotti, nessuno avendo chiesto di intervenire in sede di 
dichiarazione di voto, pone in votazione la legge nel suo complesso e, deciso 
l'esito - presenti e votanti 34, a favore 29. contrari 5 - ne proclama il risultato: 

"II Consiglio approva" 

... omissis ... 
IL PRESIDENTE f.to: Talarico 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Nucera 


IL SEGRETARIO f.to Multari 


E' conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 27 dicembre 2010 




Allegato alla deliberazione 
n. 70 del 22 dicembre 2010 


IX LEGISLATURA 

LEGGE REGIONALE 

BILANCIO Di- PREVISIONE DELLA REGIONE CALABRIA 


PER L'ANNO FINANZIARIO 2011 E BILANCIO PlURIENNAlE 


PER IL TRIENNIO 2011-2013 


E' conforme al testo approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 22 

dicembre 2010 


Reggio Calabria, 27 dicembre 2010 



Art. 1 

(Bilancio di competenza - Stato di previsione dell'entrata e della spesa) 


1. E' approvato in euro 9.467.117.515,43 lo stato di previsione di 
competenza delle unità previsionali di base dell'entrata della Regione per l'anno 
finanziario 2011, al netto delle contabilità speciali, annesso alla presente legge 
(tabella A - 2" colonna). 

2. E' approvato in euro 1.830.260.000,00 lo stato di previsione di 
competenza del totale delle contabilità speciali dell'entrata della Regione per 
l'anno finanziario 2011, annesso alla presente legge (tabella A - 2" colonna 
riga contabilità speciali). 

3. E' autorizzato l'accertamento dei tributi e delle altre entrate per l'anno 
2011. 

4. E' approvato in euro 9.467.117.515,43 lo stato di previsione di 
competenza delle unità previsionali di base della spesa della Regione per l'anno 
finanziario 2011, al netto delle contabilità speciali, annesso alla presente legge 
(tabella B-2" colonna). 

5. E' approvato in euro 1.830.260.000,00 lo stato di previsione di 
competenza del totale delle contabilità speciali della spesa della Regione per 
l'anno finanziario 2011, annesso alla presente legge (tabella B-2" colonna 
riga contabilità speciali). 

6. E' autorizzata l'assunzione di impegni entro i limiti degli stanziamenti 
dello stato di previsione di cui ai precedenti commi 4 e 5. 

7. AI fine di garantire il rispetto del Patto di stabilità per l'anno 2011 in 
termini di impegni ed evitare le sanzioni disposte dalla normativa vigente in 
materia, il Dipartimento "Bilancio e Patrimonio", sulla base del Piano dei 
pagamenti di cui all'articolo 1 della legge regionale 11 agosto 2010, n.22, è 
autorizzato ad inserire vincoli di natura informatica sugli stanziamenti dei 
capitoli assegnati ai singoli Dirigenti con il bilancio Dipartimentale approvato 
successivamente alla data di pubblicazione della presente legge, e su quelle 
derivanti da ulteriori assegnazioni statali o da leggi regionali successive. 

8. AI fine di garantire la corretta gestione del bilancio 2011, è autorizzato 
nell'ambito del documento tecnico di cui all'articolo 10 della legge regionale 4 
febbraio 2002, n. 8, l'aggiornamento automatico dei valori dei residui attivi, 
passivi e di stanziamento presunti che risultano modificati dalla effettiva 
gestione del bilancio a tutto il 31 dicembre 2010. 

Art. 2 

(Bilancio di cassa - Stato di previsione dell'entrata e della spesa) 


1. E' approvato in euro 11.142.938.815,8710 stato di previsione di cassa 
delle unità previsionali di base dell'entrata della Regione per ,'anno finanziario 
2011, al netto delle contabilità speciali, annesso alla presente legge (tabella A 
3" colonna). 

2. E' approvato in euro 2.106.826.591,02 lo stato di previsione di cassa 
del totale delle contabilità speciali dell'entrata della Regione per l'anno 
finanziario 2011, annesso alla presente legge (tabella A - 31\ colonna - riga 
contabilità speciali). 

1 




3. Sono autorizzate le riscossioni ed il versamento dei tributi e delle 
entrate per l'anno 2011. 

4. E' approvato in euro 10.182.078.359,34 lo stato di previsione di cassa 
delle unità previsionali di base della spesa della Regione per l'anno finanziario 
2011, al netto delle contabilità speciali, annesso alla presente legge (tabella B 
3" colonna). 

5. E' approvato in euro 1.963.601.026,33 lo stato di previsione di cassa 
del totale delle contabilità speciali della spesa della Regione per l'anno 
finanziario 2011, annesso alla presente legge (tabella B-3" colonna - riga 
contabilità speciali). 

6. E' autorizzato il pagamento delle spese entro i limiti degli stanziamenti 
dello stato di previsione di cui ai precedenti commi 4 e 5. 

7. AI fine di garantire il rispetto del Patto di stabilità per l'anno 2011 in 
termini di pagamenti ed evitare le sanzioni disposte dalla normativa vigente in 
materia, il Dipartimento "Bilancio e Patrimonio", sulla base del Piano dei 
pagamenti di cui all'articolo 1 della legge regionale 11 agosto 2010, n.22, è 
autorizzato ad inserire vincoli di natura informatica sulla previsione di cassa dei 
capitoli assegnati ai singoli Dirigenti con il bilancio Dipartimentale approvato 
successivamente alla data di pubblicazione della presente legge, e su quelle 
derivanti da ulteriori assegnazioni statali o da leggi regionali successive. 

Art. 3 

(Residui attivi e passivi presunti) 


1. E' approvato in euro 5.804.378.963,00 il totale dei residui attivi 
10presunti delle unità previsionali di base al gennaio 2011, al netto delle 

contabilità speciali, di cui al conto annesso alla presente legge (tabella A -1" 
colonna ). 

2. E' approvato in euro 276.566.591,02 il totale dei residui attivi presunti 
10delle contabilità speciali al gennaio 2011, di cui al conto annesso alla 

presente legge (tabella A - 1" colonna - riga contabilità speciali). 
3. E' approvato in euro 1.990.854.295,52 il totale dei residui passivi 

10presunti delle unità previsionali di base al gennaio 2011, al netto delle 
contabilità speciali, di cui al conto annesso alla presente legge ( tabella B-1" 
colonna). 

4. E' approvato in euro 133.341.026,33 il totale dei residui passivi 
presunti delle contabilità speciali al 10 gennaio 2011, di cui al conto annesso 
alla presente legge (tabella B-1" colonna - riga contabilità speciali). 

Art. 4 

(Residui perenti) 


1. L'importo complessivo presunto degli impegni di spesa regolarmente 
assunti negli esercizi precedenti, in perenzione amministrativa alla chiusura 
dell'esercizio 2010 a norma dell'articolo 52, commi 3 e 4, della legge regionale 4 
febbraio 2002, n. 8, è pari ad euro 427.853.429,39, di cui euro 183.899.814,28 
di parte corrente ed euro 243.953.615,11 di parte in conto capitale. 

2. L'importo complessivo da iscrivere nelle apposite UPB dello stato di 
previsione della spesa 8.3.01.01 (parte corrente) e 8.3.01.02 (parte in conto 

2 


http:8.3.01.02
http:8.3.01.01


capitale), relativo ai residui in perenzione amministrativa che si prevede 
possano essere reclamati dai creditori nel corso dell'esercizio finanziario 2011, 
è determinato in euro 256.712.057,64 di cui euro 110.339.888,57 (capitolo 
7003101) di parte corrente ed euro 146.372.169,07 di parte in conto capitale 
(capitolo 7003201). 

3. La copertura finanziaria della spesa di cui al precedente comma è 
garantita da quota parte del saldo finanziario positivo (avanzo 
d'amministrazione) . 

Art. 5 

(Utilizzo del saldo finanziario presunto alla chiusura dell'esercizio 2010) 


1. La quota del saldo finanziario presunto alla chiusura dell'esercizio 
finanziario 2010 applicata al bilancio di previsione 2011, determinata in euro 
3.990.971.559,75, è utilizzata per come di seguito specificato: 

• euro 3.611.134.080,77 per la reiscrizione in bilancio delle economie 
di spesa dell'esercizio 2010 finanziate con fondi assegnati con vincolo di 
destinazione cosi come indicato nella parte A dell'allegato 1 al bilancio; 

• euro 256.712.057,64 per la copertura dei residui perenti così come 
indicato nella parte B dell'allegato 1 al bilancio; 

• euro 123.125.421,34 per la copertura di spese finanziate con la 
quota di disponibilità residua, così come indicato nella parte C dell'allegato 1 al 
bilancio. 

Art. 6 

(Autorizzazione al ricorso all'indebitamento) 


1. Ai sensi dell'articolo 26 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, la 
Giunta regionale è autorizzata a ricorrere all'indebitamento, con oneri a carico 
del bilancio regionale, per la copertura del disavanzo finanziario derivante dalla 
copertura della quota regionale di cofinanziamento del POR 2007-2013 già 
autorizzato dall'articolo 6 della legge regionale 13 giugno 2008, n. 15, per un 
importo massimo di euro 253.204.804,50, così come indicato nell'apposito 
allegato n. 3 "Elenco delle spese iscritte nel bilancio di previsione 2011 da 
finanziarsi con mutuo o altre forme di indebitamento". Nella predetta somma 
sono compresi gli importi relativi alle operazioni di indebitamento autorizzate 
negli esercizi precedenti con l'articolo 6, comma 1, delle leggi di bilancio 2008, 
2009 e 2010, ma non perfezionate ed accertate ai sensi dell'articolo 27, commi 
4 e 5, della legge regionale di contabilità. 

2. I mutui di cui al precedente comma per spese di investimento a carico 
del bilancio regionale saranno contratti, per una durata massima di anni venti 
subordinatamente al verificarsi delle condizioni di volta in volta ritenute 
necessarie, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 27, commi 3, 4 e 5, della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e compatibilmente con il limite imposto 
dall'articolo 26, comma 4, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e con la 
normativa vigente in materia di rispetto del patto di stabilità. 

3 



3. Gli oneri di ammortamento dei mutui trovano copertura nello 
stanziamento di cui all'UPB 1.2.04.09 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio pluriennale 2012-2014. Per gli anni successivi al 2014 le rate di 
ammortamento trovano copertura nei bilanci relativi. 

4. I mutui autorizzati con legge regionale negli anni precedenti e non 
perfezionati nel corso dei medesimi anni possono essere stipulati, 
compatibilmente con la normativa vigente in materia, nel corso dell'esercizio 
finanziario 2011. 

Art. 7 

(Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine) 


1. Il fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine, ai sensi 
dell'articolo 18 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, è iscritto nello stato 
di previsione della spesa all'UPB 8.2.01.01, ed è determinato per l'esercizio 
finanziario 2011 in euro 20.334.867,92. 

2. Sono considerate obbligatorie e d'ordine le spese specificate 
nell'elenco allegato al documento tecnico che accompagna il bilancio di 
previsione annuale. 

Art. 8 

(Fondo di riserva per spese impreviste) 


1. Il fondo di riserva per spese impreviste, ai sensi dell'articolo 19 della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, è iscritto nello stato di previsione della 
spesa all'UPB 8.2.01.02, ed è determinato per l'esercizio finanziario 2011 in 
euro 500.000,00. 

Art. 9 

(Fondo di riserva di cassa) 


1. 1\ fondo di riserva di cassa, ai sensi dell'articolo 20 della legge 
regionale 4 febbraio 2002, n. 8, è iscritto nello stato di previsione della spesa 
all'UPB 8.2.01.03, ed è determinato per l'esercizio finanziario 2011 in euro 
400.000.000,00. 

Art. 10 

(Quadro generale riassuntivo) 


1. E' approvato il quadro generale riassuntivo dell'entrata e della spesa 
del bilancio di competenza e di cassa della Regione per l'anno finanziario 2011, 
annesso alla presente legge, ai sensi all'articolo 14, comma 1, lettera a), della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8. 

4 


http:8.2.01.03
http:8.2.01.02
http:8.2.01.01
http:1.2.04.09


Art. 11 

(Classificazione dell'entrata e della spesa) 


1. Le entrate della Regione sono classificate secondo quanto previsto 
dall'articolo 11 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8. Le categorie e le 
unità previsionali di base delle entrate sono approvate nell'ordine e con la 
denominazione indicate nel relativo stato di previsione (tabella A). 

2. Le spese della Regione sono classificate secondo quanto previsto 
dall'articolo 12 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8. Le aree di intervento, 
i livelli programmatici di intervento, le funzioni obiettivo e le unità prev;s;onali di 
base sono approvati nell'ordine e con la denominazione indicati nel relativo 
stato di previsione (tabella B). 

Art. 12 

(Bilancio pluriennale) 


1. E' approvato il bilancio pluriennale della Regione per l'arco di tempo 
relativo agli anni 2011/2013 allegato al bilancio annuale, ai sensi dell'articolo 4 
della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8. 

Art. 13 

(Autorizzazione alle variazioni al bilancio) 


1. La Giunta regionale, nel corso dell'esercizio finanziario 2011, è 
autorizzata ad effettuare variazioni al bilancio di previsione in conformità alle 
disposizioni di cui all'articolo 23, comma 2, della legge regionale 4 febbraio 
2002, n. 8. 

2. Gli Enti, le Aziende e le Agenzie regionali sono autorizzati, ai sensi 
dell'articolo 57, comma 6, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 ad 
effettuare variazioni ai rispettivi bilanci nel corso dell'esercizio, nei casi previsti 
dal secondo comma dell'articolo 23 della stessa legge, in quanto compatibili, e 
previa comunicazione alle strutture regionali competenti. 

Art. 14 

(Erogazione al Consiglio regionale) 


1. I fondi iscritti all'UPB 1.1.01.01 dello stato di previsione della spesa, 
pari ad euro 77.500.000,00, sono messi a disposizione del bilancio del 
Consiglio regionale. 

Art. 15 

(Allegati del bilancio) 


1. Sono approvati i seguenti allegati: 
- Allegato n. 1, concernente l'elenco delle spese finanziate in tutto o 

in parte con la disponibilità costituita dal saldo finanziario positivo (articolo 13, 
comma 2, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8); 

- Allegato n. 2, concernente il prospetto che mette a rapporto, per 
unità previsionale di base, gli stanziamenti di competenza relativi alle entrate 

5 


http:1.1.01.01


derivanti da assegnazioni statali e comunitarie, con i correlati stanziamenti di 
competenza relativi alla spesa (articolo 14, comma 1, lettera a), della legge 
regionale 4 febbraio 2002, n. 8); 

- Allegato n. 3, concernente l'elenco delle spese per investimento a 
carico del bilancio regionale da finanziare con mutuo o con altre forme di 
indebitamento ai sensi degli articoli 26 e 27 della legge regionale 4 febbraio 
2002, n. 8; 

- Allegato n. 4, contenente la nota dimostrativa degli oneri ed 
impegni finanziari derivanti dalla sottoscrizione di strumenti finanziari ai sensi 
dell'articolo 14, comma 2, lettera d), della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8. 

Art. 16 
(Pubblicazione) 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello 
della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

6 




RELAZIONE AI DISEGNI DI LEGGE 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2011 


e pluriennale 2011/2013 (Legge finanziaria) 


***** 

Bilancio di previsione della Regione Calabria per l'esercizio finanziario 


2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013 




1. La più difficile situazione di contesto 


1.1 Premessa 


La situazione finanziaria regionale continua a presentare ed in maniera sempre più marcata una 
caratteristica dicotomica e contraddittoria; per un verso esiste un quantitativo ingente di risorse 
di natura vincolata per investimenti (POR, Fas) che, per vari motivi, risulta difficile spendere, e con 
l'utilizzo corretto delle quali si potrebbe creare sviluppo ed occupazione, mentre la disponibilità 
delle risorse autonome, decrescente nel corso degli ultimi anni, non è sufficiente a garantire la 
copertura finanziaria di una spesa regionale che, malgrado le diverse misure di contenimento 
adottate, da ultimo con la legge regionale n. 22/2010, risulta essere crescente oltre che 
difficilmente comprimibile. 

Tali anomalie e contraddizioni che ormai da diversi anni contraddistinguono la finanza regionale 
risultano aggravate da una situazione di contesto determinata in parte dalla difficoltà oggettiva 
nel porre in essere manovre di contenimento della spesa di tipo strutturale e, dall'altro, dalle 
decisioni adottate o in corso di adozione da parte del governo nazionale per far fronte alla grave 
crisi economica mondiale ed alla necessità di riduzione del debito pubblico. 

La più difficile situazione di contesto, peraltro già trattata in maniera più approfondita nel OPEFR, 
viene ad essere determinata dai seguenti elementi: 

• 	 i tagli ai trasferimenti statali disposti con la legge n. 122/2010, per un importo 
stima bile al momento in 168 milioni nel 2011 e 189 milioni nel 2012 e qUindi della gran 
parte dei fondi normalmente trasferiti dallo Stato a titolo di IIBassanini" ed Italtri 
trasferimenti ordinari" (214 milioni di euro circa) che fino adesso erano serviti per il 
finanziamento di funzioni e servizi essenziali non finanziabili con risorse autonome per 
mancanza di disponibilità; 

• 	 le nuove regole per il patto di stabilità 2011-2013 che vanno ad aggravare una 
situazione già difficile per il futuro della Regione, in quanto impediscono, di fatto, se 
non modificate dal Governo, di spendere le risorse per lo sviluppo e per gli 
investimenti accumulatesi negli ultimi anni che sono disponibili nel bilancio regionale; 

• 	 il debito ed i disavanzi della sanità il cui ripiano, da porre a carico almeno in parte 
sulle risorse autonome, non potrà che avere delle gravi ripercussioni sugli equilibri di 
bilancio; 

• 	 la situazione di grave crisi finanziaria degli enti strumentali e sub regionali, gravati da 
una spesa di personale e di funzionamento non più sostenibile dal bilancio della 
Regione; 

1.2. la scarsa disponibilità delle risorse autonome 

La situazione che dimostra come il fabbisogno a legislazione vigente sia annualmente superiore alle 
entrate autonome è chiaramente esposta nella seguente tabella. 

2 



Tabella 1.1 

Tipologia Entrata 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 

Fabbisogno \eorico attuale a 
legislazione vigente 1050 1060 1052 1019 1000 980 920 900 
LIVELLO DI SPESA 

AUTORIZZATO 855,9 862,4 925,2 965,1 904,1 943,1 847,6 877,7 

Totale Entrate della Regione in 
libèl'a disponibilità 684,7 686,8 693 702,3 724,4 694,6 670,2 671,8 

Grafico n. 1.1 

2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 

I!l Fabbisogno teorico attuale 
a legislazione vigente 

III LIVELLO DI SPESA 
AUTORIZZATO 

Totale Entrate della 
Regione in libera 
disponibilità 

Come si può notare, le entrate libere da vincoli da destinare a finalità autonomamente 
definite dalla Regione ammontano attualmente a 684,7 milioni di euro, somma assolutamente 
insufficiente a coprire il fabbisogno di spesa finanziato con risorse autonome, stimato intorno a 
1,050 miliardi di euro, compresa la somma da destinare annualmente al ripiano dei disavanzi della 
Sanità, quale quota a carico del bilancio regionale da restituire allo Stato a fronte della 
anticipazione di liquidità a valere sulle risorse disponibili di cui all'articolo 2, comma 98, della legge 
191/2009 stanziate a favore di 4 regioni sottoposte al Piano di rientro per la copertura del debito 
sanitario cumulativamente registrato a tutto il 31 dicembre 2005, che al momento è stata definita 
in 30 milioni di euro annui. Per far fronte all'intero fabbisogno finanziario inerente alla copertura 
della spesa storica a legislazione vigente, esclusa quella ulteriore prevista da eventuali nuove leggi 
di spesa, occorrerebbero, quindi, circa 300 milioni di euro di risorse libere che rappresentano, 
pertanto, senza l'attuazione di una manovra correttiva, un disavanzo sul fronte entrate-spese 
autonome che può essere definito di tipo strutturale. 

le norme di contenimento della spesa operata ad agosto ha di fatto limitato la crescita del 
fabbisogno, ma la richiesta di risorse aggiuntive è cresciuta nel tempo, a fronte di un livello di 

3 



entrate autonome sostanzialmente costanti, se non decrescenti. Basti pensare ai 100 milioni circa 
di risorse regionali che nel 2008 e 2009 sono state destinate al ripiano dei disavanzi della Sanità, 
che hanno eroso ulteriormente i margini di manovra a disposizione. 

Per reperire tali risorse, nonché per far fronte alle necessità emergenti, sono state da un lato, 
adottate nel tempo misure finalizzate a riqualificare nel suo insieme la spesa regionale, 
distogliendola per quanto possibile da impieghi non sostenuti da motivazioni di efficienza e 
produttività, dall'altro effettuando per forza di cose dei tagli spesso anche indifferenziati, per 
garantire l'equilibrio di bilancio. 

Tale azione di riforma e di tagli alla spesa ha, però, trovato un grosso ostacolo nella difficile 
comprimibilità delle voci di bilancio, tese per la gran parte a soddisfare le necessità di un tessuto 
economico-sociale estremamente debole, caratterizzato da un livello di disoccupazione elevato ed 
abituato ad essere "assistitoli, nonché nella ovvia resistenza da parte delle rendite di posizione 
conquistate nel tempo dai "beneficiari storici" della Regione. 

Gli sforzi effettuati negli ultimi anni per reperire le risorse necessarie per far fronte alle sempre più 
pressanti richieste provenienti dal territorio, hanno creato una situazione di stress sull'equilibrio di 
bilancio, anche perché le risorse rivenienti dal riaccertamento dei residui, dal definanziamento dei 
fondi in perenzione amministrativa o dall'indebitamento per spese di investimento per coprire il 
disavanzo, non sono state utilizzate per interventi una tantum ma per coprire spese di carattere 
ricorrente, difficilmente comprimibili l'anno successivo. 

Appare, pertanto, necessario proseguire senza indugio, anche in vista della piena attuazione del 
federalismo fiscale, nella riforma radicale della finanza regionale, che non può essere solo di 
natura tecnica ma che investe tutto il sistema regionale, il livello politico, le forze sociali, gli enti 
locali e tutto l'apparato burocratico. 

Senza un risolutivo intervento di natura strutturale che incida sui meccanismi della spesa da 
realizzare con risorse autonome, la sostenibilità finanziaria del sistema regionale può essere 
assicurata solo attraverso una continua opera di tagli generalizzata, con il rischio di non riuscire a 
garantire, come peraltro già successo negli ultimi due esercizi finanziari, l'intera copertura della 
spesa disposta dalle leggi regionali vigenti. 

1.3 I tagli dei trasferimenti statali 

Il quadro complessivo della finanza regionale è peraltro ulteriormente peggiorato con i tagli 
ai trasferimenti disposti con la legge n. 122/2010, per un importo stimabile al momento intorno 
a1l'80% dei fondi normalmente trasferiti dallo Stato a titolo di "Bassaninill ed "altri trasferimenti 
ordinari". 

AI momento non vi è la certezza sull'importo complessivo dei tagli e su quale tipologia di 
entrata essi avverranno, anche perché al momento non è molto chiaro l'impatto della legge di 
stabilità sui tagli delle risorse relative alla Bassanini per il TPL su ferro, che da solo vale per tutte 
le Regioni 1,18 miliardi di euro. In sede di conferenza delle Regioni, cui era demandato il 
compito di trovare un accordo, il confronto è stato abbastanza aspro in quanto le Regioni del 
Nord o comunque ritenute virtuose in base ai criteri richiamati nello stesso decreto (equilibrio 
in sanità, rispetto del patto, spese del personale, invalidi) avrebbero voluto riversare sulle 
regioni non virtuose una parte dei tagli imposti dal Governo. In considerazione del fatto che la 

4 



quota dei trasferimenti che rimarrebbe alle regioni non virtuose sarebbe comunque 
insufficiente per compensare i minori tagli da effettuare a quelle del Nord, l'applicazione del 
criterio della virtuosità avrebbe significato, per la regione Calabria (ma anche per le altre 
regioni del Sud) un attacco alle risorse del fondo perequativo di cui alla legge n. 549/95, 
garantito peraltro dalla stessa legge n. 42/2009, che come già detto rappresenta con i suoi 446 
milioni oltre il 60% delle risorse autonome. 

Su tali basi l'accordo non si sarebbe mai trovato, anche perché rinunciare al cosiddetto 
"fondino" avrebbe significato l'impossibilità per tutte le regioni del Sud di far fronte alle spese 
minime necessarie per il finanziamento delle leggi regionali vigenti, peraltro già sottofinanziate. 

Le Regioni del Sud, sotto la spinta dei presidenti Scopelliti, Caldoro e Polverini, hanno 
contestato l'applicazione dei 4 criteri di premialità non solo per l'impossibilità di doverne 
sostenere il costo, ma anche perché non essendo previsto espressamente dalla norma, non 
appariva oggettivamente corretto applicare meccanismi sanzionatori con efficacia retroattiva 
soprattutto in Regioni che hanno da poco effettuato un cambio di amministrazione e che in 
ogni caso stanno già "pagando" duramente con le sanzioni già previste sia per i disavanzi della 
sanità che per il mancato rispetto del patto. 

AI momento, pertanto, salvo diversa decisione del Governo, l'applicazione dei tagli 
dovrebbe essere lineare e quindi, come si può notare nella tabella seguente, sui 214,7 milioni 
di euro stimati come trasferimenti assegnati alla regione Calabria nel 2010, i tagli sarebbero di 
un importo vicino ai 168 milioni nel 2011 e di 189,2 milioni nel 2012. 

Tabella 1.2 - L'impatto complessivo dei tagli sul bilancio regionale 

' 

DATIRGS TAGLI 2011 TAGLI 2012 

lUljlONI TOT ALE L. 59/97 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ALTRI 
TRASFERIMENTI 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

RIPROPORZIONA 
MENT04MLD 

RIPROPORZIONA 
MENTOA4,5 

MLD 

Abruzzo 119.312.442 56.055.980 175.368.422 137.416.814 154.593.916 ! 

Basilicata 78.030.371 34.755.926 112.786.297 88.378.132 99.425.399 i 

Calabria 120.047.214 94.684.556 214.731.770 168.261.511 189.294.200 
Campania 259.666.756 226.161.915 485.828.671 380.690.135 428.276.401 
ERomagna 279.952.701 162.622.814 442.575.516 346.797.426 390.147.104 
Lazio 312.082.428 227.520.356 539.602.784 422.826.953 475.680.322 
Liguria 126.119.977 71.025.761 197.145.737 154.481.285 173.791.445 
Lombardia 483.378.993 313.223.439 796.602.432 624.209.1l0 702.235.260 
Marche 104.032.576 56.097.653 160.130.229 125.476.329 141.160.871 
Molise 38.392.815 18.489.855 56.882.671 44.572.650 50.144.232 
Piemonte 346.638.633 158.738.132 505.376.766 396.007.812 445.508.788 
Puglia 220.146.295 165.133.015 385.279.310 301.900.734 339.638.325 
Toscana 309.303.536 150.303.130 459.606.666 360.142.853 405.160.709 
Umbria 82.814.767 43.908.351 126.723.118 99.298.876 111.711.235 
Veneto 296.489.290 149.585.436 446.074.726 349.539.370 393.231.791 
lOIALERSO 3.176.408.795 1.928.306.319 5.104.715.114 4.000.000.000 4.500.000.000 

5 



Tali tagli riguardano il venir meno di risorse che almeno in parte servivano a finanziare una 
parte del fabbisogno non coperto dalle risorse autonome. E' il caso, per esempio, del fondo 
indistinto per le politiche sociali, il fondo unico per l'agricoltura, il fondo unico per le imprese, 
l'lva per i contratti di servizio del TPl ferro, il fondo per la famiglia, il fondo per il diritto allo 
studio, così come si può rilevare dalle tabelle seguenti. 

Tabella 1.3 -, tagli in dettaglio sulle Bassanini 

en;IONI TPL",.9 TPL",. S 
MertJ:lto P<l1idn hU:I!Qtivi Protetione te... Demanlo 

Agtù:o~... Vial>1ìlA Am!ì...k
lavoro aumu'll imprcie civile M""8T'1ioo idriet 

CAP. 2856 CAP. 2856 CAPP. CAPP, CAPP. CAPP. 
CAP. ml CAP,ll47CAP. 1547 

2856n547 2856aSI7!754 
CAP,1541 

MEF MEF MEf MEF MEF MEF 

Alm!U:o ,1.570.752 LO,9.715 9..141.9,8 35.591.920 iO.6l9.920 

268.147 8.184118 2l.121.876 8.0l'.907 

&.7(14 (j61U79 IJ.076.~9(ì 610.m 9.sn()~~ 

45.503 834)l 16.753.17I 11.l44,?97 IOmll2 

l16.951 5l.l39 2l.m,490 

4.8W.OOI 357.570 198.806 

6l.m.6IG 1.101.603 34.J60 8688856 

167,347.271 4.80l.049 01l6.18l 

28113.712 3..127.185 

17.671.061 4.nll.49l 4.0l8.098 

11,221.812 2l.167.9(]2 

21.223,101 2IJIl,094 

60.057.014 26.714.931 

l6.118 116.471 7.89l 5.608119 11.237,531 7.067.11l 

m.Wl 426,576 211.869 1.607.6l3 1.207.790 ll.219.494 11.137..118 25.l19930 44.BlIl.l10 17166.m 

U91.394 2.821.014 1.m.3!? 10.3M1.270 8.491.982 11l.956.o01 MI.619.739 239.669.156 493.374.157 248.954.071 

TOTALEL. 
19m 

1114.llJl.S7G 

3U9U15! 

346.638.633 

22U46.l95 : 

309..103.536 

8UI4.167 

196.4l19.17U : 

3.176.408.795 

Queste risorse statali non Dotranno essere sostituite da risorse regionali se non per 
qualche voce specifica ed in piccolissima parte e, pertanto, la pressione su queste ultime sarà 
ancora maggiore, in quanto sull'affidamento della disponibilità perpetua delle stesse, si sono 
costruiti nel tempo, in alcuni casi, rapporti ed obbligazioni giuridicamente vincolanti nei 
confronti di terzi che adesso sarà difficile non onorare. Si prendano ad esempio i fondi per 
l'edilizia agevolata e per gli investimenti sui trasporti, sui quali si era costruita una linea di 
indebitamento che adesso resta in capo alla Regione, la mancata copertura dei contratti di 
servizio di FS Spa, le obbligazioni assunte con le RSA per la copertura del 30% a carico del fondo 
delle politiche sociali. 

Molti servizi non potranno essere finanziati e ciò comporterà gravi disagi per le categorie 
più deboli. Per non parlare del fatto che tale taglio mette seriamente in discussione la stessa 
attuazione del federalismo, poiché la fiscalizzazione dei trasferimenti statali soppressi e la loro 
sostituzione con l'addizionale Irpef non ha più, evidentemente, ragion d'essere. 

6 




Tabella lA - I tagli in dettaglio relativi ad "altri trasferimenti" 

i RffiIONl 

Rìm!x",,, 
Formazione 

Rì!llllllll1enl 

I- Difesa Borse dì 
CMlfiiUiTPL 

Po!il~be 
IUvorodìsàbili 

Consiglieri di !P"""eazion Prevenzione Lolta al 
Coliàébia Lattànl; del pérlllfià~ 

Prellili Miglioramento " 
8ut.m"bìli~~ incendi stilli. "",i.li parttà ea~stlta delbceciul randagismo dono", qwlità dell'aria atmosferico 

be 
...it~ 

edliClOtieo 

CAP.Z16Q CAP,mO CAP,3044 CAP,1554 CAP,3539 
CAPPJ8921l 

CAP,3971 CAP,2440
89311975 

CAP 4400 CAP 5J40 CAP 5399 
CAP 

43851l 
CAP 43851l CAP,1695 CAP. 8405 CAP,8m 

MEF MEF MEF MEF Lavoro Lavoro Lavoro Salute Salute Salute Salute Salite l'olut. MIUR Ambiente Ambiente 
Ab....o 845,947 180,154 2,099,811 3,979,866 3469527 948.486 63.880 78.765 32.138 90.745 3,164 918 7.635 1.925,466 L262,383 11.955 
BlIìlìtlu 266394 15L850 US6.m 2,178,814 1.741.633 90.350 63,910 ' 36J85 14.135 55.861 1.679 918 630 ll8Al6 1.262.383 IL955 ; 
C.I,bria I.066.77iì 236.653 ' 5,396.636 12.09.708 5.m.80l .138.487 18.536 m,392 ~7.179 73.195 5.415 918 3.846 2.5J8.5~7 IA20.181 13.~~9 

Campania 3.148.055 174.640 13.6Q2,443 19534.714 14,IlOJ86 IA6Q,634 133.627 371.628 130.949 195.957 19542 918 26.455 2,859513 1.893.515 17,933 

l'.Romq.. 4.l7S,215 554,970 2,864,678 5,899.107 9,984,352 5,887.660 146,848 245.583 96.199 175.855 15,422 9!8 151.002 6,615123 1.893.575 17,933 
1...10 2,843.322 242,708 5,859.571 28.900.420 12,173,531 ~,693701 I 14l.424 I 114.432 I 124.546 182.992 15.236 "'fi 1.893575 17,933 

Uguria 720.359 157,979 L616,061 4.479,275 4.273540 37,296 90,668 25.995 918 1104.586 10.461 . 

lombardia 7.150.511 352,463 7.l81.688 19.462,943 20.028.311 8.974.020 213.821 271.8J1 12585 918 41 2,682.565 25.404 
Marthe 1.439.754 143.620 1J68,288 2.344.273 3.786,940 2.959.989 64,294 89.714 35.880 97.124 5.4% 918 : 25,951 2.270, 1.262.383 11.955 
Moli•• 245.822 86.792 6ml0 I.JJO,636 1.129.060 177050 27,664 19,024 7.810 54.707 1.054 m 481 227363 ' 946,788 8.966 
Piemonte 3655,915 419.832 4.322652 IU28.547 10.164,625 3.404.901 148.076 2;USO 99.304 174.810 92.489 9!8 91.659 3.455.663 2,051.373 19,427 
'Puglia 

~ 
7Ll59 8,800.742 15,349,945 9,875.520 942.692 114,612 256.266 93,972 152.634 8,521 9IS 10074 3.919.273 1.893.575 17.933 

To.c:ana m.901 2,22),837 11.970.948 9.271.749 2.736572 155.001 , 209.984 84.467 93.619 29.749 918 55.050 4.822.332 1.893.575 17,933 

Ilmbri. 241.S9ì 913.081 2,259.437 2.323.771 552,946 40.183 50,413 20.658 74.826 2.589 918 I 16.965 2,60LlM LI 04.586 10.461 
V,.et. >A2l.l!8 1.467.135 3803.599 6,226.403 10.300.059 6.169,724 142.07. 288,847 108,614 194559 32,002 918 lM.980 3674,%9 1.893575 17,933 
'ffiTALERSO 34.040.241 5.051.859 61.0S3.521 148.llS.633 m.m.806 39.214.l01 1.631.755 3.020.340 1.146.967 1.979.423 270.941 13.170 1.110.419 52.9190938 24.458.680 231.619 

I 

; 

Tabella lA (segue) I tagli in dettaglio relativi ad "altri trasferimenti" 

I~~m Edilizia 
residonzia:le 
agevolata 

Sost Ìtuzìone 

autobus 
Sviluppo TPL fondo affitti Trapianti 

Sicurezza sul 

lavoro 

Fondo 
politiche per la 

famiwiae 
servizi 

educa.tivi 

Turismo 
Politiche 
giovanili 

Edilizia 
sanitana 
pubblica 

TOTALE 
COMPLE&'lIVO 

CAP. 2858 CAP,7241 CAP,7254 CAP,1690 
CAPP. 

4380/4387 
CAP,7984 CAPP2102185 

MI59 

CAP, 2107/ 
990 

CAP,2106/ 
853 

CAP. 7464 

MEF MlT MIT MIT Salute Lavoro PCM PCM PCM MEF 
Abruzzo 9.097.363 5.532,671 2.624.850 1.795.885 50.543 U!ì6,267 2.560.797 667.264 17.529.500 56.055.980 ' 
Basilicata 7,095.421 4,806.310 1.546,857 1.090,582 16.848 1.327,174 345,338 941.274 9,804,045 34.755.926 ; 
Calabri. 18.143.092 5.747.581 4.396.961 2.568.720 55.598 - 5.027.812 643.448 3.145.234 25.010.388 94.684.556 
Campania 50,048818 11.905,907 9.801.720 8.780,838 126,358 15.291.163 1.182,143 7J.323.999 no.lot.?l S 
E.Romagna 34,273.152 11.431.855 6,780,919 8,292.234 698.378 6,876.545 7.067,299 1.773,719 46,503.675 162.622.814 I 

IAUio 51.977.048 23,085,283 9,190.793 10,597.584 552,926 3,060,333 9,443.380 1.383,170 - 53,930,102 U7.520.356 ' 
Lig,uria IU76.296 8.348.153 ),988,483 3,333,391 67,391 - 2,526,598 1.003.318 2,318.749 lZ.086.8S0 71.025.761 
Lombardia 56,281.988 25,061.118 21.058,298 16,248,724 989.442 - 14.467.294 1.577.537 10,828.482 91.920.395 313.223.439 I 
Marche 7,900.474 5,837.543 2,815.185 2.300,615 55,598 1.692,710 2.551.382 807.337 16.229.486 56.097.653 
Molise 2.927,897 2.783,828 604,548 778,179 8.424 797.295 392,568 5,519.273 18.489.855 
Piemonte 33.530,732 14,277.324 8.520,149 7,943,067 165,108 6.605.751 791.392 46,822,971 158-138.132 
Puglia 30,993.302 Il.022.027 7,318,838 6.524,543 84.239 - 8,836,307 752,842 5.34U41 51.112.733 165.133.015 
Toscana 28.385,233 12.786,284 6,003,601 5,658,245 398,048 ),801.796 6.162.460 1.567.647 5.J91.039 43.411.031 150.303.130 
Umbria 10,942.663 3.820.059 1.468.546 1.787.553 21.902 959.255 1.446,843 640,218 1.637,664 10,479,505 43.908.351 
Veneto 20.961.256 13.454,337 7.915.258 6.570.432 520,795 5,785,970 7,541.803 2,015.719 - 46,911.157 149.585.436 
roll\LERSO 373.734.735 159.900.178 94.035.006 84.Z70.59l 3.&11.596 13.372.875 91.653.359 15.543.660 29.403.983 558.655.110 1.918.306.319 

1.4 La necessità di contenimento della spesa conseguenti alle nuove regole del 
patto di stabilità per il periodo 2011-2013 

Come già esplicitato in maniera più approfondita nel OPEFR, per l'anno 2010 le regole sono 
rimaste le stesse di quelle relative al 2009, anno in cui il patto è stato rispettato. Solo che il fardello 
della spesa rinviata alla fine del 2009 all'anno successivo ha di fatto aggiunto una criticità ulteriore 

7 



ad una situazione già pesante derivante da un obiettivo programmatico troppo basso (= obiettivo 
2009 + 0,6%). 

Rispettare il patto nel 2010 è diventato indispensabile e necessario ancor più che in passato, 
a causa delle ulteriori gravi sanzioni introdotte dall'articolo 14, commi 4, 5 e 6 del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, Conv nella legge 122/2010, che vanno ad aggiungersi a quelle già note (divieto 
di indebitamento, assunzioni, limitazioni alla spesa corrente), in quanto il citato decreto"Tremonti" 
stabilisce che lile Regioni che non rispettino il patto di stabilità interno relativo agli anni 2010 e 
successivi sono tenute a versare all'entrata del bilancio statale entro 60 giorni dal termine 
stabilito per lo certificazione relativa al rispetto del patto di stabilita', l'importo corrispondente 
alla differenza tra il risultato registrato e l'obiettivo programmatico predeterminato. Per gli enti 
per i quali il patto di stabilita' et riferito al livello della spesa si assume quale differenza il 
maggiore degli scostamenti registrati in termini di cassa o di competenza. In caso di mancato 
versamento si procede, nei 60 giorni successivi, al recupero di detto scostamento a valere sulle 
giacenze depositate nei conti aperti presso lo tesoreria stata/e". 

In considerazione del fatto che la Regione, nel caso del mancato rispetto, non ha possibilità 
alcuna di far fronte a tale sanzione, è diventato assolutamente necessario, ai fini della "tenuta" del 
bilancio regionale, rispettare gli obiettivi programmatici già fissati per l'anno 2010 dalla normativa 
vigente in euro 1.420 milioni di euro in termini di pagamenti ed 1.675 milioni di euro in termini di 
impegni, al netto naturalmente della spesa che non incide sul patto (sanità, trasferimento di residui 
di parte corrente ad enti locali, spesa POR corrente e capitale - solo per la quota comunitaria 
ammortizzatori sociali). 

In considerazione del fatto che i dati emersi dal monitoraggio effettuato nel mese di giugno 
2010 (+ 108 milioni in termini di pagamenti e + 370 milioni in termini di impegni rispetto all'anno 
2009) comportavano il rischio concreto di uno sforamento degli obiettivi programmatici stabiliti 
per l'anno 2010 sopra richiamati, si è reso necessario adottare misure urgenti di governo della 
spesa regionale, al fine di evitare il dissesto finanziario dell'Ente. Fra l'altro proprio a tal fine 
l'articolo 1 della manovra collegata all'assestamento del bilancio 2010 dispone che i dipartimenti 
della Giunta Regionale sono obbligati a monitorare, di concerto con le competenti strutture del 
Dipartimento Bilancio, gli impegni ed i pagamenti da attuare a valere sulle risorse assegnate con il 
bilancio dipartimentale, sulla base di un upiano dei pagamenti" adottato con la DGR n. 620 che 
prevede una serie di misure idonee a porre dei vincoli o delle limitazioni alla spesa regionale, 
dando da un lato priorità alle spese che non incidono negativamente sul risultato del Patto (spese 
per la sanità, trasferimento agli enti locali su impegni di parte corrente assunti negli esercizi 
precedenti, spese per ammortizzatori sociali) o che incidono solo parzialmente (spese 
comunitarie), e prevedendo invece il rinvio all'esercizio successivo delle spese non obbligatorie ed 
indifferibili. 

Ciò premesso, la situazione di grave rallentamento della spesa dovuto ad un meccanismo di 
calcolo estremamente penalizzante per la nostra Regione a causa dei fattori summenzionati, primo 
fra tutti il fatto di legare per sempre il destino del patto ad un solo anno di riferimento in cui la 
spesa, per vari motivi, è stata per la Calabria più bassa di oltre 200 milioni rispetto alla media, 
diventa assolutamente drammatica e assolutamente non gestibile alla luce di quanto stabilito 
nello schema di decreto predisposto dal Tesoro ai sensi dell'art. 14, comma 1, della legge 
122/2010 che fissa le nuove regole per il patto di stabilità interno per le regioni e che è stato poi 
assorbito interamente dal DDL Stabilità e che sarà approvato in parlamento nella seduta del 14 
dicembre. 

Partendo dal fatto che tale disposizione impone un concorso delle Regioni a risparmiare come 

8 



spesa 4,5 miliardi per il 2011 e 5,5 miliardi per il 2012 e 2013, con tale schema di decreto sono 
state ridefinite le regole specifiche per il patto, stabilendo che il complesso delle spese finali in 
termini di impegni deve diminuire del 12,3 per cento nel 2011, del 14,6 per cento nel 2012 e del 
15,5 nel 2013 ed in termini di pagamenti del 14,3 per cento nel 2011, del 17 per cento nel 2012, 
del 17,9 per cento nel 2013. 

Da una simulazione effettuata in base ai meccanismi previsti nel disegno di legge emerge la 
seguente situazione, posta a paragone degli esercizi precedenti: 

Tabella 1.5 - Stima non definitiva degli obiettivi programmatici per il nuovo patto 

anno programmatic 
o 

saldi obietti\O . . fattO . Impegni I
programmallco 

saldi note 

i 

2005 1.644.785 1.881.373 

2007 1.615.179 1.828.490 213.311 1.847.508 1.930.827 • 83.119 non sanzionato perché lUori per cofinanz: spesa comunitaria 
2008 1.432.187 1.830.535 I· 398.348 1.723.104 2.239.793 • 5166B9 sanzionato perché fuori aldilà del cofin spesa comunitaria 
2009 1.406.247 1.398.096 8.151 1.658.250 1.533.565 124.685 patto rispettato 
2010 1.420.309 1.674.832 
2011 1.204.804 1.471.949 
2012 1.167.154 1.433.346 
2013 1.154.603 1.418.241 

Come si può notare il livello della spesa che può essere realizzata nel 2011 in termini di 
pagamenti è inferiore di 216 milioni di euro rispetto al 2010, di ben 411 milioni rispetto al 2005 
e si abbassa ancora di più negli anni successivi. 

A parte la manovra di tagli cui tutte le Regioni dovranno contribuire, il nuovo meccanismo si 
basa su due principi che penalizzano ulteriormente la Calabria. Da un lato passa per espressa 
volontà del Governo il principio della virtuosità. Chi ha sempre rispettato il patto viene premiato, 
chi non ha rispettato le regole (la Calabria ha sforato nel 2008, mentre nel 2007 non avrebbe 
giuridicamente sforato ma paga comunque il cofinanziamento comunitario che era stato 
riconosciuto per evitare le sanzioni) viene penalizzato. Principio teoricamente condivisibile se i 
risultati non fossero condizionati dal fatto che i motivi della maggiore spesa non fossero sempre 
legati alla necessità di spendere risorse comunitarie per evitare il disimpegno automatico delle 
stesse. 

Molto meno condivisibile è il fatto che pur dichiarando di voler eliminare l'elemento 
congiunturale del 2005 come anno di riferimento, prendendo come base di calcolo la spesa del 
triennio 2007-2009, il meccanismo di calcolo prevede l'utilizzo degli obiettivi programmatici già 
cristallizzati e calcolati in riferimento proprio al 2005 e quindi gli effetti congiunturali ed aleatori di 
quell'anno continuano ad essere determinanti nell'abbassare ulteriormente, rispetto al 2010, il 
limite di spesa realizzabile negli anni successivi!. 

l Si ricordi, inoltre, che oltre alla sfortuna di aver incappato come anno di riferimento il 2005, nel determinare un obiettivo 
programmatico ancora più basso fu il meccanismo scorretto applicato in maniera distorta in una logica pur corretta e condivisibile di 
nettizzazione dei fondi comunitari, di sottrarre al 2005 la spesa comunitaria 2007, più alta, di circa 90 milioni rispetto a quella dello 
stesso anno 2005. 

9 



Anche il nuovo meccanismo di calcolo, quindi, spacciato come neutrale e come risultato di una 
mediazione fra le varie esigenze manifestate da tutte le Regioni nel corso degli ultimi anni, 
introduce ulteriori elementi distorsivi che contribuiscono a perpetuare le disparità fra le diverse 
regioni. 

Gli obiettivi programmatici, già molto bassi, diventano quindi nel prossimo triennio 
praticamente insostenibili. 

In tale situazione la Regione Calabria si trova di fronte ad un bivio drammatico, dove però 
stavolta, senza una modifica della norma in argomento, le strade sono tutte senza uscita. Per 
rispettare il patto la Regione dovrà rinunciare ad effettuare gran parte della spesa POR e quella dei 
FAS, negando alle generazioni future ogni possibilità di sviluppo e di cambiamento. Se fa invece la 
scelta di spendere comunque tali risorse di investimento, ne deve comunque restituire, in base al 
decreto Tremonti, la parte equivalente all'investimento realizzato, rinunciando al 50% delle risorse 
comunitarie. 

Basti pensare che la sola quota del POR 2011 vale 500 milioni, cui si aggiungono altri 2,5 
miliardi di risorse inerenti alle annualità 2007-2010 ancora non spese, ai Fas e alle risorse liberate 
del Por 2000-2006, quantificate in circa 930 milioni. 

Se la nuova Giunta vuole accelerare e diventare più efficiente per avviare finalmente sviluppo 
ed occupazione, per recuperare i ritardi ed utilizzare al meglio le risorse disponibili non può 
comunque farlo, considerando il limite basso di spesa realizzabile. 

Pur operando tutte le riduzioni possibili della spesa realizzata con le altre risorse del bilancio, 
eliminando sprechi e razionalizzando la spesa regionale, proseguendo in maniera più decisa con le 
misure già adottate dalla nuova Giunta nel 2010, o rinviando pagamenti ad anni successivi, si 
comprende facilmente l'impossibilità di raggiungere l'obiettivo. 

Fra l'altro il rinvio di anno in anno della spesa fa accumulare risorse non spese per l'anno 
successivo e ciò provoca un accumulo di risorse tale che poi a conclusione del Programma sarà 
impossibile spendere e che quindi la Calabria ed il sistema Paese comunque perderanno. 

Il sistema economico calabrese, già debole e poco auto propulsivo, basato in gran parte 
sull'intervento pubblico, rischia di crollare definitivamente, con in più la crescita esponenziale di 
gravi tensioni sociali. 

Senza considerare il fatto che, nell'attuale situazione di grave crisi economica, già nel 2010 il 
blocco della spesa ha messo ulteriormente in seria difficoltà finanziarie le imprese fornitrici e 
subfornitrici di beni e di servizi e quelle che hanno lavorato e lavorano per la realizzazione delle 
opere necessarie ed indifferibili per la Comunità territoriale. 

Occorre, pertanto, adottare tutte le iniziative possibili, sia di carattere politico che 
giurisdizionale, volte alla salvaguardia di alcuni principi che il carattere vessatorio ed ingiusto delle 
regole non ha salvaguardato e che afferiscono sostanzialmente alla situazione paradossale in cui 
viene a trovarsi una regione in ritardo di sviluppo come la Calabria o come le altre Regioni del Sud, 
costrette a dover scegliere fra il rispetto del patto (bloccando la spesa con la certezza di perdere le 
risorse comunitarie o i fondi FAS) o a spendere le risorse per non perderle ed uscire fuori dal patto, 
sapendo però di perderle lo stesso. 

Ad avviso della Regione Calabria: 

deve essere disposta l'abrogazione dell'art. 14. comma 4, della legge 122/2010, in quanto le 
Regioni dell'Obiettivo Convergenza, che devono già subire i tagli derivanti dai decreti attuativi del 

lO 



federalismo fiscale, e diventare più responsabili e virtuose, non possono rischiare di perdere anche 
le risorse necessarie allo sviluppo ed alla coesione. 

si deve eliminare la base di calcolo fissa al 2005 (ovvero si deve eliminare la causa 
dell'abbassamento dell'obiettivo programmatico nel 2008 dovuto al recupero del 50% della spesa 
comunitaria 2007 utilizzato per evitare lo sforamento del patto 2007). 

si devono valutare (rispetto alle regole de! Patto) gli obiettivi programmatici di spesa in ragione 
delle maggiori risorse comunitarie e nazionali per gli investimenti della coesione assegnate alle 
Regioni Convergenza. 

Qualsiasi ipotesi di modifica delle regole proposte dal Governo trova naturalmente 
l'opposizione delle Regioni del Centro-Nord, poiché se si alza il limite di spesa delle Regioni 
meridionali si abbassa il loro e quindi i rapporti di forza di natura politica e l'aria che tira in via XX 
Settembre diventano in tal senso decisivi. Le Regioni del Nord fra l'altro non hanno il peso 
percentuale della spesa Por che hanno le Regioni del Sud e quindi non colgono o fanno finta di non 
cogliere appieno la drammaticità della situazione. 

1.5 l'impatto del ripiano del debito sanitario sul bilancio regionale 

La regione Calabria, commissariata e sottoposta al Piano di rientro, sta cercando con grande 
volontà, anche se con enorme fatica, di individuare le soluzioni più adeguate per cercare di 
arginare il disavanzo corrente, al fine di non dover ricorrere ulteriormente a manovre fiscali oltre 
a quelle già adottate in precedenza (vedi apposito capitolo nel DPEFR). Si ricorda che il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e il Dipartimento delle Finanze hanno reso noto che il Tavolo per la 
verifica degli adempimenti e il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di 
assistenza hanno constatato per le regioni Lazio, Campania, Molise e Calabria la sussistenza delle 
condizioni per l'applicazione delle disposizioni recate dall'articolo 2, comma 86, della legge 
191/2009, secondo le procedure di cui all'articolo l, comma 174, della legge 311/2004. 
Pertanto, per l'anno d'imposta 2010, in queste regioni si applicano le maggiorazioni dell'aliquota 
dell'imposta ragionale sulle attività produttive nella misura di 0,15 punti percentuali e 
dell'addizionale regionale all'lrpef nella misura di 0,30 punti percentuali, rispetto al livello delle 
aliquote vigenti. 
L'Agenzia delle Entrate ha comunicato che la maggiorazione avrà effetto sul!' acconto dell'lrap da 
effettuare a novembre 2010 che dovrà essere determinato: 

• 	 con il metodo storico, assumendo quale imposta del periodo precedente, quella che si 
sarebbe determinata applicando l'aliquota d'impos.ta maggiorata di 0,15 punti percentuali; 

• 	 con il metodo previsionale, assumendo come imposta di riferimento quella determinata 
applicando al volume della produzione previsto l'aliquota d'imposta maggiorata di 0,15 
punti percentuali. 

Dall'importo dovuto su base annuale, calcolato con queste modalità, andrà sottratto quanto 
versato in occasione del primo acconto sul quale la maggiorazione non era applicabile. 
Per quanto riguarda l'incremento di 0,30 punti percentuali dell'addizionale regionale IRPEF, 
l'Agenzia delle Entrate precisa che lo stesso produce effetti a regime a partire dal 2011. Per questo 
motivo, nel 2010 sono interessati dall'aumento solo i lavoratori dipendenti che cessano il rapporto 
di lavoro in corso d'anno. In relazione a questi ultimi, i datori di lavoro trattengono in sede di 
conguaglio l'importo dell'addizionale regionale 2010, applicando l'aliquota maggiorata dell'l,70, e 
quello delle rate residue dell'addizionale regionale 2009, alle quali si applica la previgente aliquota 

11 

http:d'impos.ta


d eli' 1,40. 
Le maggiori entrate stimate a seguito dell'aumento dell'aliquota IRAP ammontano a 9 milioni di 
euro, mentre quelle relative all'aumento dello 0,30% di addizionale regionale IRPEF sono pari a 
43,8 milioni. 
Il livello di tassazione in Calabria è, quindi, per colpa della gestione della spesa sanitaria, il più 
alto d'Italia in assoluto, senza che in corrispondenza siano garantiti ai cittadini calabresi servizi, 
non solo quelli sanitari, adeguati. Tale fatto impone, fin da subito, l'adozione reale di ogni 
provvedimento necessario ad interrompere la creazione di disavanzi, il cui ripiano, da porre per 
legge a carico dei cittadini e del bilancio della Regione, non fa altro che riversarsi in maniera 
devastante anche e soprattutto sulle generazioni future. 
Occorre quindi aiutare, condividere ed appoggiare l'azione di riforma che il presidente Scopelliti sta 
cercando di portare avanti, senza indugi, senza tentennamenti, tralasciando la inutile difesa di 
interessi localistici, di in efficienze, di rendite di posizione acquisite nel tempo da lobby e da gruppi 
affaristici, invertendo finalmente la tendenza di far danno a tutti per avvantaggiare pochi. 
Per di più, al fine di garantire la possibilità di accesso all'anticipazione di liquidità a valere sulle 
risorse disponibili di cui all'articolo 2, comma 98, della legge 191/2009 stanziate dallo Stato per la 
copertura del debito sanitario cumulativamente registrato a tutto il 31 dicembre 2005, per un 
importo di circa 400.000,00 (30 milioni di rata annua per 30 anni) è stata istituita (art. 27 del 
collegato) con decorrenza dallo gennaio 2011 l'imposta regionale sulla benzina per autotrazione 
di cui all'art. 17 del decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, nella misura massima possibile di 
euro 0.0258 per litro di benzina. L'importo stimato atteso, in base ai litri di benzina consumati alla 
pompa nell'anno 2009 a consuntivo, è pari a 10,1 milioni di euro circa. Non essendo 
sufficientemente congrua tale somma, con l'art. 26 del collegato si è stabilito che la parte restante, 
pari a 19,9 milioni di euro dovranno gravare sulle entrate accertate e riscosse a valere sulla Tassa 
automobilistica. A tale scopo è stato istituito nell'UPB 6.1.01.01 della spesa del bilancio annuale 
2011 e pluriennale 2011-2013 il capitolo 61010183 con lo stanziamento di euro 30.000.000,00 
quale rata annua comprensiva degli interessi e per la durata di 30 anni - il cui utilizzo è subordinato 
oltre che alla sottoscrizione del contratto di prestito, all'accertamento definitivo e completo del 
debito sanitario non coperto dalla regione, con il supporto dell'advisor contabile ed in attuazione 
di quanto stabilito dal piano di rientro. 
Resta completamente aperta tutta al questione relativa alla copertura della restante parte del 

debito pregresso e alle soluzioni di ordine finanziario che si rende necessario adottare a tale fine. 
Purtroppo la regione Calabria non ha potuto usufruire di alcun finanziamento statale a fondo 
perduto per coprire almeno una parte dei disastri del passato e, pertanto, sia una parte del debito 
commerciale maturato fino al 2005, stimato ancora in via non definitiva, intorno ad l,l miliardo di 
euro circa, che quello degli anni successivi al 2005 e fino al 2010 compreso, resta senza copertura. 
Reperire ulteriori risorse all'interno della disponibilità delle risorse autonome, dopo i 30 milioni 
suddetti, sarebbe, per quanto detto al paragrafo l, oltremodo complicato e non solo per l'esiguità 
delle risorse autonome ma anche e soprattutto in relazione al fatto che già di per sé le risorse 
autonome non sono sufficienti a finanziare il fabbisogno. 
L'altro aspetto importante legato alla necessità di dare al Governo segnali decisivi sull'attuazione 
del Piano di rientro riguarda le risorse immobilizzate presso il MEF a titolo di quote premiali non 
erogate, che ormai hanno raggiunto la grossa cifra di l,l miliardi di euro circa. 
Attuare delle azioni concrete di risanamento consentirebbe pertanto di fare cassa immediata, di 
soddisfare i creditori, di dare respiro ad un sistema socio-economico, in cui comunque la Sanità 
rappresenta il settore trainante, che sta per implodere. 

12 

http:6.1.01.01


1.6 La difficile situazione degli enti strumentali e sub regionali 

La situazione finanziaria degli Enti strumentali della regione, più volte posta sotto l'attenzione 
della magistratura contabile, è ormai diventata, insieme alla Sanità, il problema più rilevante e 
difficile da risolvere ai fini della razionalizzazione della spesa realizzata con risorse autonome. 

Tali Enti, alcuni dei quali messi da anni inutilmente in liquidazione o commissariati, sono stati e 
continuano ad essere, in buon numero, caratterizzati da una gestione "privatistica" assistita, 
perennemente in perdita e, in quanto tale, assorbente una quantità esagerata di risorse 
pubbliche, con l'unica utilità di moltiplicare le spese di personale e di funzionamento e rendere 
disponibili incarichi di sottogoverno nei vari organismi di conduzione. Se in tale ambito non si 
interviene con riforme di tipo strutturale, i tagli necessari effettuati serviranno solo ed 
esclusivamente a dilazionare nel tempo il pagamento degli stipendi dei dipendenti ed 
aumentare il contenzioso ed i debiti fuori bilancio della Regione. 

2. Le risorse finanziarie disponibili 

2.1 Il quadro complessivo delle risorse 

Il bilancio della Regione per l'anno 2011, al netto delle partite di giro, ammonta, al momento, in 
base ai dati ottenuti da una chiusura simulata al 31 ottobre 2010, a circa 9A6 miliardi di euro. Si 
tratta, però, in gran parte di risorse a destinazione vincolata, vale a dire di somme il cui utilizzo può 
aver luogo solo per finalità stabilite da altri decisori istituzionali o con questi concordate. 
Rientrano in tale area le somme riprodotte nella parte spesa poiché non impegnate nell'esercizio 
precedente e finanziate con l'avanzo di amministrazione (3,99 miliardi di euro, pari al 42% 
dell'intero bilanciO), le risorse destinate al finanziamento del servizio sanitario regionale (3,29 
miliardi di euro circa - 34,8%), l'annualità 2011 del Programma Operativo Regionale (509 milioni di 
euro 5,4%), nonché ulteriori fondi di natura vincolata assegnati a vario titolo dallo Stato o da altri 
soggetti (423 milioni di euro circa, pari al 4,5%). 

Tabella n. 2 l 
Le entrate distinte rispetto al vincolo Valori assoluti % 
Avanzo di amministrazione 3.990 42,1% 
Entrate per la Sanità 3.292 34,8% 
Por 2007-2013 (annualità 2009) 509 5,4% 
Altri fondi vincolati 423 4,5% 
Entrate per mutui 568 6,0%1 
Entrate libere da vincoli 685 7,2% 

9.467 100% 

13 



Grafico 2 

Le entrate regionali 

DAvanzo di amministrazione 

• Entrate per la Sanità 

DPor 2007-2013 (annualità 2(09) 

D Altri fondi vincolati 

• Entrale per mutui 

D Entrate libere da vincoli 

Le entrate libere da vincoli da destinare a finalità autonomamente definite dalla Regione 
ammontano, invece, a circa 685 milioni di euro, pari a circa il 7,2% delle risorse attualmente 
iscritte in bilancio. la tabella 2.2 contiene più in dettaglio il riepilogo delle entrate previste per il 
2011 distinte per provenienza. 

2.2 L'avanzo di amministrazione 
Come ogni anno, una componente significativa delPentrata di competenza è rappresentata 

dall'avanzo di amministrazione applicato al bilancio annuale a norma dell'art. 13, comma 2, della 
legge regionale di contabilità n. 8/2002. Detto avanzo è la risultante della somma algebrica dei 
seguenti elementi, di segno diverso: 

a) 	 la cassa regionale che presenta al 31.12.2010 un saldo attivo presunto di euro 
34.221.327,58: 

a) 	 i residui attivi presunti ammontanti ad euro 6.080.945.554,02; 

b) 	 i residui passivi presunti ammontanti ad euro 2.124.195.321,85; 

La somma algebrica degli elementi di cui alle precedenti lettere a), b) e C)I è pari ad euro 
3.990.971.559,75 che costituisce l'avanzo di amministrazione presunto applicato al bilancio 2011 
ed utilizzato secondo l'elenco di cui all'allegato n. 11 approvato con l'art. 15 del disegno di legge di 
bilancio. 

Come sopra esposto, tale avanzo è dato, sotto il profilo tecnico-contabile, dalla somma 
algebrica tra fondo cassa, residui attivi e residui passivi; la sua consistenza non deve però trarre in 
inganno in quanto detto risultato è lungi dal rappresentare un'effettiva eccedenza di somme 
disponibili per la Regione. 

In particolare, l'avanzo presunto di amministrazione 2011 è costituito: 

o 	 per 3.611,3 milioni di euro; e cioè per quasi il 90;4%, da economie presunte 
meramente contabili derivanti da spese non impegnate nel corso dell'esercizio 20101 

ma finanziate con assegnazioni statali a destinazione vincolata, accertate o riscosse nel 

14 



corso dell'esercizio o in esercizi precedenti (parte A dell'allegato 1). Tali spese sono, 
pertanto, riscritte nel bilancio di competenza e finanziate con la quota suddetta di 
avanzo. 

o 	 per 256/7 milioni di euro, corrispondenti al 6,4%, quale quota prevista per la copertura 
finanziaria dei residui passivi perenti agli effetti amministrativi (parte B dell'allegato i), 
determinati ad inizio esercizio in 575 milioni di euro e definanziati per il 40%; 

o 	 per 123/1 milioni di euro, corrispondenti al 3/2% della quota libera per nuove 
destinazioni di spesa (parte C deWallegato i), da cui vanno però depurate le economie 
su residui passivi da riprodurre sui capitoli vincolati di provenienza del bilancio 2010 (72 
milioni di euro circa). 

2.3 	Le entrate tributarie 

I tributi propri della regione, comprese l'imposta regionale sulle attività produttive e 
l'addizionale regionale Irpef, ammontano complessivamente a 1.024 milioni di euro circa. Ma si 
deve considerare, come sopra specificato, che una quota dell'lrap, pari a 119,2 milioni di euro, ed 
una quota dell'lrpef pari a 125,2 milioni di euro, sono destinate al finanziamento del servizio 
sanitario regionale, mentre un'altra parte dell'addizionale Irpef, quantificata in 71,5 milioni di euro 
e derivante dai provvedimenti fiscali in materia di addizionale IRPEF assunti con la legge regionale 
7 agosto 2002, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i 51,1 milioni di euro derivanti 
dall'incremento dell'aliquota IRAP, è destinata alla copertura dei disavanzi di gestione in materia di 
spesa sanitaria. In più se si considerano le ulteriori entrate di cui al paragrafo 1.5 (9 milioni per 
l'ulteriore aumento di 0,15% dell'aliquota IRAP, 43,8 milioni per l'aumento dell'ulteriore 0,30% 
dell'addizionale regionale Irpef, introdotti direttamente dal Governo centrale) ci si rende conto 
che le entrate tributarie scendono a 604 milioni di euro. Occorre, però, sottolineare che una gran 
parte di tali risorse è costituita dalla quota restante dell'lrap, pari a 446,2 milioni di euro, che 
sostituisce le entrate derivanti dall'ex fondo perequativo di cui all'art. 3 del decreto legislativo n. 
549/95. Pertanto, le entrate tributarie proprie "strettamente regionali", pari a 158 milioni di euro 
circa (1,6% delle entrate complessive al netto delle contabilità speciali, il 15,4% circa di tutte le 
entrate tributarie), continuano a rappresentare una componente molto limitata nell'acquisizione 
di mezzi finanziari aggiuntivi per provvedere ai bisogni della Regione. 

15 



Tabella 2.2 - Quadro delle entrate previste nel bilancio di previsione 2011 raffrontate con quelle dei 
bilanci 2010-2007 iniziali 

DESCRIZIONE 2011 2010 2009 2008 2007 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 3.990.971.560 3.499.164.017 3.807.298.974 3.750.035.156 3.284.997.093 

ENTRATE TRIBUTARIE Al NETTO DELLA SANITA' 604.111.361 613.608.761 621.055.768 623.913.272 660.076.207 

- Il1llOsta conceSSIOni oem oemmlO .)OO.WU JJU.uvv ;S'U.UUU L/U.WU 290.000 
- Tassa sulle concessioni regionali 1.5UU.UUO 2.5UU.OUU 3.2UU.OOU 1.600.000 1.400.000 
- Tassa regionale di circolazione 125.000.00U 140.000.000 156.000.000 152.000.000 125.000.000 
- Tassa regionale abilitazione esercizio venatolio 1.\)00.000 1.900.000 1.500.000 1.900.000 1.900.000 
-Addizionale regionale irrposta consurro rretano 7.000.000 9.OOO.UUO 5.300.000 5.800.000 8.000.000 
- Tributo speciale deposito discarica rifiUti 2.500.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.500.000 
• Proventi da dermnio idrico 2.500.000 2.300.000 1.500.000 2.500.000 1.611.346 
- IRAP - Quota libera 44ti.218.7til 44ti.218.761 446.218.161 446.218.761 446.000.000 

IRPEF - Quota libera O O O 9.289.511 9.289.511 
- Recupero evasione tassa autorrobilistica O O O O 51.000.000 
- Corrpensazione perdita di entrata O O 2.767.007 O 11.085.350 
Tassa per irrpianti di produzione di energia elettrica 200.000 100.000 80.000 35.000 O 
Idrocarburi 6.500.000 7.000.000 O O O 
- Canone utenza acqua pubblica 350.000 260.000 170.000 300.000 O 
Irrposla Regionale sulla benzina 10.082.600 o O O O 

ENTRATE TRIBUTARIE PER SANITA' 419.963.339 367.135.239 367.135.239 402.202.905 397.614.161 

· Quota IRPEF destinata al finanziarrento del S.S.R. 125.229.000 128.137.000 128.137.000 155.171.746 160.224.741 
• Quota IRAP destinata al finanziarrento del S.S. R. 119.277.339 121.068.239 121.068.239 180.491.159 177 .908.299 
- Quota IRPEF destinata al ripiano dei disavanzi 71.537.000 69.570.000 69.570.000 66.540.000 59.481.121 
- Quota IRAP destinata al ripiano dei disavanzi 51.120.000 48.360.000 48.360.000 O O 

: - Quota IRPEF aggiuntiva destinata al ripiano dei disavan2i 43.800.000 O O O O 
•• Quota IRAP aggiuntiva destinata al ripiano dei disavanzi 9.000.000 O O O O 

Entrate interamente destinate al 
2.862.069.468 2.874.110.971 2.884.398.018 2.582.780.572 2.373.844.783

finanziamento del SSR 
• Corrpartecipa2ione regionale alrlVA 2.862.069.468 2.874,110.971 2.884.398.016 873.328.616 873.328.616 

- Fondo perequativo di solidarietà interregionale O O O 1.709.451.956 1.500.516.167 

Entrate per quote regionali di tributi statali 
138.764A12 138.764.412 127.764.412 116.397.612 61.916.379 

Quota accisa ben2:Ìna 56.000.000 56.000.000 45.000.000 40.133.200 60.846.379 

Quota accisa gasolio per autolra2ione vincolata 55.551.233 55.551.233 55.551.233 55.551.232,85 1.070.000 

• Ulteriore quota accisa gasolio per autotrazione vincolata 6.500.000 6.500.000 6.500.000 O 

- Quota accisa gasolio per autotrazione libera 20.713.179 20.713.179 20.713.179 20.713.179 O 

E ntra te extra -tributa rie 12.319.427 23.328.233 7.065.996 3.210.000 3.200.000 
- Entrate extra-tributarie (vincolate) O 16.808~ 805.996 O O 
• Entrate extra-tributarie (libere) 12.319.427 6.520 6.280.000 3.210.000 3.200.000 

Altri trasferimenti vincolati 871.192.747 979.692.084 1.144.888.853 1.571.267.485 655.466.998 
- Quota del Por Calabria 508.917.227 498.934.388 482.492.234 936.846.639 O 
- Trasferirrenti Stato e altri soggetti 337.966.924 456.449.100 638.088.022 610.112.250 631.158.402 
• Mutui sanità (rate arrrrortarrento) O O O O 
Mutui ccddpp calanità naturali (rate arrrrortam) 24.3OB.596 24.308.596 24.308.596 24.308.596 24.308.596 

Entrate per mutui, prestiti ed altre 
567.725.201 525.926.281 637.487.541 401.750.382 34.403.140

operazioni creditizie 
-Mutui vari 64.520.396 64.520.396 174.520.396 O 34.403.140 

Anticipa2ione di cassa 250.000.000 250.000.000 250.000.000 250.000.000 O 

Mutui per cofinanliarrento POR· Fesr 215.628.805 177.405.885,14 13B.099.989,25 91.153.338,09 O 

Mutui per cofinanziarrento POR - Feasr 37.576.000 34.000.000,00 22.000.000,00 10.000.000,00 

Mutui per ìndebitarrento art. 26 legge contabilità O O 52.867.155,82 50.597.043,48 O 

Totale Entrate al netto delle partite di giro 9.467.117.515 9.021.719.999 9.597.114.801 9.451.557.384 7.471.518.762 

I 

2.4 Il meccanismo di finanziamento della sanità. 
Nel bilancio corrente è stata inserita la previsione ancora riferita al 2010 assestato 

determinata in 3.106 milioni di euro, allocati all'UPB di spesa 6.1.01.01, da cui sono stati detratti i 
15 milioni destinati al finanziamento del fondo di dotazione del!' ARPACAL. 

16 

http:6.1.01.01


Il finanziamento di tale fabbisogno, come previsto dal decreto legislativo n. 56/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, avviene secondo i seguenti canali: 

o 	 quota parte del gettito IRAP, corrispondente a 119,2 milioni di euro; 
o 	 parte del gettito dell'addizionale regionale IRPEF stimato in 125,2 milioni di euro (0,9%). 

L'altra quota dell'addizionale IRPEF riferita alla manovra regionale (+0,5%+0,3%) è destinata 
comunque alla copertura dei disavanzi della sanità; 

o 	 fondo sanitario di parte corrente, definito al momento in 2.862 milioni di euro e finanziato 
da una quota di compartecipazione regionale aIl'IVA. 

Tabella 2.3 - Finanziamento spesa sanitaria regionale di parte corrente 
valori in euro 

Voce UPB capitolo 
somma iscritta in bilancio 

2011 

FINANZIAMENTO S.S.R. 
Entrata Entrata 

IRAP SANITA' (escluse manovre regionali) 1.1.04 1101111 119.277.339,19 
IRPEF SANITA' (escluse manovre regionali) 1.1.05 1101112 125.229.000,00 
NA 1.2.02 1202108 2.862.069.468,08. 

Totale entrata SANITA' competenza 3.106.575.807,27· 
Spesa 

Fondo Sanitario 6.1.01.01 4211103 2.983.273.390,00 
Quota premiale 6.1.01.01 61010181 108.302.417,27 
Quota per Arpacal 3.2.01.01 2131103 15.000.000,00 

Totale spesa SANITA' 3.106.575.807,27 

2.5 Le risorse per l'attuazione del POR 2007-2013 
La quota 2011 inerente all'attuazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007
2013 ammonta a 389,2 milioni di euro, di cui 218,2 milioni a carico del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e 171 milioni quale quota assegnata dallo Stato a carico del fondo di rotazione. 
La quota FSE 2007M 2013 per l'anno 2011 ammonta, invece, a complessivi 112,7 milioni di euro. La 
copertura di tale quota è garantita per 62,6 milioni di euro a carico del Fondo Sociale Europeo, per 
50,1 milioni di euro quale quota assegnata dallo Stato a carico del fondo di rotazione. 

Le risorse relative all'attuazione del Programma Operativo Regionale Calabria FEASR (Fondo 
Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale) 2007-2013 non transitano dal bilancio regionale, ma sono 
trasferite direttamente all'Organismo pagatore regionale ARCEA. In bilancio è, quindi, iscritta la 
sola quota relativa al cofinanziamento a carico della regione, per un importo di 37 milioni di euro 
finanziati con l'indebitamento, di cui 12 milioni a carico dell'esercizio 2011 ed il resto per gli 
esercizi finanziari precedenti non erogati. 
Sono invece iscritte in bilancio le risorse relative all'attuazione del Programma Operativo FEP 
(Fondo Europeo per la Pesca) 2007-2013 ammontanti a 6,8 milioni di euro quale quota 2011. 

2.6 I contributi e le entrate derivanti da assegnazioni statali. 
Le uniche voci dello stato di previsione dell'entrata con vincolo di destinazione risultano essere 

al momento i 160,1 milioni di euro per i progetti per la difesa del suolo e tutela ambientale 
realizzati dai lavoratori idraulico-forestali (Tabella E del ddl Stabilità), i 24,30 milioni di euro per 
la copertura degli oneri di ammortamento relativi ai mutui contratti con la Cassa DDPP per far 

17 



fronte alle calamità naturali dell'ottobre 1996 che hanno colpito la città di Crotone, per l'evento 
sismico dell'ottobre 1998 che ha interessato alcuni comuni della Provincia di Cosenza e per i 
danni conseguenti agli eventi alluvionali del 9 e 10 settembre 2000 che hanno colpito il versante 
ionico delle province di Catanzaro, Crotone, Reggio e Cosenza, i 171 milioni di euro quale fondo 
unico regionale per l'esercizio delle competenze trasferite in materia di edilizia sowenzionata 
accantonato presso la Cassa DOPP (saldo di giacenza aggiornato al 31.10.2010) 

Per quanto riguarda i trasporti si è in attesa di capire come verrà risolto in sede di 
approvazione della legge di stabilità da parte del Governo il problema del taglio delle risorse per le 
funzioni trasferite in materia di TPL. AI momento non è riportata in bilancio la somma di 64,4 
milioni di euro circa, da destinare a FS Spa, ai sensi del decreto legislativo n. 422/97 e successive 
modifiche ed integrazioni, mentre all'interno delle risorse assegnate a titolo di compartecipazione 
all'accisa sul gasolio per autotrazione, pari a complessive 76.3 milioni di euro, sono invece 
comprese le risorse relative ai trasferimenti ex art.8 D.lgs. n.422/97 pari ad un importo di 40,8 
milioni di euro ed i trasferimenti inerenti ai rinnovi contrattuali di lavoro nel settore dei trasporti 
per un importo pari a 14,7 milioni di euro. Ai trasporti è destinata, inoltre, un'ulteriore quota 
dell'accisa sul gasolio per autotrazione, per ogni litro di gasolio erogato nei rispettivi territori, 
nella misura di: (0.00860 per il 2008; (0.00893 per il 2009; (0.00920 per il 2010. Ma su tali voci 
va effettuata una verifica prima dell'approvazione definitiva, al fine di non creare ulteriori 
problemi al bilancio regionale. Non sono inoltre riportate in bilancio le annualità a carico dello 
Stato relative alla copertura dei disavanzi di esercizio delle aziende di trasporto pubbliche e private 
relativi ad anni precedenti (1,8 milioni di euro), la quota statale per la copertura dell'IVA pagata 
per i contratti di servizio del TPl (10,9 milioni di euro) ed i contributi in annualità, sempre a carico 
del bilancio statale, da destinare alla sostituzione di autobus in esercizio da oltre 15 anni ai sensi 
della legge n. 194/98 per 5,8 milioni di euro, che in parte purtroppo dovranno essere poste a 
carico del bilancio regionale. 

2.7 l'indebitamento 
Il livello di indebitamento previsto per l'esercizio finanziario 2011, al netto della eventuale 
anticipazione di cassa autorizzata per un importo massimo di 250 milioni di euro, è pari a 253,2 
milioni di euro circa, destinati al cofinanziamento del POR 2007-2013, che comprende anche la 
quota di debito autorizzata negli anni precedenti non utilizzata e quindi non accertata ai sensi 
dell'art. 27, comma 4, della legge di contabilità. la destinazione di tali entrate è specificata mente 
evidenziata, per UPB e per capitolo, nell'apposito allegato n. 3 al bilancio 2011. 

la restante parte, per un importo di 64,5 milioni di euro è destinata ad interventi di potenziamento 
del programma di investimenti di cui all'Accordo fra la Regione e i Comuni indicati nell'articolo 20 
della legge regionale 17 agosto 2005, n. 13, finalizzato allo sviluppo dell'occupazione e delle attività 
economiche e la riqualificazione ambientale e la cui rata è finanziariamente coperta dalle entrate 
per royalties, a partire dall'anno 2007. 

Naturalmente, il ricorso all'indebitamento ha un limite, costituito dalla impossibilità che l'importo 
complessivo delle annualità di ammortamento, per capitale e interesse, e delle altre forme di 
indebitamento, a carico della Regione, in estinzione nell'esercizio di riferimento, superi il 25% 
dell'ammontare complessivo delle entrate tributarie non vincolate della Regione. 
Come si può notare nella tabella 2.4, il livello di indebita mento previsto per il 2011 è di circa il 
20,2%, se si comprendono anche la quota annua di risorse destinate a titolo di contributo agli Enti 
locali che hanno contratto mutui ai sensi di normative regionali e gli oneri dei mutui non ancora 
partiti o perfezionati. Occorre, pertanto, cominciare a limitare la tendenza manifestatasi negli 
ultimi anni in sede di approvazione del bilancio, allorché si ricorre al debito, per soddisfare le 
esigenze del territorio, spostando gli oneri sugli esercizi futuri in carenza di risorse autonome 

18 



immediatamente disponibili. 

Tabella 2.4 

Entrate titolo IV destinate alla copertura anche parziale di m utui a titolarità regionale 

19 



2.8 Le entrate libere da vincoli 

La presente manovra non può che essere quindi basata sulla disponibilità di risorse autonome, che 
sarebbero teoricamente le sole suscettibili di scelte di tipo discrezionale. Come si può notare nella 
tabella 2.5, esse risultano essere assolutamente insufficienti per garantire la copertura finanziaria 
delle spese a legislazione vigente da finanziare con le risorse autonome, stima bili, come già detto, 
intorno ad un valore di 1,050 miliardo di euro, compresa la rata trentennale di euro 30 milioni per 
la copertura del debito sanità ante 2005. 

Tabella 25 

Tipologia Entrata 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Tributi propri liberi 139,41 157,3 174,8 170,6 202,7 169,8 

IRAP {quota libera} 446,2 446,2 446,2 446,2 446,0 446,0 

IRPEF (quota libera) O O O 9,3 9,3 9,3 

Accisa benzina 56 56 45 45,S 61,9 60,8 

Accisa su gasolio per 
autotrazione (quota 

libera) 
20,7 20,7 20,7 20,7 0,0 0,0 

Imposta regionale 
sulla benzina 

10,1 O O 0,0 0,0 0,0 

Entrate 
extra tributa rie 

12,33 6,52 6,28 6,7 4,5 8,7 

Totale Entrate 
della Regione in 

libera 
disponibilità 

684,7 686,7 693,0 699,0 724,4 694,6 

Per tale motivo è stato necessario, ancora una volta, ricorrere al definanziamento dei fondi in 
perenzione amministrativa, per un importo di 171,2 milioni di euro (pari al 40% dei residui perenti 
presunti calcolati allO dicembre 2010) 
Il livello di spesa autorizzato con le risorse autonome è, pertanto, al momento di 855,9 milioni di 
euro, escludendo la quota 2008-2010 di 253 milioni di euro di indebitamento che va a 
cofinanziare il POR 2007-2013, autorizzato ma non ancora attivato, che, come già precisato in 
precedenza, è attualmente "spalmata" sui capitoli della spesa creati ad hoc per l'attuazione del 
Programma Operativo e che va considerata quale spesa avente natura vincolata e, quindi, non 
manovrabile. 
In realtà, in considerazione del fatto che negli 855,9 milioni di euro rientrano le spese per il 
personale e per garantire il funzionamento del Consiglio e della Giunta, i forestali, i trasporti, i 
servizi socio-assistenziali, il diritto allo studio, le estinzioni di passività, nonché il finanziamento 
delle leggi regionali in vigore, va da sé che le disponibilità finanziarie per operare delle scelte 
strategiche erano comunque abbastanza limitate. 

20 



Tblla e ano 26. - Latnanovra d'l copertura 
Totale Entrate 

della Regione in 
libera 

disponibilità 

684,7 686,7 693,0 699,0 724,4 694,6 

Avanzo/Disavanzo 
libero 

O 24,3 0,0 0,0 31,9 103,5 

Disponibilità 
compreso 

l'avanzo/disavanzo 
684,7 711,0 693,0 699,0 756,3 798,1 

Definanzlamento de
perenti In libera 

disponibilità 

l 
171,2 113,2 169,3 154,4 124,2 63,0 

Economie da residui 
passivi o di 

stanzlamento 
O 21,3 10,1 15,5 23,6 82,0 

Indebltamento per 
spesa reglona le in 

conto caoltale 
O O 52,8 50,6 0,0 0,0 

LIVELLO DI SPES
AUTORIZZATO 

A 
855,9 845,5 925,2 919,5 904,1 943,1 

Indebitamento per 
Por 

il 
253,2 211,4 160,1 101,1 0,0 0,0 

21 



3. La manovra sulla spesa 

3.1 la manovra approvata nel 2010 con effetti nel 2011 

La manovra correttiva approvata con legge regionale 11 agosto 2010, n. 22, recante 
"Misure di razionalizzazione della spesa pubblica regionale" deve costituire solo l'inizio di una 
lunga, difficile e necessaria riforma della spesa regionale tesa a correggere ed attenuare in 
maniera sostanziale il trend di carattere strutturale che grava sulle risorse autonome, sempre 
più insufficienti a garantire il fabbisogno determinato dalla legislazione vigente, nonché ad 
incidere in maniera strutturale su alcune delle principali voci della spesa di funzionamento del 
complessivo sistema regionale, intendendo per tale non solo quello costituito 
dall'Amministrazione regionale in senso stretto ma anche quello del sistema regionale pubblico 
allargato, nel quale trovano considerazione i diversi soggetti istituzionali (società, enti, aziende 
ed agenzie) che fanno riferimento alla finanza regionale. 

Le norme contenute nella legge in argomento sono destinate a dispiegare i propri effetti 
finanziari non solo nell'esercizio 2010 ma in quelli successivi. Infatti, a parte i risparmi 
conseguiti con le disposizioni adottate con la legge di assestamento di 14,4 milioni di euro già 
nell'anno 2010, i tagli previsti dalla manovra in argomento dovrebbero comportare un 
risparmio di almeno 40 milioni di euro a regime, riferiti sostanzialmente: 

).> 	 al taglio delle spese di funzionamento della regione e degli enti subregionali, che 
comporterà un risparmio atteso di 15 milioni di euro; 

).> 	 alla neutralizzazione degli effetti di norme di spesa pluriennale approvate con il 
collegato 2010, con un impatto positivo sul bilancio regionale di 11,8 milioni di euro sul 
2010 e 5,3 milioni di euro dal 2011 per 20 anni, per un totale di 106 milioni di euro 
nell'intero periodo considerato; 

).> 	 alla riqualificazione della spesa regionale, attraverso una rivisitazione ed un 
definanziamento già a partire dal 2011 delle leggi di spesa non sorrette da motivazioni 
di efficienza, produttività e da finalità di riconosciuta e sicura utilità economica e 
sociale, che comporterà un risparmio annuo di 15 milioni di euro; 

).> 	 alla razionalizzazione del patrimonio immobiliare regionale, che dovrebbe comportare 
entrate attese nel 2011 per 4,2 milioni di euro circa. 

Gli obiettivi sottesi alla manovra sono sostanzialmente i seguenti: 

• 	 rivedere tutte quelle voci di spesa che, perdurando da anni, hanno ormai assunto 
carattere di definitività pur non producendo alcuna utilità pubblica; 

• 	 abbandonare la logica di tipo incrementale della spesa e del metodo dell'inserimento 
di norme finanziarie Iluna tantum" che poi diventano spese ricorrenti; 

• 	 ridurre le spese di funzionamento, che dopo un trend decrescente hanno ripreso 
vorticosamente a salire, a causa dell'aumento del costo del personale, dei fitti, 

22 



acquisto mobili, luce, telefoni, gas, comitati, commissioni, strutture assessorili e 
dipartimentali, spese del Consiglio, consulenze, ecc. Senza interventi correttivi, 
coprono al momento oltre il 35% delle risorse in libera disponibilità; 

• 	 incidere sulle spese sempre crescenti degli Enti sub regionali, in attesa di aprire un 
tavolo per risolvere in via definitiva la questione di quegli Enti che presentano notevoli 
problemi in termini di sostenibilità finanziaria. La gran parte di tali Enti o Agenzie 
rappresentano, allo stato, solo un centro di spesa limitandosi, di fatto, ad erogare le 
retribuzioni del personale dipendente e precario; tutti gli aumenti dei fondi di 
dotazione erogati negli ultimi anni hanno infatti riguardato quasi esclusivamente 
incrementi dei costi per il personale e che presentano, in alcuni casi, bilanci con forti 
disavanzi 

• 	 la razionalizzazione delle partecipazioni della Regione Calabria che, negli ultimi anni, 
hanno comportato notevoli esborsi per la copertura di perdite e per la 
ricapitalizzazione di enti strutturalmente deficitari. 

La parte più qualificante della legge in argomento era comunque quella di awiare una 
attenta verifica sulle leggi regionali di spesa tesa a riqualificare nel suo insieme la spesa 
regionale, distogliendola per quanto pOSSibile da impieghi non caratterizzati da parametri di 
efficienza e produttività o non sostenuti da motivazioni riconducibili a gravi emergenze di 
carattere sociale. la verifica deve avere l'obiettivo di 

• 	 individuare le disposizioni di legge che abbiano ormai esaurito la loro funzione sociale 
o siano comunque obsolete; 

• 	 identificare le disposizioni la cui abrogazione comporterebbe effetti benefici, anche 
indiretti, sulla finanza regionale. 

• 	 identificare le disposizioni la cui abrogazione o il parziale o totale finanziamento 
comporterebbe lesione di diritti acquisiti da parte dei cittadini o delle imprese; 

• 	 proporre una riorganizzazione delle leggi regionali di spesa da mantenere in vigore per 
settori omogenei o per materie, tenendo conto dei contenuti e delle specificità di 
ciascuna di esse. 

3.2 La spesa complessiva 

Il bilancio della Regione, come già specificato in precedenza, vale circa 9,46 miliardi di euro, al 
netto delle contabilità speciali e comprese le risorse per 3,6 miliardi di euro circa non impegnate 
nel corso dell'esercizio precedente e riprodotte nella competenza dell'esercizio in corso attraverso 
l'allegato 1 (parte A) al bilancio e sono finanziate con l'avanzo di amministrazione. 
Aggiungendo queste risorse a quelle di competenza pura dell'anno, si nota che" 28,4% circa delle 
risorse attengono al POR e ai fondi FAS, mentre il 44,2% è rappresentato da spese per la sanità. la 
spesa finanziata con risorse autonome rappresenta solo il 8,9% della spesa complessiva in termini 
di competenza. 

23 



Tabella n. 3.1 

Le spese 
Valori 

assoluti % 
Spese per la Sanità 4.329 45,7% 
Risorse Por 2.232 23,6% 
APa 475 5.0% 
Altri fondi vincolati 1.319 13.9% 
Fondi perenti 256 2,7% 
Spese con risorse autonome 856 9,0% 

9.467 100% 

Grafico 3 

Spesa complessiva 

o Spese per la Sanità 

III Risorse Por 

CAPa 

o Altri fo nd i vinoo lati 

-Fondi perenti 

o Spese con risorse autonome 

3.3 La composizione della spesa 

Le spese, com'è noto, sono classificate nel bilancio secondo la loro natura in sette tipologie 
differenti: spese correnti di funzionamento, spese correnti operative, spese in conto capitale, 
contributi in annualità (limiti di impegno), contributi in annualità successive, spese correnti 
servizio prestiti, spese rimborso prestiti. 

Se si osserva la tabella 3.2 si nota che: 

• 	 le spese correnti, per effetto del peso considerevole del Fondo Sanitario regionale di 
parte corrente sulla spesa complessiva, incidono per il 56,8% contro il 39,7% della 
spesa per investimenti, comprendendo nelle prime i tipi spesa 1, 2 e 6 e nelle seconde i 
tipi spesa 3, 4 e S, mentre il peso del rimborso prestiti è uguale al 3,5%; 

24 



• 	 il peso percentuale delle spese correnti passa al 70,1% per cento se si neutralizzano le 
risorse assegnate dallo Stato per la sanità. Infatti, se si prendono in considerazione solo 
le risorse autonome, le spese per investimenti rappresentano il 23,1% della spesa 
complessiva regionale; 

Tabella 3.2 le spese della regione distinte per tipologia 

Tipo Risorse Risorse Risorse Totale Totale Totale 

spesa autonome %su autonome %su autonome %su risorse %su risorse %su risorse 
Descrizione spesa 2011 totale 2010 totale 2009 totale 2011 totale 2010 totale 2009 
Correnti 

1 Funzionamento 238,4 27,9"10 241,3 28% 241,6 26% 241,3 2,5% 250,8 2,8% 253,7 
Correnti 

2 Operative 322,9 37,7% 277,2 32% 257,1 28% 5.090,0 53,8% 4.651,6 4.731,4 

%su 
totale 

2,6% 

49,3% 

3 In capitale 158,1 18,5% 211,0 24% 298,0 32% 3.672,0 38,8% 3.648,4 4.159,7 1 43,3% 
Contribut i in 

4 annualità 18,7 2,2% 20,3 2% 9,7 ~ I 35,2 0,4% 36,8 0,4% 30,8 
Annualità 

5 successive 20,7 2,4% 43,8 51,4 6% 56,0 0,6% 90,8 1,0% 96,2 

6 Interessi 38,8 4,5% 28,3 3% 28,2 3% 46,4 0,5% 36,7 0,4% 30,7 

~ 58,3 6,8% 40,5 5% 39,9 4% 326,8 3,5% 306,6 3,4% 294,5 

855,9 100,0% 862,4 100% 925,9 100% 9.467,67 100% 9.021.7 100% 9.597,1 

0,3% 

1,0% 

0,3% 

3,1% 

100% 

• 	 le spese correnti di funzionamento (tipo spesa 1) sulle risorse libere diminuiscono in 
valore assoluto rispetto al 2010, anche se il peso delle stesse sulle risorse libere rimane 
sostanzialmente sullo stesso livello dell'anno precedente (28%); 

• 	 aumentano rispetto al 2010 le spese correnti operative (tipo spesa 2) da finanziare con 
risorse autonome, sia in valore assoluto che in termini percentuali (37,7% contro 32%); 

• 	 le spese in conto capitale (tipo spesa 3L finanziate con risorse autonome, diminuiscono 
rispetto al 2010 sia in valore assoluto che in termini percentuali; 

• 	 aumenta rispetto al 2010 la pressione dell'indebitamento sulle risorse autonome. 

3.4 	La spesa per aree di intervento 

Nella tabella 3.3 è descritta la ripartizione della spesa complessiva fra le diverse aree di 
intervento; come si può notare il 47% della spesa è finalizzata alla tutela della salute e per 
garantire i servizi socio-assistenziali, mentre il 17% allo sviluppo economico (industria, agricoltura, 
trasporti, ecc), il 18% per l'uso e la salvaguardia del territorio, il 7% all'istruzione e alla formazione 
professionale, il 6% ai Servizi generali. Gli altri settori di spesa, invece, anche per i motivi 
evidenziati nei precedenti paragrafi, continuano a rivestire, in termini percentuali, un peso 
nettamente inferiore o addirittura del tutto marginale. 

Tabella 3.3 "Spesa totale distinta per area di intervento. 

Descrizìone area di intervento 
Valori 

assoluti 
2011 

Valori 

% 

Valori 
assoluti 

2010 

Valori 

% 

Valori 
assoluti 

2009 
Valori% 

Valori 
assoluti 

2008 

Valori 

% 

Valori 

assoluti 
2007 

Servizi generali 600,15 6% 629.489 7% 613.344 6% 638.529 6.8 354.851 

Sviluppo econorrico 1.576,60 17% 1.560.750 17% 1.683.,., 18% 1.914.411 20.3 1.317.424 

Salvaguardia del territorio 1.740,17 18% 1.855.170 .997.075 

3 

1°0 125.195 

21% 1.810.509 19.2 1.605.476 

Istruzione. Formazione e Lavoro 619,26 7% 512.314 7% 763.376 8.1 405.239 

Cultura. sport e culto 131,74 (1% 102.702 1% 101.344 1.1 68.196 

Servizi alla persona 

~ezza 
Oneri non ripartibili 

4.412,81 47% 4.032.016 45% 4.097.174 43% 3.823.586 40.5 3.356.902 

56,72 1% 54.380 1% 70.260 1% 42.263 0,4 18.366 

329,66 3% 274.899 3% 301.493 3% 357.539 3,8 371.973 

TOTALE 9.467,12 100% 9.021.720 100% 9.597.115 100% 9.451.557 100 7.498.427 

25 




3.5 La spesa da realizzare con risorse autonome 

A seguito della situazione descritta in precedenza, i margini che si aprono, al momento, 
nell'ambito del bilancio regionale per la realizzazione di nuovi interventi risultano molto ristretti e 
vengono in sostanza a coincidere con gli spazi che sarà possibile creare solo attraverso interventi di 
razionalizzazione della spesa regionale. 
AI momento, pertanto, in attesa anche della chiusura dei conti, la proposta di bilancio per il 2011 
prevede: 
• 	 Il taglio di circa il 10% della gran parte delle voci di spesa finanziate con la tabella C della legge 

finanziaria regionale; 
• 	 Un taglio del 4,2% delle spese di personale; 
• 	 la riduzione delle spese di funzionamento della Giunta del 20%; 
• 	 la conferma delle spese assestate del Consiglio regionale; 
• 	 l'eliminazione o la riduzione di tutte le spese non sorrette da specifiche leggi regionali, ad 

eccezione di quelle sorrette da specifiche convenzioni o che sono ritenute non comprimibili o 
comunque difficilmente eliminabili; 

• 	 la previsione della copertura finanziaria delle rate di ammortamento inerenti ai mutui contratti 
sia per la copertura dei disavanzi della maggiore spesa sanitaria che quelli relativi alle altre 
estinzioni di passività (127,7 milioni di euro); 

• 	 la previsione di 110 milioni di euro per il finanziamento relativo al comparto del Trasporto 
Pubblico locale a favore delle aziende che erogano tale servizio in regime di concessione, cui si 
aggiungono oltre 10 milioni di euro relativi al pagamento dell'IVA per i contratti di servizio a 
carico del bilancio regionale; 

• 	 68 milioni di euro per il lavoro ed il precariato, di cui 34 milioni per gli lPU, 20 milioni per l'ex 
fondo sollievo, 4,6 milioni di euro per gli ex why not, 3,5 milioni di euro per il rimborso 
all'AFOR per l'utilizzo dei sorveglianti idraulici; 

• 	 la previsione di 70 milioni di euro, quale quota a carico del bilancio regionale, per il comparto 
di spesa inerente alle attività di forestazione, che dovrebbero essere sufficienti, insieme ai 160 
milioni di euro stanziati dalla legge Finanziaria dello Stato per l'anno 2010, anche grazie 
all'attivazione, secondo quanto sostiene il Dipartimento, dell'istituto della cassa integrazione 
per il periodo invernale e all'approvazione di progetti di difesa idrogeologica a valere sulle 
risorse comunitarie di oltre 25 milioni di euro; 

• 	 i fondi di dotazione dell'ARSSA (40 milioni di euro), delle ARDIS (7,0 milioni di euro) e 
del!'ARCEA (1,6 milioni di euro); 

• 	 I fondi per le province destinati al finanziamento delle funzioni trasferite con la legge n. 
34/2002 (oltre 90 milioni di euro); 

• 	 10 milioni di euro per interventi di sostegno alla povertà; 
• 	 30 milioni di euro di risorse regionali per il ripiano del debito ante 2005. 

Questa manovra riveste naturalmente carattere provvisorio, basata sulle risorse disponibili alla 
chiusura simulata dei conti allO dicembre 2010. 
E' chiaro che l'autorizzazione di maggiori ed ulteriori spese è legata, da un lato, ai risultati definitivi 
di gestione dell'esercizio 2010 e, dall'altro, all'adozione di misure finalizzate a riqualificare nel suo 
insieme la spesa regionale, distogliendola da impieghi non sostenuti da motivazioni di efficienza e 
produttività e riorientandola verso finalità di riconosciuta e sicura utilità economica e sociale. 

26 



Tab.3.4 
Spese realizzate con le risorse autonome 

le poste più slgniflcatlve del bilancio 

Fabbisogno 
teorico 2011 

senza le 
riforme 

struttura li 

Bilancio 
2011 

Bilancio 
2010 

assestato 

Bilancio 
2009 

Bilancio 
2008 

A - SPESE PER IL PERSONALE 117,5 113,1 118,0 1264 145,3: 
Personale di ruolo 70,0 70,0 70,0 75,0 78,6 
Equipe soclo-pslco pedagogiche 1,3 1,3 1,9 2,0 10,4 
Personale del consorzi agrari l,l 1,1 1,1 l,l 1,1 
Personale stabilizzato LPU-Lsu 9,0 7,0 9,0 6,2 3,6 
Personale stabilizzato LLPP (autorità di bacino e calamità naturali) 3,2 32 3,2 36 3,4 
Strutture dei Dipartimenti e deglI Assessori 7,8 6,6 7,8 83 8,8 
I cento giovani 4,0 4,0 4,0 4,0 3,0 
Costo dell'esodo del personale 0,0 0,0 0,0 15 14,5 
Personale comandato 0,5 0,5 0,8 10 0,9 
Personale ATO 0,8 0,8 0,9 11 1,0 
Indennità accessorie dirigenti e personale (.ompr... quoto 2000 dlrlg ••tll 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 
Altre spese per Il personale 7,0 5,8 6,5 9,9 7,2 

i 

B - SPESE PER I LAVORATORI PRECARI 294,0 185,4 208,4 2107 252,1 
Forestali ( •• oluso Il,,,.!. Slatdl tiO m. ed Incluso *labb. 20'1) non co perto ) 140,0 70,01 80,0 940 114,0 
Ex fondo sollievo 30,0 20,0 21,0 15,0 21,S 
LPU, LSU e altre politiche per Il lavoro 50,0 40,6 47,0 505 62,1 
Personale Arssa (ìnoluso Il fabbisogno 20'1) non coperto) 52,0 40,0 46,0 46,0 41,0 
Personale Comunità montane 12,0 6,8 9,0 1,0 1,0 
Lavoro esternalizzato 10,0 8,0 5,4 42 12,5 

C - AL'rRE SPESE difficilmente comprimibili 480,1 4485 424,9 4087 402,1 
Spese funzionamento Regione 40,0 322 39,9 48,0 36,8 
Elezioni reaionall e Drimarie 0,0 00 10,0 00 0,0 
Costo del personale trasferito alle Province 55,0 46,6 48,5 49,1 47,6. 
spese funzionamento Province 9,0 6,5 8,6 86 8,6 
Spese funzionamento Consiglio Regionale 84,0 77,S 77,5 77,5 77,5: 
Altri trasfer. Province nei capitoli dedicati 20,0 142 18,0 18 O 18,0 
Trasporti 110,4 109,8 104,1 

~ 
121,4 

Mutui (rimborso + Interessi) 

34:2
1 

97,5 68,8 47,9' 
Rimborso anticipazione per debiti Sanità 30,0 0,0 0,0 
Contributi opere pubbliche Enti Locali 34,2 49,6 435 44,3 

D - SPESE PER LE ALTRE LEGGI REGIONA 158,4 108,9 135,4 179,3 165,7 
Agricoltura 14,0 9,1 12,6 133 11,9 
AttivltA produttive 7,0 5,9 5,9 89 7,2 
Attività culturali e Istruzione 17,5 17,5 21,0 189 17,5 
Politiche sociali 60,0 36,9 32,4 26,8 27,4 
Fondi riserva, speciali 25,0 20,8 20,2 224 15,6 
Altre spese 34,9 18,7 433 89,0 86,1 

Totale generale 1050,0 855,9 886,7 925,1 965,1 

La quota libera in argomento rappresenterebbe l'ammontare delle risorse su cui 
teoricamente sarebbe stato pOSSibile operare, da parte della Giunta e del Consiglio, delle scelte di 
natura discrezionale. In realtà, se si considera che negli 855,9 milioni di euro rientrano le spese per 
il personale e per garantire il funzionamento del Consiglio e della Giunta, i forestali, i trasporti, gli 
Lpu-Lsu, i servizi socio-assistenziali, il diritto allo studio, le estinzioni di passività, nonché il 
finanziamento delle leggi regionali in vigore, va da sé che le disponibilità finanziarie per operare 
delle scelte strategiche erano comunque abbastanza limitate. 

27 



4. I RESIDUI 

4.1 I residui attivi 

Nell'attuale stesura del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 sono riportati i 
risultati prowisori di pre-chiusura dei conti e quindi i dati relativi all'avanzo di amministrazione, ai 
residui attivi e passivi, al saldo di cassa, che sono da considerare assolutamente presunti e, 
pertanto, saranno nuovamente rideterminati al 31 dicembre 2010 e poi in maniera definitiva con 
l'assestamento di bilancio. 

Nella stesura definitiva sono esposti residui attivi per circa 6.080 milioni di euro (5.612 nel 
2009,5.247 nel 2008, 4.951,6 nel 2007 e 4.672,9 milioni di euro nel 2006). 

Come si può notare nella successiva tabella 4.1 la struttura dei residui attivi evidenzia, 
comunque, che una parte consistente di essi (5,4 miliardi di euro circa) proviene dagli stanziamenti 
di un numero limitato di UPB e capitoli dell'entrata, il cui peso è pari al 90% del totale dei residui. 

Tabella n. 4.1- Valore del residui attivi distinti per voci principali di entrata. 

%su %su %su 
Residui attivi dislinli per voci principali 2Qll residui 2010 residui 2009 residui 2001 2006 

totali totali totali 
1.383,59 22,8% 218% 1.448,62 1.287,10 
1.496,62 24,6% 1.261,38 

ef re ionale 914,81 15,0% 
368,55 6,1% 
344,17 57% 
249,01 
209,06 
74,32 91,00 

216,57 85,25 14% 
41,43 74,17 1,2% 
58,06 61,36 1,1% 
71,98 57,30 1,0% 
0,37 4,58 01% 

00% 

Totale 5.488,60 5.612,26 

Altri 592,34 346,30 

Residui totali 6.080.95 5.958,55 100"10 

Una quota consistente di essi (53,5%) riguarda le risorse POR e FAS, la cui ritardata riscossione è 
legata alla lentezza delle procedure di spesa per investimenti più volte sopra richiamata. Assume 
poi dimensioni insostenibili (15% del totale) il credito vantato nei confronti dello Stato sulle voci 
che finanziano il SSR, in gran parte congelato per via dei mancati adempimenti degli accordi in 
materia sanitaria ed il cui sblocco è legato all'adozione del piano di rientro dei disavanzi. 

le difficoltà di cassa - correlate in buona misura anche all'andamento dei residui attivi 
compromettono il corretto svolgimento dei compiti istituzionali dell'Ente Regione, a causa della 

28 



ricordata politica della spesa, in termini restrittivi, imposta dal Governo centrale come manovra di 
politica economico-finanziaria. Tale difficoltà, negli ultimi anni, è stata aggravata, oltre che dal 
blocco delle risorse di cui al decreto legislativo n. 56/2000, anche dalle anticipazioni che la Regione 
ha operato per le spese inerenti al servizio acquedotti, nonché per tutta una serie di spese per 
investimenti con finanziamento a carico dello Stato, per le quali i competenti settori non hanno 
attivato le procedure amministrative atte a consentire il trasferimento delle risorse relative da 
parte dei Ministeri interessati. Ciò impone l'adozione di provvedimenti correttivi e l'individuazione 
delle responsabilità dei dirigenti inadempienti, anche in relazione a quanto previsto dall'art. 43, 
comma 9, lett. g), della legge regionale 4.2.2002, n. 8. 

4.2 I residui passivi e perenti 

I residui passivi propri ammontano a 2,12 miliardi di euro (2,5 miliardi di euro nel 2010, 1,83 
miliardi di euro circa nel 2009 e 1,74 nel 2008) per oltre la metà (70,1%) relativi alla spesa per 
investimenti (POR e FAS), come evidenziato nella tabella n. 4.2. 

I residui perenti alla chiusura dell'esercizio 2010, come già evidenziato in precedenza, ammontano 
a 427.853.429,39, di cui euro 183.899.814,28 di parte corrente ed euro 243.953.615,11 di parte in 
conto capitale. 
Nelle apposite UPB dello stato di previsione della spesa 8.3.01.01 (parte corrente) e 8.03.01.02 
(parte in conto capitale) sono state iscritte complessivamente risorse per 256 milioni di euro, per 
un importo pari esattamente al 60% delle obbligazioni assunte. 

Tabella n. 4.2 - I residui passivi per voci principali. 

residui passivi residui passivi residui passivi residui passivi 
VOCI PRINCIPAl.I eapoatl nel 0/0 eapoatl nel % eapoatl nel 0/0 eapoatl nel 010 I 

bila nclo 2011 bilancio 2011 bilancio 2010 bilancio 2009 
I 

APQ 672,7 31,7 657,9 24,8 667,3 26,1 466,8 25,4 ! 

POR 2000-2006 525,5 24,7 542,9 20,5 502,9 19,7 818,8 44,5 ! 

[POR 2007-2013 290,9 13,7 330.8 12,5 215,9 8,5 37,9 2,1 I 

SANITA' 85,8 4,0 591,8 22,3 27,1 1,1 27,4 1,5 I 
EDILIZIA 15,7 0,7 15,4 0,6 12,4 0,5 105,3 5,7 
.PARTtTE DI GIRO 133,3 6,3 131,3 4,9 505,0 19,8 5,8 0,3 I 
ALTRI 400,3 18,8 383,4 14,5 624,2 24,4 377,2 20,5 I 

TOTALE 2.124,2 100,0 2.653,4 . 100,0 2.554,8 100,0 1.839,2 100,0 I 

29 

http:8.03.01.02
http:8.3.01.01


!Bilancio Politic~ 

!++ 
if 

Regione Calabria 

BILANCIO ANNUALE 2011 E BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 




+!+
... 

" 


Regione Calabria 

Bilancio Annuale 2011 
(Artt. 8 e 9 della Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) 

Bilancio Pluriennale 2011-2013 
a legislazione vigente e programmatica 


(Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Art. 6 legge di bilancio) 


Allegati al Bilancio Annuale 

Art. 13 e 14, comma 2, letto a), legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - art. 9 legge di bilancio 



!
++
1iiii;'IIQI. 

Regione Calabria 

BILANCIO POLITICO 

Bilancio Annuale 2011 
(Artt. 8 e 9 Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) 

Tabella «A» 

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA 




"';1.. 
TAB.A+~~+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

f:!I,' STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

PRESUNTO SALDO FINANZIARlO POSITIVO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 20 IO 3.990.971559,75 

PRESUNTA GIACENZA DI CASSA AL I GENNAIO 2011 34.221.327,58 



'i?l? TAB.A+:,,+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
';1I'~, STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 1 - Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute alla regione 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Categoria 1.1 
Entrate derivanti da tributi propri della Regione 

UPB 1.1.01 


Imposte 


UPB 1.1.02 


Tasse 


UPB 1.1.03 


Altri Tributi propri 


UPB 1.1.04 


Imposta regionale sulle attività produttive 


UPB 1.1.05 


Addizionale regionale all'Imposta sul reddito delle persone fisiche 


UPB 1.1.06 


Compensazione della perdita di entrate tributarie proprie 


Totale Categoria 1.1 

Categoria 1.2 
Entrate derivanti dal gettito di tributi erariali o di quote di 
esso devolute alla regione 

UPB 1.2.01 


Accisa sulla benzina e sul gasolio 


UPB 1.2.02 


Compartecipazione regionale all'Iva 


UPB 1.2.03 

Assegnazioni a titolo di fondo perequativo e per gli obiettivi di 
solidarietà interregionale 

UPB 1.2.04 


Compensazione della perdita di entrate tributarie di natura erariale 


8.066.764,53 

60.285.909,69 

991.440,61 

398.909.840,56 

562.926.191,54 

0,00 

1.031.180.146,93 

30.407.334,70 

245.699.959,81 

0,00 

0,00 

7.710.000,00 

128.600.000,00 

11.500.000,00 

625.616.100,19 

240.566.000,00 

0,00 

1.013.992.100,19 

148.847.012,33 

2.862.069.468,08 

0,00 

0,00 

15.776.764,53 

188.885.909,69 

12.491.440,61 

1.024.525.940,75 

803.492.191,54 

0,00 

2.045.172.247,12 

179.254.347,03 

3.107.769.427,89 

0,00 

0,00 

Pagina l di 19 



"!Il'";:.i"J:";;' 
TAB.A+:",+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA '.'Titolo 1 • Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute alla regione 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Totale Categoria 1.2 276.107.294,51 3.010.916.480,41 3.287.023.774,92 

Riepilogo Titolo 

Categoria 1.1 

Entrate derivanti da tributi propri della Regione 

Categoria 1.2 

Entrate derivanti dal gettito di tributi erariali 
regione 

o di quote di esso devolute alla 

1.031.180.146,93 

276.107.294,51 

1.013.992.100,19 

3.010.916.480,41 

2.045.172.247,12 

3.287.023.774,92 

Totale Titolo 1.307.287.441,44 4.024.908.580,60 5.332.196.022,04 

Pagina 2 di 19 



,"jI,,:,
ril1~~/ TAB.A 

BILANCIO ANNUALE 2011+':"'7 REGIONE CALABRIA";W',, STATO DJ PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione dì Nole 
presunti competenza cassa 

Categoria 2.1 
Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per 
funzioni proprie 

UPB 2.1.01 

Assegnazioni per la gestione del sistema dei trasporti e delle 
comunicazioni 

UPB 2.1.03 

Assegnazioni inerenti alla tutela ambientale 

UPB 2.1.04 

Assegnazioni inerenti alla salvaguardia del territorio e aUa difesa 
idrogeologica 

UPB 2.1.05 

Assegnazioni per l'istruzione, la cultura e il diritto allo studio 

UPB 2.1.06 

Assegnazioni per la fl)rmazione continua e per lo sviluppo del sistema 
formativo regionale 

UPB 2.1.08 

Assegnazioni per la tutela della salute 

UPB 2.1.09 

Assegnazioni per interventi di solidarietà sociale 

UPB 2.1.10 

Assegnazioni per lo sviluppo del settore agricolo e del comparto 
zootecnico 

UPB 2.1.11 

Assegnazioni per lo sviluppo della caccia e pesca 

UPB 2.1.15 

Assegnazioni dirette a fanrire l'occupazione e lo sviluppo 
dell'imprenditorialità 

7.331.556,42 

446.382,00 

0,00 

700.000,00 

24.201.874,35 

206.200.774,61 

3.126.619,82 

0,00 

205.883,70 

2.421.236,96 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.331.556,42 

446.382,00 

0,00 

700.000,00 

24.201.874,35 

206.200.774,61 

3.126.619,82 

0,00 

205.883,70 

2.421.236,96 

Pagina 3 di 19 



',',',1,';''',\'':kt~I;~7 
TAB.A+\:+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANI\'lJALE 2011 


(111 
 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 2· Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione Residui atti vi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 2.1.16 

Entrate derivanti da contributi speciali 

46.426,35 0,00 46.426,35 

UPB 2.1.17 
Assegnazioni 
consumatori 

per la difesa t.:ivile, la sicurezza e la tutela dei 
244.446,84 0,00 244.446,84 

UPB 2.1.18 
Trasferimenti per lo svolgimento delle funzioni 
legge n.59/97 e successive modifiche ed integrazioni 

conferite ai sensi della 
6.215.092,24 6.057.494,42 12.272.586,66 

UPB 2.1.19 
Assegnazioni per il funzionamento 
monitoraggio degli investimenti pubblici 

di nuclei di valutazione e 
82.047,82 0,00 82.047,82 

UPB 2.1.24 
Assegnazioni di fondi Stato a carico Fondo di rotazione per 
realizzazione di azioni di Assistenza Tecnica Regionale nell'ambito 
programma di iniziativa comunitaria EQUAL. 

la 
del 

285.683,34 0,00 285.683,34 

UPB 2.1.25 
Assegnazione dallo Stato inerenti 
aUe Intese Istituzionali di Programma 

aUa Programmazione Negoziata e 
2.297.129,34 0,00 2.297.129,34 

UPB 2.1.26 
Assegnazione di 
la realizzazione 
comunitaria. 

fondi 
delle 

dallo Stato 
attività di 

a carico 
sostegno 

del Fondo di rotazione per 
ai programmi di iniziativa 

108.135,05 0,00 108.135,05 

UPB 2.1.27 
Assegnazioni di fondi dallo Stato per 
Operativo Regionale (POR) FSE 2007-2013 

la realizzazione del Programma 
143.325.858,49 50.115.446,91 193.441.305,40 

Totale Categoria 2.1 397.239.147,33 56.172.941,33 453.412.088,66 

Categoria 2.2 
Contributi ed assegnazioni 
funzioni delegate 

di parte corrente dello Stato per 

Pagina 4 dì 19 



'~,1< TAB.A 
+:~~:+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
,il.h STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione Residui atti vi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 2.2.01 0,00 0,00 0,00 

Assegnazioni per la sanità veterinaria 

UPB 2.2.02 0,00 0,00 0,00 
Assegnazioni per )0 svolgimento di funzioni delegate nel settore 
agricolo e zootecnico 

UPB 2.2.03 0,00 0,00 0,00 

Assegnazioni nel settore delle Opere Pubbliche 

Totale Categoria 2.2 0,00 0,00 0,00 

Categoria 2.3 
Contributi ed assegnazioni di parte corrente dell'Unione 
Europea 

UPB 2.3.01 155.489.502,69 0,00 155.489.502,69 
Contributi a carico del FSE per la realizzazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) Calabria 2000-2006 

UPB 2.3.09 18.379,88 0,00 18.379,88 

Assegnazione di fondi CE per la realizzazione di azioni di Assistenza 
Tecnica Regionale nell'ambito del programma di iniziativa 
comunitaria EQUAL. 

UPB 2.3.10 267.128,29 0,00 267.128,29 

Assegnazioni dalla CE per la realizzazione delle attività di sostegno ai 
programmi di iniziativa comunitaria 

UPB 2.3.11 179.157.322,98 62.644.309,00 241.801.631,98 

Assegnazioni di fondi dalla CE per la realizzazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) }<'SE 2007-2013 

Totale Categoria 2.3 334.932.333,84 62.644.309,00 397.576.642,84 

Pagina 5 di 19 



,,'11;,
~',\~:,~'ii> 

TAB.A
+',~:+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANl\'1JALE 2011 

!tW;; STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Categoria 2.4 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti da altri 
soggetti 

UPB 2.4.02 
Assegnazioni da parte della Insud per la realizzazione del Programma 
di promozione del turismo nel Mezzogiorno 

UPB 2.4.03 

Assegnazioni da parte della Regione Basilicata per la realizzazione del 
sistema cartografico regionale 

UPB 2.4.04 

Assegnazioni da parte di altri soggetti 

Totale Categoria 2.4 

Riepilogo Titolo 

Categoria 2.1 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per funzioni proprie 

Categoria 2.2 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per funzioni delegate 

Categoria 2.3 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dell'Unione Europea 

Categoria 2.4 

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti da altri soggetti 

Totale Titolo 

335.696,98 

0,00 

1.373.673,69 

1.709.370,67 

397.239.1417,33 

0,00 

334.932.333,84 

1.709.370,67 

733.880.851,84 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56.172.941,33 

0,00 

62.644.309,00 

0,00 

118.817.250,33 

335.696,98 

0,00 

1.373.673,69 

1.709.370,67 

453.412.088,66 

0,00 

397.576.642,84 

1.709.370,67 

852.698.102,17 

Pagina 6 di 19 



"~'I!~' TAB.A 
+~+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
<i.!' STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Categoria 3.1 
Entrate derivanti da reDdite patrimoniali e da utilizzo di beni 

UPB 3.1.01 

Vendita di beni 

UPB 3.1.02 

Interessi attivi 

UPB 3.1.03 

Fitti e canoni 

Totale Categoria 3.1 

Categoria 3.2 
Utili di Enti ed aziende regionali 

UPB 3.2.01 

Proventi netti o utili dì gestione degli enti ed aziende regionali 

Totale Categoria 3.2 

Categoria 3.3 
Entrate derivanti da servizi pubblici regionali 

UPB 3.3.01 

Proventi e diritti per prestazioni rese da uffiei e servizi regionali 

Totale Categoria 3.3 

Categoria 3.4 
Entrate diverse, rimborsi e recuperi vari 

UPB 3.4.01 

75.774,35 

0,00 

0,00 

75.774,35 

0,00 

0,00 

5.475,00 

5.475,00 

0,00 

110.000,00 

500.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

0,00 

0,00 

60.000,00 

60.000,00 

0,00 

185.774,35 

500.000,00 

70.000,00 

755.774,35 

0,00 

0,00 

65.475,00 

65.475,00 

0,00 

Pagina 7 di 19 



~il}' TAB.A+p,+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
~~.~ STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Descrizione Residui atti vi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Trasferimenti da Regioni, Comuni, Provincie e altri Enti del settore 
pubblico allargato 

UPB 3.4.02 


Trasferimenti da imprese,famiglie e soggetti diversi 


UPB 3.4.03 

Recuperi e rimborsi dallo Stato e da enti del settore pubblico 
allargato 

UPB 3.4.04 

Recuperi e rimborsi da altri soggetti 


UPB 3.4.05 


Partite che si compensano nella spesa 


Totale Categoria 3.4 

Riepilogo Titolo 

Categoria 3.1 

Entrate derivanti da rendite patrimoniali e da utilizzo di beni 

Categoria 3.2 

Utili di Enti ed aziende regionali 

Categoria 3.3 

Entrate derivanti da servizi pubblici regionali 

Categoria 3.4 

Entrate diverse, rimborsi e recuperi vari 

Totale Titolo 

856.756,91 

366.218.333,86 

15.989.064,76 

0,00 

383.064.155,53 

75.774,35 

0,00 

5.475,00 

383.064.155,53 

383.145.404,88 

500.000,00 

880.000,00 

6.000.000,00 

0,00 

7.380.000,00 

680.000,00 

0,00 

60.000,00 

7.380.000,00 

8.120.000,00 

1.356.756,91 

367.098.333,86 

21.989.064,76 

0,00 

390.444.155,53 

755.774,35 

0,00 

65.475,00 

390.444.155,53 

391.265.404,88 

Pagina 8 di 19 



C,lì1r 
TAB.A

>1-(')1+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
~.~ STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Categoria 4.1 
Alienazione di beni e diritti patrimoniali e affranf:azione di 
canoni 

UPB 4.1.01 


Alienazione di beni mobili e immobili e affrantazioni 


Totale Categoria 4.1 

Categoria 4.2 
Eredità, donazioni e trasferimenti da altre regioni, province e 
comuni per interventi in capitale 

UPB 4.2.01 

Trasferimenti in conto capitale da enti previdenziali e da altri enti del 
Settore pubblico allargato 

Totale Categoria 4.2 

Categoria 4.3 
Rimborsi di crediti e recuperi vari 

UPB 4.3.01 

Rimborsi in capitale da Regioni, Province e comuni e da altri enti del 
settore pubblico allargato 

Totale Categoria 4.3 

Categoria 4.4 
Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dello Stato per funzioni proprie 

UPB 4.4.01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.636.839,27 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.636.839,27 

Pagina 9 di 19 



··'Ie, 
TAB.A~}f. REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

,;':"':t STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 w Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizìone Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presuntì competenza cassa 

Assegnazioni per la realizzazione di investimen ti nel settore dei 
trasporti e delle comunicazioni 

UPB 4.4.02 

Assegnazioni per interventi di edilizia residenziale 

UPB 4.4.03 

Assegnazioni per interventi di edilizia scolastica 

UPB 4.4.04 

Assegnazioni per la tutela e la protezione dell'ambiente 

UPB 4.4.05 

Assegnazioni per gli interventi nel settore idropotabile e 
acquedottistico 

UPB 4.4.06 

Assegnazioni per interventi nel campo dell'assetto del territorio e della 
difesa idrogeologica 

UPB 4.4.07 

Assegnazioni per interventi urgenti per il ripristino dello stato dei 
luoghi a seguito di calamità naturali 

UPB 4.4.08 

Assegnazioni per la difesa civile e la sicurezza 

UPB 4.4.09 

Assegnazioni per la realizzazione di altre opere di Interesse pubblico 

UPB 4.4.12 

Assegnazioni inerenti alla Programmazione negoziata e alle intese 
istituzionali di programma 

UPB 4.4.13 

Assegnazioni per lo sviluppo dell'economia montana e delle zone rurali 

UPB 4.4.14 

Assegnazioni per investimenti nel settore socio-sanitario 

1.065.235,38 

0,00 

1.243.963,43 

4.533.059,64 

75.946.808,37 

14.679.798,79 

0,00 

50.125,86 

1.379.917.486,37 

0,00 

65.822.159,32 

171.807.430,39 

0,00 

0,00 

0,00 

160.102.000,00 

24.308.596,26 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.065.235,38 

0,00 

1.243.963,43 

4.533.059,64 

236.048.808,37 

38.988.395,05 

0,00 

50.125,86 

1.379.917.486,37 

0,00 

65.822.159,32 

Pagina lO di 19 



.~,l'""'t;-, '~ir 

TAB.A)F + REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011,;,:1(;; 
STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione dì Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 4.4.15 0,00 0,00 0,00 
Assegnazioni per lo sviluppo delle strutture agrarie e del comparto 
zootecnico 

UPB 4.4.16 0,00 0,00 0,00 
Assegnazioni per lo sviluppo della commercializzazione e 
trasformazione dei prodotti agricoli 

UPB 4.4.17 0,00 0,00 0,00 
Assegnazioni per la realizzazione di programmi di promozione delle 
attività turistiche 

UPB 4.4.18 741.600,00 0,00 741.600,00 
Assegnazioni per l'attuazione di iniziative nel settore dell'artigianato, 
delle PMI e per lo sviluppo locale 

UPB 4.4.19 4.411.522,05 0,00 4.411.522,05 
Assegnazioni per l'attuazione di iniziative nel settore del commercio 

UPB 4.4.20 6.227.029,46 0,00 6.227.029,46 

Assegnazioni dirette a favorire l'occupazione e lo sviluppo 
dell'imprenditorialità 

UPB 4.4.21 3.965.588,32 0,00 3.965.588,32 

Trasferimenti per lo svolgimento delle funzioni cll'nferite ai sensi della 
legge n.59/97 e successive modifiche ed integrazioni 

UPB 4.4.22 123.650.128,21 0,00 123.650.128,21 

Assegnazioni a carico del fondo di rotazione per la realizzazione del 
Programma operativo regionale (POR) della Calabria 2000-2006 

UPB 4.4.30 4.147.477,89 0,00 4.147.477,89 

Assegnazioni a carico dello Stato per l'attuazione del Programma 
Operativo Multiregionale "Risorse Idriche" 1994-1999 

UPB 4.4.32 22.690.900,63 0,00 22.690.900,63 

Assegnazioni per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo 

Pagina 11 di 19 



;;1';: 
TAB.A 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011+'Ji:+ 
~..~, STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
pres\U1ti competenza ca~sa 

UPB 4.4.33 74.316.228,45 0,00 74.316.228,45 

Assegnazioni per l'attuazione di interventi residui relativi ai 
programmi triennali di sviluppo nel Mezzogiorno 

DPB 4.4.35 1.066.334,00 0,00 1.066.334,00 

Assegnazione dello Stato a carico del fondo di rotazione 
dell'attuazione del programma di iniziativa comunitaria LEADER+ 

UPB 4.4.36 1.169.149,04 0,00 1.169.149,04 

Assegnazioni dallo Stato a carico del fondo di rotazione per 
l'attuazione del programma di iniziativa comunitaria EQUAI, 

UPB 4.4.37 1.490.323,37 0,00 1.490.323,37 

Assegnazioni da parte dello Stato a carico del fondo di retazione per 
r attuazione dei Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG m 
Bemc. 

UPB 4.4.39 505.158.761,69 170.990.392,00 676.149.153,69 

Assegnazioni di fondi dallo Stato per la realizzazione del Programma 
Operativo (POR) FESR 2007-2013 

DPB 4.4.40 9.433.733,82 3.064.489,60 12.498.223,42 

Assegnazione di fondi dallo Stato per la realizzazione del Programma 
Operativo (POR) FEP 2007-2013 

UPB 4.4.41 72.521,50 0,00 72.521,50 

Assegnazione di fondi dallo Sta.o a carico del Fondo di Rotazione per 
la realizzazione del Programma MED 2007-2013 

Totale Categoria 4.4 2.309.436.774,86 530.272.908,25 2.667.902.252,72 

Categoria 4.5 
Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dello Stato per funzioni delegate 

UPB 4.5.01 30.572,44 0,00 30.572,44 

Pagina 12 di 19 



c~fi't 
TAO.A+~i~+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

.iW;' STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 

presunti competenza cassa 

Assegnazioni per la prevenzione delle malattie infettive e parassitarie 
degli animali, per la profilassi e il risanamento degli allevamenti 

UPO 4.5.02 104.674,16 0,00 104.674,16 
Assegnazioni per lo svolgimento di funzioni delegate nel settore 
agricolo e zootecnico 

UPO 4.5.03 57.301.999,03 0,00 57.301.999,03 

Assegnazioni inerenti al Fondo di solidarietà nazionale in agricoltura a 
seguito di calamità naturali 

UPO 4.5.04 1.859.244,84 0,00 1.859.244,84 

Assegnazioni per funzioni delegate in materia di opere pubbliche 

Totale Categoria 4.5 59.296.490,47 0,00 59.296.490,47 

Categoria 4.6 
Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dell'Unione Europea 

UPO 4.6.01 87.103.824,08 0,00 87.103.824,08 
Assegnazioni di fondi dalla Ce per la realizzazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) Calabria 2000-2006 

UPO 4.6.02 1.803.530,68 0,00 1.803.530,68 

Contributi per iniziative comunitarie diverse 

UPO 4.6.06 1.215.171,24 0,00 1.215.171,24 

Assegnazioni di fondi dalla Ce a carico del FEAOG per l'attuazione 
del pl'ogramma di iniziativa comunitaria LEADER+ 

UPO 4.6.07 1.668.927,02 0,00 1.668.927,02 

Assegnazioni dalla CE per l'attuazione del programma di iniziativa 
comunitaria EQUAL 

UPO 4.6.08 7.102.525,13 0,00 7.102.525,13 

Pagina 13 di 19 



"i,~i;:. 
TAB.A+;+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011

<'If;} STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 • Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competellZa cassa 

Assegnazioni da parte della CE a carico del fondo Europeo 
Sviluppo Regionale (FESR) per l'attuazione dei Programmi 
iniziativa comunitaria INTERREG III B e III C. 

di 
di 

UPB 4.6.10 

Assegnazioni di fondi dalla CE per la 
Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

realizzazione del Programma 
647.467.066,70 218.271.977,00 865.739.043,70 

UPR 4.6.11 

Assegnazione di fondi dalla CE per la 
Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 

realizzazione del Programma 

11.792.167,33 3.830.612,00 15.622.779,33 

UPR 4.6.12 

Assegnazione di 
MED 2007-2013 

fondi dalla CE per la realizzazione del Programma 

217.564,50 0,00 217.564,50 

Totale Categoria 4.6 758.370.776,68 222.102.589,00 980.473.365,68 

Categoria 4.7 
Entrate derivanti da 
parte di altri soggetti 

contributi ed assegnazioni in capitale da 

UPB 4.7.01 

Assegnazioni da parte 
interventi in capitale 

di altre Regioni per la realizzazione di 

8.877,88 0,00 8.877,88 

UPB 4.7.02 

Assegnazioni da parte di altre regioni per l'attuazione del 
Operativo di iniziativa comunitaria PIC Interreg II C 1994-1999 

Programma 

213.004,35 0,00 213.004,35 

UPB 4.7.05 

Assegnazioni inerenti alla 
istituzionali di programma 

programmazione negoziata e alle intese 

3.669.777,34 0,00 3.669.777,34 

Totale Categoria 4.7 3.891.659,57 0,00 3.891.659,57 

Pagina 14 di 19 



~tl:;j1' 
TAB.A 

BILANCIO ANNUALE 20111tt REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competell2'il cassa 

Riepilogo Titolo 

Categoria 4.1 

Alienazione di beni e diritti patrimoniali e affrancazione di unoni 

Categoria 4.2 

Eredità, donazioni e trasferimenti da altre regioni, province e comuni per 
interventi in capitale 

Categoria 4.3 

Rimborsi di crediti e recuperi vari 

Categoria 4.4 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dello Stato 
per funzioni proprie 

Categoria 4.5 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dello Stato 
per funzioni delegate 

Categoria 4.6 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dell'Unione 
Europea 

Categoria 4.7 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte di altri 
soggetti 

Totale Titolo 

0,00 

0,00 

0,00 

2.309.436.774,86 

59.296.490,47 

758.370.776,68 

3.891.659,57 

3.130.995.701,58 

4.199.427,00 

0,00 

0,00 

530.272.908,25 

0,00 

222.102.589,00 

0,00 

756.574.924,25 

4.199.427,00 

0,00 

0,00 

2.667.902.252,72 

59.296.490,47 

980.473.365,68 

3.891.659,57 

3.715.763.195,44 

Pagina 15 di 19 



':f_)' TAB.A 
+:t,~+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
dI'i, STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 5 - Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Categoria 5.1 
Entrate derivanti da assunzioni di mutui 

UPB 5.1.01 


Mutui e prestiti per spese di investimento 


UPB 5.1.02 


Mutui per interventi urgenti a seguito di calamità naturali 


UPB 5.1.03 

Mutui per il ripiano della maggiore spesa sanitaria e per 
l'ammodernamento del patrimonio sanitario 

UPB 5.1.04 


Mutui per il disinquinamento del territorio. 


Totale Categoria 5.1 

Categoria 5.2 
Ricorso all'indebitamento per la copertura del disavanzo 

UPB 5.2.01 


Contrazione di mutui 


UPB 5.2.02 


Ricorso a prestiti obbligazionari 


Totale Categoria 5.2 

Categoria 5.3 
Entrate derivanti da anticipazioni di cassa, aperture di 
credito e altre operazioni creditizie a breve termine 

UPB 5.3.01 


Anticipazioni ordinarie di cassa 


64.724.604,92 

16.698.729,43 

40.011.056,13 

4.528.731,12 

125.963.121,60 

123.106.441,66 

0,00 

123.106.441,66 

0,00 

64.520.396,00 

0,00 

0,00 

0,00 

64.520.396,00 

253.204.804,50 

0,00 

253.204.804,50 

250.000.000,00 

129.245.000,92 

16.698.729,43 

40.011.056,13 

4.528.731,12 

190.483.517,60 

376.311.246,16 

0,00 

376.311.246,16 

250.000.000,00 

Pagina 16 di 19 



\I!ii" TAB.A 
BILANCIO ANNUALE 2011 +,,;;;:+ REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA ,,"i' 

Titolo 5 - Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 

Descrizione Residui atti vi Previsione dì Previsione dì Note 
presunti competenza cassa 

Totale Categoria 5.3 0,00 250.000.000,00 250.000.000,00 

Riepilogo Titolo 

Categoria 5.1 125.963.121,60 64.520.396,00 190.483.517,60 

Entrate derivanti da assunzioni di mutui 

Categoria 5.2 123.106.441,66 253.204.804,50 376.311.246,16 

Ricorso all'indebitamento per la copertura del disavanzo 

Categoria 5.3 0,00 250.000.000,00 250.000.000,00 

Entrate derivanti da anticipazioni di cassa, aperture di credito e altre operazioni 
creditizie a breve termine 

Totale Titolo 249.069.563,26 567.725.200,50 816.794.763,76 

Pagì"" 17 dì 19 



',G,;~j, 
TAB.A+&:+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

;5W,,· STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 6 - Entrate per contabilità speciali 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competellZll cassa 

Totale Titolo 276.566.591,02 1.830.260.000,00 2.106.826.591,02 

Pagina 18 di 19 



i~,it 
TAB.A+~:+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 ,éW,' STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 6 - Entrate per contabilità speciali 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo dei titoli della entrata 
Titolo 1 Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal 1.307.287.441,44 4.024.908.580,60 5.332.196.022,04 

gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute 
alla regione 

Titolo 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di 733.880.851,84 118.817.250,33 852.698.102,17 

parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di 
altri soggetti 

Titolo 3 Entrate extratributarie 383.145.404,88 8.120.000,00 391.265.404,88 

Titolo 4 Entrate derivanti da alienazione di beni 3.130.995.70 l ,58 750.574.924,25 3.715.763.195,44 

patrimoni ali, da trasformazione di capitale, da 

riscossione di crediti e da trasferimenti in conto 
capitale 

Titolo 5 Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre 249.069.563,26 567.725.200,50 816.794.763,76 

operazioni creditizie 

Titolo 6 Contabilità speciali 276.566.591,02 1.830.260.000,00 2.106.826.591,02 

Totale Titoli 6.080.945.554,02 7.306.405.955,68 13.215.544.079,31 

PRESUNTO SALDO FINANZIARIO POSITIVO ALLA CHIUSURA 3.990.971.559,75 0,00 

DELL'ESERCIZIO 2010 
PRESUNTA GIACENZA DI CASSA AL 1 GENNAIO 2011 0,00 34.221.327,58 

Totale generale della entrata 6.080.945.554,02 11.297.377.515,43 13.249.765.406,89 

Pagina 19 di 19 



+!+
.., 

II1II 

Regione Calabria 

BILANCIO POLITICO 

Bilancio Annuale 2011 
(Artt. 8 e 9 Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) 

Tabella «B» 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 




TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 1.1 
Organi istituzionali 

• Funzione obiettivo 1.1.01 
Rafforzare il sistema di governo e la capacità amministrativa 

UPB 1.1.01.01 
Funzionamento del Consiglio Regionale 

UPB 1.1.01.02 
Funzionamento della Giunta Regionale e della Presidenza 

UPB 1.1.01.03 
Funzionamento degli organi di controllo 

UPB 1.1.01.04 
Consultazioni popolari 

UPB 1.1.01.05 
Rapporti istituzionali 

Totale Funzione obiettivo 1.1.01 

Totale Programma 1.1 

Programma 1.2 
Risorse operative di amministrazione generale 

• Funzione obiettivo 1.2.01 
Razionalizzare le strutture, riorganizzare e decentrare i processi 

UPB 1.2.01.01 
Spese per il personale regionale 

Totale Funzione obiettivo 1.2.01 

20.435.481,03 

693.150,19 

0,00 

3.580.102,46 

176.872,04 

24.885.605,72 

24.885.605,72 

41.252.722,04 

41.252.722,04 

77.500.000,00 

1.350.000,00 

15.000,00 

0,00 

250.000,00 

79.115.000,00 

79.115.000,00 

113.214.615,59 

113.214.615,59 

97.935.481,03 

2.043.150,19 

15.000,00 

3.580.102,46 

426.872,04 

104.000.605,72 

104.000.605,72 

154.467.337,63 

154.467.337,63 

Pagina 1 di 63 



,:~~~:( 	 TAB.B 

+~+ R.EGIONE CALABRIA 	 BILANCIO ANNUALE 2011 
,{t", 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento l - Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.02 
Implementare il sistema dei controlli 

UPB 1.2.02.01 
Spese per il funzionamento di nuclei di valutazione e monitClraggio degli 
investimenti pubblici 

Totale Funzione obiettivo 1.2.02 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.03 
Realizzare un sistema informativo regionale adeguato 

UPB 1.2.03.01 

Sistema informativo regionale 


Totale Funzione obiettivo 1.2.03 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.04 
Razionalizzare e contenere le spese 

UPB 1.2.04.01 

Spese generali di funzionamento 


UPB 1.2.04.02 

ComunicllzWne istituzionale 


DPB 1.2.04.03 

Spese per documentazione 


UPB 1.2.04.04 

Spese legali, contrattuali ed accessorie 


lIPB 1.2.04.05 

Commissioni e consulte regionali 


UPB 1.2.04.06 

Razionlllizzazione del patrimonio immobiliare della regione 


372.990,35 

372.990,35 

1.741.662,90 

1.7 41.662,90 

2.548.554,17 

1.389.578,54 

19.392,90 

247.604,15 

205.454,80 

851.987,89 

2.075.787,75 

2.075.787,75 

2.452.845,30 

2.452.845,30 

16.812.241,14 

3.210.279,51 

20.000,00 

2.348.410,79 

630.000,00 

965.000,00 

2.428.895,85 

2.428.895,85 

4.194.508,20 

4.194.508,20 

19.360.795,31 

4.599.858,05 

39.392,90 

2.596.014,94 

835.454,80 

1.816.987,89 

Pagina 2 di 63 

http:1.2.04.06
http:1.2.04.05
http:1.2.04.04
http:1.2.04.03
http:1.2.04.02
http:1.2.04.01
http:1.2.03.01
http:1.2.02.01


i TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1- Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Nole 
presunti competenza cassa 

UPB 1.2.04.07 

Studi, ricerche e consulenze 


UPB 1.2.04.08 

Spese generali inrenti allo svolgimento delle funzioni delegate 


UPB 1.2.04.09 

Spese per la gestione finanzia ria della Regione 


UPB 1.2.04.10 

Spese dive ne 


Totale Funzione obiettivo 1.2.04 

Totale Programma 1.2 

Programma 1.3 
Attività per l'attuazione di programmi operativi comunitari 
e degli Accordi di Programma Quadro 

• Funzione obiettivo 1.3.01 
Migliorare l'efficacia e l'efficienza dei programmi operativi attraverso 
azioni e strumenti di assistenza tecnica. 

UPB 1.3.0 l.0 1 

Spese per "attuazione del POR 2000-2006 


UPB 1.3.01.02 
Attivita' di Assistenza Tecniea agli Interventi inerenti alla Programmazione 
Negoziata 

UPB 1.3.01.03 
Attivita' di sostegno per la realizzazione dei programmi di iniziativa 
comunitaria 

UPB 1.3.01.04 

Attività di Assistenza Tecnica al Por 2007-2013 


Totale Funzione obiettivo 1.3.01 

163.987,62 

200.000,00 

3.695.502,74 

782.857,38 

10.104.920,19 

53.472.295,48 

3.000,01 

6.947.959,65 

0,00 

10.594.402,69 

17.545.362,35 

70.000,00 

208.543,09 

266.085.000,00 

2.718.000,00 

293.067.474,53 

410.810.723,17 

247.552,71 

2.734.097,60 

15.662,71 

31.218.560,64 

34.215.873,66 

233.987,62 

408.543,09 

269.780.502,74 

3.500.857,38 

303.172.394,72 

464.263.136,40 

3.000,01 

7.555.071,35 

0,00 

41.812.963,33 

49.371.034,69 

Pagina 3 di 63 

http:1.3.01.04
http:1.3.01.03
http:1.3.01.02
http:1.2.04.10
http:1.2.04.09
http:1.2.04.08
http:1.2.04.07


TAB.B~~3~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 +;i:+ REGIONE CALABRIA 

1:~',:' 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.02 
Migliorare la capacità istituzionale e l'efficienza delle pubblicbe 
amminiS'trazioni e dei servizi pubblici 

UPB 1.3.02.01 

Capacità Istituzionale 


UPB 1.3.02.02 

Comunicazione istituzionale 


Totale Funzione obiettivo 1.3.02 

Totale Programma 1.3 

Programma 1.4 
Attività per il riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali 

• 	 Funzione obiettivo 1.4.01 

Incentivare le forme associative dei Comuni 


UPB 1.4.01.01 

Spese per l'attuazione del trasferimento di funzioni e compiti agli Enti locali 


Totale Funzione obiettivo 1.4.01 

Totale Programma 1.4 

Programma 1.5 
Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
in materia di personale e di altri servizi generali 

• 	 Funzione obiettivo 1.5.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


620.000,00 

0,00 

620.000,00 

18.165.362,35 

0,00 

0,00 

0,00 

21.061.470,00 

138.527,94 

21.199.997,94 

55.415.871,60 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

21.681.470,00 

138.527,94 

21.819.997,94 

71.191.032,63 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

Pagina 4 di 63 

http:1.4.01.01
http:1.3.02.02
http:1.3.02.01


';,l''Ì$ TAB.B 

+:~:.r REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
<,~!\:5' .. STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Residui passivì Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 1.5.01.01 
Trasferimento agli Enti locali delle risorse fiaanziarie relative 
ruolo organico della Giunta regionale transitato a Province e Comuni 

al personale del 
2.580.732,79 46.639.457,80 49.220.190,59 

UPB 1.5.01.02 
Trasferimento agli Enti locali delle risorse 
funzionamento inerenti alle funzioni conferite 

finanziarie connesse alle spese di 
1.853.620,80 6.719.000,00 8.572.620,80 

Totale Funzione obiettivo 1.5.01 4.434.353,59 53.358.457,80 57.792.811,39 

Totale Pmgramma 1.5 4.434.353,59 53.358.457,80 57.792.811,39 

Pagina 5 di 63 



';i;I!~' TAB.B 

+:t,~ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA411) 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
prelnmlÌ competenla cassa 

Riepilogo Area 

Programma 1.1 

Organi istituzionali 

• 	 Funzione obiettivo 1.1.01 24.885.605,72 

Rafforzare il sistema di governo e la capacità amministrativa 

Totale programma 1.1 24.885.605,72 

Programma 1.2 

Risorse operative di amministrazione generale 

• 	 Funzione obiettivo l.2.0 l 41.252.722,04 

Razionalizzare le strutture, riorganizzare e decentrare i processi 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.02 372.990,35 

Implementare il sistema dei controlli 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.03 1.741.662,90 

Realizzare un sistema informativo regionale adeguato 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.04 10.104.920,19 

Razionalizzare e contenere le spese 

Totale programma 1.2 53.472.295,48 

Programma 1.3 

Attività per l'attuazione di programmi operativi comunitari e degli Accordi di 
Programma Quadro 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.01 17.545.362,35 

Migliorare l'efficacia e l'efficienza dei programmi operativi attraverso azioni e 

strumenti di assistenza tecnica. 


79.115.000,00 

79.115.000,00 

113.214.615,59 

2.075.787,75 

2.452.845,30 

293.067.474,53 

410.810.723,17 

34.215.873,66 

104.000.605,72 

104.000.605,72 

154.467.337,63 

2.428.895,85 

4.194.508,20 

303.172.394,72 

464.263.136,40 

49.371.034,69 

Pagina 6 di 63 



TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~~:r REGIONE CALABRIA 
'e,!I'-' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
preslIIlti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.02 

Migliorare la capacità istituzionale e l'efficien:l3 deBe pubbliche amministrazioni e 
dei servizi pubblici 

Totale programma 1.3 

Programma 1.4 

Attività per il riordino delle funzioni amministrative regionali e locali 

• 	 Funzione obiettivo 1.4.01 

Incentivare le forme associative dei Comuni 

Totale programma 1.4 

Programma 1.5 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di 
personale e di altri servizi generali 

• Funzione obiettivo 1.5.01 

Garantire l'esercizio delle fnnzioni trasferite agli Enti Locali 

Totale programma 1.5 

Totale Area di intervento 

620.000,00 

18.165.362,35 

0,00 

0,00 

4.434.353,59 

4.434.353,59 

100.957.617,14 

21.199.997,94 

55.415.871,60 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

600.146.350,10 

21.819.997,94 

71.191.032,63 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

57.792.811,39 

57.792.811,39 

698.693.883,67 

Pagina 7 di 63 



TAB.B'JI~' 
BILANCIO ANNUALE 2011 t~~ REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 2.1 
Programma operativo regionale POR 2000/2006 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.01 
Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei 

sistemi produttivi e delle imprese. 


UPB 2.1.01.01 31.197.584,62 9.446.813,39 31.197.584,62 
Sviluppo imprenditoria locale 

Totale Funzione obiettivo 2.1.01 31.197.584,62 9.446.813,39 31.197.584,62 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.02 
Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale 

allo sviluppo della regione. 


UPR l.l.02.01 161.648.972,17 2.877.892,90 161.648.972,17 
Valorizzazione dei trasporti 

Totale Funzione obiettivo 2.1.02 161.648.972, t 7 2.877.892,90 161.648.972,17 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.03 
Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica 

Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 


UPB 2.1.03.01 13.312.295,53 3.747.470,09 13.312.295,53 
Telecomunicazì4Jni 

Totale Funzione obiettivo 2.1.03 13.312.295,53 3.747.470,09 13.312.295,53 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.04 
Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

UPB 2.1.04.01 34.917.780,34 2.281.899,76 33.617.780,34 
Sviluppo dei sistemi locali di offerta turistica 

Totale Funzione obiettivo 2.1.04 34.917.780,34 2.281.899,76 33.617.780,34 

Pagina 8 di 63 

http:2.1.04.01
http:2.1.03.01
http:l.l.02.01
http:2.1.01.01


TAB.B 
",1.·.:'... :.;+:~;" 

BILANCIO ANNUALE 2011 + REGIONE CALABRIA,~*!~ STA TO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.05 

Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


UPB 2.l.05.01 

Agricoltura 


UPB 2.1.05.02 

Acq uicoltura e pesca 


Totale Funzione obiettivo 2.1.05 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.06 
Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere 
produttive collegate all'aumento della quota di energia prodotta da 
fonti rinnova bili 

UPB 2.1.06.01 

Energia 


Totale Funzione obiettivo 2.1.06 

Totale Programma 2.1 

Programma 2.2 
Ulteriori programmi regionali a favore dei sistemi locali di 
sviluppo 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.01 
Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

UPB 2.2.01.03 

Sviluppo delle strutture turistiche 


UPB 2.2.01.04 

Promozione turistica 


67.790.332,92 

3.614.647,54 

71.404.980,46 

5.650.978,80 

5.650.978,80 

318.132.591,92 

327.547,57 

1.292.217,36 

360.579,83 

170.000,00 

530.579,83 

2.585.626,08 

2.585.626,08 

21.470.282,05 

63.121,90 

3.392.680,00 

68.150.912,75 

3.784.647,54 

71.935.560,29 

5.650.978,80 

5.650.978,80 

317.363.171,75 

390.669,47 

4.684.897,36 

Pagina 9 di 63 

http:2.2.01.04
http:2.2.01.03
http:2.1.06.01
http:2.1.05.02
http:2.l.05.01


./~.I·.";,, TAB.B<~\;,. 

+i~+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
:;Ii&: 

<\!::;!IIlE~" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 2.2.01.06 
Interventi residui relativi ai piani Bnnuali di attuazione 
triennali di sviluppo del Mezzogiorno nel settore del turismo 

dei programmi 
818.467,94 992.089,47 1.810.557,41 

Totale Funzione obiettivo 2.2.01 2.438.232,87 4.447.891,37 6.886.124,24 

• Funzione obiettivo 2.2.02 
Migliorare le condizioni di contesto 
slstt.mi produttivi e delle imprese. 

e sostenere la competitività dei 

UPB 2.2.02.01 
Servizi alle imprese e diffusione dei processi innovativi nelle PMI 

1.118.575,10 168.481,10 1.287.056,20 

UPB 2.2.02.02 
Incentivazioni e agevolazioni finanziarle alle PMI 

36.905.913,07 7.075.226,96 43.981.140,03 

UPB 2.2.02.03 
Sostegno e valorizzazione dell'artigianato 

172.585,35 260.000,00 432.585,35 

UPB 2.2.02.05 
Sviluppo della 
extraregiona li 

cooperazione e del rapporti con sistemi produttivi 
0,00 500.000,00 500.000,00 

Totale Funzione obiettivo 2.2.02 38.197.073,52 8.003.708,06 46.200.781,58 

• Funzione obiettivo 2.2.03 
Razionalizzare il Sitema 
commerciali 

distributivo e riqualificare le attività 

UPB 2.2.03.01 
Interventi nel settore del commercio 

3.274.347,96 3.028.915,67 6.303.263,63 

UPB 2.2.03.02 
Manifestazioni fieristiche 

207.000,00 935.000,00 1.142.000,00 

Totale Funzione obiettivo 2.2.03 3.481.347,96 3.963.915,67 7.445.263,63 

• Funzione obiettivo 2.2.04 
Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

Pagina lO di 63 



~t~y TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA+i'+ 
,;.•' " STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
prcsWlIÌ competenza cassa 

UPB 2.2.04.01 

Ricerca, sperimentazione e divulgazione nel settore agricolo 


UPB 2.2.04.02 
Contributi alle Organizzazioni professionali e aUe Associazioni dei produttori 
per spese di funzionamento e attività di assistenza tecnica 

UPB 2.2.04.03 

Finanziamento ad Agenzie ed Enti preposti allo sviluppo agricolo 


UPB 2.2.04.04 

Interventi per il miglioramento del patrimonio zoofecnÌCo 


UPB 2.2.04.06 

Interventi di sostegno finanziario alle imprese agricole 


UPB 2.2.04.07 
Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali 
e da avversità atmosferiche 

UPB 2.2.04.08 
Interventi strutturali nelle imprese per il rafforzamento delle filiere 
agroalimentari 

UPB 2.2.04.09 

Interventi infrastruttura li e opere di bonifica 


UPB 2.2.04.12 

Sviluppo delle strutture della pesca 


UPB 2.2.04.13 

Sviluppo delle strutture della eaetia 


Totale Funzione obiettivo 2.2.04 

Totale Programma 2.2 

Programma 2.3 
Politiche per lo sviluppo del sistema dei trasporti regionali 

731.495,00 

4.986.725,61 

500.000,00 

81.359,94 

1.441.041,33 

202.1l5,92 

29.322.258,01 

11.053.633,65 

0,00 

2.471.331,03 

50.789.960,49 

94.906.614,84 

1.469.508,00 

2.812.301,12 

45.832.490,86 

1.352.505,00 

2.884.010,31 

47.921.501,67 

16.227.655,61 

3.853.671,39 

0,00 

1.952.052,48 

124.305.696,44 

140.721.211,54 

2.201.003,00 

7.799.026,73 

46.332.490,86 

1.433.864,94 

4.325.051,64 

8.124.285,26 

42.046.308,04 

14.907.305,04 

0,00 

2.523.383,51 

129.692.719,02 

190.224.888,47 

Pagina Il di 63 

http:2.2.04.13
http:2.2.04.12
http:2.2.04.09
http:2.2.04.08
http:2.2.04.07
http:2.2.04.06
http:2.2.04.04
http:2.2.04.03
http:2.2.04.02
http:2.2.04.01


TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Nole 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obieHivo 2.3.01 
Realizzare un sistema dei trasporti efficiente ed integrato funzionale 
allo sviluppo della regione 

UPB 2.3.01.01 

Interventi per la viabilità regionale e locale 


UPB 2.3.01.02 

Gestione del Sistema del trasporto pubblico locale 


UPB 2.3.01.03 

Contributi per la mobilità ciclistica 


UPB 2.3.01.04 

Interventi per l'adeguamento e lo sviluppo delle infrastrutture portuali 


UPB 2.3.01.05 

Interventi per la gestione delle :l''errovie della Calabria 


UPB 2.3.01.06 

Interventi per lo sviluppo del sistema aeroportuale 


Totale Funzione obieHivo 2.3.01 

Totale Programma 2.3 

Programma 2.4 
Programmazione negoziata Intesa istituzionale di 
programma per le politiche di sviluppo 

• 	 Funzione obieHivo 2.4.01 
Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei 
sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.4.01.01 

Accordo di programma quadro "Infrastrutturazion per lo sviluppo locale" 


UPB 2.4.01.03 

Accordo di Programma Quadro "Sistema delle Infrastrutture di Trasporto" 


642.809,64 

15.244.112,76 

965.373,46 

375.079,99 

8.406.174,77 

1.952.928,12 

27.586.478,74 

27.586.478,74 

1.719.414,60 

244.407.876,37 

13.543.450,60 

158.211.637,42 

2.238.364,30 

0,00 

79.296.270,02 

360.000,00 

253.649.722,34 

253.649.722,34 

0,00 

153.599.471,45 

14.186.260,24 

173.455.750,18 

2.902.883,44 

375.079,99 

87.702.444,79 

2.312.928,12 

280.935.346,76 

280.935.346,76 

1.719.414,60 

305.594.380,48 

Pagina 12 di 63 

http:2.4.01.03
http:2.4.01.01
http:2.3.01.06
http:2.3.01.05
http:2.3.01.04
http:2.3.01.03
http:2.3.01.02
http:2.3.01.01


ç;:ltJ~ TAB.B

·E,:+ BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA 
,~ 

"'~'" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 2.4.01.05 
Accordo di Programma Quadro "Società dell'Informazione" 

1.703.900,49 8.403.378,65 10.107.279,14 

UPB 2.4.01.06 
Accordo di Programma Quadro 'Sviluppo Locale' 

0,00 142.545.916,91 106.436.922,91 

UPB 2.4.01.07 
Accordo di Programma Quadro 'Energia' 

9.931.867,51 3.678.165,00 13.610.032,51 

Totale Funzione obiettivo 2.4.01 257.763.058,97 308.226.932,01 437.468.029,64 

• Funzione obiettivo 2.4.02 
Cooperazione Regionale 

UPB 2.4.02.01 
Accordo di Programma Quadro Balcani - Mediterraneo 

134.220,09 175.302,42 309.522,51 

UPB 2.4.02.02 
Cooperazione e politiche euro-mediterranee 

200.000,00 200.000,00 400.000,00 

Totale Funzione obiettivo 2.4.02 334.220,09 375.302,42 709.522,51 

Totale Programma 2.4 258.097.279,06 308.602.234,43 438.177.552,15 

Programma 2.5 
Programma Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 

• Funzione obiettivo 2.5.01 
Sostenere lo sviluppo della pesca 

UPB 2.5.01.01 
Pesca 

6.984.401,15 23.486.692,07 30.471.093,22 

Totale Funzione obiettivo 2.5.01 6.984.401,]5 23.486.692,07 30.471.093,22 

Totale Programma 2.5 6.984.401,15 23.486.692,07 30.471.093,22 

Pagina 13 di 63 



'.il:;' TAB.B 

~~ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
's,v STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 2.6 
Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.01 

Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


UPB 2.6.01.01 

Iniziativa comullitaria LEADER+ 


Totale Funzione obiettivo 2.6.01 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.02 
Migliol'are le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei 
sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.6.02.01 

Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG m B e III C. 


Totale Funzione obiettivo 2.6.02 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.03 

Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


UPB 2.6.03.01 

Programma di iniziativa comunitaria INTERREG III B 


Totale Funzione obiettivo 2.6.03 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.04 
Realizzare UII sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale 
allo sviluppo della regione. 

UPR 2.6.04.01 

Programma di iniziativa comunitaria lNTERREG 1lI B 


UPB 2.6.04.02 

Programma di iniziatica comunitaria MED 2007-2013 


375.872,51 

375.872,51 

593.456,12 

593.456,12 

193,28 

193,28 

0,00 

116.489,32 

47.301,56 

47.301,56 

183.652,28 

183.652,28 

58.563,56 

58.563,56 

63.864,30 

157.150,00 

375.872,51 

375.872,51 

593.456,12 

593.456,12 

193,28 

193,28 

0,00 

273.639,32 

Pagina 14 di 63 

http:2.6.04.02
http:2.6.04.01
http:2.6.03.01
http:2.6.02.01
http:2.6.01.01


"I~'"'~(~~~~ TAB.B 

+:'f~ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
,,'.' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione dì Note 
presunti competenza cassa 

Totale Funzione obiettivo 2.6.04 

Totale Programma 2.6 

Programma 2.7 
Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.7.01 
Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

DPB 2.7.01.01 
Sviluppo rurale 

Totale Funzione obiettivo 2.7.01 

Totale Pro-gramma 2.7 

Programma 2.8 
Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
in materia di sviluppo economico ed attività produttive 

• 	 Funzione obiettivo 2.8.01 
Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

UPB 2.8.01.01 
Trasferimento agli Enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio 
delle funzioni amministrative conferite in materia di artigianato 

DPB 2.8.01.02 
Trasferimento agli Enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio 
delle funzioni ammiuistrative couferite in materia di turismo. 

DPB 2.8.01.03 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio delle 
fuuzioni amministrative conferite in materia di viallilità 

116.489,32 

1.086.011,23 

0,00 

0,00 

0,00 

686.239,18 

1.896.152,50 

3.976.000,00 

221.014,30 

510.531,70 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

100.000,00 

1.735.000,00 

1.200.000,00 

273.639,32 

1.243.161,23 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

786.239,18 

3.631.152,50 

5.176.000,00 

Pagina 15 di 63 

http:2.8.01.03
http:2.8.01.02
http:2.8.01.01
http:2.7.01.01


TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011~l~ REGIONE CALABRIA 
'.;r~jJ' 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di Note 
presunli competenza cassa 

UPB 2.8.01.04 	 0,00 0,00 0,00 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio delle 
fuuzioni amministrative conferite in materia di trasporti 

Totale Funzione obiettivo 2.8.01 6.558.391,68 3.035.000,00 9.593.391,68 

Totale Programma 2.8 6.558.391,68 3.035.000,00 9.593.391,68 

Programma 2.9 
Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.01 
Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica 

Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 


UPB 2.9.01.01 12.158.953,89 48.538.584,98 60.697.538,87 
Società deU'Informazione 

Totale Funzione obiettivo 2.9.01 12.158.953,89 48.538.584,98 60.697.538,87 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.02 
Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere 

produttive collegate all'aumento della quota di energia prodotta da 

fonti rinnovabili 


UPB 2.9.02.01 2.921.542,89 135.621.414,86 100.393.992,40 
Energie Rinnova bili e Risparmio Energetico 

Totale Funzione obiettivo 2.9.02 2.921.542,89 135.621.414,86 100.393.992,40 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.03 
Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

UPB 2.9.03.01 21.518.659,66 69.721.592,23 91.240.251,89 
Turismo Sostenibile 

Totale Funzione obiettivo 2.9.03 21.518.659,66 69.721.592,23 91.240.251,89 

Pagina 16 di 63 

http:2.9.03.01
http:2.9.02.01
http:2.9.01.01
http:2.8.01.04


TAB.B"i;l~+:,:+ REGIONE CALABRIA BII_ANCIO ANNUALE 2011 
,",i!r~;" STA TO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• Funzione obiettivo 2.9.04 
Realizzare UD sistema di 
allo sviluppo della regione. 

trasporto efficiente ed integrato funzionale 

DPB 2.9.04.01 
Reti e Collegamenti per la Mobilità Regionale 

9.198.263,75 326.607.318,56 180.000.000,00 

Totale Funzione obiettivo 2.9.04 9.198.263,75 326.607.318,56 180.000.000,00 

• Funzione obiettivo 2.9.05 
Migliorare le: condizioni di contesto 
sistemi produttivi e delle imprese. 

e sostenere: la competitività dei 

UPB 2.9.05.01 
Competitività dei Sistemi Territoriali e delle Imprese 

19.500.385,82 186.310.415,96 205.810.801,78 

Totale Funzione obiettivo 2.9.05 19.500.385,82 186.310.415,96 205.810.801,78 

• Funzione obiettivo 2.9.06 
Promuovere la cooperazione territoriale 
l'apertura internazionale del sistema 
sociale. 

interregionale per favorire 
produttivo, istituzionale e 

UPB 2.9.06.01 
Cooperazione Interregionale 

0,00 20.987.848,89 20.987.848,89 

Totale Funzione obiettivo 2.9.06 0,00 20.987.848,89 20.987.848,89 

Totale Programma 2.9 65.297.806,01 787.787.175,48 659.130.433,83 

Pagina 17 di 63 



TAB.B'"44~< 
BILANCIO ANNUALE 2011 ,,-,+~++ REGIONE CALABRIA 

"~?" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presIDIo competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 2.1 

Programma operativo regionale POR 2000/2006 

• 	 Funzione obiettivo 1.1.01 

Migliorare le condizioni di contesto e sMtenere la competitività dei sistemi 
produttivi e delle imprese. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.02 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale allo sviluppo 
della regione. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.03 

Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica 
Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.04 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


• 	 Funzione obiettivo 2.1.05 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


• 	 Funzione obiettivo 2.1.06 

Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere produttive collegate 
all'aumento della quota di energia prodotta da fonti rinnova bili 

Totale programma 2.1 

Programma 2.2 

Ulteriori programmi regionali a favore dei sistemi locali di sviluppo 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.01 


Aumeutare l'attrattività turistica del territorio regionale 


• 	 Funzione obiettivo 2.2.02 

31.197.584,62 

161.648.972,17 

13.312.295,53 

34.917.780,34 

71.404.980,46 

5.650.978,80 

318.132.591,92 

2.438.232,87 

38.197.073,52 

9.446.813,39 

2.877.892,90 

3.747.470,09 

2.281.899,76 

530.579,83 

2.585.626,08 

21.470.282,05 

4.447.891,37 

8.003.708,06 

31.197.584,62 

161.648.972,17 

13.312.295,53 

33.617.780,34 

71.935.560,29 

5.650.978,80 

317.363.171,75 

6.886.124,24 

46.200.781,58 

Pagina 18 di 63 



,a~'1; 	 TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 +r+ REGIONE CALABRIA;:1;, 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizìone Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Migliorare le condizioni di contesto sostenue la competitività dei sistemi 
produttivi e delle imprese. 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.03 


RazionaLizzare il Sitema distributivo e riqualificare le attività commerciali 


• 	 Funzione obiettivo 2.2.04 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


Totale programma 2.2 

Programma 2.3 

Politiche per lo sviluppo del sistema dei trasporti regionali 

• 	 Funzione obiettivo 2.3.0 l 

Realizzare un sistema del trasporti efficiente ed integrato funzionale allo sviluppo 
della regione 

Totale programma 2..3 

Programma 2.4 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma per le politicbe 
di sviluppo 

• 	 Funzione obiettivo 2.4.01 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi 
produttivi e delle imprese. 

• 	 Funzione obiettivo 2.4.02 


Cooperazione Regionale 


Totale programma 204 

Programma 2.5 

Programma Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 

3.481.347,96 

50.789.960,49 

94.906.614,84 

27.586.478,74 

27.586.478,74 

257.763.058,97 

334.220,09 

258.097.279,06 

3.963.915,67 

124.305.696,44 

140.721.211,54 

253.649.722,34 

253.649.722,34 

308.226.932,01 

375.302,42 

308.602.234,43 

7.445.263,63 

129.692.719,02 

190.224.888,47 

280.935.346,76 

280.935.346,76 

437.468.029,64 

709.522,51 

438.177.552,15 

Pagina 19 di 63 



TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011~.T. REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 2.5.01 


Sostenere lo svilllppo della pesca 


Totale programma 2.5 

Programma 2.6 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.01 


Accrescere Ili competitività del settore agricolo e forestale 


• 	 Funzione obiettivo 2.6.02 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi 
produttivi e delle imprese. 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.03 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


• 	 Funzione obiettivo 2.6.04 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale allo sviluppo 
della regione. 

Totale programma 2.6 

Programma 2.7 

Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.7.01 


Accrescere tu competitività del settore agricolo e forestale 


Totale programma 2.7 

Programma 2.8 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di 
sviluppo economico ed attività produttive 

6.984.401,15 

6.984.401,15 

375.872,51 

593.456,12 

193,28 

116.489,32 

1.086.011,23 

0,00 

0,00 

23.486.692,07 

23.486.692,07 

47.301,56 

183.652,28 

58.563,56 

221.014,30 

510.531,70 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

30.471.093,22 

30.471.093,22 

375.872,51 

593.456,12 

193,28 

273.639,32 

1.243.161,23 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

Pagina 20 dì 63 



'~~f'g'i 	 TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 +&:,+ REGIONE CALABRIA 
",,~':' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 2.S.01 


Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Totale programma 2.8 

Programma 2.9 

Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.01 

Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica 
i\mministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.02 

Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere produttive collegate 
all'aumento della quota di energia prodotta da fonti rinnovabilì 

• 	 Funziolle obiettivo 2.9.03 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regiollale 


• 	 }'ullziolle obiettivo 2.9.04 

Realizzare un sistema di trasporto effidente ed integrato funzionale allo sviluppo 
della regione. 

• 	 FullZÌone obiettivo 2.9.05 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi 
produttivi e delle imprese. 

• 	 Fullzione obiettivo 2.9.06 

Promuovere la cooperazione territoriale Interregionale per favorire l'apertura 
interllBzionale del sistema produttivo, istituzionale e sociale. 

Totale programma 2.9 

Totale Area di intervento 

6.558.391,68 

6.558.391,68 

12.158.953,89 

2.921.542,89 

21.518.659,66 

9.198.263,75 

19.500.385,82 

0,00 

65.297.806,01 

778.649.574,63 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

48.538.584,98 

135.621.414,86 

69.721.592,23 

326.607.318,56 

186.310.415,96 

20.987.848,89 

787.787.175,48 

1.576.838.849,61 

9.593.391,68 

9.593.391,68 

60.697.538,87 

100.393.992,40 

91.240.251,89 

180.000.000,00 

205.810.801,78 

20.987.848,89 

659.130.433,83 

1.964.715.039,09 

Pagina 21 di 63 



""'''1',,; 	 TAB.B
'~:i/< 

BILANCIO ANNUALE 2011 +';i.+ REGIONE CALABRIA 
',.~:" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 3.1 
Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	 Funzione obiettivo 3.1.01 

Tutelal'e e valorizzare il territol'io, l'ambiente e le risorse naturali 


UPB 3.1.01.01 

Acque e Suolo 


UPB 3.1.01.01 

Ambiente 


Totale Funzione obiettivo 3.1.01 

• 	 Funzione obiettivo 3.1.02 
Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle città e 
delle reti urbane 

UPB 3.1.0l.O1 

Città 


Totale Funzione obiettivo 3.1.02 

Totale Programma 3.1 

Programma 3.2 
Ulteriori programmi regionali per l'uso e la salvaguardia 
del territorio 

• 	 Funzione obiettivo 3.2.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 


UPB 3.1.01.01 
Interventi di educazione ambientale e per la tutela e valorizzazione 
dell'ambiente 

UPB 3.1.01.01 

Trattamento dei rifiuti 


137.803.334,62 

29.061.781,22 

166.865.115,84 

28.804.877,0 l 

28.804.877,0 l 

195.669.992,85 

13.052.272,62 

1.341.116,38 

11.646.176,16 

15.991.320,77 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

26.581.547,08 

700.000,00 

137.803.334,62 

29.061. 781,22 

166.865.115,84 

28.804.877,01 

28.804.877,01 

195.669.992,85 

39.633.819,70 

2.041.116,38 

Pagina 22 di 63 

http:3.1.01.01
http:3.1.01.01
http:3.1.0l.O1
http:3.1.01.01
http:3.1.01.01


TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
pre&mlo competenza cassa 

UPB 3.2.01.03 
Trattamento delle acque retine 

0,00 

UPB 3.2.01.04 
Riduzione dell'inquinamento 

0,00 

UPB 3.2.01.05 
Interventi di risanamento ambientale 
coltivazione e la produzione di idrocarburi 

a seguito di concessioni per la 
3.199.999,99 

Totale Funzione obiettivo 3.2.01 17.593.388,99 

• Funzione obiettivo 3.2.02 
Potenziare le politiche abitative. 

UPB 3.2.02.01 
Interventi di edilizia pubblica residenziale 

2.359.365,41 

UPB 3.1.02.02 
Recupero centri storici 

63.282,69 

UPB 3.2.02.03 
Formazione strumenti urbanistici e per la gestione del territorio 

633.000,00 

UPB 3.2.02.04 
Miglioramento delle condizioni abitative 

2.441.715,00 

UPB 3.2.02.05 
Consolidamento antisismico, tutela e trllsferimento degli abitati 

1.190.095,93 

UPB 3.1.02.06 
Fondo nazionale per l'accesso delle abitazioni in locazione 

0,00 

Totale Funzione obiettivo 3.2.02 6.687.459,03 

• Funzione obiettivo 3.2.03 
Favorire la realizzaziOne di opere pubbliche da parte degli enti locali 

UPB 3.2.03.01 
Realizzazione dii opere di interesse pubblico di competenza degli enti locali 

29.484.511,13 

16.422,77 

4.975.113,12 

91.785.490,89 

124.058.573,86 

452.221.789,19 

267.868,54 

785.000,00 

2.512.768,85 

5.228.353,76 

5.329.942,28 

466.345.722,62 

55.516.329,20 

16.422,77 

4.975.113,12 

67.720.395,99 

114.386.867,96 

413.219.950,72 

331.151,23 

1.418.000,00 

4.954.483,85 

6.418.449,69 

5.329.942,28 

431.671.977,77 

67.610.036,04 

Pagina 23 di 63 



~~.!~l TAB.B 
,,~~~ 

BILANCIO ANNUALE 2011 +"~,+ REGIONE CALABRIA 
,;lI!!!!7i~
,J;,.~ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 3.2.03.03 
Interventi residui relativi 
triennali di svilnppo per 
territorio 

all'attuazione dei piani annnali dei programmi 
il Mezzogiorno per interventi che incidono sul 

2.459.396,66 3.322.023,18 5.781.419,84 

UPB 3.2.03.04 
Sezione regionale dell'Osservatorio sui lavori pubblici 

24.402,15 6.055,39 30.457,54 

Totale Funzione obiettivo 3.2.03 31.968.309,94 58.844.407,77 73.421.913,42 

• Funzione obiettivo 3.2.04 
Tutelare il paesaggio, prevenire 
del suolo e delle coste 

rischi naturali e garantire la difesa 

UPB 3.2.04.01 
Studi e ricerche per la pianificazione de"I territorio 

282,09 25.435,88 25.717,97 

UPB 3.2.04.02 
Interventi straordinari 
calamità naturali 

per il ripristino dello stato dei luoghi a seguito di 
21.678.073,47 62.858.415,56 84.536.489,03 

UPB 3.2.04.03 
Interventi per 
idrogeologico 

la difesa del suolo e la prevenzione del rischio idraulico e 
16.960.681,48 9.105.918,59 26.066.600,07 

UPB 3.2.04.04 
Valorizzazione e salvaguardia della moutagna e del territori silvo pastorali 

1.056.140,36 6.800.000,00 7.856.140,36 

UPB 3.2.04.05 
Tutela del patrimonio forestale e sviluppo del demanio forestale 

21.748.353,28 253.861.965,19 275.610.318,47 

Totale Funzione obiettivo 3.2.04 61.443.530,68 332.651. 735,22 394.095.265,90 

• Funzione obiettivo 3.2.05 
Incrementare l'efficienza del 
del ciclo integrato delle acque 

sistema di gestione delle risorse idriche e 

UPB 3.2.05.01 
Approvvigionamento idrico 

8.727.994,46 27.331.0J4,38 36.059.008,84 

Pagina 24 di 63 



':f~p TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 t...t REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di NOie 

presunti competenza cassa 

Totale Funzione obiettivo 3.2.05 8.727.994,46 27.331.014,38 36.059.008,84 

Totale PrDgramma 3.2 126.420.683, l O 1.009.231.453,85 1.049.635.033,89 

Programma 3.3 
Programmazione negoziata Intesa 
programma per la salvaguardia del territorio 

istituzionale di 

• Funzione obiettivo 3.3.01 
Tutelare il paesaggio, prevenire 
del suolo e delle coste 

rischi naturali e garantire la difesa 

UPB 3.3.01.01 
Accordo di programma quadro "Manutenzione del territorio-Forestazione" 

0,00 lD.406,09 lD.406,09 

UPB 3.3.01.02 
Accordo di Programma Quadro 'Difesa del s1lolo (erosione delle coste)'. 

13.275.854,38 4.229.953,18 17.505.807,56 

Totale Funzione obiettivo 3.3.01 13.275.854,38 4.240.359,27 17.516.213,65 

• Funzione obiettivo 3.3.02 
Realizzare opere infrastrutturali 
Regione 

di particolare interesse per la 

UPB 3.3.02.01 
Interventi di completamento di opere infrastrutturlili nelle aree depresse 

1.338.013,15 17.505.143,98 18.843.157,13 

UPB 3.3.02.02 
Interventi inerenti allo sviluppo delle aree urbane e territoriali. 

142.554.680,82 1.694.186,69 144.248.867,51 

Totale Funzione obiettivo 3.3.02 143.892.693,97 19.199.330,67 163.092.024,64 

• Funzione obiettivo 3.3.03 
Incrementare l'efficienza del 
del ciclo integrato delle acque 

sistema di gestione delle risorse idriche e 

UPB 3.3.03.01 
Accordo di programma quadro "Ciclo integrato delle acque" 

89.186.436,79 116.338.879,76 205.525.316,55 

Pagina 25 dì 63 



':,",1;,c!~, TAB.B'''i~jC0, 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 +j,,:+
"i!l(,; STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 3,3.03.02 
Accordo di Programma Quadro in materia di biodiversità 

781.132,27 0,00 781.132,27 

UPB 3.3.03.03 
Accordo di Programma 
Risorse Idriche (TAGffiI) 

Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle 
7.807.401,31 3.236.593,42 11.043.994,73 

Totale Funzione obiettivo 3.3.03 97.774.970,37 119.575.473,18 217.350.443,55 

• Funzione obiettivo 3.3.04 
Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

UPB 3.3.04.01 
Accordo di Programma Quadro 'Difesa ambientale' 

47.619.725,29 205.818,21 47.825.543,50 

Totale Funzione obiettivo 3.3.04 47.619.725,29 205.818,21 47.825.543,50 

Totale Programma 3.3 302.563.244,01 143.220.981,33 445.784.225,34 

Programma 3.4 
Quadro comunitario di sostegno 1994 ~ 1999 

• Funzione obiettivo 3.4.02 
Incrementare l'efficienza del 
del ciclo integrato delle acque 

sistema di gestione delle risorse idricbe e 

lJPB 3.4.02.01 
Ampliamento e adeguamento della 
distribuzione delle risorse idriche 

disponibilità e dei sistemi di adduzione e 
0,00 377.982,28 377.982,28 

Totale Funzione obiettivo 3.4.02 0,00 377.982,28 377.982,28 

Totale Programma 3.4 0,00 377.982,28 377.982,28 

Programma 3.5 
Programmi di iniziativa comunitaria 

Pagina 26 di 63 



TAB. B ~~)~ BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA",;I!!!!!\
>~: 	

STATQ DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Nole 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 3.5.02 

Tutelare e valorizzare il territorio, "ambiente e le risorse naturali 


UPB 3.5.02.01 

Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG III B e III C. 


Totale Funzione obiettivo 3.5.02 

Totale Programma 3.5 

Programma 3.6 
Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
in materia di territorio, ambiente ed infrastrutture 

• 	 Funzione obiettivo 3.6.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


UPB 3.6.01.01 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio delle 
funzioni amministrative conferite in materia di risorse idriche e difesa del 
suolo 

Totale Funzione obiettivo 3.6.01 

Totale Programma 3.6 

Programma 3.7 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 3.7.01 

Tutelal'e e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 


UPB 3.7.01.01 

Risorse Idriche 


131.541,99 

131.541,99 

131.541,99 

2.811.041,00 

2.811.041,00 

2.811.041,00 

5.181.582,29 

333.849,10 

333.849,10 

333.849,10 

2.555.000,00 

2.555.000,00 

2.555.000,00 

78.769.813,28 

131.541,99 

131.541,99 

131.541,99 

5.366.041,00 

5.366.041,00 

5.366.041,00 

83.951.395,57 

Pagina 27 di 63 

http:3.7.01.01
http:3.6.01.01
http:3.5.02.01


..C'..é~' 	 TAB.B
+~,"4. BILANCIO ANNUALE 2011 R.EGIONE CALABRIA"*1, STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 3.7.01.02 
Difesa del SlIolo, Tutela delle Coste, Prevenzione dei Riscbi Naturali e 
Protezione CIVile 

UPB 3.7.01.03 

Gestione dei Rifiuti 


UPB 3.7.01.04 

Bonlfiea dei Siti Inquinati 


UPB 3.7.01.05 
Sostenibilità Ambientale delle Politicbe di Sviluppo e Monitoraggio 
Ambientale 

UPB 3.7.01.06 

Rete Ecologica 


Totale Funzione obiettivo 3.7.01 

• 	 Funzione obiettivo 3.7.02 
Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle città e 
delle reti urbane 

UPB 3.7.02.01 

Città e Aree Urbane 


Totale Funzione obiettivo 3.7.02 

• 	 Funzione obiettivo 3.7.03 
Migliorare la qualità della vita, la competitività e l'attrattività dei 
Sistemi Territoriali non urbani 

UPB 3.7.03.01 

Sistemi Territoriali 


Totale Funzione obiettivo 3.7.03 

Totale Programma 3.7 

10.267.692,18 

23.235.808,25 

8.192.974,09 

2.127.500,00 

280.000,00 

49.285.556,81 

4.638.084,69 

4.638.084,69 

0,00 

0,00 

53.923.641,50 

48.838.427,81 

17.930.640,12 

33.251.743,51 

18.342.848,87 

18.314.678,57 

215.448.152,16 

193.950.564,23 

193.950.564,23 

146.914.942,26 

146.914.942,26 

556.313.658,65 

59.106.119,99 

41.166.448,37 

41.444.717,60 

20.470.348,87 

18.594.678,57 

264.733.708,97 

120.000.000,00 

120.000.000,00 

100.000.000,00 

100.000.000,00 

484.733.708,97 

Pagina 28 di 63 

http:3.7.03.01
http:3.7.02.01
http:3.7.01.06
http:3.7.01.05
http:3.7.01.04
http:3.7.01.03
http:3.7.01.02


'':\jl?'! 	 TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~*t REGIONE CALABRIA-, STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 3.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	 Funzione obiettivo 3.1.01 


Tntelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risone naturali 


• 	 Funzione obiettivo 3.1.02 

Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle città e delle reti 
urbane 

Totale programma 3.1 

Programma 3.2 

Ulteriori programmi regionali per l'uso e la salvaguardia del territorio 

• 	 Funzione obiettivo 3.2.01 


Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 


• 	 Funzione obiettivo 3.2.02 


Potenziare le politiche abitative. 


• 	 Funzione obiettivo 3.2.03 


Favorire la realizzazione di opere pubbliche da parte degli enti locali 


• 	 Funzione obiettivo 3.2.04 

Tutelare Il paesaggi., prevenire rischi naturali e garantire la difesa del suolo e 
delle coste 

• 	 Funzione obiettivo 3.2.05 

Incrementare l'efficienza del sistema dì gestione delle risorse idriche e del ciclo 
integrato delle acque 

Totale programma 3.2 

166.865.115,84 

28.804.877,01 

195.669.992,85 

17.593.388,99 

6.687.459,03 

31.968.309,94 

61.443.530,68 

8.727.994,46 

126.420.683,10 

27.637.496,93 

0,00 

27.637.496,93 

124.058.573,86 

466.345.722,62 

58.844.407,77 

332.651.735,22 

27.331.014,38 

1.009.231.453,85 

166.865.115,84 

28.804.877,01 

195.669.992,85 

114.386.867,96 

431.671.977,77 

73.421.913,42 

394.095.265,90 

36.059.008,84 

1.049.635.033,89 

Pagina 29 di 63 



TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 3.3 

Programmazione negoziata Intesa istituzionale di programma per la 
salvaguardia del territorio 

• 	 Funzione obiettivo 3.3.0 l 13.275.854,38 4.240.359,27 17.516.213,65 

Tutelare il paesaggio, prevenire rischi naturali e garantire la difesa del suolo e 

delle coste 


• 	 Funzione obiettivo 3.3.02 143.892.693,97 19.199.330,67 163.092.024,64 

Realizzare opere infrastruttura li di particolare Interesse per la Regione 

• 	 Funzione obiettivo 3.3.03 97.774.970,37 119.575.473,18 217.350.443,55 

Incrementare l'effidtnzlI del sistema di gestione delle risorse idriche e del ciclo 

integrato delle acque 


• 	 Funzione obiettivo 3.3.04 47.619.725,29 205.818,21 47.825.543,50 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse natunli 

Totale programma 3.3 302.563.244,01 143.220.981,33 445.784.225,34 

Programma 3.4 

Quadro comunitario di sostegno 1994 -1999 

• 	 Funzione obiettivo 3.4.02 0,00 377.982,28 377.982,28 

Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse idriche e del cido 
Integrato delle acque 

Totale programma 3.4 0,00 377.982,28 377.982,28 

Programma 3.5 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	 Funzione obiettivo 3.5.02 131.541,99 333.849,10 131.541,99 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

Totale programma 3.5 131.541,99 333.849,10 131.541,99 

Pagina 30 dì 63 



TAB.B{'~>
+~7,+ REGIONE CALABRIA 	 BILANCIO ANNUALE 2011 
~~'.,::S': ~ 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 3.6 

Attività per. l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di 
territorio, ambiente ed infrastrutture 

• 	 Funzione obiettivo 3.6.01 


Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agII Enti Locali 


Totale programma 3.6 

Programma 3.7 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 3.7.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 


• 	 Funzione obiettivo 3.7.02 

Promuovere la competitività, 1'lnnovazioRe e l'attrattività deDe città e delle reti 
urbane 

• 	 Funzione obiettivo 3.7.03 

Migliorare la qualità della vita, la competitività e l'attrattività dei Sistemi 
Territoriali non urbani 

Totale programma 3.7 

Totale Area di intervento 

2.811.041,00 

2.811.041,00 

49.285.556,81 

4.638.084,69 

0,00 

53.923.641,50 

681.520.144,45 

2.555.000,00 

2.555.000,00 

215.448.152,16 

193.950.564,23 

146.914.942,26 

556.313.658,65 

1.739.670.422,14 

5.366.041,00 

5.366.041,00 

264.733.708,97 

120.000.000,00 

100.000.000,00 

484.733.708,97 

2.181.698.526,32 

Pagina 31 di 63 



f!tr; 	 TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 -E",+ R.EG-IONE CALABRIA,Rt, 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 4.1 
Programma Operativo Regionale ( POR) 2000 - 2006 

• 	 Funzione obiettivo 4.1.01 
Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e 
l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di formazione 

UPB 4.1.01.01 

Politiche del lavoro e formazione professionale 


UPB 4.1.01.02 

Sist~ma sl:olastieo 


Totale Funzione obiettivo 4.1.01 

• 	 Funzione obiettivo 4.1.02 

Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 


UPB 4.1.02.01 

Ricerca e innovazione 


Totale Funzione obiettivo 4.1.02 

Totale Programma 4.1 

Programma 4.2 
Altri interventi in favore dell'istruzione 

• 	 Funzione obiettivo 4.2.01 

Riqualificare le infras1rutture scolastiche 


UPB 4.2.01.01 

Edilizia scolastica 


Totale Funzione obiettivo 4.2.01 

0,00 

124.242,81 

124.242,81 

978.975,00 

978.975,00 

1.103.217,81 

32.483.294,28 

32.483.294,28 

23.228.814,57 

15.126.041,10 

38.354.855,67 

2.569.811,31 

2.569.811,31 

40.924.666,98 

5.374.313,44 

5.374.313,44 

0,00 

124.242,81 

124.242,81 

978.975,00 

978.975,00 

1.103.217,81 

37.857.607,72 

37.857.607,72 

Pagina 32 di 63 

http:4.2.01.01
http:4.1.02.01
http:4.1.01.02
http:4.1.01.01


TAB.Bl~~t;f"' 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~tf REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Fonnazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 4.2.02 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 


UPB 4.2.02.01 
Interventi relativi al diritto allo studio per l'istruzione pre-scolastica, 
dell'obbligo e secondaria superiore 

UPB 4.2.02.02 

Interventi relativi al diritto allo studio per l'istruzione universitaria 


UPB 4.2.02.03 

Sviluppo del sinema universitario 


Totale Funzione obiettivo 4.2.02 

Totale Programma 4.2 

Programma 4.3 
Altri interventi in favore della Formazione professionale e 
per l'occupazione 

• 	 Funzione obiettivo 4.3.01 

Riqualificare il sistema della Formazione Professionale 


UPB 4.3.01.01 

Attività di orientamento professionale e osservatorio del mercato del lavoro 


UPB 4.3.01.02 

Interventi per l'innovazione del sistema formativo 


Totale Funzione obiettivo 4.3.01 

• 	 Funzione obiettivo 4.3.02 
Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la 
disoceupazione di lunga durata e la disoccupazione giovanile 

1.995.800,01 

4.695.987,89 

730.000,00 

7.421.787,90 

39.905.082,18 

162.477,36 

623.352,59 

785.829,95 

1.800.000,00 

8.698.367,87 

63&.000,00 

11.128.367,87 

16.5&2.681,31 

9.962.519,69 

476.000,00 

10.438.519,69 

3.795.800,01 

13.394.355,76 

1.360.000,00 

18.550.155,77 

56.407.763,49 

10.124.997,05 

1.099.352,59 

11.224.349,64 

Pagina 33 di 63 

http:4.3.01.02
http:4.3.01.01
http:4.2.02.03
http:4.2.02.02
http:4.2.02.01


l:<,e"1f'\!

\L ir TAltB 

DII.ANeIO ANNUALE 2011 +.+ REGIONE CALABRIA 
<'e1!!lll;'· STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residnì passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti compewllZll cassa 

UPB 4.3.02.01 
Interventi per il reinserimenfo nel mercato del lavoro dì soggetti in difficoltà 
occupaziouale 

UPB 4.3.02.02 
luterventi per favorire l'occupazio-ue, lo sviluppo dell'sutoimpreuditorialità e 
l'inserimento nel mercato del lavoro 

UPB 4.3.02.03 

Promozione e sviluppo dei servizi all'impiego 


UPB 4.3.02.04 

Interventi per lo sviluppo della cooperazione sociale 


UPB 4.3.02.05 
Azio-ni per favorire l'emersiolle del lavoro irregolare e contro lo srrnttamento 
del lavoro millorile 

Totale Funzione obiettivo 4.3.02 

• Funzione obiettivo 4.3.03 
Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere 
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro 

UPB 4.3.03.01 

luterventi per lo- sviluppo dell' imprenditorialità remminile 


UPB 4.3.03.02 
Iuterventi per favorire l'occupazione femminile e per prevenire e contrastare 
le diseriminazioni nei luoghi di lavoro 

UPB 4.3.03.03 

Diritto al lavoro dei disabili 


Totale Funzione obiettivo 4.3.03 

Totale Programma 4.3 

Programma 4.5 
Programmi di iniziativa comunitaria 

9.539.733,59 

284.725,70 

29,67 

0,00 

801.552,71 

10.626.041,67 

3.991.387,34 

123.735,42 

0,00 

4.115.122,76 

15.526.994,38 

16.100.562,18 

68.573.186,82 

835.000,00 

400.000,00 

780.000,00 

86.688.749,00 

20.812,73 

337.075,31 

338.484,00 

696.372,04 

97.823.640,73 

25.640.295,77 

68.857.912,52 

835.029,67 

400.000,00 

1.381.552,71 

97.314.790,67 

4.012.200,07 

460.810,73 

338.484,00 

4.811.494,80 

113.350.635,11 

Pagina 34 di 63 

http:4.3.03.03
http:4.3.03.02
http:4.3.03.01
http:4.3.02.05
http:4.3.02.04
http:4.3.02.03
http:4.3.02.02
http:4.3.02.01


TAB.B 

-f'" REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
~ttri>, 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzione obiettivo 4.5.01 
Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere 
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro 

UPB 4.5.01.01 

Programma di iniziativa eomunilaria EQUAL 


UPB 4.5.01.02 

Programma di iniziativa comunitaria INTERREG DI B 


Totale Funzione obiettivn 4.5.01 

Totale Programma 4.5 

Programma 4.6 
Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
inmateria di istruzione e formazione professionale 

• 	 Funzione obiettivo 4.6.01 

Garantire "esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


UPB 4.6.01.01 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative all'esercizio delle 
funzioni amministrative conferite in materia di istruzione 

Totale Funzione obiettivo 4.6.01 

Totale Programma 4.6 

Programma 4.7 
Programmazione negoziata Intesa istituzionale di 
programma per l'istruzione e la ricerca scientifica. 

• 	 Funzione obiettivo 4.7.01 
Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione, della ricerca e 
dell'innovazione 

96.316,97 

0,00 

96.316,97 

96.316,97 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

1.045.348,65 

9.776,00 

1.055.124,65 

1.055.124,65 

8.000.000,00 

8.000.000,00 

8.000.000,00 

96.316,97 

0,00 

96.316,97 

96.316,97 

12.800.000,00 

12.800.000,00 

12.800.000,00 

Pagina 35 di 63 

http:4.6.01.01
http:4.5.01.02
http:4.5.01.01


TAB.B'1~i*.~'+!+ BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAé.'. 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Re~iduì passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

DPB 4.7.01.01 
Accordo di programma quadro Ricerca Scientifica 

15.901.753,32 112,00 15.901.865,32 

UPB 4.7.01.02 
Accordo di Programma Quadro htruzione 

20.600.000,00 0,00 20.600.000,00 

Totale Funzione obiettivo 4.7.01 36.501.753,32 112,00 36.501.865,32 

Totale Programma 4.7 36.501.753,32 112,00 36.501.865,32 

Programma 4.8 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• Funzione obiettivo 4.8.01 
Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 

UPB 4.8.01.01 
Ricerca &ientifica e Innovazione Tecnologica. 

39.574.411,45 95.662.073,30 135.236.484,75 

Totale Funzione obiettivo 4.8.01 39.574.411,45 95.662.073,30 135.236.484,75 

• Funzione obiettivo 4.8.02 
RafforLarc il sistema regionale dell'istruzione 

DPB 4.8.02.01 
Istruzione 

574.616,92 49.596.537,54 50.171.154,46 

Totale Funzione obiettivo 4.8.02 574.616,92 49.596.537,54 50.171.154,46 

Totale Programma 4.8 48.149.028,37 145.258.610,84 185.407.639,21 

Programma 4.9 
Programma operativo regionale POR FSE 2007-2013 

• Funzione obiettivo 4.9.01 
Promuovere la diffusione di forme di organizzazione del lavoro 
Innovative 

Pagina 36 di 63 



i~fZ;' TAB.B 

+.~+ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA,ilt" 8TATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 4.9.01.01 

Adattabilità 


Totale Funzione obiettivo 4.9.01 

• Funzione obiettivo 4.9.02 
Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la 
disoccupazione di lunga durata e la disoccupazione giovanile 

UPB 4.9.02.01 

Occupabilità 


Totale Funzione obiettivo 4.9.02 

• Funzione obiettivo 4.9.03 
Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere 
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro 

DPB 4.9.03.01 

Fasce deboli 


Totale Funzione obiettivo 4.9.03 

• Funzione obiettivo 4.9.04 
Potenziare iI capitale umano promuovendo l'elaborazione e 
l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di formazione 

DPB 4.9.04.01 

Capitale Umano 


Totale Funzione obiettivo 4.9.04 

• Funzione obiettivo 4.9.05 
Promuovere azioni transnazionali e interreglonali per la condivisione 
di informazioni, esperienze, risultati e buone prassi 

DPB 4.9.05.01 

TrausnazionaIità e InterregioDlllltà 


8.456.973,52 

8.456.973,52 

36.042.654,97 

36.042.654,97 

9.622.100,00 

9.622.100,00 

24.097.963,78 

24.097.963,78 

0,00 

70.326.260,45 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

16.161.641,42 

74.042.588,79 

74.042.588,79 

5.396.367,85 

78.783.233,97 

78.783.233,97 

122.547.180,65 

122.547.180,65 

25.783.741,42 

25.783.741,42 

98.140.552,57 

98.140.552,57 

5.396.367,85 

Pagina 37 di 63 

http:4.9.05.01
http:4.9.04.01
http:4.9.03.01
http:4.9.02.01
http:4.9.01.01


~~~ 
'l'' TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
,;~1f, 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descriziooe Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presooti competenza cassa 

Totale Funzione obiettivo 4.9.05 0,00 5.396.367,85 5.396.367,85 

• Funzione obiettivo 4.9.06 
Migliorare i servizi e le s'rutture del sistema formativo 

UPB 4.9.06.01 
Strutture Sistema Formativo 

517.338,10 57.164.136,74 57.681.474,84 

Totale Funzione obiettivo 

Totale Programma 

4.9.06 

4.9 

517.338,10 

78.737.030,37 

57.164.136,74 

309.595.520,93 

57.681.474,84 

388.332.551,30 

Pagina 38 di 63 



~ì•.,i~" TAB.B 
~ll:+ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIAl"\,48· STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intenrento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 4.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000 - 2006 

• 	 Funzione obiettivo 4.1.01 124.242,81 

Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e l'introduzione di 

riforme dei sistemi di istrozione e di formazione 


• 	 Funzione obiettivo 4.1.02 978.975,00 

Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 

Totale programma 4.1 1.103.217,81 

Programma 4.2 

Altri interventi iD favore dell'istruzione 

• 	 Funzione obiettivo 4.2.01 32.483.294,28 

Riqualificare le infrastrutture scolastiche 

• 	 Funzione obiettivo 4.2..02 7.421.787,90 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

Totale programma 4.2 39.905.082,18 

Programma 4.3 

Altri interventi in favore della Formazione professionale e per l'occnpazione 

• 	 Funzione obiettivo 4.3.01 785.829,95 

Riqualil'lcarc il sistema della Formazione Professionale 

• 	 Funzione obiettivo 4.3.02 10.626.041,67 

Migliorare l'accesso nel menato del lavoro e preveuire la disoccupazioue di lunga 

durata e la disoccupazione giovanile 


38.354.855,67 

2.569.811,31 

40.924.666,98 

5.374.313,44 

11.128.367,87 

16.502.681,31 

10.438.519,69 

86.688.749,00 

124.242,81 

978.975,00 

1.103.217,81 

37.857.607,72 

18.550.155,77 

56.407.763,49 

11.224.349,64 

97.314.790,67 

Pagina 39 di 63 



TAB.B<I~' 
+~,+ REGIONE CALABRIA 	 BILANCIO ANNUALE 2011 t'., 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Fnnzione obiettivo 4.3.03 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere ogni forma 
di discriminazione nel mercato del lavoro 

Totale programma 4.3 

Programma 4.5 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	 Funzione obiettivo 4.5.01 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere ogni forma 
di discriminazione nel mereato del lavoro 

Totale programma 4.5 

Programma 4.6 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo inmateria di 
istruzione e formazione professionale 

• 	 Funzione obiettivo 4.6.01 


Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Totale programma 4.6 

Programma 4.7 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma per l'istruzione e 
la ricerca scientifica. 

• 	 Funzione obiettivo 4.7.01 


Rafforzare Il sistema regionale dell'istruzione, della ricerca e dell'innovazione 


Totale programma 4.7 

4.115.122,76 

15.526.994,38 

96.316,97 

96.316,97 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

36.501.753,32 

36.501.753,32 

696.372,04 

97.823.640,73 

1.055.124,65 

1.055.124,65 

8.000.000,00 

8.000.000,00 

112,00 

] 12,00 

4.811.494,80 

113.350.635,11 

96.316,97 

96.316,97 

12.800.000,00 

12.800.000,00 

36.501.865,32 

36.501.865,32 

Pagina 40 di 63 



\,~. TAB.B

,f~!I. 	 BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA,~t;! 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presWlIÌ competenza cassa 

Programma 4.8 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 4.8.01 


RaffoJ'7J1re il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 


• 	 Funzione obiettivo 4.ltOl 


Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 


Totale programma 4.8 

Programma 4.9 

Programma operativo regionale POR FSE 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.0 l 


Promuovere la diffusione di forme di organizzazione del lavoro innovative 


• 	 }'unzione obiettivo 4.9.02 

Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la disoccupazione dì lunga 
durata e la disoccupazione giovanile 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.03 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere ogni forma 
di discriminazione nel mercato del lavoro 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.04 

J'otenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e l'introduzione di 
riforme dei sistemi di istruzione e di formazione 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.05 

Promuovere azioni transnazlonali e interregionali per la f.ondlvisione di 
informazioni, esperienze, risultati e buone prassi 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.06 


Migliorare i servizi e le strutture del sistema formativo 


Totale programma 4.9 

39.574.411,45 

574.616,92 

40.149.028,37 

8.456.973,52 

36.042.654,97 

9.622.100,00 

24.097.963,78 

0,00 

517.338,10 

78.737.030,37 

95.662.073,30 

49.596.537,54 

145.258.610,84 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

74.042.588,79 

5.396.367,85 

57.164.136,74 

309.595.520,93 

135.236.484,75 

50.171.154,46 

185.407.639,21 

78.783.233,97 

122.547.180,65 

25.783.741,42 

98.140.552,57 

5.396.367,85 

57.681.474,84 

388.332.551,30 

Pagina 41 di 63 



TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Fonnazione professionale e Lavoro 

Descriz.ione Residui passivi Previsione di Previsione di Nole 
presunti compelen2:a cassa 

Totale Area di intervento 216.819.423,40 619.160.357,44 793.999.989,21 

Pagina 42 di 63 



TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 .f~~ REGIONE CALABRIA 
~.~ STATQ DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 5.1 
Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	 Funzione obiettivo 5.1.01 
Valllrizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività 
territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.1.01.01 
Patrimonio culturale 

Totale Funzione obiettivo 5.1.01 

Totale Programma 5.1 

Programma 5.2 
Altri interventi in favore dei beni e delle attività culturali 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.01 
Valllrizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività 
territoriale e migliorare la qualità deUa vita 

UPB 5.2.01.01 
Tutela e valorizzazione dei beni culturali 

UPB 5.2.01.02 
Diffusione della cultura 

UPB 5.2.01.06 
Attività di spettacolo 

Totale Funzione obiettivo 5.2.01 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.02 
Promuovere lo sport e le politiche giovanili 

UPB 5.2.02.01 
Promozione dello sport e del tempo libero 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

692.800,18 

5.693.100,00 

758.000,00 

7.143.900,18 

0,00 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

201.200,00 

3.300.000,00 

775.460,00 

4.276.660,00 

400.ilOO,00 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

894.000,18 

8.993.100,00 

1.533.460,00 

11.420.560,18 

400.000,00 

Pagillll 43 di 63 

http:5.2.02.01
http:5.2.01.06
http:5.2.01.02
http:5.2.01.01


TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA~*;.. STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presuutì competenza cassa 

UPB 5.2.02.02 

Impiantistica sportiva 


Totale Funzione obiettivo 5.2.02 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.03 

Favorire le attività di culto e del ministero pastorale 


UPB 5.2.03.01 

Interventi a favore delle opere di tulto e del Ministero plUtorale 


Totale Funzione obiettivo 5.2.03 

Totale Programma 5.2 

Programma 5.3 
Programmazione negoziata Intese istituzionali di 
programma nell'ambito delle attività eulturali~ sportive e 
ricreative 

• 	 Funzione obiettivo 5.3.01 
Val.rizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività 
territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.3.01.01 
Accordo di Programma Quadro "Beni ed attività culturali per il territorio 
della Regione Calabria" 

UPB 5.3.01.02 
Accordo di Programma Quadro Promozione e diffusione dell'arte 
contemporanea e la valorizzazione di contesti architettanici ed urbanistici nelle 
regioni del Sud Italia 

Totale Funzione obiettivo 5.3.01 

• 	 Funzione obiettivo 5.3.02 

Promuovere lo sport e le politiche giovanili 


250.000,00 

250.000,00 

2.670.271,40 

2.670.271,40 

10.064.171,58 

35.421.678,14 

595.000,00 

36.016.678,14 

0,00 

400.000,00 

3.362.001,59 

3.362.001,59 

8.038.661,59 

7.921.153,47 

1.561.973,02 

9.483.126,49 

250.000,00 

650.000,00 

4.682.272,99 

4.682.272,99 

16.752.833,17 

43.34l.831 ,61 

2.156.973,02 

45.499.804,63 

Pagina 44 di 63 

http:5.3.01.02
http:5.3.01.01
http:5.2.03.01
http:5.2.02.02


TAB.B,;,tt1" 
+~.+ BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA 
<~'> - STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 5.3.02.01 
La Calabria ricominicia dai giovani 

2.880.000,00 7.398.000,00 10.278.000,00 

Totale Funzione obiettivo 5.3.02 2.880.000,00 7.398.000,00 10.278.000,00 

Totale Programma 5.3 38.896.678,14 16.881.126,49 55.777.804,63 

Programma 5.4 
Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
in materia di beni, attività culturali, sport e spettacolo 

• Funzione obiettivo 5.4.01 
Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

UPB 5.4.01.01 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative all'eserrizio 
funzioni amministrative conferite in materia di beni ed attività culturali 

delle 
786.266,00 585.000,00 1.371.266,00 

UPO 5.4.01.02 
Trasferimento agli enti locaH delle morse finanziarle relative 
funzioni amministrative tonferite in materia di sport e tempo libero 

aU'esertizio delle 
196.920,00 123.000,00 319.920,00 

Totale Funzione obiettivo 5.4.01 983.186,00 708.000,00 1.691.186,00 

Totale Programma 5.4 983.186,00 708.000,00 1.691.186,00 

Programma 5.5 
Programmi di iniziativa comunitaria . 

• Funzione obiettivo 5.5.01 
Valorizzare i beni e le attività culturali 
territoriale e migliorare la qualità della vita 

per allmenblre l'attrattività 

UPO 5.5.01.01 
Programma di iniziativa comunitaria cultura 2000 

0,00 157.891,75 0,00 

Totale Funzione obiettivo 5.5.01 0,00 157.891,75 0,00 

Pagina 4S di 63 



TAB.B";flii'+,,::+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
<~;o4~~: STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Totale PrGgramma 5.5 0,00 157.891,75 0,00 

Programma 5.6 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• Funzione obiettivo 5.6.01 
Valeri7.zare i beni e le attività culturali 
territoriale e migliorare la qualità della vita 

per aumentare l'attrattività 

UPB 5.6.01.01 
Patrimonio CulCurale 

16.669.490,12 101.233.049,15 117.902.539,27 

Totale Funzione obiettivo 5.6.01 16.669.490,12 101.233.049,15 117.902.539,27 

Totale PrGgramma 5.6 16.669.490,12 101.233.049,15 117.902.539,27 

Pagina 46 di 63 



;:}l~\ TAB.B 

+~:,+ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA

,'!l'' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 


Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 5.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	 Fumone obiettivo 5.1.61 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività territoriale e 
migliorare la quaHtà della vita 

Totale programma 5.1 

Programma 5.2 

Altri interventi in favore dei beni e delle attività culturali 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.01 

Valorizzare i beni e le attività (olturali per aumentare l'attrattlvità territoriale e 
migliorare lo qualità della vita 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.02 


Promuovere lo sport e le politiche giovanili 


• 	 Funzione obiettivo 5.2.03 


Favorire le attività di tOlto e del ministero pastorale 


Totale programma 5.2 

Programma 5.3 

Programmazione negoziata - Intese istituzionali di programma nell'ambito delle 
attività culturali, sportive e ricreative 

• 	 Funzione obiettivo 5.3.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattivitì't territoriale e 
migliorare la qualità della vita 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

7.143.900,18 

250.000,00 

2.670.271,40 

10.064.171,58 

36.016.678,14 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

4.276.660,00 

400.000,00 

3.362.001,59 

8.038.661,59 

9.483.126,49 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

Il.420.560,18 

650.000,00 

4.682.272,99 

16.752.833,17 

45.499.804,63 

Pagina 41 di 63 



~l~i) TAB.B 

+~+ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA
,::y;rt., 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• 	 Funzitmc obiettivo 5.3.02 2.880.000,00 7.398.000,00 10.278.000,00 
Promuovere lo sport e le politithe giovanili 

Totale programma 5.3 38.896.678,14 16.881.126,49 55.777.804,63 

Programma 5.4 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di beni, 
attività culturali, sport e spettacolo 

• 	 Funzione obiettivo 504.01 983.186,00 708.000,00 1.691.186,00 
Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

Totale programma 5.4 983.186,00 708.000,00 1.691.186,00 

Programma 5.5 

Programmi di iniziativa comunitaria. 

• 	 Funzione obiettivo 5.5.01 0,00 157.891,75 0,00 
Valorizzare i beni e le attività culturali per aumeutare l'attrattività territoriale e 
migliorare la qualità della vita 

Totale programma 5.5 0,00 157.891,75 0,00 

Programma 5.6 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 5.'.01 16.669.490,12 101.233.049,15 117.902.539,27 
Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attratlività territoriale e 
migliorare la qualità della vita 

Totale programma 5.6 16.669.490,12 101.233.049,15 117.902.539,27 

Totale Area di intervento 68.956.805,41 131.739.585,46 194.467.642,64 

Pagina 48 di 63 



H)l~'l" TAB.B
-Èl~ BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA' ~",,:'~ii 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi l'revisione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 6.1 
Tutela della salute 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.01 
Mantenimento dei livelli uniformi di assistenza sanitaria 

UPB 6.1.01.01 18.123.377,60 4.084.720.967,80 3.260.496.997,79 
Spese inerenti allinanziamento del Servizio Sanitario Regionale 

UPB 6.1.01.02 5.076.188,06 10.404.836,17 15.481.024,23 
Quota interessi per ammortamento mutni relaCivi al ripiano dei disavanzi del 
servizio sanitario regionale 

UPB 6.1.01.03 11.055.549,45 23.091.539,03 34.147.088,48 
Qnota capitale per ammortamento mutui relativi al ripiano dei disavanzi del 
servizio sanitario regionale 

UPB 6.1.01.04 908.095,69 237.402,27 1.145.497,96 
Collaborazione con associazioni, organismi, enti e centri di ricerca c:he operano 
nel campo sanitario 

Totale Funzione obiettivo 6.1.01 35.163.210,80 4.118.454.745,27 3.311.270.608,46 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.02 
Contrastare le principali patologie 

UPB 6.1.02.01 506.234,25 7.431.588,60 7.937.822,85 
Interventi per la prevenzione e cura delle patologle di rilievo sociale 

Totale Funzione obiettivo 6.1.02 506.234,25 7.431.588,60 7.937.822,85 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.03 
Rafforzare la tutela dei soggetti deboli 

UPB 6.1.03.01 0,00 0,00 0,00 
Tutela della salute mentale 

UPB 6.1.03.02 257.838,57 431.061,46 688.900,03 
Tutela dei soggetti porlatorl di handicap 

Pagina 49 di 63 

http:6.1.03.02
http:6.1.03.01
http:6.1.02.01
http:6.1.01.04
http:6.1.01.03
http:6.1.01.02
http:6.1.01.01


TAB.B 

REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 6.1.03.03 
Tutela della salute materno-infantile 

0,00 1.532.012,79 

UPB 6.1.03.05 
Prevenzione e cura delle tossicodipendenze e dell' Aids 

450.000,00 3.106.629,37 

UPB 6.1.03.06 
A5!istenza sanitaria ai cittadini stranieri 

31.782,02 1.418.158,62 

Totale Funzione obiettivo 6.1.03 739.620,59 6.487.862,24 

• Funzione obiettivo 6.1.04 
Promozione della salute, 
stili di vita 

miglioramento del contesto ambientale e degli 

UPB 6.1.04.01 
Sanità pubblica veterinaria 

]54.937,07 1.455.702,15 

UPB 6.1.04.02 
Informazione ed educazione sanitaria 

15.145,75 7.294.503,07 

Totale Funzione obiettivo 6.1.04 170.082,82 8.750.205,22 

• Funzione obiettivo 6.1.05 
Creazione di un nuovo modello organizzativo del servizio sanitario 

UPB 6.1.05.01 
Formazione generale e specifica del personale sanitario 

1.327.350,71 7.812.882,76 

UPB 6.1.05.03 
Sistema informativo sanitario 

507.991,26 409.645,74 

UPB 6.1.05.04 
Progetti speciali di ricerca finalizzata 

740.713,24 5.523.222,34 

Totale Funzione obiettivo 6.1.05 2.576.055,21 13.745.750,84 

• Funzione obiettivo 6.1.06 
Miglioramento delle strutture sanitarie 

1.532.012,79 

3.556.629,37 

1.449.940,64 

7.227.482,83 

1.610.639,22 

7.309.648,82 

8.920.288,04 

9.140.233,47 

917.637,00 

6.263.935,58 

16.321.806,05 

Pagina 50 di 63 



TAB.B<,:p"
+,t, + 	 BILANCIO ANNUALE 2011 REGIONE CALABRIA ,'.!Il;,' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPR 6.1.06.01 
Ammodernamento e riqualificazione del patrimonio sanitario e realizzazione 
di n.ove struttore 

Totale Funzione obiettivo 6.l.06 

Totale Programma 6.1 

Programma 6.2 
Servizi socio assistenziali e di solidarietà sociale 

• 	 Funzione obiettivo il.2.01 

Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 


UPR 6.2.01.01 

Attuazione delle politicbe per l'infanzia e l'adolescenza 


UPR 6.2.01.02 

Servizi ed attività socio-assistenziali 


UPR 6.2.01.03 

Interventi a favore degli invalidi civili 


UPR 6.2.01.04 

Interventi di sostegno economico in favore di soggetti affetti da gravi patologie 


UPB 6.2.01.05 

Interventi di finanza etica e di sostegno alle famiglie 


UPR 6.2.01.06 

Iniziative a favore dell'emigrazione e dell'immigrazione 


UPR 6.2.01.07 
Collaborazione con assoeiazionì, organismi, enti e centri di ricerca cbe operano 
nel campo soeio-assistenziale 

Totale Funzione obiettivo 6.2.01 

16.994.242,38 

16.994.242,38 

56.149.446,05 

9.000.000,00 

23.197.053,93 

185.000,00 

72.747,28 

19.929.241,90 

262.183,01 

95.000,00 

52.741.226,12 

110.287.768,27 

110.287.768,27 

4.265.157.920,44 

8.138.682,00 

50.123.179,69 

130.000,00 

115.301,88 

11.000.000,00 

246.800,00 

535.000,00 

70.288.963,57 

127.282.0l 0,65 

127.282.0l 0,65 

3.478.960.018,88 

17.138.682,00 

73.320.233,62 

315.000,00 

188.049,16 

30.929.241,90 

508.983,01 

630.000,00 

123.030.189,69 

Pagina 51 di 63 

http:6.2.01.07
http:6.2.01.06
http:6.2.01.05
http:6.2.01.04
http:6.2.01.03
http:6.2.01.02
http:6.2.01.01
http:6.1.06.01


0_ TAB.B'~fJ' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +,,+ REGIONE CALABRIA 

',;",i' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

• Funzione obieUivo 6.2.02 
Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

UPB 6.2.02.01 
Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG 

0,00 77.500,00 77.500,00 

Totale Funzione obiettivo 6.2.02 0,00 77.500,00 77.500,00 

Totale Programma 6.2 52.741.226,12 70.366.463,57 123.107.689,69 

Programma 6.3 
Attività per l'attuazione del 
in materia di servizi alla persona 

decentramento amministrativo 

• Funzione obiettivo 6.3.01 
Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

UPB 6.3.01.01 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative 
fnnzioni amministrative conferite in materia di servizi sociali 

all' esercizio delle 
63.000,00 60.000,00 123.000,00 

Totale Funzione obiettivo 6.3.01 63.000,00 60.000,00 123.000,00 

Totale Programma 6.3 63.000,00 60.000,00 123.000,00 

Programma 6.4 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007~2013 

• Funzione obiettivo 6.4.01 
Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

UPB 6.4.01.01 
Inclusione Sociale 

17.220.126,32 77.225.193,71 94.445.320,03 

Totale Funzione obiettivo 6.4.01 17.220.126,32 77.225.193,71 94.445.320,03 

Pagina 52 di 63 



TAB.B''il':' 
+'~::+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
,~ 

"'.'It'" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di Note 
preslmti competel\2a cassa 

Totale Programma 6.4 17.220.126,32 77.225.193,71 94.445.320,03 

Pagina 53 di 63 



.. '.....'''' 	 TAB.B..1l.\~\~_~,~f 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~~~ REGIONE CALABRIA 
'","",!.:., 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di NOie 

presllllIÌ competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 6.1 

Tutela della salute 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.01 


Mantenimento dei livelli uniformi di assistenza sanitaria 


• 	 Funzione obiettivo 6.1.02 


Contrastare le principali patologie 


• 	 Funzione obiettivo 6.1.03 


Rafforzare la tutela dei soggetti deboli 


• 	 Funzione obiettivo 6.1.04 


Promozione della salute, miglioramento del contesto ambientale e degli stili di vita 


• 	 l!'unzione obiettivo 6.1.05 


Creazione di un nuovo modello organizzativo del servizio sanitario 


• 	 Funzione obiettivo 6.1.06 


Miglioramento delle strutture sanitarie 


Totale programma 6.1 

Programma 6.2 

Servizi socio assistenziali e di solidarietà sociale 

• 	 Funzione obiettivo 6.2.01 


Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 


• 	 Funzione obiettivo 6.2.02 


Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 


Totale programma 6.2 

35.163.210,80 

506.234,25 

739.620,59 

170.082,82 

2.576.055,21 

16.994.242,38 

56.149.446,05 

52.74] .226,12 

0,00 

52.741.226,12 

4.118.454.745,27 

7.431.588,60 

6.487.862,24 

8.750.205,22 

13.745.750,84 

110.287.768,27 

4.265.157.920,44 

70.288.963,57 

77.500,00 

70.366.463,57 

3.311.270.608,46 

7.937.822,85 

7.227.482,83 

8.920.288,04 

16.321.806,05 

127.282.010,65 

3.478.960.018,88 

123.030.189,69 

77.500,00 

123.107.689,69 

Pagina 54 di 63 



TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 6.3 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di servizi 
alla persona 

• Funzione obiettivo 6.3.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

Totale programma 6.3 

63.000,00 

63.000,00 

Programma 6.4 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007~2013 

• Funzione obiettivo 6.4.01 

Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

Totale programma 6.4 

17.220.126,32 

17.220.126,32 

Totale Area di intervento 126.173.798,49 

60.000,00 

60.000,00 

77.225.193,71 

77.225.193,71 

4.412.809.577,72 

123.000,00 

123.000,00 

94.445.320,03 

94.445.320,03 

3.696.636.028,60 

Pagina 55 di 63 



TAB.B ~~~ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
"y .. 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 7.1 
Protezione Civile 

• Funzione obiettivo 7.1.01 
Garantire un adeguato sistema di protezione civile 

UPB 7.1.01.01 
Organizzazione del sistema di protezione civile 

1.578.572,90 

UPB 7.1.01.02 
Interventi urgenti di protezione civile 

10.259.578,12 

Totale Funzione obiettivo 7.1.01 11.838.151,02 

Totale Programma 7.1 11.838.151,02 

Programma 7.2 
Sicurezza 

• Funzione obiettivo 7.2.01 
Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 

VPB 7.2.01.01 
Ordinamento della polizia municipale 

0,00 

VPB 7.2.01.02 
Interventi di solidarietà 
criminalità organizzata 

per titolari di aziende vittime dell'usura e della 
34.505,90 

VPB 7.2.01.03 
Interventi per migliorare la condizione di sicurezza dei cittadini. 

0,00 

Totale Funzione obiettivo 7.2.01 34.505,90 

• Funzione obiettivo 7.2.02 
Tutelare gli interessi individuali e collettivi dei cittadini 

2.985.195,13 

6.296.322,71 

9.281.517,84 

9.281.517,84 

200.000,00 

500.000,00 

633.500,00 

1.333.500,00 

4.563.768,03 

16.555.900,83 

21.119.668,86 

21.119.668,86 

200.000,00 

534.505,90 

133.500,00 

868.005,90 

Pagina 56 di 63 



TAB.Bi'~C;i' 
BILANCIO ANNUALE 2011+",',+ REGIONE CALABRIAzW';.

,~: 	 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

UPB 7.2.02.01 

Tutela dei diritti dei consumatori 


Totale Funzione obiettivo 7.2.02 

• 	 Funzione obiettivo 7.2.03 
Programmazione negoziata - Intese Istituzionali di programma per la 
legalità e sieurezza 

UPB 7.2.03.01 
Accordo di Programma Quadro "Legalità e sicurezza per lo sviluppo della 
Regione Calabria" 

Totale Funzione obiettivo 7.2.03 

Totale Programma 7.2 

Programma 7.3 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 7.3.01 
P"omuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 

UPB 7.3.01.01 

Sicurezza e Legalità 


Totale Funzione obiettivo 7.3.01 

Totale Programma 7.3 

0,00 

0,00 

454.277,57 

454.277,57 

488.783,47 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.634.268,22 

4.634.268,22 

5.967.768,22 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

0,00 

0,00 

5.088.545,79 

5.088.545,79 

5.956.551,69 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

Pagina 57 di 63 

http:7.3.01.01
http:7.2.03.01
http:7.2.02.01


TAB.B

+!~ BILANCIO ANNUALE 2011REGIONE CALABRIA 
':W> 	 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 

presunti competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 7.1 

Protezione Civile 

• 	 Funzione obiettivo 7.1.01 


Garantire un adeguato sistema di protezione civile 


Totale programma 7.1 

Programma 7.2 

Sicurezza 

• 	 Funzione obiettivo 7.2.01 


Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 


• 	 Funzione obiettivo 7.2.02 


Tutelare gli interessi individuali e collettivi dei cittadini 


• 	 Funzione obiettivo 7.2.03 

Programmazione negoziata • Intese Istituzionali di programma per la legalità e 
sicurezza 

Totale programma 7.2 

Programma 7.3 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 7.3.01 


Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 


Totale programma 7.3 

Totale Area di intervento 

11.838.151,02 

11.838.151,02 

34.505,90 

0,00 

454.277,57 

488.783,47 

0,00 

0,00 

12.326.934,49 

9.281.517,84 

9.281.517,84 

1.333.500,00 

0,00 

4.634.268,22 

5.967.768,22 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

57.224.983,85 

21.119.668,86 

21.119.668,86 

868.005,90 

0,00 

5.088.545,79 

5.956.551,69 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

69.051.918,34 

Pagina 58 di 63 



"t;~I;~" TAB.B 

~.f REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
<,'S"' STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Programma 8.1 
Fondi speciali 

• Funzione obiettivo 8.1.01 
Fondi speciali 

UPB 8.1.01.01 
Fondi per provvedimenti 
parte corrente 

legislativi In corso di approvazione recanti spese di 
0,00 850.000,00 850.000,00 

UPB 8.1.01.02 
Fondi per provvedimenti 
conto capitale 

legislativi in corso di approvazione recanti spese in 
0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Totale Funzione obiettivo 8.1.01 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 

Totale Programma 8.1 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 

Programma 8.2 
Fondi di riserva 

• Funzione obiettivo 8.2.01 
Fondi di riserva 

UPB 8.2.01.01 
Fondo di riserva per le spese obbligatorie 

0,00 20.334.867,92 20.334.867,92 

UPB 8.2.01.02 
Fondo di riserva per le spese impreviste 

0,00 500.000,00 500.000,00 

UPB 8.2.01.03 
Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa 

0,00 0,00 400.000.000,00 

UPB 8.2.01.04 
Fondi di riserva diversi 

0,00 50.130.463,55 50.130.463,55 

Totale Funzione obiettivo 8.2.01 0,00 70.965.331,47 470.965.331,47 

Pagina 59 di 63 



TAB.B<;r!r~' 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~tt REGIONE CALABRIA 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Totale Programma 8.2 

Programma 8.3 
Oneri non ripartibili 

• 	 Funzione obiettivo 8.3.01 

Oneri non ripartibili 


UPB 8.3.01.01 
Reiserizione dei residui passivi perenti di parte correnti ai soli effdti 
amministrativi 

UPB 8.3.01.02 
Reiscrizione dei residui passivi perenti di parte in conto capitale ai soli effetti 
amministrativi 

Totale Funzione obiettivo 8.3.01 

Totale Programma 8.3 

0,00 

1.969.821,07 

3.480.176,44 

5.449.997,51 

5.449.997,51 

70.965.331,47 

110.339.888,57 

146.372.169,07 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

470.965.331,47 

60.000.000,00 

50.000.000,00 

110.000.000,00 

110.000.000,00 

Pagina 60 di 63 

http:8.3.01.02
http:8.3.01.01


TAB.B 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~1~ REGIONE CALABRIA ,.... ' 

,>~(, 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo Area 

Programma 8.1 

Fondi speciali 

• 	Funzione obiettivo 8.1.01 0,00 

Fondi speciali 

Totale programma 8.1 0,00 

Programma 8.2 

Fondi di riserva 

• 	Funzione obiettivo 8.2.01 0,00 

Fondi di riserva 

Totale programma 8.2 0,00 

Programma 8.3 

Oneri non ripartibili 

• 	Funzione obiettivo 8.3.01 5.449.997,51 
Oneri non ripartibili 

Totale programma 8.3 5.449.997,51 

Totale Area di intervento 5.449.997,51 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

70.965.331,47 

70.965.331,47 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

329.527.389,11 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

470.965.331,47 

470.965.331,47 

110.000.000,00 

110.000.000,00 

582.815.331,47 

Pagina 61 di 63 



,;!;;l~" TAB.B 

~~'+ REGIONE CALABRIA BILANCIO ANNUALE 2011 
~~*;~., 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 9 - Contabilità speciali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
preslll1!Ì competell2A cassa 

Categoria 9.0 
Contabilità speciali 

Totale Categoria 9.0 133.341.026,33 1.830.260.000,00 1.963.601.026,33 

Totale Area di intervento 133.341.026,33 1.830.260.000,00 1.963.601.026,33 

Pagina 62 di 63 



,:ar;, TAB. B "'':~it>' 

BILANCIO ANNUALE 2011 +/+ REGIONE CALABRIA 
<èW;"",~j STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Area di intervento 9 - Contabilità speciali 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di Note 
presunti competenza cassa 

Riepilogo delle Aree di spesa 

Area Servizi generali 100.957.617,14 600.146.350,10 698.693.883,67 

Area 2 Sviluppo Economico 778.649.574,63 1.576.838.849,61 1.964.715.039,09 

Area 3 Uso e Salvaguardia del Territorio 681.520.144,45 1.739.670.422,14 2.181.698.526,32 

Area 4 Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 216.819.423,40 619.160.357,44 793.999.989,21 

Area 5 Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 68.956.805,41 131.739.585,46 194.467.642,64 

Area 6 Servizi alla persona 126.173.798,49 4.412.809.577,72 3.696.636.028,60 

Area 7 Difesa civile e sicurezza 12.326.934,49 57.224.983,85 69.051.918,34 

Area 8 Oneri non ripartibili 5.449.997,51 329.527.389,11 582.815.331,47 

Area 9 Contabilità speciali 133.341.026,33 1.830.260.000,00 1.963.601.026,33 

Totale generale della spesa 2.124.195.321,85 11.297.377.515,43 12.145.679.385,67 

Pagina 63 di 63 



+!+ 
'Ii 

Regione Calabria 

Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2011 

(Art. 14 comma 1, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, Dum. 8) 4."..•.·.·."'.·,'" 

+~+ 
,~.' REGIONE CALABRIA 

ENTRATA 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione dì 
presunti competenza cassa 

Avanzo di amministrazione 3.990.971.559,75 0,00 

Fondo cassa 0,00 34.221.327,58 

Titolo l 	 Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute alla 1.307.287.441,44 4.024.908.580,60 5.332.196.022,04 
regione 

1.1 Entrate derivanti da tributi propri della Regione 	 1.031.180.146,93 1.013.992.100,19 2.045.172.247,12 

1.2 Entrate derivanti dal gettito di tributi erariali o di quote di esso devolute alla regione 	 276.107.294,51 3.010.916.480,41 3.287.023.774,92 

Titolo 2 	 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 733.880.851,84 11 8.817.250,33 852.698.102,17 

2.1 Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per funzioni proprie 	 397.239.147,33 56.172.941,33 453.412.088,66 

2.2 Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per funzioni delegate 	 0,00 0,00 0,00 

2.3 Contributi ed assegnazioni di parte corrente dell'Unione Europea 	 334.932.333,84 62.644.309,00 397.576.642,84 

2.4 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti da altri soggetti 	 1.709.370,67 0,00 1.709.370,67 

Titolo 3 	 Entrate extratributarie 383.145.404,88 8.120.000,00 391.265.404,88 

3.1 Entrate derivanti da rendite patrimoniali e da utilizzo di beni 	 75.774,35 680.000,00 755.774,35 

3.2 Utìli di Enti ed aziende regionali 	 0,00 0,00 0,00 

3.3 Entrate derivanti da servizi pubblici regionali 5.475,00 60.000,00 65.475,00 

.3.4 Entrate diverse, rimbors i e recuperi vari 383.064.155,53 7.380.000,00 390.444.155,53 

Titolo 4 	 Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 3.130.995.701,58 756.574.924,25 3.715.763.195,44 
trasferimenti in conto capitale 

4.1 Alienazione di beni e diritti patrimoniali e affrancazione di canoni 	 0,00 4.199.427,00 4.199.427,00 

4.2 Eredità, donazioni e trasferimenti da altre regioni, province e comuni per interventi in capitale 	 0,00 0,00 0,00 

4.3 Rimborsi di crediti e recuperi vari 	 0,00 0,00 0,00 

4.4 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dello Stato per funzioni proprie 	 2.309.436.774,86 530.272.908,25 2.667.902.252,72 

4.5 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dello Stato per funzioni delegate 	 59.296.490,47 0,00 59.296.490,47 

4.6 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte dell'Unione Europea 	 758.370.776,68 222.102.589,00 980.473.365,68 

4.7 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da parte di altri soggetti 	 3.891.659,57 0,00 3.891.659,57 

Titolo 5 	 Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 249.069.563,26 567.725.200,50 816.794.763,76 

5.1 Entrate derivanti da assunzioni di mutui 	 125.963.121,60 64.520.396,00 190.483.517,60 

Pagina l di 2 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma 1, legge regionale 04 Febbraio 2002, Dum. 8)

~f~ 
"~.'e REGIONE CALABRIA ENTRATA 

Descrizione Residui attivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

5.2 Ricorso all'indebitamento per la copertura del disavanzo 123.106.441,66 253.204.804,50 376.311.246,16 

5.3 Entrate derivanti da anticipazioni di cassa, aperture di credito e altre operazioni creditizie a breve termine 0,00 250.000.000,00 250.000.000,00 

Totale Titoli 1-5 5.8114.378.963,00 9.467.117.515,43 11.142.938.815,87 

Titolo 6 Entrate per contabilità speciali 276.566.591,02 1.830.260.000,00 2.106.826.591,02 

Totale generale della entrata 6.080.945.554,02 11.297.377.515,43 13.249.765.406,89 

Pagina 2 di 2 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
c;~~f (Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) 

~,S, 
:+" 

REGIONE CALABRIA 
SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

Area di intervento Servizi generali 

Programma 1.1 Organi istituzionali 

1.1.0 l Rafforzare il sistema di governo e la capacità amministrativa 


Programma 1.2 Risorse operative di amministrazione generale 


1.2.01 Razionalizzare le strutture, riorganizzare e decentrare i processi 

1.2.02 Implementare il sistema dei controlli 

1.2.03 Realizzare un sistema informativo regionale adeguato 

1.2.04 Razionalizzare e contenere le spese 


Programma 1.3 Attività per l'attuazione di programmi operativi comunitari e degli Accordi di Programma Quadro 


1.3.01 Migliorare l'efficacia e l'efficienza dei programmi operativi attraverso azioni e strumenti di assistenza tecnica. 

1.3.02 Migliorare la capacità istituzionale e l'efficienza delle pubbliche amministrazioni e dei servizi pubblici 


Programma 1,4 Attività per il riordino delle funzioni amministrative regionali e locali 


1.4.01 Incentivare le forme associative dei Comuni 


Programma 1.5 Attività per l'attuazione del detentramento amministrativo in materia di personale e di altri servizi generali 


1.5.01 Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

Area di intervento 2 Sviluppo Economico 

Programma 2.1 Programma operativo regionale POR 2000/2006 

2.1.01 Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

2.1.02 Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale allo sviluppo della regione. 

2.1.03 Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

2.1.04 Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

2.1.05 Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

2.1.06 Promuovere lo locale attraverso l'attivazione di filiere produttive collegate all'aumento della 
energia prodotta da fonti rinnovabili 


Programma 2.2 Ulteriori programmi regionali a favore dei sistemi lou!i di sviluppo 


2.2.01 Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

100.957.617,14 

24.885.605,72 

24.885.605,72 

53.472.295,48 

41.252.722,04 

372.990,35 

1.741.662,90 

10.104.920,19 

18.165.362,35 

17.545.362,35 

620.000,00 

0,00 

0,00 

4.434.353,59 

4.434.353,59 

778.649.574,63 

318.132.591,92 

31.197.584,62 

161.648.972,17 

13.312.295,53 

34.917.780,34 

71.404.980,46 

quota di 5.650.978,80 

94.906.614,84 

2.438.232,87 

600.146.350,10 698.693.883,67 

79.115.010,00 104.000.605,72 

79.115.000,00 104.000.605,72 

410.810.723,17 464.263.136,40 

113.214.615,59 154.467.337,63 

2.075.787,75 2.428.895,85 

2.452.845,30 4.194.508,20 

293.067.474,53 303.172.394,72 

55.415.871,60 71.191.032,63 

34.215.873,66 49.371.034,69 

21.199.997,94 21.819.997,94 

1,446.2~n,53 1.446.297,53 

1.446.297,53 1.446.297,53 

53.358,457,80 57.792.811,39 

53.358.457,80 57.792.811,39 

1.576.838.849,61 1.964.715.039,09 

21,470.282,05 317.363.171,75 

9.446.813,39 31.197.584,62 

2.877.892,90 161.648.972,17 

3.747.470,09 13.312.295,53 

2.281.899,76 33.617.780,34 

530.579,83 71.935.560,29 

2.585.626,08 5.650.978,80 

140.721.211,54 190.224.888,47 

4.447.891,37 6.886.124,24 

Pagina l di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) 

REGIONE CALABRIA SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione dì Previsione di 
presunti competenza cassa 

2.2.02 	 Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 38.197.073,52 


2.2.03 	 Razionalizzare il Sitema distributivo e riqualificare le attività commerciali 3.481.347,96 


2.2.04 Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 50.789.960,49 


Programma 2.3 Politiche per lo sviluppo del sistema dei trasporti regionali 27.586.478,74 


2.3.01 Realizzare un sistema dei trasporti efficiente ed integrato funzionale allo della regione 27.586.478,74 


Programma 2.4 Programmazione negoziata - Intesa istituzioDllle di programma per le politiche di sviluppo 258.097.279,06 


2.4.01 	 Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 257.763.058,97 


2.4.02 Cooperazione Regionale 334.220,09 


Programma 2.5 Programma Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 6.984.401,15 


2.5.01 Sostenere lo sviluppo della pesca 6.984.401,15 


Programma 2.6 Programmi di iniziativa comunitaria 1.086.011,23 


2.6.01 	 Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 375.872,51 


2.6.02 	 Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 593.456,12 


2.6.03 	 Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 193,28 


2.6.04 Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale allo della regione. 116.489,32 


Programma 2.7 Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 0,00 


2.7.01 Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 0,00 


Programma 2.8 Attività per l'attuazione dei decentramento amministrativo in materia di sviluppo economico ed attività produttive 6.558.391,68 


2.8.01 Garantire l'esercizio delle funzioni trastèrite Enti Locali 6.558.391,68 


Programma 2.9 Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 65.297.806,01 


2.9.01 	 Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 12.158.953,89 


2.9.02 	 Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere produttive collegate all'aumento della quota di 2.921.542,89 

energia prodotta da fonti rinnovabili 


2.9.03 	 Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 21.518.659,66 


2.9.04 	 Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato funzionale allo della 9.198.263,75 


2.9.05 	 Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività dei sistemi produttivi e delle 19.500.385,82 


2.9.06 	 Promuovere la cooperazione territoriale interregionale per favorire l'apertura internazionale del sistema produttivo, 0,00 


istituzionale e sociale. 


8.003.708,06 46.200.781,58 


3.963.915,67 7.445.263,63 


124.305.696,44 129.692.719,02 


253.649.722,34 280.935.346,76 


253.649.722,34 280.935.346,76 


308.602.234,43 438.177.552,15 


308.226.932,01 437.468.029,64 


375.302,42 709.522,51 


23.486.6'2,07 30.471.093,22 


23.486.692,07 30.471.093,22 


510.531,70 1.243.161,23 


47.301,56 375.872,51 


183.652,28 593.456,12 


58.563,56 193,28 


221.014,30 273.639,32 


37.576.000,00 37.576.000,00 


37.576.000,00 37.576.000,00 


3.035.000,00 9.593.391,68 


3.035.000,00 9.593.391,68 


787.787.175,48 659.130.433,83 


48.538.584,98 60.697.538,87 


135.621.414,86 100.393.992,40 


69.721.592,23 91.240.251,89 


326.607.318,56 180.000.000,00 


186.310.415,96 205.810.801,78 


20.987.848,89 20.987.848,89 


PRgina2 di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) "iI,~"~ 

~"t~,p"
+~}+ 
~~:" REGIONE CALABRIA 

SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

Area di intervento 3 Uso e Salvaguardia del Territorio 

Programma 3.1 Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

3.1.0 I Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

3.1.02 Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle città e delle reti urbane 


Programma 3.2 Ulteriori programmi regionali per l'uso e la salvaguardia del territorio 


3.2.01 Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

3.2.02 Potenziare le politiche abitative. 

3.2.03 Favorire la realizzazione di opere pubbliche da parte degli enti locali 

3.2.04 Tutelare il paesaggio, prevenire i rischi naturali e garantire la difesa del suolo e delle coste 

3.2.05 Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

l'rogramma 3.3 Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma per la salvaguardia del territorio 

3.3.0 l Tutelare il paesaggio, prevenire i rischi naturali e garantire la difesa del suolo e delle coste 

3.3.02 Realizzare opere infrastrutlurali di particolare interesse per la Regione 

3.3.03 Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

3.3.04 Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 


Programma 3.4 Quadro tomunitario di sostegno 1994 - 1999 


3.4.02 Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

Programma 3.5 Programmi dì iniziativa comunitaria 

3.5.02 Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

Programma l.6 Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di territorio, ambiente ed infrastrutture 

3.6.01 Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Programma 3.7 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 


3.7.01 Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse naturali 

3.7.02 Promuovere la competìtività, l'innovazione e l'attrattività delle città e delle reti urbane 

3.7.03 Migliorare la qualità della vita, la competitività e l'attrattività dei Sistemi Territoriali non urbani 

Area di intervento 4 Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

681.520.144,45 

195.669.992,85 

166.865.115,84 

28.804.877,0 l 

126.42D.1i83,10 

17.593.388,99 

6.687.459,03 

31.968.309,94 

61.443.530,68 

8.727.994,46 

302.563.244,0 l 

13.275.854,38 

143.892.693,97 

97.774.970,37 

47.619.725,29 

D,OD 

0,00 

131.541,99 

131.541,99 

2.811.041,00 

2.811.041,00 

53.923.641,50 

49.285.556,8 I 

4.638.084,69 

0,00 

216.819.423,40 

1.739.670.422,14 2.181.698.526,32 

27.637.4"6,93 195.669.992,85 

27.637.496,93 166.865.115,84 

0,00 28.804.877,01 

1.009.231.453,85 1.049.635.033,89 

124.058.573,86 114.386.867,96 

466.345.722,62 431.671.977,77 

58.844.407,77 73.421.913,42 

332.651.735,22 394.095.265,90 

27.331.014,38 36.059.008,84 

143.220.981,33 445.784.225,34 

4.240.359,27 \7.5\6.213,65 

\9.199.330,67 163.092.024,64 

119.575.473,18 217.350.443,55 

205.8\8,21 47.825.543,50 

377.982,28 377.982,28 

377.982,28 377.982,28 

333.849,10 131.541,99 

333.849,10 131.541,99 

2.555.080,00 5.366.041,00 

2.555.000,00 5.366.041,00 

556.313.658,65 484.733.708,97 

215.448.152,16 264.733.708,97 

193.950.564,23 120.000.000,00 

146.914.942,26 100.000.000,00 

619.160.357,44 793.999.989,21 

Pagina 3 di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 

~.~ (Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) 
~~~t~;P'

;of,,'+ 
,~.;, 	 REGIONE CALABRIA 

SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

Programma 4.1 Programma Operativo Regionale ( POR) 2000 - 2006 

4.1.0 l 	 Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
fonnazione 

4.1.02 Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 

Programma 4.2 Altri interventi in favore dell'istruzione 

4.2.0 l 	 Riqualiflcare le infrastrutture scolastiche 

4.2.02 Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

Programma 4.3 Altri interventi iD favore della Formaziolle professionale e per l'occupazione 

4.3.01 	 Riqualificare il sistema della Formazione Professionale 

4.3.02 	 Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la disoccupazione di lunga durata e la disoccupazione 
giovanile 

4.3.03 	 Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere ogni fonna di discriminazione nel mercato 
del lavoro 

Programma 4.5 Programmi dì iniziativa comunitaria 

4.5.01 	 Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere fonna di discriminazione nel mercato 
del lavoro 

Programma 4.6 Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo inmateria di istruzione e fonnazione professionale 

4.6.01 Garantire l'esercizio delle funzioni trastèrite agli Enti Locali 

Programma 4.7 Programmazione negoziata· Intt'SQ istituzionale di programma per l'istruzione e III ricerCIl scientifica. 

4.7.01 Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione, della ricerca e dell'innovazione 

Programma 4.8 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007·2013 

4.8.01 	 Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 

4.8.02 Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

Programma 4.9 Progrllmma operativo regionale POR FSE 2007-2013 

4.9.01 	 Promuovere la diffusione di fonne di organizzazione del lavoro innovative 

4.9.02 	 Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e la di durata e la disoccupazione 

giovanile 

4.9.03 	 Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e combattere ogni fonna di discriminazione nel mercato 
del lavoro 

1.103.217,81 

124.242,81 

978.975,00 

39.905.082,18 

32.483.294,28 

7.421. 787,90 

15.526.994,38 

785.829,95 

4.115.122,76 

96.316,97 

96.316,97 

4.800.000,00 

4.800.000,00 

36.501. 753,32 

36.501.753,32 

40.149.028,37 

39.574.411,45 

574.616,92 

78.737.030,37 

8.456.973,52 

36.042.654,97 

9.622.100,00 

40.924.666,98 1.103.217,81 

38.354.855,67 124.242,81 

2.569.811,31 978.975,00 

16.502.681,31 56.407.763,49 

5.374.313,44 37.857.607,72 

11.128.367,87 18.550.155,77 

97.823.640,73 113.350.635,11 

10.438.519,69 11.224.349,64 

86.688.749,00 97.314.790,67 

696.372,04 4.811.494,80 

1.055.124,65 96.316,97 

1.055.124,65 96.316,97 

8.000.000,00 12.800.000,00 

8.000.000,00 12.800.000,00 

112,00 36.501.865,32 

112,00 36.501.865,32 

145.258.610,84 185.407.639,21 

95.662.073,30 135.236.484,75 

49.596.537,54 50.171.154,46 

309.595.520,93 388.332.551,30 

70.326.260,45 78.783.233,97 

86.504.525,68 122.547.180,65 

16.161.641,42 25.783.741,42 

pagìrut 4 di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, Dum. 8)~i:~) 

)oE~~ 
"~.' REGIONE CALABRIA SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 

presunti competenza cassa 

4.9.04 	 Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
fonnazione 

4.9.05 	 Promuovere azioni transnazionali e interregionali per la condivisione di informazioni, esperienze, risultati e buone 
prassi 

4.9.06 	 Migliorare i servizi e le strutture del sistema fonnativo 

Area di intervento 5 Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Programma S.l Programma Operativo Regionale (POR) 2000.2006 

5.1.01 Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 


Programma S.2 Altri interventi in favore dei beni e delle attività culturali 


5.2.01 	 Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

5.2.02 	 Promuovere lo sport e le politiche giovanili 

5.2.03 	 Favorire le attività di culto e del ministero pastorale 

Programma 5.3 Programmazione negoziata - Intese istituzionali di programma nell'ambito delle attività culturali, sportive 
ricreative 

5.3.01 	 Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'altrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

5.3.02 Promuovere lo sport e le politiche giovanili 


Programma 5.4 Attività per l'attuazione deI decentramento amministrativo in materia di beni, attività culturali, sport e spettacolo 


5.4.01 Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Programma 5.5 Programmi di iniziativa comunitaria. 


5.5.01 Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 


Programma 5.6 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 


5.6.01 	 Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

Area di intervento 6 Servizi alla persona 

Programma 6.1 Tutela della salute 

6.1.01 	 Mantenimento dei livelli unifonni dì assistenza sanitaria 

6.1.02 	 Contrastare le principali patologie 

6.1.03 	 Rafforzare la tutela dei soggetti deboli 

24.097.963,78 

0,00 

517.338,10 

68.956.805,41 

2.343.279,57 

2.343.279,57 

10.064.171,58 

7.143.900,18 

250.000,00 

2.670.271,40 

38.896.678,14 

36.016.678,14 

2.880.000,00 

983.186,00 

983.186,00 

0,00 

0,00 

16.669.490,12 

16.669.490,12 

126.173.798,49 

56.149.446,05 

35.163.210,80 

506.234,25 

739.620,59 

74.042.588,79 98.140.552,57 

5.396.367,85 5.396.367,85 

57.164.136,74 57.681.474,84 

131. 739.585,46 194.467.642,64 

4.720.856,48 2.343.279,57 

4.720.856,48 2.343.279,57 

8.038."1,59 16.752.833,17 

4.276.660,00 11.420.560,18 

400.000,00 650.000,00 

3.362.001,59 4.682.272,99 

16.881.126,49 55.777.804,63 

9.483.126,49 45.499.804,63 

7.398.000,00 10.278.000,00 

708.0110,00 1.691.186,00 

708.000,00 1.691.186,00 

157.891,75 0,00 

157.891,75 0,00 

101.233.049,15 117.902.539,27 

101.233.049,15 117.902.539,27 

4.412.809.577,72 3.696.636.028,60 

4.265.157.920,44 3.478.960.018,88 

4.118.454.745,27 3.311.270.608,46 

7.431.588,60 7.937.822,85 

6.487.862,24 7.227.482,83 

Pagina 5 di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
'I~ (Art. 14, comma 1, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) ~C';::fl>,

+,;,,+
4~ REGIONE CALABRIA SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

6.1.04 Promozione della salute, miglioramento del contesto ambientale e stilìdì vita 

6.1.05 Creazione di un nuovo modello organizzativo del servizio sanitario 

6.1.06 Milrlioramento delle strutture sanitarie 


Programma 6,,2 Servizi socio assistenziali e di solidarietà sociale 


6.2.01 Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

6.2.02 Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

Programma 6.3 Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in materia di servizi alla persona 

6.3.0 l Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Programma 6.4 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 


6.4.0 l Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 

Area di intervento 7 Difesa civile e sicurezza 

Programma 7.1 Protezione Civile 

7.l.0 l Garantire un adeguato sistema di protezione civile 


Programma 7.2 Sicurezza 


7.2.0 l Promuovere la legalità e il dirittI> alla sicurezza 

7.2.02 Tutelare gli interessi individuali e collettivi dei cittadini 

7.2.03 Programmazione negoziata - Intese Istituzionali di programma per la legalità e sicurezza 

Programma 7.3 Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

7.3.01 Promuovere la e il diritto alla sicurezza 

Area di intervento 8 Oneri non ripartibili 

Programma 8.1 Fondi speeiali 

8.1.01 Fondi speciali 


Programma 8.2 Fondi di riserva 


8.2.0 I Fondi di riserva 


Programma S.3 Oneri non ripartibili 


8.3.01 Oneri non ripartibili 

170.082,82 

2.576.055,21 

16.994.242,38 

52.741.226,12 

52.741.226,12 

0,00 

63.000,00 

63.000,00 

17.220.126,32 

17.220.126,32 

12.326.934,49 

11.838.151,02 

11.838.151,02 

488.783,47 

34.505,90 

0,00 

454.277,57 

0,00 

0,00 

5.449.997,51 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.449.'97,51 

5.449.997,51 

8.750.205,22 8.920.288,04 

13.745.750,84 16.321.806,05 

110.287.768,27 127.282.010,65 

70.366.4'3,57 123.107.689,69 

70.288.963,57 123.030.189,69 

77.500,00 

60.000,00 123.000,00 

60.000,00 123.000,00 

77.225.1'3,71 94.445.320,03 

77.225.193,71 94.445.320,03 

57.224.983,85 69.051.918,34 

9.281.517,84 21.119.668,86 

9.281.517,84 21.119.668,86 

5.967.7'8,22 5.956.551,69 

1.333.500,00 868.005,90 

0,00 0,00 

4.634.268,22 5.088.545,79 

41.975.6'7,79 41.975.697,79 

41.975.697,79 41.975.697,79 

329.527.389,11 582.815.331,47 

1.850.000,00 1.850.000,00 

1.850.000.00 1.850.000,00 

70.965.331,47 470.965.331,47 

70.965.331,47 470.965.331,47 

256.712.057,64 110.000.000,00 

256.712.057,64 110.000.000,00 

Pagina 6 di 7 



Quadro generale riassuntivo del bilancio per l'anno finanziario 2011 
(Art. 14, comma l, legge regionale 04 Febbraio 2002, num. 8) 

+,,+~"",&.' REGIONE CALABRIA SPESA 

Descrizione Residui passivi Previsione di Previsione di 
presunti competenza cassa 

Categoria 9.0 Contabilità speciali 133.341.026,33 1.830.260.000,00 1.963.601.026,33 

Totale Aree di intervento 1~8 1.990.854.295,52 9.467,117.515,43 10.182.078.359,34 

Area di intervento 9 Contabilità speciali 133.341.026,33 1.830.260.000,00 1.963.601.026,33 

Totale generale della spesa 2.124.195.321,85 11.297.377.515,43 12.145.679.385,67 

Pagina 7 di 7 



+!+

1f... 


Regione Calabria 


Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

a legislazione vigente e programmatica 

(Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Art. 6 legge di bilancio) 

Tabella «A» 

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA 




TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 
'l'"iY3i. REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRA TA ii.!. 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vi gente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a l Bilancio 
legislaziooe vigente programmatico 

Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a I Bilancio Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico 

PRESUNTO SALDO FINANZIARIO POSITIVO ALLA CHIUSURA 3.990,971.559,75 3,990,971.559,75 3,990.971.559,15 3,990,971.559,75 

DELL'ESERCIZIO 2010 




.,;Ò.~'y, TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 ;ff,+ REGIONE CALABRIA STATO DIPREvrsro~'E DELLA ENTRATA ,i." 

Titolo 1 - Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute alla regione 

Descrizione 
Anno 2011

l 
Anno 2012

l 
Anno 2013

I 
Trielmio 2011-2013 

JTotale bilancio Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmalico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatìco 

T~talebilancio a -
legIslaZione vIgente programmatleo 

Categoria 1.1 

Entrate derivanti da tributi propri della Regione 

UPB 1.1.01 
Imposte 7,710,000,00 7.710.000,00 7.710.000,00 7.7l 0.000,00 7.710.000,00 7.710.000,00 23.130.000,00 23.130.000,00 

UPB 1.1.02 
Tasse 128.600.000,00 128.600.000,00 128.600,000,00 128.600.000,00 128.600.000,00 128.600.000,00 385.800.000,00 385.800.000,00 

UPB 1.1.03 
Altri Tributi propri 11.500,000,00 11.500.000,00 11.500.000,00 11.500.000,00 Il.500.000,00 11.500.000,00 34.500.000,00 34.500.000,00 

UPB 1.1.04 
Imposta regionale sulle attività produttive 625.616.100,19 625.616.100,19 625.616.100,19 625.616.100,19 625.616.100,19 625.616.100,19 1.876.848.300,57 1.876.848.300,57 

UFB 1.1.05 
Addizionale 
fISiche 

regionale all'Imposta sul reddito delle persone 240.566.000,00 240.566.000,00 240.566.000,00 240.566.000,00 240.566.000,00 240566.000,00 721.698.000,00 721.698.000,00 

UPB 1.1.06 
Compensazione della perdita di entrate tributarie proprie 

Totale Categoria 1.1 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

1.013.992.100,19 

0,00 

3.041.976.300,57 

0,00 

3.041.976.300,57 

Categoria 1.2 

Entrate derivanti dal gettito 
quote di esso devolute alla regione 

di tributi erariali o di 

UPB 1.2.01 
Accisa mila benzina e sul gasolio 148.847.012,33 148.847.012,33 148.847.012,33 148.847.012,33 92.847.012,33 92.847.012,33 390.541.036,99 390.541.036,99 

UFB 1.2.02 
Compartecipazione regionale all'lva 2.862.069.468,08 2.862.069.468,08 2.862.069.468,08 2.862.069.468,08 2.862.069.468,08 2.862.069.468,08 8.586.208.404,24 8.586.208.404,24 

Pagina l di 22 



TAB.A'~'i' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +,:+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
t.i; 

Titolo 1 - Entrate derivanti da tributi propri della Regione, dal gettito dei tributi erariali o di quote di esso devolute alla regione 

Descrizione 
Anno 20 Il 

Bilancio a I Bìlancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
lebolslazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I BìlanCÌo 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 20 Il·2013 

Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

UPB 1.2.03 
Assegnazioni a titolo di fondo 
di solidarietà interregionale 

perequativo e per gli obiettivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 1.2.04 
Compensazione 
erariale 

della perdita di entrate tributarie 

Totale Categoria 

di natura 

1.2 

0,00 

3.010.916.480,41 

0,00 

3.010.916.480,41 

0,00 

3.010.916.480,41 

0,00 

3.010.916.481l,41 

0,00 

2.954.916.480,41 

0,00 

2.954.916.480,41 

0,00 

8.976.749.441,23 

0,00 

8.976.749.441,23 

Riepilogo Titolo 

Categoria 1.1 

Entrate derivanti da tributi propri della Regione 

Categoria 1.2 

Entrate derivanti dal gettito di tributi erariali 
devolute alla regione 

o di quote di esso 

1.013.992.l00,19 

3.010.916.480,41 

1.013.992.100,19 

3.010.916.480,41 

1.013.992.100,19 

3.010.916.480,41 

1.013.992.100,19 

3.010.916.480,41 

1.013.992.100,19 

2.954.916.480,41 

1.013.992.100,19 

2.954.916.480,41 

3.041.976.300,57 

8.976.749.441,23 

3.041.976.300,57 

8.976.749.441,23 

Totale Titolo 4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 3.968.908.580,60 3.968.908.580,60 12.018.725.741,80 12.018.725.741,80 

Pagina 2 di 22 



;~P TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +:,,+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA i.i" 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012

I 
Anno 2013

I 
Triennio 2011·2013 

ITotale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmaùco 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

T~tale.bilancio a 
legrslazlOne vigente progtantmatico 

Categoria 2.1 

Contributi ed assegnazioni 
per funzioni proprie 

di parte corrente dello Stato 

DPB 2.L01 
Assegnazioni per 
comunicazioni 

la gestione del sistema dei trasporti e delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.03 
Assegnazioni inerenti alla tutela ambientale 0,00 0,00 D,DO D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.04 
Assegnazioni inerenti 
difesa idrogeologica 

alla salvaguardia del territorio e alla 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.05 
Assegnazioni 
studio 

per l'istruzione, la cultura e il diritto allo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.06 
Assegnazioni per la formazione 
del sistema formativo regionale 

continua e per lo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 2.1.08 
Assegnazioni per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 2.1.09 
Assegnazioni per interventi di solidarietà sociale D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.10 
Assegnazioni per lo 
comparto zootecnico 

sviluppo del settore agricolo e del 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 

DPB 2.1.11 
Assegnazioni per lo sviluppo della caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 3 di 22 



Z1f!~} TAR. A 
BILANCIO PLIIRIENNALE 2011-2013 

+;~;+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA "a" 
Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 

I 
Anno 2013 Triennio 2011-2013 

ITotale bilancio Bilancio a I Bilancio 

legislazione vigente prograrumatico 
Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio a J Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Totalebilan~io a _ 

leglSlauone vIgente programmatico 

UPB 2.1.15 
Assegnazioni dirette 
dell'imprenditorialità 

a favorire l'occupazione e lo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 2.1.16 
Entrate derivanti da contributi spedali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IIPR 2.1.17 
Assegnazioni 
consumatori 

per la difesa civile, la sicurezza e la tutela dei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IIPR 2.1.18 
Trasferimenti 
sensi della 
integrazioni 

per lo 
legge 

svolgimento 
n.59/97 e 

delle funzioni conferite 
successive modifiche 

ai 
ed 

6.057.494,42 6.057.494,42 0,00 0,00 0,00 0,00 6.057.494,42 6.057.494,41 

DPR 2.1.19 
Assegnazioni per il funzionamento di 
e monitoraggio degli investimenti pubblici 

nuclei di valutazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPR 2.1.24 
Assegnazioni di fondi Stato a carico Fondo di rotazione per 
la realizzazione di azioni di Assistenza Tecnica Regionale 
nell'ambito del programma di iniziativa comunitaria 
EQIIAL. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPR 2.1.25 
Assegnazione dallo Stato inerenti alla Programmazione 
Negoziata e alle Intese Istituzionali di Programma 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.1.26 
Assegnazione di fondi dallo Stato a carico 
rotazione per la realizzazione delle attività 
programmi di iniziativa comunitaria. 

del Fondo 
di sostegno 

di 
ai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 4 di 22 



..~ TAB.A'1~~t~' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +"+ REGIONE CAI..ABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA .i.; 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione 
Anno 2011

I 
rumo 2012 

I 
Anno 2013 Triennio 2011-2013 

ITotale bilancio Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente progtamnlatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I Totale bilancio. _ 
legislazione vigente prograrrunatìco 

UPB 2.1.27 
Assegnazioni di fondi dallo Stato per la realizzazione 
Programma Operativo Regionale (POR) FSE 2007-2013 

Totale Categoria 

del 

2.1 

50.115.446,91 

56.172.941,33 

50.U5.446.91 

56.172.941,33 

51.113.625,16 

51.113.625,16 

Sl.U3.625,16 

51.113.625,16 

52.180.644,35 

52.180.644,35 

52.180.644,35 

52.180.644,35 

153.409.716,42 

159.467.210,84 

153.409.716,42 

159.467.210,84 

Categoria 2.2 

Contributi ed assegnazioni 
per funzioni delegate 

di parte corrente dello Stato 

UPB 2.2.01 
Assegnazioni per la sanità veterinaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.2.02 
Assegnazioni per lo svolgimento 
settore agricolo e zootecnico 

di funzioni delegate nel 0,00 D,OD D,DO 0,00 D,OD D,OD 0,00 0,00 

UPB 2.2.03 
Assegnazioni nel settore delle Opere Pubbliche 

Totale Categoria 2.2 

D,DO 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

Categoria 2.3 

Contributi ed assegnazioni 
dell'Unione Europea 

di parte corrente 

DPB 2.3.01 
Contributi a 
Programma 
2000-2006 

carico del 
Operativo 

FSE per 
Regionale 

la realizzazione del 
(POR) Calabria 

0,00 D,OD 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPR 2.3.09 

Pagina 5 dì 22 



::,!~~~ TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +",.+ REGIONE CALABRIA STA TO DI PREVISIONE DELLA ENTRA T A .;., 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

I 
J\1lllo2012Anno 2011 Anno 2013 Ttiennlo 2011-2013 

Descrizione 

BIlancio Bilancio BilancioBilancio a Bilancio a l Totale bilancio a Totale bilancio lBilancio a I 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente ___ programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente prol,'TlIIlunatico 

Assegnazione di fondi CE per 
Assistenza Tecnica Regionale 
di iniziativa comunitaria EQUAL. 

la realizzazione 
nell'ambito del 

di azioni di 
programma 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.3.10 
Assegnazioni dalla CE per la realizzazione 
sostegno ai programmi di iniziativa comunitaria 

delle attività di 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.3.11 
Assegnazioni di fondi dalla CE per la realizzazione 
Programma Operativo Regionale (POR) FSE 2007-2013 

del 62.644.309,00 62.644.309,00 63.892.032,48 63.892.032,48 65.225.805,55 65.225.805,55 191.762.147,03 191.762.147,03 

Totale Categoria 2.3 62.644.309,00 62.644.309,00 63.892.032,48 63.892.032,48 65.225.805,55 65.225.805,55 191.762.147,03 191.762.147,03 

Categoria 2.4 

Entrate 
soggetti 

derivanti da contributi e trasferimenti da altri 

UPB 2.4.02 
Assegnazioni da parte della Insud per la realizzazione 
Programma di promozione del turismo nel Mezzogiorno 

del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 

UPB 2.4.03 
Assegnazioni da parte della Regione Basilicata 
realizzazione del sistema cartografico regionale 

per la 0,00 D,OD 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 2.4.04 
Assegnazioni da parte dì altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Categoria 2.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 6 dì 22 



TAB.A<~!!f? BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 )Ei;+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRA T A dl\' 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dello Stato, dell'Unione europea e di altri soggetti 

Descrizione 
Anno 2011

l 
Anno 2012 

l 
Anno 2013 Triennio 2011-2013 

ITotale bilancio Bilancio a BHancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

l Totale bilancio a 
legislazione vigente prograromatico 

Riepilogo Titolo 

Categoria 2.1 56.172.941,33 56.172.941,33 51.113.625,16 51.113.625,16 52.180.644,35 52.180.644,35 159.467.210,84 159.467.210,84 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per 
funzioni proprie 

Categoria 2.2 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dello Stato per 
funzioni delegate 

Categoria 2.3 62.644.309,00 62.644.309,00 63.892.032,48 63.892.032,48 65.225.805,55 65.225.805,55 191.762.147,03 191.762.147,03 

Contributi ed assegnazioni di parte corrente dell'Unione 
Europea 

Categoria 2.4 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti da altri soggetti 

Totale Titolo 118.817.250,33 118.817.250,33 115.005.657,64 115.005.657,64 117.406.449,90 117.406.449,90 351.229.357,87 351.229.357,87 

Pagina 7 di 22 



TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 


"+ STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
REGIONE CALABRIA{.~, 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Descrizione 

Bilancio 
programmatico 

Anno 2 

Bilando a 
legislazìone vigente 

Bilancio 
programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Bilancio 
programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Categoria 3.1 

Entrate 
di beni 

derivanti da rendite patrimoniali e da utilizzo 

UPB 3.1.01 
Vendita di beni 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 330.000,00 330.000,00 

UPR 3.1.02 
Interessi attivi 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 SOo,oOO,OO 1.500.000,00 t .500.000,00 

UPR 3.1.03 
Fitti e canoni 

Totale Categoria 3.1 

70.000,00 

680.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

70.000,00 

680.000,00 

70.000,00 

680,000,00 

210.000,00 

2.040,000,00 

210.000,00 

2.040.000,00 

Categoria 3.2 

Utili di Enti ed aziende regionali 

UPB 3.2.01 
Proventi netti 
regionali 

o utili di gestione degli enti 

Totale Categoria 

ed aziende 

3.2 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Categoria 3.3 

Entrate derivanti da servizi pubblici regionali 

DPB 3.3.01 
Proventi e 
regionali 

diritti per prestazioni rese da uffici 

Totale Categoria 

e servizi 

3.3 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

Pagina 8 di 22 



\~I~~' TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 ~,:+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

'"~";''." 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a 
legislazione vigente programmarico 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmalico 

T~talebilancio Il 
legislazIOne vigente progran!lUalico 

ITotale bi!ancio 

Categoria 3.4 

Entrate diverse, rimborsi e recuperi vari 

UPB 3.4.01 
Trasferimenti da Regioni, 
d.el settore pubblico allargato 

Comuni, Provincie e altri Enti D,IlO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 3.4.02 
Trasferimenti da imprese,famiglie e soggetti diversi 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

UPB 3.4.03 
Recuperi e rimborsi 
pubblico allargato 

dallo Stato e da enti del settore 880.000,00 880.000,00 880.000,00 880.000,00 880.000,00 880.000,00 2.640.000,00 2.640.000,00 

UPB 3.4.04 
Recuperi e rimborsi da altri soggetti 6.000.000,00 6.000.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 

UPB 3.4.05 

Partite che si compensano nella spesa 

Totale Categoria 3.4 

0,00 

7.380.000,00 

0,00 

7.380.000,00 

0,00 

6.880.000,00 

0,00 

6.880.000,00 

0,00 

6.880.000,00 

0,00 

6.880.000,00 

0,00 

21.140.000,00 

0,00 

21.140.000,00 

Pagina 9 di 22 



\~~~ l'AB. A 
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 

+'è'~+ STA TO DI PREVISIONE DELLA ENTRA l'AREGIONE CALABRIA'.', 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011·2013 

lBilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

-----

TotaJe.bilan~io a Totale bilancio ~ 
legIslaZIOne vigente programmatico 

Riepilogo Titolo 

Categoria 3.1 680.000,00 680.000,00 680.000,00 680.000,00 680.000,00 680.000,00 2.040.000,00 2.040.000,00 

Entrate derivanti da rendite patrimoniali e da utilizzo di beni 

Categoria 3.2 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Utili di Enti ed aziende regionali 

Categoria 3.3 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00 180.000,00 

Entrate derivanti da servizi pubblici regionali 

Categoria 3.4 7.380.000,00 7.380.000,00 6.880.000,00 6.880.000,00 6.880.000,00 6.880.000,00 21.140.000,00 21.140.000,00 

Entrate diverse, rimborsi e recuperi vari 

8.120.000,00 8.120.000,00 7.620.000,00 7.620.000,00 7.620.000,00 7.620.000,00 23.360.000.00 23.360.000,00Totale Titolo 

Pagina lOdi 22 

http:23.360.000.00


èi:l;l;, TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 

~tt REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno201I

I 
Anno 2012 

I 
Anno 20\3

I 
Triennio 2011-2013 

ITotale bilancio Bìlancioa Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente prol,'fammati co 
Totale bilancio a 

legislazione vigente programmatico 

Categoria 4.1 

Alienazione di beni 
affrancazione di canoni 

e diritti patrimoniali e 

UPB 4.1.01 

Alienazione di beni mobili e immobili e affrancazioni 

Totale Categoria 4.1 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

4.199.427,00 

Categoria 4.2 

Eredità, donazioni e trasferimenti da 
province e comuni per interventi in capitale 

altre regioni, 

UPB 4,2.01 

Trasferimenti in conto capitale da enti previdenziali 
altri enti del Settore pubblico allargato 

Totale Categoria 

e da 

4,2 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Categoria 4.3 

Rimborsi di crediti e recuperi vari 

UPB 4.3.01 
Rimborsi in capitale da Regioni, Province e comuni 
altri enti del settore pubblico allargato 

Totale Categoria 

e da 

4.3 

0,00 

0,00 

D,OD 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Categoria 4.4 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
capitale da parte dello Stato per funzioni proprie 

in 

Pagina 11 di 22 



"i.IE;, TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +~t+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA ,lrò,' 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2UI2

I 
Anno 2013 Trienruo 20 11-20 13

lTotale bilando Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigellte programmatico 

Bilanc;o a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totalebilando a 
legislaZiOne vIgente programmatico 

UPB 4.4.01 
Assegnazioni per la realizzazione 
dei trasporti e delle comunicazioni 

di investimenti nel settore D,DO D,OD 0,00 0,00 D,OD D,OD 0,00 0,00 

UPB 4.4.02 
Assegnazioni per interventi di edilizia residenziale 171.807.430,39 171.807.430,39 0,00 D,OD 0,00 0,00 171.807.430,39 17l.807.430,39 

UPB 4.4.03 
Assegnazioni per interventi di edilizia scolastica D,OD 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 D,DO 0,00 

UPB 4.4.04 
Assegnazioni per la tutela e la protezione dell'ambiente 0,00 D,DO D,DO 0,00 D,OD D,OD D,OD 0,00 

UPB 4.4.05 
Assegnazioni per 
acquedottistico 

gli interventi nel settore idropotabile e D,DO 0,00 0,00 D,OD 0,00 D,DO 0,00 0,00 

UPB 4.4.06 
Assegnazioni per interventi nel 
territorio e della difesa idrogeologica 

campo dell'assetto del 160.102.000,00 160.102.000,00 160.102.000,00 160.102.000,00 0,00 0,00 320.204.000,00 320.204.000,00 

UPB 4.4.07 
Assegnazioni per interventi urgenti per 
stato dei luoghi a seguito di calamità naturali 

iI ripristino dello 24.308.596,26 24.308.596,26 24.308.596,26 24.308.596,26 24.308.596,26 24.308.596,26 72.925.788,78 72.925.788,78 

UPB 4.4.08 
Assegnazioni per la difesa civile e la sicurezza D,DO 0,00 D,OD D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.09 
Assegnazioni 
pubblico 

per la realizzazione di altre opere di interesse D,OD D,OD D,OD D,OD 0,00 D,OD 0,00 0,00 

UPB 4.4.12 

Pagina 12 di 22 



.'è~.I.,;:~..,'
\~~~'r TAB.A

BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 
~..:; REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennìo 2011·2013 

Bìlancioa I Bilancio Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Totalebilancio a ITotale bilancio 

I 

legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legJsl82JODe vIgente progmmmatico 

Assegnazioni inerenti alla Programmaziolle 
intese istituzionali di programma 

negoziata e alle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.13 
Assegnazioni 
zone rurali 

per lo sviluppo dell'economia montana e delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.14 
Assegnazioni per investimenti nel settore socio-sanitario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.15 
Assegnazioni per lo 
comparto zootecnico 

sviluppo delle strutture agrarie e del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.16 
Assegnazioni per lo sviluppo della 
trasformazione dei prodotti agricoli 

commercializzazione e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.17 
Assegnazioni per la realizzazione 
promozione delle attività turistiche 

di programmi di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.18 
Assegnazioni per l'attuazione di iniziative 
dell'artigianato, delle PMI e per lo sviluppo locale 

nel settore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.19 
Assegnazioni 
commercio 

per l'attuazione di iniziative nel settore del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.20 
Assegnazioni dirette 
dell'imprenditorialità 

a favorire l'occupazione e lo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 13 di 22 



<;{J1Y TAB.A
BILANCIO PUJRIENNALE 2011-2013 +,L+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA <11\ 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I\nno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

T~talebilancio a ITotale bilancio 
legislaZione vigente programmatico 

UPB 4.4.21 
Trasferimenti 
sensi della 
integrazioni 

per lo 
legge 

svolgimento 
n.59/97 e 

delle funzioni conferite 
successive modifiche 

ai 
ed 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.22 
Assegnazioni a carico del fondo di 
realizzazione del Programma operativo 
della Calabria 2000-2006 

rotazione 
regionale 

per la 
(POR) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.30 
Assegnazioni 
Programma 
1994-1999 

a carico 
Operativo 

dello Stato per l'attuazione del 
Multiregionale "Risorse Idriche" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.32 
Assegnazioni 
di sviluppo 

per il finanziamento dei programmi regionali 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 

UPB 4.4.33 
Assegnazioni per l'attuazione di i»terventi residui 
ai programmi triennali di sviluppo nel Mezzogiorno 

relativi D,OD D,OD D,OD 0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.4.35 
Assegnazione dello 
dell' attuazione del 
LEADER+ 

Stato a carico del fondo 
programma di iniziativa 

di rotazione 
comunitaria 

D,OD D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,OD 

UPB 4.4.36 
Assegnazioni 
l'attuazione 
EQUAL 

dallo 
del 

Stato a carico del 
programma di 

fondo di 
iniziativa 

rotazione per 
comunitaria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 

Pagina 14 di 22 



\'~f TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011 a 2013 

~tt REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRA T A 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Anno 2U12 Anno 2013Anno 2011 Triennio 2011-2013 
Descrizione 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a BilancioI Bilancio Totale bilancio a JTotale bilancio ~Bilancio a I 
legislazione vigente programmalicolegislazione vigente programmatico legislaz.ione VÌgente programmatico legislazione vigente programmatico 

UPB 4.4.37 
Assegnazioni da parte dello Stato a carico 
rotazione per r attuazione dei Programmi 
comunitaria INTERREG III B e III C. 

del 
di 

fondo di 
iniziativa 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 4.4.39 
Assegnazioni di fondi dallo Stato per la 
Programma Operativo (POR) FESR 2007a 2013 

realizzazione del 170.990.392,00 170.990.392,00 174.410.200,00 174.410.200,00 227.090.165,00 227.090.165,00 572.490.757,00 571.490.757,00 

UPB 4.4,40 

Assegnazione di fondi dallo Stato per la 
Programma Operativo (POR) FEP 2007-2013 

realizzazione del 3.064.489,60 3.064.489,60 3.111.564,80 3.111.564,80 3.159.352,00 3.159.352,00 9.335.406,40 9.335.406,40 

DPB 4.4.41 
Assegnazione di 
Rotazione per 
2007-2013 

fondi dallo Stato 
la realizzazione 

a carico del Fondo di 
del Programma MED 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Categoria 4.4 530.272.908,25 530.272.908,25 361.932.361,06 361.932.361,06 254.558.113,26 254.558.113,26 1.146.763.382,57 1.146.763.382,57 

Categoria 4.5 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
capitale da parte dello Stato per funzioni delegate 

in 

UPB 4.5.01 
Assegnazioni per 
parassitarie degli 
degli allevamenti 

la prevenzione 
animali, per la 

delle malattie 
profilassi e il 

infettive e 
risanamento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.5.02 

Assegnazioni per lo svolgimento 
settore agricolo e zootecnico 

di funzionÌ delegate nel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 15 dì 22 



.:;:!f;1l, TAB.A\~~~f BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +,,:+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA ,:l'';l 

Titolo 4 ~ Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011

I 
Anno 2012

I 
AlUIo 2013 Triennio 2011.2013 

lBilancio Il Bilancio 
_ legislazione vigente ptoglllIllmalÌco 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilanciali j Bilancio 
legislazi0~e vigente ptogrammatico 

T~talebilancio Il Totale bilancio 
legIslaZIone vigente progta/llnllltico 

UPB 4.5.03 
Assegnazioni inerenti al Fondo di solidarietà 
agricoltura a seguito di calamità naturali 

nazionale in 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.5.04 
Assegnazioni 
pubbliche 

per funzioni delegate in materia 

Totale Categoria 

di opere 

4.5 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Categoria 4.6 

Entrate derivanti da contributi 
capitale da parte dell'Unione Europea 

ed assegnazioni in 

UPB 4.6.01 
Assegnazioni 
Programma 
2000-2006 

di fondi dalla Ce per 
Operativo Regionale 

la realizzazione del 
(POR) Calabria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.6.02 
Contributi per iniziative comunitarie diverse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.6.06 
Assegnazioni 
l'attuazione 
LEADER+ 

di fondi dalla Ce 
del programma 

a 
di 

carico del 
iniziativa 

FEAOG per 
comunitaria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.6.07 
Assegnazioni dalla CE per 
iniziativa comunitaria EQUAL 

l'attuazione del programma di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.6.08 

Pagina 16 dl22 



,~~~~) TAB.A 
BII~ANCIO PLURIENNALE 2011-2013 :it REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DEI"LA ENTRATA 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011 AnnO 2012 Anno 2013 Triennio 2011-2013

IBilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancìo a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmanco I 

Assegnazioni da parte della CE a carico del fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) per l'attuazione dei 
Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG III B e 
III C. 

0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 4.6.10 
Assegnazioni di fondi dalla CE per la realizzazione 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

del 218.271.977.00 218.271.977,00 222.637.417,00 222.637.417,00 177.898.403,00 177.898.403,00 618.807.797,00 618.807.797,00 

UPB 4.6.11 
Assegnazione di fondi dalla CE per la realizzazione 
Programma Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 

del 3.830.612,00 3.830.612,00 3.889.456,00 3.889.456,00 3.949.190,00 3.949.190,00 11.669.258,00 11.669.258,00 

DPB 4.6.12 
Assegnazione di fondi dalla 
Programma MED 2007-2013 

CE per la realizzazione 

Totale Categoria 

del 

4.6 

0,00 

222.102.589,00 

0,00 

222.102.589,00 

0,00 

226.526.873,00 

0,00 

226.526.873,00 

0,00 

181.847.593,00 

0,00 

181.847.593,00 

0,00 

630.477.055,00 

0,00 

630.477.055,00 

Categoria 4.7 

Entrate derivanti da contributi 
capitale da parte di altri soggetti 

ed assegnazioni in 

UPB 4.7.01 
Assegnazioni da parte 
di interventi in capitale 

di altre Regioni per la realizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 4.7.02 
Assegnazioni da parte di altre regioni 
Programma Operativo di iniziativa 
Interreg II C 1994-1999 

per l'attuazione del 
comunitaria PIC 

0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 

DPB 4.7.05 

Pagina 17 di 22 



;:,:1';;;1, TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +\+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

'~" 
Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 

trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 

legislazione vigente prograrumatico 

Anno 2Ul2 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a I Bilancio Tolalebilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente programmati co legIslaZIone vigente progranunatico 

I 

Assegnazioni inerenti alla programmazione negoziata e alle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

intese istituzionali di programma 

Totale Categoria 4.7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina 18 di 22 



TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 ~!If. REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA :x,,· 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazione di beni patrimoniali, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da 
trasferimenti in conto capitale 

Descrizione 
Anno 2011 

I 
Anno 2012 

I 
Anno 2013 Trierutio 2011-2013 

ITotale bilancio Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio li Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio a I Bilancio 

legislazione vigente programmalico 
Totale bilancio a 

legislazione vigente programmatico 

Riepilogo Titolo 

Categoria 4.1 4.199.427,00 4.19'.1.427,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.199.427,00 4.199.427,00 

Alienazione di beni e diritti patrimoniali e affrancazione di 
canoni 

Categoria 4.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Eredità, donazioni e trasferimenti da altre regioni, province e 
comuni per interventi in capitale 

Categoria 4.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborsi di crediti e recuperi vari 

Categoria 4.4 530.272.908,25 530.272.908,25 361.932.361,06 361.932.361,06 254.558.113,26 254.558.113,26 1.146.763.382,57 1.146.763.382,57 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dello Stato per funzioni proprie 

Categoria 4.5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dello Stato per funzioni delegate 

Categoria 4.6 222.102.589,00 222.102.589,00 226.526.873,00 226.526.873,00 181.847.593,00 181.847.593,00 630.477.055,00 630.477 .055,00 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte dell'Unione Europea 

Categoria 4.7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni in capitale da 
parte di altri soggetti 

Totale Titolo 756.574.924,25 756.574.924,25 588.459.234,06 588.459.234,06 436.405.706,26 436.405.706,26 1.781.439.864,57 1.781.439.864,57 

Pagina 19 di 22 



l'AB. A 
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 t:+ R.EGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Titolo 5 - Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Bill!llcio 
programmatico 

Anno 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Bilancio 
programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Bilancio 
programmatico 

lliennio 2011-20 l3 

Totale billUlcìo a 
legislazione vigente 

Categoria 5.1 

Entrate derivanti da assunzioni di mutui 

UPB 5.1.01 
Mutui e prestiti per spese di investimento 64.520.396,00 64.520.396,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.520.396,00 64.520.396,00 

UPB 5.1.02 
Mutui per interventi urgenti a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 (},Oo 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 5.1.03 
Mutui per il ripiano della maggiore spesa 
l'ammodernamento del patrimonio sanitario 

sanitaria e per 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 5.1.04 
Mutui per il disinquinamento del territorio. 

Totale Categoria 5.1 

0,00 

64.520.396,00 

0,00 

64.520.396,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

64.520.396,00 

0,00 

64.520.396,00 

Categoria 5.2 

Ricorso 
disavanzo 

all'indebitamento per la copertura del 

UPB 5.2.01 
Contrazione di mutui 253.204.804,50 253.204.804,50 64.821.731,00 64.821.731,00 67.623.616,00 67.623.616,00 385.650.151,50 385.650.151,50 

UPB 5.2.02 
Ricorso a prestiti obbligazionari 

Totale Categoria 5.2 

0,00 

253.204.804,50 

0,00 

253.204.804,50 

0,00 

64.821.731,00 

0,00 

64.821.731,00 

0,00 

67.623.616,00 

D,OD 

67.623.616,00 

0,00 

385.650.151,50 

0,00 

385.650.151,50 

Categoria 5.3 

Entrate derivanti da anticipazioni di cassa, aperture 
credito e altre operazioni creditizie a breve termine 

di 

Pagina 20 di 22 



iJIt:ò> TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 +',,::+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

,~." 
Titolo 5 - Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 

Descrizione 

------~ ------

Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

AnnoZUI2 Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Totale bilancio a ITotale bilancio I 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico 

I 

UPB 5.3.01 
Anticipazioni ordinarie di cassa 

Totale Categoria 5.3 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

250.000.000,00 

Riepilogo Titolo 

Categoria 5.1 

Entrate derivanti da assunzioni di mutui 

Categoria 5.2 

Ricol'SO all'indebitamento per la copertura del disavanzo 

Categoria 5.3 

Entrate derivanti da an ticipazioni di cassa, aperture 
e altre operazioni creditizie a breve termine 

di credito 

64.520.396,00 

253.204.804,50 

250.000.000,00 

64.520.396,00 

253.204.804,50 

250.000.000,00 

0,00 

64.821. 731,00 

0,00 

0,00 

64.821.731,00 

0,00 

0,00 

67.623.616,00 

0,00 

0,00 

67.623.616,00 

0,00 

64.520.396,00 

385.650.151,50 

250.000.000,00 

64.520.396,00 

385.650.151,50 

250.000.000,00 

Totale Titolo 567.725.200,50 567.725.200,50 64.821.731,00 64.821.731,00 67.623.616,00 67.623.616,00 700.170.547,50 700.170.547,50 

Pagina 21 di 22 



:Jp" TAB.A
BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 ~!:+ REGIONE CALABRIA STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA ,!.i,~ 

Titolo 5 . Entrate derivanti da mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancia a I Bilancio 
legislazione vigCllle programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

T.iennio 2011-2013 

Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente progmmmatico 

Riepilogo dei titoli della entrata 

Titolo l Entrate derivanti da tributi propri 

della Regione, dal gettito dei tributi 

erariali o di quote di esso devolute 

alla regione 

4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 4.024.908.580,60 3.968.908.580,60 3.968.908.580,60 12.0[8.725.741,80 12.018.725.741,80 

Titolo 2 Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti di parte corrente dello 

Stato, dell'Unione europea e di altri 
soggetti 

118.817.250,33 H8.8[ 7.250,33 115.005.657,64 115.005.657,64 117.406.449,90 117.406.449,90 351.229.357,87 351.229.357,87 

Titolo 3 Entrate extratributarie 8.120.000,00 8.ll0.000,OO 7.620.000,00 7.620.000,00 7.620.000,00 7.620.000,00 23.360.000,00 23.360.000,00 

Titolo 4 Entrate derivanti da alienazione di 

beni patrimoniali, da trasformazione 

di capitale, da riscossione di crediti 

e da trasferimenti in conto capitale 

756.574.924,25 756.574.924,25 588.459.234,06 588.459.234,06 436.405.706,26 436.405.706,26 1.781.439.864,57 1.781.439.864,57 

Titolo 5 Entrate derivanti da mutui, 

ed altre operazioni creditizie 

prestiti 567.725.200,50 567.725.200,50 64.821.731,00 64.821. 731,00 67.623.616,00 67.623.616,00 700.170.547,50 700.170.547,50 

Totale Titoli 5.476.145.955,68 5.476.145.955,68 4.800.815.203,30 4.800.815.203,30 4.597.964.352,76 4.597.964.352,76 14.874.925.511,74 14.874.925.511,74 

PRESUNTO SALDO FINANZIARlO POSITIVO ALLA 3.990.971.559,75 3.990.971.559,75 3.990.971.559,75 3.990.971.559,75 
CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2010 

Totale generale della entrata 9.467.117.515,43 9.467.117.515,43 4.800.815.203,30 4.800.815.203,30 4.597.964.352,76 4.597.964.352,76 18.865.897.071,49 18.865.897.071,49 

Pagina 22 dì 22 



+~+ 

1f 

Regione Calabria 

Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

(Art. 4 Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8) 



+1+ 

'iiii5' . 

" 

Regione Calabria 


Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

a legislazione vigente e programmatica 

(Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Art. 6 legge di bilancio) 

Tabella «B» 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 




-, BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAF~+ REGIONE CALABRIA 
·'(;J'I'!f" 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennìo 2011-2013 

Bilancio a Bilancio Bilancio a Bilancio Bilancio a Bilancio Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente progmmmatico legislazione vigente programmatìco legislazione vigente programmatico 

Programma 1.1 

Organi istitnzionali 

• Funzione obiettivo 1.1.01 

Rafforzare il sistema 
amministrativa 

di governo- e la capacità 

UPB 1.1.01.01 
Funzionamento del Consiglio Regionale 

71.500.000,00 77.501>.000,00 71.500.000,00 71.500.000,00 71.000.000,00 71.000.000,00 220.000.000,00 220.000.000,00 

UPB 1.1.01.02 
Funzionamento della Giunta Regionale e della Presidenza 

1.350.000,00 1.350.000,00 1.l60.000,00 1.160.000,00 1.11 0.000,00 1.110.000,00 3.620.000,00 3.620.000,00 

UPB 1.1.01.03 
Funzionamento degli organi di controllo 

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

UPB 1.1.01.04 
Consultazioni popolari 

0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 1.1.01.05 
Rapporti Istituzionali 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00 750.000,00 

Totale Funzione obiettivo 1.1.01 79.115.000,00 79.115.000,00 72.910.000,00 72.910.000,00 72.360.000,00 72.360.000,00 224.385.000,00 224.385.000,00 

Totale Programma 1.1 79.115.000,00 79.115.000,00 72.910.000,00 72.910.000,00 72.360.000,00 72.360.000,00 224.385.000,00 224.385.000,00 

Programma 1.2 

Risorse operative di amministrazione generale 

• Funzione obiettivo 1.2.01 

Razionalizzare le strutture, 
processi 

riorganizzare e decentrare 

UPB 1.2.01.01 
Spese per il personale regionale 

113.214.615,59 113.214.615,59 111.029.615,59 111.029.615,59 110.059.615,59 110.059.615,59 334.303.846,77 334.303.846,77 

Totale Funzione obiettivo 1.2.01 113.214.615,59 113.214.615,59 111.029.615,59 111.029.615,59 11 0.059.615,59 110.059.615,59 334.303.846,77 334.303.846,77 

Pagina l di 63 



,Ii- BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB. B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA ~!+ REGIONE CALABRIA 

.~.>~ 
Area di intervento 1 - Servizi generali 

Anno 201 IDescrizione 

Bilancio a Bìlll1lcio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio 
programmatico 

Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Billl1lcio 
programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente 

Totale bilancio 
programmatico 

• Funzione obiettivo 1.2.02 

Implementare il sistema dei controlli 

UPB 1.2.02.01 

Spese per il funzionamento di 
menitoraggio degli investimenti pubblici 

nuclei di valutazione e 

2.075.787,75 2.075.787,75 80.000,00 80.000,00 70.000,00 70.000,00 2.225.787,75 2.225.787,75 

Totale Funzione obiettivo 1.2.02 2.075.787,75 2.075. 787, 75 80.000,00 80.000,00 70.000,00 70.000,00 2.225.787,75 2.225.787,75 

• Funzione obiettivo 1.2.03 

Realizzare un sistema informativo regionale adeguato 

UPB 1.2.03Jl1 
Sistema informativo regionale 

2.452.845,30 2.452.845,30 1.820.000,00 1.820.000,00 L 720.000,00 t.720.000,00 5.992.845,30 5.992.845,30 

Totale Funzione obiettivo 1.2.03 2.452.845,30 2.452.845,30 1.820.000,00 1.820.000,00 1.720.000,00 1.720.000,00 5.991.845,30 5.992.845,30 

• Funzione obiettivo 1.2.04 

Razionalizzare e contenere le spese 

UPB 1.2.04.01 
Spese generali di funzionamento 

16.812.141,14 16.812.241,14 16.420.000,00 16.420.000,00 15.190.000,00 15.190.000,00 48.422.241,14 48.412.241,14 

UPB 1.2.04.02 
Comunicazione istituzionale 

3.210.279,51 3.210.279,51 2.163.000,00 2.163.000,00 1.940.000,00 1.940.000,00 7.313.279,51 7.313.279,51 

UPB 1.2.04.03 
Spese per documentazione 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 

UPB 1.2.04.04 
Spese legali, contrattuali ed accessorie 

2.348.410,79 2.348..410,79 2.050.000,00 2.050.000,00 l.770.000,00 l.770.000,00 6.168.410,79 6.168.410,79 

UPB 1.2.04.05 
Commissioni e consulte regionali 

630.000,00 630.000,00 510.000,00 510.000,00 490.000,00 490.000,00 1.630.000,00 1.630.000,00 

UPB 1.2.04.06 
Razionallzzazione del patrimonio immobiliare della regione 

965.000,00 965.000,00 695.000,00 695.000,00 615.000,00 615.000,00 2.275.000,00 2.275.000,00 

UPB 1.2.04.07 
Studi, ricerche e consulenze 

70.000,00 70.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 170.000,00 170.000,00 

Pagina 2 dì 63 



',ii" 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~~+ REGIONE CALABRIA 
~~; 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 2011·2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilandoa Bilancio 
legislazione vigente programmati co 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico I 

UPB 1.2.04.08 208.543,09 208.543,09 0,00 0,00 0,00 0,00 208.543,09 208.543,09 

Spese generali inerenti allo svolgimento delle funzioni delegate 

UPB 1.2.04.09 266.085.000,00 266.085.000,00 30.750.000,00 30.750.000,00 20.600.000,00 20.600.000,00 317.435.000,00 317.435.000,00 

Spese per la gestione finanziaria della Regione 

UPB 1.2.04.10 2.718.000,00 2.71&000,00 2.240.000,00 2.240.000,00 2.238.000,00 2.238.000,00 7.196.000,00 7.196.000,00 

Spege diverse 

Totale Funzione obiettivo 1.2.04 293.067.474,53 293.067A74,53 54.898.000,00 54.898.000,00 42.913.000,00 42.913.000,00 390.878.474,53 390.878.474,53 

410.810.723,17 410.810.723,17 167.827.615,59 167.827.615,59 154.762.615,59 154.762.615,59 733.400.954,35 733.400.954,35Totale Programma 1.2 

Programma 1.3 
Attività per l'a ttuazio ne di programmi operativi 
comunitari e degli Accordi di Programma Quadro 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.01 


Migliorare l'efficacia e l'efficienza dei programmi 


operativi attraverso azioni e strumenti di assistenza 


tecnica. 


UPB 1.3.01.01 247.552,71 247.552,71 0,00 0,00 0,00 0,00 247.552,71 247.552,71 

Spese per l'attuazione del POR 2000-2006 

UPB 1.3.01.02 2.734.097,60 2.734.097,60 0,00 0,00 0,00 0,00 2.734.097,60 2.734.097,60 

Attivita' di Assistenza Tecnica agli Interventi i.erenti alla 
Programmazione Negoziata 

UPB 1.3.01.03 15.662,7J 15.662,71 0,00 0,00 0.00 0,00 15.662,71 15.662.71 

Attivita' di sostegno per la realizzazione dei programmi di 
iniziativa comunitaria 

UPB 1.3.01.04 31.218.560,64 31.218.560.64 11.205.609,75 11.205.609,75 11.4301.735,48 11.431. 735,48 53.855.905,87 53.855.905,87 

Attività di Assistenza Tecnica al Por 2007-2013 

Totale Funzione obiettivo 1.3.01 34.215.873.66 34.215.873,66 11.205.609,75 11.205.609.75 11.431.735,48 11.431.735,48 56.853.218,89 56.853.218,89 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.02 

Pagina 3 dì 63 

http:11.205.609.75
http:34.215.873.66
http:31.218.560.64
http:1.3.01.04
http:15.662.71
http:1.3.01.03
http:1.3.01.02
http:1.3.01.01
http:1.2.04.10
http:1.2.04.09
http:1.2.04.08


>ilJt~\, BILANCIO PLURIENNALE 2011~2013 TAR.B
·~l~~ 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +J~+ REGIONE CALABRIA 

~~"i' Area di intervento 1 - Servizi generali 

Triennio 2011·2013Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Descrizione 

Bilancio a Bilancio Bilancio a Bilancio Totale bilancio. Totale bilaocioBilancio a 
legislazione vìgente programmalico legislazione vigente programmaticolegislazione vigente legislazione vigente programmatico 

Migliorare la capacità istituzionale e l'efficienza 
pubbliche amministrazioni e dei servizi pubblici 

delle 

UPB 1.3.02.01 
Capadtà Istituzionale 

21.061.470,00 21.061.470,00 4.600.226,16 4.600.226,16 4.696.257,82 4.696.257,82 30.357.953,98 30.357.953,98 

UPR 1.3.02.02 
Comunicazione istituzionale 

138.527,94 13&527,94 0,00 0,00 0,00 0,00 138.527,94 138.527,94 

Totale Funzione obiettivo 1.3.02 21.199.997,94 21.199'.997,94 4.600.226,16 4.600.226,16 4.696.257,82 4.696.257,82 30.496.481,92 30.496.481,92 

Totale Programma 1.3 55.415.871,60 55.415.871,60 15.805.835,91 15.805.835,91 16.127.993,30 16.127.99'3,30 87.349.700,81 87.349.700,81 

Programma 1.4 

Attività per il 
regionali e locali 

riordino delle funzioni amministrative 

• Funzione obiettivo 1.4.01 

Incentivare le fonne associative dei Comuni 

DPR 1.4.01.01 
Spese per l'attuazione 
agli Enti loculi 

del trasferimento di funzioni e compiti 

l.446.297,53 1.446.297,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1.446.297,53 1.446.297,53 

Totale Funzione obiettivo 1.4.01 1.446.297,53 1.446.297,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1.446.297,53 1.446.297,53 

Totale Programma 1.4 1.446.297,53 1.446.297,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1.446.297,53 1.446.297,53 

Programma 1.5 

Attività per l'attuazione del decentramento 
amministrativo in materia di personale e di altri 
servizi generali 

• Funzione obiettivo 1.5.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti 
Locali 

Pagina 4 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA 

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio Bilancio Il I Bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente progranunatico 

Anno 2013 Triennio 2011·2013 

Bilancio Il I Bilancio 
legislazione vigente programmati co 

Totale bilancio Il I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico I 

UPB 1.5.01.01 
Trasferimento agli Enti locali delle 
al personale del ruolo organico 
transitato a Province e Comuni 

risorse 
della 

finanziarie relative 
Giunta regionale 

46.639.457,80 46.639.457,80 46.639.457,80 46.639.457,80 46.639.457,80 46.639.457,80 139.918.373,40 139.918.373,40 

UPB 1.5.01.02 
Trasferimento agli Enli locali delle risorse finanziarie 
alle spese di funzionamento inerenti alle funzioni conferite 

connesse 

6.719.000,00 6.719.000,00 6.719.000,00 6.719.000,00 6.719.000,00 6.719.000,00 20.157.000,00 20.157.000,00 

Totale Funzione obiettivo 1.5.01 53.358.457,80 53.35&457,80 53.358.457,80 53.358.457.80 53.358.457,80 53.358.45:'/,80 160.075.373,40 160.075.373,40 

Totale Programma 1.5 53.358.457,80 53.35&457,80 53.358.457.80 53.358.457,80 53.358.457,80 53.358.457,80 160.075.373,40 160.075.373,40 

Pagina 5 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B'\il> 
+~,,:+ 	 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA
<l'i~, 

Area di intervento 1- Servizi generali 

Descrizione 
Anno2011

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennìo 2011·2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bìlancioll Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio Il 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio Il 
legislazione vigente programmaticQ 

Riepilogo Area 

Programma 1.1 

Organi istituzionali 

• 	 Funzione obiettivo 1.1.01 

Rafforzare il sistema di governo e la capacità amministrativa 

Totale programma 1.1 

Programma 1.2 

Risorse operative di amministrazione generale 

• 	 }<"unzione obiettivo 1.2.01 

Razionalizzare le strutture, riorganizzare e decentrare i processi 

• 	 Funzione obiettivo 1.2.02 


Implementare il sistema dei controlli 


• 	 Funzione obiettivo 1.2.03 


Realizzare un sistema informativo regionale adeguato 


• 	 Funzione obiettivo 1.2.04 

Razionalizzare e contenere le spese 

Totale programma 1.2 

Programma 1.3 

Attività per l'attuazione di programmi operativi comunitari e 
degli Accordi di Programma Quadro 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.01 

Migliorare l'efficacia e l'efficienza dei programmi operativi 
attraverso azioni e strumenti di assistenza tecnica. 

• 	 Funzione obiettivo 1.3.02 

Migliorare la capacità istituzionale e l'efficienza delle pubblicbe 
amministrazioni e dei servizi pubblici 

79.115.000,00 

79.115.000,00 

113.214.615,59 

2.075.787,75 

2.452.845,30 

293.067.474,53 

410.810.723,17 

34.215.873,66 

11.199.997,94 

79.115.000,00 

79.115.000,00 

li3.114.615,59 

2.075.787,75 

2.452.845,30 

293.067.474,53 

410.810.723,17 

34.115.873,66 

21.199.997,94 

72.910.000,00 

72.910.000,00 

111.029.615,59 

80.000,00 

1.820.000,00 

54.898.000,00 

167.827.615,59 

11.205.609,75 

4.600.226,16 

72.910.000,00 

72.910.000,00 

1l1.029.615,59 

80.000,00 

1.820.000,00 

54.898.000,00 

167.827.615,59 

11.205.609,75 

4.600.226,16 

72.360.000,00 

72.360.000,00 

110.059.615,59 

70,000,00 

1.720,000,00 

42.913.000,00 

154.762.615,59 

11.431.735,48 

4.696.257,82 

72.360.000,00 

72.360.000,00 

110.059.615,59 

70.000,00 

l.720.000,00 

42.913.000,00 

154.762.615,59 

11.431.735,48 

4.696.257,82 

224.385.000,00 224.385.000,00 

224.385.000,00 224.385.000,00 

334.303JW6,77 334.303.846,77 

2.225.787,75 2.225.787,75 

5.992.845,30 5.992.845,30 

390.878.474,53 390.818.414,53 

733.400.954,35 733.400.954,35 

56.853.218,89 56.853.218,89 

30.496.481,92 30.496.481,92 

Pagina 6 di 63 



-':Il'" BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B'G?It~~'+,,;+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA 
~1.-i;-

Area di intervento 1 - Servizi generali 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazìone vigente prognunrnatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazìone vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legis1azjone vigente prognuDm.tico 

Trienrno 2011.2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale programma 1.3 55.415.871,60 55.415.871,60 15.805.835,91 15.805.835,91 16.127.993,30 16.121.993,30 87.349.700,81 87.349.700,81 

Programma 1.4 

Attività per il riordino delle funzioni amministrative regionali e 
locali 

• Funzione obiettivo 1.4.01 

Incentivare le forme associative dei Comuni 

Totale programma 1.4 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

1.446.297,53 

Programma 1.5 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
materia di personale e di altri servizi generali 

• Funzione obiettivo 1.5.01 

Garantire l'esercizio delle fUDzioni trasferite agli Enti Locali 

Totale programma 

in 

1.5 

53.358.451,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.451,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

53.358.457,80 

160.075.373,40 

160.075.373,40 

160.015.373,40 

160.075.373,40 

Totale Area di intervento 600.146.350,10 600.146.350,10 309.901.909,30 309.901.909,30 296.609.066,69 296.609.066,69 1.206.657.326,09 1.206.657.326,09 

Pagina 7 dì 63 



{t~~' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

)b~;+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA 
,~R'~, 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente progranlmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Programma 2.1 

Programma operativo regionale POR 2000/2006 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.01 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la 

competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.1.01.01 


Sviluppo imprenditoria locale 


Totale Funzione obiettivo 2.1.01 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.02 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato 

funzionale allo sviluppo della regione. 

UPB 2.1.02.01 


Valorizzazione dei trasporti 


Totale Funzione obiettivo 2.1.02 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.03 

Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella 

Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

UPB 2.1.03.01 


Telecomunicazioni 


Totale Funzione obiettivo 2.1.03 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.04 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


UPB 2.1.04.01 


Sviluppo dei sistemi locali di offerta turistica 


Totale Funzione obiettivo 2.1.04 

9.446.813,39 

9.446.813,39 

2.877.892,90 

2.877.892,90 

3.747.470,09 

3.747.470,09 

2.281.899,76 

2.281.899,76 

9.446.813,39 0,00 

9.446.813,39 0,00 

2.877.892,90 0,00 

2.877.892,90 0,00 

3.747.470,09 0,00 

3.747.470,09 0,00 

2.281.899,76 0,00 

2.281.899,76 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.446.813,39 

9.446.813,39 

9.446.813,39 

9.446.813,39 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.877.892,90 

2.877.892,90 

2.877.892,90 

2.877.892,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.747.470,09 

3.747.470,09 

3.747.470,09 

3.747.470,09 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.281.899,76 

2.281.899,76 

2.281.899,76 

2.281.899,76 

Pagina 8 di 63 

http:2.1.04.01
http:2.1.03.01
http:2.1.02.01
http:2.1.01.01


~;J'l:> 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +1J+ REGIONE CALABRIA 

;;]\111 
Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.05 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


UPB 2.1.05.01 


Agricoltura 


UPB 2.1.05.02 


Acquicoltura e pesca 


Totale Funzione obiettivo 2.1.05 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.06 

Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di 
filiere produttive collegate all'aumento della quota di 
energia prodotta da fonti rinnovabili 

UPB 2.1.06.01 


Energia 


Totale Funzione obiettivo 2.1.06 

Totale Programma 2.1 

Programma 2.2 

Ulteriori programmi regionali a favore dei sistemi 
locali di sviluppo 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.01 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


UPB 2.2.01.03 


Sviluppo delle strutture turistiche 


UPB 2.2.01.04 


Promozione turistica 


UPB 2.2.01.06 

360.579,83 

170.000,00 

530.579,83 

2.585.626,08 

2.585.626,08 

21.470.282,05 

63.121,90 

3.392.680,00 

992.089,47 

36G.579,83 

17G.000,00 

530.579,83 

2.585.626,08 

2.585.626,08 

21.47G.282,05 

63.121,90 

3.392.680,00 

992.089,47 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.770.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.770.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.510.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.510.000,00 

0,00 

360.579,83 360.579,83 

170.000,00 170.000,00 

530.579,83 530.579,83 

2.585.626,08 2.585.626,08 

2.585.626,08 2.585.626,08 

21.470.282,05 21.470.282,05 

63.121,90 63.121,90 

8.672.680,00 8.672.680,00 

992.089,47 992.089,47 

Pagina 9 di 63 

http:2.2.01.06
http:2.2.01.04
http:2.2.01.03
http:2.1.06.01
http:2.1.05.02
http:2.1.05.01


~it!f.l;" BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B

+!+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA
"8:j 

, 	

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bìlancio 
legislazione vigente progrannnatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 20 11-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatìco 

Interventi residui relativi ai piani annuali di attuazione dei 
programmi triennali di sviluppo del Mezzogiorno nel settore 
del turismo 

Totale Funzione obiettivo 2.2.01 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.02 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la 

competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.2.02.01 

Servizi alle imprese e diffusione dei processi innovativi nelle 
PMI 

UPB 2.2.02.02 


Incentivazioni e agevolazioni finanziarie alle PMI 


UPB 2.2.02.03 


Sostegno e valol'izzazione dell'artigianato 


UPB 2.2.02.05 

Sviluppo della cooperazione e dei rapporti con sistemi 
produttivi extra regionali 

Totale Funzione obiettivo 2,2.02 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.03 

Razionalizzare il Sitema distributivo e riqualificare le 
attività commerciali 

UPB 2.2.03.01 


Interventi Del settore del commercio 


UPB 2.2.03,02 


Manifestazioni fieristiche 


Totale Funzione obiettivo 2,2.03 

• 	 Funzione obiettivo 2.2,04 

Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

4.447.891,37 

168.481,10 

7.075.226,96 

260.000,00 

500.000,00 

8.003.708,06 

3.028.915,67 

935.000,00 

3.963.915,67 

4.447.891,37 

168,481,10 

7.0750.226,96 

260.000,00 

500.000,00 

8.003.708,06 

3.028.915,67 

935.000,00 

3.963.915,67 

2.770.000,00 

88.481,10 

0,00 

145.000,00 

200.000,00 

433.481,10 

745.908,76 

45-0.000,00 

1.195.908,76 

2.770.000,00 

88.481,10 

0,00 

145.000,00 

200.000,00 

433,481,10 

745.908,76 

45.0.000,00 

1.195,908,76 

2.510,000,00 

88.481,10 

0,00 

130.000,00 

150.000,00 

368.481,10 

745.908,76 

400.000,00 

1.145.908,76 

2,510,000,00 

88.481,10 

0,00 

130.000,00 

150.000,00 

368.48,1,10 

745.908,76 

400.000,00 

1.145.908,76 

9,727,891,37 9.727.891,37 

345.443,30 345.443,30 

7.075.226,96 7.075.226,96 

535.000,00 535.000,00 

850.000,00 85.0.000,00 

8.805.670,26 8.805.670,26 

4.520.733,19 4.520.733,19 

1.785.000,00 1.785.000,00 

6.305.733,19 6.305.733,19 

Pagìna lO di 63 

http:2.2.03.01
http:2.2.02.05
http:2.2.02.03
http:2.2.02.02
http:2.2.02.01


";~,J'i' 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +.rt:+ REGIONE CALABRIA

',1'if;, 
Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 201 1 

Bilancio a I Bilancio 
legisI82.ione vigente programmatico 

Anno 2012 

BilanciaR I Bilancio 
legisl82.ione vigente prograll1mauco 

Anno 2013 

Bìlanclo a I Bilancio 
legislazione vigente programll1stico 

Triennio 20U-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legisI82.ione vigente programnlatico 

i 

DPB 2.2.04.01 
Ricerca, sperimeDtazione e divulgazione nel settore agricolo 

1.469.508,00 1.469'.508,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.469.508,00 1.469.508,00 

DPR 2.2.04.02 
Contributi alle Organizzazioni professionali e alle 
del produttori per spese di funzionamento e 
assistenza tecuica 

Associazioni 
attività di 

2.812.301,12 2.811.301,12 540.000,00 540.000,00 480.000,00 480.000,00 3.832.301,12 3.832.301,12 

DPB 2.2.04.03 
Finanziamento 
agricolo 

ad Agenzie ed Enti preposti allo sviluppo 

45.832.490,86 45.832.490,86 42.366.264,00 42.366.264,00 42.331.264,00 42.331.264,00 130.530.018,86 130.530.018,86 

DPB 2.2.04.04 
Interventi per il miglioramento del patrimonio zootecnico 

1.352.505,00 1.352.505,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.352.505,00 1.352.505,00 

UPB 2.2.04.06 
Interventi di sostegno finanziario alle Imprese agricole 

2.884.010,31 2.884.010,31 2.883.567,18 2.883.567,18 2.883.567,18 2.883.51'>7,18 8.651.144,67 8.651.144,67 

DPB 2.2.04.07 
Ripristino del potenziale produttivo agricolo 
calamità naturali e da avversità atmosferiche 

danneggiato da 

47.921.501,67 47.921.501,67 0,00 0,00 0,00 0,00 47.921.501,67 47.921.501,67 

UPB 2.2.04.08 
Interventi strutturali 
filiere agroalimentari 

nelle imprese per il rafforzamento delle 

16.227.655,61 16.227.655,61 1.962.214,20 1.962.214,20 1.561.414,11 I.S61.414,1l 19.751.283,91 19.751.283,92 

DPB 2.2.04.0' 
Interventi inCrastrnlturali e opere di bonifica 

3.853.671,39 3.853.671,39 3.853.67J,39 3.853.671,39 3.753.671,39 3.753.671,39 Il.461.014,17 11.461.014,17 

UPB 2.2.04.12 
Sviluppo delle struttnre della pesca 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DPB 2.2.04.13 
Sviluppo delle strutture della taccia 

1.952.052,48 1.952.052,48 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 5.752.052,48 5.752.052,48 

Totale Funzione obiettivo 2.2.04 124.305.6%,44 124.305.696,44 53.505.716,77 53.505.716,77 52.909.916,68 52.909.916,68 230.721.329,89 230.721.329,89 

Totale Programma 2.2 J40.721.211,54 140.721.211,54 57.905.106,63 57.905.106,63 56.934.306,54 56.934.306,54 255.560.624,7l 255.560.624,71 

Programma 2.3 
Politiche per 
regionali 

lo sviluppo del sistema dei trasporti 

Pagina Il dì 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
)oF,~+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
,,:J)' 

REGIONE CALABRIA
<'{W" 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Armo 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmalico 

Anno 2012 

Bilancio a l Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Armo 20\3 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triell1lÌo 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

• Funzione obiettivo 2.3.01 

Realizzare un sistema dei trasporti efficiente ed integrato 
funzionale allo sviluppo della regione 

UPB 2.3.01.01 


Interventi per la viabilità regionale e locale 


UPB 2.3.01.02 


Gestione del Sistema del trasporto pubblico locale 


UPB 2.3.01.03 


Contributi per la mobilità ciclistica 


UPB 2.3.01.04 

Interventi per l'adeguamento e lo sviluppo delle infrastrutture 
portuali 

UPB 2.3.01.05 


Interventi per la gestione delle Ferrovie della Calabria 


UPB 2.3,01.06 


Interventi per lo sviluppo del sistema aeroportuale 


Totale Funzione obiettivo 2.3.01 

Totale Programma 2.3 

Programma 2.4 

Programmazione negoziata Intesa istituzionale di 
programma per le politiche di sviluppo 

• Funzione obiettivo 2.4.01 

Migliorare le condizioni dì contesto e sostenere la 

competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.4.01.01 

A(cordo di programma quadro "Infradrutturazione per lo 

sviluppo locale" 

UPB 2.4.01.03 

13,543,450,60 

1511,211,637,42 

2.238.364,30 

0,00 

79.2%.270,02 

360.000,00 

253.649.722,34 

253.649.722,34 

0,00 

153.599.471,45 

13.543.450,60 

158.21l.1i37,42 

2.238..364,30 

0,00 

79.296.270,02 

360.000,00 

253.649.722,34 

253.649'.722,34 

0,00 

153.599'.471,45 

0,00 

129.643.054,46 

31.021,60 

0,00 

40.831.824,85 

330.000,00 

170.835.900,91 

170.835.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

129.643,054,46 

3l.021,60 

0,00 

40.831.824,85 

330.000,00 

170.835.900,91 

170.835.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

129.593.054,46 

31,021,60 

0,00 

40.831.824,85 

300.000,00 

170.755.900,91 

170.755.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

129.593.054,46 

31.021,60 

0,00 

40.831.824,85 

300.000,00 

170.755.900,91 

170.755.900,91 

0,00 

0,00 

13.543.450,60 l3.543.450,60 

417.447.746,34 417.447.746,34 

2.300.407,50 2.300.407,50 

0,00 0,00 

160.959.919,72 160.959.919,72 

990.000,00 990,000,00 

595.241SZ4,16 595.241.524,16 

595.241.524,16 595.24l.524,16 

0,00 0,00 

153.599.471,45 153.599.471,45 

Pagina 12 dì 63 

http:2.4.01.03
http:2.4.01.01
http:2.3,01.06
http:2.3.01.05
http:2.3.01.04
http:2.3.01.03
http:2.3.01.02
http:2.3.01.01


',j;t i> BILANCIO PLURlENNALE 2011-2013 TAB.B 

+~,,+ 	 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIAc,.', 
Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anoo 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Trieruùo 20 Il-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Accordo di Programma Quadro "Sistema delle lnfrastrutture 

di Trasporto" 


UPR 2,4.01.05 


Accordo di Programma Quadro "Società dell'Informazione" 


UPB 2.4.01.06 


Accordo di Programma Quadro 'Sviluppo Locale' 


UPB 2.4.01,07 


Accordo di Programma Quadro 'Energia' 


Totale Funzione obiettivo 2.4.01 

• 	 Funzione obiettivo 2.4.02 

Cooperazione Regionale 

UPB 2.4.02.01 

Accordo di Programma Quadro Balcani. Mediterraneo 

UPB 2.4.02.02 

Cooperazione e politiche euro-mediterranee 

Totale Funzione obiettivo 2.4.02 

Totale Programma 2.4 

Programma 2.5 

Programma Operativo Regionale (POR) FEP 
2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.5.01 

Sostenere lo sviluppo della pesca 

UPB 2.5.01.01 

Pesca 

Totale Funzione obiettivo 2.5.01 

8.403.378,65 

142.545.916,91 

3.678.165,00 

308.226.932,01 

175.302,42 

200.000,00 

375.302,42 

308.602.234,43 

23.486.692,07 

23.486.692,07 

8.403.378,65 

142.545.916,91 

3.67&.165,00 

308.226.932,0 l 

175.302,42 

200.000,00 

375.302,42 

308.602.234,43 

23.486.692,07 

23.486.M2,07 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.001.020,80 

7.001.020,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

7.001.020,80 

7.001.020,80 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.108.542,00 

7.108.542,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.108.542,00 

7.108.542,00 

8.403.378,65 

142.545.916,91 

3.678.165,00 

308.226.932,01 

8.403.378,65 

142.545.916,91 

3.678.165,00 

308.226.932,0 l 

175.302,42 

200.000,00 

375.302,42 

308.602.234,43 

175.302,42 

200.000,00 

375.302,42 

308.602.234,43 

37.596.254,87 

37.596.254,87 

37.596.254,87 

37.596.254,87 

Pagina J3 di 63 

http:2.5.01.01
http:2.4.02.02
http:2.4.02.01
http:2.4.01.06
http:2,4.01.05


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B~!~ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA 
'j\.' 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 20 11-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmAtico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmati co 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

i 

Totale Programma 2.5 

Programma 2.6 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.01 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


UPB 2.6.01.01 


Iniziativa comunitaria LEADER+ 


Totale Funzione obiettivo 2.6.01 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.02 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la 
competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.6.02.01 


Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG III B e III C. 


Totale Funzione obiettivo 2.6.02 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.03 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


UPB 2.6.03.01 

Programma di iniziativa comunitaria INTERREG III B 

Totale Funzione obiettivo 2.6.03 

• 	 Funzione obiettivo 2.6.04 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato 
funzionale allo sviluppo della regione. 

UPB 2.6.04.01 

Programma di iniziativa comunitaria INTERREG III B 

23.486.692,07 

47.301,56 

47.301,56 

183.652,28 

183.652,28 

58.563,56 

58.563,56 

63.864,30 

23.486.692,07 

47.301,56 

47.301,56 

183.652,28 

183.652,28 

5&563,56 

5&563,56 

63.864,30 

7.001.020,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.001.020,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.108.542,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.108.542,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.596.254,87 37.596.254,87 

47.301,56 47.301,56 

47.301,56 47.301,56 

183.652,28 183.652,28 

183.652,28 183.652,28 

58.563,56 58.563,56 

58.563,56 58.563,56 

63.864,30 63.864,30 

Pagina 14 di 63 

http:2.6.04.01
http:2.6.03.01
http:2.6.02.01
http:2.6.01.01


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"1~,~" STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +.'è,+ REGIONE CALABRIA
~y,!, 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

TrieIllùo 2011-2013 

I Totale bilancio Billll1cio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmati co 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

I 

UPB 2.6.04.02 

Programma di iniziatica comunitaria MED 2007-2013 

157.150,00 157.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.150,00 157.150,00 

Totale Funzione obiettivo 2.6.04 221.014,30 221.014,30 0,00 0,00 0,00 D,DO 221.014,30 221.014,30 

Totale Programma 2.6 510.531,70 510.531,70 0,00 0,00 0,00 0,00 510.531,70 510.531,70 

Programma 2.7 

Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 

• Funzione obiettivo 2.7.01 

Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

UPB 2.7.01.01 

Sviluppo rurale 

37.576.000,00 37.576.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00 0,00 0,00 53.076.000,00 53.076.000,00 

Totale Funzione obiettivo 2.7.01 37.576.000,00 37.576.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00 0,00 D,DO 53.076.000,00 53.076.000,00 

Totale Programma 2.7 37.576.000,00 37.576.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00 0,00 D,DO 53.076.000,00 53.076.000,00 

Programma 2.8 

Attività per l'attuazione 
amministrativo in materia di 
attività produttive 

del decentramento 
sviluppo economico ed 

• Funzione obiettivo 2.8.01 

Garantire l'esercizio delle 
Locali 

funzioni trasferite agli Enti 

UPB 2.8.01.01 

Trasferimento agli Enti locali delle risorse finanziarie 
all'esercizio delle funzioni amministrative conferite in 
di artigianato 

relative 
materia 

100.000,00 100.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 460.000,00 460.000,00 

UPB 2.8.0l.O2 

Trasferimento agli Enti locali delle risorse finanziarie 
all' esercizio delle funzioni amministrative conferite in 
di turismo. 

relative 
materia 

l.735.000,00 1.735.000,00 1.660.000,00 1.660.000,00 1.660.000,00 1.660.000,00 5.055.000,00 5.055.000,00 

Pagina ) 5 dì 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
";)lf> 
+,~+ REGIONE CALABRIA 
(~.0; 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

TriennÌo 2011-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmati co 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio li 
legislazione vigente prograromatico 

Totale hilancio Il 
legislazione vigente programmatico I 

UPB 2.8.01.03 1.200.000,00 1.20().000,OO 1.200.000,00 1.200.000,00 l.200.000,OO 1.200.000,00 3.600.000,00 3.600.000,00 

Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative 
all'esercizio delle funzioni amministrative conferite in materia 
di viabilità 

UPB 2.8.0l.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative 
all' eserdzio delle funzioni amministrative conferite in materia 
di trasporti 

Totale Funzione obiettivo 2.8.01 3.035.000,00 3.035.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 9.115.000,00 9.115.000,OO 

3.035.000,00 3.035.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 3.040.000,00 9.115.000,00 9.115.000,OOTotale Programma 2.8 

Programma 2.9 
Programma operativo regionale (POR) FESR 
2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.01 


Sostenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella 

Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

UPB 2.9.01.01 48.538.584,98 48.538.584,98 13.039.945,37 13.039.945,37 13.300.744,24 13.300.744,24 74.879.274,59 74.879.274,59 

Soddi! dell'Informazione 

Totale Funzione obiettivo 2.9.01 48.538.584,98 48.538.584,98 13.039.945,37 13.039.945,37 13.300.744,24 13.300.744,24 74.879.274,59 74.879.274,59 

• 	 Funzione obiettivo 2.9.02 


Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di 

filiere produttive collegate all'aumento della quota di 

energia prodotta da fonti rinnovabili 

UPB 2.9.02.01 135.621.414,86 135.621.414,86 31.169.238,34 31.169.238,34 31.792.623,01 31.792.623,01 198.583.276,21 198.583.276,21 

Energie Rinnovablli e Risparmio Energetico 

Totale Funzione obiettivo 2.9.02 135.621.414,86 135.621.414,86 31.169.238,34 31.169.238,34 31.792.623,01 31.792.623,01 198.583.276,21 198.583.276,21 

Pagina 16 di 63 

http:2.9.02.01
http:2.9.01.01
http:2.8.0l.04
http:2.8.01.03


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"'~J1:')F.f,+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA·;Sh 
Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Anno 201 I 

I Bilancio 

Anno 2012

I 
Anno 2013

I Bilancio 

Trienruo 201 1-2013

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmalico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmanco 

Bilancio a 
legislazione vigente programmalìco 

Totale bìlancio a 
legislazione vigente programmatice 

• Funzione obiettivo 2.9.03 

Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 

UPB 2.9.03.01 

Turismo Sostenibile 

69.711.592,23 69.721.591,23 20.816.925,18 20.816.915,18 21.233.263,62 21.233.163,62 111.771.781,03 111.771.781,03 

Totale ·Funzione obiettivo 2.9.03 69.721.592,23 69.721.592,23 20.816.925,18 20.816.925,18 21.233.263,62 21.233.263,62 111.771.781,03 111.77 t.781,03 

• Funzione obiettivo 2.9.04 

Realizzare un sistema di trasporto 
funzionale allo sviluppo della regione. 

efficiente ed integrato 

UPR 2.9.04.01 
Reti e Collegamenti per la Mobilità Regionale 

326.607.318,56 326.607.318,56 71.243.973,36 71.243.973,36 72.668.852,61 72.668.852,61 470.520.144,53 470.520.144,53 

Totale Funzione obiettivo 2.9.04 326.607.318,56 326.607.318,56 71.243.973,36 71.243.973,36 72.668.852,61 72.668.852,61 470.520.144,53 470.520.144,53 

• Funzione obiettivo 2.9.05 

Migliorare le condizioni di contesto e 
competitività dei sistemi produttivi e delle imprese. 

UPB 2.9.05.01 
Competitività dei Sistemi Territoriali e delle Imprese 

sostenere la 

186.310.415,% 186.310.415,96 56.006.629,13 56.006.629,13 57.593.689,55 57.593.68.9,55 299.910.734,64 299.910.734,64 

Totale Funzione obiettivo 2.9.05 186.310.415,96 186.310.415,96 56.006.629,13 56.006.629,13 57.593.689,55 57.593.689,55 299.910.734,64 299.910.734,64 

• Funzione obiettivo 2.9.06 

Promuovere la cooperazione territoriale 
per favorire l'apertura internazionale 
produttivo, istituzionale e sociale. 

UPB 2.9.06.01 

Cooperazione Interregionale 

ìnterregìonale 
del sistema 

20.987.848,89 20.987.848,89 4.452.748,34 4.452.748,34 4.541.803,29 4.541.803,29 29.982.400,52 29.982.400,52 

Totale Funzione obiettivo 2.9.06 20.987.848,89 20.987.848,89 4.452.748,34 4.452.748.34 4.541.803,29 4.541.803.29 29.982.400,52 29.982.400,52 

Totale Programma 2.9 787.787.175,48 787.787.175,48 196.729.459,72 1%.729.459,72 201.130.976,32 201.130.976.32 1.185.647.611,52 1.185.647.611,52 

Pagina 17 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B'~t'lf 
+'~:+ 	 STATO DJ PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA
+W''l 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Trienruo 2011-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente prog1'3mmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

I 

Riepilogo Area 

Programma 2.1 

Programma operativo regionale POR 200012006 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.01 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività 
dei sistemi produttivi e delle imprese. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.02 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato 
funzionale allo sviluppo della regione. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.03 

Sostenere lo sviJuppo della Società dell'Informazione nella 
Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

• 	 Funzione obiettivo 2.1.04 


Aumentare l'aftrattivltà turistica del territorio regionale 


• 	 Funzione obiettivo 2.1.05 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


• 	 Funzione obiettivo 2.1.06 

Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere 
produttive collegate all'aumento della quota di energia prodotta 
da fonti rilmova bili 

Totale programma 2.1 

Programma 2.2 

Ulteriori programmi regionali a favore dei sistemi locali di 
sviluppo 

• 	 Funzione obiettivo 2.2.01 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


• 	 Funzione obiettivo 2.2.02 

9.446.813,39 

2.877.892,90 

3.747.470,09 

2.281.899,76 

530.579,83 

2.585.626,08 

21.470.282,05 

4.447.891,37 

8.003.708,06 

9.446.813,39 

2.877.892,90 

3.747.470,09 

2.281.899,76 

530.579,83 

2.585.626,08 

21.470.282,05 

4.447.891,37 

8.003.708,06 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.770.000,00 

433.481,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.770.000,00 

433.481,10 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.510.000,00 

368.481,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.510.000,00 

368.481,10 

9.446.813,39 9.446.813,39 

2.877.892,90 2.877.892,90 

3.747.470,09 3.747.470,09 

2.281.899,76 2.281.899,76 

530.579,83 530.579,83 

2.585.626,08 2.585.626,08 

21.470.282,05 21.470.282,05 

9.727.891,37 9.727.891,37 

8.805.670,26 8.805.670,26 

Pagina l8 di 63 



ét;fi' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+,~,+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA
,"b~:,
~.~, 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività 
dei sistemi produttivi e delle imprese. 

• Funzione obiettivo 2.2.03 

Razionallzzare il Sitema distributivo e riqualificare le attività 
commerciali 

• 	Funzione obiettivo 2.2.04 


Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 


Totale programma 2.2 

Programma 2.3 

Politiche per lo sviluppo del sistema dei trasporti regionali 

• 	Funzione obiettivo 2.3.01 

Realizzare uu sistema dei trasporti efficiente ed integrato 
funzioDale allo sviluppo della regione 

Totale programma 2.3 

Programma 2.4 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma 

per le politiche di sviluppo 

• Funzione obiettivo 2.4.01 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività 

dei sistemi produttivi e delle Imprese. 

• 	Funzione obiettivo 2.4.02 


Cooperazione Regionale 


Totale programma 2.4 

Programma 2.5 

Programma Operativo Regionale (POR) FEP 2007-2013 

• 	Funzione obiettivo 2.5.01 


s..stenere lo svilnppo della pesca 


3.%3.915,67 

124.305.6%,44 

140.721.211,54 

253.649.722,34 

253.649.722,34 

308.226.932,01 

375.302,42 

308.602.234,43 

23.486.692,07 

3.963.915,67 

124.305.696,44 

140.721.211,54 

253.649.722,34 

253.649.722,34 

308.226.932,01 

375.302,42 

308.602.234,43 

23.486.692,07 

1.195.908,76 

53.505.716,77 

57.905.106,63 

170.835.900,91 

170.835.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

7.001.020,80 

1.195.908,76 

53.505.716,77 

57.905.106,63 

170.835.900,91 

170.835.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

7.001.020,80 

1.145.908,76 

52.909.916,68 

56.934.306,54 

170.755.900,91 

170.755.900,91 

0,00 

0,00 

D,DO 

7.108.542,00 

1.145.908,76 

52.909.916,68 

56.934.306,54 

170.755.900,91 

170.755.900,91 

0,00 

0,00 

0,00 

7.108.542,00 

6.305.733,19 6.305.733,19 

230.721.329,89 230.721.329,89 

255.560.624,71 255.560.624,71 

595.241.524,16 595.241.524,16 

595.241.524,16 595.241.524,16 

308.226.932,01 308.226.932,01 

375.302,42 375.302,42 

308.602.234,43 308.602.234,43 

37.5%.254,87 37.596.254,87 

Pagina 19 di 63 



:~;,~è 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA+',;;+ REGIONE CALABRIA 
"ili> 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente progrnnunatico 

Anno 2013 Trienruo 2011·2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio 8 I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico J 

Totale programma 2.5 

Programma 2.6 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• Funzione obiettivo 2.6.01 

Accrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

• Funzione obiettivo 2.6.02 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività 

dei sistemi produttivi e delle imprese. 

• Funzione obiettivo 2.6.03 


Aumentare l'affrattività turistica del territorio regionale 


• Funzione obiettivo 2.6.04 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato 
funzionale allo sviluppo della regione. 

Totale programma 2.6 

Progrdmma 2.7 

Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 

• Funzione obiettivo 2.7.01 

Aecrescere la competitività del settore agricolo e forestale 

Totale programma 2.7 

Programma 2.8 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in 

materia di sviluppo economico ed attività produttive 

• Funzione obiettivo 2.8.01 


Garantire l'esereizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 


Totale programma 2.8 

23.486.692,07 

47.301,56 

183.652,28 

58.563,56 

221.014,30 

510.531,70 

37.576.000,00 

37.576.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

23.486.692,07 

47.301,56 

183.652,28 

58.563,56 

221.014,30 

510.531,70 

37.576.000,00 

31.576.000,00 

3.035.000,00 

3.035.000,00 

7.001.020,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.500.000,00 

15.500.000,00 

3.040.000,00 

3.040.000,00 

7.001.020,80 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.500.000,00 

15.500.000,00 

3.040.000,00 

3.040.000,00 

7.108.542,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.040.000,00 

3.040.000,00 

7.108.542,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.040.000,00 

3.040.000,00 

37.596.254,87 37.596.254,87 

47.301,56 47.301,56 

183.652,28 183.652,28 

58.563,56 58.563,56 

221.014,30 221.014,30 

510.531,10 510.531,70 

53.076.000,00 53.016.000,00 

53.076.000,00 53.016.000,00 

9.115.000,00 9.115.000,00 

9.115.000,00 9.115.000,00 

Pagina 20 di 63 



'\l"'''J BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B

+!f~ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA 
<!f', 

Area di intervento 2 - Sviluppo Economico 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Programma 2.9 

Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	Funzione obiettivo 2.9.01 

&stenere lo sviluppo della Società dell'Informazione nella 
Pubblica Amministrazione, nelle imprese, tra i cittadini. 

• 	Funzione obiettivo 2.9.02 

Promuovere lo sviluppo locale attraverso l'attivazione di filiere 
produttive coDegate all'aumento della quota di energia prodotta 
da fonti rinnovabili 

• 	Funzione obiettivo 2.9.03 


Aumentare l'attrattività turistica del territorio regionale 


• 	Funzione obiettivo 2.9.04 

Realizzare un sistema di trasporto efficiente ed integrato 
runzionale allo sviluppo della regione. 

• 	Funzione obiettivo 2.9.05 

Migliorare le condizioni di contesto e sostenere la competitività 
dei sistemi produttivi e delle imprese. 

• 	Funzione obiettivo 2.9.06 

Promuovere la cooperazione territoriale interregionale per 
favorire l'apertura internazionale del sistema produttivo, 
istituzionale e sociale. 

Totale programma 2.9 

Totale Area di intervento 

48.538.584,98 

135.621.414,86 

69.721.592,23 

326.607.318,56 

186.310.415,96 

20.987.848,89 

787.787.175,48 

1.576.838.849,61 

48.538.584,98 

135.621.414,86 

69.721.592,23 

326.607.318,56 

186.310.415,96 

20.987.848,89 

787.787.175,48 

1.576.838.849,61 

13.039.945,37 

31.169.238,34 

20.816.925,18 

71.243.973,36 

56.006.629,13 

4.452.748,34 

196.729.459,72 

451.011.488,06 

13.039.945,37 

31.169.238,34 

20.816.925,18 

71.243.973,36 

56.006.629,13 

4.452.748,34 

196.729.459,72 

451.011.488,06 

13.300.744,24 

31.792.623,01 

21.233.263,62 

72.668.852,61 

57.593.689,55 

4.541.803,29 

201.130.976,32 

438.969.725,77 

13.300.744,24 

31.792.623,01 

21.233.263,62 

72.668.852,61 

57.593.689,55 

4.541.803,29 

201.130.976,32 

438.969.725,77 

74.879.274,59 74.879.274,59 

198.583.276,2:1 198.583.276,21 

111.771.781,03 111.771.781,03 

470.520.144,53 470.52:0.144,53 

299.910.734,64 299.910.734,64 

29.982.400,52 29.982.400,52 

1.185.647.611,52 1.185.647.611,52 

2.466.820.063,44 2.466.82:0.063,44 

Pagina 21 di 63 



'i~fi! 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +".+ REGIONE CALABRIA 

t~5" 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Bilancio 8 I Bilancio Totale bilancio a I Totale bilancio 

Jlegislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmati co 

Programma 3.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• Funzione obiettivo 3.1.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

DPB 3.1.01.01 


Acque e Suolo 


DPB 3.1.01.02 


Ambieote 


Totale Funzione obiettivo 3.1.01 

• Funzione obiettivo 3.1.02 

Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività 
delle città e delle reti urbane 

DPB 3.1.02.01 


Città 


Totale Funzione obiettivo 3.1.02 

Totale Programma 3.1 

Programma 3.2 

Ulteriori programmi regionali per l'uso e la 
salvaguardia del territorio 

• Funzione obiettivo 3.2.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

DPB 3.2.01.01 

Interventi di educazione ambientale e per la tutela e 
valorizzazione dell'ambiente 

26.581.547,08 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

11.646.176,16 

15.991.320,77 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

58.581.547,08 

Il.646.176,16 

15.991.320,77 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

58.581.547,08 

11.646.176,16 

15.991.320,77 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

11.646.176,16 

15.991.320,77 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

26.581.547,08 16.030.000,00 16.030.000,00 15.970.000,00 15.970.000,00 

Pagina 22 di 63 

http:3.2.01.01
http:3.1.02.01
http:3.1.01.02
http:3.1.01.01


.....~,~<:.l•...~' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~i+ REGIONE CALABRIA

'ltI> 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 20 li

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 201\-2013 

I Totale bilancio 

~_._._._ .. _._-_._._._- ---_.. _... _.... _- ... _--_ .. __.

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legìslazione vigente prognumnatico 

Bilancio Il 
legislazione vigente programmatico 

Tota[e bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

I 

UPB 3.2.01.02 

Trattamento dei rifiuti 

700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 

UPB 3.2.01.03 

Trattamento delle acque reflue 

10.42:1,77 16.412,77 0,00 0,00 0,00 0,00 16.422,77 16.422,77 

UPB 3.2.01.04 

Riduzione dell'inquinamento 

4.975.113,12 4.975.113,11 0,00 0,00 0,00 0,00 4.975.113,12 4.975.113,12 

UPB 3.2.01.05 

Interventi di risanamento ambientale a seguito 
per la coltivazione e la produzione di idrocarburi 

di concessioni 

91.785.490,89 91.785.490,89 6.500.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 6.500.000,00 104.785.490,89 104.785.490,89 

Totale Funzione obiettivo 3.2.01 124.05&573,86 124.05&573,86 23.130.000,00 23.230.000,00 13.170.000,00 23.170.000,00 170.458.573,86 170.458.573,86 

• Funzione obiettivo 3.2.02 

Potenziare le politiche abitative. 

UPB 3.2.02.01 

Interventi di edilizia pllbbllca residenziale 

452.221.789,19 452.221.789,19 0,00 0,00 0,00 0,00 452.221.789,19 452.221.789,19 

UPB 3.2.02.02 

Recupero centri storici 

267.868,54 267.868,54 0,00 0,00 0,00 0,00 267.868,54 267.868,54 

UPB 3.2.02.03 

Formazione strumenti 
territorio 

urbanistici per la gestione del 

785.000,00 785.000,00 430.000,00 430.000,00 410.000,00 410.000,00 1.625.000,00 1.625.000,00 

UPB 3.2.02.04 

Miglioramento delle condizioni abitative 

2.512.768,85 2.5l2.768,85 2.512.768,85 2.512.768,85 2.512.768,85 2.512.768,85 7.538.306,55 7.538.306,55 

UPB 3.2.02.05 

Consolidamento antisismico, tutela e trasferimento degli abitati 

5.228353,76 5.22&353,76 0,00 0,00 0,00 0,00 5.228.353,76 5.228.353,76 

UPB 3.2.02.06 

Fondo nazionale per l'accesso delle abitazioni in locazione 

5.329.942,28 5.31~.942,28 0,00 0,00 0,00 0,00 5.329.942,28 5.329.942,28 

Totale Funzione obiettivo 3.2.02 466.345.722,62 466,345.722,62 2.942.768,85 2.942.768,85 2.922.768,85 2.922.768,85 472.211.260,32 472.2 I 1.260,32 

• Funzione obiettivo 3.2,03 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"i,f~'
i<ct:+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
,~.j, R.EGIONE CALABRIA 

Area di inten'ento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 2011 

I 
Anno 2012 

I Bilancio 

Anno 2013 

I Bilancio 

Trienruo 2011·2013 

ITotale bilancio Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatìco 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Favorire la realizzazione di opere pubbliche da parte 
degli enti locali 

UPB 3.2.03.01 

Realizzazione di opere di interesse pubblico di competenza 
degli enti locali 

UPB 3.2.03.03 

Interventi residui relativi all'attuazione dei piani annuali dei 
programmi triennali di sviluppo per il Mezzogiorno per 
interventi cbe incidono sul territorio 

UPB 3.2.03.04 


Sezione regionale dell'Osservatorio sui lavori pubblici 


Totale Funzione obiettivo 3.2.03 

• Funzione obiettivo 3.2.04 

Tutelare il paesaggio, prevenire rischi naturali e 
garantire la difesa del suolo e delle coste 

UPB 3.2.04.0 l 


Studi e ricercbe per la pianificazione del territorio 


UPB 3.2.04.02 

Interventi straordinari per il riprislino dello stato del luogbi a 
seguito di calamità naturali 

UPB 3.2.04.03 

Interventi per la difesa deI suolo e la prevenzione del rischio 
idraulico e idrogeologico 

UPB 3.2.04.04 

Valorizzazione e salvaguardia della montagna e dei territori 
silvo pastorali 

UPB 3.2.04.05 

Tutela del patrimonio foreslale sviluppo del demanio 
forestale 

55.516.329,20 55.516.329,20 

3.322.023,18 3.322.023,18 

6.055,39 6.055,39 

58.844.407,77 58.844.407,77 

15.435,88 25.435,88 

62.858.415,56 62.858.415,56 

9.105.918,59 9.105.918,59 

6.800.000,00 6.800.000,00 

253.861.965,19 253.861.965,19 

28.466.681,68 

0,00 

0,00 

28.466.681,68 

0,00 

24.523.088,62 

220.000,00 

900.000,00 

248.l02.000,00 

28.466.681,68 

0,00 

0,00 

28.466.681,68 

0,00 

24.523.088,62 

120.000,00 

900.000,00 

248.101.000,00 

28.389.138,34 

0,00 

0,00 

28.389.138,34 

0,00 

24.523.088,62 

190.000,00 

800.000,00 

88.000.000,00 

28.389.138,34 

0,00 

0,00 

28.389.138,34 

0,00 

24.523.088,62 

190.000,00 

800.000,00 

88.000.000,00 

112.372.149,22 

3.322.023,18 

112.372.149,22 

3.322.023,18 

6.055,39 

115.700.227,79 

6.055,39 

115.700.227,79 

25.435,88 

111.904.592,80 

9.515.918,59 

8.500.000,00 

589.963.965,19 

25.435,88 

111.904.592,80 

9.515.918,59 

8.500.000,00 

589.963.965,19 

Totale Funzione obiettivo 3.2.04 332.651. 735,22 332.651.735,22 173.745.088,62 273.745.088,62 113.513.088,62 113.513.088,62 719.909.912,46 719.909.912,46 

Pagina 24 di 63 

http:3.2.04.05
http:3.2.04.04
http:3.2.04.03
http:3.2.04.02
http:3.2.03.04
http:3.2.03.03
http:3.2.03.01


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA ~!~ REGIONE CALABRIA 

,~!J' 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

• Funzione obiettivo 3.2.05 

Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle 
risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

UPB 3.2.05.01 

Approvvigionamento idrico 


Totale Funzione obiettivo 3.2.05 

Totale Programma 3.2 

Programma 3.3 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di 
programma per la salvaguardia del territorio 

• Funzione obiettivo 3.3.01 

Tutelare il paesaggio, prevenire rischi naturali e 
garantire la difesa del suolo e delle coste 

UPB 3.3.01.01 
Auordo di programma quadro "Manutenzione del 
territorio-Forestazione'" 

UPB 3.3.01.02 
Accordo di Programma Quadro 'Difesa del suolo (erosione 
delle coste)'. 

Totale Funzione obiettivo 3.3.01 

• Funzione obiettivo 3.3.02 

Realizzare opere infrastrutturdli di particolare interesse 
per la Regione 

UPB 3.3.02.01 

Interventi di completamento di opere infrastruUurali nelle aree 

depresse 


UPB 3.3.02.02 

Interventi inerenti allo sviluppo delle aree urbane e territoriali. 


27.331.014,38 27.331.014,38 

27.331.014,38 27.331.014,38 

1.009.231.453,85 1.009.231.453,85 

10.406,09 10.406,09 

4.229.953,18 4.229.953,18 

4.240.359,27 4.240.359,27 

17.505.143,98 17.505.143,98 

1.694.186,69 1.694.186,69 

3.500.000,00 

3.500.000,00 

331.884.539,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.500.000,00 

3.500.000,00 

331.884.539,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.500.000,00 

3.500.000,00 

171.494.995,81 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.500.000,00 

3.500.000,00 

171.494.995,81 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

34.331.014,38 

34.331.014,38 

1.512.610.988,81 

34.331.014,38 

34.331.014,38 

1.512.610.988,81 

10.406,09 

4.229.953,18 

4.240.359,27 

10.406,09 

4.229.953,18 

4.240.359,27 

17.505.143,98 17.505.143,98 

1.694.186,69 1.694.186,69 

Pagina 25 di 63 

http:3.3.02.02
http:3.3.02.01
http:3.3.01.02
http:3.3.01.01
http:3.2.05.01


<;'1}> 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +!+ REGIONE CALABRIA 

":\1I!' 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011-2013 

IBilancio a 
legislazione vigente progranunatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Totale Funzione obiettivo 3.3.02 19.199.330,67 19.199.330,67 0,00 0,00 0,00 0,00 19.199.330,67 ]9.199.330,67 

• Funzione obiettivo 3.3.03 

Incrementare l'efficienza del sistema di 
risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

gestione delle 

UPB 3.3.03.01 

Accordo di programma quadro "Ciclo integrato delle acque" 
116.338.879,76 116.33&879,76 0,00 0,00 0,00 0,00 116.338.879,76 116.338.879,76 

UPB 3.3.03.02 

Accordo di Programma Quadro in materia di biodiversità 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

UPB 3.3.03.03 

Accordo di Programma Quadro "Tutela 
Gestione Integrata delle Risorse Idriche (TAGIRI) 

delle Acque 
3.236.593,42 3.236.593,42 0,00 0,00 0,00 0,00 3.236.593,42 3.236.593,42 

Totale Funzione obiettivo 3.3.03 119.575.473,]8 119.575A73,18 0,00 0,00 0,00 0,00 119.575.473,18 119.575.473,]8 

• Funzione obiettivo 3.3.04 

Tutelare e valorizzare 
naturali 

il territorio, l'ambiente e le risorse 

UPB 3.3.04.01 

Accordo di Programma Quadro 'Difesa ambientale' 
205.818,21 205.818,21 0,00 0,00 0,00 0,00 205.818,21 205.818,21 

Totale Funzione obiettivo 3.3.04 205.818,21 205.818,21 0,00 0,00 0,00 0,00 205.818,21 205.818,21 

Totale Programma 3.3 143.220.981,33 143.220.981,33 0,00 0,00 0,00 0,00 143.220.981,33 143.220.981,33 

Programma 3.4 

Quadro comunitario di sostegno 1994 - 1999 

• Funzione obiettivo 3.4.02 

Incrementare l'efficienza del sistema di 
risorse idriche e del ciclo integrato delle acque 

gestione delle 

UPB 3.4.02.01 

Ampliamento e adeguamento della disponibilità 
adduzione e distribuzione delle risorse idriche 

e dei sistemi di 

377.982,28 377.982,28 0,00 0,00 0,00 0,00 377.982,28 377.982,28 

Pagina 26 di 63 



"i~~";7 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B

+,:,+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA
"if(f:', 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

ì 
Anno 2013 l TriennÌo 2011-2013 lBilancio a 

legislazione vigente programmatico 
Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente progratnrnatico 
Bilancio a Bilancio 

legislazione vigente programmatico 
Totale bilancio a Totale bilancio 

legislazione vigente programmatico J 
Totale Funzione obiettivo 3.4.02 377.982,28 377.982,28 0,00 0,00 0,00 0,00 377.982,28 377.982,28 

377.982,28 377.982,28Totale Programma 3.4 0,00 0,00 0,00 0,00 377.982,28 377.982,28 

Programma 3.5 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• Funzione obiettivo 3.5.02 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 

naturali 


UPB 3.5.02.01 333.849,10 333.849,10 0,00 0,00 0,00 0,00 333.849,10 333.849,10 

Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG III B e III C. 

Totale Funzione obiettivo 3.5.02 333.849,10 333.849,10 0,00 0,00 0,00 0,00 333.849,10 333.849,10 

333.849,10 333.849,10 0,00 0,00 0,00 0,00 333.849,10 333.849,10Totale Programma 3.5 

Programma 3.6 

Attività per l'attuazione del decentramento 
amministrativo in materia di territorio, ambiente ed 
infrastrutture 

• Funzione obiettivo 3.6.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti 

Locali 


UPB 3.6.01.01 2.555.000,00 2.555.000,00 2.545.000,00 2.545.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.625.000,00 7.625.000,00 

Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative 
all' esercizio delle funzioni amministra tive conferite in materia 
di risorse idriche e difesa del suolo 

Totale Funzione obiettivo 3.6.01 2.555.000,00 2.555.000,00 2.545.000,00 2.545.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.625.000,00 7.625.000,00 

2.555.000,00 2.555.000,00 2.545.000,00 2.545.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.625.000,00 7.625.000,00Totale Programma 3.6 

Pagina 27 di 63 

http:3.6.01.01
http:3.5.02.01


,j~(l!i' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+-,;~+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA
01\'.' 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 2011-2013 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 

legislazione vigente programmatico 
I 

I Totale bilancio 

Programma 3.7 

Programma Operativo 
2007-2013 

Regionale (POR) FESR 

• Funzione obiettivo 3.7.01 

Tutelare e valorizzare 

naturali 

il territorio, l'ambiente e le risorse 

UPB 3.7.01.01 
Risorse Idriche 

78.769.813,28 78.769.813,28 17.810.993,34 17.810.993,34 18.167.213,15 18.167.213,15 114.748.019,77 114.748.019,77 

UPB 3.7.01.02 
Difesa del Suolo, Tutela 
Naturali e Protezione Civile 

delle Coste, Preveuzione dei Rischi 

48.838.427,81 48.83&427,81 13.358.245,00 13.358.245,00 13.625.409,87 13.625.409,87 75.822.082,68 75.822.082,68 

UPB 3.7.01.03 
Gestione dei Rifiuti 

17.930.640,12 17.930.640,12 8.905.496,67 8.905.496,67 9.083.606,58 9.083.606,58 35.919.743,37 35.919.743,37 

UPB 3.7.01.04 
Bonifica dei Siri Inquinati 

33.251.743,51 33.251. 743,51 8.905.496,67 8.905.496,67 9.083.606,58 9.083.606,58 51.240.846,76 51.240.846,76 

UPB 3.7.01.05 

Sostenibilitil Ambientale 
Monitoraggio Ambientale 

delle Politiche di Sviluppo e 

18.342.848,87 18.342.848,87 4.452.748,33 4.452.748,33 4.541.803,29 4.541.803,29 27.337.400,49 27.337.400,49 

UPB 3.7.01.06 
Rete Ecologica 

18.314.678,57 18.314.678,57 3.970.476,17 3.970.476,17 4.049.885,68 4.049.885,68 26.335.040,42 26.335.040,42 

Totale Funzione obiettivo 3.7.01 215.448.152,16 215.448.152,16 57.403.456,18 57.403.456,18 58.551.525,15 58.551.525,15 331.403.133,49 331.403.133,49 

• Funzione obiettivo 3.7.02 

Promuovere la competitività, 

delle città e delle reti urbane 

l'innovazione e l'attrattività 

UPB 3.7.02.01 
Città e Aree Urbane 

193.950.564,23 193.95().564,23 44.527.483,35 44.527.483,35 45.418.032,88 45.418.032,88 283.896.080,46 283.896.080,46 

Totale Funzione obiettivo 3.7.02 193.950.564,23 193.950.564,23 44.527.483,35 44.527.483,35 45.418.032,88 45.418.032,88 283.896.080,46 283.896.080,46 

Pagina 28 di 63 



<~,~~ì 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +:",+ REGIONE CALABRIA 

""••C'; 

Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Anno2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente prograOlmalÌco 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmalÌco 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

• Funzione obiettivo 3.7.03 

Migliorare la qualità della vita, la 
l'attrattività dei Sistemi Territoriali non urbani 

competitività e 

DPR 3.7.03.01 
Sistemi Territoriali 

146.914.942,26 146.914.942,26 31.169.238,35 31.169.238,35 31.792.623,01 31.792.623,01 209.876.803,62 209.876.803,62 

Totale Funzione obiettivo 3.7.03 146.914.942,26 146.914.942,26 31.169.238,35 31.169.238,35 31. 792.623,01 31. 792.623,01 209.876.803,62 209.876.803,62 

Totale Programma 3.7 556.313.658,65 556.313.658,65 133.100.177,88 133.100.177,88 135.762.181,04 135.762.181,04 825.176.017,57 825.176.017,57 

Pagina 29 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"~f}' 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +;1'+ REGIONE CALABRIA

"w', 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 2011 AlIno 2012 Anno 2013 Triennio 2011·2013 

Bilancio a I Bilancio Bilaocio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Totale bilancio a I Totale bilancio 

Jlegislazione vigeme programmatico legislazione vigente programmalico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmalÌco 

Riepilogo Area 

Programma 3.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• Funzione obiettivo 3.1.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

• Funzione obiettivo 3.1.02 

Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle 
città e delle reti urbane 

27.637.496,93 

0,00 

27.637.496,93 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27.637.496,93 

0,00 

27.637.496,93 

0,00 

Totale programma 3.1 27.637.496,93 27.637.496,93 0,00 0,00 0,00 0,00 27.637.496,93 27.637.496,93 

Programma 3.2 

Ulteriori programmi regionali per l'uso e la salvaguardia del 
territorio 

• Funzione obiettivo 3.2.01 

Tutelare e valorizzan il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

• Funzione obiettivo 3.2.02 

Potenziare le politicbe abitative. 

• Funzione obiettivo 3.2.03 

Favorire la realizzazione di opere pubbliche da parte degli enti 
locali 

• Funzione obiettivo 3.2.04 

Tutelare il paesaggio, prevenire rischi naturali e garantire la 
difesa del suolo e delle coste 

• Funzione obiettivo 3.2.05 

Inerellllentare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse 
idricbe e del ciclo integrato delle acque 

124.058.573,86 

466.345.722,62 

58.844.407,77 

332.651.735,22 

27.33l.O14,38 

124.058.573,86 

466.345.722,62 

58.844.407,77 

332.651.735,21 

27.331.014,38 

23.230.000,00 

2.942.768,85 

28.466.681,68 

273.745.088,61 

3.500.000,00 

23.230.000,00 

2.942.768,85 

28.466.681,68 

273.745.088,62 

3.500.000,00 

23.170.000,00 

2.922.768,85 

28.389.138,34 

113.513.088,62 

3.500.000,00 

23.170.000,00 

2.922.768,85 

28.389.138,34 

113.513.088,62 

3.500.000,00 

170.458.573,86 

472.211.260,32 

115.700.227,79 

719.909.912,46 

34.331.014,38 

170.458.573,86 

472.211.260,32 

115.700.227,79 

719.909.912,46 

34.331.014,38 

Totale programma 3.2 1.009.231.453,85 1.009.231.453,85 331.884.539,15 331.884.539,15 171.494.995,81 171.494.995,81 1.512.610.988,81 1.512.610.988,81 

Pagina 30 di 63 



,,;~:;, BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B

+!+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA,'lt,· 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011·2013 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente prognunrnatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente progranlmatico 

I 

Programma 3.3 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma 
per la salvaguardia del territorio 

• 	Funzione obiettivo 3.3.01 

Tutela re il paesaggio, prevenire rischi naturali e garantire la 
difesa del suolo e delle coste 

• 	Fuozione obiettivo 3.3.02 

Realizzare opere infrastrutturali di particolare interesse per la 
Regione 

• 	Funzione obiettivo 3.3.03 

Intrementare l'efficienza deI sistema di gestione delle risorse 
idriche e del ddo integrato delle acque 

• 	Funzione obiettivo 3.3.04 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambieote e le risorse 
naturali 

Totale programma 3.3 

Programma 3.4 

Quadro comunitario di sostegno 1994 - 1999 

• 	Funzione obiettivo 3.4.02 

Incrementare l'efficienza del sistema di gestione delle risorse 
idriche e del ciclo integrato delle acque 

Totale programma 3.4 

Programma 3.5 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• 	Funzione obiettivo 3.5.02 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

4.240.359,27 4.240.359,27 

19.199.330,67 19.199.330,67 

119.575.473,18 119.575.473,18 

205.818,21 205.818,21 

143.220.981,33 143.220.981,33 

377.982,28 377.982,28 

377.982,28 377.982,28 

333.849,10 333.849,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.240.359,27 

19.199.330,67 

119.575.473,18 

2(}5.818,11 

143.220.981,33 

4.240.359,27 

19.199.330,67 

119.575.473,18 

205.818,21 

143.220.981,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

377.982,28 

377.982,28 

377.982,28 

377.982,28 

0,00 0,00 0,00 0,00 333.849,10 333.849,10 

Pagina 31 di 63 



>;,(111" 	 BILANCIO PLURlENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +'.:+ REGIONE CALABRIA

'f,if' 
Area di intervento 3 - Uso e Salvaguardia del Territorio 

Descrizione Armo 2011

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013

I Bilancio 

TrielUÙo 20 11-20 13

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bìlancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale programma 3.5 

Programma 3.6 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in 

materia di territorio, ambiente ed infrastrutture 

• 	Funzione obiettivo 3.6.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Lotali 

Totale programma 3.6 

Programma 3.7 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	Fun;tione obiettivo 3.7.01 

Tutelare e valorizzare il territorio, l'ambiente e le risorse 
naturali 

• 	Funzione obiettivo 3.7.02 

Promuovere la competitività, l'innovazione e l'attrattività delle 
città e delle reti urbane 

• 	Fun;tioue obiettivo 3.7.03 

Migliorare la qualità della vita, la competitività e l'attrattività 
dei Sistemi Territoriali non urbani 

Totale programma 3.7 

Totale Area di intervento 

333.849,10 

2.555.000,00 

2.555.000,00 

215.448.152,16 

193.950.564,23 

146.914.942,26 

556.313.658,65 

1.739.670.422,14 

333.849,10 

2.555.000,00 

2.555.000,00 

215.448.152,16 

193.950.564,23 

146.914.942,26 

556.313.658,65 

1.739.670.422,14 

0,00 

2.545.000,00 

2.545.000,00 

57.403.456,18 

44.527.483,35 

31.169.238,35 

133.100.177,88 

467.529.717,03 

0,00 

2.545.000,00 

2.545.000,00 

57.403.456,18 

44.527.483,35 

31.169.238,35 

133.100.177,88 

467.529.717,03 

0,00 

2.525.000,00 

2.525.000,00 

58.55l.5;25,15 

45.418.032,88 

31.792.623,01 

135.762.181,04 

309.782.176,85 

0,00 

2.525.000,00 

2.525.00U,OO 

58.551.525,15 

45.418.032,88 

31.792.623,01 

135.762.181,04 

309.782.176,85 

333.849,10 333.849,10 

7.625.00U,OO 7.625.000,00 

7.625.000,00 7.625.000,00 

331.403.133,49 331.403.133,49 

283.896.080,46 283.896.080,46 

209.876.803,62 209.876.803,62 

825.176.017,57 825.176.017,57 

2.516.982.316,02 2.516.981.316,02 

Pagina 32 dì 63 



';;f,~;' 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +,7,+ REGIONE CALABRIA 

~~W'! 
Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012

I 
Anno 2013

I Bilancio 

TrielUÙo 2011-2013 

IBilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I Bilancio a Bìlancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Programma 4.1 

Programma Operativo Regionale ( POR) 2000 
2006 

• 	 Funzione obiettivo 4.1.01 

Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione 
e l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
formazione 

UPB 4.1.01.01 


Politiche del lavoro e formazione professionale 


DPB 4.l.01.02 


Sistema scolastico 


Totale Funzione obiettivo 4.1.01 

• 	 }'unzione obiettivo 4.1.02 

Rafforzare il sistema regionale della ricerca e 
dell'innovazione 

UPB 4.1.02.01 


Ricerca e innovazione 


Totale Funzione obiettivo 4.1.02 

Totale Programma 4.1 

Programma 4.2 

Altri interventi in favore dell'istruzione 

• 	 Funzione obiettivo 4.2.01 


Riqualificare le infrastrutture scolastiche 


UPB 4.2.01.01 


Edilizia scolastica 


23.228.814,57 

15.126.041,10 

38.354.855,67 

2.569.811,31 

2.569.811,31 

40.924.666,98 

5.374.313,44 

23.22&814,57 

15.126.041,10 

38.354.855,67 

2.569.811,31 

2.569.811,31 

40.924.666,98 

5.374.313,44 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.187.353,54 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

4.187.353,54 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.187.939,84 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

4.187.939,84 

23.22&814,57 23.228.814,57 

15.126.041,10 15.126.041,10 

38.354.855,67 38.354.855,67 

2.569.811,31 2.569.811,31 

2.569.811,31 2.569.811,31 

40.924.666,98 40.924.666,98 

13.749.61l6,82 13.749.606,82 

Totale Funzione obiettivo 4.2.01 5.374.313,44 5.37"'313,44 4.187.353,54 4.187.353,54 4.187.939,84 4.187.939,84 13.749.61l6,82 13.749.6Il6,82 

Pagina 33 dì 63 

http:4.2.01.01
http:4.1.02.01
http:4.l.01.02
http:4.1.01.01


"i~11' 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~~:+ REGIONE CALABRIA 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro ".', 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013

I Bilancio 

Triennìo 20l 1-2013

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente prognunmatìco 

Bilancio a 
legislazione vigente prognunmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

• Funzione obiettivo 4.2.02 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

UPB 4.2.02.01 

Interventi relativi al diritto aUo stndio 
pre-scolastica, dell'obbligo e secondaria superiore 

per l'istruzione 

1.800.000,00 1.80&.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 4.250,000,00 4.250.000,00 

UPB 4.2.02.02 
Interventi relativi 
universitaria 

al diritto allo studio per l'istruzione 

8.698.367,87 8.69U67,87 6.800.000,00 6.800.000,00 6.600.000,00 6.600.000,00 22.098.367,87 22.098.367,87 

UPB 4.2.02.03 

Sviluppo del sistema universitario 

630.000,00 630.000,00 390.000,00 390.000,00 380.000,00 380.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 

Totale Funzione obiettivo 4.2.02 11.128.367,87 11.12&367,87 8.440.000,00 8.440.000,00 8.180.000,00 8.180.000,00 27.748.367,87 27.748.367,87 

Totale Programma 4.2 16.502.681,31 16.S02.681,31 12.627.353,54 12.627.353,54 12.367.939,84 12.367.939,84 41.497.974,69 41.497.974,69 

Programma 4.3 

Altri interventi in favore 
professionale e per l'occupazione 

della Formazione 

• Funzione obiettivo 4.3.01 

Riqualificare il sistema della Formazione Professionale 

UPB 4.3.01.01 

Attività di orientamento 
mercato del lavoro 

professionale e osservatorio del 

9.962.519,69 9.962.519,69 0,00 0,00 0,00 0,00 9.962.S19,69 9.962.S19,69 

DPB 4.3.01.02 

Interventi per l'innovazione del sistema formativo 

476.000,00 476.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 476.000,00 476.000,00 

Totale Funzione obiettivo 4.3.01 10.438.519,69 1O.43&.SI9,69 0,00 0,00 0,00 0,00 10.438.S19,69 10.438.519,69 

• Funzione obiettivo 4.3.02 

Migliorare l'accesso nel mercato del 
disoccupazione di lunga durata 
giovanile 

lavoro 
e la 

e prevenire la 
disoccupazione 

Pagina 34 di 63 



'lit";l;' 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

STATO IDI PREVISIONE DELLA SPESA+"+ REGIONE CALABRIA 
'fS\ 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011-2013 

IBilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente prograrmnatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

. 

UPB 4.3.02.01 

Interventi per il reinserimento 
soggetti in difficoltà occupazionale 

nel mercato del lavoro di 

16.100.562,18 16.101>.562,18 0,00 0,00 0,00 0,00 16.100.562,18 16.100.562,18 

UPB 4.3.02.02 

Interventi per favorire 
dell'autoimprenditorialità e 
lavoro 

l'occupazione, 
l'inserimento nel 

lo sviluppo 
mercato del 

68.573.186,82 68.573.186,82 32.000.000,00 32.000.000,00 31.000.000,00 31.000.000,00 131.573.186,82 131.573.186,82 

UPB 4.3.02.03 

Promozione e svilnppo dei servizi all'impiego 

835.000,00 835.000,00 520.000,00 520.000,00 468.000,00 468.000,00 1.823.000,00 1.823.000,00 

UPB 4.3.02.04 

Interventi per lo sviluppo della cooperazione sociale 

400.000,00 401>.000,00 250.000,00 250.000,00 230.000,00 230.000,00 880.000,00 880.000,00 

UPB 4.3.02.05 

Azioni per favorire l'emersione 
lo sfruttamento del lavoro minorile 

del lavoro irregolare e contro 

780.000,00 780.000,00 670.000,00 670.000,00 600.000,00 600.000,00 2.050.000,00 2.050.000,00 

Totale Funzione obiettivo 4.3.02 86.688.749,00 86.68& 749,00 33.440.000,00 33.440.000,00 32.298.000,00 32.298.000,00 152.426.749,00 152.426.749,00 

• Funzione obiettivo 4.3.03 

Potenziare 

combattere 

lavoro 

l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 

ogni forma di discriminazione nel mercato del 

UPB 4.3.03.01 

Interventi per lo sviluppo dell' imprenditorialità femminile 

20.812,73 20.812,73 0,00 0,00 0,00 0,00 20.812,73 20.812,73 

UPB 4.3.03.02 

Interventi per favorire l'occupazione femminile 
e contrastare le discriminazioni nei luoghi di lavoro 

e per prevenire 

337.075,31 337.075,31 175.000,00 175.000,00 160.000,00 160.000,00 672.075,31 672.075,31 

UPB 4.3.03.03 

Diritto al lavoro dei disabili 

338.484,00 338,484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 338.484,00 338.484,00 

Totale Funzione obiettivo 4.3.03 696.372,04 696.372,04 175.000,00 175.000,00 160.000,00 160.000,00 1.031.372,04 1.031.372,04 

Totale Programma 4.3 97.823.640,73 97.823.640,73 33.615.000,00 33.615.000,00 32.458.000,00 32.458.000,00 163.896.640,73 163.896.640,73 

Pagina 35 di 63 



JJ,"i ..!,.;,.":'; BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

T;c+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA
'~1-t!!l 

Area di intervento 4 ~ Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a 
legislazione vigente 

Bilancio 
programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente 

Programma 4.5 

Programmi di ioiziativa comunitaria 

• Funzione obiettivo 4.5.01 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 
combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 
lavoro 

UPB 4.5.01.01 
Programma di iniziativa comunitaria EQUAL 

1.045.348,65 1.045.348,65 0,00 0,00 0,00 0,00 1.045.348,65 1.045.348,65 

UPB 4.5.01.02 
Programma di iniziativa comunitaria INTERREG III B 

9.776,00 9.776,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.776,00 9.776,00 

Totale Funzione obiettivo 4.5.01 1.055.124,65 1.055.124,65 0,00 0,00 0,00 0,00 1.055.124,65 1.055.124,65 

Totale Programma 4.5 1.055.124,65 1.055.124,65 0,00 D,OD 0,00 0,00 1.055.124,65 1.055.124,65 

Programma 4.6 

Attività per 
amministrativo 
professionale 

l'attuazione del decentramento 
inmateria di istruzione e formazione 

• Funzione obiettivo 4.6.01 

Garantire J'esercizio delle 
Locali 

funzioni trasferite agli Enti 

UPB 4.6.01.01 
Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie 
aU'esercizio delle funzioni amministrative conferite in 
di istruzione 

relative 
materia 

8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 25.400.000,00 25.400.000,00 

Totale Funzione obiettivo 4.6.01 8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 25.400.000,00 25.400.000,00 

Totale Programma 4.6 8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000.00 8.700.000,00 25.400.000,00 25.400.000,00 

Pagina 36 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"llif:1' 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~~,+ REGIONE CALABRIA 

.;i~W> 
Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011-2013 

IBilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente prograrnmatico 

Totale bilancio a Totale bilan~io 
legislazione vigente progranunauco 

I 

Programma 4.7 

Programmazione negoziata Intesa istituzionale 
programma per l'istruzione e la ricerca scientifica. 

di 

• Funzione obiettivo 4.7.01 

Rafforzare il sistema 
ricerca e dell'innovazione 

regionale dell'istruzione, della 

UPB 4.7.01.01 

Accordo di programma quadro Ricerca Scientifica 
112,00 112,00 D,DO D,OD D,OD D,OD 112,00 112,00 

UPB 4.7.01.02 

Accordo di Programma Quadro Istruzione 
D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Funzione obiettivo 4.7.01 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 112,00 

Totale Programma 4.7 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 112,00 

Programma 4.8 

Programma Operativo 
2007-2013 

Regionale (POR) FESR 

• Funzione obiettivo 4.8.01 

Rafforzare il sistema 
dell'innovazione 

regionale della ricerca e 

UPB 4.8.01.01 

Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica. 

95.662.073,30 95.662.073,30 29.650.081,02 29.650.081,02 30.243.082,55 30.243.082,55 155.555.236,87 155.555.236,87 

Totale Funzione obiettivo 4.8.01 95.662.073,30 95.662.073,30 29.650.081,02 29.650.081,02 30.243.082,55 30.243.082,55 155.555.236,87 155.555.236,87 

• Funzione obiettivo 4.8.02 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

UPB 4.8.02.01 

Istruzione 

49.596.537,54 49.596.537,54 11.131.870,84 11.131.870,84 11.354.508,22 11.354.508,22 72.082.916,60 72.082.916,60 

Totale Funzione obiettivo 4.8.02 49.596.537,54 49.596.537,54 11.131.870,84 11.131.870,84 11.354.508,22 11.354.508,22 72.082.916,60 72.082.916,60 

Pagina 37 di 63 



,;iì!§j;, 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +A+ REGIONE CALABRIA

:c.i 
Area di intenrento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

I 	
Anno 2012 Anno 2011 Anno20D Triennio 2011·2013 

Descrizione 

Bilaocio Bilancio a BilaocioIBilancio a l Bilaocio Totale bìlancio a I Totale bilancio Bilancio a I 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmaticolegislazione vigente prograolfilatico legislazione vigente programmatico I 

Totale Programma 4.8 

Programma 4.9 
Programma operativo regionale POR FSE 
2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.01 

Promuovere la diffusione di forme di organizzazione del 
lavoro innovative 

UPB 4.9.01.01 

Adattabilità 


Totale Funzione obiettivo 4.9.01 

• 	 (i'unzione obiettivo 4.9.02 

Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la 
disoccupazione di lunga durata e la disoccupazione 
giovanile 

UPB 4.9.02.01 

Occupabilità 


Totale Funzione obiettivo 4.9.02 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.03 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 

combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 
lavoro 

UPB 4.9.03.01 

Fasce deboli 


Totale Funzione obiettivo 4,9.03 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.04 

145.258.610,84 

70.326.260,45 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

16.161.641,42 

145.25&610,84 

70.326.260,45 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

16.161.641,42 

40.781.951,86 

20.701.018,20 

20.701.018,20 

42.552.093,62 

42.552.093,62 

9.200.452,64 

9.200.452,64 

40.781.951,86 

20.701.018,20 

20.701.018,20 

42.552.093,62 

42.552.093,62 

9.200.452,64 

9.200.452,64 

41.597.590,77 

21.133.160,67 

21.133.160,67 

43.440.386,49 

43.440.386,49 

9.392.515,96 

9.392.515,96 

41.597.590,77 

21.133.160,67 

21.133.160,67 

43.440.386,49 

43.440.386,49 

9.392.515,96 

9.392.515,96 

227.638.153,47 227.638.153,47 

112.160.439,32 112.160.439,32 

112.160.439,32 112.160.439,32 

172.497.005,79 172.497.005,79 

172.497.005,79 172.497.005,79 

34.754.610,02 34.754.6LO,02 

34.754.610,02 34.754.610,02 

Pagina 38 di 63 

http:4.9.03.01
http:4.9.02.01
http:4.9.01.01


I 

\}:~Jì" 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~"+ REGIONE CALABRIA 

oiilf,o 
Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 2011-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente progranmlatico ' 

Bilancio a 
legislazione vigente progranIDIatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione 
e 	 l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
formazione 

UPB 4.9.04.01 74.042.588,79 74.042.588,79 34.501.697,31 34.501.697,31 35.221.934,76 35.221.934,76 143.766.220,86 143.766.220,86 

Capitale Umano 

Totale Funzione obiettivo 4.9.04 74.042.588,79 74.042.588,79 34.501.697,31 34.501.697,31 35.221.934,76 35.221.934,76 143.766.220,86 143.766.220,86 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.05 

Promuovere azioni transnazionali e interregionali per la 
condivisione di informazioni, esperienze, risultati e buone 

prassi 


UPB 4.9.05.01 5.396.367,85 5.396.367,85 1.150.056,62 1.150.056,62 1.174.064,53 1.174.064,53 7.720.489,00 7.720.489,00 

Transnazionalità e Interregionalità 

Totale Funzione obiettivo 4.9.05 5.396.367,85 5.396,367,85 1.150.056,62 1.150.056,62 1.174.064,53 1.174.064,53 7.720.489,00 7.720.489,00 

• 	 Funzione obiettivo 4.9.06 

Migliorare i servizi e le strutture del sistema formativo 

UPB 4.9.06.01 57.164.136,74 57.164.136,74 12.778.406,44 12.778.406,44 13.045.161,05 13.045.161,05 82.987.704,23 82.987.704,23 

Strutture Sistema Formativo 

Totale Funzione obiettivo 4.9.06 57.164.136,74 57.164.136,74 12.778.406,44 12.778.406,44 13.045.161,05 13.045.161,05 82.987.704,23 82.987.704,23 

309.595.520,93 309.595.520,93 120.883.724,83 120.883.724,83 123.407.223,46 123.407.223,46 553.886.469,22 553.886.469,22Totale Programma 4.9 

Pagina 39 di 63 

http:4.9.06.01
http:4.9.05.01
http:4.9.04.01


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
..:c STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CAl.ABRIA

~.' Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Anno 2011 Anno 2013 Triennio 2011-2013 
Descrizione 

Bilancio a BilancioBilancio Totale bilancio a Totale bilancio Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmaticolegislazione vigente programmatico programmaticO legislazione vigente programmatico 

Riepilogo Area 

Programma 4.1 

Programma Operativo Regionale ( POR) 2000 - 2006 

• Funzione obiettivo 4.1.01 38.354.855,67 38.354.855,67 0,00 0,00 0,00 0,00 38.354.855,67 38.354.855,67 

Potenziare il capitale umano promuovendo l'elaborazione e 
l'Introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
formazione 

• Funzione obiettivo 4.1.02 2.569.811,31 2.569.811,31 0,00 0,00 0,00 0,00 2.569.811,31 2.569.811,31 

Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 

Totale programma 4.1 40.924.666,98 40.924.666,98 0,00 0,00 0,00 0,00 40.924.666,98 40.924.666,98 

Programma 4.2 

Altri interventi in favore dell'istruzione 

• Funzione obiettivo 4.2.01 5.374.313,44 5.374.313,44 4.187.353,54 4.187.353,54 4.187.939,84 4.187.939,84 13.749.606,82 13.749.606,82 

Riqualificare le Infrastrutture scolastiche 

• Funzione obiettivo 4.2.02 1l.128.367,87 11.128.367,87 8.440.000,00 8.440.000,00 8.180.000,00 8.180.000,00 27.748.367,87 27.748.367,87 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 

Totale programma 4.2 16.502.681,31 16.502.681,31 12.627.353,54 12.627.353,54 12.367.939,84 12.367.939,84 41.497.974,69 41.497.974,69 

Programma 4.3 

Altri interventi in favore della Formazione professionale e per 

l'occupazione 

• Funzione obiettivo 4.3.01 10.438.519,69 10.438.519,69 0,00 0,00 0,00 0,00 10.438.519,69 10.438.519,69 

Riqualificare il sistema della Formazione Professionale 

• Funzione obiettivo 4.3.02 86.688.749,00 86.688.749,00 33.440.000,00 33.440.000,00 32.298.000,00 32.298.000,00 152.426.749,00 152.426.749,00 

Migliorare l'atcesso nel mercato del lavoro e prevenire la 
disoccupazione di lunga durata e la disoccupazione giovanile 

Pagina 40 di 63 



,~4!)}" BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B
...r.:i'+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CAl.ABRIA 1t,,, 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a Bilancio 

Anno 2012 

Bilancio a Bilancio Bilancio a 

Anno 2013 Triennìo 2011-2013 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vi legislazione vigente programmatico 

• Funzione obiettivo 4.3.03 696.372,04 696.372,04 175.000,00 175.000,00 160.000,00 160.000,00 l.O31.372,04 1.031.372,04 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 
combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 
lavoro 

Totale programma 4.3 97.823.640,73 97.823.640,73 33.615.000,00 33.615.000,00 32.458.000,00 32.458.000.00 163.896.640,73 163.896.640,73 

Programma 4.5 

Programmi di iniziativa comunitaria 

• Funzione obiettivo 4.5.0 l 1.055.124,65 1.055.124,65 0,00 0,00 0,00 0,00 1.055.124,65 1.055.124,65 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 
combattere ogni forma di diseriminazione nel mercato del 
lavoro 

Totale programma 4.5 1.055.124,65 1.055.124,65 0,00 0,00 0,00 0,00 1.055.124,65 1.055.124,65 

Programma 4.6 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
inrnateria di istruzione e formazione professionale 

• Funzione obiettivo 4.6.01 8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 25.400.000,00 25.400.000,00 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Locali 

Totale programma 4.6 8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 8.700.000,00 25.400.000,00 25.400.000,00 

Programma 4.7 

Programmazione negoziata - Intesa istituzionale di programma 
per l'istruzione e la ricerca scientifica. 

• Funzione obiettivo 4.7.01 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 112,00 

Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione, della ricerca e 
dell'innovazione 

Totale programma 4.7 112,00 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,00 112,00 

Pagina 41 di 63 



BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TARB'iJf' 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA+:.J:+ REGIONE CALABRIA

,".i,
'(~" 	

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011-2013 

IBilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmalico 

TOlale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

I 

Programma 4.8 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2607-2013 

• 	Funzione obiettivo 4.8.01 


Rafforzare il sistema regionale della ricerca e dell'innovazione 


• 	Funzione obiettivo 4.8.02 


Rafforzare il sistema regionale dell'istruzione 


Totale programma 4.8 

Programma 4.9 

Programma operativo regionale POR FSE 2007-2013 

• 	Funzione obiettivo 4.9.01 

Promuovere la diffusione di forme di organizzazione del lavoro 
imnovative 

• 	Funzione obiettivo 4.9.02 

Migliorare l'accesso nel mercato del lavoro e prevenire la 
disoccupazione di lunga durata e la disoccupazione giovanile 

• 	Funzione obiettivo 4.9.03 

Potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate e 
combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 
lovoro 

• 	Funzione obiettivo 4.9.04 

Potenziare, il capitale umano promuovendo l'elaborazione e 
l'introduzione di riforme dei sistemi di istruzione e di 
fQrmazione 

• 	Funzione obiettivo 4.9.05 

Promuovere azioni transnazionali e interregionali per la 
condivisione di informazioni, esperienze, risnltati e buone prassi 

• Funzione obiettivo 4.9.06 


Migliorare i servizi e le strutture del sistema formativo 


Totale programma 4.9 

95.662.073,30 

49.596.537,54 

145.258.610,84 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

74.042.588,79 

5.396.367,85 

57.164.136,74 

309.595.520,93 

95.662.073,30 

49.596.537,54 

145.258.610,84 

70.326.260,45 

86.504.525,68 

16.161.641,42 

74.042.588,79 

5.396.367,85 

57.164.136,74 

309.595.520,93 

29.650.081,02 

11.131.870,84 

40.781.951,86 

20.701.018,20 

42.552.093,62 

9.200.452,64 

34.501.697,31 

1.150.056,62 

12.778.406,44 

120.883.724,83 

29.650.081,02 

11.131.870,84 

40.781.951,86 

20.701.018,20 

42.552.093,62 

9.200.452,64 

34.501.697,31 

1.150.056,62 

12.778.406,44 

120.883.724,83 

30.243.082,55 

11.354.508,22 

41.597.590,77 

21.133.160,67 

43.440.386,49 

9.392.515,96 

35.221.934,76 

1.174.064,53 

13.045.161,05 

123.407.223,46 

30.243.082,55 

11.354.508,22 

41.597.590,77 

21.133.160,67 

43.440.386,49 

9.392.515,96 

35.221.934,76 

1.174.064,53 

13.045.161,05 

123.407.223,46 

155.555.236,87 155.555.236,87 

72.082.916,60 72.082.916,60 

227.638.153,47 227.638.153,47 

112.160.439,32 112.160.439,32 

172.497.005,79 172.497.005,79 

34.754.610,02 34.754.610,02 

143.766.220,86 143.766.220,86 

7.720.489,00 7.720.489,00 

82.987.704,23 82.987.704,23 

553.886.469,22 553.886.469,22 

Pagina 42 dì 63 



;11:" BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B;~)~?" 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +1+ REGIONE CALABRIA<l't.,· 

Area di intervento 4 - Istruzione-Formazione professionale e Lavoro 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 

Bilancio a Bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente 

Bilancio I Bilancio a I Bilancio 
programmatico legislazione vigente programmatico 

T alale bilancio 
programmatico 

619.160.357,44 619.160.357,44 216.608.030,23 216.608.030,:1.3 218.530.754,07 218.530.754,07 1.054.299.141,74 1.054.299.141,74Totale Area di intervento 

Pagina 43 di 63 



':itl'l} 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +41:+ REGIONE CALABRIA

,,;1liiÌif!,
~, 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013

I Bilancio 

Trienruo 2011-2013

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente progralllmatico 

Bilancìo a Bilancio 
legislazione vigente programmatìco 

Bilancio. 
legislazione vigente programmaUco 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Programma 5.1 
Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	 Funzione obiettivo 5.1.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.1.0l.O1 
Patrimonio culturale 

Totale Funzione obiettivo 5.1.01 

Totale Programma 5.1 

Programma 5.2 

Altri interventi in favore dei beni e delle attività 
culturali 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.01. 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.2.01.01 
Tutela e valorizzazione dei beni culturali 

UPB 5.2.01.02 
Diffusione della cultura 

UPB 5.2.01.06 
Attività di spettacolo 

Totale Funzione obiettivo 5.2.01 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.02 

Promuovere lo sport e le politiche giovanili 

UPB 5.2.02.01 
Promozione dello sport e del tempo libero 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

201.200,00 

3.300.000,00 

775.460,00 

4.276.660,00 

400.000,00 

4.720.856,48 

4.720-856,48 

4.720.856,48 

201.200,00 

3.300.000,00 

775.460,00 

4.276.660,00 

400.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

80.000,00 

3.290.000,00 

500.000,00 

3.870.000,00 

350.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

80.000,00 

3.290.000,00 

500.000,00 

3.870.000,00 

350.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

70.000,00 

2.900.000,00 

450.000,00 

3.420.000,00 

300.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

70.000,00 

2.900.000,00 

450.000,00 

3.420.000,00 

300.000,00 

• 

J 

4.720.856,48 4.720.856,48 

4.720.856,48 4.720.856,48 

4.720.856,48 4.720.856,48 

351.200,00 351.200,00 

9.490.000,00 9.490.000,00 

1.725.460,00 1.725.460,00 

11.566.660,00 11.566.660,00 

1.050.000,00 1.050.000,00 

Pagina 44 di 63 

http:5.2.02.01
http:5.2.01.06
http:5.2.01.02
http:5.2.01.01
http:5.1.0l.O1


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B~~,'f' ST ATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +~+ REGIONE CALABRIA 
"~iI'~' 

Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione 
Anno 2011 

Bìlancio a I Bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Anno 2012 

Bilancio I!. I Bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislll7.ione vigente programmatico 

I 

IJPB 5.2.02.02 


ImpiaDtistica sportiva 


Totale Funzione obiettivo 5.2.02 

• 	 Funzione obiettivo 5.2.03 


Favorire le attività di culto e del ministero pastorale 


UPB 5.2.03.01 

Interventi a favore deUe opere di culto e del Ministero 
pastorale 

Totale Funzione obiettivo 5.2.03 

Totale Programma 5.2 

Programma 5.3 
Programmazinne negoziata Intese istituzionali di 
programma nell'ambito delle attività culturali, 
sportive e ricreative 

• 	 Funzione obiettivo 5.3.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'aUrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.3.01.01 

Accordo di Programma Quadro "Beni ed attività culturali per 
il territorio della Regiollt Calabria" 

UPB 5.3.01.02 

Accordo di Programma Quadro Promozione e diffusioDe 
dell'arte contemporanea e la valormazione di contesti 
architettonici ed urbanistici nelle regioDi del Sud Italia 

Totale Funzione obiettivo 5.3.01 

0,00 

400.000.00 

3.362.001,59 

3.362.001,59 

8.038.661,59 

7.921.153,47 

1.561.973,02 

9.483.126,49 

0,01! 

400.000,00 

3.362.001,59 

3.362.001,59 

8.038.661,59 

7.921.153,47 

1.561.973,02 

9.483.126,49 

0,00 

350.000,00 

3.012.001,59 

3.012.001,59 

7.232.001,59 

0,00 

D,DO 

D,OD 

D,DO 

350.000,00 

3.012.001,59 

3.012.001,59 

7.232.001,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

300.000,00 

3.012.001,59 

3.012.001,59 

6.732.001,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

300.000,00 

3.012.0(H,59 

3.012.001,59 

6.732.O!H,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

1.050.000,00 1.050.000,00 

9.386.004,77 9.386.004,77 

9.386.004.77 9.386.004,77 

22.002.664,77 22.002.664,77 

7.921.153,47 7.921.153,47 

1.561.973,02 1.561.973,02 

9.483.126,49 9.483.126,49 

Pagina 45 di 63 

http:400.000.00
http:5.3.01.02
http:5.3.01.01
http:5.2.03.01
http:5.2.02.02


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TARB6;f*' 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA~.'i+ REGIONE CALABRIA 

';:~'!, 
Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011·2013 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programma!ico 

I 

• Funzione obiettivo 5.3.02 

Promuovere lo sport e le politiche giovanili 

UPB 5.3.02.01 

La Calabria ricominicia dai giovani 

1.398.000,00 7.398.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.398.000,00 1.398.000,00 

Totale Funzione obiettivo 5.3.02 7.398.000,00 7.398..000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.398.000,00 7.398.000,00 

Totale Programma 5.3 16.881.126,49 16.881.126,49 0,00 0,00 0,00 0,00 16.881.126,49 16.881.126,49 

Programma 5.4 
Attività per l'attuazione 
amministrativo in materia di 
sport e spettacolo 

del 
beni, 

decentramento 
attività culturali, 

• Funzione obiettivo 5.4.01 

Garantire l'esercizio delle 
Locali 

funzioni trasferite agli Enti 

UPB 5,4.01.0] 

Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie 
all'esercizio delle funzioni amministrative conferite in 
di beni ed attività culturali 

relative 
materia 

585.000,00 585.000,00 .565.000,00 565.000,00 565.000,00 .565.000,00 1.715.000,00 1.715.000,00 

UPB 5.4.01.02 

Trasferimento agII enti locali delle risorse finanziarie 
all'esercizio delle funzioni amministrative conferite in 
di sport e tempo libero 

relative 
materia 

123.000,00 123.000,00 123.000,00 123.000,00 123.000,00 123.000,00 369.000,00 369.000,00 

Totale Funzione obiettivo 5.4.01 708.000,00 708.000,00 688.000,00 688.000,00 688.000,00 688.000,00 2.084.000,00 2.084.000,00 

Totale Programma 5.4 708.000,00 708.000,00 688.000,00 688.000,00 688.000,00 688.000,00 2.084.000,00 2.084.000,00 

Programma 5.5 
Programmi di iniziativa comunitaria. 

Pagina 46 di 63 



.,~;;l~f;i> BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA >ff+ REGIONE CALABRIA 

~.' Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Triennio 2011-2013 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio Bilancio.. I Bilancio Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico 

-------- i 

• Funzione obiettivo 5.5.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.5.01.01 
Programma di iniziativa comunitaria cultura 2000 

157.891,75 157.891,75 0,00 0,00 0,00 0,00 157.891,75 157.891,75 

Totale Funzione obiettivo 5.5.01 157.891,75 157.891,75 0,00 0,00 0,00 0,00 157.891,75 157.891,75 

Totale Programma 5.5 157.891,75 157.891,75 0,00 0,00 0,00 0,00 157.891,75 157.891,75 

Programma 5.6 

Programma Operativo 
2007-2013 

Regionale (POR) FESR 

• Funzione obiettivo 5.6.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

UPB 5.6.01.01 
Patrimonio Culturale 

101.233.049,15 101.233.049,15 26.137.763,40 26.137.763,40 26.660.518,60 26.660.518,60 154.031.331,15 154.031.331,15 

Totale Funzione obiettivo 5.6.01 101.233.049,15 101.233.049,15 26.137.763,40 26.137.763,40 26.660.518,60 26.660.518,60 154.031.331.15 154.031.331,15 

Totale Programma 5,6 101.233.049,15 101.233.049,15 26.137.763,40 26.137.763,40 26.660.518,60 26.660.518,60 154.031.331,15 154.031.331,15 

Pagina 47 di 63 



o.'.;~ 	 '.,c. BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B"'j"" 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +\+ REGIONE CALABRIA 

".1' 
Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

l 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente progmmmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislaziooe vigente programmatico 

Riepilogo Area 

Programma 5.1 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 

• 	Funzione obiettivo 5.1.01 

Valorizzare i beni e le attività fulturali per aumentare 
l'attrattivitil territoriale e migliorare la qualità deUa vita 

Totale programma S.l 

Programma 5.2 

Altri interventi in favore dei beni e delle attività culturali 

• 	Funzione obiettivo 5.2.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

• 	Funzione obiettivo 5.2.02 


Promuovere lo sport e le politiche giovanili 


• 	Funzione obiettivo 5.2.03 

Favorire le attività di fUItO e del ministero pastorale 

Totale programma S.2 

Programma 5.3 

Programmazione negoziata - Intese istituzionali di programma 

nell'ambito delle attività culturali, sportive e ricreative 

• 	Funzione obiettivo 5.3.01 

Valorizzare beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità deUa vita 

• 	Funzione ohiettivo 5.3.02 


Promuovere lo sport e le politkhe giovanili 


4.720.856,48 

4.720.856,48 

4.276.660,00 

400.000,00 

3.362.001.59 

8.038.661,59 

9.483.126,49 

7.398.000,00 

4.720.856,48 

4.720.856,48 

4.276.660,00 

400.000,00 

3.362.001.59 

8.038.661,59 

9.483.126,49 

7.398.000,00 

0,00 

0,00 

3.870.000,00 

350.000,00 

3.012.001,59 

7.232.001.59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.870.000,00 

350.000,00 

3.012.001,59 

7.232.001,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.420.000,00 

300.000,00 

3.012.001,59 

6.732.001,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.420.000,00 

300.000,00 

3.012.001,59 

6.732.001,59 

0,00 

0,00 

I 

4.720.856,48 4.720.856,48 

4.720.856,48 4.720.856,48 

11.566.660,00 11.566.660,00 

1.050.000,00 1.050.000.00 

9.386.004,77 9.386.004.77 

22.002.664.77 22.002.664,77 

9.483.126,49 9.483.126,49 

7.398.000,00 7.398.000,00 

Pagina 48 dì 63 

http:22.002.664.77
http:9.386.004.77
http:1.050.000.00
http:7.232.001.59
http:3.362.001.59
http:3.362.001.59


..;'1·.i·}, 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B
";;.;+' 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA~it~l 
Area di intervento 5 - Attività culturali, sportive, ricreative e del culto 

Descn,jone Anno 2011 

Bilancio a .~ Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a .1 Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a 1 Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a 1 Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Totale programma 5.3 

Programma 5.4 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo in 
materia di beni, attività culturali, sport e spettacolo 

• 	Funzione obiettivo 5.4.01 

Garantire ['esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Loeali 

Totale programma 5.4 

Programma 5.5 

Programmi di iniziativa comunitaria. 

• 	Funzione obiettivo 5.5.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
['attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

Totale programma 5.5 

Programma 5.6 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	Funzione obiettivo 5.6.01 

Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare 
l'attrattività territoriale e migliorare la qualità della vita 

Totale programma 5.6 

Totale Area di intervento 

16.881.126,49 

708.000,00 

708.000,00 

157.891,75 

157.891,75 

101.233.049,15 

101.233.049,15 

131.739.585,46 

16.881.126,49 

708.000,00 

708.000,00 

157.891,75 

157.891,75 

101.233.049,15 

101.233.049,15 

131.739.585,46 

0,00 

688.000,00 

688.000,00 

0,00 

0,00 

26.137.763,40 

26.137.763,40 

34.057.764,99 

0,00 

688.000,00 

688.000,00 

0,00 

0,00 

26.137.763,40 

26.137.763,40 

34.057.764,99 

0,00 

688.000,00 

688.000,00 

0,00 

0,00 

26.660.518,60 

26.660.518,60 

34.080.520,19 

0,00 

688.000,00 

688.000,00 

0,00 

0,00 

26.660.518,60 

26.660.518,60 

34.080.520,19 

16.881.126,49 16.881.126,49 

2.084.000,00 2.084.000,00 

2.084.000,00 2.084.000,00 

157.891,75 157.891,75 

157.891,75 157.891,75 

154.031.331,15 154.03LJ31,15 

154.031.331,15 154.031.331,15 

199.877.870,64 199.877.870,64 

Pagina 49 di 63 



;;:r',~> 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011·2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA tt~ REGIONE CALABRIA 

Area di intervento 6 • Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente progranullatico 

Programma 6.1 
Tutela della salute 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.01 


Mantenimento dei livelli uniformi di assistenza sanitaria 


UPB 6.1.01.01 

Spese inerenti al finanziamento del Servizio Sanitario 
Regionale 

UPB 6.l.01.02 

Qllota interessi per ammortamento mutui relativi al ripiano dei 
disavanzi del servizio sanitario regionale 

UPB 6.1.01.03 

Qllota capitale per ammortame.to mutui relativi al ripiano dei 
disavanzi del servizio sanitario regionale 

UPB 6.1.01.04 

Collaborazione con assoCIaZIoni, organismi, enti e centri di 
ricerca che operano nel campo sanitario 

Totale Funzione obiettivo 6.1.01 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.02 


Contrastare le principali patologie 


UPB 6.1.02.01 

Interventi per la prevenzione e cura delle patologie di rilievo 
sociale 

Totale Funzione obiettivo 6.1.02 

• 	 Funzione obiettivo 6.1.03 


Rafforzare la tutela dei soggetti deboli 


UPB 6.1.03.01 


Tutela della salute mentale 


4.084.720.967,80 4.084.720.967,80 

10.404.836,17 10.404.836,17 

23.091.539,03 23.091.539,03 

237.402,27 237.402,27 

4.118.454.745,27 4.118.454.745.27 

7.431.588,60 7.431.588,60 

7.431.588,60 7.431.588,60 

0,00 0,00 

3.188.730.390,00 

9.737.657,00 

16.917.787,13 

190.000,00 

3.215.575.834,13 

500.000,00 

500.000,00 

0,00 

3.188.730.390,00 

9.737.657,00 

16.917.787,13 

190.000,00 

3.215.575.834,13 

500.000,00 

500.000,00 

0,00 

3.188.730.390,00 

9.260.280,36 

17.471.172,71 

180.000,00 

3.215.641.843,07 

500.000,00 

500.000,00 

0,00 

3.188.730.390,00 

9.260.280,36 

17.471.172,71 

180.000,00 

3.215.641.843,07 

500.000,00 

500.000,00 

0,00 

10.462.t81.747,80 

29.402.773,53 

57.480.498,87 

607.402,27 

10.549.672.422,47 

10.462.181.747,80 

29.402.773,53 

57.480.498,87 

607.402,27 

lO.549.672.422,47 

8.431.588,60 

8.431.588,60 

8.431.588,60 

8.431.588,60 

0,00 0,00 

Pagina 50 di 63 

http:6.1.03.01
http:6.1.02.01
http:6.1.01.04
http:ammortame.to
http:6.1.01.03
http:6.l.01.02
http:6.1.01.01


I 

'l:,11':i' 	 BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +:~+ REGIONE CALABRIA 

'lt.i ' 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 Triennio 2011-2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
~tazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio ~gentel Bilancio 
legislazione vigente progranuoati<:<l_ 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

UPB 6.1.03.02 


Tutela dei soggetti portatori di handicap 


llPB 6.1.03.03 


Tutela della salute materno-Infantile 


UPB 6.1.03.05 


Prevenzione e cura delle tossicodipendenze e dell'Aids 


llPB 6.1.03.06 


Assistenza san itaria ai cittadini stranieri 


Totale Funzione obiettivo 6.1.03 

• Funzione obiettivo 6.1.04 

Promozione della salute, miglioramento del contesto 
ambientale e degli stili di vita 

llPB 6.1.04.01 


Sanità pubblica veterinaria 


llPB 6.1.04.02 


Informazione ed educazione sanitaria 


Totale Funzione obiettivo 6.1.04 

• Funzione obiettivo 6.1.05 

Creazione di un nuovo modello organizzativo del servizio 

sanitario 

llPB 6.1.05.01 


Formazione generale e specifica del personale sanitario 


llPB 6.1.05.03 


Sistema informativo sanitario 


llPB 6.1.05.04 


Progetti speciali di ricerca finalizzata 


Totale Funzione obiettivo 6.1.05 

431.061,46 431.061,46 0,00 0,00 0,00 0,00 431.061,46 431.061,46 

1.532.011,79 1.532.012,79 0,00 0,00 0,00 0,00 1.532.012,79 1.532.012,79 

3.106.629,37 3.106.629,37 0,00 0,00 0,00 0,00 3.106.629,37 3.106.629,37 

1.418.158,62 1.418,158,62 0,00 0,00 0,00 0,00 1.418.158,62 1.418.158,62 

6.487.862,24 6.487.862,24 0,00 0,00 0,00 0,00 6.487.862,24 6.487.862,24 

1.455.702,15 1.455.702,15 154.937,07 154.937,07 154.937,07 154.937,07 1.765.576,29 1.765.576,29 

7.294.503,07 7.294.503,07 0,00 0,00 0,00 0,00 7.294.503,07 7.294.503,07 

8.750.205,12 8.750.205,22 154.937,07 154.937,07 154.937,07 154.937,07 9.060.079,36 9.060.079,36 

7.812.882,76 7.812.882,76 0,00 0,00 0,00 0,00 7.812.882,76 7.812.881,76 

409.645,74 409~645,74 0,00 0,00 0,00 0,00 409.645,74 409.645,74 

5.523.222,34 5.523.222,34 0,00 0,00 0,00 0,00 5.523.222,34 5.523.212,34 

13.745.750,84 13.745. 750,84 0,00 0,00 0,00 0,00 13.745.750,84 13.745.750,84 

Pagina 51 di 63 

http:6.1.05.04
http:6.1.05.03
http:6.1.05.01
http:6.1.04.02
http:6.1.04.01
http:6.1.03.06
http:6.1.03.05
http:6.1.03.03
http:6.1.03.02


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA J~~ REGIONE CALABRIA

\v.~'~~,,;:~:. 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno 2012 Anno 2013 Triellmo 2011-2013 

Bilancio Bilancio a Bilancio Bilancio a Bilancio Totale bìlancio a Totale bilancio 
programmatico legislazione vigente programmatico legislazione vib'tmte prOb'Tammatico legislazione vigente programmatico 

• Funzione obiettivo 6.1.06 

Miglioramento delle strutture sanitarie 

UPB 6.1.06.01 

Ammodernamento e riqualificazione 
realizzazione di nuove strutture 

del patrimonio sanitario e 

110.287.768,27 110.287.768,27 10.068.314,93 10.068.314,93 9.827.304,93 9.827.304,93 130.183.388,13 130.183.388,13 

Totale Funzione obiettivo 6.1.06 1l0.287.768,27 110.287.768,27 10.068.314,93 10.068.314,93 9.827.304,93 9.827.304,93 130.183.388,13 130.183.388,13 

Totale Programma 6.1 4.265.157.920,44 4.265.157.920,44 3.226.299.086,13 3.226.299.086,13 3.226.124.085,07 3.226,124.085,07 10.717.581.091,64 10.717.581.091,64 

Programma 6.2 

Servizi socio assistenziali e di solidarietà sociale 

• Funzione obiettivo 6.2.01 

Qualificare i servizi per 
deboli 

l'assistenza in favore delle fasce 

UPB 6.2.01.01 

Attuazione delle politiche per l'infanzia e l'adolescenza 

8.138.682,00 8.138.682,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.138.682,00 8.138.682,00 

UPB 6.2.01.02 

Servizi ed attività socio-assistenziali 

50.123.179,69 50.123.179,69 24.670.000,00 24.670.000,00 24.650.000,00 24.650.000,00 99.443.179,69 99.443.179,69 

UPB 6.2.01.03 

Interventi a favore degli invalidi civìli 

130.000,00 130.000,00 90.000,00 90.000,00 80.000,00 80.000,00 300.000,00 300.000,00 

UPB 6.2.01.04 

Interventi di sostegno 
gravi patologie 

economico in favore di soggetti affetti da 

115.301,88 115.301,88 0,00 0,00 0,00 0,00 115.301,88 115.301,88 

UPB 6.2.01.05 

Interveoti di finanza ttica e di sostegoo alle famiglie 

11.000.000,00 11.000.000,00 1.690.000,00 1.690.000,00 1.680.000,00 1.680.000,00 14.370.000,00 14.370.000,00 

UPB 6.2.01.06 

Iniziative a favore dell'emigrazione e dell'immigraziooe 

246.800,00 246.800,00 150.000,00 150.000,00 130.000,00 130.000,00 526.800,00 526.800,00 

UPB 6.2.01.07 

Collaborazione con associaziooi, organismi, 
ricerca cbe operano nel campo socio-assistenzlale 

enti e centri di 

535.000,00 535.000,00 460.000,00 460.000,00 410.000,00 410.000,00 1.405.000,00 1.405.000,00 

Pagina 52 dì 63 



Bilancio a 
legislazione vigente 

";:1;> BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

lOE2+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA 
';:Jf'; 

Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Anno 2012 TrielUÙo 2011-2013Anno 2013
Descrizione 

Bilancio a Bilancio Bilancio a Bilancio Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatìco legislazione vigente programmatico 

Totale Funzione obiettivo 6.2.01 70.288.963,57 70.288,963,57 27.060.000,00 1.7.060.000,00 26.9SO.000,00 26.950.000,00 124.298.963,57 124.298.963,57 

• Funzione obiettivo 6.2.02 

Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce 

deboli 


{)PB 6.2.02.01 77.500,00 77.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.500,00 77.500,00 

Programmi di iniziativa comunitaria INTERREG 

Totale Funzione obiettivo 6.2.02 77.500,00 77.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.500,00 77.500,00 

70.366.463,57 70.366.463,57 27.060.000,00 17.060.000,00 26.9SO.000,00 26.950.000,00 124.376.463,57 124.376.463,57Totale Programma 6.2 

Programma 6.3 
Attività per l'attuazione del decentramento 
amministrativo in materia di servizi alla persona 

• Funzione obiettivo 6.3.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti 

Locali 


UPB 6.3.01.01 60.000,00 60.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 150.000,00 150.000,00 

Trasferimento agli enti locali delle risorse finanziarie relative 
all'esercizio delle funzioni amministrative conferite in materia 
di servizi sociali 

Totale Funzione obiettivo 6.3.01 60.000,00 60\000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 150.000,00 150.000,00 

60.000,00 6G.000,OO 50.000,00 SO.OOO,OO 40.000,00 40.000,00 150.000,00 150.000,00Totale Programma 6.3 

Programma 6.4 

Prpgramma Operativo Regionale (POR) FESR 

• Funzione obiettivo 6.4.01 

Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce 

deboli 


Pagina 53 dì 63 

2007-2013 

http:6.3.01.01
http:6.2.02.01


'Ai~,·;' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+,:,+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIAèi,lI 
Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmati co 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

UPB 6.4.01.01 77.225.193,71 77.225.193,71 20.037.367,51 20.037.367,51 20.438.114,80 20.438.114,80 117.700.676,02 11 7. 700.676,02 

Inclusione Sodale 

Totale Funzione obiettivo 6.4.01 77.225.193,71 77.225.193,71 20.037.367,51 20.037.367,51 20.438.114,80 20.438.114,80 117.700.676,02 117.700.676,02 

77.225.193,71 77.225.193,71 20.037.367,51 20.037.367,51 20.438.114,80 20.438.114,80 117.700.676,02 117.700.676,02Totale Programma 6.4 

Pagina 54 di 63 

http:6.4.01.01


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+~+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA 

',"'" Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I 
Triennio 2011·2013 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio II, Bilancio 
legislazione vigente programmatìco 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

I 

Riepilogo Area 

Programma 6.1 

Tutela della salute 

• 	Funzione obiettivo 6.1.01 


Mantenimento dei livelli uniformi di assistenza sanitaria 


• 	Funzione obiettivo 6.1.02 


Contrastare le principali patologie 


• 	Funzione obiettivo 6.1.03 


Rafforzare la tutela dei soggetti deboli 


• 	Funzione obiettivo 6.1.04 

Promozione della sulute, miglioramento del contesto ambientale 
e deglì stiJj di vita 

• 	FUllzione obiettivo 6.1.05 

Creazione di un nuovo modello organizzativo del servizio 
sanitario 

• 	Funzione obiettivo 6.1.06 


Miglioramento delle strutture sunitarie 


Totale programma 6.1 

Programma 6.2 

Servizi socio assistenziali e di solidarietà sociale 

• Funzione obiettivo 6.2.01 


Qualificare i servizi per l'assistenza in favore delle fasce deboli 


• 	Funzione obiettivo 6.2.02 


Qualificare i servizi per l'assisteoD io favore delle fasce deboli 


Totale programma 6.2 

4.118.454.745,27 

7.431.588,60 

6.487.862,24 

8.750.205,22 

13.745.750,84 

110.287.768,27 

4.265.157.920,44 

70.288.963,57 

77.500,00 

70.366.463,57 

4.118.454.745,27 

7.431.588,60 

6.487.862,24 

8.750.205,22 

13.745.750,84 

110.187.768,27 

4.265.157.920,44 

70.288.963,57 

77.500,00 

70.366.463,57 

3.215.575.834,13 

500.000,00 

0,00 

154.937,07 

0,00 

10.068.314,93 

3.226.299.086,13 

27.060.000,00 

0,00 

27.060.000,00 

3.215.575.834,13 

500.000,00 

0,00 

154.937,07 

0,00 

10.068.314,93 

3.226.299.086,13 

27.060.000,00 

0,00 

27.060.000.00 

3.215.641.843,07 

500.000,00 

0,00 

154.937,07 

0,00 

9.827.304,93 

3.226.124.085,07 

26.950.000,00 

0,00 

26.950.000,00 

3.215.641.843,07 

500.000,00 

0,00 

154.937,07 

0,00 

9.827.304,93 

3.226.124.085,07 

26.950.000,00 

0,00 

26.950.000,00 

10.549.672.422,47 10.549.671..412,47 

8.431.588,60 8.431.588,60 

6.487.862,24 6.487.862,24 

9.060.079,36 9.060.079,36 

13.745.750,114 13.745.750,84 

130.183.388,13 130.183.388,13 

10.717.581.091,64 10.717.581.091,64 

124.298.963,57 124.298.963,57 

77.500,00 77.500,00 

124.376.463,57 124.376.463,57 

Pagina 55 di 63 

http:27.060.000.00


BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B ~~~~ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA,"-w:, 
Area di intervento 6 - Servizi alla persona 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

TrielUÙo 2011-2013 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Programma 6.3 

Attività per l'attuazione del decentramento amministrativo 
materia di servizi alla persona 

• Funzione obiettivo 6.3.01 

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite agli Enti Lorali 

Totale programma 

in 

6.3 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

lSO.000,OO 

lSO.000,OO 

150.000,00 

150.000,00 

Programma 6.4 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• Funzione obiettivo 6.4.01 

Qualificare i servizi per "assistenza in favore delle fasce deboli 

Totale programma 6.4 

77.225.193,71 

77 .225.193, 71 

77.225.193,71 

77.225.193,71 

20.037.367,51 

20.037.367,51 

20.037.367,51 

20.037.367,51 

20.438.1I4,80 

20.438.114,80 

20.438.1I4,80 

20.438.1I4,80 

117.700.676,02 

Il7.700.676,02 

1I7.700.676,02 

1I7.700.676,02 

Totale Area di intervento 4.412.809.577,72 4.412.809.577,72 3.273.446.453,64 3.273.446.453,64 3.273.552.199,87 3.273.552.199,87 10.959.808.231,23 10.959.808.231,23 

Pagina 56 di 63 



BILANCIO PLURIENNAIJE 2011-2013 TAB.BCfr' 
+~,,-+ 	 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA:f<:8èii 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione 
Anno 2011 

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennìo 20 11-2013 

ITotale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

I 

Programma 7.1 
Protezione Civile 

• 	 Funzione obiettivo 7.1.01 


Garantire un adeguato sistema di protezione civile 


DPB 7.1.01.01 


Organizzazione del sistema di protezione civile 


DPR 7.1.01.02 


Interventi urgenti di protezione civile 


Totale Funzione obiettivo 7.1.01 

Totale Programma 7.1 

Programma 7.2 
Sicurezza 

• 	 Funzione obiettivo 7.2.01 


Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 


DPB 7.2.01.01 


Ordinamento della polizia municipale 


VPB 7.2.01.02 

Interventi di solidarietà per titolari di aziellde vittime 
dell'usura e della criminalità organizzata 

UPB 7.2.01.03 

Interventi per migliorare la condizione di sicurezza dei 
cittadini. 

Totale Funzione obiettivo 7.2.01 

• 	 Funzione obiettivo 7.2.02 


Tutelare gli interessi individuali e collettivi dei cittadini 


1.985.195,13 

6.296.322,71 

9.281.517,84 

9.281.517,84 

200.000,00 

500.000,00 

633.500,00 

1,333.500,00 

2.985.195,13 

6.296.322,71 

9.281.517,84 

9.281.517,84 

200.000,00 

500.000,00 

633.500,00 

1.333.500,00 

1.182.459,92 

0,00 

1.182.459,92 

1.182.459,92 

200.000,00 

500.000,00 

0,00 

700.000,00 

1.182.459,92 

0,00 

1.182.459,92 

1.182.459,92 

200.000,00 

500.000,00 

0,00 

700.000,00 

1.162.459,92 

0,00 

1.162.459,92 

1.162.459,92 

200.000,00 

450.000,00 

0,00 

650.000,00 

1.161.459,92 

0,00 

1.162.459,92 

1.162.459,92 

200.000,00 

450.000,00 

0,00 

650.000,00 

5.330.114,97 5.330.114,97 

6.196.311,71 6.296.322,71 

11.626.437,68 11.626.437,68 

11.626.437,68 11.626.437,68 

600.000,00 600.000,00 

1.450.000,00 1.450.000,00 

633.500,00 633.500,00 

2.683.500,00 2.683.500,00 

Pagina 57 di 63 

http:7.2.01.03
http:7.2.01.02
http:7.2.01.01
http:7.1.01.02
http:7.1.01.01


;';f:"" BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+,,;+ STATO DJ PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA,éitii'
>i.:"'. 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013

I Bilancio 

Trienruo 2011-2013

I Totale bilancioBilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico I 

UPB 7.2.02.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tutela dei diritti dei consumatori 

Totale Funzione obiettivo 7.2.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

• 	 Funzione obiettivo 7.2.03 

Programmazione negoziata Intese Istituzionali di 

programma per la legalità e sicurezza 


DPB 7.2.03.01 4.634.268,22 4.634.268,22 0,00 0,00 0,00 0,00 4.634.268,22 4.634.268,22 

Accordo di Programma Quadro "Legalità e sicurezza per lo 
sviluppo della Regione Calabria" 

Totale Funzione obiettivo 7.2.03 4.634.268,22 4.634.268.22 0,00 0,00 0,00 0.00 4.634.268,22 4.634.268,22 

5.961.768,22 5.961.768,22 700.000,00 700.000,00 650.000,00 650.000,00 7.317.768,22 7.317.768,22Totale Programma 7.2 

Programma 7.3 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 
2007-2013 

• 	 Funzione obiettivo 7.3.01 


Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 


DPB 7.3.01.01 41.975.697,79 41.975.697,79 8.905.496,67 8.905.496,67 9.083.606,58 9.083.606,58 59.964.801,04 59.964.801,04 

Sieurezza e Legalità 

Totale Funzione obiettivo 7.3.01 41.975.697,79 41.975.697,79 8.905.496,67 8.905.496,67 9.083.606,58 9.083.606,58 59.964.801,04 59.964.801,04 

41.975.697,79 41.97~697,79 8.905.496,67 8.905.496,67 9.083.606,58 9.083.606,58 59.964.801,04 59.964.801,04Totale Programma 7.3 

Pagina 58 di 63 

http:7.3.01.01
http:4.634.268.22
http:7.2.03.01
http:7.2.02.01


I 

,!,\;~ BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
-L~.+. STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA~i;t 

Area di intervento 7 - Difesa civile e sicurezza 

Descrizione 
Anno 2011 Anno 2012

I 
Anno 2013

I Bilancio 

TrielUlÌo 2011-2013 

---- -----~ 

Bilancio a _I Bilancio 
legislazione vigente progranmlatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vi gente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente progranmlatico 

Totale bilancio a 1 Totale bilancio 
legisla710ne vigente programmatico 

Riepilogo A rea 

Programma 7.1 

Protezione Civile 

• 	Funzione obiettivo 7.1.01 

Garantire un adeguato sistema di protezione tivile 

Totale programma 7.1 

Programma 7.2 

Sicurezza 

• 	Funzione obiettivo 7.2.01 


Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 


• 	Funzione obiettivo 7.2.02 


Tutelare gli interessi Individuali e collettivi dei cittadini 


• 	Funzione obiettivo 7.2.03 

Programmazione negoziata . Intese Istituzionali di programma 
per la legalità e sicurezza 

Totale programma 7.2 

Progl"dmma 7.3 

Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

• 	Funzione obiettivo 7.3.01 

Promuovere la legalità e il diritto alla sicurezza 

Totale programma 7.3 

Totale Area di intervento 

9.281.517,84 

9.281.517,84 

1.333.500,00 

0,00 

4.634.268,22 

5.967.768,22 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

57.224.983,85 

9.2:81.517,84 

9.2:81.517,84 

1.333.500,00 

0,00 

4.634.268,22 

5.967.768,22 

41.975.697,79 

41.975.697,79 

57.224.983,85 

1.182.459,92 

1.182.459,91 

700.000,00 

0,00 

0,00 

700.000,00 

8.905.496,67 

8.905.496,67 

10.787.956,59 

1.182.459,92 

1.182.459,92 

700.000,00 

0,00 

0,00 

700.000,00 

8.905.496,67 

8.905.496,67 

10.787.956,59 

1.162.459,92 

1.162.459,92 

650.000,00 

0,00 

0,00 

650.000,00 

9.083.606,58 

9.083.606,58 

10.896.066,50 

1.162.459,92 

1.162.459,92 

650.0Ot~,oo 

0,00 

0,00 

650.000,00 

9.083.606,58 

9.083.606,58 

10.896.066,50 

11.626.437,68 11.626..137,68 

11.626.437,68 11.626.437,68 

2.683.500,00 2.683.500,00 

0,00 0,00 

4.634.268,22 4.634.268,22 

7.317.768,22 7.317.768,22 

59.964.801,04 59.964.801,04 

59.964.8:01,04 59.964.801,04 

78.909.006,94 78.909.006,94 

Pagina 59 di 63 



<:i,f·I~'.... · .•."f~ BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 

+:',,,"+ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESAREGIONE CALABRIA
:;jJ,' 

Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione 
Anno 201 I

I Bilancio 

Anno 2012 

I 
Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 2011-2013 

IBilancio a 
legislazione vigente prognullmatico 

Bilancio a Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio Il 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico 

! 

Programma 8.1 
Fondi speciali 

• Funzione obiettivo 8.1.01 

Fondi speciali 

UPB 8.1.01.01 

Fondi per provvedimenti legislativi 
recanti spese di parte corrente 

UPB 8.1.01.02 

Fondi per provvedimenti legislativi 
recanti spese in conto capitale 

in 

in 

corso 

corso 

di 

di 

approvazione 

approvazione 

850.000,00 

1.000.000,00 

850..000,00 

J.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

2.850.000,00 

3.000.000,00 

2.850.000,00 

3.000.000,00 

Totale Funzione obiettivo 8.1.01 1.850.000,00 1.850.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.850.000,00 5.850.000,00 

Totale Programma 8.1 1.850.000.00 1.850.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.850.000,00 5.850.000,00 

Programma 8.2 

Fondi di riserva 

• Funzione obiettivo 8.2.01 

Fondi di riserva 

UPB 8.2.01.01 

Fondo di riserva per le spese obbligatorie 

UPB 8.2.01.02 

Fondo di riserva per le spese impreviste 

m'B 8.2.01.03 

Fondo di riserva per le antorizza:zioni di cassa 

UPB 8,2.01.04 

Fondi di riserva diversi 

20.334.867,92 

saO.OOO,OO 

0,00 

50.130.463,55 

20.334.867,92 

500..000,00 

0,00 

50.130.463,55 

0,00 

35.471.883,46 

0,00 

0,00 

0,00 

35.471.883,46 

0,00 

0,00 

0,00 

13.543.842,82 

0,00 

0,00 

0,00 

13.543.842,82 

0,00 

0,00 

20.334.867,92 

49.515.726,28 

0,00 

50.130.463,55 

20.334.867,92 

49.515.726,28 

0,00 

50.130.463,55 

Totale Funzione obiettivo 8.2.01 70.965.331,47 70.965.331,47 35.471.883,46 3-5.471.883,46 13.543.842,82 13.543.842,82 119.981.057,75 119.981.057,75 

70.965.331,47 70.965.331,47 35.471.883,46 35.471.883,46 13.543.842,82 13.543.842,82 119.981.057,75 119.981.057,75Totale Programma 8.2 

Pagina 60 di 63 



ife, BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA +'1:+ REGIONE CALABRIA 

<~.: 
Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione 
Anno 2011 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente progranlmatico 

Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente progranunatico 

Anno 2013 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Triennio 2011-2013 

Totale bilancio a ITotale bilancio 
legislazione vigente prograll1llllltico 

Programma 8.3 
Oneri non ripartibìli 

• Funzione obiettivo 8.3.01 

Oneri non ripartibili 

UPB 8.3.0l.01 

Reìscrizione dei residui 
effetti amministrativi 

passivi perenti di parte correnti ai soli 

110.339.888,57 llO.33~.888.57 0,00 0,00 0,00 0,00 110.339.888,57 110.339.888,57 

UPB 8.3.0l.O2 

Reiscrizione dei residui passIvI 
capitale ai soli effetti amministrativi 

perenti di parte in conto 

146.372.169,07 146.372.169,07 0,00 0,00 0,00 0,00 146.372.169,07 146.372.169,07 

Totale Funzione obiettivo 8.3.01 256.712.057,64 256.712.057,64 0,00 0,00 0,00 0,00 256.712.057,64 256.712.057,64 

Totale Programma 8.3 256.712.057,64 256.712.057,64 0,00 0,00 0,00 0,00 256.712.057,64 256.712.057,64 

Pagina 61 di 63 



;1"' BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B

;./~ STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA'i,*y 
Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione 
Anno 20 Il Anno 2012 

Bilancio a I Bilancio Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico legislazione vigente programmatico 

Anno 2013 Triennio 20 11-20 13 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmalico 

Totale bilancio a I Totale bilancio 
legislazione vigente programmatico I 

Riepilogo Area 

Programma 8.1 

Fondi speciali 

• Funzione obiettivo 8.1.01 

Fondi speciali 

Totale programma 8.1 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

5.850.000,00 

5.850.000,00 

5.850.000,00 

5.850.000,00 

Programma 8.2 

Fondi di riserva 

• Funzione obiettivo 8.2.01 

Fondi di riserva 

Totale programma 8.2 

70.965.331,47 

70.965.331,47 

70.965.331,47 

70.965.331,47 

35.471.883,46 

35.471.883,46 

35.471.883,46 

35.471.883,46 

13.543.842,82 

13.543.842,82 

13.543.842,82 

13.543.842,82 

119.981.057,75 

119.981.057,75 

119.981.057,75 

119.981.057,75 

Programma 8.3 

Oneri non ripartibili 

• Funzione obiettivo 8.3.01 

Oneri non ripartibili 

Totale programma 8.3 

256.7Il.057,64 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

D,DO 

0,00 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

256.712.057,64 

Totale Area di intervento 329.527.389,11 329.527.389,11 37.471.883,46 37.471.883,46 15.543.842,82 15.543.842,82 382.543.115,39 382.543.115,39 

Pagina 62 di 63 



I 

BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 TAB.B 
STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA REGIONE CALABRIA

r1lj:) 
Area di intervento 8 - Oneri non ripartibili 

Descrizione 
Anno 2011

I Bilancio 

Anno 2012 Anno 2013 

I Bilancio 

Triennio 20 11·20 13 

I Totale bilancio Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a I Bilancio 
legislazione vigente programmatico 

Bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Totale bilancio a 
legislazione vigente programmatico 

Riepilogo delle Aree di spesa 

Area 1 Servizi generali 600.146.350,10 600.146.350,10 309.901.909,30 309.901.909,30 296.609.066,69 296.609.066,69 1.206.657.326,09 1.206.657.326,09 

Area 2 Sviluppo Economico 1.576.838.849,6\ 1.576.838.849,6\ 451.011.488,06 451.011.488,06 438.969.725,77 438.969.725,77 2.466.820.063,44 2.466.820.063,44 

Area 3 Uso e Salvaguardia del Territorio l.739.670.422,14 1.739.670.422,14 467.529.717,03 467.529.717,03 309.782.J76,85 309.782.176,85 2.516.982.3\6,02 2.516.982.316,02 

Area 4 Istruzione-Formazione professionale e 619.160.357,44 619.160.357,44 216.608.030,23 216.608.030,23 218.530.754,07 218.530.754,07 1.054.299.141,74 1.054.299.141,74 

Lavoro 

Area 5 Attività culturali, sportive, ricreative e del 131.739.585,46 131.739.585,46 34.057.764,99 34.057.764,99 34.080.520,19 34.080.520,19 199.877.870,64 199.877.870,64 

culto 

Area 6 Servizi alla persona 4.412.809.577,72 4.412.809.577,72 3.273.446.453,64 3.273.446.453,64 3.273.552.199,87 3.273.552.199,87 10.959.808.23\,23 10.959.808.231,23 

Area 7 Difesa civile e sicurezza 57.224.983,85 57.224.983,85 10.787.956,59 10.787.956,59 10.896.066,50 10.896.1166.50 78.909.006,94 78.909.006,94 

Area 8 Oneri non ripartibili 329.527.389,11 329.527.389,11 37.471.883,46 37.471.883,46 15.543.842,82 15.543.842,82 382.543.115,39 382.543.115,39 

9.467.117.515,43 9.467.117.515,43 4.800.815.203,30 4.800.815.203,30 4.597.964.352,76 4.597.964.352,76 18.865.897.071,49 18.865.897.071,49Totale generale della spesa 

Pagina 63 di 63 

http:10.896.1166.50


A •.

+1+ 

~ 
IQI 

Regione Calabria 

Allegati al Bilancio Annuale 2011 
(Art. 13 e 14 legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 ) 



+1+

1f.. 


Regione Calabria 

Allegati al Bilancio Annuale 2011 

Allegato 1 


Elenco delle spese finanziate in tutto o in parte con la disponibilità costituita dal saldo 
finanziario positivo 



i J::11" 
BILANCIO ANNUALE 2011 ++ R.EGIONE CALABRIA

'<i,,' 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


r=;UPB D""._
Capitoto 

1.2.02.0 l 

1004108 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.19 • Capitolo 2327101 della entrata) 

SPESE PER LA COSTITUZIONE DI UNITA' TECNICHE DI SUPPORTO ALLA PROGRAMMAZIONE, 
MONITORAGGIO DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI (ART. 1 , COMMI 1 E 8, DELLA LEGGE 17.5.99, N.144). 

ALLA VALUTAZIONE ED AL 

1.2.04.02 

1008109 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.16· Capitolo 2204HH della entrala) 

SPESE PER CONTRIBUTI DA DESTINARE ALLE EMITTENTI RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI A TITOLO DI RIMBORSO PER 
ATTIVITA' INERENTI ALLA COMUNICAZIONE POLITICA RADIOTELEVISIVA E AI MESSAGGI RADIOTELEVISIVI AUTOGESTITI 
CAMPAGNA ELETTORALE (ART.4, LEGGE 22.2.2000, N.28). 

LE 
IN 

1.2.04.08 

lO14101 

Risorse Vincolate (UPB 2. Ll8· Capitolo 2326101 detla entrata) 

SPESE RELATIVE AI COMPITI CONFERITI IN MATERIA DI MERCATO DEL LAVORO AI SENSI DELL'ART.7 DEL D.l.VO 23.12.97, N.469 
E RELATIVE ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO, FITTO LOCALI E PER IL PERSONALE DELLE AGENZIE PER L'IMPIEGO, NONCHE' 
PER IL PERSONALE TRASFERITO DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE (DD.PP.CC.MM. DEL 9.10.98, DEL 
5.8.99, DEL 14.12.2000). 

3.2.04.03 

2112206 

Riserse Vincolate (UPB 44.06· Capitolo 2305219 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI BACINO REGIONALE RELATIVO 
SUOLO (ART.31 DELLA LEGGE 18.5.89, N.183 E ART.9 DELLA LEGGE 7.8.90, N.253). 

ALL'ASSETTO DEL TERRITORIO E ALLA DIFESA DEL 

3.2.04.03 

2112207 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06. Capitolo 2305220 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEI 
18.5.89, N.183 E ART.9 DELLA LEGGE 7.8.90, N.253). 

BACINI INTERREGIONALI DEL SINNI,DEL LAO E DEL NOCE (ART.31 DELLA LEGGE 

3.2.04.03 

2114201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.21 • Capitolo 2326204 della entrala) 

SPESE PER l'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI IN MATERIA DI OPERE MARITTIME 
SUOLO CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DEL D.L.VO 31.3.1998, N.112 (DPCM DEL 12.10.2000 E DPCM DEL 14.12.2000). 

E DIFESA DEL 

3.2.01.01 

2131103 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.02. Capitolo 1202108 della entrata) 

SPESE PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO 
CALABRIA - A.R.PACAl.(LEGGE REGIONALE 3.8.99, N.20). 

DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA 

3.2.01.02 

2131203 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.03· Capitolo 1101108 della entrata) 

SPESE RIVOLTE A FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI, LE 
LA BONIFICA DEI SUOLI INQUINATI ED IL RECUPERO DELLE AREE 
N.549). 

ATTIVITA' DI 
DEGRADATE 

RECUPERO DI MATERIE PRIME E DI ENERGIA. 
(ART. 3, COMMA 27, DELLA LEGGE 28.12.95, 

Imp""" N,. 

1.047.708,68 

170.279,51 

0,00 

7.656.373,77 

0,00 

324.184,00 

0,00 

0,00 

Pagina I di 93 



. BILANCIO ANNUALE 2011 +~~ REGIONE CALABRIA 
'\IiS' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A" SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.2.01.02 

2131204 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.03· Capitolo 1101108 della entrata) 

TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE DELLA QUOTA DEL 10 PER CENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI (ART. 3, COMMA 27, DELLA LEGGE 28.12.95, N. 549). 

DEL TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA 0,00 

3.2.01.01 
2131208 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.04 • Capitolo 2305280 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA TETTI FOTOVOLTAICI, FINALIZZATO 
FOTOVOLTAICI COLLEGATI ALLA RETE ELETTRICA DI DISTRIBUZIONE DI BASSA TENSIONE 
EDILIZIE (LEGGE 8.10.1997, N. 344). 

ALLA 
E DA 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
INSTALLARE NELLE STRUTTURE 

387.836,51 

2.2.04.13 

2133104 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.02· Capitolo 1101105 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 
FAUNA SELVATICA (LEGGE REGIONALE 17.5.96, N. 9). 

REGIONALI ATTINENTI IL SETTORE DELLA CACCIA E DELL'INCREMENTO DELLA 0,00 

3.2.03.03 

2134204 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.33 - Capitolo 2314202 della entrata) 

SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI SISTEMI URBANI E PER 
AZIONE ORGANICA N.6 " SECONDO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). 

LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ZONE INTERNE (LEGGE 1.3.86, N.64 " 900.374,55 

3.2.03.03 

2134205 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.33. Capitolo 2314204 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DELLE RISORSE IDRICHE 
1.3.86, N.64 " AZIONE ORGANICA N.4 - PRIMO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). 

AD USO CIVILE,INDUSTRIALE E AGRICOLO (LEGGE 1.81 &.215,&2 

3.2.03.03 

2134207 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.33· Capitolo 2314207 della entrata) 

SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI SISTEMI URBANI E PER 
AZIONE ORGANICA N. 6" TERZO PIANO ANNUALE DI ATTUAZIONE). 

LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ZONE INTERNE (LEGGE 1.3.86, N. 64" 171.656,17 

3.2.03.03 

2134208 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.33 • Capitolo 2314208 della entrata) 

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DELLE 
N.64 - DELIBERA CIPE 8.4.87). 

OPERE ACQUEDOTTISTICHE TRASFERITE ALLA REGIONE (ART.5 DELLA LEGGE 1.3.86, 0,00 

3.2.03.03 

2134209 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.32 - Capitolo 2102205 della entrata) 

SPESE PER PERIZIE SUPPLETIVE SU OPERE GIN FINANZIATE NELL'AMBITO DEL Il E III PIANO ANNUALE DI 
PER LE OPERE FINANZIATE NELL'AMBITO DEI PROGETTI REGIONALI DI SVILUPPO (ART.2, SETTIMO COMMA, 
" ART. 1 , TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86, N.64). 

ATTUAZIONE NONCHE' 
LEGGE 1.12.83, N.65i 

0,00 

3.2.03.03 

2134210 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.32· Capitolo 2102205 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
COMMA, LEGGE 1.3.86, N. 64) 

STRATEGICI (ART. 2, SETTIMO COMMA, LEGGE 1.12.83, N. 651 - ART. 1, TERZO 431.776,64 

Pagina 2 di 93 



I 

Ii~
<.1Jm~;t. 

BILANCIO ANNUALE 2011 )lF:+ REGIONE CALABRIA 
,~~~ 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITNO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4·2·2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

rn>B "'_"~ 'mp""" ------;;;;;-j
Capitolo _ 

3.2.01.01 
2135103 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.03· Capitolo 2305106 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI MONITORAGGIO PER IL CONTROLLO DELL'AMBIENTE 
PROSPICIENTE LA REGIONE (CONVENZIONI STIPULATE TRA IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E LA REGIONE 
21.12.2000 ED IN DATA 13.11.2007 - ART 2 E 3 DELLA LEGGE 31.12.82, N.979). 

MARINO COSTIERO 
CALABRIA IN DATA 

46&.690,11 

3.2.01.01 
2139201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.21- Capitolo 2326203 della entrata) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI 
AI SENSI DELL'ART.70 DEL D.L.VO 31.3.1998, N.112 (DPCM DEL 12.10.2000, DPCM DEL 13.11.2000, DPCM DEL 22.12.2000). 

ALLA REGIONE 6.497.962,70 

3.2.02.05 Risorse autonome 

2141212 SPESE PER INTERVENTI URGENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO SUGLI EDIFICI PUBBLICI E PER LA FORMULAZIONE DI 
PROGRAMMA OPERATIVO DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DEGLI EDIFICI E DELLE INFRASTRUTTURE SITE NELLE ZONE 
ALTO RISCHIO SISMICO (ARTA DEL D.L. 31.7.87, N.319 CONV. NELLA LEGGE 3.10.87, NAOO). 

UN 
AD 

0,00 

3.2.04.02 
2141214 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.07 - Capitolo 2305210 della entrata) 

SPESE PER INTERVENTI URGENTI RELATIVI AL RIPRISTINO DEI DANNI PROVOCATI DALLE 
ATMOSFERICHE DEL GENNAIO 1987 (ART.10, TERZO COMMA, D.L. 26.1.87, N.8 CONV. NELLA LEGGE 27.3.87,N.120). 

ECCEZIONALI AWERSITA' 0,00 

3.2.04.02 
2141221 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.07 - Capitolo 2201203 della entrata) 

SPESE PER AGEVOLARE IL RIPRISTINO E LA RIPARAZIONE DELLE 
NUBIFRAGIO ABBATTUTOSI NEI GIORNI 15 E 16 NOVEMBRE 1987 NELLE 
29.12.87, N.534 CONVERTITO DALLA LEGGE 29.2.88, NA7). 

OPERE PUBBLICHE DANNEGGIATE DALL'ECCEZIONALE 
PROVINCE DI CATANZARO E REGGIO CALABRIA (D.L. 

3.272.437,&3 

3.2.04.02 
214122& 

Risorse Vincolate (Upa 4.4.06 - Capitolo 2305269 della entrala) 

SPESE PER LA SISTEMAZIONE DELLE FRANE IN LOCALITA' S.LEONARDO DI LUNGRO(CS) E VERBICARO(CS) IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI INTERVENTI REGIONALI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL D.L. 11.6.98, N.180, CONVERTITO CON MODIFIC. DALLA 
LEGGE 3.8.98, N.267). 

0,00 

3.2.04.03 
2141229 

Risorse Vincolate (UPa 4.4.06 - Capitolo 2305271 della entrala) 

SPESE PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO FINALIZZATE AD ATTIVITA' DI INDIVIDUAZIONE E PERIMETRAZIONE 
DELLE AREE A RISCHIO ED ALL'ASSUNZIONE DI PERSONALE TECNICO A TEMPO DETERMINATO DA PARTE DELLE AUTORITA' DI 
BACINO DI RILIEVO REGIONALE E INTERREGIONALE (ART.1,COMMA 1 E ART.2, DEL D.L. 11.6.98, N.180, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONE DALLA LEGGE 3.8.98, N.267). 

6.680,&2 

3.2.04.03 
2141230 

Risorse Vincolate cupa 4.4.06 - Capitolo 2305275 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI INTERVENTI URGENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 143.641,&5 
(ART. 1 , COMMA 2, E ART.8, COMMA 2, DEL D.L. 11.6.98, N.180, CONV.CON MODIFIC. DALLA LEGGE 3.8.98, N.267). 

Pagina 3 di 93 



"~I:~1j. 
BILANCIO ANNUALE 2011 +,+ REGIONE CALABRIA 

,c"l.!!;'",i'~~ 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione 
Capitolo 

3.2,04.02 

2141231 

Risorse Vincolate (UPB 5,1.02 - Capitolo 5101204 della entrata) 

SPESE PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI EMERGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI NEL MESE DI OTTOBRE 96 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI CROTONE, MEDIANTE MUTUO VENTENNALE 
CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP., CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (ARTT.17, 20 E 21 
DEL D.L. 30.1.98, N.6, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 30.3.98, N.61 - ORDINANZA DEL 26.7.99, N.136/K DEL 
SUB-COMMISSARIO DELEGATO PER GLI INTERVENTIINFRASTRUTTURALI E DI EMERGENZA NELLA PROVINCIA DI CROTONE). 

3.2.04.02 

2141232 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.07 - Capitolo 2303211 della entrata) 

SPESE PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI ALLE VIOLENTE 
MAREGGIATE VERIFICATESI NEI GIORNI 27 E 28 DICEMBRE 1999 NELLA REGIONE CALABRIA (ORDINANZA DELLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N.3055 DEL 21.4.2000). 

3.2.04.02 

2141234 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02· Capitolo 5101205 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A SALVAGUARDARE L'INCOLUMITA' PUBBLICA E PRIVATA, A RIPRISTINARE 
LO STATO DEI LUOGHI E IL RITORNO ALLE NORMALI CONDIZIONI DI VITA DELLE POPOLAZIONI DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
COSENZA, COLPITI DALL'EVENTO SISMICO DEL 9.9.98, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP., CON ONERI DI 
AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ORDINANZA DEL MINISTRO DELL'INTERNO DELEGATO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.2847 DEL 17.9.98  ARTT.1,2 E 4 D.L. 13.5.99 CONV. CON MODIF. LEGGE 13.7.99, 
N.226). 

7.1.01.01 

2142101 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.18· Capitolo 2326106 della eotrata) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E COMPITI AMMINISTRATIVI 
D.L.VO 31.3.1998, N.112 (DD.PP.CC.MM. 12.9.2000, 19.12.2000 E 22.12.2.000). 

CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART.108 DEL 

3.2.0:5.01 

2211230 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.05 - Capitolo 2305254 della entrata) 

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO N. 26/30871NERENTE AL POTENZIAMENTO DELL'ACQUEDOTTO ABATEMARCO 
DA CAPODACQUA-PETTORUTO A S.MARCO ARGENTANO, TRASFERITO ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART.9 DEL D.LVO 3/4/93, N. 
96 (DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA DEL MINISTERO DEI LL.PP. N. 89 DEL 12111/93 E D.M. LL.PP. N. 1005/CAU26 DEL 
30/10/97). 

3.2.05.01 

2211231 

Risorse Vincolate(UPB 4.4.05 - Capitolo 2305255 della entrata) 

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO N. 26/3073 INERENTE ALLA COSTRUZIONE E POTENZIAMENTO DEGLI 
ACQUEDOTTI TRIONTO, MACROCIOLI E NETO EIANO PER ROSSANO, MIRTO CROSIA, SIBARI E SCHIAVONEA, TRASFERITO ALLA 
REGIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.LVO 3/4/93, N. 96 (DECRETO COMMISSARIO AD ACTA MINISTERO LL.PP. N. 88 DEL 12111/93 
E D.M. LL.PP. N. 961/CAU26 DEL 27110/97). 

Importo Note 

3.028.261,76 

0,00 

575.551,26 

1.061.060,09 

7.743,96 

682.231,40 

Pllj,>1na4 di 93 



~";f". BILANCIO ANNUALE 2011+~:'+ REGIONE CALABRIA 
~,' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.2.04.03 
2211234 

Risorse Vincolate (UPE 4.4.06 - Capitolo 2305259 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI NELLE 
ALL'ARTA DEL D.L. 23.6.95, N.244 CONVERTITO DALLA LEGGE 8.8.95, 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA BACINI IDROGRAFICI REGIONALI IN 
(DELIBERAZIONI CIPE DEL 23A.97, DEL 29.8.97, DEL 17.3.98 E DEL 6.5.98). 

AREE DEPRESSE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI 
N.341 SETTORE DIFESA DEL SUOLO: PROGETTO DI 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA E CATANZARO 

88.069,12 

3.2.05.0 I 
2211237 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.05 - Capitolo 2305264 della entrala) 

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO N.. 5844INERENTE ALL'ACQUEDOTTO ABATEMARCO - III LOTTO - TRASFERITO 
ALLA REGIONE CON DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA DEL MINISTERO DEI LL.PP. N.2934 DEL 15.6.94, AI SENSI DELL'ART.9, 
COMMA 3, DEL D.L.VO 93/96 (DECRETO N.2037/CAL DEL 13.3.98 DELLA DIREZIONE GENERALE DELL'EDILIZIA STATALE E DEI 
SERVIZI SPECIALI DEL MINISTERO DEI LL.PP.). 

14.928,68 

3.3.03.0 l 
2211238 

Risorse Vmcolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 2305266 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE 
- COMPLETAMENTO DEL PROGETTO N. 26/3100 INERENTE ALLA DIGA ESARO E CAMELI, TRASFERITO ALLA REGIONE AI SENSI 
DELL'ART. 9 DEL D.L.VO 3.4.93, N.96 (DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA DEL MINISTERO DEI LL.PP. N. 6033 DEL 10.7.96
ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DEL 27.10.1999). 

2.743.694,20 

3.2.01.03 
2211239 

Risorse Vincolate (UPB 4.4 04· Capitolo 2305270 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE RELATIVE AL COMPLETAMENTO 
FOGNANTI DEL COMUNE DI FALCONARA ALBANESE (ART.6, LEGGE 23.5.1997, N.135). 

DEL SISTEMA DI COLLETTAMENTO DELLE RETI 16.422,77 

3.2.05.01 
2211248 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.05 • Capitolo 2305281 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
(ORDINANZA DELLA PRESIDENZA DEL 
4.2.1991). 

PROGETTI 
CONSIGLIO 

VOLTI A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA IDRICA NELLA REGIONE CALABRIA 
DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 2084/FCP DEL 

0,00 

2.3.01.02 
2222112 

Risorse Vincolate CUPE 2.1.01 - Capitolo 2302104 della entrata) 

CONTRIBUTO DECENNALE, DA PARTE DELLO STATO, PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO DELLE AZIENDE DI 
TRASPORTO PUBBLICHE E PRIVATE, RIFERITI AL PERIODO 1.1.87-31.12.93, CHE NON RISULTINO COPERTI CON I CONTRIBUTI DI 
CUI AL FONDO NAZIONALE PER IL RIPIANO DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO DELLE AZIENDE MEDESIME E CON I CONTRIBUTI DI CUI 
AL D.L. N,485/92, CONV. MODIF. DALLA LEGGE N.32193 (ART. 1,2 E 3 D.L. 1.4.95, N.98 CONV. MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 30.5.95, 
N.204 - ART. 5,COMMA 3BIS, D.L 27.10.95, N,444 CONV. MODIF. DALLA LEGGE 20.12.95, N.539). 

0,00 

Pagina 5 di 93 



<;i~t) 
BILANCIO ANNUALE 2011+.+ REGIONE CALABRIA 

,.•" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB 
Capitolo 

Desc.izione fmporto Note 

2.3.01.02 

2222114 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.01. Capitolo 2302105 della entrata) 

CONTRIBUTO QUINDICENNALE, DA PARTE DELLO STATO, PER LA COPERTURA 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI COMPETENZA DELLA REGIONE, 
1. LEGGE 18.6.98, N.194). 

DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO NON RIPIANATI DEI 
RIFERITI AL TRIENNIO 1994/1996 (ART. 2, COMMA 

0,00 

2.3.01.02 

2222116 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.01 • Capitolo 2302106 della entrata) 

CONTRIBUTO QUINDICENNALE DA PARTE DELLO STATO 
RIPIANATI,RELATIVI ALL'ANNO 1997 DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
COMMA 1,LEGGE 7.12.99,N.472). 

PER LA 
PUBBLICO 

COPERTURA DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO,NON 
LOCALE DI COMPETENZA DELLA REGIONE (ART.12, 

445.185,&5 

2.3.01.05 

2222118 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.18· Capitolo 2326103 della entrata) 

SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI FERROVIARI IN CONCESSIONE ALLA 
SENSI DELL'ART. 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.11.1997, N. 422 COSI' 
20.9.1999, N. 400 (DPCM DEL 16.11.2000). 

SOCIETA' FS SPA 
COME MODIFICATO 

CONFERITI ALLA 
DAL DECRETO 

REGIONE AI 
LEGISLATIVO 

32.017.358,76 

2.3.01.05 

2222119 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.18· Capitolo 2326104 della entrata) 

SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ESERCITI DALLA GESTIONE COMMISSARIALE GOVERNATIVA FERROVIE 
, CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.11.1997, N. 422 COSI' COME 
DECRETO LEGISLATIVO 20.9.1999, N. 400 (DPCM DEL 16.11 

DELLA CALABRIA 
MODIFICATO DAL 

2.909.201,71 

2.3. O l.04 

2222122 

Risorse Vincolate (UPB 2. I.l8 • Capitolo 2326108 della entrala) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E DEI COMPITI CONFERITI AI SENSI DELL'ART.105, COMMA 
IN MATERIA DI ESCAVAZIONE DEI FONDALI DEI PORTI (DPCM 12.10.2000, DPCM 13.11.2000, DPCM 22.12.2000). 

7, DEL D.L,VO 31.3.98, N.112 0,00 

2.3.01.02 

2222123 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.01 • Capitolo 2302107 della entrala) 

SPESE PER FAR FRONTE AI MAGGIORI 
RELATIVI ALL'IVA PAGATA SUI CONTRATTI 
4 E 5, DELLA LEGGE 7.12.99, N.472). 

ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE 
DI SERVIZIO STIPULATI IN MATERIA DI 

DEGLI ARTI. 18 E 19 DEL D.L,VO N.422197, 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART.9, COMMI 

0,00 

2.3.01.02 

2222205 

Risorse Vincolate CUPB 4.4.01 • Capitolo 2302201 della entrata) 

SPESE PER GLI INVESTIMENTI NEL SETIORE DEI TRASPORTI PUBBLICI LOCALI (ART.11 LEGGE 10.4.81, N.151 E L,R. 4.2.83, N.5). 0,00 

2.3.01.01 

2223201 

Risorse Vincolate CUPB 4.4.21. Capitolo 2326206 della entrata) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI IN MATERIA 
SENSI DEL D.L,VO 31.3.1998, N.112 (DPCM 12.10.2000 - DPCM 13.11.2000 E DPCM 22.12.2000). 

DI VIABILITA' CONFERITI ALLA REGIONE AI 12.986.919,60 

Pagina 6 di 93 



.,.~'">~t.'. ~~,,;>
"~4 ;jilt 

BILANCIO ANNUALE 2011 +"~+ REGIONE CALABRIA 
\,~ 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBlLITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2~2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UP' 	 D..,""~ 	 1m,,,,, :J
Capitolo 

3.2.04.04 Risorse Vincolate (UPB 4.4.13· Capitolo 2301202 della entrata) 


2232202 ASSEGNAZIONE ALLE COMUNITA' MONTANE DELLA QUOTA DEL FONDO NAZIONALE ORDINARIO PER GLI INVESTIMENTI PER ~ 0,00 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI PREMINENTE INTERESSE SOCIALE ED ECONOMICO (ARTT. 34 E 41 DEL DECRETO 

LEG.VO 30.12.92, N. 504). 


3.2.04.04 Risorse Vincolate (UPB 4.4.13 • Capitolo 2301203 della entrata) 

2232203 	 FONDO NAZIONALE PER LA MONTAGNA PER SOSTENERE GLI INTERVENTI SPECIALI DI CUI ALL'ART. 1 DELLA LEGGE 31.1.94, N.97 0,00 
(ART.2 DELLA LEGGE 31.1.94, N.97 - ART. 7, COMMI 5 E 6 DELLA LEGGE REGIONALE 30.7.96, N. 16). 

4.3.03.03 Risorse Vincolate (UPB 2.1.15 • Capitolo 2312104 della entrata) 


2233113 FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (ART.13, COMMA 4, DELLA LEGGE 12.3.99, N.68). 338.484,00 


3.2.04.05 Risorse Vincolate (UPB 4.4.06· Capitolo 2201201 della entrata) 

2233202 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI DI COMPETENZA REGIONALE NEI SETTORI DELLA SILVICOLTURA, 0,00 
DELLA TUTELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, DELLA DIFESA DEL SUOLO, DELLA SISTEMAZIONE IDRAULlCO-FORESTALE E 
DELLE CONNESSE INFRASTRUTTURE CIVILI, ANCHE AI FINI DEL POTENZIAMENTO DEI COMPARTI AGRICOLO E TURISTICO, NEL 

TERRITORIO DELLA REGIONE MEDESIMA (LEGGE 12.10.1984, N. 664 E ART.3, COMMA 9, DEL D.L. 20.5.93, N.148 CONVERTITO 

DALLA LEGGE 19.7.93, N.236). 


3.2.05.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.05 • Capitolo 2314211 della entrata) 

2233214 	 SPESE PER LA CHIUSURA AMMINISTRATIVA DELLE CONCESSIONI DI CUI ALLA LEGGE 26.3.68, N.437 (LEGGE CALABRIA),GIA' 0,00 
TRASFERITE ALLA REGIONE DAL COMMISSARIO LIQUIDATORE PREVISTO DAL D.LVO. 3.4.93, N.96 (ART. 19 DEL D.LVO. 3.4.93, N.96 
- DELIBERA CIPE 21.12.95). 

3.2.02.02 Risorse Vincolate (UPB 4.4.21· Capitolo 2326202 della entrata) 


2234201 SPESE PER IL RECUPERO DEI CENTRI STORICI E LA VALORIZZAZIONE DEI BENI AMBIENTALI DELLA COMUNITA' MONTANA DEL 0,00 

POLLlNO,REGOLATA DALLA CONVENZIONE N.199/90 STIPULATA IN DATA 10.3.92 FRA EX AGENSUD E COMUNITA' MONTANA DEL 

POLLINO, GIN DI COMPETENZA DEL CIPE,DEL MTBPE E CCDDPP, TRASFERITE ALLA REGIONE CALABRIA AI SENSI 

DELL'ART.94,COMMA 2, LETT.F), DEL D.L.VO 31.3.98, N.112(ART.8 D.L.VO N.96/93 - ART.23 LEGGE 449/97 - DELIBERAZIONE CIPE 

N.41 DEL 25.5.2000). 

3.2.04.05 Risorse Vincolate (UPB 2.1.1S· Capitolo 2326107 della entrata) 

2235101 	 SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DAL D.L.VO 31.3.1998, N.112, E SUCCESSIVE MODIFICHE, IN MATERIA DI 0,00 

CONSERVAZIONE E DIFESA DEGLI INCENDI DEL PATRIMONIO BOSCHIVO NAZIONALE (ART.12, LEGGE 21.11.2000, N.353). 


Pagina 7 di 93 

http:3.2.04.05
http:3.2.02.02
http:21.12.95
http:3.2.05.01
http:3.2.04.05
http:4.3.03.03
http:3.2.04.04
http:30.12.92
http:3.2.04.04


'i:;fP" 
BILANCIO ANNUALE 2011 :*'~ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D' AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL I ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A • SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONffiILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

~ D"ori'~ 	 '0""'0 :JCapItolo 

3.2.02.02 Risorse Vincolate (UPB 4.4.09· Capitolo 2305260 della entrata) 

2242208 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI CONSOLIDAMENTO DEI CENTRI STORICI DI INTERESSE TURISTICO DI 267.868,54 

GERACE, TROPEA, CATANZARO E PIZZO (D.L. 1.7.96, N.344 CONVERTITO DALLA LEGGE 20.12.96, N.641, DELIBERAZIONI CIP E DEL 

18.12.96, DEL 17.3.98 E DEL 6.5.98). 


3.3.02.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.09· Capitolo 2305265 della entrata) 


2242209 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PRIORITA' REGIONALE, INDIVIDUATI CON DELIBERA DELLA G.R. N.2585 DEL 11.269.954,37 

25.7.97 E INERENTI A NUOVI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI NELLE AREE DEPRESSE (LEGGE 20.12.96, N.641 - DELIBERAZIONI 

CIPE DEL 12.7.96, DEL 18.12.96 E DEL 17.3.98). 


3.4.02.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.30· Capitolo 2321205 della entrata) 

2271201 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CURC/343 RELATIVO ALLE OPERE DI ADDUZIONE DELL'INVASO SUL TORRENTE 226.988,47 

MENTA-GALLERIA DI ADDUZIONE (DECRETO DIRIGENZIALE DEL MINISTERO DEI LL.PP. N. 98 DEL 2.10.1997). 


3.4.02.0 l Risorse Vincolate (upB 4.4.30. Capitolo 2324201 della entrata) 

2271202 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INERENTI ALL'ADEGUAMENTO ED AUTOMAZIONE DELLE CENTRALI DI 150.993,81 

SOLLEVAMENTO NEI TERRITORI DEI COMUNI DI COSENZA, CROTONE, LAMEZIA TERME. CATANZARO-CORACE, VIBO VALENTIA E 

REGGIO CALABRIA (DECRETI DIRIGENZIALI DEL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI NN. 234, 235, 236, 237, 238 E 239 DEL 5.7.1999). 


3.3.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 2203207 della entrata) 

2281207 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 8.062,68 

- FORESTAZIONE INTERVENTO N. 5 - PIANO DI INTERVENTI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

DA REALIZZARE IN APPALTO - DELIBERAZIONE CIPE N. 142 DEL 6.8.99 - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DEL 19.10.99). 


2.4.0 LO l Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 2203204 della entrata) 

2282201 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INFRASTRUTTURAZIONE PER LO SVILUPPO LOCALE 0,00 

SIGLATO IN DATA 3.07.2002 - INTERVENTI INERENTI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE A 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEI SETTORI E NEI CONTESTI SUB-REGIONALI SPECIFICATAMENTE INDIVIDUATI 

DALL'ACCORDO MEDESIMO (LEGGE 30.6.98, N.20B - DELIBERAZIONI CIPE N. 84 DEL 4.8.2000 E N. 17 DEL 9.5.2003). 


3.3.02.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 2203205 della entrata) 


2283201 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI COMPETENZA DELLA REGIONE CALABRIA INERENTI AL COMPLETAMENTO DI 5.053.331,86 

OPERE INFRASTRUTTURALI NELLE AREE DEPRESSE, AI SENSI DEL PUNTO 2.2 DELLA DELIBERA CIPE N. 70/98 (ARTA DELLA 

DELIBERA CIPE DEL 21.4.99· LEGGE 30.6.98, N.208). 


Pagina 8 di 93 

http:3.3.02.01
http:19.10.99
http:3.3.01.01
http:3.4.02.01
http:18.12.96
http:20.12.96
http:3.3.02.01
http:18.12.96
http:20.12.96
http:3.2.02.02


<**11;' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +f~ REGIONE CALABRIA 

~5) 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DlSPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.3.02.0 l 

2283202 

Risorse Vincolate (UPB 4.4,12· Capitolo 2203209 della entrata) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO NELLA MISURA DEL 50 PER CENTO DEI COSTI INERENTI 
FATTIBILITA' PER OPERE INFRASTRUTTURALI DI PARTICOLARE INTERESSE PER LA REGIONE 
(DELIBERAZIONI CIPE N.70 DEL 9.7.98, N.4 DEL 22.1.99 E N. 106 DEL 30.6.99 - LEGGE 30.6.98, N.208). 

ALLA REALIZZAZIONE DI STUDI DI 
- QUOTA A CARICO DELLO STATO 

3.3.03.01 

2284201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4. 12· Capitolo 2203208 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
. LINEA DI PROGRAMMA A) - INTERVENTO A1.1) LAVORI DI 
96/93, ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DEL 27.10.99). 

QUADRO INERENTE AL SETTORE CICLO 
COMPLETAMENTO DELLA DIGA SUL FIUME 

INTEGRATO DELLE ACQUE 
ALACO (ARTT.9 E 19 D.LGO 

6.414.230,54 

3.3.03.0 l 

2284202 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 22032 lO della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'A.P.Q. INERENTE AL SETTORE "CICLO 
INTERVENTO A,3.1. -SISTEMA ESARO-CRATI-REALIZZAZIONE DELLA DIGA 
- ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DEL 27.10.99). 

INTEGRATO DELLE 
DELL'ALTO ESARO 

ACQUE" LINEA DI PROGRAMMA 
(ARTT.9 E 19 DEL D.L.VO 3.4.93, 

Al -
N.96 

185.924,48 

2.3.01.03 

2321215 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01· Capitolo 2302203 della entrata) 

SPESE A CARICO DELLO STATO PER LA CONTRAZIONE 
MOBILITA' CICLISTICA (LEGGE 19.10.1998, N.366). 

DI MUTUI EFFETTUATI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DELLA 251.686,48 

3.2.02.0 l 

2322207 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02 - Capitolo 2304211 della entrata) 

SPESE PER L'EROGAZIONE DI MUTUI ASSISTITI DAL CONTRIBUTO STATALE SUGLI INTERESSI PER L'ACQUISTO 
COSTRUZIONE DI ABITAZIONI,AL FINE DI PROMUOVERE LA PROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE MENO ABBIENTI 
DEL D.L, 15.12.79, N.629 CONVERTITO NELLA LEGGE 15.2.80, N.25 ). 

O LA 
(ART.9 

1.450.651,00 

3.2.02.01 

2322212 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 2304210 della entrata) 

SPESE PER LA EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE RELATIVI ALL'ACQUISTO, ALLA COSTRUZIONE O AL 
RECUPERO DI ABITAZIONI, AL FINE DI PROMUOVERE LA P ROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE MENO ABBIENTI (ART. 9 
DEL D.L,15.12.79, N.629 CONVERTITO NELLA L,15.2.80, N.25 E ART. 5 BIS DELLA L,5.4.85, N.118). 

5.438.455,90 

3.2.02.0 l 
2322219 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.04 • Capitolo 3602104 della entrata) 

SPESE PER IL RIUTILIZZO DELLE SOMME RESTITUITE DAI SOGGETTI NON AVENTI DIRITTO,DA DESTINARE ALLA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER ACQUISTO, COSTRUZIONE E RECUPERO DI ALLOGGI (ART.2,D.L. 23.1.82, N.9 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 25.3.82, N.94). 

0,00 

Pagina 9 di 93 



411-,','l",,/r,~p-'" il' 

BILANCIO ANNUALE 2011 +':+ REGIONE CALABRIA.",t;';i 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

[ u'" "'~"'oo. 	 Imp," N•• 
Capitolo 

3.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPR 4.4,02 - Capitolo 2304224 della entrata) 


2322224 SPESE PER GLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE DI EDILIZIA AGEVOLATA DIRETII AL RECUPERO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA 36.125.926,13 

RESIDENZIALE, AL RISANAMENTO DI PARTI COMUNI, AI PROGRAMMI INTEGRATI, AGLI ALLOGGI OCCUPANTI BARACCHE, A 

PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI, AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE, ALLA LOCAZIONE PROPRIETA' DIFFERITA, AGLI ALLOGGI DA 

CEDERE IN PROPRIETA', ALL'ADEGUAMENTO DELLA LEGGE 46/90 (ART.3 LEGGE 457/78, ART.2, COMMI 1 E 2, LEGGE 179/92, 

ART.10 LEGGE 493/93 - PUNTI 3.3.1. A 3.3.5. DELLA DELIBERA CIPE DEL 16.3.94 - PROGRAMMA QUADRIENNALE 1992-1995). 


3.2.02.01 Risorse Vincolate (Upa 4.4.02 - Capitolo 2304228 deUa entrata) 

2322228 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA PER IL TRIENNIO 1996-1998(LEGGE N.457/78, LEGGE 202.028,44 
N.179/92 - DELIBERAZIONE CIPE N.153 DEL 22.12.98 - DECRETO DEL MINISTRO DEI LL.PP. - PRESIDENZA CER - N.267 DEL 27.7.99). 

3.2.02.01 Risorse Vincolate (UPR 4.4.02 - Capitolo 2304229 della entrata) 

2322230 	 SPESE PER LA CONCESSIONE DI MUTUI DECENNALI FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE E ALL'URBANIZZAZIONE, DA PARTE DEI 4.838.064,04 
COMUNI, DI EDIFICATE AD USO RESIDENZIALE NONCHE' ALL'ACQUISTO DI AREE EDIFICABILI DA RECUPERARE(ARTI. 61 E 63 
DEL D.L.VO 31.03.98, N.112-ART.11 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI LL.PP. E REGIONE CALABRIA DEL 
22.03.2001). 

4.3.02.02 Risorse Vincolate (Upa 4.4.20 - Capitolo 23 12204 della entrata) 

2323214 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI STABILIZZAZIONE DEI SOGGETII IMPEGNATI NEI PROGETII RELATIVI A 23.186,82 
LAVORI SOCIALMENTE UTILI (ART.78, COMMA 2, LETIERE B) E C) DELLA LEGGE 23.12.2000, N.388 - DECRETO LEGISLATIVO 
28.2.2000, N.81 - LEGGE REGIONALE 19.11.2003, N.20). 

3.2.02.04 Risorse Vincolate (Upa 4.4.09 - Capitolo 2305267 della entrata) 

2323227 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETIO PARCHEGGIO MULTIPIANO, AREE DI SOSTA PER AUTO E BUS, VERDE 0,00 
ATIREZZATO DI QUARTIERE NELL'AREA LIMITROFA ALL'EDIFICANDA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DI REGGIO CALABRIA 
(ART.3 DEL D.L. 8.5.89, N.166 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 5.7.89, N.246). 

3.1.01.01 Risorse Vincolate (Upa 46.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

2511201 	 INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEI GRANDI SCHEMI IDRICI A SCOPI MULTIPLI, NONCHE' DI RICOSTRUZIONE, 1.202.869,09 
RIEFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO DEI SISTEMI DI OFFERTA PRIMARIA AD USO POTABILE (MISURA 1.1). 

3.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.6.01- Capitolo 2329201 della entrata) 


2511202 SPESE PER L'AWIO E LA MESSA A REGIME DELLE AUTORITA' DI AMBITO TERRITORIALE, NONCHE' INTERVENTI DI 0,00 

RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO DELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE, DI RECUPERO, 
AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE RETE FOGNARIE E DI RECUPERO, AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO DEL 
SISTEMA DEI DEPURATORI (MISURA 1.2). 

Pagina \O di 93 

http:3.1.01.01
http:3.1.01.01
http:3.2.02.04
http:4.3.02.02
http:N.112-ART.11
http:31.03.98
http:3.2.02.01
http:22.12.98
http:3.2.02.01
http:3.2.02.01


"J:p' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +...:+ REGIONE CALABRIA 

~;;) 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizìone Importo Nole 
Capitolo 

3.1.01.0 l 

2511203 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della enlrata) 

INTERVENTI MIRATI AL RISPARMIO IDRICO, ALLA RAZIONALIZZAZIONE DISTRIBUTIVA DELLE 
COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO DEI SISTEMIIRRIGUI DELLE AREE AGRICOLE DI PREGIO (MISURA 1.3). 

RETI IRRIGUE ED AL 121.558,24 

3.1.01.01 

2511204 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

PROGRAMMA DI AZIONE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE ESPOSTE A RISCHIO IDRAULICO E GEOMORFOLOGICO 
E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DI INTERVENTI DI PREVISIONE, PREVENZIONE E MITIGAZIONE DEL RISCHIO, NONCHE' DI 
RISANAMENTO O CONSOLIDAMENTO, NELLE SITUAZIONI PIU' CRITICHE E PERICOLOSE, DEGLI INSEDIAMENTI E DELLE 
INFRASTRUTIURE DI RILEVANZA STRATEGICA NEL CONTESTO REGIONALE (MISURA 1.4). 

0,00 

3.1.01.0 l 

2511205 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.0 l - Capitolo 2329202 della entrata) 

RECUPERO E MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI NATURALI, ATIRAVERSO INTERVENTI DlRETII AL RIPRISTINO ED ALLA 
OTIIMIZZAZIONE DELLE FUNZIONI IDRAULICHE E IDROGEOLOGICHE DEL TERRITORIO, ANCHE DI TIPO MANUTENTIVO, ALLA 
MESSA IN ATIIVITA' DI SISTEMI AVANZATI DI MONITORAGGIO E PREALLARME, ALLA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 
INFORMATIVI E DI INTERVENTI DI DIFFUSIONE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA (MISURA 1.5). 

5.785.849,56 

3.1.01.01 

2511206 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.22 - Capitolo 23292U4 della entIata) 

INTERVENTI DIRETII AD ACCRESCERE LA SICUREZZA NELLE AREE SOGGETIE A RISCHIO IDROGEOLOGICO ELEVATO ED 
INCOMBENTE, ATTRAVERSO LA PREVISIONE E PREVENZIONE DEGLI EVENTI CALAMITOSI; LA REALIZZAZIONE DI RETI DI 
MONITORAGGIO E PREVISIONE; LA CREAZIONE DEL CONSENSO SOCIALE; IL CENSIMENTO E LA VERIFICA SISMICA DEGLI EDIFICI 
E DEL LORO CONTESTO URBANO; L'ADEGUAMENTO E IL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL CONTESTO 
URBANO DI RIFERIMENTO (MISURA 1.6). 

0,00 

3.1.01.02 

2512201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 deliaentI.ta) 

INTERVENTI PER LA GESTIONE INTEGRATA 
NONCHE' CONCESSIONE DI INCENTIVI ALLE 
DEI RIFIUTI INDUSTRIALI (MISURA 1.7). 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E PER IL COMPLETAMENTO DELLA 
IMPRESE PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL TRATTAMENTO 

RETE DI IMPIANTI, 
E VALORIZZAZIONE 

2.369.193,26 

3.1.01.02 

2512202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della eolfala) 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI BONIFICA DEI SITI INQUINATI E DI SVILUPPO DI TECNOLOGIE 
RIUTILIZZO DEI RIFIUTI, NONCHE' SOSTEGNO ALLA REDAZIONE DEI PIANI, INCENTIVI ALL'APPLICAZIONE 
RILEVAMENTO GEOGRAFICO DEI SlTllNQUINATI E SVILUPPO DI SISTEMI E TECNOLOGIE DI BONIFICA (MISURA 1.8). 

DI RECUPERO 
DI SISTEMI 

E 
DI 

9.561.454,52 

Pagina Il di 93 



"'~;!;~i'",l "" 

BILANCIO A"'NUALE 2011~F+ ~EGIONE CALABRIA 
~;"!I!!':
'':.~: 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILlTA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.1.01.02 
2512203 

Risorse Vincolate (upB 4,6,01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI PER IL MONITORAGGIO ED IL CONTROLLO AMBIENTALE, COMPRENDENTI IL S.uPPORTO ALLA COOPERAZIONE E 
ALLO SVILUPPO DELLE STRUTTURE PUBBLICHE ANPA E ARPACAL, LA REALIZZAZIONE DI CENSIMENTI SU SCALA REGIONALE, LO 
SVILUPPO DELLA RETE DI CONTROLLO E MONITORAGGIO, LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI INTEGRATI, NONCHE' PER IL 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO (MISURA 1.9). 

134.838,14 

3.1.01.02 
2512204 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI DI TUTELA DELLE RISORSE NATURALI 
ECONOMICHE NON AGRICOLE (MISURA 1.10). 

E AMBIENTALI NOCHE' LA VALORIZZAZIONE E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' 124,05 

2.1.06.0 l 
2513201 

Risorse Vincolate (UPB 4,6,01· Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI ED AL RISPARMIO ENERGETICO, NONCHE' 
INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO ELETTRICO ED AL MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO 
DELLA RETE DI ADDUZIONE DEL METANO (MISURA 1.1 

0,00 

3.1.02.0 l 
2521201 

Risorse Vincolale (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

RIQUALIFICAZJONE, RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE, POTENZIAMENTO E SPECIALIZZAZIONE DELLE 
RELATIVE CONURBAZIONI, RIQUALIFICAZIONE URBANA E RIGENERAZIONE SOCIALE NEI CENTRI 
SISTEMA INSEDIATIVO REGIONALE, NONCHE' SVILUPPO 01 RETI DI COOPERAZIONE TRA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA (MISURA 5.1). 

CITTA' PRINCIPALI E DELLE 
DI SECONDO LIVELLO DEL 
PICCOLI CENTRI PER LA 

0,00 

3.1.02.01 
2521202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6,01· Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO O CREAZIONE DI SPAZI E DI EDIFICI PER SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E 
FORMATIVI PER LE FASCE DEBOLI, NONCHE' INTERVENTI PER LO SVILUPPO ElO LA CREAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER 
SERVIZI FINALIZZATI A SPECIFICHE CATEGORIE, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI, PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ED IL SOSTEGNO ALLA DOMANDA FAMILIARE DI SERVIZI (MISURA 5.2). 

0,00 

2.1.02.0 l 
2531201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entra/a) 

INTERVENTI DIRETTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA DEI TRASPORTI FINALIZZATE 
STRETTAMENTE CORRELATE CON LE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (MISURA 6.1). 

AI COLLEGAMENTI CON L'ESTERNO E 2.141.055,32 

2.1.02.0 l 
2531202 

Risorse Vincolate (UPB 4,6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO 
REGIONALE-LOCALE (MISURA 

ED ALLA QUALIFICAZIONE DELLE RETI E NODI DI TRASPORTO A DIMENSIONE 736.837,58 

Pagina 12 di 93 



~,~,_,o BILANCIO ANNUALE 2011
REGIONE CALABRIA 

"~.".S'· 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIA TE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

~ 	 "'.,._
Capitolo 

2.1.03.01 Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

2532201 	 INTERVENTI FINALIZZATI A SOSTENERE E DIFFONDERE LA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE IN CALABRIA, CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO AI SETTORI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DELL'EDUCAZIONE PUBBLICA E DEI SISTEMI PRODUTTIVI 
(MISURA 6.3). 

4.3.01.02 Risorse Vincolate (UPB 2.106 - Capitolo 2306110 della entrata) 

3221119 	 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI "SISTEMA INFORMATIVO" E "SISTEMA DI CONTROLLO E VERIFICA" DA REALIZZARE 
NELL'AMBITO DEL PIANO PER L'INNOVAZIONE PREDISPOSTO DALLA REGIONE(ART.3 DEL D.L. 17.9.88, NA08 CONVERTITO DALLA 
LEGGE 12.11.88,NA92 - D.l. N.03/91/492/4/0FPL DEL 18.6.91 l. 

4.3.01.02 Risorse Vincolate (UPB 2.106· Capitolo 2306113 della entrata) 

3221124 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FORMAZIONE DEI FORMATORI CALABRIA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO 94002211/1 (DEC. CE N.C(94)3491 DEL 16.12.1994). 

4.3.02.01 Risorse Vincolate (UPB 2.1.06· Capitolo 2306116 della entrata) 

3221130 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI FORMATIVE AZIENDALI E INDIVIDUALI PER LAVORATORI OCCUPATI (ART.9, COMMI 3 E 
3BIS, DELLA LEGGE 19.7.93, N.236l. 

4.3.01.02 Risorse Vincolate (UPB 2.1.06 - Capitolo 2306122 della entrata) 

3221135 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TECNOSTRUTTURA PER LO SVILUPPO E L'OMOGENEIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE FINANZIATO DAL FSE"(DECRETI DIRIGENZIALI MLPS DEL 14.2.97 E 7.5.97). 

4.3.02.01 Risorse Vincolate (UPB 2.106· Capitolo 2306123 della entrata) 

3221137 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E RICONVERSIONE DEGLI OPERATORI DEGLI ENTI EX LEGGE N. 
40/87, ART.1 DI CUI AL PUNTO 1.B. DELLE CIRCOLARI DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE N. 174/96 E N. 
37/98 (ART.9, COMMI 3 E 3BIS, DELLA LEGGE 19.7.93, N.236). 

4.3.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.106 • Capitolo 2306132 della entrata) 

3221148 	 SPESE PER FAVORIRE L'ADEMPIMENTO DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE DA PARTE DEI GIOVANI FINO Al 
COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA' (ART. 68 DELLA LEGGE 17.5.1999, N.144). 

4.3.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.1.06 - Capitolo 2306134 della entrata) 

3221150 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI TIROCINI FORMATIVI E STAGES AZIENDALI DESTINATI A SOGGETTI CHE HANNO GIA' 
ASSOLTO l'OBBLIGO SCOLASTICO (ARTT. 18 E 26 lEGGE 24.6.97, N.196). 

'''''_ N,. 

3.747.470,09 

0,00 

0,00 

8.175.110,81 

0,00 

2.045.874,67 

8.000.223,46 

0,00 

Pagina 13 di 93 

http:4.3.01.01
http:4.3.01.01
http:4.3.02.01
http:4.3.01.02
http:4.3.02.01
http:4.3.01.02
http:4.3.01.02
http:2.1.03.01


d'jlb
<'tti:" BILANCIO ANNUALE 2011 ~it REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB ",.,;."~ """"" ":J
Capitolo 

4.2.02.01 Risorse Vincolate (UPB 2.1.05. Capitolo 2306133 della entrata) 

3313121 	 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO STRAORDINARIO PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA 0,00 
SPESA DELLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE (ART. 1 , COMMA 9, LEGGE 10.3.2000, N. 62). 

4.2.02.02 Risorse Vincolate CUPB 2.1.05· Capitolo 2306118 della entrata) 

3313122 	 FONDO DI INTERVENTO INTEGRATIVO PER LA CONCESSIONE DEI PRESTITI D'ONORE E L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO 0,00 
(ART.16, COMMA 4, DELLA LEGGE 2.12.91, N.390). 

5.1.01.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

3411101 	 INTERVENTI RELATIVI ALLA CREAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI AGGIUNTIVI PER LA GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL 487.565,45 
PATRIMONIO CULTURALE, PER L'ACCESSO AL PATRIMONIO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI REGIONALI E PER LA 
CREAZIONE DI SISTEMI MULTIMEDIALI, NONCHE' INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI INNOVATIVE CHE 
VALORIZZINO IL PATRIMONIO CULTURALE E LE IDENTITA' LOCALI (MISURA 2.2). 

5.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

3411201 	 INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DELLA MAGNA GRECIA, COMPRENDENTI ANCHE LA 382.715,92 
CREAZIONE DI PARCHI TEMATICI, NONCHE' INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E 
PAESAGGISTICO REGIONALE DI NATURA PUBBLICA (MISURA 2.1). 

5.1.01.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

3411202 	 RECUPERO, RESTAURO, VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO PRIVATO DI 116.627,79 
INTERESSE PUBBLICO, NONCHE' SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI PER LA VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO REGIONALE (MISURA 2.3). 

4.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 23.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

3421101 	 RIQUALIFICAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DESTINATO AI SERVIZI PER L'IMPIEGO, FORMAZIONE DI NUOVE 0,00 

FIGURE PROFESSIONALI SPECIALIZZATE, ADEGUAMENTO DELLE SEDI DEI CENTRI E PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI 

SERVIZI PER L'IMPIEGO (MISURA 3.1). 


4.1.01.0 l Risorse Vincolate (UPB 2.3.01· Capitolo 2329101 della entrata) 

3421102 	 INTERVENTI SULLA DISOCCUPAZIONE, NELLA LOGICA DELL'APPROCCIO PREVENTIVO, RIVOLTI AI GIOVANI IN POTENZIALE 0,00 

ENTRATA NEL MERCATO DEL LAVORO, AI BACINI DI OCCUPAZIONE A FORTE RISCHIO DI DISOCCUPAZIONE E AI DISOCCUPATI 

ADULTI APPENA USCITI DAL PROCESSO PRODUTTIVO, PER FAVORIRE IL LORO INSERIMENTO O REINSERIMENTO NEL MERCATO 

DEL LAVORO (MISURA 3.2). 


Pagina 14 di 93 

http:4.1.01.01
http:5.1.01.01
http:4.2.02.02
http:4.2.02.01


'~ri~t;? 
BILANCIO ANNUALE 2011 ++ REGIONE CALABRIA 

~Jr/, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DlSPONIDILlTA' PROVENIEl'.'TE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione 
Capitolo 

4.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 deUaentrata) 

3421103 	 INTERVENTI SULLA DISOCCUPAZIONE, NELLA LOGICA DELL'APPROCCIO CURATIVO, RIVOLTI A UOMINI E DONNE DISOCCUPATI 
DI LUNGA DURATA E DISOCCUPATI ADULTI USCITI DAL PROCESSO PRODUTTIVO DA PIU' DI SEI O DODICI MESI, PER FAVORIRE IL 
LORO INSERIMENTO O REINSERIMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO (MISURA 3.3). 

4.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

3421104 	 INTERVENTI SULLE FASCE DELLA POPOLAZIONE A MAGGIORE RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE QUALI IMMIGRATI E NOMADI, 
MINORI A RISCHIO O DELL'AREA PENALE, DETENUTI ED EX DETENUTI, DISABILI E ALTRI SOGGETTI A RISCHIO, PER FAVORIRNE 
LA TRANSIZIONE AL LAVORO (MISURA 3.4). 

4.1.01.0 l Risorse Vincolate (UPB 2.3.0 I - Capitolo 2329101 della enuata) 

3421105 	 INTERVENTI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EFFICACE SISTEMA DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E 
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE (MISURA 3.5). 

4.1.01.02 Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

3421106 	 INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E FORMATIVA (MISURA 3.6). 

4.1.01.02 

3421107 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI OFFERTA SUPERIORE, PER LA CREAZIONE DI SERVIZI DI 
NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI FORMAZIONE SUPERIORE E DI AWICINAMENTO DEI 
IMPRESE (MISURA 3.7). 

ORIENTAMENTO, 
FORMATI ALLE 

4.1.01.02 

3421108 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PERMANENTE, PER LA 
SERVIZI DI ORIENTAMENTO. NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI FORMAZIONE PERMANENTE (MISURA 3.8). 

CREAZIONE DI 

4.1.01.01 

3421109 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della enuata) 

INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO CONTINUO DELLE COMPETENZE DEGLI OCCUPATI E PER IL SOSTEGNO OP
STRUMENTI CONTRATTUALI CHE IMPLEMENTANO LE POLITICHE DI RIMODULAZIONE E FLESSIBILIZZAZIONE DEL 
LAVORO, PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE PUBBLICHE E PRIVATE CON PRIORITA' ALLE PMI (MISURA 3.9). 

ERATIVO DEGLI 
MERCATO DEL 

4.1.01.0 l 

3421110 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01· Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE DELLA 
DEGLI ENTI SUB-REGIONALI, INCLUSI GLI ENTI PUBBLICI ECONOMICI (MISURA 3.10). 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DELLA REGIONE, 

Importo Note 

0,00 

0,00 

0,00 

3.119.645,00 

10.657.838,83 

433.366,88 

0,00 

0,00 

Pagina 15 di 93 

http:4.1.01.02
http:4.1.01.01
http:4.1.01.01


~'\!fi!~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 :+;:+ REGIONE CALABRIA",.',

-:,-<~" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

U'" D.._~ 	 lm,_ ::J 
Capitolo 

4.1.01.0 l Rìsorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 


3421111 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DI NUOVA 0,00 

IMPRENDITORIALITA' E DI SERVIZI PER LA CREAZIONE E LO STARTUP DI NUOVA IMPRENDITORIALlTA" NONCHE' AIUTI ED 

INCENTIVI ECONOMICI PER SUPPORTARE LA CREAZIONE DI NUOVA MICROIMPRENDITORIALITA' GIOVANILE E NQ-PROFIT 

(MISURA 3.1 


4.1.01.01 Rìsorse Vincolate (UPB 2.3.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

3421112 	 INTERVENTI RIVOLTI A FAVORIRE L'EMERSIONE DEL LAVORO IRREGOLARE NELLA REGIONE, ATTRAVERSO UN INSIEME 0,00 
INTEGRATO DI STRUMENTI INFORMATIVI, FORMATIVI E NORMATIVI (MISURA 3.12). 

4.1.01.01 Rìsone Vincolate (UPB 2.3.01 • Capitolo 2329101 della entrata) 

3421113 	 INTERVENTI FINALIZZATI A FACILITARE L'INGRESSO E LA PERMANENZA NEL MERCATO DEL LAVORO DELLE DONNE, A 2.570.137,83 
SOSTENERE LE VOCAZIONI IMPRENDITORIALI E DI LAVORO AUTONOMO, AD ATTRARRE LE DONNE VERSO IL MERCATO DEL 
LAVORO (MISURA 3.13). 

4.1.01.01 	 Rìsone Vincolate (UPB 2.3.01 • Capitolo 2329101 della entrata) 

3421114 INTERVENTI DI FORMAZIONE A SUPPORTO DELLE MISURE DEL POR (MISURA 3.14). 0,00 

4.1.01.02 Rìsone Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

3421201 	 INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO, LA QUALIFICAZIONE E IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLE TECNOLOGIE 915.190,39 

DEL SISTEMA SCOLASTICO (MISURA 3.15). 


4.1.02.01 Rìsorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

3422201 	 POTENZIAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLA R&S, POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DELLE 1.431.162,28 

STRUTTURE DEDICATE AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO A FAVORE DI SPECIALIZZAZIONI PRODUTTIVE, SERVIZI PER 

L'ANALISI DELLA DOMANDA DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE REGIONALI, RICERCA E SVILUPPO TECNOLOGICO NELLE IMPRESE 

REGIONALI (MIISURA 3.16). 

6.1.05.01 Rìsorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 2307\35 della entrata) 

42 Il 101 SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO 7.287.882,76 

TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA 

CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833). 


6.1.01.01 Risorse Vincolate (UPB 1.2.02. Capitolo 1202108 della entrata) 

4211103 	 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO 9.553.746,47 

IN MATERIA SANITARIA(ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502). 


Pagina 16 di 93 

http:30.12.92
http:6.1.01.01
http:23.12.78
http:6.1.05.01
http:4.1.02.01
http:4.1.01.02
http:4.1.01.01
http:4.1.01.01
http:4.1.01.01


-----

".~"::;i. :t~:·{ 
BILANCIO ANNUALE 2011++ REGIONE CALABRIA.,..

co:.'!!IIt··· 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

6.1.03 .06 

4211147 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2307151 della entrata) 

SPESE PER L'ASSISTENZA SANITARIA AGLI STRANIERI TEMPORANEAMENTE PRESENTI NEL TERRITORIO 
LEGGE 23.12.78, N.833 - ORDINANZA DEL MINISTRO DELLA SANITA' DEL 15.11.96, ART.33, LEGGE 6.3.98, No4O). 

NAZIONALE (ART.32, 1.418.158,62 

6.1.01.01 

4211156 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2301158 della entrata) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI CONSEGUENTI AL RINNOVO DEL 
DELLA DIRIGENZA MEDICO VETERINARIA E RELATIVE SPECIFICHE TIPOLOGIE 
D.L 18.11.96, N.583 CONVERTITO DALLA LEGGE 17.1.97, NA). 

CONTRATTO COLLETTIVO 
DEL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE DI LAVORO 
NAZIONALE (ART.3 DEL 

4.513.833,30 

6.1.0 1.0 l 

4211161 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2301162 della entrata) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO 
RILIEVO NAZIONALE PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, 
INTRODOTTO DALL'ART. 33, COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997, N.449). 

DEGLI OBIETTIVI DI 
COMMI 34 E 34 BIS, 

CARATTERE PRIORITARIO 
DELLA LEGGE 23.12.1996, 

E DI 
N.662, 

196.963.864,00 

6.1.02.01 

4211164 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2307164 della entrata) 

SPESE PER L'ASSISTENZA DOMICILIARE CON PARTICOLARE 
COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 26.2.99, N.39). 

RIFERIMENTO AI PAZIENTI IN FASE CRITICA (D.L. 28.12.98, No450, 0,00 

6.1.04.02 

4211168 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2307165 della entrala) 

SPESE PER L'AWIO DI INIZIATIVE DI FARMACOVIGILANZA E DI INFORMAZIONE DEGLI OPERATORI SANITARI SULLA PROPRIETA', 
SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI INDESIDERATI DEI MEDICINALI, NONCHE' PER LE CAMPAGNE DI EDUCAZIONE SANITARIA NELLA 
STESSA MATERIA (ART.36, COMMA 14, DELLA LEGGE 27.12.97, N.449). 

6.335.629,44 

6.1.01.04 

4211170 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2307166 della entrata) 

SPESE PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEI CENTRI REGIONALI ED INTERREGIONALI DI 
TESSUTI (ART.10, COMMA 8, ART.12, COMMA 4, ART.16, COMMA 3, ART.17, COMMA 2 DELLA LEGGE 104.99, N.91). 

TRAPIANTI DI ORGANI E 37.402,27 

6.1.05.04 

4211176 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 2307170 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MULTICENTRICO SULLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER PAZIENTI ANZIANI: 
RICERCA - INTERVENTO PROGRES-ANZIANI (ARTT.12 E 12BIS DEL D.L.VO 30.12.92, N.502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL 
D.L.VO 18.6.99, N.229). 

0,00 

6.1.06.01 
4211202 

Risorse autonome 

SPESE DI PARTE IN CONTO CAPITALE 
LEGISLATIVO 18 FEBBRAIO 2000, N. 56). 

RELATIVE AL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (ART. 1, LETT. D), DEL DECRETO 0,00 

Pagina 17 di 93 



"~f;' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +;~+ REGIONE CALABRIA

-eSt> 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

"eD D<,,",,_ 	 ""'"'" N•• J
Capitolo 

6.1.06.01 Risorse Vincolate (UPB 5J 03. Capitolo 5102202 della entrata) 

4211212 SPESE,IN RAGIONE DEL 95 PER CENTO, PER INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI 28.864.913,62 
AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO E ALLA REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 
ANZIANI E SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO (ART.20 DELLA LEGGE 

11 MARZO 1988, N. 67). 


6.1.06.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.4.14 - Capitolo 2307216 dclla entrata) 

4211214 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER CURE "PALLlATlVE" (ART.1, COMMA 3, 932.204,70 
LEGGE 28.12.1998, NA50, COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 26.2.1999, N. 39). 

6.1.02.0 l Risorse Vincolate (UPB 2.1.18. Capitolo 2326105 della entrata) 

4212101 	 SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA REGIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N.112, IN 
MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210). 

6.1.03.05 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 2307125 della entrata) 

4231112 	 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA AI TOSSICODIPENDENTI NONCHE' PER IL TRATTAMENTO 3.106.529,37 
DOMICILIARE DEI SOGGETTI AFFETTI DA AIDS,NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI URGENTI PER LA PREVENZIONE E 
LA LOTTA CONTRO L'AIDS (ART.51 DELLA LEGGE 23.12.78, N.833-ART.1,COMMA1,LETT.C),D) E E), E COMMA 2, DELLA LEGGE 
5.6.90, N.135). 

6.1.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 2301138 della entrata) 

4231120 SPESE PER LA PREVENZIONE E LA CURA DELLA FIBROSI CISTICA (LEGGE 23.12.93, N. 548). 535.891,47 

6.1.03.05 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 2307163 della entrata) 

4231129 	 FONDO NAZIONALE D'INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI TRIENNALI DI 100,00 

PREVENZIONE E REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI TOSSICODIPENDENTI (ART. 127 D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N. 309, COME 

SOSTITUITO DALL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 18 FEBBRAIO 1999, N. 45). 


6.1.06.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.14· Capitolo 2314210 della entrata) 


4231204 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI ALLA RICONVERSIONE DELLE STRUTTURE DEL COMPLESSO 17.906.271,32 

OSPEDALIERO DI GIRIFALCO (D.L.VO 3.4.93, N. 96 - DELIBERAZIONI CIPE 21.12.95 E 26.1.96 - ART. 21, COMMA 4, DELLA LEGGE 

REGIONALE 7 AGOSTO 2002, N.29). 


Pagina 18 di 93 

http:21.12.95
http:6.1.06.01
http:6.1.03.05
http:23.12.93
http:23.12.78
http:6.1.03.05
http:6.1.06.01


d:ll~, 

BILANCIO ANNUALE 20ll+:~+ REGIONE CALABRIA 
"'~.'" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo 
Ca,litolo 

6.1.03.02 

4231205 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.14 - Capitolo 2307212 della entrata) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE 
CENTRI PER L'EDUCAZIONE E LA RIABILITAZIONE 
PLURIMINORATI (ART. 2, COMMI 1 E 2, L. 28.8.97, N.284). 

ALLA PREVENZIONE DELLA CECITA', ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 
VISIVA E ALLA INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHI 

210.745,49 

6.1.03.02 

4231208 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.14 - Capitolo 2307215 della entrata) 

SPESE PER L'ISTITUZIONE DI APPOSITI CENTRI O SERVIZI DI EDUCAZIONE PERMANENTE E DI SPERIMENTAZIONE PER 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO SOCIALE, SCOLASTICO E LAVORATIVO DELLE PERSONE PRIVE DELLA VISTA CHE PRESENTANO 
ULTERIORI MINORAZIONI DI NATURA SENSORIALE, MOTORIA, INTELLETIIVA E SIMBOLICO RELAZIONALE (ART. 3, COMMI 1 E 2, 
DELLA LEGGE 28.8.1997, N. 284). 

0,00 

6.1.04.01 

4232103 

Risorse Vincolate (UPB 2.2.01- Capitolo 2402104 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
(LEGGE 14.8.91, N.281). 

INTERVENTI IN MATERIA DI ANIMALI DI AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO 941.355,06 

6.1.04.01 

4232118 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.01 - Capitolo 3401102 della entrata) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DELLE FINALITA' DI CUI 
RANDAGISMO E PROTEZIONE DEGLI ANIMALI (ART. 
DALL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE 3.3.2000, N. 4). 

ALLA LEGGE REGIONALE N. 41/90 IN 
19 DELLA LEGGE REGIONALE 5.5.1990, 

MATERIA DI 
N. 41 COSI' 

PREVENZIONE DEL 
COME MODIFICATO 

0,00 

6.1.04.0 l 

4232119 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.01 - Capitolo 3401103 della entrata) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLE ISPEZIONI E DEI 
MACELLAZIONE E DI TALUNI PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE 
LEGISLATIVO 19.11.1998, N. 432). 

CONTROLLI VETERINARI DEGLI 
IN ATIUAZIONE DELLE DIRETIIVE 

ANIMALI VIVI DESTINATI ALLA 
93/118/CE E 96/43/CE (DECRETO 

118.264,91 

6.1.04.01 

4232121 

Risorse Vincolate (UPB 2.2.01 - Capitolo 2402115 della entrata) 

SPESE PER L'ISTITUZIONE E LA GESTIONE DI UNA BANCA DATI NECESSARIA PER L'IDENTIFICAZIONE E REGISTRAZIONE DEGLI 
ANIMALI PRESENTI NELLE AZIENDE BOVINE(DPR 30.4.96, N.317 RECANTE NORME PER L'ATIUAZIONE DELLA DIRETIIVA 
N.92/102/CEE - D.L. 31.1.97, N.11, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 28.3.97, N.81). 

15.149,47 

6.2.01.01 

4311102 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 2308110 della entrata) 

FONDO NAZIONALE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA (ART.1, COMMA 2, LEGGE 28.8.1997, N.285). 0,00 

6.2.01.01 

4311103 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 2308112 della entrata) 

SPESE PER LA RACCOLTA E L'ELABORAZIONE DI TUTII I DATI RELATIVI ALLA 
IN AMBITO REGIONALE (ART. 4, COMMA 3 E ART. 5, COMMA 2, LEGGE 23.12.97, N.451). 

CONDIZIONE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA 0,00 

Pagina 19 di 93 



\~:,ì~~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 +',.-* REGIONE CALABRIA 

,,;~c 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPOl"l1.BILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizìone Importo Note 
Capitolo 

6.2.01.02 

4331105 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.09· Capitolo 2308120 della entrata) 

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI A DESTINAZIONE INDISTINTA (ART. 
133 D.L.VO 31.3 98, N.112 - LEGGE 8.11.2000, N. 328 - LEGGE REGIONALE 5.12.2003, N.23). 

59, COMMA 44 LEGGE 27.12.97, N.449  ART, 11.563.179,69 

6.2.01.05 

4341108 

Risorse Vmcolate (UPB 2.1.09· Capitolo 2308116 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
8.11.2000, N.328). 

A SOSTEGNO DELLE PERSONE SENZA FISSA DIMORA (ART.28, COMMA 1, LEGGE 0,00 

6.2.01.0 l 

4341109 

Risorse Vmcolate (UPB 2.1.09· Capitolo 2308117 della entrata) 

SPESE PER SPECIFICI PROGRAMMI DI 
LEGGE 23,12.2000, N.388). 

INTERVENTO IN FAVORE DEI MINORI VlnlME DI ABUSO SESSUALE (ART.80, COMMA 15, 0,00 

6.2.01.05 

4341110 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 2308118 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
COMMA 14, LEGGE 23.12.2000, N.388). 

A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE CON ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (ART.80, 0,00 

6.2.01.05 
4341 III 

Risorse Vmcolate (UPB 2,1.09· Capitolo 2308119 della entrata) 

SPESE PER IL COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE SPERIMENTALI 
REALIZZAZIONE DI SPECIFICI SERVIZI DI INFORMAZIONE SULLE AnlVITA' 
IN FAVORE DELLE FAMIGLIE (ART.80, COMMA 14, LEGGE 23.12.2000, N.388). 

PROMOSSI DAGLI 
E SULLA RETE DI 

ENTI LOCALI FINALIZZATE ALLA 
SERVIZI ESISTENTI SUL TERRITORIO 

0,00 

6.2.01.04 

4343103 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 2308101 della entrata) 

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DELLA CALABRIA INTERESSATI ALLA EROGAZIONE DELLE PROWIDENZE 
HANSENIANI E LORO FAMILIARI A CARICO (LEGGI 12.1.74, N.4 - 31.3.80, N.126 - 13.8.80, N.463 E L. 24.1.86, N.31) 

A FAVORE DEGLI 0,00 

3.2.Q2.06 

4344103 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 2308114 della entrata) 

SPESE PER IL FONDO NAZIONALE PER 
N.431 ). 

IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART.11 LEGGE 9.12.98, 5.329.942,28 

2.2.04.0 I 

5112113 

Risorse Vmcolate (UPB 2.1.10. Capitolo 2309118 della entrata) 

SPESE PER L'INCENTIVAZIONE DELLA 
N.268). 

CONOSCENZA DELLE "STRADE DEL VINO E DEI SAPORI DI CALABRIA" (LEGGE 27.7.99, 0,00 

Pagma 20 di 93 



.;'o.~'~.>">":1'\ 
'lf~, :;,' 

BILANCIO ANNUALE 2011+, + REGIONE CALABRIA 
W·è' 
~...,., 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILlTA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

2.2.04.02 

5123102 

Rìsorse Vincolate (UPB 4.5.02 - Capitolo 2403206 della entrata) 

SPESE PER IL CONTIROLLO DELLA P RODUTTIVITA' ANIMALE E TENUTA DEI LIBRI GENEALOGICI, A CURA DELLE ASSOCIAZIONI DI 
ALLEVATORI, NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI CENTRI GENETICI E DI ALTRE STRUTTURE ZOOTECNICHE DI 
SUPPORTO ALLA ATTIVITA' DI MIGLIORAMENTO GENETICO. (AIRT.4, COMMA 2, LETT. B), DELLA LEGGE 8.11.86, N.752  LEGGE 
15.1.91, N.30). 

132.301,12 

2.2.04.04 

5123229 

Rìsorse Vincolate (UPB 4.4.15 - Capitolo 2309219 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI E DI PREVENZIONE NEGLI ALLEVAMENTI 
AGRICOLE, COLPITE DALLA INFENZIONE DI "LINGUA BLU" (ART.129, COMMA 1, LEGGE 23.12.2000, N.388). 

OVINI E NELLE AREE 0,00 

2.2.04.12 

5124101 

Rìsorse Vincolate (UPB 2.1.11 - Capitolo 2309120 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE 
2000-2002 (LEGGE 17.2.82, N.41 E LEGGE 21.5.98, N.164). 

NEL PIANO NAZIONALE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA 1997-99 E 0,00 

2.2.04.08 

5125201 

Rìsorne Vincolate (UPB 4.4.21 - Capitolo 2326205 della entrata) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI AGRICOLTURA E PESCA CONFERITI 
DELL'ART.7 DEL D.l.VO 31.3.98, N.112 (ART.3 LEGGE 23.12.99, N.499 -ART.7BIS LEGGE 9.3.2001, N.49). 

AI SENSI DEL D.L.VO 4.6.97, N.143 E 6.143.151,65 

2.2.04.07 

5151201 

Rìsorse Vincolate (UPB 45.03 - Capitolo 2403204 della entrata) 

SPESE PER CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VOLTI AL RIPRISTINO DELLE STRUTTURE DELLE AZIENDE AGRICOLE 
DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI AWERSITA' ATMOSFERICHE (ARTA,PRIMO COMMA, LEGGE 25.5.70, N.364-ART.1, SECONDO 
COMMA, LETTERA D), DELLA LEGGE 15.10.81, N. 590 E ART.4 LEGGE 13.5.85, N.198  ART.3,SECONDO COMMA, LETT.E,DELLA 
LEGGE 14.2.92, N.185). 

3.687.827,42 

2.2.04.07 

5151203 

Rìsorse Vincolate (UPB 4.5.03 - Capitolo 2403202 della entrata) 

CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SU PRESTITI DI 
CUI ALL'ART.7DELLA LEGGE 25.5.70, N.364 (ART. 1 , SECONDO COMMA, 
-ART.3,SECONDO COMMA, lETT.D E F DELLA LEGGE 14.2.92, N.185). 

ESERCIZIO 
LETTERA 

AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE DI 
C, DELLA LEGGE 15.10.81, N.590 

9.548.027,45 

2.2.04.07 

5151204 

Rìsorse Vincolate (UPB 4.5.03 - Capitolo 2403203 della entrata) 

CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO ANNUO COSTANTE SU PRESTITI DI ESERCIZIO AD 
AMMORTAMENTO QUINQUENNALE DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE 25.5.70,N.364 (ART.1, SECONDO COMMA, LETTERA B, DELLA 
LEGGE 15.10.81, N.590 - ART.3,SECONDO COMMA, LETT.C), DELLA LEGGE 14.2.92,N.185). 

1.931.954,51 

Pagina 21 di 93 



I 

"i:i~~~i' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +~+ REGIONE CALABRIA,

'i;'~'!'!II" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo N~ 
Capitolo 

2.2.04.07 Risorse autonome 

5151207 SPESE PER LA CONCESSIONE, A FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE, DELLE PROWIDENZE CONTRIBUTIVE PER LA 
RICOSTITUZIONE DEI CAPITALI DI CONDUZIONE CHE NON TROVINO REINTEGRAZIONE O COMPENSO PER EFFETIO DELLA 
PERDITA DELLA PRODUZIONE A SEGUITO DI AWERSITA' ATMOSFERICHE O CALAMITA' NATURALI RICONOSCIUTE ECCEZIONALI. 
(ART. 1 , SECONDO COMMA, LETT.B, LEGGE 15.10.81, N.590-ART.2 DELLA LEGGE 13.5.85, N.198  ART.3,COMMA 2,LETT.A E B DELLA 
LEGGE 14.2.92, N.185). 

4.635,55 

2.2.04.07 

5151212 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03. Capitolo 2403205 della entrata) 

SPESE PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO NEGLI INTERESSI SUI MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, LA 
RICONVERSIONE, IL RIPRISTINO DELLE ATTREZZATURE E STRUTTURE FONDIARIE AZIENDALI (ART.1,SECONDO 
COMMA,LETTERA D)DELLA LEGGE 15.10.81, N.590-ARTA DELLA LEGGE 13.5.85, N.198  ART.3,SECONDO COMMA,LETT.E),DELLA 
LEGGE 14.2.92, N.185). 

1.732.771,05 

2.2.04.07 

5151221 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03· Capitolo 2403224 della entrata) 

SPESE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI CONSORZI 
IRRIGAZIONE E DEGLI ENTI IRRIGUI NEL LIMITE DEL 90 PER CENTO DELLE 

DI BONIFICA, 
SPESE NON 

DI CONSORZI 
COPERTE PER 

DI 
IL 

BONIFICA E DI 
MINOR GETTITO 

564.342,93 

CONSEGUITO A SEGUITO DELLA SOSPENSIONE ANCHE 
DELLA SICCITA' VERIFICATASI NELL'ANNATA AGRARIA 
DECRETO MAF N. 424 DEL 31.7.91). 

PARZIALE DELL'EROGAZIONE 
1989/1990 (ART.7 D.L. 6.12.90, 

DELL'ACQUA DI 
N. 367 CONV. 

IRRIGAZIONE A 
LEGGE 21.1.91, 

CAUSA 
N.31

2.1.05.01 

5311101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI DI FORMAZIONE INIZIALE E CONTINUA FINALIZZATI AD ACCOMPAGNARE E SOSTENERE LA 
PIANI DI FILIERA ElO DI DISTRETTO E DEI PROGRAMMI INTEGRATI PER LO SVILUPPO DELLE AREE RURALI (MISURA 4.15). 

REALIZZAZIONE DEI 0,00 

2.1.05.0 l 

5311102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI A VERIFICARE ED INCENTIVARE LE POTENZIALITA' E LE POSSIBILITA' DI RICOMPOSIZIONE 
DELLE AZIENDE AGRICOLE, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI E STUDI E LA COPERTURA DELLE SPESE 
AMMINISTRATIVE PER LA RICOMPOSIZIONE FONDIARIA (MISURA 4.16). 

FONDIARIA 
LEGALI ED 

0,00 

2.1.05.0 l 

5311103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

REALIZZAZIONE DI STUDI DI FATTI BI LlTA' 
SETTORE AGRICOLO E AGROINDUSTRIALE, 
4.19). 

SULLE ESIGENZE DI SERVIZI DI 
NONCHE' PROGETTAZIONE DEGLI 

INGEGNERIA 
STRUMENTI 

FINANZIARIA PER LE IMPRESE DEL 
DI INGEGNERIA FINANZIARIA (MISURA 

0,00 

Pagina 22 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 ~f~ REGIONE CALABRIA'.;0 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

2.1.05.0 l 
5311201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329202 della entrata) 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI REALIZZATI DALLE AZIENDE AGRICOLE, DIRETTI ALL'INTRODUZIONE 
INNOVATIVE, ALLA RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI, ALLA RICONVERSIONE COLTURALE, 
TECNOLOGICO E STRUTTURALE, ALL'ACQUISTO DI ATTREZZATURE (MISURA 4.5). 

DI TECNOLOGIE 
ALL'ADEGUAMENTO 

6.564,00 

2.1.05.01 
53 Il 202 

Risorse Vincolate (UPB 4.601· Capitolo 2329202 della entrata) 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI MATERIALI, STRUTTURALI 
COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI (MISURA 4.6). 

E TECNOLOGICI, REALIZZATI DALLE AZIENDE DI TRASFORMAZIONE E 174.405,40 

2.1.05.0 l 
5311203 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO ED ALLA COMMERCIALIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE 
AGRICOLA DI QUALITA', MEDIANTE IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' CONNESSE ALLO SVILUPPO DELLA QUALITA' DEI PRODOTTI 
AGRICOLI ED ALLA CREAZIONE DI RETI TELEMATICHE PER IL COMMERCIO ELETTRONICO (MISURA 4.7). 

0,00 

2.1.05.01 
5311204 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329202 dena entrata) 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI INIZIALI 
DELLE AZIENDE AGRICOLE (MISURA 4.8). 

RELATIVI AD AZIONI E SERVIZI DI SOSTITUZIONE E DI ASSISTENZA ALLA GESTIONE 179.610,43 

2.1.05.01 
5311205 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE FORESTE, ALLA TUTELA DELLA FLORA E DELLA FAUNA, ALLA 
CONSERVAZIONE DELL'AMBIENTE E DEGLI EQUILIBRI NATURALI ED AL MIGLIORAMENTO DELLE CARATTERISTICHE 
STRUTTURALI DELLE AZIENDE FORESTALI E DEGLI IMPIANTI DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE (MISURA 4.9). 

0,00 

2.1.05.01 
5311206 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AD INTEGRARE IL REDDITO COMPLESSIVO DELLA FAMIGLIA AGRICOLA E RURALE E A DIVERSIFICARNE 
LE ATTIVITA', MEDIANTE IL RECUPERO DI STRUTTURE PER LE ATTIVITA' DI AGRITURISMO, DI STRUTTURE A SCOPI DIDATTICI E 
DI STRUTTURE ED IMPIANTI DESTINATI ALLA LAVORAZIONE ARTIGIANALE DI PRODOTTI (MISURA 4.10). 

0,00 

2.1.05.01 
5311207 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI PER IL RECUPERO DEI BORGHI E DEL PATRIMONIO RURALE A FINI ECONOMICI,TURISTICI, CULTURALI O DIDATTICI, 
MEDIANTE LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE O IL MIGLIORAMENTO DELLE STRUTTURE O DEI BENI IMMOBILI, LA 
REALIZZAZIONE DIIMPIANTI,L'ACQUISTO DI MACCHINARI, ATTREZZATURE, ARREDI E LA PROGETTAZIONE (MISURA 4.11). 

0,00 

2.1.05.01 
5311208 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE NELLE AREE RURALI LE ATTIVITA' TURISTICHE ED ARTIGIANALI, MEDIANTE LA 
COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE O IL MIGLIORAMENTO DELLE STRUTTURE O DEI BENI IMMOBILI, LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI, 
L'ACQUISTO DI MACCHINARI, ATTREZZATURE, ARREDI E LA PROGETTAZIONE (MISURA 4.12). 

0,00 

Pagina 23 di 93 



-:"t'l') 

BILANCIO ANNUALE 2011 +~+ REGIONE CALABRIA 
",!/Il'""

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB 
Capitolo 

Descrizione Importo Note 

2.1.05.01 

5311209 

Risorse Vincolate (UPB 4.6"01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI DIRETTI A SUPPORTARE LO SVILUPPO DEI 
A TTIVITA' ECONOMICHE NELLE AREE RURALI (MISURA 4.13). 

SERVIZI ESSENZIALI PER MIGLIORARE LA QUALITA' DELLA VITA E LE 0,00 

2.1.05.0 I 
5311210 

Risorse Vincolate (UPB 4"6.01 • Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE L'INSEDIAMENTO 
CONCESSIONE DI UN PREMIO ALL'INSEDIAMENTO (MISURA 4.14). 

DI GIOVANI AGRICOLTORI NEL MONDO AGRICOLO, MEDIANTE LA 0,00 

2.1.05.01 

5311211 

Risorse Vincolate (UPE 4.6.01· Capitolo 2329202 della entrata) 

MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
RURALE (MISURA 4.17). 

RURALI CONNESSE ALLO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA E DEL TERRITORIO 0,00 

2.1.05.01 

5311212 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329202 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DEL POTENZIALE PRODUTTIVO 
ALL'INTRODUZIONE DI MEZZI DI PREVENZIONE ADEGUATI (MISURA 4.18). 

AGRICOLO DANNEGGIATO DA CALAMITA' NATURALI ED 0,00 

2.1.05.02 

5311213 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329203 della entrata) 

INTERVENTI DI PROTEZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE ACQUATICHE, DI ACQUACOLTURA, DI ATTREZZAGGIO DI NUOVI PORTI 
DA PESCA E DI AMMODERNAMENTO ElO POTENZIAMENTO DELLE ATTREZZATURE PORTUALI ESISTENTI, NONCHE' INTERVENTI 
PER LA TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA (MISURA 4.20). 

170.000,00 

2.1.05.02 

5311214 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329203 della entrata) 

INTERVENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO (CE) N. 2792/1999 DEL CONSIGLIO DEL 
E CONDIZIONI DELLE AZIONI STRUTTURALI NEL SETTORE DELLA PESCA (MISURA 4.21). 

17 DICEMBRE 1999 CHE DEFINISCE MODALITA' 0,00 

2.2.02.02 

6125201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.21 • Capitolo 2326201 della entrata) 

FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI, SOWENZIONI, INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE 
IMPRESE, AI SENSI DEGLI ARTT. 19, 3D, 31, 41 E 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.3.98, N.112 (DCPM DEL 10.2.2000 E DCPM DEL 
26.5.2000). 

3.688.543,25 

2.2.01.06 

6128201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.32· Capitolo 2102205 della enlrllta) 

SPESE PER INIZIATIVE PROGETTUALI NEL SETTORE DEL TURISMO (ART. 2, SETTIMO COMMA, DELLA LEGGE 1.12.1983, 
ART. 1, TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86, N.64 - ART. 42 LEGGE REGIONALE 31.7.87, N. 23 - ART. 43 LEGGE REGIONALE 7.7.88, N. 15). 

N. 651 471.199,70 

2.2.01.06 

6128203 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.33· Capitolo 2314202 della entrata) 

SPESE PER LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA 
ANNUALE DI ATTUAZIONE). 

TURISTICA (LEGGE 1.3.86, N.64  AZIONE ORGANICA 10  SECONDO PIANO 0,00 

Pagina 24 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 +~+ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO ".' 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONlBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


UPB 
Capitolo 

Descrizione Importo Note 

2.2.01.06 

6128205 

Risorse Vincolate (UPB 4.432· Capitolo 2102205 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI IMPORTO INFERIORE A 5 MILIARDI,CONCERNENTI 
ORGANICHE (ART.2,SETTIMO COMMA,LEGGE 1.12.83,N.651 - ART.1 ,TERZO COMMA, LEGGE 1.3.86,N,64). 

LE DIVERSE AZIONI 520.889,77 

2.2.01.04 

6133118 

Risorse Vincolate (UPB 2.402· Capitolo 2310101 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA FINANZIATO DALLA INSUD SPA CON IL CONTRIBUTO DEL MINISTERO DEL 
TESORO RELATIVO AD AZIONI DI PROMOZIONE DEL TURISMO NEL MEZZOGIORNO -LINEA D'AZIONE 3 CONCERNENTE ATTIVITA' 
FIERISTICHE ED INIZIATIVE SPECIFICHE DI PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE (CONVENZIONE MINISTERO DEL TESORO-INSUD 
APPROVATA CON DECRETO MINISTERIALE N. 581021 DEL 3.8.95). 

0,00 

2.2,03,01 

6211209 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.19· Capitolo 2311206 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI STRATEGICI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI E 
TURISTICHE DEI CENTRI URBANI, DELLE PERIFERIE E DELLE AREE RURALI E MONTANE - QUOTA A CARICO DELLO STATO (16, 
COMMA 1 LEGGE 7.8.1997, N,266 - DELIBERAZIONE CIPE N. 100 DEL 5.8.98). 

2,283.006,91 

2.1.01.01 
6411201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.0 I • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI MIRATI ALLA CRESCITA ED ALLA COMPETlTIVITA' 
NUOVE IMPRESE, ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA 
MODERNIZZAZIONE DEL SETTORE COMMERCIALE (MISURA 4.1). 

DELLE IMPRESE ESISTENTI, 
DEI SERVIZI REALI E 

AL 
DEI 

SOSTEGNO 
MERCATI 

ALLA NASCITA DI 
FINANZIARI, ALLA 

145.252,50 

2.1.01.01 

6411202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI DIRETTI AL SOSTEGNO DI PROGETTI PER L'INTEGRAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLE 
PRODUTTIVI REGIONALI CON PROPENSIONE E POTENZIALITA' DI CRESCITA, NONCHE' INTERVENTI 
PROGETTI INTEGRATI DI COOPERAZIONE PRODUTTIVA INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE (MISURA 4,2). 

FILIERE E DEI POLI 
DI PROMOZIONE DI 

5.621.404,16 

2.1.04.01 

6412101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE 
NONCHE' PER LA FRUIZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE (MISURA 4.3), 

DEI PRODOTTI TURISTICI REGIONALI, 1.300.319,40 

2,1.04.01 

6412201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01. Capitolo 2329201 della entrata) 

SOSTEGNO ALLA CREAZIONE ED AL POTENZIAMENTO 
UN INSIEME INTEGRATO DI INTERVENTI (MISURA 4.4), 

DELLE RETI E DEI SISTEMI LOCALI DI OFFERTA TURISTICA ATTRAVERSO 168,329,88 

1.3.01.0 l 

6421101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

ATTIVITA' DI ACCOMPAGNAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO E DI ASSISTENZA TECNICA (MISURA 7.1). 247.552,71 

Pagina 25 di 93 



tDIl±\v 
~itr. 

BILANCIO ANNUALE 2011 +',,'+ REGIONE CALABRIA<;i. 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILIT A' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

1.2.04.09 

8030301 

Risorse Vincolate (UPB 5.3.01 - Capitolo 5301101 della entrata) 

RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI ORDINARIE DI CASSA. 0,00 

3.2.03.01 

8042302 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.04 - Capitolo 2405201 della entrata) 

SPESE PER L'AMMORTAMENTO DI MUTUI DA CONTRARRE CON LA CASSA DD.PP. PER LA RIPARAZIONE, RICOSTRUZIONE, E 
SISTEMAZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE DEGLI ENTI LOCALI DI CUI ALLA LEGGE 3.8.49, N.589,IVI COMPRESE LE 
OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA, GLI IMPIANTI SPORTIVI, GLI EDIFICI DEL CULTO, LE STRADE COMUNALI ESTERNE AI CENTRI 
ABITATI E GLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (ART. 6 BIS LEGGE 23.3.1973, N. 36). 

2.324.056,05 

2.3.01.02 

8042308 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.01 - Capitolo 2302104 della entrata) 

QUOTE SUCCESSIVE ALLA PRIMA DEL CONTRIBUTO DECENNALE,DA PARTE DELLO STATO,PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI 
DI ESERCIZIO DELLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICHE E PRIVATE,RIFERITI AL PERIODO 1.1.87-31.12.93, CHE NON RISULTINO 
COPERTI CON I CONTRIBUTI DI CUI AL FONDO NAZIONALE PER IL RIPIANO DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO DELLE AZIENDE 
MEDESIME E CON I CONTRIBUTI DI CUI AL D.L N.485/92,CONV. MODIF.DALLA LEGGEN.32/93 (ARTT.1,2 E 3,D.L. 
N.98/95,CONV.MODIF.DALLA LEGGE N. 204195 - ART.5,COMMA 3BIS,D.L N.444/95 CONV.MODIF. DALLA LEGGE N.539/95). 

0,00 

2.3.01.02 

8042309 

Risorse Vincolate (UPB 2.l.01- Capitolo 2302105 della entrata) 

QUOTE SUCCESSIVE ALLA PRIMA DEL CONTRIBUTO QUIND1CENNALE, 
DISAVANZI DI ESERCIZIO NON RIPIANATI DAI SERVIZI DI TRASPORTO 
RIFERITI AL TRIENNIO 1994/1996 (ART. 2, COMMA 1, LEGGE 18.6.1998, N.194) 

DA PARTE DELLO 
PUBBLICO LOCALE 

STATO, PER LA 
DI COMPETENZA 

COPERTURA DEI 
DELLA REGIONE, 

2.341.129,66 

2.3.01.02 

8042311 

Risorse Vincolate (UPB 2. LOI • Capitolo 2302106 della entrata) 

QUOTE SUCCESSIVE ALLA PRIMA DEL CONTRIBUTO QUINDICENNALE A 
RIPIANATI, RELATIVI ALL'ANNO 1997 DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
COMMA 1, LEGGE 7.12.1999, N.472). 

COPERTURA DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO NON 
LOCALE DI COMPETENZA DELLA REGIONE (ART.12, 

0,00 

2.2.04.07 

8045301 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03 • Capitolo 2403203 della entrata) 

CONCESSIONI DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI E CONTRIBUTO ANNUO COSTANTE SU PRESTITI 
AMMORTAMENTO QUINQUENNALE DI CUI ALL'ART.5 DELLA LEGGE 25.5.1970, N.364, GIA' AUTORIZZATE E DEFINITE. 

DI ESERCIZIO E AD 7.444.003,93 

2.2.04.07 

8045302 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03· Capitolo 2403202 della entrata) 

CONCESSIONI DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTERESSI SU PRESTITI 
CUI ALL'ART. 7 DELLA LEGGE 25.5.1970,N.364,GIA' AUTORIZZATE E DEFINITE. 

DI ESERCIZIO AD AMMORTAMENTO QUINQUENNALE DI 15.090.405,04 

Pagina 26 di 93 



.t::f! ..tf",~
'~lj (Ii'""111< 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~',+ REGIONE CALABRIA 
.~'I!1:. 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

[ UPB ..';.~ N,.D ""_ 
Capitolo 

2.2.04.07 	 Risorse Vincolate (UPB 45.03· Capitolo 2403205 della entrata) 

8045312 	 SPESE PER LA CONCESSIONE DEL CONCORSO NEGLI INTERESSI SUI MUTUI DECENNALI PER LA RICOSTRUZIONE, IL 3.751.890,33 
RIPRISTINO, LA RICONVERSIONE DELLE ATTREZZATURE E STRUTTURE FONDIARIE AZIENDALI GIA' AUTORIZZATI E DEFINITI 
(ART.4 DELLA LEGGE 13.5.85, N.198). 

2.2.04.07 	 Risorse Vincolate (UPB 4,5,03 • Capitolo 2403223 della entrata) 


8045318 SPESE PER LA CONCESSIONE A FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE,SINGOLE O ASSOCIATE,COLPITE DALLA SICCITA' 2.493.698,98 

VERIFICATASI NELL'ANNATA AGRARIA 89-90,AVENTI DlRITTO,NEL PERIODO 81-90,PER ALMENTO TRE ANNATE AGRARIE, ALLE 

PROWIDENZE DI CUI ALL'ART.1,1I COMMA,LETT.B) E C), DELLA L. 15.10.81,N.590,DI FINANZIAMENTI DI SOCCORSO 

DECENNALI,CON PREAMMORTAMENTO TRIENNALE,PER FAR FRONTE AL PAGAMENTO DELLE RATE DELLE OPERAZIONI DI 
CREDITO AGRARIO DI ESERCIZIO E DI MIGLIORAMENTO (D.L. 6.12.90, N.367 CONVERTITO DALLA LEGGE 30.1.91, N.31). 

1.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPR 2. Ll9· Capitolo 21190002 della entrala) 

12020104 	 SPESE PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA RETE DEI NUCLEI REGIONALI "CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" (DELIBERAZIONE CIPE 297.596,67 

DEL 3.5.2002, N. 36). 


1.2.02.01 Risorse Vincolate (UPB 2.L19· Capitolo 21190003 della entrala) 


12020105 SPESE PER L'ASSEGNAZIONE DELLA PREMIALITA' ALLA RETE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 302.361,00 

PUBBLICI PER IL COFINANZIAMENTO DI SPECIFICHE A TTIVITA' CHE ALCUNI NUCLEI SVOLGONO A FAVORE DI TUTTI GLI ALTRI 
(ART. 1, COMMA 7, LEGGE N. 144 DEL 17 MAGGIO 1999 - PUNTO 8 DELLA DELIBERA CIPE N. 54 DEL 27 MAGGIO 2005). 

1.2.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.19· Capitolo 21190004 della entrala) 

12020106 	 SPESE PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DI UNA UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA DENOMINATA SERVIZIO DI 19.882,25 
CONTROLLO SUI FONDI COMUNITARI, CON FUNZIONI DI CONTROLLO DI SECONDO LIVELLO, DI LEGALITA' SUGLI INVESTIMENTI 
PUBBLICI, E CON L'ATTRIBUZIONE DI ALTRI COMPITI DI CONTROLLO PREVISTI DALLA NORMATIVA COMUNITARIA 
(REGOLAMENTO (CE) N. 438/2001 DELLA COMMISSIONE DEL 2 MARZO 2001 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 493 
DEL 30 GIUGNO 2003). 

1.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2. U9· Capitolo 21190005 della entrala) 

12020107 	 SPESE PER IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE VOLTE A FAVORIRE IL GEMELLAGGIO FRA I SOGGETTI COINVOLTI NELL'ATTUAZIONE 81.196,52 
DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI, PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE REGIONALE DI ESPERIENZE DI 
SUCCESSO DENOMINATE A.G.I.R.E. POR (PROGRAMMA DI ASSISTENZA TECNICA E AZIONI DI SISTEMA 2000-2006). 

1.2.03.0 I 	 Risorse Vincolate (UPB 2.4.03 - Capitolo 2403000J della entrala) 

12030104 	 SPESE INERENTI ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI CARTOGRAFIA (DELIBERA G.R. N.833 DELL'8.10.2001 - 0,00 
CONVENZIONE TRA REGIONE BASILICATA E REGIONE CALABRIA SOTTOSCRITTA IN DATA 10.12.2001). 

Pagina 27 dì 93 

http:1.2.02.01
http:1.2.02.01
http:1.2.02.01
http:2.2.04.07
http:2.2.04.07


~lj,~~, 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~',~+ REGIONE CALABRIA

,;:';1> 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

1.2.04.04 

12040405 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.02· Capitolo 34020005 della entrala) 

SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI SPETTANTI AGLI 
L'AWOCATURA REGIONALE CORRISPOSTE DALLE CONTROPARTI SOCCOMBENTI (ART.27 DEL 
AUTONOMIE LOCALI DEL 14.09.2000 - ART.3 LEGGE REGIONALE 10.10.2002, N.39). 

AWOCATI IN SERVIZIO PRESSO 
C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED 

18.410,79 

1.2.04.08 

12040802 

Risorse Vincolate (UPB 2. U8· Capitolo 21180010 della entrala) 

SPESE INERENTI AL TRATTAMENTO ECONOMICO TEORICO DEL PERSONALE, GIA' TRANSITATO ALLA REGIONE,AI SENSI DEL 
D.L.VO 31.3.98, N.1121N RELAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE IN MATERIA DI SALUTE UMANA E VETERINARIA, 
INVALIDI CIVILI, ENERGIA E RISORSE MINERARIE, OPERE PUBBLICHE, TRASPORTI, INCENTIVI ALLE IMPRESE E PROTEZIONE 
CIVILE (DD.PP.CC.MM. 26.5.2000, 22.10.2000,12.9.2000). 

0,00 

1.2.04.08 

12040803 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.18· Capitolo 21180011 della entrala) 

SPESE DI FUNZIONAMENTO CONNESSE ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DAL D.L.VO 31.3.98, N.1121N MATERIA DI 
INCENTIVI ALLE IMPRESE, IN MATERIA DI ENERGIA, MINIERE E RISORSE GEOTERMICHE, IN MATERIA DI TRASPORTI, IN MATERIA 
DI INVALIDI CIVILI, ED IN MATERIA DI OPERE PUBBLICHE (DPCM 26.5.2000 - DPCM 12.10.2000). 

0,00 

1.2.04.08 

12040804 

Risorse Vincolate (UPB 2.L18· Capitolo 21180012 della entrala) 

SPESE DI FUNZIONAMENTO CONNESSE ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DAL D.L.VO 31.3.98, N.112COLLEGATE 
CESSAZIONE DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO DEL MEZZOGIORNO - CONVENZIONE EX AGENSUD (DPCM DEL 12.9.2000). 

ALLA 208.543,09 

1.2.04.08 

12040806 

Risorse Vincolate (UPB 2.L18 - Capitolo 21180013 della entrala) 

SPESE DI FUNZIONAMENTO, PER Il PERSONALE NON DIRIGENTE E DIRIGENTI, CONSEGUENTI AL 
FUNZIONI IN MATERIA DI VIABILITA' AI SENSI DEL D.L.VO 31.3.98, N.112(DD.PP.CC.MM. 12.10.2000
ARTT.52, COMMA 6,E 138, COMMA 17, LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

CONFERIMENTO DELLE 
12.11.2000 22.12.2000

0,00 

1.2.04.08 

12040807 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.18· Capitolo 21180010 della entrala) 

SPESE INERENTI AL TRATTAMENTO ECONOMICO 
CONFERITE DAL D.L.VO 31.3.98, N.112 PER IL 
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 965 DEL 21.10.2002). 

TEORICO 
SERVIZIO 

DEL PERSONALE TRANSITATO IN 
IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO 

RELAZIONE ALLE 
(ART.2, DPCM 

FUNZIONI 
24.7.2002 

0,00 

1.2.04.08 

12040809 

Risorse Vincolate (UPB 2.L18 - Capitolo 21180016 della entrala) 

SPESE PER IL PERSONALE NON TRASFERITO ALLA REGIONE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
CONCESSIONE DI TRATTAMENTI ECONOMICI A FAVORE DEGLIINVAUDI CIVILI (D.P.C.M. DEL 26 MAGGIO 2000). 

CONFERITE IN MATERIA DI 0,00 

Pagina 28 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011~~~ REGIONE CALABRIALlI'"e 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4M 2M 2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

1.2.04.08 

12040810 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.18· Capitolo 21180018 della entrala) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO INERENTE AL TRATIAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE, GIN TRANSITATO ALLA REGIONE, AI 
SENSI DEL D.L.VO 31.3.98, N.1121N RELAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE IN MATERIA DI DEMANIO IDRICO 
(DD.PP.CC.MM. 12.10.2000, 13.11.2000). 

0,00 

1.3.01.02 

13010201 

Risorse Vincolate (UPB 2.l.25· Capitolo 21250001 della entrala) 

SPESE PER L'ASSISTENZA TECNICA INERENTE ALL'ATIIVITA'DI 
PROGRAMMA QUADRO E DEI PROGRAMMI COFINANZIATI CON 
N. 17 DEL 9.5.2003). 

MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI INSERITI NEGLI ACCORDI DI 
I FONDI STRUTIURALI EUROPEI 2000-2006 (DELIBERAZIONE CIPE 

17.150,90 

1.3.01.02 

13010202 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.25. Capitolo 21250002 della entrala) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'AZIONI 
2007 (DELIBERAZIONI CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005 E N. 3 DEL 22 MARZO 2006) 

DI SISTEMA' SOTIOSCRITIO IN DATA 3 AGOSTO 607.111,70 

1.3.01.02 

13010203 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 • Capitolo 44120040 della entrala) 

SPESE PER L'ATIRIBUZIONE DELLA RISERVA PER FINALITA' PREMIALI IN FAVORE DEGLI ORGANISMI TITOLARI DEI PROGETII 
INTEGRATI TERRITORIALI CHE AVRANNO CONSEGUITO I TARGET FISSATI PER GLI INDICATORI RAPPRESENTATIVI DEI CRITERI 
PREVISTI NEL REGOLAMENTO DI ADOZIONE (PUNTO 1.2 SUB B) DELIBERAZIONE CIPE N. 20 DEL 29 SETIEMBRE 2004
DELIBERAZIONE CIPE N. 44/2007) 

2.109.835,00 

1.3.01.03 

13010301 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.10· Capitolo 23100001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERACT VOLTO A PROMUOVERE AZIONI 
SOSTEGNO PER FAVORIRE L'ATIUAZIONE DEI PROGETII NELL'AMBITO DELLE SEZIONI A, B E C DI INTERREG III (DEC. CE 
C(2002)4612 DEL 16 DICEMBRE 2002). 

DI 
N. 

15.662,71 

1.3.01.04 

13010401 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della enlTala) 

SPESE PER SUPPORTARE L'AUTORITÀ DI GESTIONE, IL COMITATO DI COORDINAMENTO DEL PROGRAMMA, I RESPONSABILI 
DEGLI ASSI I SETIORI PRIORITARI NELLE REALIZZAZIONE DELLE ATIIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE OPERATIVA, 
COORDINAMENTO, GESTIONE, MONITORAGGIO, CONTROLLO E VALUTAZIONE DEL POR (ASSE IX - SETIORE 9.1 OBIETIIVO 
OPERATIVO 9.1.1) 

15.148.375,03 

1.3.01.04 

13010402 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER RAFFORZARE IL RUOLO DEL PARTENARIATO 
COMUNICAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI DEL POR 
OPERATIVO 9.1.2) 

ECONOMICO E SOCIALE E PER L'ANALISI, LA VALUTAZIONE E LA 
CALABRIA FESR 2007  2013 (ASSE IX - SETIORE 9.1 - OBIETIIVO 

1.329.792,75 

Pagina 29 di 93 



'iéil;{~ 
BILANCIO ANNUALE 2011++ REGIONE CALABRIA 

4.5' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITJVO (AVANZO D'AMMINISTRAZJONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2.2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIA TE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

1.3.01.04 

13010403 

Risorse Vincolate (UPB 2.3,11 • Capitolo 23110001 della entrata) 

SPESE PER ACCRESCERE L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA 
STRUMENTI DI SUPPORTO (ASSE VI - OBIETTIVO 

DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007  2013 ATTRAVERSO AZIONI E 2.409.717,63 

l.3. O 1.04 

13010404 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.10 • Capitolo 23100003 della entrata) 

SPESE PER L'ATTIVAZIONE DELLE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DELL'AWIO DEL PROGRAMMA 
INTERREGIONALE ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO (DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2008)5527) 

OPERATIVO 205.000,00 

1.3.01.04 

13010405 

Risorse Vincolate (UPB 2,4.04· Capitolo 24040010 della entrala) 

SPESE PER LE AZIONI DI ASSISTENZA 
RISPARMIO ENERGETICO' FESR 2007-2013 
20,12.2007) 

TECNICA 
ASSE III 

DEL PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE 'ENERGIE 
ATTIVITA' 3.2 (DECISIONE C 2007 6820 DELLA COMMISSIONE 

RINNOVABILI E 
EUROPEA DEL 

1.125.000,00 

1.3.02,01 

13020101 

Risorse Vincolate (UPB 2,3.11 • Capitolo 23110001 della entrata) 

SPESE PER MIGLIORARE LE POLITICHE, LA PROGRAMMAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
REGIONALE E LOCALE, PER AUMENTARE LA GOVERNANCE DEL TERRITORIO (ASSE VII- OBIETTIVO 

VALUTAZIONE A LIVELLO NAZIONALE, 7.965.539,95 

1.3.02.01 

13020102 

Risorse Vincolate (UPB 2.3,11 • Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ 
PROGRAMMI (ASSE VII - OBIETTIVO Q). 

ISTITUZIONALE E DEI SISTEMI NELLDIMPLEMENTAZIONE DELLE POLITICHE E DEI 8.585.539,95 

1.3.02.02 

13020201 

Risorse Vincolate (oPB 2.4,04· Capitolo 24040005 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
2008 

QUADRO RELATIVO AGLI ORGANI CO.RE.COM. SOTTOSCRITTO IN DATA 4 DICEMBRE 138.527,94 

1.4.01.01 

14010104 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.18· Capitolo 21180017 della entrata) 

SPESE PER FAVORIRE L'ESERCIZIO ASSOCIATO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

DELLE FUNZIONI DA PARTE DEI COMUNI (ARTT. 27, 28, 32 E 33 DEL DECRETO 55.297,53 

1. 5. O l.O I 

15010207 

Risorse autonome 

TRASFERIMENTO 
AGGIORNAMENTO 
N.34. 

ALLE PROVINCE 
DEL PERSONALE DI 

DELLA 
RUOLO 

QUOTA PARTE DELLE COMPETENZE 
TRANSITATO AI SENSI DELL'ART. 17 DELLA 

RELATIVE ALLA FORMAZIONE ED 
LEGGE REGIONALE 12 AGOSTO 2002, 

0,00 

Pagina 30 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 
REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SE~SI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

l.5. O 1.O l 	 Risorse autonome 

15010208 	 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE DELLA QUOTA PARTE DELLE COMPETENZE INERENTI IL FONDO RISORSE UMANE RELATIVO 0,00 
AL PERSONALE DI RUOLO TRANSITATO AI SENSI DELL'ART. 17 DELLA LEGGE REGIONALE 12 AGOSTO 2002, N. 34 COMPRESO LA 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI. 

2.2.01.03 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.17 - Capitolo 44170004 della entrala) 

22010309 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO DEI SISTEMI LOCALI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA 321,90 
QUALITA' DELL'OFFERTA TURISTICA (ARTT. 5, 6 E 12 DELLA LEGGE 29.3.2001, N. 135). 

2.2.01.03 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.17 - Capitolo 44170007 della entrala) 

22010310 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO DEL SETTORE TURISTICO (ART. 1, COMMA 1227, DELLA LEGGE 27 62.800,00 
DICEMBRE 2006, N. 296) 

2.2.01.03 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.17 - Capitolo 44170005 della entrala) 

22010314 	 SPESE A CARICO DELLO STATO PER IL COFINANZIAMENTO DI PROGETTI DI INVESTIMENTO FINALIZZATI ALL'INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, ALL'AMMODERNAMENTO ED AL MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI A FUNE (ART. 31, 
COMMA 6, LEGGE 1.8.2002, N. 166). 

2.2.01.03 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4,1 7 - Capitolo 44170006 della entrala) 

22010315 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE SCIABILI (ART. 7, COMMA 0,00 
5, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 363). 

2.2.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.18 - Capitolo 44180006 della entrala) 

22020106 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI REGIONALI DI INVESTIMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE ED IL POTENZIAMENTO 0,00 
DEGLI APPARATI DI SICUREZZA NELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE COMMERCIALI (ART. 74, DELLA LEGGE 27.12.2002, N. 289). 

2.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.18 - Capitolo 44180007 della entrata) 

22020112 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI A SUPPORTO DELL'INNOVAZIONE DELLO SVILUPPO LOCALE DEI DISTRETTI 0,00 
INDUSTRIALI (ART. 1, COMMA 890, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296). 

2.2.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.10 - Capitolo 21100015 della entrata) 

22040125 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO REGIONALE PILOTA PER LA PROMOZIONE DELLA SANA ALIMENTAZIONE" 0,00 
(PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI E LA REGIONE CALABRIA DEL 2.12.2004). 

Risorse Vincolate (UPB 2.4.04 - Capitolo 24040006 deUa entrala) 


SPESE PER IL IL PAGAMENTO DELLE ATTIVITA' SVOLTE DALLE SOCI ETA' COGEA E ISRI, INCARICATE DELLA 'VALUTAZIONE DEL 0,00 

PIANO DI SVILUPPO RURALE 2000-2006 DELLA REGIONE CALABRIA' 


Pagina 31 di 93 

http:2.2.04.01
http:2.2.02.01
http:2.2.01.03
http:2.2.01.03
http:2.2.01.03
http:2.2.01.03


BILANCIO ANNUALE 2011~~~ REGIONE CALABRIA 
",~, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZION~ 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

2.2.04.01 

22040129 

Risorse Vincolate (UPB 2.2.02· Capitolo 22020010 della entrala) 

SPESE PER L'INDAGINE SULLA STRUTTURA 
11/07/2006) 

E SULLE PRODUZIONI DELLE AZIENDE AGRICOLE - ANNO 2010 (DPCM DEL 1.039.508,00 

2.2.04.03 

22040311 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.15· Capitolo 44150017 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "PARCO ORTO MEDITERRANEO" DA CORRISPONDERE ALL'ARSSA 
PER LA SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITA' (DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 
DECIDPN/2256 DEL 26.11.2004). 

0,00 

2.2.04.04 

22040414 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.10· Capitolo 21100018 della entrala) 

SPESE PER L'ABBATTIMENTO DI ANIMALI 
1998, N. 218). 

COLPITI DALL'AFTA EPIZOOTICA ED ALTRE MALATTIE EPIZOOTICHE (LEGGE 2 GIUGNO 942.505,00 

2.2.04.07 

22040724 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03· Capitolo 45030017 della entrala) 

SPESE PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DECENNALI A FAVORE DELLE IMPRESE AGRICOLE, SINGOLE ED ASSOCIATE, 
DANNEGGIATE DALLA SICCITA' IN UNO DEGLI ANNI DAL 2000 AL 2002 E CHE NEGLI ANNI DAL 1995 AL 1999 SONO STATE, ALTRESI' 
DANNEGGIATE DA EVENTI CALAMITOSI ECCEZIONALI ED HANNO BENEFICIATO O ACQUISITO IL DIRITTO DELLE PROWIDENZE DI 
CUI ALLA LEGGE 14.2.92, N.185, ART. 3, COMMA 2, LETT. B), C) E D)(ART. 13, COMMA 4TER, D.L. 8.7.2002, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 8.7.2002, N. 178). 

973.916,69 

2.2.04.07 

22040725 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03· Capitolo 45030018 della entrala) 

SPESE PER LA CONCESSIONE DI PRESTITI DIRETTI A FAVORIRE LA RIPRESA ECONOMICA DELLE AZIENDE AGRICOLE, NONCHE' 
IL RIPRISTINO DELLE STRUTTURE, DELLE INFRASTRUTTURE E DELLE OPERE DI BONIFICA E DI IRRIGAZIONE DANNEGGIATE 
DAGLI EVENTI CLIMATICI AWERSI DEI MESI DI LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE 2002, INDIVIDUATE AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA 
LEGGE 14.2.1992, N.185 (ART. 5 DEL D.L. 13.9.2002, N. 200, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 13.11.2002, N. 256). 

24.200,00 

2.2.04.07 

22040726 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03 • Capitolo 45030019 della entrala) 

SPESE PER FAVORIRE LA RIPRESA ECONOMICA DELLE AZIENDE AGRICOLE, NONCHE' IL RIPRISTINO DELLE STRUTTURE, DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLE OPERE DI BONIFICA E DI IRRIGAZIONE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI CLIMATICI AWERSI DEI MESI DI 
LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE 2002, INDIVIDUATE AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA LEGGE 14.2.1992, N. 185 (ART. 5 DEL D.L. 
13.9.2002, N. 200, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 13.11.2002, N. 256). 

36.l41,70 

2.2.04.07 

22040729 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.03 • Capitolo 45030021 della entrala) 

SPESE PER IL CONCORSO NEI PRESTITI DI 
IMPRESE AGRICOLE COLPITE DA CALAMITA' 
29.3.2004, N. 102). 

ESERCIZIO 
NATURALE 

DIRETTI A 
O EVENTI 

FAVORIRE LA 
ECCEZIONALI 

RIPRESA 
(ART. 5, 

ECONOMICA E PRODUTTIVA 
COMMA 2, LETT. B), DEL 

DELLE 
D.L.VO 

14.361,65 

Pagina 32 di 93 



,;~;.j':i);/,,,
C;j'$'" 

BILANCIO ANNUALE 2011+.+ REGIONE CALABRIA 
tiIM~·':1-'" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FOl\'DI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

L ___________--l 

2.2.04,07 
22040732 

Risorse Vincolate (Upa 5.1.02· Capitolo 51020014 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE AGRICOLE COLPITE DA EVENTI CLIMATICI 
DA ALTRE AWERSITA' E DICHIARATI ECCEZIONALI NELL'ANNO 2002 E NEL PRIMO SEMESTRE 2003, CON 
AMMORTAMENTO A TOTALE CARICO DELLO STATO (DECRETO LEGGE N. 192 DEL 24 LUGLIO 2003 CONVERTITO CON 
NELLA LEGGE N. 268 DEL 24 SETTEMBRE 2003). 

AWERSI E 
ONERI DI 
MODIFICHE 

498.324,44 

2.2.04.08 

22040819 

Risorse Vincolate (Upa 4.4.16· Capitolo 44160004 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RICONVERSIONE 
ITALIANA (LEGGE 2.12.1998, No423 - DELIBERAZIONE CIPE DEL 5.11.2002). 

VARIETALE PREVISTI DAL PIANO PER L'AGRUMICOLTU'RA 226.327,25 

2.2.04.08 

22040820 

Risorse Vincolate (Upa 4.4.15· Capitolo 44150014 della entrala) 

SPESE PER LA DIFESA ED IL MIGLIORAMENTO DELLA FILIERA DEL BERGAMOTTO (LEGGE 25.2.2000, N.39). 6.754.622,62 

2.2.04.08 

22040829 

Risorse Vincolate (Upa 4.4.16· Capitolo 44160005 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIRETTI AL RAFFORZAMENTO E LO SVILUPPO DELLE 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE CHE OPERANO NEL SETTORE AGROALIMENTARE (ART. 13, D.L.VO 3004.98, N. 173). 

IMPRESE DI 313.091,34 

2.2.04.08 

22040830 

Risorse Vincolate (UPE 3.4.02 • Capitolo 34020006 della entrala) 

SPESE PER LE ATTIVITA' DI ISTITUTO 
PROFESSIONALI PER L'ESERCIZIO DELLA 
26.11.2001, N. 30). 

INERENTI AL 
RACCOLTA DI 

SERVIZIO PER LA 
FUNGHI SPONTANEI 

PREDISPOSIZIONE DELLE TESSERE AMATORIALI E 
EPIGEI FRESCHI (ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE 

166.006,26 

2.2.04.08 

22040832 

Risorse Vincolate (Upa 4.4.16· Capitolo 44160006 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
(DECRETO MINISTERIALE N. 90859 DEL 7.6.2004). 

VOLTO AL SOSTEGNO ED ALLO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA BIOLOGICA 0,00 

2.2.04.08 

22040834 

Risorse Vincolate cupa 4.7.02· Capitolo 47010003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RAMSES - RISORSE AGRO-FORESTALI-ENERGETICHE PER IL MEZZOGIORNO 
LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE - FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA NAZIONALE "BIOCOMBUSTIBILI" (ART. 
COMMA 4, DELLA LEGGE 2 DICEMBRE 1998, N. 423). 

E 
3, 

0,00 

2.2.04.08 

22040836 

Risorse Vincolate (Upa 3.4.02· Capitolo 34020012 della entrala) 

SPESE PER IL CONTROLLO ED IL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE SULLE COLTURE E SUL MATERIALE DI MOLTIPLICAZIONE 
DELLA VITE DI CATEGORIA CERTIFICATO E STANDARD (DIRETTIVA CE DEL CONSIGLIO DEL 14 FEBBRAIO 2002  DECRETO DEL 
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI DELL'8 FEBBRAIO 2005). 

2.690,47 

Pagina 33 di 93 



~~j;, 

BILANCIO ANNUALE 2011 +~+ REGIONE CALABRIA 
~~~, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA1 PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB 
Capitolo 

Descrizione Importo Note 

2.2.04.08 

22040837 

Risorse Vincolate (UPB 4.5.02· Capitolo 45020004 della entrala) 

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEGLI AIUTI E DEI PREMI 
MATERIA DI SVILUPPO RURALE, PRODOTTI VEGETATIVI, PRODOTTI ANIMALI COLTURE SPECIALIZZATE AIUTI 
PRIVATO (CONVENZIONE QUADRO AGEA j REGIONE CALABRIA DEL 6 LUGLIO 2004). 

COMUNITARI IN 
ED AMMASSO 

2.2.04.08 

22040838 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.15 • Capitolo 44150018 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA NAZIONALE DENOMINATO 'BIOCOMBUSTIBILI'. (LEGGE 2 DICEMBRE 1998, N. 423). 127.828,48 

2.2.04.08 

22040839 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.02· Capitolo 34020013 dena entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTROLLI IN MATERIA FITOSANITARIA RELATIVI ALLA PRODUZIONE ED ALLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEGETALI PER IL RILASCIO DELLA RELATIVA AUTORIZZAZIONE (DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 
214). 

76.229,55 

2.2.04.08 

22040840 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.15 - Capitolo 44150019 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI NEL SETTORE APISTICO (LEGGE 24 DICEMBRE 2004, N. 313) 0,00 

2.2.04.09 

22040907 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.03 • Capitolo 34030010 della entrala) 

SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PRESTATI DALLA GESTIONE COMMISSARIALE DEL CONSORZIO 
DI SIBARI E DELLA MEDIA VALLE DEL CRATI (DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 329 DEL 23.4.2003). 

DI BONIFICA DELLA PIANA 0,00 

2.2.04.09 

22040912 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.02· Capitolo 34020018 della eotrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DEL REGIO DECRETO 30 DICEMBRE 1923, N. 3267) 

MIGLIORAMENTO DEL PATRIMONIO RUSTICO DI COMUNI ED ALTRI ENTI (ART. 131 0,00 

2.2.04.13 

22p60202 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.11 - Capitolo 21110003 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI GESTIONE FAUNISTICO-AMBIENTALE 
REGIONI, DEGLI ENTI LOCALI E DELLE ALTRE ISTITUZIONI DELEGATE AI SENSI DELLA 
MODIFICAZIONI (ART.66, COMMA 14, LEGGE 23.12.2000, N.388). 

SUL TERRITORIO DA PARTE DELLE 
LEGGE 11.2.92, N.157 O SUCCESSIVE 

52.052,48 

2.3.01.0 l 

23010108 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01 - Capitolo 440100[0 della entrala) 

CONCORSO DA PARTE DELLO STATO AGLI ONERI DERIVANTI DA MUTUI QUINDICENNALI 
PIANO REGIONALE PER LA SICUREZZA STRADALE (ART. 32, DELLA LEGGE 17.5.1999, N.144). 

CONTRATTI PER L'ATTUAZIONE DEL 556.531,00 

2.3.01.02 

23010225 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.01- Capitolo 21010006 della entrala) 

SPESE PER IL RIPIANO DEI DISAVANZI DI ESERCIZIO 
(ART. 145, COMMA 30, LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

DELLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE RELATIVI ALL'ANNO 1999 0,00 

Pagina 34 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 ~~~ REGIONE CALABRIA 
~It·· 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

2.3.01.02 

23010226 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 - Capitolo 51010102 della entrala) 

SPESE PER PROWEDERE ALLA SOSTITUZIONE DI AUTOBUS DESTINATI Al TRASPORTO PUBBLICO lOCALE IN ESERCIZIO DA 
OLTRE 15 ANNI NONCHE' ALL'ACQUISTO DI MEZZI A TRAZIONE ELETTRICA DA UTILIZZARE All'INTERNO DEI CENTRI STORICI E 
ISOLE PEDONALI ED ALTRI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE, TERRESTRI ED IMPIANTI A FUNE ADIBITI A 
TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE MUTUO A TASSO FISSO CONTRATTO CON LA CCDDPP (ART. 4, COMMA 5, lEGGE 18.6.98, 
N. 194 - ART. 8BIS DELLA lEGGE REGIONALE 26.6.2003, N.8). 

6.992.496,43 

2.3.01.02 Risorse autonome 

23010227 QUOTA INTERESSI PASSIVI COMPRESI NELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO QUINDICENNAlE A TASSO FISSO, CON 
ONERI COPERTI DA PARZIALE CONTRIBUTO DA PARTE DEllO STATO, CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP. PER PROWEDERE 
ALLA SOSTITUZIONE DI AUTOBUS DESTINATI Al TRASPORTO PUBBLICO lOCALE IN ESERCIZIO DA OLTRE 15 ANNI NONCHE' 

0,00 

All'ACQUISTO DI MEZZI DI TRAZIONE ELETTRICA DA UTILIZZARE All'INTERNO 
MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE, TERRESTRI E IMPIANTI A FUNE 
8BIS lEGGE REGIONALE N. 8/2003) (SPESE OBBLIGATORIE) .. 

DEI CENTRI STORICI E ISOLE PEDONALI ED ALTRI 
(ART. 4, COMMA 5, DELLA lEGGE N. 194/98 E ART. 

2.3.01.02 Risorse autonome 

23010228 QUOTA CAPITALE COMPRESA NELLA RATA AMMORTAMENTO DEL MUTUO QUINDICENNAlE A TASSO FISSO, CON ONERI A 
PARZIALE CARICO DEllO STATO, CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP. PER PROWEDERE ALLA SOSTITUZIONE DI AUTOBUS 
DESTINATI Al TRASPORTO PUBBLICO lOCALE IN ESERCIZIO DI OLTRE 15 ANNI NONCHE' All'ACQUISTO DI MEZZI DI TRAZIONE 
ELETTRICA DA UTILIZZARE All'INTERNO DEI CENTRI STORICI E ISOLE PEDONALI ED ALTRI MEZZI DI TRASPORO PUBBLICO DI 

0,00 

PERSONE, TERRESTRI 
OBBLIGATORIE). 

E IMPIANTI A FUNE (ART.4, COMMA 5, lEGGE N. 194/98 E ART. 8BIS lEGGE REGIONALE N. 8/2003) (SPESE 

2.3.01.02 

23010229 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01 - Capitolo 2302202 della entrata) 

SOMME ACCANTONATE PER Il PAGAMENTO 
FISSO CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP. 

DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO FUTURI DEL MUTUO QUINDICENNAlE A TASSO 
PER PROWEDERE ALLA SOSTITUZIONE DI AUTOBUS DESTINATI Al TRASPORTO 

0,00 

PUBBLICO lOCALE IN ESERCIZIO DA OLTRE 15 ANNI NONCHE' ALL'ACQUISTO DI MEZZI DI TRAZIONE ELETTRICA DA UTILIZZARE 
All'INTERNO DEI CENTRI STORICI E ISOLE PEDONALI ED ALTRI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE, TERRESTRI E 
IMPIANTI A FUNE (ART.4, COMMA 5, lEGGE 194/98 - ART. 8BIS DELLA lEGGE REGIONALE N. 8/2003. 

2.3.01.02 

23010238 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.01 - Capitolo 12010003 della entrata) 

SPESE PER Il RINNOVO DEI CONTRATTI COllETTIVI DI LAVORO 
(ART. 1, COMMI 296 E 297, DELLA lEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244). 

RELATIVI Al SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO lOCALE 987.650,96 

Pagina 35 di 93 



'$;;/(1"
+$,+ BILANCIO ANNUALE 2011 

REGIONE CALABRIA<;;.,,; 


ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Imporlo Note 
Capitolo 

2.3.01.02 

23010240 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01 - Capitolo 44010013 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI ALL'ACQUISTO DI VEICOLI FERROVIARI, VEICOLI ADIBITI A SERVIZI 
SU LINEE METROPOUTANE, TRANVIARIE E FILOVIARIE, AUTOBUS DI NUOVA GENERAZIONE (ART. 1, COMMA 304, DELLA LEGGE 
24DICEMBRE 2007, N. 244 ART. 1, COMMA 1031, DELLA LEGGE 27DICEMBRE 2006, N. 296E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI). 

6.055.123,00 

2.3.01.02 

23010241 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01- Capitolo 44010014 della entrala) 

CONTRIBUTO A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO PER IL REINTEGRO DELLA DOTAZIONE DEGLI AUTOBUS DI PROPRIETA' 
DELLA S.R.L. T.N.C. TRASPORTI NORD CALABRIA CON SEDE IN CASTROVILLARI DISTRUnl DA UN INCENDIO DOLOSO IN SAN 
DONATO DI NINEA (ART. 1, COMMI 304-306, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244  ART. 1, COMMA 1031, DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2006, N. 296 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - DECRETO DEL MINISTERO DEI TRASPORTI DEL 6 MAGGIO 
2008). 

0,00 

2.3.01.02 

23010242 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01 - Capitolo 44010015 della entrata) 

SPESE PER CONTRIBUTI ALLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI FERROVIARI DA 
DESTINARE AI SERVIZI DI COMPETENZA REGIONALE DI CUI AGLI ART. 8 E 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 NOVEMBRE 1997, 
N.422, PER L'ACQUISTO DI VEICOLI DESTINATI A SERVIZI SU LINEE METROPOLITANE, TRANVIARIE E FILOVIARIE NONCHÈ PER 
L'ACQUISTO DI AUTOBUS A MINOR IMPAnO AMBIENTALE O AD ALIMENTAZIONE NON CONVENZIONALE, NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 75% DEL COSTO (ART.1, COMMA 1031, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296) 

3.529.326,67 

2.3.01.02 

23010244 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.01 - Capitolo 12010004 della entrata) 

SPESE PER L'ADEGUAMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DERIVANTI DA UNA 
ULTERIORE QUOTA DELLDACCISA SUL GASOLIO IMPIEGATO COME CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE (ARTICOLO 1, COMMA 
298, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244 - ART. 12, COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N. 40). 

0,00 

2.3.01.02 

23010245 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.01 - Capitolo 21010008 della entrala) 

SPESE PER IL RINNOVO DEL SECONDO BIENNIO DEL CONTRAnO COLLETTIVO 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1, COMMA 1230, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) 

2004-2007 RELATIVO AL SETTORE DEL 104.443,39 

2.3.01.03 

23010307 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01- Capitolo 2302203 della entrata) 

SPESE A CARICO DELLO STATO PER CONTRIBUTI 
AMMORTAMENTO DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE 
19.10.98, N. 366). 

IN 
DI 

ANNUALITA' SUCCESSIVE INERENTI ALLA 
MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DELLA 

COPERTURA DEGLI ONERI DI 
MOBILITA' CICLISTICA (LEGGE 

1.522.476,23 

2.3.01.03 

23010308 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.01 - Capitolo 2302203 della entrata) 

SPESE A CARICO DELLO STATO PER 
CICLISTICA (LEGGE 19.10.1998, N.366). 

IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA MOBILITA' 384.012,15 

Pagina 36 di 93 



"
BILANCIO ANNUALE 2011 ~~~ REGIONE CALABRIA 

",t'!!ll' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A· SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DlSPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

2.3.01.04 Risorse Vincolate (UPB 4.4,01· Capitolo 44010012 della entrala) 


23010403 SPESE PER LA COSTRUZIONE DEL PORTO DI CETRARO (LEGGE 1.3.86, N.64 E DELIBERAZIONE CIPE DEL 12.5.1988) 0,00 


2.3.01.05 Risorse Vincolate (UPB 12,01 • Capitolo 12010003 della entralll) 

23010504 SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ESERCITI DALLA GESTIONE COMMISSARIALE GOVERNATIVA FERROVIE DELLA CALABRIA, 3.491.774,28 
CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 422/97 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI E COPERTE FINANZIARIAMENTE DALL'ACCISA SUL GASOLIO PER AUTOTRAZIONE (ART. 1, COMMI 295, 296 E 297 
DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244). 

2.3.01.05 Risorse Vincolate (UPB 4.4,21 • Capitolo 44210010 della entrala) 

23030103 SPESE PER L'AnUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA STIPULATO TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUnURE E DEI 46.110,42 
TRASPORTI E LA REGIONE CALABRIA IN DATA 19.12.2002 AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 15 
DEL D.L.VO N. 422/1997 IN MATERIA DI INVESTIMENTI NEL SEnORE DI TRASPORTI. 

2.4.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12. Capitolo 44\10041 della entrala) 

24010103 SPESE PER L'AnUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INFRASTRUnURAZIONE PER LO SVILUPPO LOCALE _ l° 0,00 
AnO INTEGRAnVO - STIPULATO IN DATA 14/09/2007, IN ESECUZIONE DELLA D.G.R. N. 583 DEL 03/08/2007 (DELIBERAZIONE CIPE 
N.2012004) 

2.4.01.03 Risorse Vincolate(UPB 4.4.12· Capitolo 4412001 I della entrala) 

24010301 SPESE PER L'AnUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SISTEMA DELLE INFRASTRUnURE DI TRASPORTO 126.064.831,84 
SOnOSCRlnO IN DATA 29.7.2002 E CONFLUITO NELL'AnO DI RACCORDO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 440 DEL 
24.7.2007(LEGGE 30.6.98, N.208 - DELIBERAZIONI CIPE NN.138 DEL 21.12.2000 E 36 DEL 3.5.2002). 

2.4.01.03 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120024 della entralll) 

24010302 SPESE PER L'AnUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SEnORE DELLE INFRASTRUnURE DI 10.565.710,78 
TRASPORTO SIGLATO IN DATA 29.7.2002 E CONFLUITO NELL'AnO DI RACCORDO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GR N. 440 
DEL 24.7.2007 (LEGGE 30.6.1998, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 17 DEL 9.5.2003). 

2.4.01.03 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120027 della entrala) 

24010303 SPESE PER L'AnUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SISTEMA DELLE INFRASTRUnURE DI TRASPORTO no 8.773.751,88 
AnO INTEGRATIVO, SEnORE STRADE E AEROPORTI SOnOSCRlnO IN DATA 30 DICEMBRE 2005 E CONFLUITO NELL'Ano DI 
RACCORDO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GR N. 440 DEL 24.7.2007 (DELIBERAZIONI CrPE N. 20 DEL 29 SEnEMBRE 2004 E 
N. 35 DEL 27/512005 - DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 818 DEL 12.12.2007). 

Pagina 37 di 93 

http:2.3.01.04


,;,~}. 
BILANCIO ANNUALE 2011+',"+ REGIONE CALABRIA

<ii> 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 


POSITIVO (AV ANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


2.4.01.03 
24010304 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120037 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SISTEMA 
TRASPORTO STIPULATO IN DATA 3 AGOSTO 2006 (DELIBERAZIONE CIPE N. 84 DEL 4 AGOSTO 
GIUNTA REGIONALE N. 440 DEL 24 LUGLIO 2007 E N. 818 DEL 12 DICEMBRE 2007). 

DELLE INFRASTRUTTURE DI 
2000  DELIBERAZIONI DELLA 

1.659.569,20 

2.4.01.03 
24010305 

Risorse Vincolate (UPB 4.7.05 - Capitolo 47050001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI 
INERENTI AL PROLUNGAMENTO PISTA DI VOLO 
TERME (DELIBERA CIP E DEL 12.07.1996). 

PROGRAMMA QUADRO SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE DI 
TESTATA 28 ED OPERE COMPLEMENTEARI DELL' AEREOPORTO 

TRASPORTO 
DI LAMEZIA 

0,00 

2.4.01.03 
24010306 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120012 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE 
ATTO INTEGRATIVO ALL'ATTO DI RACCORDO (DELBERE CIPE N. 36 DEL 03.05.2002 E N. 3 DEL 22 MARZO 2006). 

DI TRASPORTO _ l° 862.249,00 

2.4.01.03 
24010307 

Risorse Vincolate (upB 4.4.12 - Capitolo 44120027 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SISTEMA 
ATTO INTEGRATIVO ALL'ATTO DI RACCORDO (DELIBERA CIPE N. 20 DEL 09.09.2004) 

DELLE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO - Il 5.673.358,75 

2.4.01.05 
24010501 

Risorse Vincolll1e (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120023 della entrala) 

SPESA PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
DELL'INFORMAZIONE SIGLATO IN DATA 21.4.2005 E DELL'ACCORDO 
(LEGGE 30.6.1998, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 17 DEL 9.5.2003). 

QUADRO INERENTE IL 
INTEGRATIVO STIPULATO 

SETTORE 
IN DATA 

DELLA SOCIETA' 
30 DICEMBRE 2005 

8.403.378,65 

2.4.01.05 
24010502 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120033 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL 
DELL'INFORMAZIONE SIGLATO IN DATA 21.4.2005 E DELL'ACCORDO INTEGRATIVO STIPULATO 
(LEGGE 30 GIUGNO 1998, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 83 DEL 13 NOVEMBRE 2003). 

SETTORE 
IN DATA 

DELLA SOCIETA' 
30 DICEMBRE 2005 

0,00 

2.4.01.06 
24010601 

Risorse Vincolate (UPB 4.412 - Capitolo 44120045 della entrala) 

SPESE PER PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
21.12.2000) 

DI PROGRAMMA QUADRO SVILUPPO LOCALE (DELIBERA CIPE N. 138 DEL 86.108.994,00 

2.4.01.06 
24010602 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120046 della entrata) 

SPESE PER PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SVILUPPO 
DESTINATO ALL'ATTUAZIONE DEI CONTRATTI DI PROGRAMMA (DELIBERA CIPE N. 138 DEL 21.12.2000) 

LOCALE II· ATTO INTEGRATIVO 36.543.563,91 

Pagina 38 di 93 



'ijli;i" 
BILANCIO ANNUALE 2011+.:+ REGIONE CALABRIA 

/~iò 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

2.4.01.06 

24010603 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 • Capitolo 44120047 della entrala) 

SPESE PER PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
DESTINATO AGLI INTERVENTI PER VIBO VALENTIA (DELIBERA CIPE N. 138 DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3531 DEL 7 LUGLIO 2006 E N. 3540 DEL 4 AGOSTO 2006) 

SVILUPPO LOCALE II" ATTO INTEGRATIVO 
21.12.2000  ORDINANZE DEL PRESIDENTE DEL 

19.893.359,00 

2.4.01.07 

24010701 

Risorse Vinçolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120054 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
(DELIBERE CIPE N. 84/2000, N. 17/2003, N. 20/2004, N. 35/2005. 

QUADRO 'ENERGIA' SOTTOSCRITTO IN DATA 12 DICEMBRE 2008 

2.4.02.01 

24020103 

Risorse Vinçolate (UPB 4.7.05· Capitolo 47050002 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SUB PROGETTO 3 WALL NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO 'PROGRAMMA PER LA 
SALVAGUARDIA, LA RAZIONALIZZAZIONE E L'USO DELLE RISORSE IDRICHE (RISMED)' LINEA DI INTERVENTO N. 2.3 
MEDITERRANEO. (CONVENZIONE TRA AUTORITA' DI BACINO REGIONALE E OSSERVATORIO INTERREGIONALE SULLA 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO DEL 19 FEBBRAIO 2010) 

17.100,67 

2.4.02.01 

24020104 

Risorse Vincolate (UPB 4.7.05· Capitolo 47050003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SUB PROGETTO 1 RIVA NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL BACINO SCUTARI (RIVA) - LINEA DI INTERVENTO N. 2.3 BALCANI. 
AUTORITA' DI BACINO REGIONALE E OSSERVATORIO INTERREGIONALE SULLA COOPERAZIONE ALLO 
FEBBRAIO 2010) 

'PROGETTO PER LA 
(CONVENZIONE TRA 
SVILUPPO DEL 19 

37.676,67 

2.5.01.01 

25010101 

Risorse Vinçolate (UPB 4.4.40 - Capitolo 44400001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO EUROPEO PER 
LA PESCA (FEP) 2007-2013  ASSE 5 ASSISTENZA TECNICA (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

4.641.905,04 

2.5 .01.01 

25010102 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.40· Capitolo 44400001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO EUROPEO PER 
LA PESCA (FEP) 2007-2013  ASSE PRIORITARIO 2 ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, TRASFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

3.143.328,68 

2.5.0 LO l 

25010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.40 - Capitolo 44400001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
LA PESCA (FEP) 2007-2013  ASSE 3 MISURE DI INTERESSE COMUNE (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006 
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

EUROPEO PER 
DELIBERAZIONE 

6.413.892,28 

Pagina 39 di 93 



""'jj"',.'i~~~' 
BILANCIO ANNUALE 20 li:.ft.:~ REGIONE CALABRIA-0,a;, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N,8. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


2.5.01.01 

25010104 

Risorse Vincolate (upB 4"4AO. Capitolo 44400001 della enlIala) 

SPESE PER L'AITUAZIONE DELLE AITIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 
LA PESCA (FEP) 2007-2013  ASSE 4 SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA (REG. CE 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

(POR) FONDO EUROPEO PER 
N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006

2.003.356,80 

2.5.01.01 

25010105 

Risorse Vincolate (UPB 4.4AO· Capitolo 44400001 della entrala) 

SPESE PER L'AITUAZIONE DELLE AITIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 
LA PESCA (FEP) 2007-2013  ASSE 5 ASSISTENZA TECNICA (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006 
REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

(POR) FONDO 
DELIBERAZIONE 

EUROPEO PER 
DELLA GIUNTA 

389.107,67 

2.6.0 1.01 

26010101 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.35 • Capitolo 44350001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER + - ASSE I - SOSTEGNO A STRATEGIE 
PILOTA DI SVILUPPO RURALE A CARATTERE TERRITORIALE INTEGRATO(REG. (CE) N.1260/99  DEC CE DEL 19.2.2002, N.C 
2002/246). 

0,00 

2.6.01.01 

26010102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.06 • Capitolo 46060001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER 
COOPERAZIONE TRA I TERRITORI RURALI (REG.(CE) N.1260/99 - DEC. CE DEL 19.2.2002, N. C 2002/246). 

+ - ASSE Il - SOSTEGNO ALLA 44.518,45 

2.6.01.01 

26010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.35 • Capitolo 44350001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER 
VALUTAZIONE E MONITORAGGIO (REG. (CE) N. 1260/99 - DEC. CE DEL 19.2.2002, N.C 2002/246). 

+ - ASSE IV - ASSISTENZA TECNICA, 2.783,11 

2.6.02.01 

26010201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08· Capitolo 46080039 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO <ROBINWOOD PLUS> NELL'AMBITO 
INTERREGIONALE INTERREG IV C - FESR 2007-2013 (DEC. CE CCI 2007 CB163P0046 DEL 18/09/2008) 

DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 0,00 

2.6.02.01 

26020101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08· Capitolo 46080003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROMEDJS APPROVATO NELL'AMBITO 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE DEL 30.5.2002). 

DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

2.6.02.01 

26020102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 • Capitolo 4608000 l della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RURAL-MED 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 
15.1.2003). 

APPROVATO NELL'AMBITO 
27.12.2001 - CONVENZIONE 

DEL 
DEL 

PROGRAMMA DI INIZIATIVA 
20.5.2002 ED ALLEGATO DEL 

0,00 

Pagina 40 di 93 



'"::j'le,
'(~it11;t 

BILANCIO ANNUALE 2011 +:+ REGIONE CALABRIA,;r:, 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 


POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


2.6.02.01 

26020103 

Risorse Vincolate (UPB 4,6.08. Capitolo 46080018 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RURALMED Il 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 

APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

2.6.02.0 l 

26020104 

Risorse Vincolate (UPB 4,6.08· Capilnlo 46080019 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LA TELA DI ARACNE 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 

APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

2.6.02.01 

26020105 

Risorse Vincolale (UPB 4.4,37 • Capitolo 44370022 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO CENTURIO APPROVATO NELL'AMBITO 
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III C (COMUNICAZIONE DELL'ASSEMBLEA D'EUROPA DEL 7 OTTOBRE 2004). 

DEL PROGRAMMA DI 0,00 

2.6.02.0 l 

26020106 

Risorse Vincolate (UPB 4,6,08 • Capitolo 46080026 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA QUADRO 
FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 
PROGRAMMAZIONE DEL 12 E 13 MAGGIO 2005). 

REGIONALE GO NETWORK - CREDIT GUARANTEE 
COMUNITARIA INTERREG III B (DECISIONE DEL 

ORGANISATION 
COMITATO DI 

53.823,34 

2,6.02.0 l 

26020107 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080027 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA QUADRO REGIONALE EUROMEDSYS Il SISTEMES ECONOMIQUES LOCAUX DE 
COOPERATION TRANSNATIONALE FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III B 
(DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE DEL 12 E 13 MAGGIO 2005). 

9.396,00 

2.6.02.0 l 

26020108 

Risorse Vincolale (UPB 4.4.37 • Capitolo 44370033 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG '" ARCHIMED. 

DENOMINATO FREEMED APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 68.501,97 

2.6.02.01 

26020109 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 • Capitolo 44370035 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO MEDICUBE APPROVATO NELL'AMBITO 
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III ARCHIMED (CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 1 SETTEMBRE 2006). 

DEL PROGRAMMA DI 51.930.97 

2.6.03.01 

26030101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08· Capitolo 46080005 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CIBI 
PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA (PIC) INTERREG 
18.10.2002 ED ALLEGATO DEL 29.10.2002). 

MERIDIANI-MONUMENTI PARALLELI 
III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 

APPROVATO NELL'AMBITO 
27.12.2001 - CONVENZIONE 

DEL 
DEL 

0,00 

Pagina 41 di 93 



!"Ii'"'~~w:1?:-
BILANCIO ANNUALE 2011 +';:+ REGIONE CALABRIA 

;iai' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

D" Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

D«<.w,..
Capitolo 

2.6.03.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 • Capitolo 44370031 della entrala) 

26030102 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO ALLA SCOPERTA DELLA MAGNA GRAECIA - DIMA APPROVATO 

NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III ARCHIMED (CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 1 

SETTEMBRE 2006). 


2.6.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08. Capitolo 46080006 della entrata) 

26040101 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ACCESSIBILITA' E INTERMODALITA' APPROVATO NELL'AMBITO DEL 

PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE DEL 

24.5.2002 ED ALLEGATO DEL 30.10.2002). 


2.6.04.0 l 	 Risorse Vinrolale (UPB 4.608· Capitolo 46080007 della entrata) 

26040102 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SESTANTE APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 3.2.2003). 


2.6.04.01 	 Risorse Vinrolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080008 della entrala) 

26040103 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PORT NET MED PLUS APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 

INIZIATIVA COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 

10.1.2003). 


2.6.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080009 della entrala) 

26040104 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO REPORTS MEDOCC APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 10.1.2003). 


2.6.04.01 	 Risorse Vinrolate (UPB 4.6.08· Capitolo 46080010 della entrata) 

26040105 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ROL APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA 

(PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 14.2.2003). 


2.6.04.0 l 	 Risorse Vinrolale (UPB 4.6.08· Capitolo 46080011 della entrala) 

26040106 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MEROPE APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 24.2.2003). 


2.6.04.01 	 Risorse Vincolate (upB 4.6.08· Capitolo 46080020 della entrata) 

26040107 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO REMOMED APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 


,-, N,. 

58.563,56 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Pagina 42 di 93 

http:2.6.04.01
http:2.6.04.01
http:2.6.04.01
http:2.6.04.01
http:2.6.04.01
http:2.6.03.01


~t;·~.~lV 
BILANCIO ANNUALE 2011 +~":'+ REGIONE CALA8RIA 

",~i 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione 

Capitolo 


2.6.04.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080028 della entrata) 

26040108 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA QUADRO REGIONALE MATAARI FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III B (DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE DEL 12 E 13 MAGGIO 2005). 

2.6.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 3.4.03· Capitolo 34030015 della enlTata) 

26040109 	 SPESE PER FAR FRONTE AGLI IMPEGNI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI ASSUNTI NELL'AMBITO DELL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO MEDOCC APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG Il C. 

2.6.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080038 della enlTata) 

26040110 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI INIZIATIVA COMUNITARIA DENOMINATO CY.RO.N.MED. RETE CICLABILE DEL 
MEDITERRANEO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG III B ARCHIMED 2000-2006 (CONVENZIONE DEL 18 AGOSTO 2006). 

2.6.04.02 	 Risorse Vincolate CUPB 4.4.41- Capitolo 44410001 della enll'ata) 

26040201 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO TERCONMED - LES TERMINUX DE CONTENEURS COMME 
ELEMENT CLè: DANS LE TRANSPORT MARITIME À COURTE DISTANCE SUR LA MEDITERRANÈE (PROGRAMMA MED 2007-2013
ASSE 3 - DECISIONE DEL COMITATO DI SELEZIONE DEL 4 E 5 FEBBRAIO 2009) 

2.6.04.02 	 Risorse autonome 

26040202 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO <KNOWlNG> NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSAZIONALE PO MED - FESR 2007-2013 

2.7.01.01 	 Risorse Vincolate CUPB 5.2.01 - Capitolo 52010002 della eOll'ata) 

27010101 	 SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013, DA 
TRASFERIRE AD ARCEA IN QUALITA' DI ORGANISMO PAGATORE REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 27 MAGGIO 1999, N. 165 (REGOLAMENTO (CE) N. 1698 DEL 20 SETTEMBRE 2005). (ART. 6, COMMA 3, DELLA LEGGE 
REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 15). 

2.9.01.01 	 Risorse Vincolate CUPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della enlTala) 

29010101 	 SPESE PER ACCRESCERE LA CAPACITÀ DI UTILIZZO, L'ACCESSIBILITÀ E LA FRUIBILITÀ DI CONTENUTI, APPLICAZIONI E SERVIZI 
DIGITALI DA PARTE DEI CITTADINI (ASSE 1- SETTORE 1.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.1) 

2.9.01.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della enll'ala) 

29010102 	 SPESE PER SOSTENERE LA PROMOZIONE DI SERVIZI PUBBLICI MODERNI E RAFFORZARE I PROCESSI DI INNOVAZIONE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE BASATI SULLE TIC (ASSE 1- SETTORE 1.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.2). 

Importo Note 

19.120,00 

0,00 

44.744,30 

0,00 

157.150,00 

22.576.000,00 

2.992.033,69 

11.733.235,79 

Pagina 43 di 93 

http:2.9.01.01
http:2.7.01.01
http:2.6.04.02
http:2.6.04.02
http:2.6.04.01
http:2.6.04.01


:"r;, 
BILANCIO ANNUALE 2011>1';:,+ REGIONE CALABRIA

'\{$-" 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILlTA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE I UPR "''';ri~ ,.,... N"" 
Capitolo 

2.9.01.01 

29010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10. Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER IL SOSTEGNO DELLE IMPRESE NEI PROCESSI DI INNOVAZIONE DIGITALE 
APPLICAZIONI E SERVIZI DIGITALI AVANZATI (ASSE 1- SETTORE 1.2 OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.3). 

E NELLO SVILUPPO DI CONTENUTI, 9.782.556,22 

2.9.01.01 

29010104 

Risorse Vincolate (UPB 4.6JO· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER GARANTIRE A CITTADINI, IMPRESE E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE L'ACCESSO ALLE RETI E PER 
DIVARIO INFRASTRUTTURALE RIGUARDANTE LA BANDA LARGA NELLE AREE RURALI E PERIFERICHE (ASSE 
OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.4). 

LA RIDUZIONE 
I - SETTORE 

DEL 
1.2

11.246.499, Il 

2.9.02.01 

29020101 

Risorse Vìncolate(UPB 4,6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 
RINNOVABILI (ASSE 11- SETTORE Il.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.1) 

E PER AUMENTARE L'ENERGIA PRODOTTA DA FONTI 69.814.119,28 

2.9.02.0 l 

29020102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 • Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA PROMOZIONE DELL'EFFICIENZA 
OPERATIVO 2.1.2). 

ENERGETICA E IL RISPARMIO DELL'ENERGIA (ASSE 1\ - SETTORE 11.1 - OBIETTIVO 23.613.532,26 

2.9.02.01 

29020103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER INCREMENTARE LA DISPONIBILITÀ DI RISORSE ENERGETICHE 
SERVIZI DI DISTRIBUZIONE (ASSE 11- SETTORE 11.1 • OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.3). 

PER USI CIVILI E PRODUTTIVI E L'AFFIDABILITÀ DEI 11.635.686,54 

2.9.03.01 Risorse Vincolate (UPE 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER IL SOSTEGNO DELLA QUALITÀ E DELLA SOSTENIBILlTÀ 
TURISTICI REGIONALI (ASSE V - SETTORE V.3 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.3.1) 

AMBIENTALE DELLE DESTINAZIONI E DEI PRODOTTI 16.622.409,35 

2.9.03.01 

29030102 

Risorse Vincolate (UPE 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E PACCHETTI TURISTICI INNOVATIVI, COMPETITIVI E 
SOSTENIBILI BASATI SULLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI PRESENTI ALLOINTERNO DELLE 
DESTINAZIONI TURISTICHE REGIONALI (ASSE V - SETTORE V.3 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.3.2) 

23.466.164,65 

2.9.03.01 

29030103 

Risorse Vincolate (UPE 4.6.10. Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTRAZIONE DI NUOVI FLUSSI 
OBIETTIVO OPERATIVO 5.3.3). 

TURISTICI NAZIONALI E INTERNAZIONALI IN CALABRIA (ASSE V - SETTORE V.3 9.224.268,08 

t Pagina 44 di 93 



-----

'~:~;;' 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~.t REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE[-  ~ ~ 
Capitolo 

2.9.04.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 


29040101 SPESE PER LO SVILUPPO DELL'ACCESSIBILITÀ ESTERNA ED INTERNA DELLA CALABRIA ATTRAVERSO L'INTERCONNESSIONE E 31.915.025,96 

L'INTEROPERABILITÀ FRA IL CORRIDOIO TIRRENICO E IL CORRIDOIO JONICO (ASSE VI - SETTORE VI.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 
6.1.1). 

2.9.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

29040102 	 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI REGIONALI PORTUALE, AEROPORTUALE E INTERMODALE-LOGISTICO (ASSE VI - 90.425.906,89 

SETTORE VI. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.2). 


2.9.04.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 • Capitolo 4610000 I della entrala) 

29040103 	 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE E DI LOGISTICA DELLE MERCI NELLE AREE URBANE 42.553.367,95 

(ASSE VI - SETTORE VI. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.3). 


2.9.04.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

29040104 	 SPESE PER FAVORIRE LA CONNESSIONE DELLE AREE PRODUTTIVE E DEI SISTEMI URBANI ALLE RETI PRINCIPALI, PER 91.865.985,13 

MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ DELLE AREE PERIFERICHE ED I SERVIZI DI TRASPORTO A LIVELLO REGIONALE (ASSE VI 
SETTORE VI. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 


2.9.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

29050101 	 SPESE PER LA QUALIFICAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRODUTTIVE MATERIALI ED IMMATERIALI E 25.598.510,41 
SOSTENERE LA DOMANDA DI SERVIZIINNOVATIVI ALLE IMPRESE (ASSE VII- SETTORE VI1.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.1). 

2.9.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 4610000 l della entrala) 

29050102 	 SPESE PER FAVORIRE L'APERTURA DEL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE ATTRAVERSO L'ATTRAZIONE DI INVESTIMENTI 4.654.274,62 
DALL'ESTERNO E IL MIGLIORAMENTO DELLE CAPACITÀ DI ESPORTAZIONE DELLE IMPRESE REGIONALI (ASSE VII - SETTORE VII.1 
- OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.2). 

2.9.05.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

29050103 	 SPESE PER MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CREDITO DA PARTE DELLE IMPRESE REGIONALI (ASSE VII - SETTORE 2.201.408,40 
VI1.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.3). 

2.9.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

29050104 	 SPESE PER FAVORIRE LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E LA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE NEI SETTORI INNOVATIVI ElO IN 42.079.994,70 
RAPIDA CRESCITA (ASSE VII - SETTORE VII. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.4). 

Pagina 45 di 93 

http:2.9.05.01
http:2.9.05.01
http:2.9.05.01
http:2.9.04.01
http:2.9.04.01


+:,l~T)-, 	 BILANCIO ANNUALE 2011+.~~ REGIONE CALABRIA 
"',""'; 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILJTA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Capitolo[ - -	 - 
2.9.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6, IO - Capitolo 46100001 della entrala) 

29050105 	 SPESE PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DELLA COOPERAZIONE TRA LE IMPRESE IN UNA LOGICA DI FILIERA O DI 48.714.941,34 

TERRITORIO (ASSE VII - SETTORE VII. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.5). 


2.9.06.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4,6.10· capitolo 46100001 della entrala) 

29060101 	 SPESE PER LA PROMOZIONE, REALIZZAZIONE E DIFFUSIONE DI BUONE PRATICHE E DI AZIONI INNOVATIVE ATTRAVERSO 16.622.409,35 

AZIONI DI COOPERAZIONE INTERREGIONALE (ASSE IX - SETTORE 9.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 9.2.1) 


3.2.01.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4,4,04. Capitolo 4404003 I della entrala) 

32010127 	 SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA TETTI FOTOVOLTAICI FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 253.302,00 

FOTOVOLTAICI COLLEGATI ALLA RETE ELETTRICA DI DISTRIBUZIONE DI BASSA TENSIONE DA ISTALLARE NELLE STRUTTURE 

EDILIZIE (ART.8, COMMA 10 LETT. F) DELLA LEGGE 23.12.1998, NA88 - D.M. AMBIENTE DEL 20.7.2000, N.337). 


3.2.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 3A.02 - Capitolo 34020015 della entrala) 

32010132 	 SPESE PER LE ATTIVITA' DI PREVENZIONE E RIDUZIONE INTEGRATE DELL'INQUINAMENTO PROVENIENTE DAGLI IMPIANTI DI CUI 0,00 

ALL'ALLEGATO I DEL DECRETO LEGISLATIVO N.59 DEL 18.2.2005 (D.G.R. N.797 DEL 14.11.2006) 


3.2.01.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 2. L03 - Capitolo 21030005 della entrala) 

32010133 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PILOTA "APPENNINO MERIDIONALE: IL MONACHESIMO E LATIFONDO AGRARIO 428.848,01 

IVI COMPRESA LA VIA ISTMICA E ANTICA LUCANIA" FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "APE" (DELIBERAZIONE CIPE N. 4 

DELL'1.2.2001 ). 


3.2.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.18· Capitolo 21180014 della entrala) 

32010134 	 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI PERIFERICI DEL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI TECNICI NAZIONALI - SERVIZIO 0,00 

IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO, TRASFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 92, COMMA 4, DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 

(ART.3 , COMMA 1, D.P.C.M. DEL 24.7.2002 - DELIBERAZIONE DELLA G. R. N. 965 DEL 21.10.2002). 


3.2.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4,4,21 - Capitolo 44210008 della entrala) 


32010135 SPESE DI INVESTIMENTO E PER GLI INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE N. 183/89 DI COMPETENZA DEGLI UFFICI PERIFERICI DEL 140.150,33 

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI TECNICI NAZIONALI - SERVIZIO IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO, TRASFERITI ALLA REGIONE AI 

SENSI DELL'ART.92, COMMA 4, DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ART.3, COMMI 2 E 3, D.P.C.M. DEL 24.7.2002 - DELIBERAZIONE DELLA 

G.R. N. 965 DEL 21.10.2002). 

3.2.01.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4,4,04 • Capitolo 44040035 della entrala) 

32010138 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SOLARE TERMICO FINALIZZATO ALL'INCENTIVAZIONE DI SISTEMI DI SOLARI 181.794,57 

PER LA PRODUZIONE DI CALORE A BASSA TEMPERATURA (DELIBERAZIONE G.R. N. 321 DEL 18.5.2004 - DEC/DSA/2004/0773 DEL 

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO DEL 13.9.2004). 


Pagina 46 di 93 

http:DELL'ART.92
http:3.2.01.01
http:3.2.01.01
http:3.2.01.01
http:2.9.06.01
http:2.9.05.01


.Z""'5f~l;!~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~'i: REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

r Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB ------ Descrizione Importo Note 

Capitolo 

3.2.01.0 I 

32010139 

Rìsorse Vincolate (UPB 2.L03. Capitolo 21030006 deUaentrala) 

SPESE PER LE ATIIVITA' DI MONITORAGGIO E DI STUDIO IN MATERIA DI TUTELA 
COMMA 14 BIS, DEL D.L.VO 11.5.99, N. 152 E ART. 170, COMMA 9 DEL D.L.VO 3.4.2006, N. 152). 

DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO (ART. 62, 365.773,48 

3.2.0 LOI 

32010151 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.03 - Capitolo 21030007 della entrala) 

SPESE PER L'ATTIVAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL PUNTO FOCALE REGIONALE 
COMPLETAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE AMBIENTALE (DECRETO 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE PROT. DSA-DEC-2008 0000686 DEL 29/07/2008). 

PER 
DEL 

L'ACCELERAZIONE DEL PROCESSO DI 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 

60.500,00 

3.2.01.0 l 

32010152 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.03 • Capitolo 21030008 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE 
PROGETTO INFEA (ART. 1, COMMI 1124 E 1125, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296). 

AMBIENTALE E DI SVILUPPO SOSTENIBILE - 714,28 

3.2.01.04 

32010407 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.04. Capitolo 51040001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER IL DISINQUINAMENTO 
MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI, 
(ART. 4, COMMA 176, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350). 

DEL 
CON 

TERRITORIO DEL COMUNE 
ONERI DI AMMORTAMENTO 

DI PETILIA POLICASTRO, 
A CARICO DELLO STATO 

4.528.731,12 

3.2.01.04 
32010408 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.03· Capitolo 21030009 della entrala) 

SPESE RIVOLTE A FAVORIRE L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI DI 
L'INSTALlAZIONE DI APPOSITI DISPOSITIVI (DECRETO LEGGE 10 FEBBRAIO 
N.33} 

PARTICOLATO DEI GAS DI SCARICO MEDIANTE 
2009, N. 5 CONVERTITO CON LEGGE 9 APRILE 2009, 

446.382,00 

3.2.01.05 

32010504 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.03· Capitolo 1101110 della entrata) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI UN ACCORDO DI PROGRAMMA FRA LA REGIONE E I COMUNI DI CROTONE, ISOLA CAPO 
RIZZUTO, CIRO' MARINA, STRONGOLI, CRUCOLI, CIRO' CUTRO E MELISSA, DIRETTO ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E AL MIGLIORAMENTO AMBIENTALE NEI TERRITORI AFFERENTI I COMUNI INDICATI (ART. 20, 
COMMI 1 E 22, COMMA 1, DEL D.L.VO DEL 25.11.1996, N. 625 - ART. 20, LEGGE REGIONALE 17.8.2005, N. 13) 

0,00 

3.2.01.05 

32010505 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 • Capitolo 51010010 della entrata) 

SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI INVESTIMENTI DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA FRA LA REGIONE E I 
COMUNI INDICATI NELLDARTICOLO 20 DELLA LEGGE REGIONALE 17 AGOSTO 2005, N. 13, FINALIZZATO ALLO SVILUPPO 
DELLDOCCUPAZIONE E DELLE ATTIVITA ECONOMICHE E LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE MEDIANTE MUTUO DELLA DURATA 
MASSIMA DI ANNI VENTI CONTRATTO CON LA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI (ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE 
REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N. 40). 

0,00 

Pagina 47 di 93 



<MI,ili,'

"'1I1'" BILANCIO ANNUALE 2011~~t REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A· SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.2,.01.05 
32010506 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.03· Capitolo 1101110 della entrata) 

SOMME ACCANTONATE PER LA COPERTURA DELLE RATE DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA 
EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE NEI COMUNI INDICATI DALL'ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 
REGIONALE 17 AGOSTO 2005, N. 13 (ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N. 40) 

20.765.094,89 

3.2.01.05 
32010507 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.03· Capitolo 1101110 della entrata) 

QUOTA INTERESSI PASSIVI COMPRESI NELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA EUROPEA 
DEGLI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E DELLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE E LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE NEI COMUNI INDICATI DALL'ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 
REGIONALE 17 AGOSTO 2005, N. 13 (ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N. 40). 

0,00 

3.2.01.05 
32010508 

Risorse Vincolate (UPB 1.103· Capitolo 1101110 della entrata) 

QUOTA CAPITALE COMPRESA NELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA 
INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E 
ECONOMICHE E LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE NEI COMUNI INDICATI DALL'ARTICOLO 20 DELLA LEGGE 
AGOSTO 2005, N. 13 (ART. 3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N. 40). 

EUROPEA DEGLI 
DELLE ATTIVITA' 
REGIONALE 17 

0,00 

3.2.02.0 l 
32020131 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 44020029 della entrala) 

FONDO UNICO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE COMPETENZE TRASFERITE IN MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
SOWENZIONATA AI SENSI DELL'ART.61 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI LLPP. E 
REGIONE CALABRIA DEL 22.3.2001· ARTT. 2 E 3 DELLA CONVENZIONE STIPULATA TRA LA REGIONE CALABRIA E LA CC.DD.PP. 

0,00 

DELL'11.1 0.2001). 

3 .2.02. O l Risorse autonome 

32020132 FONDO DI DOTAZIONE DELLA REGIONE ALIMENTATO DAL TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLA CC.DD.PP. PER FAR 
FRONTE ALLE RICHIESTE URGENTI DA PARTE DEI BENEFICIARI DI EDILIZIA ASSISTENZIALE PUBBLICA SOWENZIONATA, PER UN 
IMPORTO MASSIMO PARI AL 10 PER CENTO DELLE RESIDUE DISPONIBILITA' ATTRIBUITE ALLA REGIONE CALABRIA 

0,00 

DALL'ACCORDO DI PROGRAMMA STIPULATO AI SENSI DEGLI ARTT.61 E 
CONVENZIONE STIPULATA TRA LA REGIONE CALABRIA E LA CC.DD.PP. DELL'11.10.2001). 

63 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ART.4 DELLA 

3.2.02.O l 
32020134 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02 • Capitolo 44020031 della entrala) 

FONDO UNICO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE 
AGEVOLATA (ARTT. 60, 61 E 63 DEL D.L.vO 31.3.98, N.112). 

COMPETENZE TRASFERITE IN MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE 140.806.635,87 

Pagina 48 di 93 



-~<<":~;~. :.~1r 

BILANCIO ANNUALE 2011 ~.+ REGIONE CALABRIA'ifi;, 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Capitolor - - - 
3.2.02.01 

32020135 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 44020032 della entrala) 

FONDO UNICO REGIONALE PER L'EROGAZIONE DI MUTUI ASSISTITI DAL CONTRIBUTO STATALE SUGLI INTERESSI PER 
L'ACQUISTO O LA COSTRUZIONE DI ABITAZIONI AL FINE DI PROMUOVERE LA PROPRIETA' DELLA CASA TRA LE CATEGORIE 
MENO ABBIENTI (ART.9 LEGGE 15.2.80, N.25 - ART.2, COMMA 12, LEGGE 25.3.82, N94 - ARTT. 60, 61 E 63 DEL D.L.VO 31.3.98, N.1 

9.695.623,40 

3.2.02.0 l Risorse autonome 

32020136 SPESE PER INTERVENTI IN CONTO CAPITALE DI EDILIZIA AGEVOLATA A FAVORE DI SOGGETTI PRIVATI DIRETTI ALL'ACQUISTO 
ED AL RECUPERO DELLA PRIMA ABITAZIONE ED IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AL BANDO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 699 DEL 22.9.2003, (ART. 2, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004, N. 18  ART. 5, COMMI 5 
E 6, DELLA L.R. 02/03/2005 N. 8). 

60.471.700,25 

3.2.02. O l 

32020137 

Risorse Vincolate CUPB 4.4.02 • Capitolo 44020033 della entrala) 

SPESE PER LA CONCESSIONE DI MUTUI DECENNALI SENZA INTERESSI DA CONCED RE AI COMUNI CON POPOLAZIONE 
SUPERIORE AI 100.000 ABITANTI O CAPOLUOG I DI PROVINCIA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE O 
DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA DI AREE EDIFICABILI AD USO RESIDENZIALE (A T. 3 DEL D.l. 23.1.82, N.9 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 2 .3.82, N.94). 

2.722.985,89 

3.2.02.0 l 

32020138 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.04 • Capitolo 34040013 della entrala) 

SPESE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AGEVOLATA FINANZIATE 
MUTUI EFFETTUATI AI SENSI DELL'ART. 29, DELLA LEGGE 13.5.99, N. 133. 

CON I RIENTRI RELATIVI ALLA RINEGOZIAZIONE DEI 2.754.238,12 

3.2.02.0 l 

32020139 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 44020034 della entrala) 

CONTRIBUTO QUINDICENNALE DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
RESIDENZIALE DENOMINATO 20.000 ABITAZIONI IN AFFITTO (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

DI EDILIZIA 911.587,74 

3.2.02.01 

32020140 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 • Capitolo 51010003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
IN AFFITTO" (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO "20.000 ABITAZIONI 3.776.423,26 

3.2.02.0 l 

32020141 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 44020034 della entrala) 

CONTRIBUTO IN ANNUALITA' SUCCESSIVE DA PARTE DELLO 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO 20.000 ABITAZIONI IN 
N.388). 

STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
AFFITTO (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, 

1.&23.171,86 

Pagina 49 di 93 



<{)~~7 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~<\+ REGIONE CALABRIA 

,~> 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.2.02.01 

32020143 

Risorse Vincolate (UPB 4,U2 - Capitolo 44020035 della entrala) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI UN PROGRAMMA STRAORDINARIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA FINALIZZATO 
PR10RITARIAMENTE AL RECUPERO E ALL'ADATTAMENTO FUNZIONALE DI ALLOGGI DI PROPRIETA' DEGLI EX IACP O DEI 
COMUNI, NON OCCUPATI, ALL'ACQUISTO O ALLA LOCAZIONE, NONCHE' ALL'EVENTUALE COSTRUZIONE DI ALLOGGI, DA 
DESTINARE PRIORITARIAMENTE A SOGGETTI SOTTOPOSTI A PROCEDURE ESECUTIVE DI RILASCIO (ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 
8 FEBBRAIO 2007, N. 9  ART. 21 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 
222) 

219.499,21 

3.2.02.03 

32020311 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.16 - CllJlitolo 21160002 della entrata) 

SPESE PER L'ELABORAZIONE DELLE PROIEZIONI 
2065 DEL 21 DICEMBRE 2005). 

TERRITORIALI DEL DOCUMENTO STRATEGICO REGIONALE (CONVENZIONE N. 0,00 

3.2.02,03 

32020312 

Risorse Vincolate (UPB 2.1. 16· Capitolo 21160003 della entrala) 

SPESE PER LA REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO DELLA REGIONE CALABRIA RELATIVO ALLA PIANIFICAZIONE PER L'AREA 
DELLA PIANA DI GIOIA TAURO ED IL SUO COMPRENSORIO (CONVENZIONE FRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E LA 
REGIONE CALABRIA N 2142 DEL 30 DICEMBRE 2005). 

0,00 

3.2.02.04 

32020408 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 - Capitolo 51010007 della entrala) 

SPESE PER LA COPERTURA FINANZIARIA PER GLI ANNI 2001-2006 DELLE OBBLIGAZIONI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI ASSUNTE 
NEI CONFRONTI DEI COMUNI COMPRESI NEL PROGRAMMA URBANO DEI PARCHEGGI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 31 LUGLIO 1995, N. 4498, PREDISPOSTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 24 MARZO 1989, N. 122, 
MEDIANTE MUTUO DI DURATA VENTENNALE CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA CON ONERI DI 
AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ART. 2, COMMA 1. DELLA LEGGE REGIONALE 11 DICEMBRE 2006, N, 16. 
AFFIDAMENTO DELLA CDP SPA DEL 27.6.2007 - POSIZIONE N. 4508195/00) 

0,00 

3.2.02.05 

32020506 

Risorse Vincolate (UPB 4.4,09· Capitolo 44090008 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IFRASTRUTTURALI CONNESSI CON 
FAR FRONTE AD EVENTI STRAORDINARI (ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
NOVEMBRE 2003, N. 326), 

LA RIDUZIONE DEL 
PROTEZIONE CIVILE 

RISCHIO SISMICO E PER 
N. 3362/2004  LEGGE 24 

5.228.353,76 

3.2.03.01 

32030143 

Risorse Vincolate (UPB 5,1.01 • Capitolo 51010004 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 
COMUNI E DEGLI ALTRI ENTI, DELLE CHIESE E DELLE 
REGIONALE 31 LUGLIO 1987, N. 24  LEGGE REGIONALE 
AGOSTO 2004, N. 588) 

O DI PUBBLICO INTERESSE DI COMPETENZA DELLE 
FONDAZIONI REGOLARMENTE RICONOSCIUTE (ARTT. 1 E 
14 APRILE 2004, N. 13  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

PROVINCE, DEI 
2 DELLA LEGGE 
REGIONALE 26 

1.405,039,58 

Pagina 50 di 93 



.~i'[~,;::t','''' 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~:,'+ REGIONE CALABRIA 

';~i" 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIA TE CON LA QUOTA DI DISPONIBILIT A' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.2.03.01 

32030155 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 - Capitolo 51010008 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI SUGLI IMMOBILI CONFISCATI ALLA 
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 2005, N. 3) 

CRIMINALITA' MAFIOSA, CON 150.810,00 

3.2.03.01 

32030156 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 - Capitolo 51010009 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE INTEGRATA DELLE COSTE, ATTRAVERSO LA CONTRAZIONE DI 
SPECIFICI MUTUI CON CDP SPA, DELLA DURATA MASSIMA DI 25 ANNI, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO 
REGIONALE (ARTICOLO 10 DELLA LEGGE REGIONALE 17 AGOSTO 2005, N. 13  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 
27 DICEMBRE 2005, N. 1158) 

0,00 

3.2.03.04 

32030401 

Risorse Vincolate (UPB 2.2.03 - Capitolo 22030001 della entrala) 

SPESE PER L'ATTIVITA' SVOLTA DALLA SEZIONE 
N.109 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI). 

REGIONALE DELL'OSSERVATORIO SUI LAVORI PUBBLICI (LEGGE 11.2.1994, 6.055,39 

3.2.04.01 
32040104 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.04 - Capitolo 21040003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INVENTARIO FENOMENI FRANOSI IN ITALIA (IFFI) 
REGIONE CALABRIA (CONVENZIONE DEL 29.5.2001 TRA IL DIPARTIMENTO PER 
GEOLOGICO NAZIONALE E LA REGIONE CALABRIA - DECRETO DSTN/2/13001 DEL 12.6.2001). 

CON RIFERIMENTO AL TERRITORIO DELLA 
SERVIZI TECNICI NAZIONALI - SERVIZIO 

25.435,88 

3.2.04.02 

32040223 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02 - Capitolo 51020006 della entrala) 

SPESE PER INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI E Ai DISSESTI 
IDROGEOLOGICI DEL 9 E 10 SETTEMBRE 2000 CHE HANNO COLPITO IL VERSANTE IONICO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO, 
COSENZA, CROTONE E REGGIO C., CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (ART.144, COMMA 5, 
DELLA LEGGE 23.12.2000, N.388 - ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 3081 DEL 12.9.2000). 

995.417,13 

3.2.04.02 

32040226 

Risorse Vincolate (UPB 4.2.01. Capitolo 42010002 della entrala) 

SPESE PER CONTRIBUTI DA DESTINARE 
ALLUVIONI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 

AD IMPRESE PRIVATE E PROPRIETARI DI BENI MOBILI ED IMMOBILI DANNEGGIATI DALLE 
2000 AI SENSI DELL'ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.3112 

11.216.256,74 

DEL 15.3.2001 (ARTA DELLA LEGGE 11.12.2000, N.365). 

3.2.04.02 

32040228 

Risorse Vincolate (UPB 4.2.01· Capitolo 42010004 della entrala) 

SPESE PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEFINITI NEL PIANO ADOTTATO DALLA G.R. CON DELIBERA N.80 DEL 9.2.2001 AI 
SENSI DELL'ART.3, COMMA 2, DELL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N.3081 DEL 12.9.2000, PER IL RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE PUBBLICHE DANNEGGIATE, PULIZIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CORSI D'ACQUA E PER OPERE DI 
PREVENZIONE DEI RISCHI. 

1.392.940,60 

Pagina 51 di 93 



~il~' 
BILANCIO ANNUALE 2011~,;+ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON lA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.2.04.02 Risorse Vincolate (UPB 2.104· Capitolo 21040002 della entrala) 

32040229 SPESE PER IL RICORSO A FORME DI CONSULENZA LIBERO-PROFESSIONALE - DA RETRIBUIRE A VACAZIONE AI SENSI 
DELL'ART.32 LEGGE 2.3. 1949, N.144 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI - NELLE SITUAZIONE DI CARENZA ACCERTATA DI 
PERSONALE TECNICO, NELL'AMBITO DELL'ATTIVITA' DI POLIZIA IDRAULICA E DI CONTROLLO SUL TERRITORIO (ART. 2, COMMA 8, 
LEGGE 11.12.2002, N.365). 

126.524,71 

3.2.04.02 

32040230 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02 - Capitolo 51020005 della entrata) 

SPESE PER INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI E AI DISSESTI 
IDROGEOLOGICI DEL 9 E 10 SETTEMBRE 2000 CHE HANNO COLPITO IL VERSANTE JONICO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO, 
COSENZA, CROTONE E REGGIO C. - MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CC. DD.PP. - Il TRANCHE (ART.144, COMMA 5, DELLA 
LEGGE 23.12.2000, N.388 - ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 3081 DEL 12.9.2000). 

0,00 

3.2.04.02 

32040231 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02 - Capitolo 51020008 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI URGENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI E AI DISSESTI IDROGEOLOGICI DEL 9 E 10 SETTEMBRE 2000 CHE HANNO COLPITO IL 
VERSANTE IONICO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO, COSENZA CROTONE E REGGIO C. MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON 
LA CC.DD.PP. (ART. 45, COMMI 1 E 4 DELLA LEGGE N. 448/2001 - ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 
3081 DEL 12.9.2000). 

27.400,57 

3.2.04.02 

32040236 

Risorse Vincolate (UPB 4.2.01· Capitolo 42010005 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
DELLA G. R. N. 80 DEL 9.2.2001 E REDATTO A SEGUITO DEI DANNI CONSEGUENTI 

URGENTI, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE 
AGLI EVENTI ALLUVIONALI DI SETTEMBRE E 

367.275,52 

OTTOBRE 2000 (ORDINANZE DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 3081 DEL 12.9.2000 E N. 3112 DEL 12.3.2001). 

3.2.04.02 

32040237 

Risorse Vincolate (UPB 4.2,01· Capitolo 42010006 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI UR ENTI - RIMODULAZIONE 2° 
ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA G R. N.80 DEL 9.2.2001 E REDATTO A SEGUITO DEI DANNI CONSEGUENTI 
ALLUVIONALI DI SETTEMBRE E OTTOBRE 2000 (ORDINANZA DEL DIPARTIME TO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
12.9.2001). 

STRALCIO -
AGLI E ENTI 
N. 3081 DEL 

304.686,75 

3.2.04.02 

32040238 

Risorse Vincolale (UPB 5.1.02. Capitolo 51020009 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI URGENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI E AI DISSESTI IDROGEOLOGICI DEL 9 E 10 SETTEMBRE 2000 CHE HANNO COLPITO IL 
VERSANTE JONICO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO, COSENZA, CROTONE E REGGIO C. MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON 
LA CC.DD.PP. - Il TRANCHIE (ART. 45, COMMI 1 E 4 DELLA LEGGE N. 448/2001 - ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 3081 DEL 12.9.2000). 

11.538.408,61 

Pagina 52 di 93 



"i.."-.;;~ùt~ft, 

BILANCIO ANNUALE 2011 +.t+ REGIONE CALABRIA.,;;g, 
"'S~' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBlLlTA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPR Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.2.04.02 

32040239 

Risorse Vincolate (UPB 5_ 1.02· Capitolo 51020010 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 
CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI E 

DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
AI DISSESTI IDROGEOLOGICI DEL 9 E 

URGENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
10 SETTEMBRE 2000 CHE HANNO COLPITO IL 

108.647,88 

VERSANTE JONICO DELLA PROVINCIA DI 
LA CC.DD.PP. -III TRANCHE (ART. 45, 
PROTEZIONE CIVILE N. 3081 DEL 12.9.2000). 

CATANZARO, 
COMMI 1 E 

COSENZA, CROTONE E REGGIO 
4 DELLA LEGGE N. 448/2001 -

C. MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON 
ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 

3.2.04.02 

32040244 

Risorse Vincolate (UPB 5.L02· Capitolo 51020011 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE DEI TERRITORI COLPITI DA CALAMITA' NATURALI CHE 
ABBIANO FORMATO OGGETTO DI DISPOSIZIONI LEGISLATIVE O PER LE QUALI SIA STATO DELIBERATO LO STATO DI 
EMERGENZA AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1, LEGGE 24.2.92,N.225, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA EUROPEA 
PER GLI INVESTIMENTI (BEI), CON ONERI DI AMMORTAMENTO A TOTALE CARICO DELLO STATO (ART. 1, COMMA 1, D.L. 7.2.2003, 
N.15, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 8.4.2003, N. 62 - ART. 80, COMMA 29, LEGGE 27.12.2002, N. 289). 

125.000,00 

3.2.04.02 

32040245 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02. Capitolo 51020012 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE DEI TERRITORI COLPITI DA CALAMITA' NATURALI CHE 
ABBIANO FORMATO OGGETTO DI DISPOSIZIONI LEGISLATIVE O PER LE QUALI SIA STATO DELIBERATO LO STATO DI 
EMERGENZA AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1, LEGGE 24.2.92, N. 225, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA EUROPEA 
DI SVILUPPO DEL CONSIGLIO D'EUROPA, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO (ART. 1, COMMA 1, D.L. 
7.2.2003, N. 15 CONV. CON MODIF. DALLA LEGGE 8.4.2003, N. 62 - ART. 80, COMMA 29, LEGGE 27.12.2002, N. 289). 

640.000,00 

3.2.04.02 

32040246 

Risorse Vincolate (UPB 4.407. Capitolo 44070020 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI URGENTI, DIRETTI A FRONTEGGIARE 
CONSEGUENTI ALLE ECCEZIONALI AWERSITA' ATMOSFERICHE VERIFICATESI NEL GENNAIO 1987 NEL COMUNE DI 

I DANNI 
CETRARO 

800.000,00 

(CS) (D.L.26 GENNAIO 1987, N. 8, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE 27 MARZO 1987, N.120) 

3.2.04.02 Risorse Vincolate (UPB 4.4.07 • Capitolo 44070022 della entraua) 

32040249 SPESE PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE, DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI ALLA 
AWERSITA' ATMOSFERICHE NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL NOVEMBRE 2004 PER 
INTERVENUTA LA DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA (DPCM DEL 26 NOVEMBRE 2004  ORDINANZA DEL 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3401 DEL 18 FEBBRAIO 2005) 

ECCEZIONALI 
I QUALI E' 
PRESIDENTE 

3.131.271,10 

Pagina 53 di 93 



'"':~.".:':~itrj/' 
BILANCIO ANNUALE 2611 +:~.+ REGIONE CALABRIA 

,,~r 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D' AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.2.04.02 

32040252 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02· Capitolo 51020015 della entrala) 

SPESE PER INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL NOVEMBRE 2004 
PER I QUALI E' INTERVENUTA LA DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A TOTALE CARICO DELLO STATO (ART. 4, COMMA 91, DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2003, N. 350  ART. 1, COMMI 75 E 203, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2004, N. 311 - ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3464 DEL 29 SETTEMBRE 2005) 

43.631,57 

3.2.04.02 

32040255 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.07· Capitolo 44070024 della entrala) 

CONTRIBUTO DA PARTE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
DAGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL NOVEMBRE 2004 (ARTICOLO 1, COMMA 100, 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3534 DEL 25 LUGLIO 2006) 

DI RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
DELLA LEGGE 23 DECEMBRE 2005, 

COLPITI 
N. 266

28.141,09 

3.2.04.02 

32040256 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.02· Capitolo 51020017 della entrala) 

SPESE PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI CONSEGUENTI AGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL NOVEMBRE 2004, 
MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA BANCA OPI S.P.A., CON ONERI DI AMMORTAMENTO A TOTALE CARICO DELLO STATO 
(ART. 1, COMMA 100, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005, N. 266  ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 
3534 DEL 25 LUGLIO 2006 - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 23 MAGGIO 2007) 

613.473,82 

3.2.04.03 

32040314 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06. Capitolo 4406001 I della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA INTEGRATIVO DI INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE 
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI DI AIELLO CALABRO, ALESSANDRIA DEL CARRETTO, ANTONIMINA, CHIARAVALLE, 
VIBO VALENTIA (LEGGE 8.8.95, N.341 - PUNTO 1.2 DELIBERA CIPE 21.4.99 - D.M. LL.PP. N.4115 DEL 13.4.2000). 

DEL RISCHIO 
GIMIGLIANO E 

266.969,03 

3.2.04.03 

32040315 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06. Capitolo 44060012 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ANALISI DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL 
(ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3460 DEL 16 AGOSTO 2005) 

COMUNE DI LUNGRO E AREE LIMITROFE 300.000,00 

3.2.04.03 

32040316 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.07 • Capitolo 44070023 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE A SEGUITO DI FENOMENI 
IDROGEOLOGICI ED IDRAULICI DA ATTUARE NEI COMUNI INDIVIDUATI DAL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 19 GENNAIO 2006). 

0,00 

3.2.04.03 

17 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06. Capitolo 44060013 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PRIMO PIANO PER LA MIllGAZIONE DEL RISCHIO 
MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 3 NOVEMBRE 2006). 

IDROGEOLOGICO (DECRETO DEL 0,00 

Pagina 54 di 93 



~.~.1:" 
'Ii:tf"~ BILANCIO ANNUALE 2011 ~<'+ REGIONE CALABRIA 

,~,;, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTL'fAZIONE 

3.2.04.03 

32040318 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06· Capitolo 44060014 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO PIANO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 6 NOVEMBRE 2007). 

IDROGEOLOGICO (DECRETO DEL 0,00 

3.2.04.03 
32040319 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06· Capitolo 44060015 della entrala) 

SPSE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO, MESSA 
IDROGEOLOGICO NEI COMUNI DI CARDINALE (CZ), S.BENEDETTO ULLANO 
11.6.98, N.180, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 3.8.98, N.267). 

(CS) E 
IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 
BUONVICINO (CS) (ART. 1, COMMA 2, 

RISCHIO 
DEL D.L. 

0,00 

3.2.04.03 

32040320 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.06 • Capitolo 44060016 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL TERZO 
DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007) 

PIANO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO (ART. 2, COMMA 321, 0,00 

3.2.04.05 

32040514 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.26· Capitolo 21260003 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINALIZZATI ALLA FORMAZIONE DEL PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI INIZIATIVA COMUNITARIA ITALIA INTESO A MIGLIORARE LA PROTEZIONE DELLE FORESTE CONTRO GLI INCENDI (REG. (CE) N. 
2158/92 O DEC. CE DEL 3 MAGGIO 2001 C(2001) N. 1176/3 E DEC. DEL 6 GIUGNO 2002 C(2002) N. 2039). 

121.842,75 

3.2.Q4.05 

32040516 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.01. Capitolo 34010004 della entrala) 

SOMME ACCANTONATE PER LA CORRESPONSIONE DEL TFR AGLI OPERAI IDRAULICO FORESTALI TRASFERITI 
(NOTA PROT. 2211 DEL 6 MARZO 2008 DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO - COMANDO PROVINCIALE DI CATANZARO 

NELL'ANNO 1994 238.122,44 

3.2.05.01 

32050101 

Risorse Vincolale (UPB 4.4.12· Capitolo 44120043 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA AREE 
SOSTENIBILE STIPULATO IN DATA 10 GENNAIO 2007 CON IL MINISTERO 
DEL MARE 

NATURALI PROTETTE 
DELL'AMBIENTE E DELLA 

BIODIVERSITA SVILUPPO 
TUTELA DEL TERRITORIO E 

0,00 

3.2.05.01 

32050123 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.05. Capitolo 44050017 della entrala) 

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO P.S. 26/3059 RELATIVO ALLA 
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L.VO 3.4.93, N.96 (DECRETO 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 874 DEL 5.12.2002). 

DIGA DEL MENTA A PISCOPIO (RC), 
DEL DIRETTORE GENERALE DELLA 

TRASFERITO 
DIGES DEL 

317.155,72 

3.2.05.01 
32050124 

Risorse Vincolate (UPB 4,421 • Capitolo 44210009 della entrala) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI COLLEGATE ALLA 
MEZZOGIORNO AI SENSI DELL'ART. 94, COMMA 2, LETT. F), DEL D.L.VO 
MATERIA DI CONVENZIONI EX AGENSUD (DD.PP.CC.MM. 12.9.2000 E 3.10.20 2). 

CESSAZIONE DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO NEL 
31.3.98, N.112 ED IN PARTICOLARE DELLE FUNZIONI N 

10.989.798,94 

Pagina 55 di 93 



- -

1~;,.g~;. 

BILANCIO ANNUALE 2011+r!.f. REGIONE CALABRIA 
,~\,
·3' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DlSPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Capitolo[-	 
3.2.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.05· Capitolo 44050018 della entrala) 

32050127 	 SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO N. 26/3000 (EX AGENSUD) INERENTE ALLA DIGA SUL TORRENTE FIUMARELLA 

IN LOCALITA' REDISOLE IN AGRO DI SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) TRASFERITO CON DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA AI 

SENSI DEL D.L.VO 3.4.1993, N.96 (ART. 19, COMMI 4 E 5 DEL D.L. 8.2.1995, N. 32 CONVERTITO DALLA LEGGE 7.4.1995, N. 104). 


3.2.05.01 Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 - Capitolo 51010005 della entrala) 


32050129 SPESE PER PER LA REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO "SCHEMI IDRICI REGIONE CALABRIA - SCHEMA IDRICO SULLA DIGA DEL 

TORRENTE MENTA - PRIMO LOTTO - OPERE DI PRESA, GALLERIA DI DERIVAZIONE E POZZO PIZIOMETRICO, LAVORI DI 
COMPLETAMENTO" MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A 
CARICO DELLO STATO (ART. 1 DELLA LEGGE 21 DICEMBRE 2001, N. 443). 

3.2.05.0 I 	 Risorse Vincolate (UPB 3.4.03 - Capitolo 34030016 della entrala) 

32050130 	 SPESE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DEI DEBITI PREGRESSI DERIVANTI DALLA MANUTENZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO 

IDROPOTABILE REGIONALE (ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 20 GIUGNO 2007, N. 12). 


3.2.05.01 Risorse Vincolate (upB 3.4.04 - Capitolo 34040019 della entrala) 


32050131 ANTICIPAZIONE A SOR1CAL SPA DI CONTRIBUTI QUINDICENNALI COSTANTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

PREVISTI DAL PROGRAMMA 2005/2009 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 91 DEL 2.2.2005 (LEGGE 
REGIONALE 10 LUGLIO 2007, N. 15) 

3.2.05.01 	 Risorse Vincolate (UPB 3.4.03 - Capitolo 34030021 della entrala) 

32050135 	 SPESE PER L'ESERCIZIO DELLA VIGILANZA DA PARTE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI SULL'ATTUAZIONE DELLA 

CONVENZIONE REGIONE CALABRIA - SOR1CAL SPA DEL 18 DICEMBRE 2001. 


3.3.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120010 della entrata) 

33010109 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI INTERVENTO INERENTI AL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE NEL 

SETTORE FORESTALE, FINANZIATE CON LE RESIDUE DISPONIBILITA' DI CUI ALL'ART. 5, COMMA 3, DELLA LEGGE 27 MARZO 2001, 

N. 122 (DELIBERAZIONE GR N. 397 DEL 14.5.2002). 

3.3.01.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120029 della entrala) 

33010201 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DIFESA DEL SUOLO (EROSIONE DELLE COSTE) 

(DELIBERAZIONE CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005). 


928.415,26 

5.370.313,72 

0,00 

0,00 

0,00 

2.343,41 

4.229.953,18 

Pagina 56 di 93 

http:3.3.01.02
http:3.3.01.01
http:3.2.05.01
http:3.2.05.01
http:3.2.05.01
http:3.2.05.01


BILANCIO ANNUALE 2011
REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB D...""~ 	 !m,,,,,, :J
Capitolo 

3.3.02.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.06 - Capitolo 44060011 dellaelltrala) 


33020105 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PRIORITA' REGIONALE INDIVIDUATI CON DELIBERA DELLA G.R. N.2585 DEL 1.181.857,75 

25.7.97 ED INERENTE A NUOVI INTERVENTI STRUTTURALI NELLE AREE DEPRESSE AI SENSI DELLA LEGGE 20.12.96, N.641
QUOTA PARTE DELLO STANZIAMENTO DI CUI AL CAPITOLO 2242209 INDEBITAMENTE UTILIZZATO DA PARTE DEL SETTORE 

COMPETENTE PER INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN ALCUNI COMUNI DELLA CALABRIA 

(NOTA DEL DIPARTIMENTO LL.PP. N.5731 DEL 5.7.2002). 


3.3.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120020 della entrala) 

33020201 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE EMERGENZE URBANE E D,DO 
TERRITORIALI (DELIBERAZIONE CIPE N. 17 DEL 9.3.2003). 

3.3.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120022 della entrata) 

33020202 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ACCELERAZIONE DELLA SPESA NELLE AREE URBANE 0,00 
SIGLATO IL 31 MARZO 2005 (LEGGE 30 GIUGNO 1998, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 20 DEL 29 SETTEMBRE 2004). 

3.3.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120020 della entrata) 

33020203 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE 'EMERGENZE URBANE E 0,00 
TERRITORIALI' DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DELLA CITTADELLA REGIONALE,(DELIBERAZIONE CIPE N. 17 DEL 9 MARZO 2003 
- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 814 DEL 23 SETTEMBRE 2005). 

3.3.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120028 della entrata) 

33020204 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO EMERGENZE URBANE E TERRITORIALI - PROTOCOLLO 0,00 
AGGIUNTIVO LA CITTADELLA (DELIBERAZIONE CIPE N. 20 DEL 29 SETTEMBRE 2004). 

3.3.02.02 Risorse Viocolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120039 della entrala) 


33020205 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'EMERGENZE URBANISTICHE E TERRITORIALI - III 409.000,00 

PROTOCOLLO AGGIUNTIVO - PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEI CENTRI STORICI' SOTTOSCRITTO IN DATA 19 

LUGLIO 2007 (DELIBERAZIONI CIPE N. 20 DEL 29 SETTEMBRE 2004, N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005 E N. 3 DEL 22 MARZO 2006) 


3.3.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120048 della entrala) 

33020206 	 SPESE PER PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE EMERGENZE URBANE E 1.285.186,69 
TERRITORIALI Il" ATTO INTEGRATIVO (DELIBERA CIPE N. 35 DEL 27.5.2005) 

3.3.03.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120014 della entrala) 

33030103 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE 13.740.917,50 
(DELIBERAZIONE CIPE N. 142 DEL 6.8.1999 - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SOTTOSCRITTO IN DATA 27.10.1999). 

Pagina 57 di 93 

http:3.3.03.01
http:3.3.02.02
http:3.3.02.02
http:3.3.02.02
http:3.3.02.02
http:3.3.02.02
http:3.3.02.02
http:20.12.96
http:3.3.02.01


BILANCIO ANNUALE 2011 ~t+ REGIONE CALABRIA
"'/*II,,J;.f 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILlTA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

~UPB Do,",,_ Import, N", 
Capitolo 

3.3.03.01 

33030104 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120015 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INERENTE AL SETTORE CICLO INTEGRATO 
(ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SOTTOSCRITTO IN DATA 27.10.1999 - DELIBERAZIONE CIPE N. 84 DEL 4.8.2000). 

DELLE ACQUE 17.884.669,85 

3.3.03.01 

33030118 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120030 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO CICLO INTEGRATO 
FOGNIARIE, IMPIANTI DJ DEPURAZIONE) (DELIBERAZIONE CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005). 

DELLE ACQUE (RISORSE IDRICHE, RETI 4.156.944,22 

3.3.03.01 

33030119 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120038 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE 
RISORSE IDRICHE DEL 28 GIUGNO 2006 (FONDI ASSEGNATI DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE AI SENSI DELL'ART. 141, COMMA 4 
DELL'ART. 144, COMMA 17, DELL'ART. 109, COMMA 1, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388 E DELL'ART. 35 DELLA LEGGE 28 
DICEMBRE 2001, N. 448). 

14.590.423,26 

3.3.03.01 

33030120 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12. Capitolo 44120042 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO COMPLETAMENTO DELLO SCHEMA IDRICO SULLA DIGA DEL CORRENTE MENTA 
, ARTICOLATO IN CONDOTTA FORZATA E CENTRALE IDROELETTRICA E OPERE A VALLE DELLA CENTRALE IDROELETTRICA 
(DELIBERE CIPE N.19/2004, N. 154/2005, N. 7/2007) 

31.550.667,38 

3.3.03.01 

33030121 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120050 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
(DELIBERAZIONE CIPE 29 SETTEMBRE 2004, N. 20). 

DI PROGRAMMA QUADRO NUOVO CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE 25.071.309,33 

3.3.03.01 

33030122 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120059 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE VOLTE AD AFFRONTARE LA 
NEI SETTORI IDRICO E FOGNARIO (DELIBERA CIPE N. 2 DEL 22 MARZO 
INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE SOTTOSCRITTO IN DATA 28 GIUGNO 2006") 

PARTICOLARE 
2006  APQ 

EMERGENZA IN 
"TUTELA DELLE 

MATERIA AMBIENTALE 
ACQUE E GESTIONE 

99,00 

3.3.03.02 

33030201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120053 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
CIPE N. 19 DEL 20 OTTOBRE 2004) 

DI PROGRAMMA MULTIREGIONALE IN MATERIA DI Bl0D1VERSITA' (DELIBERAZIONE 0,00 

3.3.03.03 

33030301 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120060 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
RISORSE IDRICHE (TAGIRI) _'0 ATTO INTEGRATIVO (SETTORE DEPURAZIONE) 

'TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE 3.236.593,42 

Pagina 58 di 93 



- -

BILANCIO ANNUALE 2011 
.,;j,,~ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILlTA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Capitolo[-	 
3.3.04.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120035 della entrala) 


33040101 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INTEGRATIVO 'DIFESA AMBIENTALE 
 SOLIDI 
URBANI E SITIINQUINATI)' (DELIBERAZIONE CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005). 

3.3.04.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120051 della entrala) 


33040102 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL 

TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA' l° ATTO INTEGRATIVO (DELIBERAZIONE CIPE N. 3 DEL 22 MARZO 2006 E N. 35 DEL 27 
MAGGIO 2005). 

3.3.04.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Copilolo 44120055 della entrala) 


33040103 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL 

TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA' Il ATTO INTEGRATIVO (DELIBERE CIPE N. 138 DEL 21.12.2000, N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005 
E N. 3 DEL 22 MARZO 2006). 

3.5.O2.O l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 • ('.apitolo 46080002 della entrala) 

35020101 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RINAMED APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE DEL 17.5.2002). 


3.5.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080004 della entrala) 

35020102 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DESERTNET APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE DEL 22.5.2002 ED ALLEGATO DEL 

15.1.2003). 


3.5.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080013 dena entrata) 

35020104 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CASTRUM APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 10.2.2003). 


3.5.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080014 della entrata) 

35020105 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO HYIDROPTMET APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001 - CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 14.1.2003). 


3.5.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080022 della entrala) 

35020106 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MEDITERRAGE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA INTERREG III C (DECISIONE 3S01121R DEL 2.8.2004 DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE INTERREG III C SUD). 


79.999,80 

125.818,41 

0,00 

0,00 

12.429,16 

0,00 

0,00 

40.080,00 

Pagina 59 di 93 

http:3.5.02.01
http:3.5.02.01
http:3.5.02.01
http:3.3.04.01
http:3.3.04.01
http:3.3.04.01


BILANCIO ANNUALE 2011~~~ REGIONE CALABRIA 
<~;, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A· SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

3.5.02.01 

35020107 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 - Capitolo 44370023 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO DENOMINATO ALTITUD APPROVATO 
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III C (CONVENZIONE INTERPARTENARIALE DEL 18.10.2004). 

NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 110.000,00 

3.5.02.0 l 

35020108 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080030 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL P ROGEITO DENOMINATO APPL/CATION DES METHODOLOGIES DE 
HYDROMETEOROLOGIQUES ORIENTEES AUX RISQUES ENVIRONNEMENTAUX • AMPHORE (CONVENZIONE DEL 24 APRILE 2006). 

PREVISION 0,00 

3.5.02.0 l 
35020109 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080031 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO DENOMINATO 
MEDITERRANEE (SEDEMED Il) (CONVENZIONE DEL 20 APRILE 2006). 

SECHERESSE ET DESERTIFICATION DANS LE BASSIN 12.858,47 

3.5.02.0 l 

35020110 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 - Capitolo 44370032 della entrata) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO DENOMINATO 
CENTRO ORIENTALE • RISKMED APPROVATO NELL'AMBITO 
ARCHIMED (CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 1 SEITEMBRE 2006). 

RIDUZIONE DEL 
DEL PROGRAMMA 

RISCHIO ATMOSFERICO NEL 
DI INIZIATIVA COMUNITARIA 

MEDITERRAEO 
INTERREG III 

5.071,93 

3.5.02.01 

35030101 

Risorse Vincolale (UPB 4.6,08 - Capitolo 46Q80016 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO RISCMASS 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 

APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

3.5.02.01 

35030102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080017 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO URBACOST 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 

APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

3.5.02.0 l 

35030103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08. Capitolo 46080021 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO RESTAURONET 
COMUNITARIA (PIC) INTERREG III B (DEC. CE C(2001) 4069 DEL 27.12.2001). 

APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 0,00 

3.5.02.01 

35030104 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 - Capitolo 44370034 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGEITO DENOMINATO METODOLOGIE INTEGRATE E STRUMENTI OPERATIVI PER LA 
GESTIONE E PIANIFICAZIONE DELLE AREE DEGRADATE NELL'AREA MEDITERRANEA - MILDMAP APPROVATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III ARCHIMED (CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 1 SETTEMBRE 2006). 

34.069,33 

Pagina 60 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 
REGIONE CALABRIA

,~!I;, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A· SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

3.5.02. O l 

35030201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080025 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA QUADRO REGIONALE IDENTITES PLURIELS ET CONTEXTES URBAINS: 
NOUVELLES APPROCHES AUX POLITIQUES DE LA MIGRATION CITY TO CITY f C2C (N. DE CODE 3S0134R) FINANZIATA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III C (DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE 
INTERREG mc SUS DEL 12 APRILE 2005). 

111,07 

3.5.02.0 l 

35030202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.08 - Capitolo 46080025 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE COMPONENTI 2 E 3 DELL'OPERAZIONE QUADRO REGIONALE IDENTITES PLURIELS ET 
CONTEXTES URBAINS: NOUVELLES APPROCHES AUX POLITIQUES DE LA MIGRATION CITY TO CITY f C2C FINANZIATA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III C (DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE 
INTERREG III C SUS DEL 12 APRILE 2005 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 655 DEL 5 OTTOBRE 2006). 

119.095,58 

3.7.01.0 l 

37010101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER PROMUOVERE L'USO OTTIMALE DELLA RISORSA IDRICA PER SCOPI MULTIPLI 
LA DOTAZIONE IDRICA PER I DIVERSI USI (ASSE III - SETTORE 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.1.1) 

INCREMENTANDO E RIEQUILIBRANDO 48.010.127,64 

3.7.01.0 l 

37010102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER IL SOSTEGNO DEL RISPARMIO IDRICO, PER LA RIDUZIONE DELLE PERDITE, IL RECUPERO E LDUSO 
IDRICHE ALTERNATIVE A BENEFICIO DEGLI UTENTI DEI DIVERSI COMPARTI (ASSE 111- SETTORE 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.1.2) 

DI FONTI 13.297.927,48 

3.7.01.02 

37010201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 4610000 l della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
OPERATIVO 3.2.1). 

RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA IDRAULICO (ASSE III - SETTORE 2  OBIETTIVO 4.986.722,81 

3.7.01.02 

37010202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER RIDURRE IL RISCHIO DA 
OBIETTIVO OPERATIVO 3.2.2). 

FRANA, ESONDAZIONE ED EROSIONE COSTIERA E DI SISMA (ASSE III - SETTORE 2 28.83 

3.7.01.02 

37010203 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 dena entrata) 

SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI 
MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ DI GESTIONE DELLE EMERGENZE (ASSE 1II- SETTORE 2 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.2.3). 

E PER IL 1,924.105,35 

3.7.01.03 

37010301 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 4610000 I della entrala) 

SPESE PER LA PREVENZIONE E LA RIDUZIONE 
SETTORE 3 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.1). 

DELLA QUANTITA E DELLA PERICOLOSITÀ DEI RIFIUTI PRODOTTI (ASSE III - 4.986.722,81 

Pagina 61 di 93 



':~:~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 +:,'~ REGIONE CALABRIA 

"i5:' 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 


POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


3.7.0l.03 

37010302 

Risorse Vincolate (UPB 46, IO· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE DESTINATE ALLA OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 
PRODUTTIVE CONNESSE AL RIUTILIZZO, REIMPIEGO, RICICLAGGIO E RECUPERO DI MATERIA 
- OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.2). 

PER L'ATTIVAZIONE DELLE FILIERE 
ED ENERGIA (ASSE III - SETTORE 3 

4.213.038,23 

3.7.0 1.04 

37010401 

Risorse Vincolate (UPB 4,6.10· Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER LA BONIFICA DEI SITI INQUINATI PER 
DELLE OPPORTUNITÀ DI SVILUPPO SOSTENIBILE 
3.4.1) 

LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA E DEL TERRITORIO E PER IL RECUPERO 
DELLE AREE CONTAMINATE (ASSE III - SETTORE 4  OBIETTIVO OPERATIVO 

24.520.864,43 

3.7.0l.05 

37010501 

Risorse Vincolate (UPB 4.6. IO  Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER GARANTIRE LA SOSTENIBILlTÀ 
OPERATIVO 3.5.1). 

AMBIENTALE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO (ASSE III - SETTORE 5  OBIETTIVO 1.780.602,33 

3.7.01.05 

37010502 

Risorse Vincolate (UPB 4.6. IO· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER COMPLETARE E POTENZIARE 
III - SETTORE 5 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.5.2). 

I SISTEMI DI MONITORAGGIO E CONOSCENZA DELLO STATO DELLOAMBIENTE (ASSE 12.196.807,01 

3.7.0l.06 

37010601 

Risorse Vincolate (UPB 4.6. IO· Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER IL SOSTEGNO NELLE AREE DELLA RETE ECOLOGICA REGIONALE DELLO SVILUPPO DI ATTIVITÀ ECONOMICHE 
COMPATIBILI CON LE ESIGENZE DI TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ E DEL PAESAGGIO E FINALIZZATE AL 
MANTENIMENTO DELLE ATTIVITÀ ANTROPICHE E AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA VITA DEI RESIDENTI (ASSE V -
SETTORE V.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.1.1) 

14.422.054,88 

3.7.02.01 

37020101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER IL SOSTEGNO DELLA CRESCITA DELLE FUNZIONI URBANE SUPERIORI, PER AUMENTARE LA COMPETITIVITÀ E PER 
MIGLIORARE LA FORNITURA DI SERVIZI DI QUALITÀ NELLE CITTÀ E NEI BACINI TERRITORIALI SOVRACOMUNALI E REGIONALI DI 
RIFERIMENTO (ASSE VIII- SETTORE VIII. 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 8.1.1). 

53.280.748,98 

3.7.02.0 I 

37020102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER ELEVARE LA QUALITÀ DELLA 
DISAGI DERIVANTI DAL DEGRADO, DALLA 
VIII.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 8.1.2). 

VITA ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI 
CONGESTIONE E DALLE SITUAZIONI DI MARGINALlTÀ URBANA (ASSE 

E LA LOTTA AI 
VIII - SETTORE 

97.015.419,86 

Pagina 62 di 93 



d"*~",, 
BILANCIO ANNUALE 2011 +f+ REGIONE CALABRIA,1IJ. 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione 

Capitolo 


3.7.03.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

37030101 	 SPESE PER MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLA VITA, LA COMPETITIVITÀ E L'ATIRATIIVITÀ DEI SISTEMI TERRITORIALI NON URBANI 
ATIRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PROGETII INTEGRATI IN GRADO DI VALORIZZARE LE RISORSE E LE SPECIFICITÀ LOCALI E 
CONTRASTARE IL DECLINO DELLE AREE INTERNE E MARGINALI (ASSE VIII- SETIORE VIIL2 - OBIETIIVO OPERATIVO 8.2.1). 

4.2.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 5,101· Capitolo 51010006 della entrala) 

42010108 	 SPESE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLE OBBLIGAZIONI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI ASSUNTE SULLA BASE DEL PIANO 
TRIENNALE 2003-2005 DI EDILIZIA SCOLASTICA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 480 DEL 13 
LUGLIO 2004, PREDISPOSTO AI SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23, MEDIANTE MUTUO DI DURATA VENTENNALE 
CONTRATIO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE 
(ARTICOLO 3, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 11 DICEMBRE 2006, N. 16. AFFIDAMENTO DELLA CDP SPA DEL 27.6.2007
POSIZIONE N. 4508192/00). 

4.2.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.03· Capitolo 44030002 della entrala) 

42010109 	 SPESE A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO PER L'ATIIVAZIONE DI OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA - PIANO REGIONALE 
TRIENNALE DI FINANZIAMENTO 2007-2009 (ART. 4, LEGGE 11 GENNAIO 1996, N.23) 

4.2.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4,03· Capitolo 44030003 della entrala) 

42010114 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTIURALE E SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (ART. 
32-BIS DEL DECRETO LEGGE 30 SETIEMBRE 2003, N. 269, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24 NOVEMBRE 2003, 
N. 326 - ORDINANZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3728 DEL 29 DICEMBRE 2008 E D.P.C.M. DEL 12 
GENNAIO 2010) 

4.2.02.02 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.05. Capitolo 21050006 della entrala) 

42020205 	 FONDO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI GARANZIE SUL RIMBORSO DEI PRESTITI FIDUCIARI CONCESSI DALLE BANCHE E 
DAGLI ALTRI INTERMEDIARI FINANZIATI AL FINE DELLA CORRESPONSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI AGLI STUDENTI 
PRIVI DI MEZZI (ART. 4, COMM/99 E 100, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350). 

4.3.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2.106 - Capitolo 21060024 della entram) 

43010105 	 SPESE PER LE ATIIV/TA' DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO DELL'APPRENDISTATO ANCHE SE SVOLTO OLTRE IL COMPIMENTO 
DEL DICIOTIESIMO ANNO DI ETA', SECONDO LE MODALITA' DI CUI ALL'ART. 16 DELLA LEGGE 24 GIUGNO 1997, N. 196 (ART. 68, 
COMMA 5, DELLA LEGGE 17.5.1999, N. 144). 

4.3.01.02 	 Risorse Vincolate (UPB 2,1.06. Capitolo 21060025 delta entrala) 

43010205 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETII FINALIZZATI A PROCESSI DI RISTRUTIURAZIONE DEGLI ENTI GESTORI DI ATIIVITA' 
FORMATIVA (ART. 52, COMMI 19 E 58, DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2001, N. 448) 

Importo Note 

116.356.865,48 

1.182.757,68 

0,00 

0,00 

305.553,36 

1.462.296,23 

0,00 

Pagina 63 di 93 

http:4.3.01.02
http:4.3.01.01
http:4.2.02.02
http:4.2.01.01
http:4.2.01.01
http:4.2.01.01
http:3.7.03.01


"~~Il" BILANCIO ANNUALE 2011~.7" REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
CapItolo 

4.3.01.02 

43010206 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.06 - Capitolo 21060026 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI 
2008, N. 81) 

CAMPAGNA 
LUOGHI DI 

STRAORDINARIA DI 
LAVORO (ARTICOLO 

FORMAZIONE 
11, COMMA 

AL FINE DI DIFFONDERE LA 
7, DEL DECRETO LEGISLATIVO 

CULTU~ 

9 APRILE 

4.3.02.0 l 

43020106 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.06 - Capitolo 21060022 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI FORMAZIONE 
DELLA LEGGE 19.12.78, N.845 (DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 959 DEL 28.11.2000). 

PROFESSIONALE FINANZIATI AI SENSI DELL'ART. 26 279.576,70 

4.3.02.02 

43020212 

Risorse Vincolate (DPB 4.4.20 - Capitolo 44200005 della entrala) 

SPESE PER LA STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI IMPEGNATI, AI SENSI DELL'ART. 6, 
COMMA 1, DEL D.L.VO 28.2.2000, N.81, NEL PROGETTO INDUSTRIALE DI VALORIZZAZIONE DELL'ENTE PARCO POLLINO (ART. 78, 
COMMI 2 E 3, LEGGE 23.12.2000, N.388  CONVENZIONE N. 1645 DEL 29.5.2001 STIPULATA TRA IL MINISTERO DEL LAVORO, L'ENTE 
PARCO NAZIONALE DEL POLLINO D'INTESA CON IL MINISTERO DELL'AMBIENTE, LA REGIONE BASILICATA E LA REGIONE 
CALABRIA). 

0,00 

4.3.02.02 

43020214 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.20 - Capitolo 44200006 della entrala) 

CONTRIBUTO A CARICO DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER L'OCCUPAZIONE DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 
LEGGE 20 MAGGIO 1993, N. 148 PER FAVORIRE LA STABILIZZAZIONE DEI LAVORATORI DI CUI ALL'ART. 2, 
DECRETO LEGISLATIVO 28 FEBBRAIO 2000, N. 81 (ART, 27 LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222) 

7, DEL DECRETO 
COMMA 1, DEL 

35.000.000,00 

4.3.02.03 

43020304 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.15 • Capitolo 21150008 della entrala) 

SPESE PER FAVORIRE LO SVILUPPO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO 
ART. 1, COMMA 1165, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296). 

(ARTICOLO 117, COMMA 5, DELLA LEGGE 23.12.2000. N. 388 0,00 

4.3.02.05 

43020503 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.15. Capitolo 21150001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALL'EMERSIONE DEL LAVORO SOMMERSO 
(DELIBERAZIONI CIPE N. 138 DEL 21.12.2000 E N. 48 DEL 4.4.2001 - DELIBERAZIONE G.R. N. 1084 DEL 25.11.2002). 

NELLA REGIONE 0,00 

4.3.03.01 

43030102 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.15. Capitolo 21150005 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE RELATIVO ALLA PROMOZIONE DELLA FORMAZIONE IMPRENDITORIALE 
DELLE DONNE E PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA CONSULENZA TECNICA E MANAGERIALE (LEGGE 25.2.92, N.215, 
ART.2, COMMA 1, LETT.B), E ART.21 DEL D.P.R. 28.7.2000, N.314). 

0,00 

Pagina 64 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011~~+ REGIONE CALABRIA 
'"~" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBlLITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D' AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DEST{NAZIONE 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

4.3.03.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.20 - Capitolo 44200004 della entrala) 

43030103 	 SPESE PER LO SVILUPPO DELL'IMPRENDITORIA FEMMINILE FINALIZZATE ALL'AWIO DI ATTIVITA', ALL'ACQUISTO DI ATTIVITA' 20.812,73 
PREESISTENTI, A PROGETTI AZIENDALI INNOVATIVI, ALL'ACQUISTO DI SERVIZI REALI (LEGGE 25.2.92, N.215 - ART.2, COMMA 1, 
LETT.A) DEL D.P.R. 28.7.2000, N.314). 

4.3.03.02 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1. 15. Capitolo 21150006 della entrala) 

43030201 	 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI CONSIGLIERI DI PARITA' (ART. 9, COMMA 2, DEL 97.075,31 
D.L.VO. 23.5.2000, N.196). 

4.5.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.36· Capitolo 44360001 della entrala) 


45010101 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA EQUAL FINALIZZATO ALLA LOTTA CONTRO LE 1.045.348,65 

DISCRIMINAZIONI E LE DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE AL MERCATO DEL LAVORO (REG. (CE) N. 1260/99 DEL 21.6.99 - DEC. CE 
C(2001 )43 DEL 26.3.2001). 

4.5.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.1.24. Capitolo 21240001 della entrala) 


45010102 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA REGIONALE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 

COMUNITARIA EQUAL PER IL PERIODO DI PROGRAMMAZIONE 2000-2006 (REGOLAMENTO CE N. 1260/1999 DEL 21.6.99
DECISIONE CE N. C(2001)43 DEL 26.3.2001). 

4.5.01.02 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.08. Capitolo 46080029 della entrala) 

45010201 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA QUADRO REGIONALE LE MARCHE' VIRTUEL DU TRAVAIL DANS LE BASSIN 9.776,00 
MEDITERRANEEN (MAVITRA) FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III B 
(DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE DEL 12 E 13 MAGGIO 2005). 

4.7.01.0 l 

47010101 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120032 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
(DELIBERAZIONE C1PE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005). 

DI PROGRAMMA QUADRO 'RICERCA SCIENTIFICA' l° ATTO INTEGRATIVO 112,00 

4.7.01.02 

47010201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 • Capitolo 44120057 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'ISTRUZIONE' SOTTOSCRITTO 
(DELIBERE CIPE N. 3 DEL 22 MARZO 2006, N. 36 DEL 3 MAGGIO 2002 E N. 138 DEL 21 DICEMBRE 2000) 

IN DATA 1 AGOSTO 2008 0,00 

4.8.01.01 

48010101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA QUALIFICAZIONE IN SENSO INNOVATIVO DELL'OFFERTA DI RICERCA REGIONALE ATTR
RETI FRA UNIVERSITÀ, CENTRI DI RICERCA E IMPRESE (ASSE 1- SETTORE 1.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.1.1) 

AVERSO LA CREAZIONE DI 37.778.432,74 

Pagina 65 dì 93 

http:4.5.01.02
http:4.5.01.01
http:4.5.01.01
http:4.3.03.02
http:4.3.03.01


~il'"
"~~iif' 

BILANCIO ANNUALE 2011 +: ,+ REGIONE CALABRIA 
",~, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB Descnzione Importo Note 
Capitolo 

4.8.01.01 

48010102 

Risorse Vincolate (UPB 46, IO· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN EFFICACE COLLEGAMENTO TRA 
ATIRAVERSO LA VALORIZZAZIONE DELLE COMPETENZE E LE FUNZIONI 
OPERATIVO 1.1.2). 

DOMANDA E OFFERTA 
DI MEDIAZIONE (ASSE 

DI RICERCA 
I - SETIORE 

E INNOVAZIONE 
1.1 - OBIETIIVO 

843,27 

4.8.01.01 

48010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER MIGLIORARE LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE REGIONALI ATTRAVERSO LO 
INNOVAZIONI TECNOLOGICHE ED ORGANIZZATIVE (ASSE I - SETIORE 1.1 - OBIETIIVO OPERATIVO 1.1.3). 

SVILUPPO ElO L'ADOZIONE DI 13.250.932,81 

4.8.01.01 

48010104 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER AUMENTARE IL NUMERO DI 
1.1.4). 

IMPRESE INNOVATIVE NELLA REGIONE (ASSE 1.1. SETIORE 1.1.-0BIETIIVO OPERATIVO 15.563.157,63 

4.8.02.01 

48020101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER MIGLIORARE LA QUALITÀ E L'ACCESSIBILITÀ DELLE STRUTIURE SCOLASTICHE E 
ALLA DIDATIICA E ACCRESCERE LA DIFFUSIONE, L'ACCESSO E L'USO DELLE TECNOLOGIE 
COMUNICAZIONE NELLE SCUOLE (ASSE IV - SETIORE IV.1 - OBIETIlVO OPERATIVO 4.1 

DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA 

38.682.938,69 

4.9.01.01 

49010101 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI 
- OBIETIIVO A). 

DI FORMAZIONE CONTINUA E PER SOSTENERE L'ADATIABILlTÀ DEI LAVORATORI (ASSE I 12.260.814,54 

4.9.01.01 

49010102 

Risorse Vincolate (UPB D.lI-Capitolo 23110001 dellaentralla) 

SPESE PER FAVORIRE L'INNOVAZIONE 
LAVORO (ASSE 1- OBIETIIVO B). 

E LA PRODUTIIVITÀ ATIRAVERSO UNA MIGLIORE ORGANIZZAZIONE E QUALITÀ DEL 2.112.069,60 

4.9.01.01 

49010103 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER FAVORIRE LO SVILUPPO DI POLITICHE E SERVIZI PER L'ANTICIPAZIONE 
PROMUOVERE LA COMPETITIVITÀ E L'IMPRENDITORIALITÀ (ASSE 1- OBIETIIVO C). 

E GESTIONE DEI CAMBIAMENTI, PER 25.356.620,41 

4.9.02.01 

49020101 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER AUMENTARE, L'EFFICIENZA, 
LAVORO (ASSE 11- OBIETIIVO D). 

L'EFFICACIA, LA QUALITÀ E L'INCLUSIVITÀ DELLE ISTITUZIONI DEL MERCATO DEL 1.060.290,42 

Pagina 66 di 93 



"i&"",~,~~i·F\J> 

BILANCIO A. NNUALE 2011 ~t~ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D' AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.B. 

Quadro A. - SPESE FINANZIA. TE CON LA QUOTA DI DISPONIBILIT A' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

UPB D.';';~ 
Capitoto 

4.9.02.01 
49020102 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER ATTUARE POLITICHE DEL LAVORO ATTIVE E PREVENTIVE, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL'INTEGRAZIONE DEI 
MIGRANTI NEL MERCATO DEL LAVORO, ALL'INVECCHIAMENTO ATTIVO, AL LAVORO AUTONOMO ED ALL'AWIO DI IMPRESE (ASSE 
Il - OBIETTIVO E). 

4.9.02.01 
49020103 

Risorse Vìncolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER MIGLIORARE L'ACCESSO 
OBIETTIVO F). 

DELLE DONNE ALL'OCCUPAZIONE E RIDURRE LE DISPARITÀ DI GENERE (ASSE Il 

4.9.03.01 
49030101 

Risorse Vincolate CUPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER INCENTIVARE LO SVILUPPO DI PERCORSI D'INTEGRAZIONE E PER MIGLIORARE IL (RE)INSERIMENTO LAVORATIVO 
DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI E PER COMBATTERE OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE NEL MERCATO DEL LAVORO (ASSE III -
OBIETTIVO G). 

4.9.04.01 
49040101 

Risorse Vincolate CUPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER L'ELABORAZIONE, L'INTRODUZIONE 
LAVORO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE 
DELL'OCCUPABILlTÀ (ASSE IV - OBIETTIVO H). 

E L'ATTUAZIONE DELLE RIFORME DEI SISTEMI DI ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
ALL'ORIENTAMENTO, FINALIZZATE ALL'INTEGRAZIONE E ALLO SVILUPPO 

4.9.04.01 
49{140102 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entralla) 

SPESE PER INCENTIVARE LA PARTECIPAZIONE ALL'APPRENDIMENTO PERMANENTE, 
INTESI A RIDURRE L'ABBANDONO SCOLASTICO E LE DISPARITÀ DI GENERE (ASSE IV - OBIETTIVO I) 

ANCHE ATTRAVERSO PROWEDIMENTI 

4.9.04.0 l 
49040103 

Risorse Vincolate CUPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER FAVORIRE L'ACCESSO ALL'ISTRUZIONE 
MIGLIORANDONE LA QUALITÀ (ASSE IV - OBIETTIVO L) 

E ALLA FORMAZIONE INIZIALE, PROFESSIONALE E UNIVERSITARIA, 

4.9.04.01 
49040104 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11- Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER LA CREAZIONE DI RETI TRA UNIVERSITÀ, CENTRI TECNOLOGICI DI RICERCA, MONDO PRODUTTIVO 
CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLA PROMOZIONE DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (ASSE IV - OBIETTIVO M). 

E ISTITUZIONALE 

4.9.05.01 
49050101 

Risorse Vincolate CUPB 23.11- Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER LA PROMOZIONE, LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DI INIZIATIVE E DI RETI SU BASE 
TRANSNAZIONALE, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLO SCAMBIO DELLE BUONE PRATICHE (ASSE V - OBIETTIVO N). 

INTERREGIONALE E 

[._ ~ 

24.900.510,43 

18.631.574,60 

7.140.860,92 

5.126.080,45 

6.912.691,76 

13.433.728,87 

14.742.160,92 

4.268.770,25 

Pagina 67 di 93 



,~,E1;', 
BILANCIO ANNUALE 2011 *,~+ REGIONE CALABRIA

.<;:;:" 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONmlLITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

[ UPB ""ori'~ 
Capitolo 

4.9.06.0 l 

49060101 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 • Capitolo 23\10001 della entrata) 

SPESE DESTINATE AL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
DALL'ARTICOLO 34 DEL REGOLAMENTO (CE) 1083/2006 (ASSE VIII) 

STRUTTURE DEL SISTEMA FORMATIVO PER COME PREVISTO 

5.2.01.02 

52010240 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.05· Capitolo 21050003 della entrata) 

SPESE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
D.P.R. 2.5.2001, N.345). 

DELLE MINORANZE LINGUISTICHE (LEGGE 15.12.99, N.482  ART.8, COMMA 3, 

5.2.01.06 

52010256 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.05· Capitolo 21050007 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LA VALORIZZAZIONE 
CALABRESE" (ART. 1, COMMI 1136 E 1137, LEGGE 27 DICEMBRE 2006. N.296) 

E LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA TEATRALE 

5.3.0 l.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120016 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI PER IL TERRITORIO 
REGIONE CALABRIA SOTTOSCRITTO IN DATA 22.12.2003 (LEGGE 30.6.98, N. 208  DELIBERAZIONI CIPE N. 84 DEL 4.8.2000. 
DEL 9 MAGGIO 2003 E N. 20 DEL 29.9.2004). 

DELLA 
N. 17 

5.3.01.01 

53010102 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120025 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PRIMO ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI 
CULTURALI SOTTOSCRITTO IN DATA 29 DICEMBRE 2005 (DELIBERAZIONI CIPE N. 
4.8.2000). 

PROGRAMMA QUADRO 
20 DEL 29 SETTEMBRE 

BENI ED ATTIVITA' 
2004 E N. 84 DEL 

5.3.0 l.0 l 

53010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 • Capitolo 44120034 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INTEGRATIVO 'BENI ED ATTIVITA' CULTURALI' 
INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN DATA 31 LUGLIO 2006 (DELIBERAZIONI CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005 E N. 84 DEL 4.8.2000). 

II" ATTO 

5.3.01.0 l 

53010104 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12. Capitolo 44120044 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO INTEGRATIVO BENI ED ATTIVITA' 
INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN DATA 9 OTTOBRE 2007 (DELIBERAZIONI CIPE N. 84/2000, N. 17/2003, N. 20/2004). 

CULTURALI III ATTO 

5.3.01.0 l 

53010105 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120056 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL IV· ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
CULTURALI PER IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA' SOTTOSCRITTO IN DATA 1 AGOSTO 
22 MARZO 2006 E N. 138 DEL 21 DICEMBRE 2000) 

QUADRO 'BENI 
2008 (DELIBERE 

ED 
CIP E 

ATTIVITA' 
N. 3 DEL 

1m","" N•• 

44.635.274,94 

0,00 

85.460,00 

6.709.142,72 

642.802,&5 

169.207,90 

0,00 

400.000,00 

Pagina 68 d, 93 



~c.I.~.,'?<,t'l' 
BILANCIO ANNUALE 2011+....+ REGIONE CALABRIA,Iiii!f 

~~.. 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

I ~~~ ------ Descrizione Importo Note 

L'Pito,o 

5.3,01,02 

53010201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12. Capitolo 44120019 dena entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELL'ARTE 
CONTEMPORANEA E LA VALORIZZAZIONE DI CONTESTI ARCHITETTONICI E URBANISTICI NELLE REGIONI DEL SUD ITALIA 
SOTTOSCRITTO IN DATA 19.5.2004 NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DEL IO ATTO INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN DATA 22 
DICEMBRE 2004.(LEGGE 30.6.98, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 17 DEL 9.5.2003). 

507.439,46 

5.3.01.02 

53010202 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12· Capitolo 44120036 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL W ATTO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SENSI CONTEMPORANEI -
PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELL'ARTE CONTEMPORANEA E LA VALORIZZAZIONE DI CONTESTI ARCHITETTONICI E 
URBANISTICI REGIONI DEL SUD D'ITALIA SOTTOSCRITTO IN DATA 28 LUGLIO 2006 NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DEL IW ATTO 
INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN DATA 29.12.2006 (LEGGE 30 GIUGNO 1998, N. 208  DELIBERA CIPE N. 17 DEL 9 MAGGIO 2003
DELIBERA CIPE N. 20 DEL 29 SETTEMBRE 2004 - DELIBERA CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005). 

1.054.533,56 

5.3.02.01 

53020101 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.12. Capitolo 44120052 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'LA CALABRIA RICOMINCIA 
DATA 1 AGOSTO 2008 (DELIBERAZIONE CIPE N. 3 DEL 22 MARZO 2006 E N. 138 DEL 21 DICEMBRE 2000). 

DAI GIOVANI' SOTTOSCRITTO IN 7.398.000,00 

5.5.01.01 

55010101 

Risorse Vincolate CUPB 2.3. lO· Capitolo 23100002 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO COMUNITARIO DENOMINATO LANDSCAPES OF WAR, FINANZIATO NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA CULTURA 2000 (COMUNICAZIONE DELL'EDUCATION, AUDIOVISUAL AND CULTURE 
EXECUTIVE AGENCY N. EACENAKJD (2006) 201759 DEL 13 LUGLIO 2006). 

157.891,75 

5.6.01.01 

56010101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6. lO - Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER LA VALORIZZAZONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA REGIONE ED IN PARTICOLARE DELLE AREE E DEI PARCHI 
ARCHEOLOGICI, DEGLI EDIFICI STORICI E DI PREGIO ARCHITETTONICO, DEI CASTELLI E DELLE FORTIFICAZIONI MILITARI, DELLE 
AREE E DALLE STRUTTURE DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE (ASSE V - SETTORE V.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.1) 

19.590.720,84 

5.6.0 LO 1 

56010102 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 • Capitolo 4610000 I della entrala) 

SPESE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFICAZIONE DELLE ISTITUZIONI CULTURALI, DEI LUOGHI DELLA CULTURA 
SOSTENERE LO SVILUPPO DELLoARTE CONTEMPORANEA IN CALABRIA (ASSE V - SETTORE V.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.2). 

E PER 14.107.512,98 

5.6.0 l.01 

56010103 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER LA PROMOZIONE, LA QUALIFICAZIONE E LA 
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI IN GRADO DI 
SETTORE V.2 OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.3) 

MESSA IN RETE DELLOOFFERTA CULTURALE REGIONALE ATTRAVERSO 
MOBILITARE SIGNIFICATIVI FLUSSI DI VISITATORI E TURISTI (ASSE V -

8.165.578,28 

Pagina 69 di 93 



ifiil$~j,".~ BILANCIO ANNUALE 2011 +,,;+ REGIONE CALABRIA
-<2.'" 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DlSPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

5.6.01.01 

56010104 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

SPESE PER IL RECUPERO, LA QUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLE PARTICOLARITÀ ETNOANTROPOLOGICHE, 
LINGUISTICHE, CULTURALI E STORICHE DELLE COMUNITÀ CALABRESI (ASSE V - SETTORE V.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.204) 

] 5.957.512,98 

5.6.0 LO 1 

56010105 

Risorse Vincolate (UPB 4,6.10. Capitolo 46100001 della entrata) 

SPESE PER IL SOSTEGNO E LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI ALLDINTERNO DELLE FILIERE 
DEL PATRIMONIO E DELLA PRODUZIONE CULTURALE (ASSE V - SETTORE V.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.5) 

DELLA VALORIZZAZIONE 17.786.465,85 

6.1.01.01 

61010119 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.03· Capitolo 51030004 della entrata) 

SPESE PER IL RIPIANO DEL DISAVANZO DI GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2000 MEDIANTE MUTUO 
CONTRATTO CON LA CC.DD.PP. CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ART.4, COMMA 4, DEL 
D.L. 18.9.2001, N.347, CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, No405 ART.18DELLA L.R. 7.8.2002, N.29 DETERMINAZIONE DELLA 
CC.DD.PP. DELL'1.10.2002 - POSIZIONE N. 4420059-01 -II LOTTO). 

6.526.190,95 

6.1.01.0 l 

61010120 

Risorse Vincolate (UPB 1.1.05 • Capitolo 1101112 della entrata) 

SPESE PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DI GESTIONE IN MATERIA DI SPESA SANITARIA LA CUI COPERTURA FINANZIARIA E' 
ASSICURATA CON I PROWEDIMENTI TRIBUTARI ASSUNTI IN MATERIA DI ADDIZIONALE IRPEF (ART. 1 DELLA LEGGE REGIONALE 
7 AGOSTO 2002, N. 30; ART. 18, COMMA 1, DELLA L.R. 11/01/2006 N. 1, ART. 25 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9). 

69.570.000,00 

6.1.01.01 

61010157 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080068 della entrata) 

SPESE PER FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE DEGLI 
NAZIONALE NEI SETTORI DELLA PREVENZIONE E DELL'ASSISTENZA 
2, COMMA 1, DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 1004.2002). 

ISTITUTI PENITENZIARI 
AI DETENUTI E AGLI 

TRASFERITO AL SERVIZIO SANITARIO 
INTERNATI TOSSICODIPENDENTI (ART. 

380.000,00 

6.1.01.01 

61010158 

Risorse Vincolate (UPE 2.1.08 - Capitolo 21080069 della entrata) 

FONDO PER L'ESCLUSIVITA' DEL RAPPORTO 
23.12.1998, N.448). 

PER IL PERSONALE DIRIGENTE DEL RUOLO SANITARIO (ART. 72, COMMA 6, LEGGE 1.453.6]2,00 

6.1.01.01 

61010163 

Risorse Vincolate (UPB L2.03 - Capitolo 2101101 della entrata) 

QUOTA INTEGRATIVA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2006 SOGGETTA ALLA VERIFICA DI CUI AL PUNTO 
DELL'ACCORDO STATO REGIONI DELL'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, N.347 CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, No405  ART. 
LEGGE 28.12.2001. No448). 

19 
40 

146.521.823,00 

6.1.0 LO l 

61010166 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.03 - Capitolo 2101101 della entrata) 

QUOTA INTEGRATIVA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2007 SOGGETTA ALLA VERIFICA DI CUI AL PUNTO 
DELL'ACCORDO STATO REGIONI DELL'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, N.347 CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, No405· ART. 
LEGGE 28.12.2001, N.448). 

19 
40 

0,00 

Pagina 70 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 ~~t REGIONE CALABRIA 
.i~, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARlO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2~2002~ N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

[ UFB ------ ------ Descrizione Importo Nole 

Capitolo 

6.1.01.01 

61010167 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080096 della entrala) 

INTEGRAZIONE DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 
296 -INTESA CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 14 DICEMBRE 2006). 

2006 (ART. 1, COMMA 797, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 0,00 

6.1.01.01 

61010168 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080091 della entrala) 

SPESE PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETIIVI DI RIEQUILIBRIO DEL DISAVANZO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SETTORE 
SANITARIO FINANZIATE CON LA QUOTA PREMIALE DI CUI AL FONDO PER LE AREE SOTTOUTILIZZATE (ART. 60 E 61, LEGGE 27 
DICEMBRE 2002, N. 289; DECRETO LEGGE 30 SETIEMBRE 2003, N. 269, CONVERTITO NELLA LEGGE 24 NOVEMBRE 2003, N. 326; 
DELIBERAZIONE CIPE N. 9 DEL 22 MARZO 2006) 

0,00 

6.1.01.01 

61010169 

Risorse Vincolate CUPB 2.1.08· Capitolo 21080098 della entrala) 

SPESE PER IL RIPIANO DEI DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER GLI ANNI 2002  2003 E 2004 (ART. 
E 280, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005, N. 266 -INTESA CONFERENZA STATO - REGIONI DEL 28 MARZO 2006) 

1, COMMI 279 0,00 

6.1.01.01 

61010171 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.02· Capitolo 1202108 della entrala) 

QUOTA INTEGRATIVA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2008 SOGGETTA ALLA VERIFICA DI CUI AL PUNTO 
DELL'ACCORDO STATO REGIONI DELL'8.8.2001 (D.L. 18.9.2001, N.347 CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, NA05  ART. 
LEGGE 28.12.2001, N.448). 

19 
40 

76.716.766,00 

6.1.01.01 

61010172 

Risorse Vincolate CUPB 2.108. Capitolo 21080088 della entrala) 

SPESE PER FAVORIRE IL MANTENIMENTO DI UNA EFFICIENTE 
DISAGIATE (ART. 38 DELLA LEGGE 23 FEBBRAIO 2006, N. 51) 

RETE DI ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE NELLE ZONE 145.022,54 

6.1.01.0 l 

61010173 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.02 - Capitolo 34020014 della entrata) 

QUOTE DI SPETTANZA DOVUTE AI FARMACISTI E AI GROSSISTI PER I FARMACI OGGETIO DELLE MISURE DI RIDUZIONE DEI 
PREZZI ADOTIATE AI SENSI DELL'ART. 48 DELLA LEGGE 24.11.2003, N. 326 (ART. 1, COMMA 796, LETI. G), LEGGE 27 DICEMBRE 
2006, N. 296 - DETERMINA DELL'AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO DEL 9 FEBBRAIO 2007) 

0,00 

6.1.01.0 l 
61010175 

Risorse Vincolate (UPB 1.2.02. Capitolo 1202108 della entrata) 

QUOTA INTEGRATIVA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2009 SOGGETTA ALLA VERIFICA DI CUI AL PUNTO 
DELL'ACCORDO STATO REGIONI DELL'8.8.2001 (DL 18.9.2001, N.347 CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, N.405  ART. 
LEGGE 28.12.2001, NA48). 

19 
40 

95.582.936,00 

6.1.01.01 

610111178 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080114 della entrala) 

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI MAGGIORI 
ECONOMICO 2006-2007 

ONERI CONTRATTUALI PER IL PERSONALE DIPENDENTE SSN PER IL BIENNIO 21.864.726,00 

Pagina 71 di 93 



"~I~' BILANCIO ANNUALE 2011 -f<,+ REGIONE CALABRIA 
'''~~ '\(."".,.f 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DlSPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTJNAZIONE 

UPB 
Capitolo 

6.1.01.01 

61010179 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.08 - Capitolo 21080117 della entrala) 

SPESE PER IL TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI SANITARIE, DEI RAPPORTI DI LAVORO, DELLE RISORSE FINANZIARIE E DELLE 
ATIREZZATURE E BENI STRUMENTALI IN MATERIA DI SANITA' PENITENZIARIA DAI DIPARTIMENTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
PENITENZIARIA E DELLA GIUSTIZIA MINORILE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA AL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE (ART. 2, 
COMMA 283, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244 - ART. 6, COMMA 1, DEL DPCM DEL 1 APRILE 2008) 

1.233.223,00 

6.1.01.0 l 

61010180 

Risorse Vincolate (UPB \,1.04 - Capitolo 11040003 della entrala) 

SPESE PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DI GESTIONE IN MATERIA DI SPESA 
ASSICURATA CON I PROWEDIMENTI TRIBUTARI ASSUNTI IN MATERIA DI IRAP 
2009, N. 19) 

SANITARIA LA CUI COPERTURA FINANZIARIA E' 
(ART. 33 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 

48.360.000,00 

6.1.01.0 l 

610101&1 

Risorse Vincolate (UPB L2.02 - Capitolo 1202108 della entrata) 

QUOTA INTEGRATIVA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO 2010 SOGGETIA ALLA VERIFICA DI CUI AL PUNTO 
DELL'ACCORDO STATO REGIONI DELL'8.8.2001 (D. L. 18.9.2001, N.347 CONVERTITO DALLA LEGGE 16.11.2001, N.405  ART. 
LEGGE 28.12.2001. N.448). 

19 
40 

108.302.417,27 

6.1.02.01 

61020107 

Risorse Vincolate (UPB 2,1,08 - Capitolo 21080092 della entrala) 

SPESE PER l'EROGAZIONE DI PRODOTII SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTIURE SCOLASTICHE 
NELLE MENSE DELLE STRUTIURE PUBBLICHE, SU RICHIESTA DEGLI AVENTI DIRITIO (LEGGE 4 LUGLIO 2005, N. 123). 

E OSPEDALIERE E 203.042,32 

6.1.02.0 l 

61020108 

Risorse Vincolate (UPB 2. \,08 - Capitolo 21080109 della entrala) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DI UNA STRATEGIA PER L'OFFERTA ATIIVA DEL VACCINO CONTRO L'INFEZIONE DA HPV IN ITALIA 0,00 

6.1.02.01 

61020109 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080118 della entrala) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DEL PIANO PANDEMICO 
OTIOB 

REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 26 135.160,39 

6.1.03.0 l 

61030104 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.08 - Capitolo 21080082 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETIO DENOMINATO "LA SALUTE MENTALE NELLA 
INTERVENTI MIRATI ALLA PREVENZIONE DEI DISTURBI PSICOPATOLOGICI", APPROVATO 
NAZIONALE PER LA TUTELA DELLA SALUTE MENTALE (ART. 98, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

PRE-ADOLESCENZA: SCREENING DI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 

0,00 

6.1.03.03 

61030303 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.14. Capitolo 44140016 della entrala) 

SPESE PER LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE 
DELLA LEGGE 28.12.2001, N.448). 

DEGLI ASILI NIDO NONCHE' DEI MICRQ-NIDI NEI LUOGHI DI LAVORO (ART. 70 0,00 

Pagina 72 di 93 



l{j_~;, 
BILANCIO ANNUALE 2011 +:!+ REGIONE CALABRIA

·"V', 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) Al SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

6.1.03.03 

61030304 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080081 della entrala) 

SPESE PER GLI INTERVENTI 01 P'ROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18, LEGGE 19.02.2004, N. 40). 1.381.816,00 

6.1.03.03 

61030305 

Risorse Vincolate (UPB 2.1,08· Capitolo 21080099 della entrala) 

SPESE PER INTERVENTI MIRANTI A PREVENIRE 
09.01.2006 N.7) 

E VIETARE LE PRATICHE 01 MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE (LEGGE 59.157,88 

6.1.03.03 

61030306 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080110 della entrala) 

SPESE PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE VITTIME 
MORTE INASPETTATA DEL FETO (LEGGE 2 FEBBRAIO 2006, N. 31) 

DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROWISA DEL LATTANTE E DI 5.567,90 

6.1.03.05 

61030510 

Risorse Vincolate (UPB 2.4.04· Capitolo 24040004 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO NAZIONALE 
PUBBLICI E DEL PRIVATO SOCIALE PER ILTRATTAMENTO E 
PSICOSTIMOLANTI" 

"UNITA' OPERATIVE 
LA RIABILITAZIONE 

AD ELEVATA INTEGRAZIONE TRA I SERVIZI 
DEI COCAINOMANI ED I CONSUMATORI DI 

0,00 

6.1.03.05 

61030511 

Risorse Vincolate (upB 2.1.08· Capitolo 21080105 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI SPERIMENTALI "MACRAME - INTRECCI 
GIOVANI E NUOVE SOSTANZE" (PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL MINISTERO DELLA 
CALABRIA DEL 3 DICEMBRE 2007) 

INTERCULTURALI" E ALL NIGTH LONG
SOLIDARIETA' SOCIALE E LA REGIONE 

0,00 

6.1.04.0 l 

61040112 

Risorse Vincolate (UPB 3.4.03 • Capitolo 34030020 della entrala) 

SPESE PER I DIRITTI SANITARI DELLE PRESTAZIONI VETERINARIE E PER LE AUTORIZZAZIONI 
(ART. 7 LETT. B DEL D.LGS. N. 194 DEL 19 NOVEMBRE 2008 - REGOLAMENTI CEE NN. 853, 854 E 882 DEL 2004) 

DELLE STRUTTURE REGIONALI 225.995,64 

6.1.04.02 

61040204 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080091 della entrala) 

SPESE PER L'INSERIMENTO DI APPOSITI MODULI FORMATIVI SULLA CELIACHIA NELL'AMBITO DI ATTI VITA' 
AGGIORNAMENTO PROFESSIONALI RIVOLTE A RISTORATORI ED ALBERGATORI (LEGGE 4 LUGLIO 2005, N. 123) 

DI FORMAZIONE E 34.515,06 

6.1.04.02 

61040205 

Risorse Vincolate (UPB 2. L08· Capitolo 21080094 della entrala) 

SPESE PER GARANTIRE IL COORDINAMENTO INTRAREGIONALE ED INTERREGIONALE DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI, DEI 
FLUSSI DI SCAMBIO E DI COMPENSAZIONE NONCHE' IL MONITORAGGIO DEL RAGGIUNGI MENTO DEI RELATIVI OBIETTIVI (ART. 6, 
COMMA 1, LETTERA C) DELLA LEGGE 21 OTTOBRE 2005, N. 219). 

894.232,95 

6.1.04.02 

61040206 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080102 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO 
ALCOLCORRELATI (ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 30.3.2001, N. 125) 

DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOL E AI PROBLEMI 30.125,62 

Pagina 73 di 93 



~si~kj, 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~,,; REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONEl UPB I.""" N",0,.""""
Capitolo 

6.1.04.02 	 Risorse Vincolale (UPB 2A.04. Capitolo 24040009 della entrala) 

61040207 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE DROGHE' (CONVENZIONE TRA CUEIM E 0,00 

REGIONE CALABRIA STIPULATA IL 12 FEBBRAIO 2010) 


6.1.05.03 	 Risorse Vincolale (UPB 2.1.08· Capitolo 21080089 della entrala) 

61050302 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'SOSTEGNO ALLE FUNZIONI DI INTERFACCIA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE 409.645,74 

AUTONOME ED IL CENTRO NAZIONALE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE' (DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA SALUTE DEL 5 DICEMBRE 2006) 


6.1.05.03 	 Risorse Vincolate (UPB 2A.04 - Capitolo 24040003 della entrala) 

61050303 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO MATTONI, CLASSIFICAZIONE DELLE STRUTTURE" VOLTO 0,00 

ALL'IMPLEMENTAZIONE DI UN NUOVO SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO NAZIONALE (D.G.R.V. 26 NOVEMBRE 2004, N. 3732) 


6.1.05.03 	 Risorse Vincolate (UPB 2.l.08. Capitolo 21080100 della entrala) 

61050304 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE "SORVEGLIANZA DELLE MALATTIE TRASMISSIBILI: ADOZIONE DI 0,00 

UNA PIATTAFORMA TECNOLOGICA IN AMBIENTE WEB E REVISIONE DEL SISTEMA" (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

N. 206 DEL 29 MARZO 2007) 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080056 della entrala) 

61050406 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA RICERCA SULLA CORRESPONSABILITA' DELLE ISTITUZIONI 3.561,16 

LOCALI PER LA VALUTAZIONE DELL'IMPATTO SULLA SALUTE DELLE POLITICHE DI WELFARE A LIVELLO LOCALE (ARTT. 12 E 

12BIS DEL D.L.VO 30.12.92, N.502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 


6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 21.08 - Capitolo 21080057 della entrala) 

61050407 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA RICERCA SUI FATTORI DETERMINANTI LA STENOSI ED IL 5.142,88 
RIMODELLAMENTO VASCOLARE: RESTENOSI ED APPROCCIO TERAPEUTICO MEDIANTE TERAPIA GENICA SOMATICA (ARTT. 12 E 
12BIS DEL D.LVO 30.12.92, N.502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 • Capitolo 21080061 della entrala) 

61050410 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "ANALISI COMPARATIVA COSTO EFFICACIA 0,00 
DELL'OSPEDALIZZAZIONE DOMICILIARE INTEGRATA IN AREA URBANA" (ART.12,COMMA 2, LETT.B) D.LVO 3.12.92, N.502 COME 
MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080062 della entrala) 

61050411 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "FARMACI E FITOTERAPICI, IMPATTO SULLA SALUTE, 0,00 
VIGILANZA E SVILUPPO DI UN MODELLO ORGANIZZATIVO INTERREGIONALE" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B) D.L.VO 3.12.92, N.502 
COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 

Pagina 74 di 93 

http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:30.12.92
http:6.1.05.04
http:30.12.92
http:6.1.05.04
http:6.1.05.03
http:6.1.05.03
http:6.1.05.03
http:6.1.04.02


"j'"
-ì!fj~ 	 BILANCIO ANNUALE 2011 

R.EGIONE CALABR.IA-"'",'!IIìi 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 


POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

ues ",",riD'M 	 ,""""" N•• J
Capitolo 

6,1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.0&· Capitolo 21080063 della entrala) 

61050412 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A USO DI TECNOLOGIE INNOVATIVE PER 6.174,00 
l'IDENTIFICATIVE DI BERSAGLI MOLECOLARI NELLE PATOLOGIE NEOPLASTICHE SPORADICHE ED EREDITARIE (ART.12, COMMA 
2, LETT. B) D.L.VO 3.12,92, N.502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080064 della entrala) 

61050413 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "ICTUS ACUTO ED EVENTI INFIAMMATORI ElO 0,00 
INFETTIVI RECENTI" (ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.L.VO 3.12.92 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N.229). 

6.1.05.04 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080065 detta entrala) 


61050414 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "LA VALUTAZIONE DEI SERVIZI OFFERTI AI MALATI DI 0,00 

SCLEROSI MULTIPLA" (ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.L.VO 3.12.92, N.502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, 

N.229). 


6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 210&0066 della entrala) 

61050415 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "STUDIO CLINICO E GENETICO DI PAZIENTI CADASIL" 0,00 
(ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.L.VO 3.12.92, N.502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO N. 18.6.99, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2. 1.08· Capitolo 21080070 della entrala) 

61050416 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "VALUTAZIONE MULTICENTRICA DI EFFICACIA, 0,00 
EFFICIENZA E IMPATTO ORGANIZZATIVO DI DISEASE MANAGEMENT DELLE PATOLOGIE CRONICHE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), 
D.LVO 3.12.92, N. 502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LVO 18.6.99, N. 229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080071 della entrala) 

61050417 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "MODALITA' ORGANIZZATIVE DELLE STRUTTURE DI 0,00 
ASSISTENZA PALLIATIVA E INTEGRAZIONE DELLE STESSE NELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI" (ART. 12,COMMA 2, LETT. B), 
D.L.VO 3.12.92, N. 502 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.99, N. 229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080073 della entrala) 

61050419 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "IDENTIFICAZIONE DI MARCKERS GENETICI NELLA MALATTIA DI 0,00 
PARCKINSON AD ESORDIO TARDIVO SPORADICO E FAMILIARE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 31.12.1992, N. 502, 
COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.1999, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (upB 2.1.08· Capitolo 21080074 della entrala) 

61050420 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "IDENTIFICAZIONE DI NUOVI MARCATORI TUMORALI MEDIANTE ANALISI 0,00 
DEL CORREDO PROTEONOMICO E EPITOPICO DI CELLULE NEOPLASTICHE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 31.12.1992, 
N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.1999, N.229). 

'f~ 

Pagina 75 di 93 

http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6,1.05.04
http:CALABR.IA


-----

'~j!~> 
BILANCIO ANNUALE 2011 -1<,+ REGIONE CALABRIA 

'~$ 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL' ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

liPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.L08 - Capitolo 21080075 della entrala) 

61050421 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "SVILUPPO DI PRODOTTI BIOTECNOLOGICI PER LA TERAPIA DELLE 0,00 
NEOPLASIE EMATOLOGICHE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 31.12.1992, N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.L.VO 18.6.1999, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2,1.08· Capitolo 21080076 della entrata) 

61050422 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "VALUTAZIONI DEI FATTORI DI RISCHIO GENETICI ED AMBIENTALI NELLO 0,00 
SVILUPPO DELLA SINDROME DA INSULINORESISTENZA DELL'ARTEREOSCLEROSI" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 
31.12.1992, N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LVO 18.6.1999, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 • Capitolo 21080077 della entrata) 

6lO50423 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A "LA CALABRIA COME ISOLA GENETICA: EPIDEMIOLOGIA, CLINICA E 
GENETICA MOLECOLARE DI ALCUNE MALATTIE RARE IN FORMA FAMILIARE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 31.12.1992, 
N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.1999, N. 229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080078 della entrata) 

61050424 	 SPESE PER IL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATO A STUDIO, PROGETTAZIONE, SPERIMENTAZIONE DI UNA RETE 187.000,00 
ONCOLOGICA DELLA CALABRIA E l'ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI (ART. 12, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L.VO 31.12.1992, N. 
502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 18.6.1999, N.229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate(UPB 2.1.08· Capitolo 21080083 della entralll) 

61050425 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA RICERCA SULL'IDENTIFICAZIONE DI MARCATORI NEL 0,00 
PROTEOMA SIERICO PREDITTIVI DI RISPOSTA AL TRATTAMENTO CHEMIOTERAPICO IN NEOPLASIE UMANE (ARTT. 12 E 12BIS 
DEL D.L.VO 30.12.1992, N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 19.6.1999, N. 229). 

6.1.05.04 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080084 della entrata) 

61050426 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA RICERCA PER L'UTILIZZO INNOVATIVO DI MOLECOLE ED 0,00 
ATTIVITA' ANTIORMONALE IN TUMORI ENDOCRINO-DIPENDENTI (ART. 12 E 12BIS DEL D.L.VO 30.12.1992, N. 502, COME 
MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 19.6.1999, N. 229). 

Risorse Vincolate (UPB 2. L08 • Capitolo 21080085 della entrata) 

~'/Ò~~402~ 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA RICERCA SULLA COMUNICAZIONE INFORMATIVA ED 0,00 
EDUCATIVA PER LA PROMOZIONE DI STILI ALIMENTARI E DI ATTIVITA' FISICA PER LA PREVENZIONE DELL'OBESITA' (ART. 12 E 
12BIS DEL D.L.VO 30.12.1992, N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 19.6.1999, N. 229). 

Pagina 76 di 93 

http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04
http:6.1.05.04


''';::''. ':.t,} ~·~;al':1' 

". 

BILANCIO ANNUALE 2011 
i<+ REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 


Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 


6.1.05.04 

61050428 

Risorse Vincolate (UPB 2,1.08· Capitolo 21080086 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA SPECIALE SULLA STRATIFICAZIONE 
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DEL COSTO/BENEFICIO DELL'INTERVENTO 
30.12.1992, N. 502, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.L.VO 19.6.1999, N. 229). 

PROGNOSTICA DELL'ANGINA INSTABILE 
SANITARIO (ARTT. 12 E 12BIS DEL 

PER IL 
D.L.VO 

6.1.05.04 

61050429 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080087 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO PER LO SCREENING DEL CANCRO AL SENO, DELLA CERVICE UTERINA 
RETTO (ART. 2BIS DEL DECRETO LEGGE N. 81 DEL 29 MARZO 2004, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 138 DEL 26 MAGGIO 2004). 

E DEL COLON 

6.1.05.04 

61050430 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080090 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO FARMACOGENETICA DELLA MALATTIA DI PARKINSON (ARTT. 12 E 
1281S DEL D.L.VO 30.12.1992N. 502, COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.L.VO 19.06.1999N. 229 CONVENZIONE TRA IL 
MINISTERO DELLA SALUTE E LA REGIONE CALABRIA STIPULATA IN DATA 27 MARZO 2006). 

6.1.05.04 

61050431 

Risorse autonome 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA DENOMINATO 'UNIFORMITA' DEI DIRITTI DEL 
CITTADINO: SPERIMENTAZIONE DEI MODELLI ORGANIZZATIVI PER LA PRESA IN CARICO DELLE PERSONE FRAGILI E LA 
CONTINUITA' ASSISTENZIALE, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL PUNTO UNICO DI ACCESSO ALLA RETE DEI SERVIZI 
SANITARI E SOCIOSANITARI' (ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 3 DICEMBRE 1992, N. 502  PROTOCOLLO D'INTESA FRA L'AGENZIA 
PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI E LA REGIONE CALABRIA N. 239 DEL 27 GIUGNO 2006). 

6.1.05.04 

61050432 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080095 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA DENOMINATO 
ENDOTELIALI (EPC) NELL'ARTERIOPATIA OBLITERANTE PERIFERICA (AOP) (ART. 12, 
LEGISLATIVO 3 DICEMBRE 1999, N. 501). 

'BIOLOGIA E 
COMMA 2, 

IMPIEGO DEI PROGENITORI 
LETT. B, DEL DECRETO 

6.1.05.04 

61050433 

Risorse Vincolate (UPB 2.4.04· Capitolo 24040002 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SPERIMENTAZIONE DI UNA METODOLOGIA DI INTERVENTO PER LE 
PROBLEMATICHE SANITARIE NELL'AMBIENTE CARCERARIO" (DPR 9 OTTOBRE 1990, N. 309, D. MINISTRO DELLA SOLIDARIETÀ 
SOCIALE 28 LUGLIO 2000) 

6.1.05.04 

61050434 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08· Capitolo 21080104 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
MINISTERO DELLA SANITA' DEL 18 OTTOBRE 2006) 

SPERIMENTALE GUADAGNARE SALUTE NEGLI ADOLESCENTI (DECRETO DEL 

.-' 

0,00 

2.387.295,93 

86.000,00 

2.100,00 

1.549,37 

0,00 

Pagina 77 di 93 



,ù!~:! 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~it; REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBlLITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

6.1.05.04 
61050435 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080106 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
TRATTAMENTO DIALITICO, MORTALITA' E PERFORMANCE' 

'TRIAL RANDOMIZZATO SULL'ESERCIZIO FISICO NEI PAZIENTI IN 0,00 

6.1.05.04 
61050436 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080107 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DETERMINANTI GENETICI E 
NEURODEGENERATIVE: MODELLI CLINICI E ANIMALI (ART. 12, COMMA 2, LETT. 
DICEMBRE 1992, N. 502 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI). 

FATTORI 
B), DEL 

MODULATORI NELLE 
DECRETO LEGISLATIVO 

MALATTIE 
DEL 30 

0,00 

6.1.05.04 
61050437 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080108 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
CRONICA LlEVE~MODERATA (ART. 12, COMMA 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI). 

VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
2, LETT. B), DEL DECRETO 

CARDIOVASCOLARE NELL'INSUFFICIENZA RENALE 
LEGISLATIVO DEL 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 

0,00 

6,1.05.04 
61050438 

RiS<lrse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080111 della entrala) 

SPESE PER LA FORMAZIONE DEGLI INTERVISTATORI AL FINE DI REALIZZARE IL PROGETTO "SORVEGLIANZA 
DELLE MALATTIE PREVENIBILI DA VACCINAZIONI E RINFORZO DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DEL MORBILLO E 
CONGENITA" (ACCORDO TRA L'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' E LA REGIONE CALABRIA DEL 22 OTTOBRE 2008). 

EPIDEMIOLOGICA 
DELLA ROSOLIA 

0,00 

6.1.05.04 
61050439 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080112 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PSYCHOBIOLOGICAL ASPECT AND MANAGEMENT OF CANCER PAIN IN 
PALLIATIVE REHABILllATION: EFFECT ON QUALlTY OF LlFE" PARTE INTEGRANTE DEL PROGRAMMA INTEGRATO ONCOLOGICO 
'IL RISPETTO DELLA QUALITA' DELLA VITA NEL PAZIENTE ONCOLOGICO FRAGILE. IL RUOLO DELLA RIABILITAZIONE 
ONCOLOGICA: DALL'APPROCCIO MUL TIDISCIPLINARE ALLE LINEE GUIDA' (CONVENZIONE TRA LA REGIONE CALABRIA E L'IRCCS 
SAN RAFFAELE PISANA SOTTOSCRITTA IN DATA 14 NOVEMBRE 2008). 

0,00 

6.1.05.04 
61050440 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08 - Capitolo 21080113 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO ALLA ISTITUZIONE DEL REGISTRO REGIONALE DELLE MALATTIE 
RARE (DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 30 MAGGIO 2008, N. 389 E DEL 9 LUGLIO 2009, N. 409  CONVENZIONE CON 
L'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' DEL 23 FEBBRAIO 2009) 

0,00 

Pagina 78 di 93 



·":!iI~j·" 

BILANCIO Al\'NUALE 2011 ~;+ REGIONE CALABRIA 
<ili~j 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SP.ESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE r UPB ------ Descrizione Importo Note 

Capitolo 

6.1.05.04 
61050441 

Risorse Vincolate (UPB 2, L08· Capitolo 21080115 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA STRATEGICO DI RICERCA SANITARIA DAL TITOLO 'APPROCCIO INTEGRATO 
TRA I SERVIZI NELLA RETA DI RIFERIMENTO E CONDIVISIONE DI AZIONE INTERDISCIPLINARE TRA OPERATORI DI ECCELLENZA 

2.000.000,00 

IN LINEA CON RACCOMANDAZIONI EUROPEE E LINEE GUIDA NAZIONALI PER LA SCLEROSI MULTIPLA COME MODELLO DI 
DISABILITA" (ARTICOLI 12 E 12BIS 
INTEGRAZIONI - CONVENZIONE TRA 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 
IL MINISTERO DEL LAVORO. 

30 DICEMBRE 1992, N. 502 E SUCCESSIVE 
DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI 

MODIFICHE ED 
E LA REGIONE 

CALABRIA N. 6 DEL 10 OTTOBRE 2008) 

6.1.05.04 
61050442 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080116 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'BIOLOGY AND PREDICTIVE VALUE OF GENE EXPRESSION PROFILES OF 
IMMUNO-EFFECTORS OF GRAFT VERSUS HOST DISEASE (GVHD). CORRELATION BETWEEN HAEMATOLOGIC CHIMERISM EARLY 
EVALUATION AND GVHD' (ARTICOLI 12 E 12BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI - CONVENZIONE FRA LA REGIONE UMBRIA E LA REGIONE CALABRIA SOTTOSCRITTA IN DATA 17 FEBBRAIO 

0,00 

2009) 

6.1.05.04 
61050443 

Risorse Vincolate (UPB 2.4.04· Capitolo 24040007 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO OSOSTEGNO ALLE INIZIATIVE DI CONTROLLO DEL 
PIANIFICAZIONE REGIONALE ALLA PIANIFICAZIONE AZIENDALED (CONVENZIONE CON LA REGIONE EMILIA 
GENNAIO 2009) 

TABAGISMO: DALLA 
ROMAGNA DEL 23 

0,00 

6.1.05.04 
61050444 

Risorse Vincolate CUPB 2. L08· Capitolo 21080119 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO OLiNEA PROGETTUALE MALATTIE RARED AI SENSI DELLA LEGGE 
ART.1 COMMA 805 (DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 30 MAGGIO 2008, N. 389 E DEL 9 LUGLIO 2009, 
CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ DEL 23 FEBBRAIO 2009) 

N. 296/06, 
N. 409 

566.399,00 

6.1.05.04 
61050445 

Risorse Vincolate (UPB 2.4.04· Capitolo 24040008 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CCM - SVILUPPARE A LIVELLO 
SECONDO I PRINCIPI DEL PROGRAMMA GUADAGNARE SALUTE (D.M. 4 MAGGIO 2007) 

LOCALE LA PROMOZIONE DELLA SALUTE 190.000,00 

6.1.06.01 
61060114 

Risorse Vincolate (UPB 5.1.03· Capitolo 51030002 della entrala) 

SPESE, IN RAGIONE DEL 95 PER CENTO PER LA COSTRUZIONE E LA RISTRUTTURAZIONE DEI REPARTI DI RICOVERO PER 
MALATTIE INFETTIVE, COMPRESE LE ATTREZZATURE E GLI ARREDI, LA REALIZZAZIONE DI SPAZI PER ATTIVITA' DI OSPEDALE 
DIURNO E L'ISTITUZIONE O IL POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DI VIROLOGIA, MICROBIOLOGIA E IMMUNOLOGIA NEGLI 
OSPEDALI, CON ONERI A CARICO DELLO STATO (ART.1, COMMA 1, LETTERA B) DELLA LEGGE 5.6.90, N.135 ART.20, COMMA 5, 
DELLA LEGGE 11.3.88, N.67). 

14.011.498,41 

Pagina 79 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 :+ REGIONE CALABRIA 
,,~~, 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONmILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

[ uP. 	 o..ri>i_
Capitolo 

6.1.06.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.14· Capitolo 44140014 della entrala) 

61060115 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PLURIENNALE PREVISTO DALL'ART.20 DELLA LEGGE 11.3.88, 
N.67, DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE SANITARIE ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI SICUREZZA 
(DELIBERAZIONI CIPE N.53 DEL 21.3.97 E N.53 DEL 6.5.98). 

6.1.06.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.14 - Capitolo 44140015 della entrala) 

61060116 	 SPESE PER LE ATTREZZATURE DEL CENTRO DI RIFERIMENTO INTERREGIONALE PER I TRAPIANTI DI CUI ALL'ART. 1O, COMMA 2, 
LEGGE 1.4.1999, N.91 (ART.92, COMMA 13 LEGGE 23.12.2000, N.388). 

6.1.06.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.14· Capitolo 44140017 dena entrala) 

61060117 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI ADEGUAMENTO DELLE ATTREZZATURE DI RADIOTERAPIA PER 
L'UTILIZZAZIONE DI TECNICHE A FASCI MULTIPLI E TRATTAMENTI CON INTENSITA' MODULATA (IMRT), FINANZIATO NELL'AMBITO 
DEI PROGRAMMI DI EDILIZIA SANITARIA DI CUI ALL'ART. 20 DELLA LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67 (ART. 28, COMMA 12, DELLA 
LEGGE 23.12.1999, N. 488). 

6.1.06.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.14· Capitolo 44140019 della entrala) 

61060118 	 SPESE IN RAGIONE DEL 95%, PER INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO, CON ONERI A CARICO DELLO STATO - 1° ACCORDO DI PROGRAMMA 
STRALCIO (ART. 20 DELLA LEGGE 67/88 - SECONDA FASE). 

6.1.06.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.08. Capitolo 21080101 della entrala) 

61060119 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE PER 
LE ANALISI E L'ACCERTAMENTO DELLO STATO DI TOSSICODIPENDENZA FNLD EF 1990/91 (NOTA DEL MINISTERO DELLA SALUTE 
N. 31539 DEL 20.12.2006) 

6.1.06.01 Risorse Vincolale (UPB 5.1.03 • Capitolo 51030005 della entrala) 

61060121 SPESE PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA-SANITARIA DI CUI ALL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21 DICEMBRE 2007 N. 3635, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CCDDPP CON ONERI DI 
AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE (ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 3742 
DEL 18 FEBBRAIO 2009 - ART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2006) 

6.2.01.01 	 Risorse Vincolale (UPB 2.1.09· Capitolo 21090019 della entrata) 

62010110 	 SPESE PER I SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA E PER LE SCUOLE D'INFANZIA (ART. 2, COMMA 6, D.L. 30.9.2003, N. 269, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24.11.2003, N. 236, COME MODIFICATO DALLA LEGGE 24.12.2003, N. 350). 

,,,","" "'" 

2.203.658,42 

183.596,45 

88,92 

35.276.211,50 

0,00 

0,00 

0,00 

Pagina 80 dì 93 

http:6.2.01.01
http:6.1.06.01
http:6.1.06.01
http:6.1.06.01
http:6.1.06.01
http:DALL'ART.20
http:6.1.06.01


:'ì':~\';-:'1;Xn:) 
BILANCIO ANNUALE 2011~.; REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILIT A' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

6.2.Ol.O l 
62010113 

Risorse Vincolate (UPB 2.1,09 • Capitolo 21090027 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA TERRITORIALE 
SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (ARTICOLO 1, COMMI 630 E 1259, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) 

DEI SERVIZI 8.138.682,00 

6.2.01.03 
62010302 

Risorse Vincolate (UPB 2.1. 18· Capitolo 21180009 della entrala) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLA FUNZIONE CONCESSORIA DEGLI EMOLUMENTI IN FAVORE DEGLI INVALIDI CIVILI CONFERITA 
DAL D.L.VO 31.3.1998, N.112 E AFFIDATA IN CONVENZIONE ALL'INPS, AI SENSI DELL'ART.SO, COMMA 8, DELLA LEGGE 23.12.2000, 
N.388 (DD.PP.CC.MM. 26.5.2000  13.11.2000  22.12.2000  LEGGE REGIONALE 19.10.2001, N.20  D.M. ECONOMIA E FINANZE DEL 
31.12.2001). 

0,00 

6.2.01.05 
62010506 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090013 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SVOLTI DA ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DA ALTRI ORGANISMI SENZA 
SCOPO DI LUCRO, IN FAVORE DEI SOGGETII CON HANDICAP GRAVE DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE 5.2.92, N.104, 
PRIVI DI ASSISTENZA DEI FAMILIARI (ART.81, LEGGE 23.12.2000, N.388). 

0,00 

6.2.01.05 
62010508 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090014 della entrala) 

SPESE PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE DI NUOVA COSTITUZIONE ED IN PARTICOLARE PER 
PRIMA CASA DI ABITAZIONE E PER IL SOSTEGNO DELLA NATALITA' (ART. 46, COMMA 2, DELLA LEGGE 27.12.2002, N. 289). 

L'ACQUISTO DELLA 0,00 

6.2.01.05 
62010513 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090017 della entrala) 

SPESE PER LE POLITICHE PER LA FAMIGLIA ED IN PARTICOLARE 
236, COME MODIFICATO DALLA LEGGE 24.12.2003, N. 350). 

PER GLI ANZIANI E DISABILI (ART. 2, COMMA 6, D.L. 30.9.2003, N. 0,00 

6.2.01.05 
62010521 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090025 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI ASSISTENZIALI 
(ARTICOLO 1, COMMI 1264 E 1265, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) 

A FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 0,00 

6.2.01.05 
62010524 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090028 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA TUTELA 
ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296). 

DELLA FAMIGLIA (ART. 19 DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2006,N. 248 0,00 

6.2.01.06 
62010604 

Risorse Vincolate (upB 2.1.09. Capitolo 21090012 della entrallll) 

SPESE PER L'ATIUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SOTIOSCRITIO TRA 
POLITICHE SOCIALI E LA REGIONE CALABRIA RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE 
L'INSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO DEI LAVORATORI EXTRACOMUNITARI (LEGGE 
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 110 DEL 27.12.2001). 

IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
DI UN PROGETIO SPERIMENTALE PER 

6.3.98, N.40  D.L.VO 25.7.98, N.286 

0,00 

Pagina 8 l di 93 



;~Ii!;[' 
BILANCIO ANNUALE 2011 +;;.+ REGIONE CALABRIA

,J!II!!!";""'4:.;:

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARlO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DJ DESTINAZIONE 

[ UPB 	 """"'""' Capitolo 

6.2.01.06 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.09· Capitolo 21090022 della entrala) 

62010609 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE L'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA DA PARTE DEI 
CITTADINI EXTRACOMUNITARI REGOLARMENTE PRESENTI NEL TERRITORIO REGIONALE (DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA DEL 13 MAGGIO 2005 - ACCORDO TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E LA REGIONE 
CALABRIA SOTTOSCRITTO IN DATA 29 DICEMBRE 2005. 

6.2.01.06 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 21090024 della entrala) 

62010610 	 SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLE MISURE DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI CITTADINI EXTRACOMUNITARI ED IN 
PARTICOLARE PER LA GESTIONE DEI DECRETI RELATIVI AI FLUSSI 2006 (NOTA DEL MINISTERO DELLA SOLIDARIETÀ SOCIALE 
DEL 23/11/2007) 

6.2.01.06 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.09 - Capitolo 21090026 della entrala) 

62010611 	 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI UN PROGRAMMA DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA DESTINATO AI CITTADINI EXTRACOMUNITARI ADULTI, REGOLARMENTE PRESENTI IN ITALIA (ART. 1. COMMI 
1267 E 1268, LEGGE 27 DICEMBRE 2006. N. 296 - ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLA SOLIDARIETA' SOCIALE E LA REGIONE 
CALABRIA SOTTOSCRITTO IN DATA 19 DICEMBRE 2007) 

6.2.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.37 • Capitolo 44370036 della entrala) 

62020101 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO WEALTH APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III ARCHIMED (CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 1 SETTEMBRE 2006). 

6.4.O 1.0 1 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

64010101 	 SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DEI DIRITTI DEI MINORI E PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI PER LOASSISTENZA ED IL 
SOSTEGNO ALLCIAUTONOMIA DEGLI ANZIANI E DEI DIVERSAMENTE ABILI (ASSE IV - SETTORE IV.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 
4.2.1). 

6.4.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

64010102 	 SPESE PER IL SOSTEGNO ED IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI VITA DI ALCUNE CATEGORIE SVANTAGGIATE E PER LA 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI EMARGINAZIONE E DISCRIMINAZIONE (ASSE IV - SETTORE IV.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.2). 

6.4.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10· Capitolo 46100001 della entrala) 

64010103 	 SPESE PER l'INCREMENTO DELLA QUALITÀ DEI SERVIZI PER LA SALUTE DEI CITTADINI ATTRAVERSO LA SPERIMENTAZIONE DEL 
MODELLO DELLA CASA DELLA SALUTE (ASSE IV - SETTORE IV.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.3). 

6.4.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrala) 

64010104 	 SOSTENERE LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI, LA PARTECIPAZIONE ATTIVA AI PROCESSI DI SVILUPPO E LOATTIVAZIONE DI 
PERCORSIINNOVATIVI DI INSERIMENTO LAVORATIVO (ASSE IV - SETTORE IV.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.4). 

Imp""" No< 

0,00 

0,00 

66.800,00 

77.500,00 

5.220.126,32 

14.960.168,41 

37.400.421,05 

0,00 

Pagina 82 di 93 

http:6.4.01.01
http:6.4.01.01
http:6.4.01.01
http:6.2.01.06
http:6.2.01.06
http:6.2.01.06


:~<cZ'rlY 
BILANCIO ANNUALE 2011 +f/+ REGIONE CALABRIA

,;,&\
~;~: 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AV ANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro A ~ SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

U'" D",,"'~
Capitolo 

7.1,0 1.0 l 
71010103 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.11 • Capitolo 21170001 della entrala) 

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE CAMPAGNE 
(LEGGE 6.3.2001, N.64 - D.L.VO 5.4.2002, N.77). 

INFORMATIVE SUL SERVIZIO CIVILE E SULLA FORMAZIONE DEI VOLONTARI 

7.1.01.0 l 

71010104 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.02 • Capitolo 46020004 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO COMUNITARIO DENOMINATO WORKPAD - AN ADAPTIVE PEER-TOO-PEER 
SOFTWARE INFRASTRUCTURE FOR SUPPORTING COLLABORATIVE WORK OFF HUMAN OPERATORS IN EMERGENCY/DISASTER 
SCENARIOS (COMUNICAZIONE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA DEL 10 OTTOBRE 2006 CONVENZIONE 
SOTTOSCRITTA FRA REGIONE CALABRIA E UNIVERSITA' DEGLI STUDI LA SAPIENZA DI ROMA IN DATA 18 SETTEMBRE 2006). 

7.1.01.01 

71010105 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.17 • Capitolo 21170002 della entrala) 

SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
VALUTAZIONE DEI PROGETTI (LEGGE 6 MARZO 2001. N. 
PROTOCOLLO DI INTESA SOTTOSCRITTO IN DATA 26.1.2006). 

ATTIVITA' DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E 
64  ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 5 APRILE 2002, 

PER LA 
N. 77

7.1.01.02 

71010202 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.08· Capitolo 44080001 della entrata) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DELLA REGIONE E DEGLI ENTI LOCALI DIRETTI A FRONTEGGIARE ESIGENZE 
URGENTI PER LE CALAMITA' NATURALI DI CUI ALL'ART. 108 DEL D.LVO 31.3.98. N.112, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI (ART. 138, COMMA 16. LEGGE 23.12.2000. N.388). 

7.1.01.02 

71010203 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.08· Capitolo 44080002 della entrala) 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
OTTOBRE 1996  REALIZZAZIONE DI UNA VASCA DI LAMINAZIONE LUNGO 
DELLA LEGGE 24 NOVEMBRE 2006, N. 286) 

AREE INTERESSATE AGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 
IL TORRENTE PAPANICIARO (KR) - (ART. 2, COMMA 

14 
93. 

7.1.01.02 

71010204 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.08 - Capilolo 44080003 della entrata) 

SPESE PER PROWEDERE A SODDISFARE LE EVENTUALI ESIGENZE DI ASSISTENZA. ANCHE ECONOMICA. IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE I CUI IMMOBILI SONO STATI DESTINATARI DI ORDINANZE DI SGOMBERO IN CONSEGUENZA DEL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN ATTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUNGRO DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 3460 DEL 
16 AGOSTO 2005 (O.P.C.M. 29 GENNAIO 2008, N. 3652) 

7.2.02.01 

72020102 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.17. Capitolo 21090020 della entrala) 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388). 

GENERALE DI INTERVENTO 'CONSUMATORI UTENTI INFORMATI' ART. 148, 

Imp~, ~ 

21.606,00 

0,00 

103.544,20 

2.296.322,71 

4.000.000,00 

0,00 

0,00 

Pagina 83 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011~1~ REGIONE CALABRIA"'.,. 
ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 

POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 


Quadlro A - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Capitolo[- -	 - 
7.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2.1.17· Capitolo 21170004 della entrala) 

72020103 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA GENERALE DI INTERVENTO - CALABRIA INFORMA - (ART. 148, COMMA 1, DELLA 0,00 

LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388) 


7.2.03.0 l 	 Risorse Vincolale (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120018 della entrala) 

72030101 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO LEGALITA' E SICUREZZA PER LO SVILUPPO DELLA 874.600,00 

REGIONE CALABRIA ANTONINO SCOPELLITI SOTTOSCRITTO IN DATA 26.9.2003 (LEGGE 30.6.98, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 

84 DEL 4.8.2000). 


7.2.03.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120031 della entrala) 

72030103 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO INTEGRATIVO 'SICUREZZA E LEGALITA" (DELIBERAZIONE CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 0,00 

2005). 


7.2.03.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.4.12 - Capitolo 44120049 della entralll) 

72030104 	 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO LEGALITA' E SICUREZZA PER LO SVILUPPO DELLA 3.759.668,22 

REGIONE CALABRIA ANTONINO SCOPELLITI - SECONDO ATTO INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN DATA 10 APRILE 2'008 (LEGGE 

30.6.98, N. 208 - DELIBERAZIONE CIPE N. 3 DEL 2006) 


7.3.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6. lO - Capitolo 46100001 della entrala) 

73010101 	 CONTRASTARE E RIDURRE I LIVELLI DI INSICUREZZA E DI ILLEGALITÀ NELLA REGIONE ANCHE ATTRAVERSO LA CRESCITA DEL 33.244.818,71 

CAPITALE SOCIALE DELLA COMUNITÀ CALABRESE (ASSE IV - SETTORE IV.3 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.3.1). 


Totale Quadro A 3.611.134.080,77 

Pagina 84 di 93 

http:7.3.01.01
http:7.2.03.01
http:7.2.02.01


BILANCIO ANNUALE 2011 
REGIONE CALABRIA 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro B - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE PER RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI 

"'" Do"",.. 	 Import, No<J
Capitolo 

8.3.O1.O l Risorse autonome 

7003101 	 RESIDUI PASSIVI DI PARTE CORRENTE PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI E REISCRITTI NEL BILANCIO DI COMPETENZA 110.339 .888,57 
(ART. 52, COMMI 4 E 5, DELLA LEGGE REGIONALE 4.2.2002, N.8)(SPESE OBBLIGATORIE). 

8.3.O L O 2 Risorse autonome 

7003201 	 RESIDUI PASSIVI DI PARTE IN CONTO CAPITALE PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI E REISCRITTI NEL BILANCIO DI 146.372.169,07 
COMPETENZA (ART.52, COMMI 4 E 5,DELLA LEGGE REGIONALE 4.2.2002, N.8)(SPESE OBBLIGATORIE). 

Totale Quadro B 256.712.057,64 

Pagina 85 dì 93 



'!,V>~~~ )!é~ 
BILANCIO ANNUALE 2011 +'+ REGIONE CALABRIA 

,;;~: 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2.2002, N.8. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

1.2.02.0l Risorse Vincolate (UPB 2.1.19 - Capitolo 2327101 della entrata) 

1004108 	 SPESE PER LA COSTITUZIONE DI UNITA' TECNICHE DI SUPPORTO ALLA PROGRAMMAZIONE, ALLA VALUTAZIONE ED AL 
MONITORAGGIO DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI (ART. 1 , COMMI 1 E 8, DELLA LEGGE 17.5.99, N.144). 

3.2.04.05 Risorse autonome 

2233211 	 SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI DI COMPETENZA REGIONALE NEI SETTORI DELLA TUTELA DEL PATRIMONIO 
FORESTALE DELLA DIFESA DEL SUOLO, DELLA SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE E DELLE CONNESSE INFRASTRUTTURE 
CIVILI (ART. 1 E 2 DELLA LEGGE REGIONALE 19.10.92, N. 20). 

3.2.02.01 Risorse Vincolate (UPB 4.4.02· Capitolo 2304224 della entrata) 

2322224 	 SPESE PER GLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE DI EDILIZIA AGEVOLATA DIRETTI AL RECUPERO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE, AL RISANAMENTO DI PARTI COMUNI, AI PROGRAMMI INTEGRATI, AGLI ALLOGGI OCCUPANTI BARACCHE, A 
PARTICOLARI CATEGORIE SOCIALI, AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE, ALLA LOCAZIONE PROPRIETA' DIFFERITA, AGLI ALLOGGI DA 
CEDERE IN PROPRIETA', ALL'ADEGUAMENTO DELLA LEGGE 46/90 (ART.3 LEGGE 457178, ART.2, COMMI 1 E 2, LEGGE 179/92, 
ART.10 LEGGE 493/93 - PUNTI 3.3.1. A 3.3.5. DELLA DELIBERA CIPE DEL 16.3.94 - PROGRAMMA QUADRIENNALE 1992-1995). 

3.2.02.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.4.02 • Capitolo 2304229 della entrata) 

2322230 	 SPESE PER LA CONCESSIONE DI MUTUI DECENNALI FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE E ALL'URBANIZZAZIONE, DA PARTE DEI 
COMUNI, DI EDIFICATE AD USO RESIDENZIALE NONCHE' ALL'ACQUISTO DI AREE EDIFICABILI DA RECUPERARE(ARTT. 61 E 63 
DEL D.l.VO 31.03.98, N.112-ART.11 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI LL.PP. E REGIONE CALABRIA DEL 
22.03.2001). 

3.1.01.0 l Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

2511204 	 PROGRAMMA DI AZIONE FINALIZZATO AlL'lNDIVIDUAZIONE DELLE AREE ESPOSTE A RISCHIO IDRAULICO E GEOMORFOLOGICO 
E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DI INTERVENTI DI PREVISIONE, PREVENZIONE E MITIGAZIONE DEL RISCHIO, NONCHE' DI 
RISANAMENTO O CONSOLIDAMENTO, NELLE SITUAZIONI PIU' CRITICHE E PERICOLOSE, DEGLI INSEDIAMENTI E DELLE 
INFRASTRUTTURE DI RILEVANZA STRATEGICA NEL CONTESTO REGIONALE (MISURA 1.4). 

3.1.01.02 Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

2512201 	 INTERVENTI PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E PER IL COMPLETAMENTO DELLA RETE DI IMPIANTI, 
NONCHE' CONCESSIONE DI INCENTIVI ALLE IMPRESE PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL TRATTAMENTO E VALORIZZAZIONE 
DEI RIFIUTI INDUSTRIALI (MISURA 1.7). 

16.963,02 

9.045.524,98 

3.755.601,99 

1.732.347,13 

4.535.899,27 

3.202.737,00 

Pagina 86 di 93 

3 

http:3.1.01.02
http:N.112-ART.11
http:31.03.98
http:3.2.02.01
http:19.10.92
http:3.2.04.05


,g,~" 

BILANCIO ANNUALE 2011 .f~~ REGIONE CALABRIA 
'i-.~!I:1' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 

3.1.0~.02 

2512202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI BONIFICA DEI SITI INQUINATI E DI SVILUPPO DI TECNOLOGIE 
RIUTILIZZO DEI RIFIUTI, NONCHE' SOSTEGNO ALLA REDAZIONE DEI PIANI, INCENTIVI ALL'APPLICAZIONE 
RILEVAMENTO GEOGRAFICO DEI SITIINQUINATI E SVILUPPO DI SISTEMI E TECNOLOGIE DI BONIFICA (MISURA 1.8). 

DI RECUPERO 
DI SISTEMI 

E 
DI 

620.000,00 

3.1.01.02 

2512204 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 232920 l della entrata) 

INTERVENTI DI TUTELA DELLE RISORSE NATURALI 
ECONOMICHE NON AGRICOLE (MISURA 1.10). 

E AMBIENTALI NOCHE' LA VALORIZZAZIONE E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' 102.973,&0 

2.1.06.0 l 

2513201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 
INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 
DELLA RETE DI ADDUZIONE DEL METANO (MISURA 1.11). 

RINNOVABILI 
ELETTRICO 

ED 
ED 

AL RISPARMIO ENERGETICO, NONCHE' 
AL MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO 

2.585.626,08 

4.3.01.01 

3221148 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.06. Capitolo 2306132 della entrata) 

SPESE PER FAVORIRE L'ADEMPIMENTO DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' 
COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA' (ART. 68 DELLA LEGGE 17.5.1999, N.1M). 

FORMATIVE DA PARTE DEI GIOVANI FINO AL 500.000,00 

5.1.01.01 

3411101 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01· Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI RELATIVI ALLA CREAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI AGGIUNTIVI PER LA 
PATRIMONIO CULTURALE, PER L'ACCESSO AL PATRIMONIO DELLE BIBLIOTECHE E 
CREAZIONE DI SISTEMI MULTIMEOIALI, NONCHE' INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DI 
VALORIZZINO IL PATRIMONIO CULTURALE E LE IDENTITA' LOCALI (MISURA 2.2). 

GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL 
DEGLI ARCHIVI REGIONALI E PER LA 
INIZIATIVE CULTURALI INNOVATIVE CHE 

720.210,93 

5.1.01.0 l 

3411201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01. Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DELLA MAGNA GRECIA, COMPRENDENTI ANCHE 
CREAZIONE DI PARCHI TEMATICI, NONCHE' INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO 
PAESAGGISTICO REGIONALE DI NATURA PUBBLICA (MISURA 2.1). 

LA 
E 

2.179.191,08 

5.1.01.0 l 

3411202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 • Capitolo 2329201 della entrata) 

RECUPERO, RESTAURO, VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO PRIVATO DI 
INTERESSE PUBBLICO, NONCHE' SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI PER LA VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO REGIONALE (MISURA 2.3). 

&34.545,31 

Pagina 87 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011 
REGIONE CALABRIA.'-'.""'!!I,.:. 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FlNANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 

4.1.01.0 l 

3421103 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 • Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI SULLA DISOCCUPAZIONE, NELLA LOGICA DELL'APPROCCIO CURATIVO, RIVOLTI A UOMINI E DONNE DISOCCUPATI 
DI LUNGA DURATA E DISOCCUPATI ADULTI USCITI DAL PROCESSO PRODUTTIVO DA PIU' DI SEI O DODICI MESI, PER FAVORIRE IL 
LORO INSERIMENTO O REINSERIMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO (MISURA 3.3). 

124.122,36 

4.1.01.01 

3421105 

Risorse Vincolate (UPB 23.01 - Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EFFICACE SISTEMA 
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE (MISURA 3.5.). 

DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E 39.166,82 

4.1.01.01 

3421109 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01· Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO CONTINUO DELLE COMPETENZE DEGLI OCCUPATI E PER IL SOSTEGNO OPERATIVO DEGLI 
STRUMENTI CONTRATTUALI CHE IMPLEMENTANO LE POLITICHE DI RIMODULAZIONE E FLESSIBILIZZAZIONE DEL MERCATO DEL 
LAVORO, PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE PUBBLICHE E PRIVATE CON PRIORITA' ALLE PMI (MISURA 3 ..9). 

7.436.552,18 

4.1.01.0 l 
3421110 

4.1. O I.°l 

3421111 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.0 l - Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DELLA REGIONE, 
DEGLI ENTI SUB-REGIONALI, INCLUSI GLI ENTI PUBBLICI ECONOMICI (MISURA 3.10). 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.0 l - Capitolo 232910 l della entrata) 

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DI NUOVA 
IMPRENDITORIALITA' E DI SERVIZI PER LA CREAZIONE E LO STARTUP DI NUOVA IMPRENDITORIALITA', NONCHE' AIUTI ED 
INCENTIVI ECONOMICI PER SUPPORTARE LA CREAZIONE DI NUOVA MICROIMPRENDITORIALITA' GIOVANILE E NO-PROFIT 
(MISURA 3.1 

83.918,93 

3.142.747,03 

4.1.01.01 

3421113 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01 "Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI FINALIZZATI A FACILITARE L'INGRESSO E LA 
SOSTENERE LE VOCAZIONI IMPRENDITORIALI E DI LAVORO 
LAVORO (MISURA 3.13). 

PERMANENZA NEL MERCATO 
AUTONOMO, AD ATTRARRE LE 

DEL LAVORO DELLE DONNE, A 
DONNE VERSO IL MERCATO DEL 

9.817.924,00 

4.1.01.01 

3421114 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.01· Capitolo 2329101 della entrata) 

INTERVENTI DI FORMAZIONE A SUPPORTO DELLE MISURE DEL POR (MISURA 3.14). 14.245,42 

4.1.02.01 

3422201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

POTENZIAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLA R&S, POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DELLE 
STRUTTURE DEDICATE AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO A FAVORE DI SPECIALIZZAZIONI PRODUTTIVE, SERVIZI PER 
L'ANALISI DELLA DOMANDA DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE REGIONALI, RICERCA E SVILUPPO TECNOLOGICO NELLE IMPRESE 
REGIONALI (MISURA 3.16). 

1.138.649,03 

Pagina 88 di 93 



------

~~~ ..•.•~ijj>''l'~' 
BILANCIO ANNUALE 2011 ~.'+ REGIONE CALABRIA 

~.~ 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.8. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONffiILITA' RESIDUA 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

6.1.03.02 

4231208 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.14 - Capitolo 23072[5 della entrata) 

SPESE PER L'ISTITUZIONE DI APPOSITI CENTRI O SERVIZI DI EDUCAZIONE PERMANENTE E DI SPERIMENTAZIONE PER 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO SOCIALE, SCOLASTICO E LAVORATIVO DELLE PERSONE PRIVE DELLA VISTA CHE PRESENTANO 
ULTERIORI MINORAZIONI DI NATURA SENSORIALE, MOTORIA, INTELLETTIVA E SIMBOLICO RELAZIONALE (ART. 3, COMMI 1 E 2, 
DELLA LEGGE 28.8.1997, N. 284l. 

220.315,97 

2.2.04.08 

5125201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.21 - Capitolo 2326205 della entrata) 

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI AGRICOLTURA E PESCA CONFERITI 
DELL'ART.7 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ART.3 LEGGE 23.12.99, N.499 -ART.7BIS LEGGE 9.3.2001, N.49l. 

AI SENSI DEL D.L.VO 4.6.97, N.143 E 33.300,90 

2.2.02.02 

6125201 

Risorse Vincolate (UPB 4.4.21 - Capitolo 2326201 della entrata) 

FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI, SOWENZIONI, INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE 
IMPRESE, AI SENSI DEGLI ARTT. 19, 30, 31, 41 E 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.3.98, N.112 (DCPM DEL 10.2.2000 E DCPM DEL 
26.5.2000). 

2.986.683,71 

2.1.01.01 

6411201 

Risorse Vincolate (upB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI MIRATI ALLA CRESCITA ED ALLA COMPETITIVITA' 
NUOVE IMPRESE, ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA 
MODERNIZZAZIONE DEL SETTORE COMMERCIALE (MISURA 4.1 l. 

DELLE IMPRESE ESISTENTI, 
DEI SERVIZI REALI E 

AL 
DEI 

SOSTEGNO 
MERCATI 

ALLA NASCITA DI 
FINANZIARI. ALLA 

394.813,80 

2.1.01.0 l 

6411202 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

INTERVENTI DIRETTI AL SOSTEGNO DI PROGETTI PER L'INTEGRAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLE 
PRODUTTIVI REGIONALI CON PROPENSIONE E POTENZIALITA' DI CRESCITA, NONCHE' INTERVENTI 
PROGETTI INTEGRATI DI COOPERAZIONE PRODUTTIVA INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE (MISURA 4.2). 

FILIERE E DEI POLI 
DI PROMOZIONE DI 

3.285.342,93 

2.1.04.01 

6412201 

Risorse Vincolate (UPB 4.6.01 - Capitolo 2329201 della entrata) 

SOSTEGNO ALLA CREAZIONE ED AL POTENZIAMENTO 
UN INSIEME INTEGRATO DI INTERVENTI (MISURA 4.4). 

DELLE RETI E DEI SISTEMI LOCALI DI OFFERTA TURISTICA ATTRAVERSO 813.250,48 

1.2.02.0 l 

12020104 

Risorse Vincolate (UPB 2.1.19 - Capitnlo 21190002 della entrala) 

SPESE PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA 
DEL 3.5.2002, N. 36). 

RETE DEI NUCLEI REGIONALI "CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" (DELIBERAZIONE CIPE 10.079,61 

1.3.01.04 

13010403 

Risorse Vincolate (UPB 2.3.11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

SPESE PER ACCRESCERE L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA 
STRUMENTI DI SUPPORTO (ASSE VI - OBIETTIVO O). 

DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007  2013 ATTRAVERSO AZIONI E 14.601,10 

Pagina 89 di 93 



';~f,J} 
BILANCIO ANNUALE 2011 :+,;,+ REGIONE CALABRIA'i.i 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LADISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIDILITA' RESIDUA 

1.4.01.0 l 

14010101 

Risorse autonome 

SPESE PER L'AWIO DELLE PROCEDURE RELATIVE 
AMMINISTRATIVE DELLA REGIONE E DEGLI ENTI LOCALI. 

ALL'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' DI RIORDINO DELLE FUNZIONI 

I.4.Ol.O l Risorse autonome 

14010102 	 SPESE PER L'INCENTIVAZIONE DELLE FORME ASSOCIATIVE DI COMUNI (LEGGE REGIONALE 24 NOVEMBRE 2006, N. 15). 

2.2.04.03 	 Risorse autonome 

22040317 	 SPESA PER LA COPERTURA DEL DEBITO DOVUTO DALLA REGIONE CALABRIA A SORICAL SPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
IDROPOTABILE DA PARTE DELLA STESSA ALL'ARSSA, AI SENSO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 797 DEL 
27.11.2009 (ART. 3, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 26 FEBBRAIO 2010, N. 9). 

2.9.05.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 • Capitolo 46100001 della entrala) 

29050103 	 SPESE PER MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CREDITO DA PARTE DELLE IMPRESE REGIONALI (ASSE VII - SETTORE 
VI1.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.3). 

3.2.02.01 	 Risorse Vincolate (UPB 5.1.01 • Capitolo 51010003 della entrala) 

32020140 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE DENOMINATO "20.000 ABITAZIONI 
IN AFFITTO" (ART. 145, COMMA 33, DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388). 

3.2.05.0 l 	 Risorse autonome 

32050132 	 SPESA PER LA COPERTURA DEL DEBITO DOVUTO DALLA REGIONE CALABRIA A SORICAL SPA ACCERTATO CON DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 535 DEL 7 AGOSTO 2009 (ART. 3, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 26 FEBBRAIO 2010, N. 9). 

3.5.02.0 l 	 Risorse Vincolate (UPB 46.08. Capitolo 46080025 della entrala) 

35030202 	 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE COMPONENTI 2 E 3 DELL'OPERAZIONE QUADRO REGIONALE IDENTITES PLURIELS ET 
CONTEXTES URBAINS: NOUVELLES APPROCHES AUX POLITIQUES DE LA MIGRATION CITY TO CITY I C2C FINANZIATA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III C (DECISIONE DEL COMITATO DI PROGRAMMAZIONE 
INTERREG III C SUS DEL 12 APRILE 2005 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 655 DEL 5 OTTOBRE 2006). 

4.2.02.02 Risorse Vincolate (UPB 3.4.03 • Capitolo 34030024 della entrala) 

42020207 SOMME RIVENIENTI DALLA RESTITUZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ARDIS DI REGGIO CALABRIA 
ACCANTONATE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DAL CONTENZIOSO GIA' PENDENTE ALLA DATA DI COMPLETAMENTO 
DELLE OPERAZIONI DI LIQUIDAZIONE DELL'ARDIS DI REGGIO CALABRIA O CHE TROVI COMUNQUE FONDAMENTO NELLE 
ATTIVITA DELL'AGENZIA (ART. 12 DEL DISEGNO DI LEGGE RELATIVO ALL'ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 2010) 

641.000,00 2 

750.000,00 2 

2.676.226,86 2 

3.689.418,67 

5.520.426,70 2 

133,56 

1.392.814,51 2 

Pagina 90 di 93 

http:4.2.02.02
http:3.2.02.01
http:2.2.04.03


>lljJ,; 
BILANCIO ANNUALE 2011 +~+ REGIONE CALABRIA,iIIiÌiP

.','!III::' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 

UPB Descrizione Importo Note 
Capitolo 

4.9.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 23JI- Capitolo 23110001 della entrala) 

49010101 	 SPESE PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI DI FORMAZIONE CONTINUA E PER SOSTENERE L'ADATIABILlTÀ DEI LAVORATORI (ASSE I 
- OBIETIIVO A). 

4,9.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 23J l - Capitolo 23110001 della entrala) 

49010102 	 SPESE PER FAVORIRE L'INNOVAZIONE E LA PRODUTIIVITÀ ATIRAVERSO UNA MIGLIORE ORGANIZZAZIONE E QUALITÀ DEL 
LAVORO (ASSE 1- OBIETIIVO B). 

4.9.02,01 	 Risorse Vincolate (UPB 23,11 - Capitolo 23110001 della entrala) 

49020102 	 SPESE PER ATIUARE POLITICHE DEL LAVORO ATIIVE E PREVENTIVE, CON PARTICOLARE ATIENZIONE ALL'INTEGRAZIONE DEI 
MIGRANTI NEL MERCATO DEL LAVORO, ALL'INVECCHIAMENTO ATIIVO, AL LAVORO AUTONOMO ED ALL'AWIO DI IMPRESE (ASSE 
,,- OBIETIIVO E). 

6.1,03.03 	 Risorse Vincolate (UPB 4A.14 - Capitolo 44140016 della entrala) 

61030303 	 SPESE PER LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE DEGLI ASILI NIDO NONCHE' DEI MICRO-NIDI NEI LUOGHI DI LAVORO (ART. 70 
DELLA LEGGE 28.12.2001, N.448). 

6.1.O 5 . O 1 	 Risorse autonome 

61050102 	 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI CONTRATII DI SPECIALIZZAZIONE PRESSO LA FACOLTA' DI MEDICINA DELL'ATENEO 'MAGNA 
GRAECIA' DI CATANZARO (ART 17 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19) 

6.2.01,02 Risorse autonome 

62010211 PESE PER LA COPERTURA DEI DEBITI PREGRESSI FINANZIATI CON LE RISORSE DI CUI ALLA DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 
REGIONALE N(ART. 6 DELLA LEGGE REGIONALE 26 FEBBRAIO 2010, N. 8) 

7.1.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB 2,Ll1- Capitolo 21110001 della entrala) 

71010103 	 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE CAMPAGNE INFORMATIVE SUL SERVIZIO CIVILE E SULLA FORMAZIONE DEI VOLONTARI 
(LEGGE 6.3.2001, N.64 - D.L.VO 5.4.2002, N.77). 

7.1.01.01 	 Risorse Vincolate (UPB DJ7 - Capitolo 21110002 della entrala) 

71010105 	 SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATIIVITA' DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E PER LA 
VALUTAZIONE DEI PROGETTI (LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 - ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 5 APRILE 2002, N. 77
PROTOCOLLO DI INTESA SOTTOSCRITIO IN DATA 26.1.2006). 

8.2,01.04 Risorse autonome 

82010415 FONDO DI RISERVA PER GARANTIRE LA COPERTURA DELLA SPESA DIVERSA DA QUELLA INERENTE IL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE, DERIVANTE DA ATII GIUDIZIALI DI PIGNORAMENTO PER GLI ANNI DAL 1998 AL 2009 

10.000.000,00 

300.000,00 

191.040,25 

85A71,01 

300.000,00 

13.900.000,00 

58H24,92 

4.600,00 

2 

16.000.000,00 2 

Pagina 91 di 93 

http:8.2,01.04
http:7.1.01.01
http:7.1.01.01
http:6.1,03.03
http:4,9.01.01
http:4.9.01.01


".'!.. .."" 
BILANCIO ANNUALE 2011~',~ REGIONE CALABRIA 

,,;~{ 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO Dt AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELVART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4.2.2002, N.S. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA

QJPB "'.""~, '-"' N,,"
Capitolo 

Totale Quadro C 123.125.421,34 

Note 

l) Trattasi di fondi con vincolo di destinazione provenienti da economie nei corrispondenti residui passivi o in perenzione amministrativa riaccertati. 


2) Trattasi di fondi relativi a risorse autonome non impegnate nell'esercizio precedente, transitate in economia e riprodotte nell'esercizio successivo. 

3) Trattasi di capitoli finanziati interamente o parzialmente con l'avanzo di amministrazione libera da vincoli di destinazione. 

4) Trattasi di fondi provenienti da economie realizzate su altri capitoli a destinazione vincolata. 

5) Tratlasi di fondi con vincolo di destinazione provenienti da economie realizzate nei corrispondenti residui passivi e perenti o su altri capitoli a destinazione vincolata 


Pagina 92 di 93 



BILANCIO ANNUALE 2011+~~ REGIONE CALABRIA 
"ili;' 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE IN TUTTO O IN PARTE CON LA DISPONIBILITA' COSTITUITA DAL SALDO FINANZIARIO 
POSITIVO (AVANZO D'AMMINISTRAZIONE) AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE 4-2-2002, N.S. 

Quadro C - SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 

[" U>'B 
Capitolo 

"'"",,'00 'm,""" N"" 

Riepilogo 

Quadro A SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE DI FONDI CON VINCOLO DI 3.611.134.080,77 
DESTINAZIONE 

Quadro B SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' PROVENIENTE DA ECONOMIE PER RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI 256.712.057,64 
AMMINISTRA TIVI 

Quadro C SPESE FINANZIATE CON LA QUOTA DI DISPONIBILITA' RESIDUA 123.125.421,34 

Totale Generale 3.990.971.559.75 

Pagina 93 di 93 

http:3.990.971.559.75


+!+ 

il 


Regione Calabria 

Allegati al Bilancio Annuale 2011 

Allegato 2 


Prospetto di raffronto, per unità revisionale di base, tra gli stanziamenti di competenza relativi 
alle entrate derivanti da assegnazioni statali e comunitari, e i correlati stanziamenti di 

competenza della spesa 



Allegato 2 +1+ 	REGIONE CALABRIA 
'!III 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni statali per l'anno 2011 (art. 
14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte A 

ENTRATA 	 USCITA 

)JPB Descrizione Assegnazione UPB Descrizione Stanziamento Quota residuo di 
Cupitolo Capitolo stanziamento anno 

precedente 

UPB 2.1.18 Trasferimenti per lo svolgimento deUe funzioni conferite ai 
sensi della legge n.59/97 e successive modifiche ed 
integrazioni 

2326105 	 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI CONFERITE DAL D,LVO 31 MARZO 1998, N.112 IN MATERIA DI 
SALUTE 
N.21O). 

UMANA E SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, 

Totali 

Totali UPB 

UPB 4.4.02 Assegnazioni per interventi di edilizia residenziale 
44020029 	 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATOPER L'ESERCIZIO DELLE 

COMPETENZE TRASFERITE IN MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
SOVVENZIONATA AI SENSI DELL'ART.61 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 
(ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DEI LL.PP. E REGIONE 
CALABRIA DEL 22.3.2001- ARTT.2 E 3 DELLA CONVENZIONE STIPULATA 
TRA LA REGIONE CALABRIA E LA CC.DD.PP. DELL' II OTTOBRE 2001). 

Totali 

Totali UPB 

UPB 4.4.06 Assegnazioni per interventi nel campo dell'assetto del 
territorio e della difesa idrogeologica 

6.057.494,42 

6.057.494,42 

6.057.494,42 

171.807.430,39 

171.807.430,39 

171.807.430,39 

UPB 6.1.02.01 Interventi per la prevenzione e cura delle 
patologie di rilievo sociale 

421210 1 SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA 
REGIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N.112, IN 
MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 
FEBBRAIO 1992,N.210). 

6.057.494,42 0,00 

UPB 3.2.02.01 Interventi di edilizia pubblica residenziale 

32020131 FONDO UNICO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE 
COMPETENZE TRASFERITE IN MATERIA DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE SOVVENZIONATA AI SENSI DELL'ART.61 DEL 
D.L.VO 31.3.98, N.1l2 (ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO 
DEI LL.PP. E REGIONE CALABRIA DEL 22.3.2001- ARTI. 2E 3 
DELLA CONVENZIONE STIPULA T A TRA LA REGIONE CALABRIA E 
LA CC.DD.PP, DELL'11.J0.2001), 

6.057.494,42 0,00 

6.057.494,42 0,00 

171,807,430,29 0,00 

171.807.430,29 0,00 

171.807.430,29 0,00 

Pagina 1 di 4 

http:CC.DD.PP
http:DELL'ART.61
http:3.2.02.01
http:6.1.02.01
http:CC.DD.PP
http:DELL'ART.61


Allegato 2 +!+ 	REGIONE CALABRIA 
III!I 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni statali per l'anno 2011 (art. 
14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte A 

2201201 	 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI STRAORDINARI DI COMPETENZA REGIONALE NEI SETTORI 
DELLA SILVICOLTURA, DELLA TUrELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, 
DELLA DIFESA DEL SUOLO, DELLA SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE E DELLE CONNESSE INFRASTRUTfURE CIVILI, 
ANCHE AI FINI DEL POTENZIAMENTO DEI COMPARTI AGRICOLO E 
TURISTICO, NEL TERRITORIO DELLA REGIONE MEDESIMA (LEGGE 
12.\0.1984, N.664 E ART.3, COMMA 9, DEL D.L. 20.5.93, N.148 CONVERTITO 
DALLA LEGGE 19.7,93, N.236). 

Totali 

Totali UPB 

160102.000,00 

160.102.000,00 

160.102.000,00 

Totale generale entrata 337.966.924,81 

UPB 3.2.04.05 Tutela del patrimonio forestale e sviluppo del 
demanio forestale 

2233202 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI SETTORI DELLA SILVICOLTURA, 
DELLA TUrELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, DELLA DIFESA 
DEL SUOLO, DELLA SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E 
DELLE CONNESSE INFRASTRurruRE CIVILI, ANCHE AI FINI DEL 
POTENZIAMENTO DEI COMPARTI AGRICOLO E TURISTICO, NEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE MEDESIMA (LEGGE 12.10.1984, N. 
664 E ART. 3, COMMA 9, DEL D.L. 20.5.93, N.148 CONVERTITO 
DALLA LEGGE 19.7,93, N,236). 

160. \02.000,00 

160.102.000,00 

0,00 

0,00 

160.102.000,00 0,00 

Totale generale spesa 337.966.924,71 0,00 

Pagina 2 di 4 



t AUegato2

+'fl+ REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni statali per l'anno 2011 (art. 
14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte A 

Riepilogo per UPB 

DPB 2.1.18 Trasferimenti per lo svolgimento delle funzioni conferite ai 6.057.494,42 
sensi della legge n.59/97 e successive modifiche ed 
integrazioni 

Totali 

UPB 4.4.02 Assegnazioni per interventi di edilizia residenziale 

Totali 

UPB 4.4.06 Assegnazioni per interventi nel campo dell'assetto del 
territorio e della difesa idrogeologica 

Totali 

6.057.494,42 

171.807.430,39 

171.807.430,39 

160.102.000,00 

160.102.000,00 

Totale generale entrata 337.966.924,81 

UPB 6.1.02.01 Interventi per la prevenzione e cura delle 
patologie di rilievo sociale 

UPB 3.2.02.01 Interventi di edilizia pubblica residenziale 

UPB 3.2.04.05 Tutela del patrimonio forestale e sviluppo del 
demanio forestale 

6.057.494,42 0,00 

6.057.494,42 0,00 

171.807.430,29 0,00 

171.807.430,29 0,00 

160.102.000,00 0,00 

160.102.000,00 0,00 

Totale generale spesa 337.966.924,71 0,00 

Pagina 3 di4 

http:3.2.04.05
http:3.2.02.01
http:6.1.02.01


t Allegato 2 

+.+ REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni statali per l'anno 2011 (art. 
14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte A 

Riepilogo per tipologia di spesa 

Spese correnti operative 

UPB6.1.02.01 Interventi per la prevenzione e cura delle patologie di rilievo sociale 

6.057.494,42 

6.057.494,42 

0,00 

Spese in conto capitale 

UPB3.2.02.01 Interventi di edilizia pubblica residenziale 

UPB3.2.04.05 Tutela del patrimonio forestale e sviluppo del demanio forestale 

Totale generale spesa 

331.909.430,29 

171.807.430,29 

160.102.000,00 

337.966.924,71 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

.:;\ 

Pagina 4 di 4 



>fJ+ 	 Allegato 2 
'IiII' 

REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte B 
.'", 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(\=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 - Cofinanziamento a carico del FESR 

3421201 	 INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO, LA QUALIFICAZIONE E IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E 915.190,39 915.190,39 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.02 DELLE TECNOLOGIE DEL SISTEMA SCOLASTICO (MISURA 3.15). 


6411202 INTERVENTI DIRETTI AL SOSTEGNO DI PROGETTI PER L'INTEGRAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLE FILIERE E 8.906.747,09 8.906.747,09 0,00 0,00 0,00 

2.1.0 LOI DEI POLI PRODUTTIVI REGIONALI CON PROPENSIONE E POTENZI ALITA' DI CRESCITA, NONCHE' INTERVENTI DI 

PROMOZIONE DI PROGETTI INTEGRA TI DI COOPERAZIONE PRODUTTIVA INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE 
(MISURA 42). 

6412101 	 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI TURISTICI l.J00.319,40 \J00.319,40 0,00 0,00 0,00 
2.1.04.01 REGIONALI, NONCHE' PER LA FRUIZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE (MISURA 43). 


3411202 RECUPERO, RESTAURO, VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO 951.173,10 951.173,10 0,00 0,00 0,00 

5.1.01.01 	 PRIVATO DI INTERESSE PUBBLICO, NONCtill' SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI PER LA 

VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO REGIONALE (MISURA 
2.3). 

2512202 	 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI BONIFICA DEI SITI INQUINATI E DI SVILUPPO DI TECNOLOGIE DI 10.181.454,52 10.181.454,52 0,00 0,00 0,00 
3.1.01.02 	 RECUPERO E RIUTILIZZO DEI RIFIUTI, NONCHE' SOSTEGNO ALLA REDAZIONE DEI PIANI, INCENTIVI 

ALL'APPLICAZIONE DI SISTEMI DI RILEVAMENTO GEOGRAFICO DEI SITI INQUINA TI E SVILUPPO DI SISTEMI E 
TECNOLOGIE DI BONIFICA (MISURA 1.8) 

6412201 	 SOSTEGNO ALLA CREAZIONE ED AL POTENZIAMENTO DELLE RETI E DEI SISTEMI LOCALI DI OFFERTA 981.580,36 981.580,36 0,00 0,00 0,00 
2.1.04.01 TURISTICA A TTRAVERSO UN INSIEME INTEGRATO DI INTERVENTI (MISURA 4.4) 


6421101 A TTIVIT A' DI ACCOMPAGNAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO E DI ASSISTENZA TECNICA (MISURA 7.1). 247.552,71 247.552,71 0,00 0,00 0,00 

1.3.01.01 


3411101 INTERVENTI RELATIVI ALLA CREAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI AGGIUNTIVI PER LA GESTIONE E LA 1.207,776,38 1.207,776,38 0,00 0,00 0,00 

5.1.01.01 	 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, PER L'ACCESSO AL PATRIMONIO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI 

ARCHIVI REGIONALI E PER LA CREAZIONE DI SISTEMI MUL TIMEDIALI, NONCHE' INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE DI lNIZIATlVE CULTURALI INNOVATIVE CHE VALORIZZINO IL PATRIMONIO CULTURALE E LE 
IDENTITA' LOCALI (MISURA 2.2). 

6411201 INTERVENTI MIRATI ALLA CRESCITA ED ALLA COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE ESISTENTI, AL SOSTEGNO ALLA 540.066,30 540.066,30 0,00 0,00 0,00 
2,1.01.0 l NASCITA DI NUOVE IMPRESE, ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI REALI E DEI MERCATI 

FINANZIARI, ALLA MODERNIZZAZIONE DEL SETTORE COMMERCIALE (MISURA 4.1). 

2513201 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI ED AL RISPARMIO 2.585.626,08 2.585.626,08 0,00 0,00 0,00 
2.1.06.01 	 ENERGETICO, NONCHE' INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALIT A' DEL SERVIZIO ELETTRICO ED 

AL MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA RETE DI ADDUZIONE DEL METANO (MISURA 1.11) 

2521201 RIQUALIFICAZIONE, RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE, POTENZIAMENTO E SPECIALIZZAZIONE DELLE CITTA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.1.02.01 	 PRINCIPALI E DELLE RELATIVE CONURBAZIONI, RIQUALIFICAZIONE URBANA E RIGENERAZIONE SOCIALE NEI 

CENTRI DI SECONDO LIVELLO DEL SISTEMA INSEDIATIVO REGIONALE, NONCHE SVILUPPO DI RETI DI 
COOPERAZIONE TRA PICCOLI CENTRI PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA (MISURA 5.1). 

2521202 	 INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO O CREAZIONE DI SPAZI E DI EDIFICI PER SERVIZI SOCIALI, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.1.02.01 	 CULTURALI E FORMATIVI PER LE FASCE DEBOLI, NONCHE' INTERVENTI PER LO SVILUPPO FiO LA CREAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE PER SERVIZI FINALIZZATI A SPECIFICHE CATEGORIE, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
INTEGRATI, PER LA RIQUALIFICAZIONE ED IL SOSTEGNO ALLA DOMANDA FAMILIARE DI SERVIZI (MISURA 5.2). 

Pagina l di 16 

http:3.1.02.01
http:3.1.02.01
http:2.1.06.01
http:5.1.01.01
http:1.3.01.01
http:2.1.04.01
http:3.1.01.02
http:5.1.01.01
http:2.1.04.01
http:4.1.01.02


+~+ 	 Allegato 2 ,.. 
REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte B 

S tanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(I =2 +3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

CapitoloUPB Descrizione 
anno precedente 

2 3 4 5 

2511206 	 INTERVENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LA SICUREZZA NELLE AREE SOGGETTE A RlSCHIO IDROGEOLOGICO 
3.1.01,01 	 ELEVATO ED INCOMBENTE, ATTRAVERSO LA PREVISIONE E PREVENZIONE DEGLI EVENTI CALAMITOSI; LA 

REALIZZAZIONE DI RETI DI MONITO RAGGIO E PREVISIONE; LA CREAZIONE DEL CONSENSO SOCIALE; IL 
CENSIMENTO E LA VERIFICA SISMICA DEGLI EDIFICI E DEL LORO CONTESTO URBANO; L'ADEGUAMENTO E IL 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL CONTESTO URBANO DI RIFERlMENTO (MISURA 1.6). 

2512201 	 INTERVENTI PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E PER IL COMPLETAMENTO DELLA RETE 
3.1.01.02 	 DI IMPIANTI, NONCHE' CONCESSIONE DI INCENTIVI ALLE IMPRESE PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 

TRATTAMENTO E V ALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI INDUSTRIALI (MISURA 1.7). 

2512203 	 INTERVENTI PER IL MONITORAGGIO ED IL CONTROLLO AMBIENTALE, COMPRENDENTI IL SUPPORTO ALLA 
3.10102 	 COOPERAZIONE E ALLO SVILUPPO DELLE STRUTTURE PUBBLICHE ANPA E ARPACAL, LA REALIZZAZIONE DI 

CENSIMENTI SU SCALA REGIONALE, LO SVILUPPO DELLA RETE DI CONTROLLO E MONITORAGGIO, LA 
REALIZZAZIONE DI LABORATORl INTEGRATI, NONCHE' PER IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO (MISURA 1.9). 

2531201 	 INTERVENTI DIRETTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA DEI TRASPORTI FINAUZZATE AI COLLEGAMENTI CON 
2.1.02.01 	 L'ESTERNO E STRETTAMENTE CORRELATE CON LE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (MISURA 6.1). 

2531202 	 INTERVENTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO ED ALLA QUALIFICAZIONE DELLE RETI E NODI DI TRASPORTO A 
2.1.02.01 	 DIMENSIONE REGIONALE-LOCALE (MISURA 6.2). 

2512204 INTERVENTI DI TUTELA DELLE RlSORSE NATURALI E AMBIENTALI NOCHE' LA VALORlZZAZIONE E LO SVILUPPO 
3.1.0102 DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE NON AGRICOLE (MISURA 110). 

2511202 	 SPESE PER L'AVVIO E LA MESSA A REGIME DELLE AUTORIT A' DI AMBITO TERRlTORlALE, NONCHE' INTERVENTI 
3.1.01.01 	 DI RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO DELLE RETI IDRICHE DI DISTRlBUZIONE, DI 

RECUPERO, AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE RETE FOGNARlE E DI RECUPERO, 
AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DEI DEPURATORI (MISURA 1.2). 

2511204 	 PROGRAMMA DI AZIONE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE ESPOSTE A RlSCHIO IDRAULICO E 
3.1.0101 	 GEOMORFOLOGICO E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DI INTERVENTI DI PREVISIONE, PREVENZIONE E 

MITIGAZIONE DEL RlSCHIO, NONCHE' DI RlSANAMENTO O CONSOLIDAMENTO, NELLE SITIlAZIONI PHJ CRlTICHE 
E PERlCOLOSE, DEGLI INSEDIAMENTI E DELLE rNFRASTRUTTURE DI RlLEVANZA STRATEGICA NEL CONTESTO 
REGIONALE (MISURA 14). 

3411201 	 INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRlMONIO ARCHEOLOGICO DELLA MAGNA GRECIA, 
5.1.01.01 	 COMPRENDENTI ANCHE LA CREAZIONE DI PARCHI TEMATICI, NONCHE' INTERVENTI PER LA VALORlZZAZIONE 

DEL PATRlMONIO ARCHITETTONICO EPAESAGGISTICO REGIONALE DI NATURA PUBBUCA (MISURA 2.1). 

2511201 	 INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEI GRANDI SCHEMI IDRICI A SCOPI MULTIPLI, NONCHE' DI RlCOSTRUZIONE, 
3.1.01.01 	 RIEFFICIENT AMENTO E COMPLETAMENTO DEI SISTEMI DI OFFERTA PRlMARlA AD USO POTABILE (MISURA 1.1) 

2532201 	 INTERVENTI FINALIZZATI A SOSTENERE E DIFFONDERE LA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE IN CALABRIA, CON 
2.1.03.01 	 PARTICOLARE RlFERlMENTO AI SETTORl DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DELL'EDUCAZIONE PUBBLICA E 

DEI SISTEMI PRODUTTIVI (MISURA 6.3). 

3422201 	 POTENZIAMENTO E VALORlZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLA R&S, POTENZIAMENTO E 
4.1.02.01 	 QUALIFICAZIONE DELLE STRUTrURE DEDICATE AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO A FAVORE DI 

SPECIALIZZAZIONI PRODUTTIVE, SERVIZI PER L'ANALISI DELLA DOMANDA DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE 
REGIONALI, RlCERCA E SVILUPPO TECNOLOGICO NELLE IMPRESE REGIONALI (MISURA 3.16). 

Totali 

0,00 0,00 

5.571.930,26 5.571.930,26 

134.838,14 134.838,14 

2.1 41.055,32 2.141.055,32 

736.837,58 736.837,58 

103.097,85 103.097,85 

0,00 0,00 

4.535.899,27 4.535.899,27 

2.561.907,00 2.561.907,00 

1.202.869,09 1.202.869,09 

3.747.470,09 3.747.470.09 

2.569.811,31 2.569.811 ,31 

51.123.202,24 51.123.202,24 

0,00 0,00 D,OD 

D,OD 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 D,OD 0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,OD 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

Pagina 2 di 16 

http:4.1.02.01
http:2.1.03.01
http:3.1.01.01
http:5.1.01.01
http:3.1.01.01
http:2.1.02.01
http:2.1.02.01
http:3.1.01.02


+t+ Allegato 2 
'I;f. 

REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie p(i!r l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) i 

Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

anno precedente 
Descrizione 2 3 4 5 

[RtlifrO;t~~~:;' i~ ~~;;i~p~:;'dente assegnazione FESRdi;:;'t;~t~1 
2329201 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL 0,00 

4.6.01 PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRiA 2000·2006. 

Pagina 3 di 16 



+t+ Allegato 2 
'iIlf, 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(l=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 - Cofinanziamento a carico del FSE 

3421103 INTERVENTI SULLA DISOCCUPAZIONE, NELLA LOGICA DELL'APPROCCIO CURATIVO, RIVOLTI A UOMINI E DONNE 124,122,36 124.122,36 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.01 DISOCCUPATI DI LUNGA DURATA E DISOCCUPATI ADULTI USCITI DAL PROCESSO PRODUTTIVO DA PlU' DI SEI O 

DODICI MESI, PER FAVORIRE IL LORO INSERIMENTO O REINSERIMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO (MISURA 
3.3). 

3421104 INTERVENTI SULLE FASCE DELLA POPOLAZIONE A MAGGIORE RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE QUALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.0101 IMMIGRATI E NOMADI, MINORI A RISCHIO O DELL'AREA PENALE, DETENtnI ED EX DETENUTI, DISABILI E ALTRI 

SOGGETII A RISCHIO, PER FAVORIRNE LA TRANSIZIONE AL LAVORO (MISURA 3.4). 

342 Il05 INTERVENTI PER LA PROGETIAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EFFICACE SISTEMA DI PROGRAMMAZIONE, 39,166,82 39.166,82 0,00 0,00 0,00 
4.1.0101 GESTIONE E VALUTAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE (MISURA 3.5). 

3421108 INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PERMANENTE, PER LA 433.366,88 433.366,88 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.02 CREAZIONE DI SERVIZI DI ORIENTAMENTO, NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI FORMAZIONE 

PERMANENTE (MISURA 3 .8). 

3421109 INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO CONTINUO DELLE COMPETENZE DEGLI OCCUPATI E PER IL SOSTEGNO 7.436.552,18 7.436.552,18 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.01 OPERATIVO DEGLI STRUMENTI CONTRATI1JALI CHE IMPLEMENTANO LE POLITICHE DI RIMODULAZIONE E 

FLESSIBlLIZZAZIONE DEL MERCATO DEL LAVORO, PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE PUBBLICHE E PRIVATE 
CON PRIORITA' ALLE PMI (MISURA 39). 

3421114 INTERVENTI DI FORMAZIONE A SUPPORTO DELLE MISURE DEL POR (MISURA 3.14)_ 14.245,42 14.245,42 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.0 I 

3421106 INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E FORMATIVA (MISURA 3.6). 3.119.645,00 3.119.645,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.02 

3421107 INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DI OFFERTA SUPERIORE, PER LA CREAZIONE DI SERVIZI DI 10.657.838,83 10.657.838,83 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.02 ORIENTAMENTO, NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI FORMAZIONE SUPERIORE E DI 

AvvrCINAMENTO DEI FORMATI ALLE IMPRESE (MISURA 3.7). 

3421101 RIQUALIFICAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DESTINATO AI SERVIZI PER L'IMPIEGO, FORMAZIONE 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 
4.101.01 DI NUOVE FIGURE PROFESSIONALI SPECIALIZZATE, ADEGUAMENTO DELLE SEDI DEI CENTRI E PROGETTAZIONE 

E REALIZZAZIONE DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO (MISURA 3.1). 

342 \102 INTERVENTI SULLA DISOCCUPAZIONE, NELLA LOGICA DELL'APPROCCIO PREVENTIVO, RIVOLTI AI GIOVANI IN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.0 1.0 l POTENZIALE ENTRATA NEL MERCATO DEL LAVORO, AI BACINI DI OCCUPAZIONE A FORTE RISCHIO DI 

DISOCCUPAZIONE E AI DISOCCUPATI ADULTI APPENA USCITI DAL PROCESSO PRODUTTIVO, PER FAVORIRE IL 
LORO INSERIMENTO O REINSERIMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO (MISURA 3.2). 

INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DI NUOVA 3.142.747,03 3.142.747,03 0,00 0,00 0,00 
IMPRENDITORIALITA' E DI SERVIZI PER LA CREAZIONE E LO STARTUP DI NUOVA IMPRENDITORI ALITA', NONCHE' 
AIUTI ED INCENTIVI ECONOMICI PER SUPPORTARE LA CREAZIONE DI NUOVA MICROIMPRENDITORIALITA' 
GIOVANILE E NO-PROFIT (MISURA 3.11). 

3421112 INTERVENTI RIVOLTI A FAVORIRE L'EMERSIONE DEL LAVORO IRREGOLARE NELLA REGIONE, ATTRAVERSO UN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.1.0 1.0 l INSIEME INTEGRATO DI STRUMENTI INFORMA TIVI, FORMATIVI E NORMATIVI (MISURA 3.12). 

3421113 INTERVENTI FINALIZZATI A FACILITARE L'INGRESSO E LA PERMANENZA NEL MERCATO DEL LAVORO DELLE 12.388.061,83 12.388.061,83 0,00 0,00 0,00 
4.1.01.01 DONNE, A SOSTENERE LE VOCAZIONI IMPRENDITORIALI E DI LAVORO AUTONOMO, AD ATIRARRE LE DONNE 

VERSO IL MERCATO DEL LAVORO (MISURA 3.13). 

Pagina 4 di 16 



>f.t+ Allegato 2 
1f 

REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(l =2+3+4+5) stanziarnento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 4 5 

3421110 
4. LO LO I 

INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
DELLA REGIONE, DEGLI ENTI SUB-REGIONALI, INCLUSI GLI ENTI PUBBLICI ECONOMICI (MISURA 3.10). 

Totali 

83.918,93 

37.439.665,28 

83.918,93 

37.439.665,28 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.3.0 l PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRIA 2000-2006. 
ItEALIZZAZIONE DEL 0,002329101 ASSEGNAZIONE DI FO\:'1l5IffALti ct'pEi{ COiilruifiÙli

u 

2:d'ìècfDE:L FSE PERt:A 

Pagina 5 dì 16 



t++ Allegato 2 
'IIIf 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(I =2+3+4+5) slanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 - Cofinanziamento a carico del FEAOG 

5311101 
2.1.05.01 

INTERVENTI DI FORMAZIONE INIZIALE E CONTINUA FINALIZZATI AD ACCOMPAGNARE E SOSTENERE LA 
REALIZZAZIONE DEI PIANI DI FILIERA ElO DI DISTRETTO E DEI PROGRAMMI INTEGRATI PER LO SVILUPPO DELLE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AREE RURALI (MISURA 4.15). 

5311204 
2.1.05.01 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI INIZIALI RELATIVI AD AZIONI E SERVIZI DI SOSTI'l1JZIONE E DI ASSISTENZA 
ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE (MISURA 4.8). 

179.610,43 179.610,43 0,00 0,00 0,00 

5311211 
2.1.0501 

MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE RURALI CONNESSE ALLO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA E DEL 
TERRITORIO RURALE (MISURA 4.17). 

0,00 0,00 0,00 D,OD 0,00 

5311205 
2.1.05.01 

INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE FORESTE, ALLA 11JTELA DELLA FLORA E DELLA FAUNA, 
ALLA CONSERVAZIONE DELL'AMBIENTE E DEGLI EQUILIBRI NATURALI ED AL MIGLIORAMENTO DELLE 

D,OD 0,00 0,00 0,00 0,00 

CARATTERISTICHE STRUTTURALI DELLE AZIENDE FORESTALI E DEGLI IMPIANTI DI TRASFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE (MISURA 4.9). 

5311201 
2.L05.01 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI REALIZZATI DALLE AZIENDE AGRICOLE, DIRETTI ALL'INTRODUZIONE DI 
TECNOLOGIE INNOVATIVE, ALLA RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI, ALLA RICONVERSIONE COLTURALE, 

6.564,00 6.564,00 0,00 D,OD 0,00 

ALL'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E STRUTTURALE, ALL'ACQUISTO DI ATTREZZATURE (MISURA 4.5). 
INTERVENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DEL POTENZIALE PRODUTTIVO AGRICOLO DANNEGGIATO 
CALAMITA' NATURALI ED ALL'INTRODUZIONE DI MEZZI DI PREVENZIONE ADEGUATI (MISURA 4.18). 

DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5311202 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI MATERIALI, STRUTI1JRALI E TECNOLOGICI, REALIZZATI DALLE AZIENDE DI 174.405,40 174.405,40 0,00 D,OD D,DO 
2.1.05.01 TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI (MISURA 4.6). 

5311203 
2.1.05.01 

SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO ED ALLA COMMERCIALIZZAZIONE DELLA 
PRODUZIONE AGRICOLA DI QUALITA', MEDIANTE IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' CONNESSE ALLO SVILUPPO 

0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 

DELLA QUALITA' DEI PRODOTTI AGRICOLI ED ALLA CREAZIONE DI RETI TELEMATICHE PER IL COMMERCIO 
ELETTRONICO (MISURA 4.7). 

2511205 
3.101.01 

RECUPERO E MIGLIORAMENTO DEI SISTEMI NATURALI, ATTRAVERSO INTERVENTI DIRETTI AL RIPRISTINO ED 
ALLA OTTIMIZZAZIONE DELLE FUNZIONI IDRAULICHE E IDROGEOLOGICHE DEL TERRITORIO, ANCHE DI TIPO 

5.785.849,56 5.785.849,56 0,00 D,DO 0,00 

MANIITENTIVO, ALLA MESSA IN ATTIVITA' DI SISTEMI AVANZATI DI MONITORAGGIO E PREALLARME, ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI INFORMATIVI E DI INTERVENTI DI DIFFUSIONE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
(MISURA 15). 

5311102 
2.1.05.01 

INTERVENTI FINALIZZATI A VERIFICARE ED INCENTIVARE LE POTENZIALITA' E LE POSSIBILITA' DI 
RICOMPOSIZIONE FONDIARIA DELLE AZIENDE AGRICOLE, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI E STUDI E 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

LA COPERTURA DELLE SPESE LEGALI ED AMMINISTRATIVE PER LA JUCOMPOSIZIONE FONDIARIA (MISURA 4.16). 

5311103 
2.1.0501 

REALIZZAZIONE DI STUDI DI FATTlBILITA' SULLE ESIGENZE DI SERVIZI DI INGEGNERIA FINANZIARIA PER LE 
IMPRESE DEL SETTORE AGRICOLO E AGROINDUSTRIALE, NONCHE' PROGETTAZIONE DEGLI STRUMENTI DI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

INGEGNERIA FINANZIARIA (MISURA 4.19). 

2511203 
3.1.01.01 

INTERVENTI MIRATI AL RISPARMIO IDRICO, ALLA RAZIONALIZZAZIONE DISTRIBUTIVA DELLE RETI IRRIGUE ED 
AL COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO DEI SISTEMI IRRrGUI DELLE AREE AGRICOLE DI PREGIO (MISURA l J). 

121.558,24 121.558,24 0,00 0,00 0,00 

5311206 
2.1.05.01 

INTERVENTI FINALIZZATI AD INTEGRARE IL REDDITO COMPLESSIVO DELLA FAMIGLIA AGRICOLA E RURALE E A 
DIVERSIFICARNE LE ATTIVITA', MEDIANTE IL RECUPERO DI STRU1TURE PER LE ATTIVITA' DI AGRITURISMO, DI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

STRUTTURE A SCOPI DIDATTICI E DI STRUTTURE ED IMPIANTI DESTINATI ALLA LAVORAZIONE ARTIGIANALE DI 
PRODOTTI (MISURA 4.10). 

Pagina 6 di 16 



! ,. 	 Allegato 2 ++ 
REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(I =2+3+4+5) stanziamel1to Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo
UPB 

Descrizione 
anno precedente 

2 4 5 

5311207 	 INTERVENTI PER IL RECUPERO DEI BORGlll E DEL PATRIMONIO RURALE A FINI ECONOMICI,TURISTICI, 
2.L05.01 	 CULTURALI O DlDAmCI, MEDIANTE LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE O IL MIGLIORAMENTO DELLE 

STRUTTURE O DEI BENI IMMOBILI, LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI,L'ACQUISTO DI MACCHINARI, 
ATTREZZATURE, ARREDI E LA PROGETTAZIONE (MISURA 4 Il). 

5311208 	 INTERVENTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE NELLE AREE RURALI LE ATTIVITA' TURISTICHE ED ARTIGIANALI, 
2.1.05.01 	 MEDIANTE LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE O IL MIGLIORAMENTO DELLE STRUTTURE O DEI BENI IMMOBILI, 

LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI, L'ACQUISTO DI MACCHINARI, ATTREZZATURE, ARREDI E LA PROGETTAZIONE 
(MISURA 4.12). 

5311209 INTERVENTI DIRETTI A SUPPORTARE LO SVILUPPO DEI SERVIZI ESSENZIALI PER MIGLIORARE LA QUALITA' 
2.L05.01 DELLA VITA E LEATTIVITA' ECONOMICHE NELLE AREE RURALI (MISURA 4.13). 

5~ 11210 	 INTERVENTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE L'INSEDIAMENTO DI GIOVANI AGRICOLTORI NEL MONDO AGRICOLO, 
2.1.05.01 	 MEDIANTE LA CONCESSIONE DI UN PREMIO AlL'INSEDIAMENTO (MISURA 4.14). 

Totali 

IRaffronto con la co~~isJ1~1tdente assei:;'az;~;'e ruDi; di entratal 
2329202 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FEAOG PER LA REALIZZAZIONE DEL 

4.6.0 I PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRIA 2000-2006. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.267.987,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.267.987,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Pagina 7 dì 16 

http:2.1.05.01
http:2.L05.01
http:2.1.05.01
http:2.L05.01


+i+ 	 Allegato 2 
1;' 

REGIONE CALABRIA 

Prospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 
(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 

Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(l=2 + 3 +4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

aMO precedente 
Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 - Cofinanziamento a carico del SFOP 

5311214 INTERVENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO (CE) N, 2792/1999DEL CONSIGLIO DEL 17DICEMBRE 1999CHE 
2, l ,05,02 DEFINISCE MODALITA' E CONDIZIONl DELLE AZIONI STRU1TURALI NEL SETTORE DELLA PESCA (MISURA 4,21), 

5311213 INTERVENTI DI PROTEZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE ACQUATICHE, DI ACQUACOLTURA, DI ATTREZZAGGIO 
DI NUOVI PORTI DA PESCA E DI AMMODERNAMENTO E/O POTENZJAMENTO DELLE ATTREZZATURE PORTUALI 

2,1.05,02 ESISTENTI, NONCHE' INTERVENTI PER LA TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLA 
PESCA E DELL'ACQUACOLTURA (MISURA 4,20) 

Raffronto con la corrispondente assegnazione SFOP di entrataI 
Totali 

2329203 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBUTI A CARICO DELLO SFOP PER LA REALIZZAZIONE DEL 

4,6,01 PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRIA 2000-2006, 

IRaffronto con la corrisp~~d~~t~ ;;'~~g~~1J~;'~ STATO di ~;'t~~t~1 
2329204 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE, DI CUI 

4,4,22 ALL'ART,5 DELLA LEGGE 16.4,87, N, 183, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) 
CALABRIA 2000-2006, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

170,000,00 170,000,00 0,00 0,00 0,00 

170.000,00 170.000,00 	 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

Programma Operativo Regionale (POR) 2000/2006 - Totali generali 	 95.000.855,15 95.000.855,15 0,00 0,00 0,00 

Pagìtlll8 di 16 



+i+ Allegato 2 
11' 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

CapÌtolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2007/2013 - Cofinanziamento a carico del FERS 

29010101 SPESE PER ACCRESCERE LA CAPACITÀ DI UTILIZZO, L'ACCESSIBILITÀ E LA FRUIBILITÀ DI CONTENUTI, 3.777.812,81 2.992.033,69 392.889,56 392.889,56 0,00 
2.9.01.0 I APPLICAZIONI E SERVIZI DIGITALI DA PARTE DEI CITTADINI (ASSE I - SETTORE 1.2  OBIETTIVO OPERATIVO 12.1) 

29010102 SPESE PER SOSTENERE LA PROMOZIONE DD SERVIZI PUBBLICI MODERNI E RAFFORZARE I PROCESSI DI 17.233.689,61 11.733.235,79 2.750.226,91 2.750.226,91 0,00 
2.9.01.01 INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE BASATI SULLE TIC (ASSE I - SETTORE 1.2  OBIETTIVO 

OPERATIVO 1.22). 

29010103 SPESE PER IL SOSTEGNO DELLE IMPRESE NEI PROCESSI DI INNOVAZIONE DDGITALE E NELLO SVILUPPO DI 12.351.687,86 9.782.556,22 1.440.595,05 1.128.536,59 0,00 
2.9.0101 CONTENUTI, APPLICAZIONI E SERVIZIDIGITALI AVANZATI (ASSE 1- SE1TORE 1.2 -OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.3). 

29010104 SPESE PER GARANTIRE A CITTADINI, IMPRESE E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE L'ACCESSO ALLE RETI E PER LA 15.175.394,70 11.246.499,11 1.964.447,80 1.964.447,80 0,00 
2.9.01.01 RIDUZIONE DEL DIVARIO INFRASTRUTTURALE RIGUARDANTE LA BANDA LARGA NELLE AREE RURALI E 

PERIFERICHE (ASSE I - SETTORE 1.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2.4). 

29020101 SPESE PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE E PER AUMENTARE L'ENERGIA PRODOTTA DA 88.148.965,35 69.814.119,28 9167.423,04 3.666.969,21 5.500.453,82 
2.9.02.01 FONTI RINNOV ABILI (ASSE II - SETTORE Il.! - OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.1) 

29020102 SPESE PER LA PROMOZIONE DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E IL RISPARMIO DELL'ENERGIA (ASSE II - SE1TORE 32.780.955,29 23.613.532,26 4.583.711,52 4.583.711,52 0,00 
2.9.02.01 11.1 -OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.2). 

29020103 SPESE PER INCREMENTARE LA DISPONIBILITÀ DI RISORSE ENERGETICHE PER USI CIVILI E PRODUTTIVI E 14.691.494,22 11.635.686,54 1.527.903,84 1.527.903,84 0,00 
2.9.02.01 L'AFFIDABILITÀ DEI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE (ASSE II - SETTORE TI.I-OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.3). 

29030101 SPESE PER IL SOSTEGNO DELLA QUALITÀ E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELLE DESTINAZIONI E DEI 20.987.848,89 16.622.409,35 2.182.719,77 2.182.719,77 0,00 
2.903.01 PRODOTTI TURISTICI REGIONALI (ASSE V - SE1TORE V.3 -OBIETTIVO OPERATIVO 5.3.1) 

2903CI02 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E PACCHETTI TURISTICI INNOVATIVI, 35.144.035,72 23.466.164,65 6.548.159,31 5.129.711,76 0,00 
2.903.01 COMPETITIVI E SOSTENIBILI BASATI SULLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI 

PRESENTI ALLDINTERNO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE REGIONALI (ASSE V - SETTORE V,3 - OBIETTIVO 
OPERATIVO 5.3.2) 

29030103 SPESE PER L'ATTRAZIONE DI NUOVI FLUSSI TURISTICI NAZIONALI E INTERNAZIONALI IN CALABRIA (ASSE V - 13.589.707,62 9.224.268,08 2.182.719,77 2.182.719,77 0,00 
2.9.03.01 SETTORE V.3 -OBIETTIVO OPERATIVO 5.3.3). 

29040101 SPESE PER LO SVILUPPO DELL'ACCESSIBILITÀ ESTERNA ED INTERNA DELLA CALABRIA ATTRAVERSO 40.296.669,88 31.915.025,96 4.190.821,96 4.190.821,96 0,00 
2.9.04.01 L'INTERCONNESSIONE E L'INTEROPERABILITÀ FRA IL CORRIDOIO TIRRENICO E IL CORRIDOIO JONICO (ASSE VI

SETTORE VI. I - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.1). 

29040102 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI REGIONALI PORTUALE, AEROPORTUALE E 114.173.897,98 90.425.906,89 l 1873.995,55 0,00 11.873.995,55 
2.9.04.0 l INTERMODALE-LOGISTICO (ASSE VI - SETTORE VI.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.2). 

29040103 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE E DI LOGISTICA DELLE MERCI NELLE 53.728.893,17 42.553.367,95 5.587.762,61 1.396.940,65 4.190.821,96 
2.9.0401 AREE URBANE (ASSE VI-SETTORE VI.I-OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.3). 

29040 I04 SPESE PER FAVORIRE LA CONNESSIONE DELLE AREE PRODUTTIVE E DEI SISTEMI URBANI ALLE RETI PRINCIPAtI, 118.407.857,53 91865.985,13 13.270.936,21 9.778.025,79 3.492.910,41 
2.9.04.01 PER MIGLIORARE L'ACCESSmILITÀ DELLE AREE PERIFERICHE ED I SERVIZI DI TRASPORTO A LIVELLO 

REGIONALE (ASSE VI  SETTORE VI.I - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.4). 

29050101 SPESE PER LA QUALIFICAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRODUTTIVE MATERIALI ED 32.321.287,30 25.598.510,41 3361.388,45 3.361.388,45 0,00 
2.9.05.01 IMMATERIALI E SOSTENERE LA DOMANDA DI SERVIZI INNOVATlVI ALLE IMPRESE (ASSE VII - SETTORE VILI -

OBIETTIVO OPERATIVO 7.11). 

Pagina 9 di 16 



+!+ Allegato 2 
'lif. 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti dì competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo armo precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

29050102 SPESE PER FAVORIRE L'APERTURA DEL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE ATTRAVERSO L'ATTRAZIONE DI 5.876.597,69 4.654.274,62 61 L161,54 611.161,54 0,00 
2.90501 INVESTIMENTI DALL'ESTERNO E IL MlGLIORAMENTO DELLE CAPACITÀ DI ESPORTAZIONE DELLE IMPRESE 

REGIONALI (ASSE VII - SETTORE VIli-OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.2). 

29050103 SPESE PER MlGLIORARE LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CREDITO DA PARTE DELLE IMPRESE REGIONALI (ASSE 12.630.274,98 9.905.438,40 1.527.903,84 1.196.932,74 0,00 
2.9.05.01 VII- SETTORE VILI -OBIETTIVO OPERATIVO 7.13). 

29050104 SPESE PER FAVORIRE LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E LA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE NEI SETTORI 64.968.621,99 42.079.994,70 12.834.392,24 10.054.235,05 0,00 
2.9.05.01 INNOVATIVI ElO IN RAPIDA CRESCITA (ASSE VII - SETTORE VILI-OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.4). 

29050105 SPESE PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DELLA COOPERAZ10NE TRA LE IMPRESE IN UNA LOGICA DI 70.513.634,00 48.714.941,34 12.223.230,71 9.575.461,95 0,00 
2.9.05.01 FILIERA O DI TERRITORIO (ASSE VII - SETTORE VI!. I - OBIETTIVO OPERATIVO 7.1.5). 

29060101 SPESE PER LA PROMOZIONE, REALIZZAZIONE E DIFFUSIONE DI BUONE PRATICHE E DI AZIONI INNOVATIVE 20.987848,89 16.622.409,35 2.182.719,77 2.182.719,77 0,00 
2.9.06.01 ATTRAVERSO AZIONI DI COOPERAZIONE INTERREGIONALE (ASSE IX  SETTORE 9.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 

9.2.1) 

37010101 SPESE PER PROMUOVERE L'USO OTTIMALE DELLA RISORSA IDRICA PER SCOPI MULTIPLI INCREMENTANDO E 61.979534,17 48.010.127,64 6.984.703,27 90.801,14 6,893.902,12 
3.7.01.01 RIEQUILIBRANDO LA DOTAZIONE IDRICA PER I DIVERSI USI (ASSE III- SETTORE l-OBIETTIVO OPERATIVO 3.LI) 

370lG102 SPESE PER IL SOSTEGNO DEL RlSPARMlO IDRICO, PER LA RIDUZIONE DELLE PERDITE, IL RECUPERO E LO USO DI 16.790.279,11 13.297.927,48 1.746.175,82 1.746.175,82 0,00 
3.7.01.01 FONTI IDRICHE ALTERNATIVE A BENEFICIO DEGLI UTENTI DEI DIVERSI COMPARTI (ASSE III - SETTORE I -

OBIETTIVO OPERATIVO 3.1.2) 

37010201 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL RlEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA IDRAULICO (ASSE III - SETTORE 2 6.296354,67 4.986.722,81 654.815,93 654.815,93 0,00 
3.7.01.02 OBIETTIVO OPERATIVO 3.2.1). 

37010202 SPESE PER RIDURRE IL RISCHIO DA FRANA, ESONDAZIONE ED EROSIONE COSTIERA E DI SISMA (ASSE III - 38.784.483,18 28.831.281,03 4.976.601,08 4.976.601,08 0,00 
3.7.0102 SETTORE 2 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.2.2). 

37010203 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI E PER IL 3.757589,96 L924.105,35 916.742,31 916.742,31 0,00 
3.7.01.02 MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ DI GESTIONE DELLE EMERGENZE (ASSE III - SETTORE 2  OBIETTIVO 

OPERATIVO 3.23). 

37010301 SPESE PER LA PREVENZIONE E LA RIDUZIONE DELLA QUANTITÀ E DELLA PERICOLOSITÀ DEI RIFIUTI PRODOTTI 6.296354,67 4.986.722,81 654.815,93 0,00 654.815,93 
3.7.01.03 (ASSE III - SETTORE 3 -OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.1). 

37010302 SPESE DESTINATE ALLA OTTIMlZZAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E PER L'ATTIVAZIONE DELLE Il.634.285,45 4.213.038,23 3.710.623,61 0,00 3.710.623,61 
3.7.01.03 FILIERE PRODUTTIVE CONNESSE AL RIUTILIZZO, REIMPIEGO, RICICLAGGIO E RECUPERO DI MATERIA ED 

ENERGIA (ASSE III - SETTORE 3 - OBIETTIVO OPERATIVO 33.2). 

37010401 SPESE PER LA BONIFICA DEI SITI INQUINATI PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA E DEL TERRITORIO E PER 33.251.743,51 24.520.864,43 4.365.439,54 4365.439,54 0,00 
3.7.01.04 IL RECUPERO DELLE OPPORTUNITÀ DI SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE AREE CONTAMINATE (ASSE !H- SETTORE 4 

-OBIETTIVO OPERATIVO 3.4.1) 

37010501 SPESE PER GARANTIRE LA SOSTENIBlLITÀ AMBIENTALE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO (ASSE III - SETTORE 5 2.871.962,21 1.780.602,33 545.679,94 545.679,94 0,00 
3.7.01.05 OBIETTIVO OPERATIVO 3.5.1). 

37010502 SPESE PER COMPLETARE E POTENZIARE I SISTEMI DI MONITORAGGIO E CONOSCENZA DELLO STATO 15.470.886,66 12.196.807,01 1.637.039,83 1.637.039,83 0,00 
3.7.01.05 DELLO AMBIENTE (ASSE II1- SETTORE 5 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.5.2). 

37010601 SPESE PER IL SOSTEGNO NELLE AREE DELLA RETE ECOLOGICA REGIONALE DELLO SVILUPPO DI ATTIVITÀ 18314.678,57 14.422.054,88 2182.719,77 1.709,903,92 0,00 
3.7.01.06 ECONOMICHE COMPATIBILI CON LE ESIGENZE DI TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ E DEL 

PAESAGGIO E FINALIZZATE AL MANTENIMENTO DELLE ATTIVITÀ ANTROPICHE E AL MlGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DELLA VITA DEI RESIDENTI (ASSE V - SETTORE V.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 5. LI) 

Pagina lO di 16 



+:!+ Allegato 2 
-.;;' 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1=2+3+4+5) slanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

37020101 SPESE PER IL SOSTEGNO DELLA CRESCITA DELLE FUNZIONI URBANE SUPERIORI, PER AUMENTARE LA 68.996.331,32 53.280.748,98 7.857.791,17 7.857.791.17 0,00 
3.7.02.01 COMPETmVlTÀ E PER MIGLIORARE LA FORNITURA DI SERVIZI DI QUALITÀ NELLE CITTÀ E NEI BACINI 

TERRITORIALI SOVRACOMUNALI E REGIONALI DI RIFERIMENTO (ASSE VIII - SETTORE VIII.! - OBIETTIVO 
OPERATIVO 8.LI). 

37020102 SPESE PER ELEVARE LA QUALITÀ DELLA VITA ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 124.954.232,91 97.015.419,86 13.969.406,53 13.969.406,53 D,DO 
3.7.02.01 AMBIENTALI E LA LOTTA AI DISAGI DERIVANTI DAL DEGRADO, DALLA CONGESTIONE E DALLE SITUAZIONI DI 

MARGINALITÀ URBANA (ASSE VIII -SETTORE VIILI -OBIETTIVO OPERATIVO 8.12). 

37030101 SPESE PER MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLA VITA, LA COMPETITIVITÀ E L'ATTRATTIVITÀ DEI SISTEMI 146.914.942,26 116.356.865,48 15.279.038,05 15.279.038,39 0,00 
3.7.03.01 TERRITORIALI NON URBANI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI IN GRADO DI 

VALORIZZARE LE RISORSE E LE SPECIFICITÀ LOCALI E CONTRASTARE IL DECLINO DELLE AREE INTERNE E 
MARGINALI (ASSE VIII - SETTORE VIII.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 8.2.1). 

48010103 SPESE PER MIGLIORARE LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE REGIONALI ATTRAVERSO LO SVILUPPO FiO 21425.442,56 13.250.932,81 4.583.711,52 3.590.798,23 0.00 
4.8.01.01 L'ADOZIONE DI INNOVAZIONI TECNOLOGICHE ED ORGANIZZATIVE (ASSE I - SETTORE L1 - OBIETTIVO 

OPERATIVO 1.1.3). 

48010104 SPESE PER AUMENTARE IL NUMERO DI IMPRESE INNOVATIVE NELLA REGIONE (ASSE Ll. SETTORE I.l. 19.650.412,50 15.563.157,63 2.29 J.855,76 1.795.399.11 0,00 
4.8.01.01 -OBIETTIVO OPERATIVO 11.4). 

48020101 SPESE PER MIGLIORARE LA QUALITÀ E L'ACCESSIBILITÀ DELLE STRUITURE SCOLASTICHE E DEI SERVIZI 49.596.537,54 38.682.938,69 5.456.799,43 5.456.799,43 0,00 
4.8.02.01 COMPLEMENTARI ALLA DIDATTICA E ACCRESCERE LA DIFFUSIONE, L'ACCESSO E L'USO DELLE TECNOLOGIE 

DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE NELLE SCUOLE (ASSE IV SETTORE IV.1 - OBIETTIVO 
OPERATIVO 41.1). 

56010101 SPESE PER LA VALORIZZAZONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA REGIONE ED IN PARTICOLARE DELLE 27.448.512,01 19.590.720,84 3.928.895,59 3.928.895,59 0,00 
5.6.01.01 AREE E DEI PARCm ARCHEOLOGICI, DEGLI EDIFICI STORICI E DI PREGIO ARCHITETTONICO, DEI CASTELLI E 

DELLE FORTIFICAZIONI MILITARI, DELLE AREE E DALLE STRUITURE DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE (ASSE V 
SETTORE V.2 -OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.1) 

56010102 SPESE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFfCAZIONE DELLE ISTITUZIONI CULTURALI, DEI LUOGHI DELLA 18.298.334,94 14.107.512,98 2.095.410,98 2.095.4 10,98 0,00 
5.6.01.0 l CULTURA E PER SOSTENERE LO SVILUPPO DELLDARTE CONTEMPORANEA IN CALABRIA (ASSE V - SETI'ORE Y.2 -

OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.2). 

56010103 SPESE PER LA PROMOZIONE, LA QUALIFICAZIONE E LA MESSA IN RETE DELUlOFFERTA CULTURALE REGIONALE 12.880.252,98 8.165.578,28 2.357.337,35 2.357.337,35 0,00 
5.6.01.01 ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI IN GRADO DI MOBILITARE SIGNIFICATIVI FLUSSI DI 

VISITATORI E TURISTI (ASSE V -SETTORE V.2 -OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.3) 

56010104 SPESE PER IL RECUPERO, LA QUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLE PARTICOLARITÀ 20.148.334,94 15.957.512,98 2.095.410,98 2.095.4 10,98 0,00 
5.6.01.01 ETNOANTROPOLOGICHE, LINGUISTICHE, CULTURALI E STORICHE DELLE COMUNITÀ CALABRESI (ASSE V -

SETTORE V.2 -OBIETTIVO OPERATIVO 5.2.4) 

56010105 SPESE PER IL SOSTEGNO E LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI ALLDINTERNO DELLE FILIERE DELLA 22.457614,28 J7.786.465,85 2.619.263,72 2.051.884,71 0,00 
5.6.01.01 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELLA PRODUZIONE CULTURALE (ASSE V - SETTORE V.2 - OBIETTIVO 

OPERATIVO 52.5) 

64010101 SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DEI DIRITTI DEI MINORI E PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI PER 8.166.798,01 5.220126,32 1473.335,85 1.473.335,85 0.00 
6.4.01.01 LDASSISTENZA ED IL SOSTEGNO ALLDAUTONOMIA DEGLI ANZIANI E DEI DIVERSAMENTE ABILI (ASSE IV -

SETTORE IY.2 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.1). 

64010102 SPESE PER IL SOSTEGNO ED IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI VITA DI ALCUNE CATEGORIE 18.889.064,00 14.960168,41 1.964.447,80 1.964.447,80 0.00 
6.4.0101 SVANTAGGIATE E PER LA RIDUZIONE DEI FENOMENI DI EMARGINAZIONE E DISCRIMINAZIONE (ASSE IV -

SETTORE IV.2· OBIETTIVO OPERATIVO 4.2.2). 

Pagina II di 16 



!++ Allegato 2 
"Ii': 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti dì competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stal1Ziamento 
(1=2+3+4+5) 

Quota residuo di 
stallZÌamento 

Quota 
Comunitaria 

Quota 
STATO 

Quota 
REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

64010103 
64.0101 

SPESE PER L'INCREMENTO DELLA QUALITÀ DEI SERVIZI PER LA SALUTE DEI CITTADINI ATTRAVERSO LA 
SPERIMENTAZIONE DEL MODELLO DELLA CASA DELLA SALUTE (ASSE IV - SETTORE IV,2 - OBIETTIVO 
OPERATIVO 4,2.3), 

47.222,660,01 37,400.421,05 4,911.119,48 4,911.119,48 0,00 

64010104 
6.4.01.01 

73010101 
7,3.0101 

SOSTENERE LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI, LA PARTECIPAZIONE ATTIVA AI PROCESSI DI SVlLlì'PPO E 
L O ATTIVAZIONE DI PERCORSI INNOVATI VI DI INSERIMENTO LAVORATIVO (ASSE IV - SETTORE IV,2 - OBIETTIVO 
OPERATIVO 4.2.4), 

CONTRASTARE E RIDURRE I LIVELLI DI INSICUREZZA E DI ILLEGALITÀ NELLA REGIONE ANCHE ATTRAVERSO LA 
CRESCITA DEL CAPITALE SOCIALE DELLA COMUNITÀ CALABRESE (ASSE IV - SETTORE IV.3  OBIETTIVO 
OPERATIVO 4.3.1). 

Totali 

2,946,671,69 

41.975,697,79 

1.655.207.167,38 

0,00 

33.244,818,71 

1.254.220.002,59 

1.473.335,85 

4,365.439,54 

205.503.066,02 

1.473,335,85 

4.365.439,54 

159.16fi.575,07 

0,00 

0,00 

36.317.523,39 

Quota Regionaleflnam.iata con l'indebitamento 

13010401 
1.301.04 

13010402 
13.01.04 

SPESE PER SUPPORTARE L'AUTORITÀ DI GESTIONE, IL COMITATO DI COORDINAMENTO DEL PROGRAMMA, I 
RESPONSABILI DEGLI ASSI I SETTORI PRIORITARI NELLE REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
PROGRAMMAZIONE OPERATIVA, COORDINAMENTO, GESTIONE, MONITORAGGIO, CONTROLLO E VALUTAZIONE 
DEL POR (ASSE IX- SETTORE 9.1 -OBIETTIVO OPERATIVO 9,1.1) 

SPESE PER RAFFORZARE IL RUOLO DEL PARTENARIATO ECONOMICO E SOCIALE E PER L'ANALISI, LA 
VALUTAZIONE E LA COMUNICAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI DEL POR CALABRIA FESR 2007 - 2013 (ASSE 
IX - SETTORE 9.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 9.1.2) 

23,530,018,95 

1.679,027,91 

15.148.375,03 

1329,792,75 

4.190.821,96 

174,617,58 

3.283.015,53 

136.792,31 

907.806,43 

37825,27 

48010101 
4,8,01.01 

SPESE PER LA QUALIFICAZIONE IN SENSO INNOVATIVO DELL'OFFERTA DI RICERCA REGIONALE ATTRAVERSO LA 
CREAZIONE DI RETI FRA UNIVERSITÀ, CENTRI DI RICERCA E IMPRESE (ASSE I • SETTORE LI  OBIETTIVO 
OPERATIVO U.I) 

53,057.471,13 37.778.432,74 7.639.519,20 5.984.799,34 1.654.719,86 

48010102 
4,8,01.0 l 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN EFFICACE COLLEGAMENTO TRA DOMANDA E OFFERTA DI RICERCA E 
INNOVAZIONE ATTRAVERSO LA V ALORIZZAZIONE DELLE COMPETENZE E LE FUNZIONI DI MEDIAZIONE (ASSE 1
SETTOREU -OBIETTIVO OPERATIVO 1.1.2), 

Totali 

1.528,747,11 

79.795.265,10 

843,27 

54.257.443,79 

763.951,92 

12.768.910,66 

598.479,93 

10.003.087,11 

165.471,99 

2.765.823,54 

Programma Operativo Regionale (POR) 200712013· Totale FERS 1.735.002.432,48 1.308.477.446,38 218.271.976,68 169.169.662,19 39.083.346,94 

IR~ii;~~t'~ con la co"ispondente assegnazi~~~ FERS di entrataI 
4610000 l 

4.6. lO 
ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBtITI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRIA 2007 - 2013 

218.271.977,00 

rR~iironto con la co"ispondente assegnazione STATO di entratal 

44390001 
4.4.39 

A.'ìSEGNAZIONI DI FONDI DAI_LO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 
5 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONAI_E (POR) 
CALABRIAFESR2007 -2013. 

170.990.392,00 

Pagina 12 di 16 



.~ 

++ Allegato 2 
lIf 

REGIONE CALABRIA 
F'rospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunita."ie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1 =2+3+4+5) stanzia mento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

Ricorso all'indebitamento per l'anno in corso 

52010001 
5.2.1 

ENTRATE DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI CON LA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL POR 2007-2013. QUOTA FESR DI PARTE IN CONTO CAPITALE CON ONERI A CARICO DEL 
BILANCIO REGIONALE (ARTICOLI 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 4 FEBBRAIO 2002, N. 8 - ART. 6 DELLA LEGGE 
REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 16). 

36.317.523,39 

~------------------------------------------~ Copertura con risorse autonome regionali 2.765.823,54 

Pagina 13 di 16 



"IJ+ Allegato 2 

"REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanzia menti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1=2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2007/2013 - Cofinanziamento a carico del FSE 

49040103 SPESE PER FAVORlRE L'ACCESSO ALL'ISTRUZIONE E ALLA FORMAZIONE INIZIALE, PROFESSIONALE E 26.964.899,61 13.433.728,87 7.517.317,01 6.01J.853,73 0,00 
4.9.04.01 UNIVERSITARlA, MIGLIORANDONE LA QUALITÀ (ASSE IV - OBIETTIVO L) 

49020102 SPESE PER ATTUARE POLITICHE DEL LAVORO ATTIVE E PREVENTIVE, CON PARTICOLARE ATTENZIONE 56.664.282,56 25.091.550,68 17.540.406,66 14.032.325,22 D,DO 
4.9.02.01 ALL'INTEGRAZIONE DEI MIGRANTI NEL MERCATO DEL LAVORO, ALL'INVECCHIAMENTO ATTIVO, AL LAVORO 

AUTONOMO ED ALL'AVVIO DI IMPRESE (ASSE II- OBIETTIVO E). 

49020103 SPESE PER MIGLIORARE L'ACCESSO DELLE DONNE ALL'OCCUPAZIONE E RlDURRE LE DISPARITÀ DI GENERE 23.141.964,85 18.631.574,60 2.505.772,36 2.004.617,89 D,OD 
4.9.02.0 l (ASSE II OBIETTIVO F). 

49030tOi SPESE PER INCENTIVARE LO SVILUPPO DI PERCORSI D'INTEGRAZIONE E PER MIGLIORARE IL (RE)INSERlMENTO 16.161.641,42 7.140.860,92 5.011.544,72 4.009.235,78 0,00 
4.9.03.01 LAVORATIVO DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI E PER COMBATTERE OGNI FORMA DI DISCRlMlNAZIONE NEL 

MERCATO DEL LAVORO (ASSE III  OBIETTIVO G). 

49060101 SPESE DESTINATE AL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E DELLE STRUTTURE DEL SISTEMA FORMATIVO PER COME 51.164.136,74 44.635.274,94 0,00 0,00 12.528.861,80 
4.9.06.01 PREVISTO DALL'ARTICOLO 34 DEL REGOLAMENTO (CE) 108312006 (ASSE VIII) 

49020101 SPESE PER AUMENTARE, L'EFFICIENZA, L'EFFICACIA, LA QUALITÀ E L'INCLUSIVITÀ DELLE ISTITUZIONI DEL 6.698.278,27 1.060.290,42 3.132.215,49 2.505.772,36 0,00 
4.9.02.0J MERCATO DEL LAVORO (ASSE II -OBIETTIVO D). 

490JOlOJ SPESE PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI DI FORMAZIONE CONTINUA E PER SOSTENERE L'ADATTABILITÀ DEI 33.536.790,09 22.260.8J4,54 6.264.430,66 5.011.544,89 0,00 
4.9.01.01 LAVORATORl (ASSE l-OBIETTIVO A). 

4901OJ02 SPESE PER FAVORlRE L'INNOVAZIONE E LA PRODUTTIVITÀ ATTRAVERSO UNA MIGLIORE ORGANIZZAZIONE E 4.667.264,65 2.412.069,60 1.252.886,J 7 1.002.308,88 D,OD 
4.9.01.01 QUALITÀ DEL LAVORO (ASSE l-OBIETTIVO B). 

49010103 SPESE PER FAVORlRE LO SVILUPPO DI POLITICHE E SERVIZI PER L'ANTICIPAZIONE E GESTIONE DEI 32.122.205,71 25.356.620,41 3.758.658,53 3.006.926,77 0,00 
4.901.0 J CAMBIAMENTI, PER PROMUOVERE LA COMPETITIVITÀ E L'IMPRENDITORlALIT À (ASSE I - OBIETTIVO C). 

49040101 SPESE PER L'ELABORAZIONE, L'INTRODUZIONE E L'ATTUAZIONE DELLE RlFORME DEI SISTEMI DI ISTRUZIONE, 9.636.470,70 5.126.080,45 2505.772,36 2.004617,89 0,00 
4.9.04.01 FORMAZIONE E LAVORO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL'ORlENTAMENTO, FINALIZZATE 

ALL'INTEGRAZIONE E ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPABILITÀ (ASSE IV - OBIETTIVO H). 

49040102 SPESE PER INCENTIVARE LA PARTECIPAZIONE ALL'APPRENDIMENTO PERMANENTE, ANCHE ATTRAVERSO 13.678.277,06 6.912.691,76 3.758.658,41 3.006.926,83 0,00 
4.9.04.01 PROVVEDIMENTI INTESI A RlDURRE L'ABBANDONO SCOLASTICO E LE DISPARlTÀ DI GENERE (ASSE IV -

OBIETTIVO I) 

13020102 SPESE PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ ISTITUZIONALE E DEI SISTEMI NELLOIMPLEMENTAZIONE DELLE 10.840.735,00 8585.539,95 1.252.886,17 1.002.308,88 0,00 
1.3.02.0J POLITICHE E DEI PROGRAMMI (ASSE VII  OBIETTIVO Q). 

49040J04 SPESE PER LA CREAZIONE DI RETI TRA UNIVERSITÀ, CENTRl TECNOLOGICI DI RlCERCA, MONDO PRODUTTIVO E 23.762.941,42 14.742.160,92 5.011.544,72 4.009.235,78 D,OD 
4.9.04.0J ISTITUZIONALE CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLA PROMOZIONE DELLA RlCERCA E DELL'INNOVAZIONE 

(ASSE IV - OBIETTIVO M). 

49050101 SPESE PER LA PROMOZIONE, LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DI INIZIATIVE E DI RETI SU BASE 5.396.367,85 4.268.770,25 626.443,05 501.154,55 0,00 
4.9.05.01 INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLO SCAMBIO DELLE BUONE 

PRATICHE (ASSE V - OBIETTIVO N). 

13010403 SPESE PER ACCRESCERE L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007  2013 4.679.513,78 2.424.318,73 1.252.886,17 1.002.308,88 0,00 
1.3.0 104 ATTRAVERSO AZIONI E STRUMENTI DI SUPPORTO (ASSE VI  OBIETTIVO O). 

Pagina 14 di 16 



+t+ 	 Allegato 2 
..... -

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, letto a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(1 =2+3+4+5) stanziamento Comunitaria STATO REGIONE 

anno precedente 
Descrizione 2 3 4 5 

13020101 SPESE PER MIGLIORARE LE POLITICHE, LA PROGRAMMAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA VALUTAZIONE A 
1.3.0201 LIVELLO NAZIONALE, REGIONALE E LOCALE, PER AUMENTARE LA GOVERNANCE DEL TERRITORlO (ASSE VII 

OBIETTIVO P). 

Totali 
R~jj;~~i~~~~i~~~rrispondente assegnazione FSE di entrataI 

23110001 ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBUTI A CARlCO DEL FSE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
23.11 	 PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRlA FSE 2007 - 2013 

I R~jjronto con la corrispondente assegnazione STATO di entratal 

21270001 ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLO STATO PER CONTRffiUTI A CARlCO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 
2.1.27 	 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) 

CALABRIA FSE 2007,,"::.;20:.:;1:;..3____________________--, 

Ricorso all'indebitamento per l'anno in corso 

52010001 ENTRATE DERlVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI CON LA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI PER IL 
5.2.1 	 COFINANZIAMENTO DEL POR 2007-2013. QUOTA FESR DI PARTE IN CONTO CAPITALE CON ONERl A CARlCO DEL 

BILANCIO REGIONALE (ARTICOLI 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 4 FEBBRAIO 2002, N. 8 - ART. 6 DELLA LEGGE 
REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 16). 

10.220.735,00 

335.336.504,71 

7.965.539,95 

210.047.886,99 

1.252.886,1 I 

62.644.308,65 

62.644.309,00 

1.002.308,94 

50.115.447,27 

0,00 

12.528.861,80 

50.115.446,91 

12.528.861,80 

Pagina 15 di 16 



+t+ 	 Allegato 2 
':f 

REGIONE CALABRIA 
Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita derivanti da assegnazioni Comunitarie per l'anno 2011 

(art. 14, comma 2, lett. a, legge regionale 4 Febbraio 2002, n. 8) 
Parte B 

Stanziamento Quota residuo di Quota Quota Quota 
(I =2 +3+4+5) stanzìamento Comunitaria STATO REGIONE 

Capitolo anno precedente 
UPB Descrizione 2 3 4 5 

• Programma Operativo Regionale (POR) 2007/2013 - Cofinanziamento a carico del FEP 

25010103 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
2.5.01.01 	 EUROPEO PERLA PESCA (FEP) 2007-2013 - ASSE 3 MISURE DI INTERESSE COMUNE (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 

2006 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

25010102 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
2.5.01.01 	 EUROPEO PER LA PESCA (FEP) 2007-2013 - ASSE PRIORITARIO 2 ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 

TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA (REG. CE N 
1198 DEL 27 LUGLIO 2006 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

250 lO lol SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
2.5.0101 EUROPEO PER LA PESCA (FEP) 2007-2013 - ASSE 5 ASSISTENZA TECNICA (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

25010105 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
2.5.01.01 	 EUROPEO PER LA PESCA (FEP) 2007-2013 - ASSE 5 ASSISTENZA TECNICA (REG. CE N. 1198 DEL 27 LUGLIO 2006 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

250[0104 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) FONDO 
2.5.0L01 EUROPEO PER LA PESCA (FEP) 2007-2013- ASSE 4 SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA (REG. CE N. [198 

DEL 27 LUGLIO 2006 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 130 DEL 16 MARZO 2009) 

Totali

I Raffronto con la corrispondente assegnazione FSE di entrataI 

8.575.044,28 

5.716.128,08 

6.082.671,84 

543.475,67 

2.569.372,20 

23.486.692,07 

6.413.892,28 

3.143.328,68 

4.64 L 905,04 

389.107,67 

2.003.356,80 

16.591.590,47 

1.200.640,00 

1.429.333,00 

800.426,00 

85.760,00 

314.453,00 

3.830.612,0 l 

960.512,00 

1.143.466,40 

640.340,80 

68.608,00 

251.562,40 

3.064.489,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

46110001 	 ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA CE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FEP PER LA REALIZZAZIONE DEL 3.830.612,00 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) CALABRIA 2007-20 134.6.11 

IRaffronto con la corrispondente assegnazione STATO di entrataI 
46 11000 [ ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 3.064.489,60 

4.6.11 DELLA LEGGE 16.4.l987N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) 
CALABRIA FEP 2007-2013 

Pagina 16 di 16 

http:2.5.01.01
http:2.5.01.01
http:2.5.01.01


+!+
... 

. 11111.· 

Regione Calabria 

Allegati al Bilancio Annuale 2011 

Allegato 3 


Elenco delle spese iscritte nel Bilancio di Previsione 2011 da finanziarsi con mutuo e altre forme 
di indebitamento ai sensi degli artt. 26 e 27, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 



BILANCIO ANNUALE 2011 ,fl~ REGIONE CALABRIA 
ALLEGATO 3'.1' 

ELENCO DELLE SPESE ISCRITTE NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 DA FINANZIARSI CON MUTUO E AL TRE FORME DI 

INDEBITAMENTO (ARTT. 26 E 27 - LEGGE REGIONALE 4 FEBBRAIO 2002, N. 8) 


Descrizione 	 Previsione di competenza 

Programma 2.7 
37.576.000,00Programma Operativo Regionale FEASR 2007-2013 

UPB 2.7.01.01 
37.576.000,00Sviluppo rurale 

27010101 	 2.7.01.01.01 Risorse Vincolate (UPB 5.2.01- Capitolo 52010002 della entrata) 
SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013, DA TRASFERIRE AD ARCEA IN 37.576.000,00 

QUALITA' DI ORGANISMO PAGATORE REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 27 MAGGIO 1999, N. 165 (REGOLAMENTO 

(CE) N. 1698 DEL 20 SETIEMBRE 2005). (ART. 6, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE \3 GIUGNO 2008, N. 15). 


Programma 2.9 
119.262.447,58Programma operativo regionale (POR) FESR 2007-2013 

UPB 2.9.02.01 
26.444.689,61Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 

29020\01 	 2.9.02.01.01 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER LA DNERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE E PER AUMENTARE L'ENERGIA PRODOTTA DA FONTI RINNOV ABILI (ASSE II - SETTORE ILI - 26.444.689,61 
OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.1) 

UPB 2.9.04.01 
92.817.757,98Reti e Collegamenti per la Mobilità Regionale 

29040102 	 2.9.04.01.02 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI REGIONALI PORTUALE, AEROPORTUALE E INTERMODALE-LOGISTICO (ASSE VI - SETTORE VI.I - OBIETTIVO 57.086.948,99 
OPERATIVO 6.1.2). 

29040103 	 2.9.04.01.03 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE E DI LOGISTICA DELLE MERCI NELLE AREE URBANE (ASSE VI - SETTORE VI.I 20.148.334,94 
OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.3). 

29040104 	 2.9.04.01.04 Risorse Vincolate (UPB 4.6.10 - Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER FAVORIRE LA CONNESSIONE DELLE AREE PRODUTTIVE E DEI SISTEMI URBANI ALLE RETI PRINCIPALI, PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ DELLE 15.582.474,05 
AREE PERlFERICHE ED J SERVIZI DI TRASPORTO A LIVELLO REGIONALE (ASSE VI - SETTORE VI. I - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1.4). 

Programma 3.7 
39.552.220,17Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2007-2013 

UPB 3.7.01.01 
30.586.900,11Risorse Idriche 

http:3.7.01.01
http:2.9.04.01.04
http:2.9.04.01.03
http:2.9.04.01.02
http:2.9.04.01
http:2.9.02.01.01
http:2.9.02.01
http:2.7.01.01.01
http:2.7.01.01


BILANCIO ANNUALE 2011 ~tr REGIONE CALABRIA,il)" ALLEGATO 3 

ELENCO DELLE SPESE ISCRITTE NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 DA FINANZIARSI CON MUTUO E AL TRE FORME DI 

INDEBIT AMENTO (ARTT. 26 E 27 - LEGGE REGIONALE 4 FEBBRAIO 2002, N. 8) 


Descrizione Previsione di competenza 

37010101 3,7,01,01.01 Risorse Vincolate (upB 4,6,]0 Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER PROMUOVERE L'USO OTllMALE DELLA RISORSA IDRICA PER SCOPI MULTIPLI INCREMENTANDO E RIEQUILIBRANDO LA DOTAZIONE IDRICA PER 
I DIVERSIUSI (ASSE III· SETTORE 1 • OBIETTIVO OPERATIVO 3, LI) 

30.586,900, Il 

UPB 3.7.01.03 
Gestione dei Rifiuti 8.965.320,06 

37010301 3,7,01.03.01 Risorse Vincolate (UPB 4,6,10 - Capitolo 46100001 della entrata) 
SPESE PER LA PREVENZIONE E LA RIDUZIONE DELLA QUANTIrÀ E DELLA PERICOLOSITÀ DEI RIFIUTI PRODOTTI (ASSE III • SETTORE 3· OBIETTIVO 
OPERATIVO 3,3,1), 

3,148,177,34 

37010302 3,7,01.03,02 Risorse Vincolale (UPB 4,6.10· Capitolo 46100001 della 
SPESE DESTINATE ALLA OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA DI ,.,"'<'.....r'...'" DEI RIFIUTI E PER L'ATTIVAZIONE DELLE FILIERE PRODT.JITIVE CONNESSE AL 
RlUTILIZZO, REIMPIEGO, RICICLAGGIO E RECUPERO DI MA TERlA ED ENERGIA (ASSE ilI - SErrORE 3 - OBIETTIVO OPERATIVO 3,3,2), 

5,817.142,73 

Programma 4.9 
Programma operativo regionale POR FSE 2007-2013 56.814.136,74 

UPB 4.9.06.01 
Strutture Sistema Formativo 56.814.136,74 

49060101 4.9,06.01.01 Risorse Vincolate (UPB 2.3,11 • 
SPESE DESTINATE AL MIGLIORAMENTO 
REGOLAMENTO (CE) 108312006 (ASSE VIll) 

23110001 della entrala) 
SERVIZI E DELLE STRUTTURE DEL SISTEMA FORMATIVO PER COME PREVISTO DALL'ARTICOLO 34 DEL 56.814.136,74 



C 

c~t} BILANCIO ANNUALE 2011 
~i+ REGIONE CALABRIAJf,;- ALLEGATO 3 

ELENCO DELLE SPESE ISCRITTE NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 DA FINANZIARSI CON MUTUO E ALTRE FORME DI 
INDEBITAMENTO (ARTT. 26 E 27 - LEGGE REGIONALE 4 FEBBRAIO 2002, N. 8) 

Descrizione Previsione di competenza 

TOTALE : 253.204.804,50 

Riepilogo indebitamento per Programmi complessivi 

Programma FESR 2007-2013: 158.814.667,76 

Programma FSE2007-2013: 56.814.136,74 

Programma FEASR 2007-2013: 37.576.000,00 

Altri Programmi regionali di spesa: 



+1+
.....
• 

Regione Calabria 

Allegati al Bilancio Annuale 2011 

Allegato 4 


Nota dimostrativa degli oneri ed impegni finanziari derivanti dalla sottoscrizione di strumenti 
finanziari 



.. ~ 

+1+ 

T 


Regione Calabria 

ALLEGATI AL BILANCIO ANNUALE 2011 


ALLEGATO 4 


NOTA INFORMATIVA 

SUGLI ONERI E GLI IMPEGNI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A 


STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI 


(Art. 62 del D.L n. 112 12008,convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133/08, 

come modificato dall'art. 3, comma 8, della L. 203/2008) 

Pagina 1 di 22 



Gli interventi di finanza derivata della Regione Calabria 

Il quadro normativo 

La materia è disciplinata a livello statale dall'art. 41 della legge 28 dicembre 

2001 n. 448 e dal relativo regolamento attuativo dell'l dicembre 2003 emanato dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, che hanno consentito agli enti territoriali di 

assumere iniziative sul mercato dei capitali finalizzate a ridurre il costo del debito o 

ad assicurare adeguate garanzie alla sua evoluzione. 

La possibilità per la Giunta regionale di ridefinire il debito derivante dal ricorso 

alle forme di indebitamento attraverso operazioni di scadenze e di tassi o attraverso 

l'uso di strumenti operativi previsti dalla consuetudine dei mercati finanziari è stata 

introdotta nell'ordinamento regionale con l'articolo 27 della legge regionale 4 

febbraio 2002, n. 8. 

Le disposizioni di cui alla normativa prima citata sono state integrate con la 

legge regionale 11 gennaio 2006, n. 1, nell'ambito della quale è stato tra l'altro 

previsto che la Giunta regionale, al fine di tutelarsi dal rischio di evoluzione negativa 

dei tassi di interesse, definisce con cadenza almeno annuale i criteri di utilizzazione 

dei derivati finanziari e per la valutazione dell'affidabilità dei soggetti con i quali 

stipulare i relativi contratti quadro. La stessa norma ha previsto che sulla base 

dell'atto della Giunta regionale il Dipartimento competente nel rispetto delle 

disposizioni della Giunta regionale, utilizza gli strumenti previsti dalla prassi dei 

mercati finanziari ed effettua le opportune operazioni di gestione e ristrutturazione 

del debito. 

Ulteriori modifiche all'articolo 27 della legge n.8/2002 sono state 

successivamente apportate con l'articolo 31, comma 8, della legge regionale n. 9 del 

11 maggio 2007, stabilendo altre limitazioni per meglio tutelare la Regione da 

possibili effetti negativi dei derivati. 

Con delibera della Giunta regionale n. 303 del 2 maggio 2006 è stata data 

Pagina 2 di 22 



attuazione alle modifiche introdotte dalla citata legge regionale n. 1/2006. 

la detta delibera: 

individua criteri e limiti per l'utilizzo degli strumenti finanziari derivati; 

rende possibile la conclusione di più strutture valutate sul medesimo 

nozionale, con effetto combinato unico; 

definisce la natura e rating delle controparti indica le strutture vietate e 

quelle consentite da valutarsi solo in corrispondenza di passività 

effettivamente dovute; 

Con delibera della Giunta regionale n. 411 del 18 giugno 2008 si è provveduto 

all'aggiornamento annuale dei suddetti criteri. 

Il legislatore nazionale è intervenuto nella materia de qua con l'art. 3 della 

legge 22.12.2008, n. 203 (legge finanziaria per l'anno 2009), che sostituisce 

l'art. 62 del decreto legge n. 112/2008, convertito dalla legge n. 133/2008. 

Nel ribadire che le nuove norme costituiscono principi fondamentali per il 

coordinamento della finanza pubblica e hanno il fine di assicurare la tutela 

dell'unità economica della Repubblica - ai sensi degli artt. 117, secondo 

comma, lett. e), e terzo comma, 119, secondo comma, e 120 della 

Costituzione -la normazione del succitato art. 3 stabilisce che alle Regioni, 

alle Province autonome di Trento e di Bolzano e agli Enti locali è fatto 

divieto di emettere titoli obbligazionari o altre passività che prevedono il 

rimborso del capitale in un' unica soluzione alla scadenza e che la durata di 

una singola operazione di indebita mento non può essere superiore a 

trenta anni, né inferiore a cinque anni. 

Il Ministro dell'economia e delle finanze, con uno o più regolamenti, dovrà 

poi individuare la tipologia dei contratti relativi agli strumenti finanziari 

derivati che gli enti succitati possono concludere, indicando le componenti 

derivate, implicite o esplicite, che gli stessi possono prevedere nei contratti 

di finanziamento. Inoltre il regolamento deve individuare le informazioni 

che i contratti devono contenere, da rendere in lingua italiana, al fine di 

assicurarne la massima trasparenza. Fino alla data di entrata in vigore del 

Pagina 3 di 22 



regolamento!, e comunque per il periodo minimo di un anno decorrente 

dalla data di entrata in vigore del decreto legge2, è fatto divieto, alle 

Regioni come agli Enti locali, di stipulare contratti relativi agli strumenti 

finanziari derivati. 

" succitato art. 3 della legge n. 203/2009, infine, conferma l'obbligo per gli 

stessi enti di allegare, non solo al bilancio di previsione 3 ma anche al 

bilancio consuntivo, una nota informativa che evidenzi gli oneri e gli 

impegni finanziari, rispettivamente stimati e sostenuti, derivanti da 

contratti relativi a strumenti finanziari e da contratti di finanziamento che 

includono una componente derivata 

l Tale regolamento non risulta ancora emanato. 

2 Il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, è entrato in vigore lo stesso giorno. 

3 Vedasi art. 1, comma 383, della legge 24.12.2007, n. 244, ora abrogato, unitamente ai commi 


381, 382 e 384, dall'art. 3, comma 10, della legge 22.12.2008, n. 203. 
Pagina 4 di 22 



I contratti in derivati 

Attualmente la Regione ha in vigore nove contratti relativi ad operazioni di 

derivati, di cui 4 con UBS, 4 con BNL ed 1 con DRESDNER BANK. Il primo di tali 

contratti è stipulato con UBS per il 100 per cento del relativo nazionale; il 

secondo e terzo sono stipulati con UBS e BNL rispettivamente per il 50 per cento 

del relativo nazionale complessivo; il quarto e il quinto sono pure stipulati con 

BNL e UBS rispettivamente per il 50 per cento del relativo nazionale 

complessivo; il sesto e settimo sono stipulati pure con BNL e UBS 

rispettivamente per il SO per cento del relativo nazionale complessivo; l'ottavo e 

nono sono stipulati con BNL e DRESDNER BANK rispettivamente per il 50 per 

cento del relativo nazionale complessivo. 

Va precisato che unicamente la BNL ha fornito le previsioni, relative 

all'anno 2011, degli oneri derivanti dai singoli contratti in essere mentre gli 

istituti bancari /lUBS" e /lCommerzbank" ( ex Dresdner) non hanno fornito 

alcuna stima dell'andamento futuro dei degli IRS attualmente in essere. 

Di seguito, quindi, vengono riportati i dati relativi agli andamenti previsti 

dalla BNL sulle posizioni contrattuali evidenziate: 

Pagina 5 di 22 



IRS IN&OUT CON CAP 1312113 
·.·:...·.·.··...·.·.·.....·...........j~?~.!i·.~:C.·.§.~ù?.~T~:.....·.·:.·.............·.·.......·.·T.·.....·.··:....:.·...·....:...·.·.....·.·.·.·.·...·........:IQ}.9..'~??§g.t.......·.·.·..·...·.........·....··......................... 

Data di scadenza l 31/12/2035 ......·· ..·..·r:.To·z·io·n·aJe·..ori9i·iì·a·~io·............r....·....·....···.........····..·6·:.Li'1·3·jS4..·.....·..·..·..·....··· ..····..· 

............~.S.?I.Q.~!J.?~..P..~!..i.~.g.LçJ}.~..........L..................!!.!.1J?.9.!1.L.(I.~~9....!3.~g.i.9.E!§1.. ................ 
31/12l20 1O i 88 29~.·....···· .. ·· ..·....·....·if6io·6.f2·(5'1··1..··..·....·......·....·..!·· ..........................··....··..··84·..1·5·6....··...... ·· ....·.. ·· ....·............ 

···· .. ··..··.. ··· .... ·· .. ·j..1·j-'1·2J20·1..1....····.. ·· ..·....·......r....···....··....·······....·..··....·Ef9'·.. 5·0·j......·..·......·....··..·..·............ 

IRS IN&OUT CON CAP 1312101 
..........................................ti..~;!"?:...~.{....~.!'fp.·~·!'.i.~~·...·.·.·.·.·.·...·.·.~·.·.·.·...·.·.·.I·.·.·.·.·.·...·.·.·...·............:...·.·.............·.·.·.·.....~..9.z.g..§??·9..gf................................:..........................:.. 

Data di scadenza i 3111212035 ......··......F·:j'c;z·i·oi·la·ie·..o~i"gi·ii·a·~·i·o····...······r...·····..·....·······......·..··44..6·9':~···1·0·8.....····.....·· .................. 
............~.S.?I.Q.~D.f..~.. P..~.~j.9..~.!.S.~~.~ ..........l................. )!.!.~.I?.9.!1.! ...O.~~.9... R.~.g.i.9.n.§}.................. 

31/12/2010 I 72 094 
::..:...·.·...........·.·...-.·...·...·.·.·...·.~.·9.!..q..§l?§j'.·.~.·...·.·.·.·.·.·...·.........~.·.·.·.·.-.-.....I.....~.·...·.·.·.........·.....·...·...·.· ... ·.·...........·.·.·...·...·.3?.~...·..~.~·~...............................................................................~ 

31/12/2011! 59.305 

IRS COLLAR 7372406 
·.........·...·... ·.· .......·.·.·...·...·.I?~~i.:.~.f.·.~.ùi?.·~~r~.........~............................]:......:....:..:..:........:...~.............·.......·.·...·.Q..~!..Q..~??..9§~...·.....·.·.~.....·.....·..................................... 

Data di scadenza! 31/1212015...................................................................................1'.................................................................................................. . 

r··Jozionale oriqinario j 66.964.365 

............?~.~.9.~.!J.~.~..?.~.':jg.~.L~.t~~ ..........!...................!!!.:.I?g.!1.!...(I.~~g ..!3.~.g}.9..~'l.~L ................ 
30/06/2011 l -496.447 ..... ·..·......·.. ··· ....·)·1'1·1"2'/2·0..1"1"....·........··..·....·'1'..·........·..·..··....·..·........·~·~r:i·G··4·5·8'....·........ ··.......... ·· .. ···..·.. 

IRS 6044206 
...·.· ... ·.·.·...·.·.·...·...·.......·.·.·.9:·?!.?...·.~T.·.~·iri?.~.L~:...·.· ... ·.·..::.·..:........:.....L.·.......·.· ... ·...·....:.......·.·...............·.· ... ·.·...·gjZ.f?Zg.9..~r{.·.....·.........·...........................~............... 

Data di sca.de'1za. i 31/12/2020...................................................................................!................................................................................................... 
Nozionale originario! 133 750 675 

...........§.S.~S!.~n.~.~...P..~~L9.9.iS~.f.).~..........J...................!n!p.9..~jj.!.?.~9...B.~.g.~g.~~.~) .................. 
30/06/2011 l 25 934 .. ·····,··,·····....·..·,··3..11'1·~Ù2o'1'f.......... ,··· ..·..·....I..·..·······..·..··....···..·......··~·1·2·G···1..6·S....··....·..··· ..·.. ·· ............... 

Pagina 6 di 22 



Di seguito si riportano, distintamente per ciascun contratto, gli elementi che 

ne distinguono la struttura e le caratteristiche,: 

Primo contratto 

IRS In & Out con eap - Ref.18874232 - Stipulato con UBS in data 03.03.2003 

la durata va dal 31.12.2002 al 31.12.2011. Tale operazione è collegata ad un 

preesistente contratto di mutuo la cui scadenza naturale coincide' con 

quella della stessa operazione di derivato; 

il capitale nozionale (100 per cento) è pari ad euro 97.683.168,00 al 

31.12.2002, con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 

3.511.100,00 al 31.12.2011; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura fissa e predefinito 

in un'apposita tabella allegata al contratto. Esso oscilla da un tasso 

semestrale minimo del 3,00 per cento ad un massimo del 6,60 per cento al 

31.12.2011. Il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a 

corrispondere semestralmente alla Regione è di natura variabile e 

determinato sulla base della seguente formula matematica: 

{([(rendistato+media euribor 3/m + spread 0,75%)/2]+1)1/2-1}*2+Was. 

Pagina 7 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOnOSCRIZIONE 

DI STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
10/11/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

UBS/18874232 

marzo 2003 

31/12/2011 

AI 30 giugno 2010 la Regione ha pagato 221.376,45 i. Alla scadenza 
del 31 dicembre 2010 la Regione pagherà 174.660,44 i. 

329.976,28 i 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

Top Side Rendint 

Pagina 8 di 22 



Secondo contratto 

IRS + [ollor- Ref. 18874483 - Stipulato con UBS in data 03.03.2003 

la durata va dal 31.12.2002 al 31.12.2015. Tale operazione è collegata 

ad un preesistente contratto di mutuo la cui scadenza naturale coincide 

con quella della stessa operazione di derivato; 

il capitale nozionale (50 per cento) è pari ad euro 66;964365;00 al 

31.12.2002, con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 

1.428.462,00 al 31.12.2015; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere fino al 2012 è di natura 

fissa e predefinito in un'apposita tabella allegata al contratto. Esso 

oscilla da un tasso semestrale minimo dell'1,35 per cento al 

30.06.2003, ad un massimo del 4,80 per cento al 31.12.2012. La 

Regione a partire dal 28.06.2013, pagherà l'Euribor 6/m, ridotto dello 

spread di 11 bps, con un minimo del 2,85 per cento (floor) ed un 

massimo del 6,50 per cento (cap), sempre ridotti di 11 bps. Il tasso che 

l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere semestralmente 

alla Regione è di natura variabile ed è corrispondente all'Euribor 6/m 

ridotto di 11 bps a condizione che lo stesso euribor 6/m sia superiore al 

Top-Side Rate, indicato nella tabella allegata al contratto; altrimenti 

l'Intermediario paga il tasso fisso indicato nella stessa tabella e 

corrisponde a quello che paga la Regione. 

Pagina 9 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE 

DI STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
10/11/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

UBS/18874483 

marzo 2003 

31/12/2015 

AI 30 giugno 2010 la Regione ha pagato 654.299,06 €. Alla scadenza 
del 31 dicembre 2010 la Regione pagherà 602.956,31 €. 

2.364.981,00 € 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS con Collar 

Pagina lO di 22 



Terzo contratto 

IRS + Collar - Ref. 1120010 - Stipulato con BNL in data 03.03.2003 

la durata va dal 31.12.2002 al 31.12.2015. Tale operazione è collegata ad 

un preesistente contratto di mutuo la cui scadenza naturale coincide con 

quella della stessa operazione di derivato; 

il capitale nozionale (50 per cento) è pari ad euro 66.964.365,00 al 

31.12.2002, con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 

1.428.462,00 al 31.12.2015; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere fino al 2012 è di natura fissa 

e predefinito in un'apposita tabella allegata al contratto. Esso oscilla da un 

tasso semestrale minimo dell'l,35 per cento al 30.06.2003, ad un massimo 

del 4,80 per cento al 31.12.2012. La Regione a partire dal 28.06.2013, 

pagherà l'Euribor 6/m, ridotto dello spread di 11 bps, con un minimo del 

2,85 per cento (floor) ed un massimo del 6,50 per cento (cap), sempre 

ridotti di 11 bps. Conseguentemente se l'Euribor 6/m sarà uguale o 

superiore al 6,50 per cento, la Regione pagherà 6,39 per cento (cioè 6,50

0,11); se sarà inferiore o uguale al 2,85 per cento, la Regione pagherà 2,74 

per cento (cioè 2,85-0,11); 

il tasso che f1Intermediario finanziario si impegna a corrispondere 

semestralmente alla Regione è di natura variabile ed è corrispondente 

all'Euribor 6/m ridotto di 11 bps a condizione che lo stesso euribor 6/m sia 

superiore al Top-Side Rate, indicato nella tabella allegata al contratto; 

altrimenti f1Intermediario pagherà il tasso fisso indicato nella stessa tabella 

e corrisponde a-quello che paga la Regione. 

Pagina 11 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FiiiANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE 

DI STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
01/12/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

BNl/1120010 

marzo 2003 

31/12/2015 

AI 30 giugno 2010 la Regione ha pagato 654.299,06 €. Alla scadenza 
del 31 dicembre 2010 la Regione pagherà 602.956,31 €. 

2.311.309,00 € 

SI 

No Pe llità - regola solo il valore corrente di mercato ch IÒ essere 
negativo o positivo 

IRS Collai 

Pagina 12 di 22 



Quarto contratto 

IRS In & Out con Cap - Ref. 1591008 - Stipulato con BNL in data 30.05.2007 

la durata va dal 29.12.2006 al 31.12.2035. Tale operazione deriva dalla 

ristrutturazione di un precedente IRS ed è collegata a preesistenti contratti 

di mutuo la cui scadenza naturale è stata complessivamente allungata al 

31.12.2035; 

il capitale nozionale (50 per cento) è pari ad euro 44.693.108,00 al 

29.12.2006, con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 

1.365.679,02 al 31.12.2035; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura fissa e predefinito 

in un'apposita tabella allegata al contratto. Esso oscilla da un tasso 

semestrale minimo del 4,09 per cento ad un massimo del 4,32 per cento 

nel periodo dal 29.12.2006 al 31.12.2012, per poi passare al 4,40 per cento 

per tutto il restante periodo, fino al 31.12.2035. La Regione, però, paga 

l'euribor 6/m, aumentato dello spread dello 0,86 per cento, se lo stesso 

euribor 6/m è uguale o superiore al 5,30 per cento ma inferiore al 7 per 

cento (cap). Se l'euribor 6/m è uguale o superiore al 7 per cento (cap), la 

Regione paga 7,86 per cento (cioè 7 + 0,86); 

il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere 

semestralmente alla Regione è di natura fissa ed è pari al 4,56 per cento 

per tutta la durata dell'operazione. 

Pagina 13 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE 
DI STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
01/12/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

BNL/1591008 

maggio 2007 (sostituisce precedente operazione al 30/5/2007) 

31/12/2035 

Tassi fissati con rilevazione in "arrears". AI 30 giugno 2010 la Regione 
ha incassato 77.572,44 {. Alla scadenza del 31 dicembre 2010 la 
Regione incasserà 72.094,00 {. 

1.468.454,00 { 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS con Cap 

Pagina 14 di 22 



Qyinto contratto 

IRS In & Out con Cap - Ref. 26861789 - Stipulato con UBS in data 31.12.2006 

la durata va dal 31.12.2006 al 31.12.2035. Tale operazione simile a quella di cui al 

primo contratto con BNL, ma con una struttura più precisa e corretta, deriva dalla 

ristrutturazione di un precedente IRS ed è collegata a preesistenti contratti di 

mutuo la cui scadenza naturale è stata complessivamente allungata al 31.12.2035; 

il capitale nozionale (50 per cento) è pari ad euro 44.693.108,00 al 31.12.2006, 

con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 1.365.679,00 al 31.12.2035; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura fissa e predefinito in 

un'apposita tabella allegata al contratto, se l'euribor 6/m è minore del 5,30 per 

cento. Tale tasso fisso oscilla da un tasso semestrale minimo del 4,09 per cento ad 

un massimo del 4,32 per cento nel periodo dal 31.12.2006 al 31.12.2012, per poi 

passare al 4,40 per cento per tutto il restante periodo, fino al 31.12.2035. La 

Regione, però, paga l'euribor 6/m, aumentato dello spread di 65 b.p. (basis 

points), se lo stesso euribor 6/m è uguale o superiore al 5,30 per cento, con un 

massimo del 7,65 per cento (cioè 7 + 0,65); 

il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere semestralmente 

alla Regione è di natura fissa ed è pari al 4,56 per cento per tutta la durata 

dell'operazione. 

Pagina 15 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
30/11/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

UBS/26861789 

maggio 2007 

31/12/2035 

Tassi fissati con rilevazione in "arrears". AI 30 giugno 2010 la Regione ha 
incassato 77.572,45 €. Alia scadenza del 31 dicembre 2010 la Regione 
incasserà 62.232,58 €. 

913.564,50 € 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS + Cap 

Pagina 16 di 22 



Sesto contratto 

IRS In & Out con Cap - Ref. 1590999 - Stipulato con BNL in data 30.05.2007 

la durata va dal 31.12.2006 al 31.12.2035. Tale operazione deriva dalla 

ristrutturazione di un precedente IRS ed è collegata a preesistenti contratti di 

mutuo la cui scadenza naturale è stata complessivamente allungata al 

31.12.2035; 

il capitale nozionale (50 per cento) è pari ad euro 63.413.384,00 al 29.12.2006, 

con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 1.937.711,03 al 

31.12.2035; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura fissa e predefinito in 

un'apposita tabella allegata al contratto. Esso oscilla da un tasso semestrale 

minimo del 4,09 per cento ad un massimo del 4,32 per cento nel periodo dal 

29.12.2006 al 31.12.2012, per poi passare al 4,40 per cento per tutto il restante 

periodo, fino al 31.12.2035. La Regione paga l'euribor 6/m, aumentato dello 

spread dello 0,86 per cento, se lo stesso euribor 6/m è uguale o superiore al 

5,30 per cento ma inferiore al 7 per cento (cap). Se l'euribor 6/m è uguale o 

superiore al 7 per cento (ca p), la Regione paga 7,86 per cento (cioè 7 + 0,86); 

il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere 

semestralmente alla Regione è di natura fissa ed è pari al 4,56 per cento per 

tutta la durata dell'operazione. 

Pagina 17 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA--DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOnOSCRIZIONE DI 

STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
01/12/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

BNL/1590999 

maggio 2007 (sostituisce precedente operazione al 30/5/2007) 

31/12/2035 

Tassi fissati con rilevazione in "arrears". AI 30 giugno 2010 la Regione ha 
incassato 110.064,65 €. Alla scadenza del 31 dicembre 2010 la Regione 
incasserà 88.299,00 €. 

2.083.535,00 € 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS con Cap 

Pagina 18 di 22 



Settimo contratto 

IRS In & Out con Cap - Ref. 26861731- Stipulato con UBS in data 30.05.2007 

la durata va dal 31.12.2006 al 31.12.2035. Tale operazione, simile a quella di 

cui al terzo contratto con BNl, ma con una struttura più precisa e corretta, 

deriva dalla ristrutturazione di un precedente IRS ed è collegata a preesistenti 

contratti di mutuo la cui scadenza naturale è stata complessivamente 

allungata al 31.12.2035; 

il capitale nozionale {50 per cento} è pari ad euro 63.413.384,00 al 31.12.2006, 

con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 1.937.711,00 al 

31.12.2035; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura fissa e predefinito in 

un'apposita tabella allegata al contratto, se l'euribor 6/m è minore del 5,30 

per cento. Tale tasso fisso oscilla da un tasso semestrale minimo del 4,09 per 

cento ad un massimo del 4,32 per cento nel periodo dal 31.12.2006 al 

31.12.2012, per poi passare al 4,40 per cento per tutto il restante periodo, fino 

al 31.12.2035. la Regione paga l'euribor 6/m, aumentato dello spread di 65 

b.p. (basis points), se lo stesso euribor 6/m è uguale o superiore al 5,30 per 

cento, con un massimo del 7,65 per cento (cioè 7 + 0,65); 

il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere 

semestralmente alla Regione è di natura fissa ed è pari al 4,56 per cento per 

tutta la durata dell'operazione. 

Pagina 19 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
STRUMENTI FINANZIARI 

Strurnenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
30/11/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

U8S/26861731 

maggio 2007 

31/12/2035 

Tassi fissati con rilevazione in "arrears". AI 30 giugno 2010 la Regione ha 
incassato 110.064,65 €. Alla scadenza del 31 dicembre 2010 la Regione 
incasserà 88.299,50 €. 

1.296.222,61 € 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS+ Cap 

Pagina 20 di 22 



Ottavo e nono contratto 

IRS rispettivamente con BNL e DRESDNER BANK AG LONDON BRANCH - Ref. BNL 

2735877 e DRESDNER 218905FRAO -Stipulati in data 21.12.2007 

tali nuovi contratti rappresentano la sostituzione e ristrutturazione 

dell'operazione di IRS del 07.07.2006, già esistente tra Regione Calabria e 

NOMURA International PLC, i cui diritti ed obblighi vengono ripartiti, con i succitati 

contratti, al 50 per cento tra BNL e DRESDNER BANK; 

la durata va, per entrambi i contratti, dal 30.06.2007 al 31.12.2020; 

il capitale nozionale è, per ciascun contratto, pari ad euro 133.750.674,74 al 

31.12.2007, con progressiva riduzione sino a divenire pari ad euro 1.483.361,88 al 

31.12.2020; 

il tasso che la Regione si impegna a sostenere è di natura variabile ed è pari 

all'euribor 6/m aumentato dello spread di 0,577 bps (basis points semestrali) per il 

primo semestre, di 0,10 bps, per il secondo semestre e di 3,60 bps a partire dal 

31.12.2008 fino al 31.12.2020. 

il tasso che l'Intermediario finanziario si impegna a corrispondere semestralmente 

alla Regione è di natura fissa ed è predefinito semestre per semestre nell'apposita 

tabella allegata al contratto. Esso è pari al 4,8769 per cento per il primo semestre, 

per poi oscillare lievemente di semestre in semestre fino ad un massimo del 

5,2968 per cento. 

Pagina 21 di 22 



NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 del 31 dicembre 2010 incasserà 143.856,42 i. 

Mark to Market al 4.363.327,00 :( 
01/12/2010 

BNL/2735877 

giugno 2007 

31/12/2020 

AL 30 giugno 2010 la regione ha incassato 216.469,76 :(. Alla scadenza 

Possibilità di estinzione SI 
anticipata 

Condizioni e penali per No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
estinzione anticipata negativo o pOSitivo 

Tipo di contratto IRS: Passaggio da tasso fisso a variabile + spread 

NOTA DIMOSTRATIVA DEGLI ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
STRUMENTI FINANZIARI 

Strumenti Finanziari 
Derivati 

Contratto n. 

Inizio Contratto 

Termine Contratto 

Importo oneri ed impegni 
finanziari anno 2010 

Mark to Market al 
19/05/2010 

Possibilità di estinzione 
anticipata 

Condizioni e penali per 
estinzione anticipata 

Tipo di contratto 

COMMERZBANK - DRESDNER/218905FRAO 

maggio 2007 

31/12/2020 

AL 30 giugno 2010 la Regione ha incassato 216.469,75 :(. Alla scadenza 
del 31 dicembre 2010 la Regione pagherà 143.856,42 i. 

4.379.054,00 :( 

SI 

No Penalità - regola solo il valore corrente di mercato che può essere 
negativo o positivo 

IRS con Collar 

Pagina 22 di 22 


